KODI PENAL
I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Miratuar me ligiin nr.7895, daté 27.1.1995

Botim i Qendrés sé Botimeve Zyrtare

Dhjetor 2014

Faqe|1



© I Qendrés sé Botimeve Zyrtare

ISBN 978-9928-01-045-2

Faqe |2



PASQYRA E LENDES

Faqe Neni

PJESA E PERGJITHSHME
KREU 1

Ligji penal dhe zbatimi i tjj 7 1-11
KREU 11

Pérgjegjésia penale 11 12-21
KREU II1

Tentativa 13 22-24
KREU IV

Bashképunimi i personave pér kryetjen e veprés penale 13 25-28
KREU V

Dénimet 15 29-46
KREU VI

Caktimi i dénimit 20 47-57
KREU VII

Alternativat e dénimit me burgim 24 58-65/a
KREU VIII

Shuatja e ndjekjes penale, t€ dénimeve dhe mosekzekutimi 1 tyre 28 66-72
PJESA E POSACME
KREU 1

Krime kundér njerézimit 29 73-75
KREUII

Vepra penale kundér personit 30
Krime kundér jetés 30 76-133
SEKSIONI 1

Krime kundér jetés t€ kryera me dashje 30 76-84/a
SEKSIONI II

Krime kundér jetés shkaktuar me pakujdesi 33 85
SEKSIONI 111

Veprat penale té kryera me dashje kundér shéndetit 33 86-90
SEKSIONI IV

Vepra penale kundér shéndetit té kryera nga pakujdesia 34 91-92
SEKSIONI V

Vepra penale gé rrezikojné jetén dhe shéndetin nga ndérprerja e shtatzanisé ose

mosdhénia e ndihmés 35 93-99
SEKSIONI VI

Krime seksuale 36 100-108/a
SEKSIONI VII

Vepra penale kundér lirisé sé personit 39 109-112
SEKSIONI VIII

Vepra penale kundér moralit dhe dinjitetit 42 113-123

Faqe|3



SEKSIONI IX

Vepra penale kundér fémijéve, martesés dhe familjes
SEKSIONI X

Vepra penale kundér lirisé sé€ besimit
KREU III

Vepra penale kundér pasurisé dhe né sferén ekonomike
SEKSIONI I

Vijedhja e pasurisé
SEKSIONI II

Mashtrimet
SEKSIONI III

Shkatérrimi i pronés
SEKSIONI IV

Vepra penale t€ kryera né shoqérité tregtare
SEKSIONI 1V/1

Vepra penale né lidhje me ushtrimin e veprimtarive bankare dhe financiare

SEKSIONI V

Krime né fushén e doganave
SEKSIONI VI

Veprat penale né lidhje me taksat dhe tatimet
SEKSIONI VII

Falsifikimi 1 monedhave dhe letrave me vleré
SEKSIONI VIII

Falsifikimi 1 dokumenteve
SEKSIONI IX

Vepra penale né fushén e falimentimit
SEKSIONI X

Zhvillimi i palejuar i lojérave té fatit
SEKSIONI XI

Vepra penale gé cenojné regjimin juridik té tokés
KREU IV

Vepra penale kundér mjedisit
KREU V

Krime kundér pavarésisé dhe rendit kushtetues
SEKSIONI I

Krime kundér pavarésisé dhe integritetit
SEKSIONI II

Krime kundér rendit kushtetues
KREU VI

Krime qé cenojné marrdhéniet me shtetet e tjera
KREU VII

Aktet terroriste

Faqe |4

44

47

48

48

50

54

56

58

58

60

61

62

64

64

65

65

67

67

69

70

71

124-130/a

131-133

134-200

134-142

143-149/b

150-162

163-170/b

170/ c-
170/¢

171-179/a

180-182

183-185

186-192/b

193-196

197-198

199-200

201-207

208-225

208-218

219-225

226-229

230-234/b



KREU VIII

Krime kundér autoritetit t€ shtetit 75 235-299
SEKSIONI 1
Vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore té kryera nga shtetasit 75 235-247

SEKSIONI II

Vepra penale kundér veprimtarisé shtetérore té€ kryera nga punonjésit shtetéroré

ose né shérbim publik 78 248-260
SEKSIONI 1II

Vepra penale kundér rendit dhe sigurisé publike 91 261-293/d
SEKSIONI IV

Vepra penale kundér sekretit dhe kufijve shtetéroré 92 294-299
KREU IX

Vepra penale kundér drejtésisé 94 300-324
KREU X

Vepra penale qé prekin zgjedhjet e lira dhe sistemin demokratik té zgjedhjeve 102 325-332
KREU XI

Vepra penale té kryera nga banda e armatosur dhe organizata kriminale 104 333-335

Faqe|5



Faqe |6



&
Kodi Penal Viti 2014

LIG]
Nr.7895, daté 27.1.1995

KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Né mbéshtetje té nenit 16 té ligjit nr.7491, daté 29.4.1991 “Pér dispozitat kryesore kushtetuese”,
me propozim té Késhillit t¢ Ministrave

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

I
PJESA E PERGJITHSHME

KREU I
LIGJI PENAL DHE ZBATIMI I T1J

Neni 1
Ligji penal dhe ndarja e veprave penale

Ligji penal pércakton veprat penale, dénimet dhe masat e tjera q€ merren ndaj autoréve té tyre.
Veprat penale ndahen né krime dhe né kundérvajtje penale. Dallimi 1 tyre béhet né ¢do rast né
dispozitat e pjesés s¢ posa¢me t€ kétij Kodi.

Neni 1/a
Bazat e legjislacionit penal
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 1)

Kodi Penal bazohet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipéris€, né parimet e pérgjithshme té sé
drejtés penale ndérkombétare, si dhe né marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara nga shteti shqiptar.
Legjislacioni penal pérbéhet nga ky Kod dhe ligje té tjera qé parashikojné vepra penale.

Neni 1/b
Detyrat e legjislacionit penal
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 1)

Legjislacioni penal i Republikés sé Shqipérisé ka pér detyré té mbrojé pavarésiné e shtetit dhe
térésin€ e territorit t€ tij, dinjitetin e njeriut, té drejtat dhe lirité e tij, rendin kushtetues, pronén,
mjedisin, bashkéjetesén dhe mirékuptimin e shqiptaréve me pakicat kombétare, si dhe bashkéjetesén
fetare nga veprat penale, si dhe parandalimin e tyre.

Neni 1/c
Parimet e Kodit Penal
(Shtuar me ligiin 8733, daté 24.1.2001, neni 1,
shtuar fjalét me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 1)

Kodi Penal bazohet né parimet kushtetuese té shtetit t€ sé drejtés, té barazisé pérpara ligjit, té
drejtésisé né caktimin e fajésisé dhe t€ dénimit,té mbrojtjes s¢ interesit mé t€ larté té fémijéve, si dhe té
humanizmit.

Zbatimi i ligjit penal me analogji nuk lejohet.
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Neni 2
Mosdénimi pa ligj

Askush nuk mund té dénohet penalisht pér njé vepér qé¢ mé paré nuk éshté e parashikuar
shprehimisht né ligj si krim ose kundérvajtje penale.
Askush nuk mund té dénohet me njé lloj dhe masé dénimi té paparashikuar né ligj.

Neni 3
Veprimi né kohé i ligjit penal

Askush nuk mund té dénohet pér njé vepér qé, sipas ligjit té€ kohés kur éshté kryer, nuk pérbénte
vepér penale.

Ligji 1 ri q¢é nuk dénon veprén penale ka fuqi prapavepruese. Né rast se personi éshté dénuar,
ekzekutimi i dénimit nuk mund té fillojé dhe, né qofté se ka filluar, pushon.

Kur ligji i kohés kur éshté kryer vepra penale dhe ligji i mévonshém jané té ndryshém, zbatohet ai
ligj dispozitat e t€ cilit jané mé té favorshme pér personin qé ka kryer veprén penale.

Neni 4
Mosnjohja e ligjit

Mosnjohja e ligjit qé dénon veprén penale, nuk pérbén shkak pér pérjashtim nga pérgjegjésia
penale, veg rasteve kur mosnjohja éshté objektivisht e paevitueshme.

Neni 5
Territori i Republikés sé Shqipérisé

Territori 1 Republikés sé Shqipérisé, né kuptim t€ ligjit penal, quhet hapésira tokésore, gjerésia e
ujérave territoriale dhe t€ brendshme detare, hapésira ajrore qé shtrihet mbi hapésirén tokésore dhe té
ujérave territoriale dhe t€ brendshme detare, si dhe ¢do vend tjetér ku shtrihet sovraniteti i shtetit
shqiptar, si selit¢ e pérfagésive diplomatike dhe konsullore shqiptare, anijet q¢ mbajné flamurin e
Republikés sé Shqipérisé, anijet e marinés luftarake, t€ aviacionit ushtarak ose civil kudo qé ndodhen.

Neni 6
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryeranga shtetas shqiptaré
(Shtuar falime ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 1)

Pér vepra penale té kryera nga shtetas shqiptaré brenda territorit té Republikés sé Shqipérisé
zbatohet ligji penal 1 Republikés sé Shqipérisé.

Ligji penal i Republikés sé Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin shqiptar qé kryen
krim né territorin e njé shteti tjetér, kur krimi éshté njékohésisht i dénueshém dhe derisa nuk éshté
dhéné pér té njé vendim pérfundimtar nga njé gjykaté e huaj. Kushti pér dénueshmériné e njékohshme
né territorin e shtetit tjetér nuk zbatohet né rastet e krimeve té korrupsionit né sektorin publik ose
privat, si dhe té ushtrimit t€ ndikimit té paligjshém.

Né kuptim té kétij neni shtetas shqiptaré do té konsiderohen edhe ata persona qé pérveg shtetésisé
shqiptare gézojné edhe shtetési tjetér.
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Neni 7
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryeranga shtetas té huaj
(INdryshuar shkronja “d” me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 2;

shtuar shkronja “h” me ligjin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 1;

shtuar shkronja “i” me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 1;
ndryshuar shkronja “c” me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 1;
shtuar shkronja 7" me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 1;

hequr shkronja “e” dhe ndryshuar shkronjat “h” dhe ‘i
me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 2)

Shtetasi 1 huaj, € kryen vepér penale né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pérgjigjet né bazé té
ligjit penal té Republikés sé Shqipérisé.

Ligji penal i Republikés sé¢ Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj gé jashté
territorit t€ Republikés sé Shqipérisé kryen né dém té interesave té shtetit ose té shtetasit shqiptar njé
nga krimet e méposhtme:

a) krime kundér njerézimit;

b) krime kundér pavarésisé dhe rendit kushtetues;

¢) vepra me géllime terrroriste;

d) organizimi 1 prostitucionit, trafikimi i jashtéligjshém i njerézve, fémijéve dhe grave, prodhimi
dhe trafikimi 1 jashtéligijshém i arméve, drogés, substancave té tjera narkotike e psikotrope, i
substancave bérthamore, i materialeve pornografike, si dhe trafikimi i jashtéligjshém 1 veprave té artit
dhe i objekteve me vleré historike, kulturore dhe arkeologjike;

f) falsifikimi 1 vulés sé shtetit shqiptar, parave dhe letrave me vleré shqiptare;

@) krime g€ cenojné jetén dhe shéndetin e shtetasit shqiptar, pér té cilat ligji parashikon dénim mbi
pesé vjet burgim ose ¢do lloj dénimi mé té réndé;

h) pastrimi i produkteve t€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

1) krimet e korrupsionit né sektorin publik ose privat, si dhe té ushtrimit t€ ndikimit té paligjshém;

j) vepra penale né fushén e teknologjisé sé¢ informacionit.

Neni 7/a
Juridiksioni universal
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 2;
shtuar shkronja “db” me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 3)

Ligji penal i Republikés sé Shqipérisé éshté 1 zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj, q¢ ndodhet né
territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe nuk éshté ekstraduar, i cili jashté territorit t€ Republikés sé
Shqipérisé ka kryer njérén nga veprat e méposhtme:

a) krime kundér njerézimit;

b) krime lufte;

¢) gjenocid;

¢) vepra me géllime terroriste;

d) torturé;

dh) financim terrorizmi.

Ligji penal i Republikés sé¢ Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj, qé jashté
territorit t€ Republikés sé Shqipérisé kryen ndonjérén nga veprat penale, pér té cilat ligje té vecanta ose
marréveshje ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé éshté palé, pércaktojné zbatueshmériné e
legjislacionit penal shqiptar.
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Neni 8
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryeranga personi pa shtetési
(Ndryshuar me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 3)

Pér personin pa shtetési qé kryen vepér penale né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe krim
jashté kétij territori, vlejné rregullat e neneve 7 e 7/a té kétij Kodi.

Neni 9
Personat e mbrojtur ndérkombétarisht
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 4)

Dispozitat e kétij Kodi zbatohen edhe pér vepra penale té kryera ndaj personave té mbrojtur
ndérkombétarisht.

Person i mbrojtur ndérkombétarisht, pérvegse kur marréveshjet ndérkombeétare, té ratifikuara nga
shteti shqiptar, parashikojné ndryshe, éshté:

a) kryetari 1 njé shteti, pérfshiré edhe anétari i organit kolegjial qé kryen funksionet e kryetarit té
shtetit, sipas kushtetutés sé atij shteti, kryetari i qeverisé ose ministri i punéve té jashtme, kur kéta
ndodhen né njé shtet tjetér, si dhe anétarét e familjes g€ i shogérojné;

b) ¢do pérfaqésues a zyrtar i njé shteti ose ¢do zyrtar apo agjent i njé organizate ndérkombétare me
karakter ndérqeveritar, i cili, né kohén dhe vendin e kryerjes sé veprés penale kundér tij, zyrés, banesés
private ose mjeteve té tij t€ transportit, gézon, né pérputhje me té drejtén ndérkombétare, mbrojtje té
posagme nga ¢do sulm mbi personin, liriné dhe dinjitetin e tij, si dhe anétarét e familjes sé tij.

Neni 9/a
Pérgjegjésia pér personat e huaj qé gézojné imunitet
(Ndryshuar numértimi me ligiin nr. 23/2012)

(éshtja e pérgjegjésisé pér shtetasit e huaj qé kryejné vepér penale né territorin e Republikés sé
Shqipérisé dhe qé gézojné imunitet né bazé t€ s¢ drejtés ndérkombétare, zgjidhet me rrugé diplomatike.

Neni 10
Fugqia e vendimeve penale té gjykatave té huaja

Vendimet penale té dhéna nga gjykatat e huaja ndaj shtetasve shqiptaré qé vértetojné kryerjen e njé
vepre penale, kur nuk éshté parashikuar ndryshe nga marréveshjet dy ose shumpaléshe, vlejné né
Shqipéri brenda kufijve t€ ligjit shqiptar edhe pérsa vijon:

a) pér efekt té cilésimit pérsérités té personit qé ka kryer veprén penale;

b) pér zbatimin e vendimeve qé pérmbajné dénime plotésuese;

¢) pér zbatimin e masave té sigurimit;

d) pér shlyerjen e démit ose efekteve té tjera civile.

Neni 11
Ekstradimi

Ekstradimi mund té lejohet vetém kur éshté parashikuar shprehimisht né marréveshjet
ndérkombétare né té cilat Republika e Shqipérisé éshté palé.

Ekstradimi lejohet kur vepra penale qé pérbén objektin e kérkesés pér ekstradim éshté e
parashikuar si e tillé njékohésisht si nga ligji shqiptar dhe ai i huaj.

Ekstradimi nuk lejohet:

Faqe |10



&
Kodi Penal Viti 2014

a) né qofté se personi qé do té ekstradohet éshté shtetas shqiptar, ve¢ rasteve kur né marréveshje
éshté parashikuar ndryshe;

b) né qofté se vepra penale qé pérbén objektin e kérkesés pér ekstradim ka njé karakter politik ose
ushtarak;

¢) kur ka arsye pér té dyshuar qé personi i kérkuar té ekstradohet do té persekutohet, dénohet ose
kérkohet pér arsye té bindjeve t€ tija politike, fetare, kombétare, racore ose etnike.

d) né qofté se personi qé kérkohet té ekstradohet éshté gjykuar nga njé gjykaté kompetente
shqgiptare pér veprén penale pér té cilén kérkohet ekstradimi.

KREU 11
PERGJEGJESIA PENALE

Neni 12
Mosha pér pérgjegjési penale

Ka pérgjegjési penale personi qé né kohén e kryerjes sé njé krimi ka mbushur moshén
katérmbédhjeté vijeg.

Personi qé kryen njé kundérvajtje penale ka pérgjegjési kur ka mbushur moshén gjashtémbédhjeté
vjeg.

Neni 13
Lidhja shkakésore

Askush nuk ka pérgjegjési penale kur midis veprimit ose mosveprimit té tij dhe pasojave apo
mundésisé sé€ ardhjes sé tyre, mungon lidhja shkakésore.

Neni 14
Faji

Askush nuk mund té dénohet pér njé veprim ose mosveprim té parashikuar nga ligji si vepér
penale, né qofté se vepra nuk éshté e kryer me faj.
Quhet me faj personi qé e kryen veprén me dashje ose me pakujdesi.

Neni 15
Dashja

Vepra penale kryhet me dashje, kur personi i parashikon pasojat e veprés penale dhe déshiron
ardhjen e tyre ose, megjithése 1 parashikon dhe nuk i déshiron ato, me ndérgjegje lejon ardhjen e tyre.

Neni 16
Pakujdesia

Vepra penale kryhet me pakujdesi kur personi, megjithése nuk i déshiron pasojat, e parashikon

mundésiné e ardhjes sé tyre dhe me mendjelehtési shpreson t'i shmangé ato, ose nuk i parashikon,
megjithése sipas rrethanave duhej dhe kishte mundési 1 parashikonte.
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Neni 17
Papérgjegjshméria pér shkak té gjendjes mendore

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé né kohén e kryerjes sé veprés vuante nga njé turbullim psikik
ose neuropsikik qé ka prishur térésisht ekuilibrin e tij mendor dhe pér pasojé nuk ka qené né gjendje té
kontrollojé veprimet apo mosveprimet e tij dhe as té kuptojé se kryen vepér penale.

Personi qé né kohén e kryerjes sé veprés penale vuante nga njé turbullim psikik ose neuropsikik, qé
ka ulur ekuilibrin e tij mendor pér té€ kuptuar dhe kontrolluar plotésisht veprimet apo mosveprimet e tij,
éshté i pérgjegjshém, por kjo rrethané mbahet parasysh nga gjykata né caktimin e masés dhe llojit té
dénimit.

Neni 18
Kryerja e veprés penale né gjendje té dehur

Nuk pérjashtohet nga pérgjegjésia personi qé ka kryer veprén penale né gjendje té dehur.

Kur dehja éshté shkaktuar né rrethana té rastit dhe ka sjellé uljen e ekuilibrit mendor, kjo rrethané
mbahet parasysh pér zbutjen e dénimit ndaj tij.

Kur dehja éshté béré me paramendim pér té kryer veprén penale, kjo rrethané mbahet parasysh
pér réndimin e dénimit.

Rregullat e mésipérme zbatohen edhe kur vepra penale kryhet nén efektin e narkotikéve apo
stimulantéve té tjeré.

Neni 19
Mbrojtja e nevojshme

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé ka kryer veprén duke qené i detyruar té mbrojé jetén,
shéndetin, té drejtat dhe interesat e tij ose té njé tjetri, nga njé sulm i padrejté, 1 vérteté dhe 1 gastit me
kusht qé¢, karakteri i mbrojtjes té jeté né proporcion me rrezikshmériné e sulmit.

Mospérputhja haptazi ndérmjet tyre pérbén kapércim té kufijve t€ mbroijtjes sé nevojshme.

Neni 20
Nevoja ekstreme

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé ka kryer veprén nga nevoja pér té€ pérballuar njé rrezik real
dhe té castit q¢ e kércénon até, njé person tjetér apo pasuriné nga njé démtim i réndé dhe i
pashmangshém me ményra té tjera, me kusht qé té mos jeté 1 provokuar prej tij dhe démi i shkaktuar t&
mos jeté mé 1 madh sé démi 1 zmbrapsur.

Neni 21
Ushtrimi i njé té drejte apo pérmbushja e detyrés

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé vepron pér té ushtruar té drejta apo pérmbushur detyra té
caktuara nga ligji ose nga njé urdhér i dhéné prej njé personi kompetent, veg rastit kur urdhri éshté
haptazi i paligjshém.

Kur vepra penale éshté kryer si rezultat i urdhrit t€ paligjshém, pér té pérgjigjet personi qé ka
dhéné urdhrin.
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KREU III
TENTATIVA

Neni 22
Kuptimi i tentativés

Vepra penale quhet e mbetur né tentativé kur, megjithése personi ndérmerr veprime té
drejtpérdrejta pér ta kryer até, vepra ndérpritet e nuk pérfundohet pér rrethana té pavarura nga vullneti i
tij.

Neni 23
Pérgjegjésia pér tentativén

Personi qé tenton té kryejé njé krim pérgjigjet pér té.

Gjykata, né varési té shkallés sé aférsisé sé pasojés, si dhe té shkaqeve pér té cilat krimi mbeti né
tentativé, zbut dénimin dhe mund ta ulé até nén minimumin e parashikuar nga ligji ose té caktojé njé
lloj dénimi mé t€ buté nga ai 1 parashikuar né ligj.

Neni 24
Hegqja doré nga kryerja e veprés penale

Personi qé mé vullnetin e tij dhe né ményré pérfundimtare heq doré nga kryerja e veprés penale,
me gjithé mundésité qé ka pér kryerjen e saj, nuk ka pérgjegjési penale.

Kur veprimet e gjeratéhershme pérmbajné elementét e ndonjé vepre tjetér penale, personi
pérgjigjet pér veprén e kryer.

KREU IV
BASHKEPUNIMI I PERSONAVE PER KRYERJEN
E VEPRES PENALE

Neni 25
Kuptimi i bashképunimit

Bashképunim quhet kryerja e veprés penale nga dy ose mé shumé persona me marréveshje
ndérmjet tyre.
Neni 26
Bashképunétorét

Bashképunétoré pér kryerjen e veprés penale quhen: organizatorét, ekzekutorét, shtytésit dhe
ndihmésit.

Organizatoré quhen ata persona qé organizojné dhe drejtojné veprimtariné pér kryerjen e veprés
penale.

Ekzekutoré jané personat qé kryejné veprime té drejtépérdrejta pér realizimin e veprés penale.

Shtytés quhen personat qé nxisin bashképunétorét e tjeré pér kryerjen e veprés penale.

Ndihmés quhen personat qé me késhilla, udhézime, dhénie mjetesh, largim té pengesave, dhénie té
premtimit pér fshehjen e bashképunétoréve, t€ gjurméve apo té sendeve gé rrjedhin nga vepra penale,
ndihmojné pér kryerjen e saj.
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Neni 27
Pérgjegjésia e bashképunétoréve

Organizatorét, shtytésit dhe ndihmésit kané pérgjegjési si edhe ekzekutorét pér veprén penale té
kryer prej tyre.

Né caktimin e dénimit pér bashképunétorét, gjykata duhet té mbajé parasysh shkallén e
pjesémarrjes sé secilit dhe rolin e luajtur né kryerjen e veprés penale.

Neni 28
Forma té veganta t&€ bashképunimit
(Ndryshuar me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 2;shfuqizuar paragrafi i dyté i pikés 1, ndryshuar pika 2 me
ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 4)

1. Organizata kriminale éshté forma mé e larté e bashképunimit, né té cilén béjné pjesé tre ose mé
shumé persona dhe qé dallohet nga shkalla e vecanté e organizimit, strukturimit, qéndrueshmérisé,
kohézgjatjes, si dhe nga qgéllimi pér kryerjen e njé a mé shumé veprave penale, pér té realizuar pérfitime
materiale dhe jomateriale.

2. Organizata terroriste €shté njé formé e vecanté e organizatés kriminale, e pérbéré nga dy ose mé
shumé persona, qé kané njé bashképunim té géndrueshém né kohé, me synim kryerjen e veprave me
géllime terroriste.

3. Banda e armatosur éshté njé formé e veganté bashképunimi qé, duke zotéruar armé, municione
luftarake dhe mjete té tjera té nevojshme, synon kryerjen e veprave penale, t€ parashikuara né krerét V,
VI dhe VII té pjesés sé posagme té kétij Kodi.

4. Grupi i strukturuar kriminal éshté formé e vecanté bashképunimi, né t€ cilin béjné pjesé tre ose
mé shumé persona, pér kryerjen e njé a mé shumé veprave penale, pér t€ realizuar pérfitime materiale
dhe jomateriale.

Grupi i strukturuar kriminal pér kryerjen e njé vepre penale nuk formohet rastésisht e nuk éshté e
nevojshme té dallohet pér anétarési té géndrueshme, ndarje detyrash, organizim dhe strukturim té
zhvilluar.

5. Krijimi dhe pjesémartja né njé organizaté kriminale, organizaté terroriste, bandé té€ armatosur
ose grup té strukturuar kriminal cilésohen si vepra penale dhe dénohen sipas parashikimeve té pjesés sé
posacme té kétij Kodi ose té dispozitave té tjera penale té€ vecanta.

0. Anétarét e organizatés kriminale, té organizatés terroriste, bandés sé armatosur ose grupit té
strukturuar kriminal jané pérgjegjés pér té gjitha veprat penale, té kryera prej tyre, né pérmbushjen e
géllimeve té veprimtarisé sé tyre kriminale.

7. Pjesétari 1 organizatés kriminale, organizatés terroriste, bandés sé armatosur ose i grupit té
strukturuar kriminal, pérfiton pérjashtimin nga dénimi ose uljen e tij, kur jep ndihmesé, qé gjykohet
vendimtare pér njohjen e veprimtarisé sé tyre, t€ bashképunétoréve té tjeré, pasurive té zotéruara
drejtpérdrejt ose jo prej tyre, si dhe pér veprimtarité hetimore, qé zhvillohen ndaj organizatave
kriminale, organizatave terroriste, bandave té armatosura dhe grupeve té strukturuara kriminale.
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KREUV
DENIMET

Neni 29
Dénimet kryesore
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79;
shtuar paragrafi i fundit me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 2; shfugiznar paragrafi i fundit me vendimin e
Gyykatés Kushtetuese nr.47, daté 26.7.2012)

Pér personat qé kané kryer krime jepen kéto dénime kryesore:
1. Me burgim té pérjetshém
2. Me burgim
3. Me gjobé
Pér personat qé kané kryer kundérvajtje penale jepen kéto dénime kryesore:
1. Me burgim
2. Me gjobé
Neni 30
Dénime plotésuese
(Ndryshuar pika 2, me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 3;
ndryshuar pika 1 me ligiin nr.9275, date 16.9.2004, neni 3;
shtuar pika 10 me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 6)

Pér personat qé kané kryer krime ose kundérvajtje penale, bashké me dénimin kryesor, mund té
jepen edhe njé ose disa nga kéto dénime plotésuese:
. Ndalimi i té drejtés pér té ushtruar funksione publike.
. Konfiskimi 1 mjeteve té kryerjes s€ veprés penale dhe produkteve té veprés penale.
. Ndalimi pér té drejtuar automjete.
. Heqja e dekoratave, titujve té nderit.
. Heqja e sé drejtés t€ ushtrimit té njé veprimtarie ose mjeshtérie.
. Heqja e sé drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave juridiké.
. Ndalimi pér té gqéndruar né njé ose disa njési administrative.
. Nxjerrja jashté territorit.
. Detyrimi pér publikimin e vendimit gjygésor.
10. Humbja e pérgjegjésisé prindérore.
Gjykata, né raste t€ vecanta, kur dhénia e dénimeve kryesore ¢mohet e papérshtatshme dhe kur
ligji parashikon dénim me burgim deri né 3 vjet ose dénime té tjera mé té lehta pér veprén e kryer,
mund té€ mjaftohet vetém me caktimin e dénimit plotésues.

O 00 1O\ Ul A~ W —

Neni 31
Dénimi me burgim té pérjetshém
(Ndryshuar paragrafi i 1, 11 dhe titulli me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001,
neni 79; shfuqizuar paragrafi i fundit me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 5)

Dénimi me burgim té pérjetshém jepet me vendim té gjykatés pér kryerjen e njé krimi té réndé.

Dénimi me burgim té pérjetshém nuk jepet ndaj personave qé né kohén e kryerjes sé krimit nuk
kané mbushur moshén tetémbédhjeté vjeg, st dhe pér graté.
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Neni 32
Dénimi me burgim
(Ndryshuar paragrafi i paré meligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 2)

Dénimi me burgim pér krimet jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né tridhjeté e pesé vijet.
Pér kundérvajtje penale dénimi me burgim jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né dy vjet.

Nent 33
Ményra e vuajtjes s€ dénimit me burgimté pérjetshém dhe me burgim

Dénimi me burgim té pérjetshém dhe dénimi me burgim vuhen né institucione té caktuara
posagérisht pér kété géllim.

Rregullat mbi ményrén e vuajtjes sé dénimeve, té drejtat dhe detyrat e té dénuarve caktohen me
ligj.

Té miturit e kryejné dénimin me burgim né vende té vecanta nga té rriturit.

Graté e kryejné dénimin me burgim né institucione t€ ve¢anta nga burrat.

Neni 34
Dénimi me gjobé
(Ndryshuar paragrafi i 111 dhe 117, shtuar paragrafi i 1, ndryshuar paragrafi
7 V1L, me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 3;ndryshuar paragrafi IV me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 4,
shfugizuar paragrafi 8 me vendimin e Gpykatés Kushtetuese nr.19, daté 1.6.2011; ndyyshuar me ligiin nr.23/2012,
daté 1.3.2012, neni 8; ndryshuar paragrafi i pesté me ligiin nr.144,
daté 2.5.2013, neni 3 )

Dénimi me gjobé konsiston né pagimin né favor té shtetit té njé shume t€ hollash brenda kufijve té
parashikuar né ligj.

Dénimi me gjobé jepet pér personat qé kryejné krim ose kundérvajtje penale.

Pér personat qé kryejné krim gjoba jepet nga 100 mijé gjer né 10 milioné leké.

Pér personat qé kryejné kundérvajtje penale, gjoba jepet nga 50 mijé gjer né 3 milioné leké.

Pér personat qé kryejné krime pér motive fitimi t€ pasurive ose t€ sigurimit té ¢do lloj pérfitimi
tjetér material, gjykata vendos sipas nenit 36 té kétij Kodi, konfiskimin e mjeteve té kryerjes sé veprés
penale dhe produkteve té veprés penale ose, né mungesé té tyre, dénim me gjobé né masén nga 100
mijé deri né 5 milion leké.

Gjykata jep dénimin me gjobé€, pasi ka hetuar rreth aftésisé paguese t€ personit. Aftésia paguese
pércaktohet nga gjendja personale dhe pasurore e personit, si dhe nga rrethana té tjera qé lidhen me to.
Dénimi me gjobé paguhet né afatin e caktuar né vendimin e gjykatés.

Gjykata, duke marré parasysh gjendjen ekonomike té té dénuarit, mund té lejojé qé gjoba té
paguhet me késte, duke caktuar késtet dhe afatin e pagimit té tyre.

Kur i dénuari nuk e paguan gjobén dhe gjoba nuk mund té vilet népérmjet ekzekutimit té
detyrueshém, gjykata vendos zévendésimin e gjobés me burgim, duke llogaritur pesé mijé leké pér njé
dité burgim.

Kur i dénuari nuk mund t€ paguajé gjobén né afat pa fajin e tij dhe nése kriteret, mbi té cilat éshté
caktuar gjoba, kané ndryshuar pas dhénies sé vendimit dhe nuk e justifikojné haptazi pagimin e gjobés,
at€heré 1 dénuari mund té kérkojé:

a) shtyrje té afatit t€ pagesés s¢ gjobés gjer né gjashté muaj;

b) kryerjen e njé pune me interes publik.

Nése gjykata urdhéron kryerjen e njé pune né interes publik zbatohen rregullat e nenit 63 té kétij
Kodi.
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Nése gjoba nuk paguhet edhe pas shtyrjes sé afatit ose nése i dénuari nuk e kryen punén né interes
publik, gjykata vendos zévendésimin e gjobés me burgim.

Kur gjoba éshté dhéné pér kryerjen e njé krimi, zévendésimi 1 saj me burgim nuk mund té kalojé
tre vjet, ndérsa kur ajo éshté dhéné pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale, zévendésimi nuk mund té
kalojé njé vit burgim, por gjithmoné pa kaluar maksimumin e dénimit me burgim qé parashikon
dispozita pérkatése. Nése dispozita penale nuk parashikon dénim me burgim, maksimumi i dénimit me
burgim konsiderohet gjashté muaj

Kur i dénuari si mé sipér gjaté zbatimit t€ burgimit paguan gjobén, gjykata revokon vendimin, duke
béré llogaritjet sipas kriterit té paragrafit t€ 8 té kétij neni.

Neni 35
Hegqja e sé¢ drejtés pér t&€ ushtruar funksione publike
(Riformuluar me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 5)

Hegqja e sé drejtés pér té ushtruar funksione publike, pér njé kohé jo mé pak se pesé vjet, jepet
detyrimisht ndaj personit qé ka kryer njé krim, qé lidhet me detyrén, duke shpérdoruar funksionin
publik ose ka kryer njé krim, pér té cilin gjykata ka caktuar njé¢ dénim me burgim jo mé pak se dhjeté
viet.

Heqja e sé drejtés pér té€ ushtruar funksione publike mund té jepet pér njé kohé nga tre deri né
pesé vijet, kur gjykata ka caktuar njé dénim nga pesé deri né dhjeté vjet burgim, dhe nga njé deri né tre
viet, kur éshté caktuar dénimi deri né tre vjet burgim.

Neni 36
Konfiskimi i mjeteve té kryerjes sé€ veprés penale
dhe produkteve té veprés penale
(Ndryshuar me ligjin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 4)

1. Konfiskimi jepet detyrimisht nga gjykata dhe ka té béjé me marrjen dhe kalimin né favor té
shtetit:

a) t€ sendeve qé kané shérbyer ose jané caktuar si mjete pér kryerjen e veprés penale;

b) té produkteve té veprés penale, ku pérfshihet ¢do lloj pasurie, si dhe dokumentet ose
instrumentet ligjore qé€ vértetojné tituj ose interesa té tjeré né pasuriné qé rrjedh ose fitohet drejtpérdre;jt
ose térthorazi nga kryerja e veprés penale;

¢) té shpérblimeve, té dhéna ose té premtuara, pér kryerjen e veprés penale;

¢) té ¢do pasurie tjetér, vlera e sé cilés 1 korrespondon asaj té produkteve té veprés penale;

d) té sendeve, prodhimi, pérdorimi, mbajtja ose tjetérsimi 1 té cilave pérbéjné vepér penale, edhe
kur nuk éshté dhéné vendim dénimi.

2. Nése produktet e veprés penale jané transformuar ose shndérruar pjesérisht ose plotésisht né
pasuri t€ tjera, kéto t€ fundit 1 nénshtrohen konfiskimit.

3. Nése produktet e veprés penale jané bashkuar me pasuri té fituara né rrugé té ligjshme, kéto té
fundit konfiskohen deri né vlerén e produkteve té veprés penale.

4. Konfiskimit 1 nénshtrohen edhe té ardhurat ose pérfitimet e tjera nga produktet e veprés penale,
nga pasurité né t€ cilat jané transformuar ose shndérruar produktet e veprés penale ose nga pasurité me
té cilat jané pérzier kéto produkte, né té njéjtén masé dhe ményré sikurse produktet e veprés penale.

Faqe |17



&
Kodi Penal Viti 2014

Nent 37
Ndalimi pér té drejtuar automjete

Ndalimi pér té drejtuar automijete jepet nga gjykata, pér njé kohé nga njé gjer né pesé vjet, kundér
personave ¢ kané kryer vepér penale, kur ¢mohet se do t€ keté efekt parandalues apo pajtohet me
natyrén e veprés sé kryer.

Neni 38
Hegqja e dekoratave dhe e titujve

Hegqja e dekoratave dhe titujve té nderit vendoset pér personat qé kané kryer njé vepér penale qé
dénohet me burgim dhe ¢gmohet se mbajtja e tyre nuk pajtohet me natyrén e veprés penale té kryer.

Hegqja e dekoratave dhe titujve té nderit €shté e pérhershme kur personi dénohet pér njé krim mbi
dhjeté vjet dhe nga njé gjer né pesé vjet, kur dénohet gjer né dhjeté vjet burgim.

Neni 39
Hegqja e sé drejtés té ushtrimit t€ njé profesioni ose té njé veprimtarie
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 4)

Heqja e sé drejtés t€ ushtrimit té€ njé profesioni ose t€ njé veprimtarie e ndalon té€ dénuarin té
ushtrojé profesionin ose veprimtaring, pér té cilén éshté dhéné leje e veganté, déshmi, autorizim apo
licencé nga organi kompetent.

Heqja e sé drejtés sé ushtrimit té njé veprimtarie ose t€ njé profesioni jepet pér njé kohé nga njé
muaj deri né pesé vjet dhe éshté rrjedhojé e ¢do dénimi pér vepra penale qé kryhen duke 1 shpérdoruar
ato, ose kur vlerésohet se ushtrimi i métejshém 1 veprimtaris€é apo profesionit bie ndesh me
marrédhénien juridike g€ synon té mbrojé vepra penale konkrete.

Neni 40
Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té detyrave drejtuese
(Shtuar paragrafi i fundit me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 6)

Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té detyrave drejtuese prané personave juridiké, i heq mundésiné té
dénuarit té ushtrojé detyrat e drejtorit, té administratorit, sipérmarrésit, likuidatorit, si dhe ¢do detyré
tjetér g€ ka té béjé me cilésiné e pérfaqésuesit té personit juridik.

Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té€ detyrave drejtuese prané personave juridiké éshté rrjedhojé e ¢do
dénimi pér vepra penale dhe jepet pér njé kohé nga njé muaj gjer né pesé vjet, kur i dénuari ka
shpérdoruar funksionet apo ka vepruar né kundérshtim me rregullat qé lidhen me detyrén.

Kur dénimi i dhéné nga gjykata éshté jo mé pak se pesé vjet burgim, kjo e drejté mund té higet pér
njé kohé nga pesé deri né dhjeté vjet.

Neni 41
Ndalimi pér té€ qéndruar né njé apo disa njési administrative

Ndalimi pér té géndruar né njé apo disa njési administrative jepet nga gjykata pér njé kohé nga njé
gjer né pesé vjet, kur ¢mohet se géndrimi 1 t€ dénuarit né kéto vende pérbén rrezik pér sigurimin publik.
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Neni 42
Nxjerrja jashté territorit

Nxjertja jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé jepet nga gjykata ndaj shtetasit té huaj dhe atijj
pa shtetési qé kryen njé krim dhe ¢mohet se géndrimi i métejshém i tij né territorin e Republikés sé
Shqipérisé nuk duhet té vazhdojé mé né té ardhmen.

Vendimi revokohet nga gjykata, me kérkesén e t€ dénuarit, kur shtetasi i huaj apo pa shtetési fiton
shtetésiné shqiptare.

Neni 43
Publikimi i vendimit gjyqésor

Publikimi 1 vendimit gjyqésor jepet nga gjykata kur ¢mon se njohja e pérmbajtjes sé vendimit ka
interes pér persona juridiké e fiziké.

Publikimi i vendimit gjyqésor konsiston né detyrimin e t€ dénuarit q¢ me shpenzimet e veta té
publikojé né njé apo disa gazeta ose stacione radiotelevizive térésisht apo pjesérisht vendimin gjyqgésor,
sipas urdhérimit té béré nga gjykata.

Data e publikimit dhe kohézgjatja e tij caktohen nga gjykata.

Organet e shtypit dhe té radiotelevizionit jané t€ detyruar té béjné publikimin e vendimit gjygésor
té dérguar nga gjykata.

Publikimi 1 vendimit gjyqésor nuk jepet kur rrezikohet pérhapja e sekretit shtetéror, cenohet jeta
intime e personave ose preket morali shogéror.

Neni 43/a
Humbja e pérgjegjésisé prindérore
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 7)

Humbja e pérgjegjésisé prindérore jepet nga gjykata ndaj personit qé e ushtron pérgjegjésiné
prindérore, kur ai dénohet si autor ose bashképunétor né njé vepér penale ndaj fémijés ose si
bashképunétor me fémijén né kryerjen e njé vepre penale.

Neni 44
Ményra e vuajtjes sé dénimeve plotésuese

Kur gjykata, sé bashku me njé dénim me burgim, jep edhe njé ose disa nga dénimet plotésuese té
pérmendura né nenin 30 té kétij Kodi, zbatimi 1 tyre fillon sé bashku me vuajtjen e dénimit kryesor.

Pér numrat 1, 3, 5, 6, 7 dhe 8 té nenit 30 té kétij Kodi zbatimi i tyre fillon pas vuajtjes sé dénimit
me burgim. T¢€ drejtat e cenuara nga dénimet plotésuese i dénuari nuk mund t’i ushtrojé gjaté kohés sé
vuajtjes s€ dénimit me burgim.

Neni 45
Zbatimi i ligjit penal ndaj personave juridiké
(Shfugizuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 4;
shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 7)

Personat juridiké, me pérjashtim té institucioneve shtetérore, pérgjigien penalisht pér vepra penale,
té kryera né emér ose né dobi té tyre nga organet dhe pérfagésuesit e tyre.

Nijésité e geverisjes vendore pérgjigien penalisht vetém pér veprime té kryera gjaté ushtrimit té
veprimtarisé sé€ tyre, t€ cilat mund t€ ushtrohen népérmjet delegimit té shérbimeve publike.

Pérgjegjésia penale e personave juridiké nuk pérjashton até té personave fiziké, té cilét kané kryer
ose jané bashképunétoré né kryerjen e té njéjtave vepra penale.
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Veprat penale dhe masat ndéshkuese pérkatése, qé zbatohen ndaj personave juridiké, si dhe
procedura pér vendosjen dhe ekzekutimin e tyre rregullohen me ligj t€ vecanté.

Neni 46
Masat mjekésore dhe edukuese

Masat mjekésore mund t€ jepen nga gjykata ndaj personave té papérgjegjshém qé kané kryer vepér
penale, ndérsa masat edukuese mund té jepen ndaj té miturve qé pérjashtohen nga dénimi ose qé pér
shkak té moshés nuk kané pérgjegjési penale.

Masat mjekésore jané:

1. Mjekimi i detyruar ambulator

2. Mjekimi 1 detyruar né njé institucion mjekésor

Masa edukuese éshté:

1. Vendosja e té miturit né njé institucion edukimi

Vendimi gjyqésor pér masat mjekésore dhe edukuese éshté i revokueshém né ¢do kohé kur
zhduken rrethanat pér t€ cilat ai éshté dhéné, por né ¢do rast, gjykata, kryesisht, éshté e detyruar qé pas
kalimit té njé viti nga dita e dhénies sé vendimit, té marré né shqyrtim vendimin e saj.

Rregullat pér revokimin e vendimit gyqésor qé pérmban masén mijekésore dhe edukuese,
parashikohen né Kodin e Procedurés Penale.

KREU VI
CAKTIMI I DENIMIT

Neni 47
Ményra e caktimit t€ dénimit

Gjykata cakton dénimin duke respektuar dispozitat e pjesés sé pérgjithshme té kétij Kodi dhe
kufijté e dénimeve té parashikuar né ligj pér veprén penale.

Né caktimin e dénimit ndaj personit ajo merr parasysh rrezikshmériné e veprés penale, té autorit té
saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese.

Neni 48
Rrethanat lehtésuese
(Shtuar dy paragrafé me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 5)

Lehtésojné dénimin rrethanat gé vijojné:

a) Kur vepra éshté kryer e shtyré nga motive me vlera pozitive morale e shogérore;

b) kur vepra éshté kryer nén ndikimin e tronditjes psikike té shkaktuar nga provokimi ose veprime
té padrejta t€ viktimés apo té ndonjé personi tjetér;

¢) kur vepra éshté kryer nén ndikimin e veprimeve apo t€ udhézimeve té padrejta té eprorit;

¢) kur personi qé ka kryer veprén tregon pendim té thellé;

d) kur personi ka zévendésuar démin e shkaktuar nga vepra penale ose ka ndihmuar aktivisht pér
té€ zhdukur ose pakésuar pasojat e veprés penale;

dh) kur personi paraqitet né organet kompetente pas kryerjes sé veprés penale;

e) kur marrédhéniet ndérmjet personit qé ka kryer veprén penale dhe té démtuarit jané
normalizuar.

Rrethana lehtésuese e parashikuar né shkronjén “a” té paragrafit té€ paré té kétij neni, nuk lehtéson

[ 1355

dénimin kur vepra penale éshté kryer né rrethanat e parashikuara né shkronjén “j” té nenit 50 té kétjj
Kodi.
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Rrethana lehtésuese, e parashikuar né shkronjén “e” té paragrafit té paré t€ kétij neni, nuk lehtéson
dénimin e njé personi qé ka kryer njé vepér penale ndaj fémijéve apo njé vepér penale té dhunés né
familje.

Neni 49

Gjykata, pavarésisht nga rrethanat qé pérmenden né nenin 48 té kétij Kodi, mund té marré né
konsideraté edhe rrethanat té tjera pér sa kohé 1 quan té tilla g€ justifikojné lehtésimin e dénimit.

Neni 50
Rrethanat rénduese
(Ndryshuar shkronja “b”, shtuar shkronja “h” dhe ‘i’ me ligiin nr.8733,
daté 24.1.2001, neni 5;ndryshuar shkronja “db” me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 8;shtuar shkronja ‘5" me
ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 6, shtobet shkronja “¢c/1” dbe “¢/ 17 dbe ndryshobet shkronja “g” dhe ‘5" me
ligiin nr. 144, daté 2.5.2013, neni 6)

Réndojné dénimin rrethanat qé vijojné:

a) kryerja e veprés i shtyré nga motive té dobéta;

b) kryerja e veprés pér t€ véné para pérgjegjésisé ose pér té fshehur pérgjegiésiné penale té njé tjetri
apo pér té shmangur dénimin pér njé vepér penale tjetér ose pér té realizuar, ose pér t€ siguruar pér vete
a pér té tretét fitime pasurore, ose ¢do lloj pérfitimi tjetér material;

¢) kryerja e veprés penale me egérsi dhe mizori;

¢) kryerja e njé krimi pas dhénies sé njé dénimi pér njé krim té kryer mé paré;

¢/1) keyetja e veprés penale pas vendosjes sé€ personit nén mbikéqytje elektronike;

d) kryerja e veprimeve gé réndojné apo shtojné pasojat e veprés penale;

dh) kryerja e veprés penale duke shpérdoruar funksionin publik ose shérbimin fetar;

e) kur vepra éshté kryer kundér fémijéve, grave shtatzana ose personave ¢, pér shkaqe té
ndryshme, nuk mund t€ mbrohen;

e/1) kryetja e veprés penale gjaté ose pas dhénies sé urdhrave gjyqésoré t€ mbrojtjes nga dhuna né
familje;

f) kur vepra éshté drejtuar ndaj pérfagésuesve té shteteve té tjera;

@) kur vepra éshté kryer duke pérfituar nga marrédhéniet familjare, t€ bashkéjetesés, t€ miqésisé, té
mikpritjes;

gj) kryerja e veprés penale né bashképunim;

h) kryerja e veprés penale mé shumé se njé heré;

1) kur vepra éshté kryer duke pérdorur armé, municione luftarake, 1éndé plasése, djegése, helmuese
dhe radioaktive.

j) kur vepra éshté kryer e shtyré nga motive qé kané té béjné me gjininé, racén, ngjyrén, etniné,
gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike ose aftésiné e kufizuar.

Neni 51
Dénimi me burgim pér t&€ miturit

Pér té miturit, g€ né kohén e kryerjes sé veprés penale nuk kané mbushur moshén 18 vjeg, dénimi

me burgim nuk mund té jeté mé shumé se gjysma e dénimit qé parashikon ligji pér veprén penale té
kryer.
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Neni 52
Pérjashtimi i t€ miturit nga dénimi

Gjykata, nisur nga rrezikshméria e pakét e veprés penale, nga rrethanat konkrete té kryerjes sé saj,
nga sjellja e méparshme e t€ miturit, mund ta pérjashtojé até nga dénimi.
Né kéto raste gjykata mund té€ vendosé dérgimin e té miturit né njé€ institucion edukimi.

Neni 52/a
Pérjashtimi ose ulja e dénimit pér bashképunétorét e drejtésis¢ dhe viktimat
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 7)

Personi, q¢ ka premtuar ose ka dhéné shpérblim ose pérfitime té tjera, sipas neneve 164/a, 244,
244/a, 245, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c dhe 328 t¢ kétij Kodi mund té pérfitojé pérjashtim nga
vuajtja e dénimit ose ulje té tij, nése bén kallézim dhe jep ndihmesé né procedimin penal té kétyre
veprave. Né dhénien e vendimit, gjykata mban parasysh edhe kohén kur éshté béré kallézimi, ardhjen
ose jo té pasojave té veprés.

Personi i démtuar nga veprat penale, qé lidhen me trafikimin e personit, mund té pérfitojé
pérjashtimin nga dénimi, pér kryerjen e veprave penale gjaté periudhés sé trafikimit dhe né masén qé ka
gené i detyruar t’1 kryejé€ ato veprime apo mosveprime té kundérligjshme.

Personi qé ka kryer njérén nga veprat penale qé kané lidhje me trafikun e narkotikéve, arméve apo
municioneve, trafikimin e personave ose pér vepra penale té kryera nga organizata kriminale, qé
bashképunon dhe ndihmon organet e ndjekjes penale né luftén kundér tyre ose, sipas rastit, né zbulimin
e personave té tjeré, qé kryejné krime té tilla, nuk mund t€ dénohet mé tepér se gjysma e dénimit té
parashikuar pér veprén e kryer prej tij. N€ raste té vecanta, kur konkurrojné edhe rrethana lehtésuese né
favor té tij, ky person mund té pérjashtohet nga dénimi.

Neni 53
Ulja e dénimit nén kufijté e parashikuar nga ligji
(Shtuar faletme ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 8)

Gjykata, né raste t€ veganta, kur ¢gmon qé vepra dhe autori i saj paraqesin rrezikshméri té pakét dhe
jané té pranishme disa nga rrethanat lehtésuese, dhe nuk éshté e pranishme asnjé rrethané rénduese ka
té drejté té caktojé njé dénim nén minimumin ose njé lloj dénimi mé té buté se ai qé parashikon
dispozita pérkatése.

Neni 53/a
Zévendésimi i dénimit me burgim me pagimin e njé shume té€ hollash né favor té shtetit
(Shtuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014, neni 1)

Gjykata, né rastet kur parashikohet shprehimisht nga dispozita, kur ¢mon qé vepra penale dhe
autori 1 saj paragesin rrezikshméri té ulét shogérore dhe kur cakton njé dénim gjer né dy vjet burgim,
mund t€ vendosé zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume té hollash né favor té
shtetit, duke llogaritur njé dité burgim me pesé mijé leké.

Ky zévendésim mund té vendoset kur éshté kérkuar nga autori i veprés penale.

NEé rast se shuma e té hollave e vendosur nga gjykata nuk paguhet brenda 10 ditéve nga momenti
qé vendimi merr formé té preré, me kérkesé t€ prokurorisé, gjykata vendos revokimin e vendimit pér
zévendésimin e dénimit me burgim.
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Neni 54
Pranimi i pagimit té gjobés

Pér kundérvajtjet penale pér té cilat, ve¢ gjobés, parashikohet njékohésisht dénimi me burgim,
gjykata, me kérkesén e autorit té kundérvajtjes penale mund té pranojé qé ai t€ paguajé aty pér aty njé
shumé té hollash né favor té buxhetit té shtetit, e barabarté me gjysmén e maksimumit té gjobés té
parashikuar pér kundérvajtjet penale né Pjesén e Pérgjithshme té kétij Kodi.

Kérkesa mund té paraqitet né ¢do fazé té gjykimit deri pérpara dhénies sé vendimit pérfundimtar
té shkallés sé paré.

Kur gjykata nuk pranon kérkesén, jep dénimin pér veprén e kryer.

Pranimi i kérkesés nuk lejohet pér personat qé mé paré jané dénuar edhe pér kundérvajtje penale.

Neni 55
Caktimi i dénimeve pér disa vepra penale
(Shtuar paragrafi i dyté me ligjin nr.144, daté 2.5.2013, neni 9)

Kur veprimet ose mosveprimet pérmbajné elementét e disa veprave penale, si dhe kur personi ka
kryer disa vepra penale pér té cilat nuk éshté dhéné akoma vendim, gjykata mé paré cakton dénimin pér
¢do vepér penale dhe né pérfundim jep njé dénim té vetém, qé pérbéhet nga dénimi mé i réndé i shtuar.

Dénimi mé 1 réndé€ i shtuar né rastin kur personi ka kryer njé krim kundér jetés me dashje, me
pérdorimin pa leje té arméve luftarake dhe municionit, pérbéhet nga shuma e pérgjithshme e dénimeve
pér secilén vepér penale.

Dénimi mé i réndé i shtuar nuk mund té kapércejé¢ shumén e pérgjithshme t€ dénimeve té
caktuara veg e veg, as kufirin mé té larté té€ parashikuar pér llojin e dénimit té dhéné.

Kur gjykata ¢mon se kryerja e shumé veprave penale nuk tregon rrezikshméri t€ madhe té fajtorit,
mund t€ japé si dénim pérfundimtar dénimin mé té réndé qé ka caktuar pér njé nga veprat penale.

Gjykata né vendimin pérfundimtar jep njé ose mé shumé nga dénimet plotésuese té dhéna mé vete
pér ¢do vepér té veganté.

Neni 56
Bashkimi i dénimeve

Kur 1 dénuari, para vuajtjes sé ploté t€ dénimit, dénohet pér njé vepér penale té kryer para dhénies sé
vendimit, zbatohen rregullat e nenit t€ mésipérm dhe pjesa e vuajtur e dénimit llogaritet né dénimin e ri.

Kur i dénuari, pas dhénies sé vendimit, por para vuajtjes sé ploté té€ dénimit, kryen njé vepér penale
té re, gjykata bén bashkimin e dénimit té ri me pjesén e mbetur té dénimit té€ méparshém, duke ndjekur
rregullat e parashikuara nga neni 55 1 kétij Kodi.

Neni 57
Llogaritja e paraburgimit
(Ndryshuar paragrafi i I11 me ligrin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 6)

Koha e paraburgimit llogaritet né dénimin me burgim ose me gjobé, si dhe né detyrimin pér
kryerjen e njé pune né interes publik si mé poshté:

Njé dité paraburgim baras me njé dité e gjysmé burgim.

Njé dité paraburgim baras me 5 mijé leké gjobé.

Njé dité paraburgim baras me tetémbédhjeté oré pune né interes publik.
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KREU VII
ALTERNATIVAT E DENIMIT ME BURGIM

Neni 58
Gjysméliria
(Ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 2)

Pér dénimin deri né njé vit burgim, gjykata, pér shkak té detyrimeve té personit té dénuar pér
punén, arsimin, kualifikimin ose aftésimin profesional, pérgjegiésité thelbésore familjare apo pér
nevojén pér trajtim ose rehabilitim mjekésor, mund té vendosé ekzekutimin e vendimit me burgim me
gjysméliri.

Personi i dénuar, qé vuan dénimin me gjysméliri, éshté 1 detyruar te kthehet né burg, pasi té keté
kryer detyrimet jashté burgut, brenda periudhés kohore té pércaktuar nga gjykata.

Kur personi i dénuar nuk pérmbush detyrimet, sipas kétij neni, zbatohet neni 62 i kétij Kodi.

Neni 59
Pezullimi i ekzekutimit t€ vendimit me burgim dhe vénia né prové
(Ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 3)

Pér shkak té rrezikshmérisé sé pakté t€ personit, moshés, kushteve shéndetésore apo mendore,
ményrés sé jetesés dhe t€ nevojave, vecanérisht atyre qé lidhen me familjen, shkollimin ose punén,
rrethanave té kryerjes sé veprés penale, si dhe té sjelljes pas kryerjes sé veprés penale, gjykata, kur jep
dénim me burg deri né pes, vjet, mund té€ urdhéroj, qé i dénuari t€ mbajé kontakte me shérbimin e
provés dhe té vihet né prové, duke pezulluar ekzekutimin e dénimit, me kusht qé gjaté kohés sé provés
té mos kryejé vepér tjetér penale.

Gjykata urdhéron qé 1 dénuari té pérmbushé njé apo mé shume detyrime, té parashikuara né nenin
60 t€ kétij Kodi.

Afati i provés éshté 18 muaj deri né 5 vjet.

Nése i dénuari nuk mban kontakte me shérbimin e provés apo nuk pérmbush detyrimet e
parashikuara né nenin 60, si¢ éshté urdhéruar nga gjykata, gjykata vendos zévendésimin e dénimit té
paré me njé dénim tjetér, zgjatjen e afatit t€ mbikéqyrjes, brenda periudhés sé provés, ose revokimin e
pezullimit té ekzekutimit t€ vendimit.

Neni 59/a
Qéndrimi né shtépi
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 4; Shtnar paragrafi i dyté me ligin nr. 144, daté 2.5.2013, neni 10)

Pér dénimet me burgim deri né dy vijet ose kur kjo kohé éshté pjesé e mbetur e dénimit, sipas njé
vendimi pér njé periudhé mé té gjaté burgimi, gjykata mund t€ vendosé vuajtjen e dénimit t€ dhéné me
géndrimin né shtépi té té€ dénuarit, né njé shtépi tjetér private apo né njé qendér té kujdesit dhe té
shéndetit publik, kur ekzistojné rrethanat e méposhtme:

a) Pér graté shtatzéna ose néna me fémijé, nén moshén 10 vjeg, qé€ jetojné me té.

b) Pér baballarét, qé kané pérgjegjési prindérore pér fémijén, qé jeton me té, nén moshén 10 vjeg,
kur néna e tij ka vdekur apo éshté e pazonja pér t'u kujdesur pér té.

c) Pér persona, né kushte té rénda shéndetésore, qé kérkojné kujdes té vazhdueshém nga shérbimi
shéndetésor, jashté burgut.

¢) Pér personat mbi 60 vijeg, g€ jané té paafté nga ana shéndetésore.

d) Pér té rinj, nén moshén 21 vjeg, me nevoja té dokumentuara shéndetésore, studimore, té punés
apo pérgjegijésive familjare.
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Gjykata, né rrethanat e parashikuara né shkronjat “a” dhe “b” té paragrafit té paré té kétij neni,
nuk mund t€ vendosé vuajtjen e dénimit té€ dhéné me qéndrim né shtépi, t€ dénuarve qé kané kryer njé
krim ndaj bashkéshortit, bashkéjetuesit apo fémijés sé tij.

Gjykata mund té lejojé personat e dénuar me qéndrim né shtépi té largohen nga vendbanimi, pér
plotésimin e nevojave t¢ domosdoshme familjare, pér t'u angazhuar né veprimtari pune, edukimi apo
arsimimi ose pér programe rehabilitimi, pér té cilat shérbimi i provés éshté dakord.

NEé kété rast gjykata pércakton masat qé duhet t€ marré shérbimi i provés.

Gjykata revokon géndrimin né shtépi dhe e zévendéson até me njé ndéshkim tjetér, kur nuk
ekzistojné mé kushtet e parashikuara né paragrafin e paré té kétij neni. Né qofté se personi i dénuar
largohet pa autorizimin e gjykatés nga vendbanimi apo shkel detyrimet e caktuara né vendimin e
gjykatés, zbatohet neni 62 i kétij Kodi.

Neni 60
Detyrimet e té dénuarit té€ véné né prové
(Ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 5)

I dénuari i véné né prové, mund té detyrohet nga gjykata té plotésojé njé apo mé tepér prej
detyrimeve té méposhtéme:

1. T€ ushtrojé njé veprimtari profesionale ose t€ marré njé arsim apo formim profesional.

2. Shfrytézimi 1 pagés dhe i té ardhurave té tjera ose i pasurisé pér pérmbushjen e detyrimeve
financiare.

3. 'Té riparojé démin civil té shkaktuar.

4. T¢€ ndalohet té drejtojé automjete té caktuara.

5. T¢€ mos ushtrojé veprimtari profesionale kur vepra penale ka lidhje me kété veprimtari.

6. T¢é mos frekuentojé vende té caktuara.

7.'Té mos frekuentojé lokale qé shérbejné pije alkoolike.

8. T¢é géndrojé né banesén e tij né orare té caktuara.

9. T¢é mos shogérohet me persona té caktuar, kryesisht me té dénuar apo bashképunétorét e veprés
penale.

10. T¢é mos zotérojé, mbajé apo pérdoré armé.

11. Mjekimi ose rehabilitimi né njé institucion shéndetésor ose nénshtrimi né njé program té
trajtimit, mjekésor apo rehabilitues.

12. Heqgja doré nga pérdorimi 1 alkoolit ose drogés.

Né pércaktimin e detyrimeve pér t€ dénuarin, gjykata merr parasysh moshén e té dénuarit, gjendjen
mendore, ményrén e jetesés dhe nevojat e tij, vecanérisht ato té€ lidhura me familjen, edukimin ose
punén, motivet e kryerjes sé veprés penale, géndrimin pas kryerjes sé veprés penale, si dhe rrethana té
tjera, g€ ndikojné né vendosjen e detyrimeve, sipas kétij neni dhe mbikéqyrjen e tyre.

Neni 60/a
Detyrimi pér té€ hequr doré nga pérdorimi i alkoolit ose drogés
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 11)

Gjykata, ndaj té dénuarit t€ véné né prove, i cili éshté né kushtet e varésisé kronike ndaj alkoolit
apo léndéve narkotike, vendos detyrimin pér t'iu nénshtruar trajtimeve mjekésore pér heqjen doré nga
pérdorimi 1 alkoolit apo drogés.

Trajtimi mjekésor pér heqjen doré nga pérdorimi i alkoolit apo drogés béhet né institucionin
mjekésor té specializuar, sipas pércaktimit qé bén Ministria e Shéndetésisé, né bazé té kérkesés sé
shérbimit té€ provés.

Shérbimi 1 provés mbikéqyr ekzekutimin e vendimit té gjykatés dhe i raporton menjéheré
prokurorit, kur personi i dénuar nuk pérmbush detyrimin e vendosur.
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Neni 61
Detyrimet e té€ dénuarit gjaté kohés sé& provés
(Ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.12.2008, neni 6)

Gjaté kohés sé provés 1 dénuari éshté i detyruar:

a) té paraqjitet rregullisht dhe té€ informojé né vazhdimési shérbimin e provés pér pérmbushjen e
kushteve dhe detyrimeve té caktuara nga gjykata;

b) té marré pélgimin nga shérbimi i provés pér ndryshimin e vendbanimit, gendrés sé punés apo
pér lévizjet e shpeshta brenda vendit.

Neni 62
Shkelja e kushteve dhe e detyrimeve gjaté kohés sé provés
(Ndryshuar me ligiin nr. 10 023, daté 27.11.2008, neni 7)

Nése i dénuari, gjaté afatit t€ provés, kryen njé vepér tjetér penale, gjykata mund té ndryshojé
detyrimet qé ka vendosur, ta zévendésojé dénimin e dhéné me njé dénim tjetér, apo ta revokojé,
térésisht ose pjesérisht, vendimin e pezullimit.

Nése 1 dénuari, gjaté afatit t€ provés, shkel kushtet ose detyrimet qé i jané vendosur, shérbimi i
provés i raporton menjéheré prokurorit.

Pér shkelje té lehta dhe pér heré té paré té kushteve ose té detyrimeve qé i jané vendosur nga
gjykata, prokurori ka té drejté té japé paralajmérim, i cili regjistrohet né dosjen personale té té dénuarit.

Pér shkelje té rénda ose té pérséritura, prokurori i kérkon gjykatés ndryshimin e detyrimit té
vendosur, shtimin e detyrimeve té tjera, zévendésimin e tyre me njé sanksion tjetér, ose revokimin e
vendimit t€ pezullimit té dénimit dhe vuajtjen e pjesés s¢ mbetur t€ dénimit né burg.

Neni 63
Pezullimi i ekzekutimit t&€ vendimit me burgim
dhe detyrimi pér kryerjen e njé pune né interes publik
(Ndryshuar me ligiin nr. 10 023, daté 27.11.2008, neni 8)

Gjykata, pér shkak té rrezikshmérisé sé pakét té personit dhe té rrethanave té kryerjes sé veprés
penale, kur ka caktuar njé dénim gjer né njé vit burgim, mund t€ vendosé pezullimin e ekzekutimit té
vendimit me burgim dhe zévendésimin e tij me detyrimin g€ i dénuari té pérmbushé njé puné né interes
publik.

Puna me interes publik nénkupton kryerjen nga i dénuari té njé pune, me pélgimin e tij dhe pa
shpérblim, né favor t€ interesit publik apo shoqatés sé caktuar né vendimin e gjykatés, pér njé kohé nga
dyzet deri né dyqind e dyzet oré.

Ky detyrim nuk mund té vendoset kur i dénuari refuzon pezullimin né seancé gjyqésore.

Puna né interes publik kryhet brenda afatit prej gjashté muajsh.

Né vendimin e saj gjykata pércakton numrin e oréve té punés dhe detyrimin qé i dénuari té mbajé
kontakte me shérbimin e provés. Shérbimi 1 provés vendos llojin e punés qé do té kryhet, pércakton
vendin e kryerjes sé punés dhe ditét e javés kur do té kryhet ajo, duke pasur parasysh, pér aq sa éshté e
mundur, punésimin e rregullt té té€ dénuarit apo detyrimet e tij familjare. Kohézgjatja e punés me interes
publik nuk i kalon teté oré né dité.

Pas pérfundimit t€ punés, dénimi konsiderohet i pagené.

Nése i dénuari nuk kryen punén me interes publik, nuk mban kontakte me shérbimin e provés apo
shkel kushtet ose detyrimet e tjera, t€ vendosura nga gjykata, prokurori informon menjéheré gjykatén.
Gjykata, né kété rast, vendos sipas nenit 62 té kétij Kodi.
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Neni 64
Lirimi me kusht
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 7;
ndryshuar me ligiin nr. 10 023, daté 27.11.2008, neni 9; shtuar fjalét né paragrafin e treté me ligiin nr.144, daté
2.5.2013, neni 12)

I dénuari me burgim mund té lirohet me kusht, nga vuajtja e dénimit vetém pér arsye té€ veganta,
nése me sjelljen dhe punén e tij tregon se me dénimin e vuajtur i €shté arritur qéllimit pér edukimin e tij,
si dhe té keté vuajtur:

- jo mé pak se gjysmén e dénimit t€ dhéné pér kundérvajtje penale;

- jo mé pak se dy té tretat e dénimit t€ dhéné pér krime me masa dénimi gjer né pesé vjet burgim;

- jo mé pak se tre té katértat e dénimit té€ dhéné pér krime me masa dénimi nga pesé gjer né njézet
e pesé€ vjet burgim.

Né masén e dénimit té€ vuajtur nuk llogaritet koha e pérfituar me amnisti ose falje.

Nuk lejohet lirimi me kusht pér té€ dénuarin pérsérités pér krime té€ kryera me dashje si dhe pér té
dénuarit pér kryetjen e veprave penale t€ parashikuara né nenet 78/a, 79/a, 79/b, 79/c apo paragrafi i
treté 1 nenit 100.

Lirimi me kusht revokohet nga gjykata, kur i dénuari pér njé vepér penale té kryer me dashje, gjaté
kohés sé kushtit, kryen njé vepér tjetér penale me dashje, duke u zbatuar dispozitat pér bashkimin e
dénimeve.

Neni 65
(Ndryshuar paragrafi I, 11 me ligrin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 10)

Nuk lejohet lirimi me kusht pér té dénuarin me burgim té pérjetshém.

Vetém né raste té jashtézakonshme i dénuari me burgim té pérjetshém mund té lirohet me kusht
kur:

Ka vuajtur jo mé pak se njézet e pesé vjet burgim dhe, gjaté vuajtjes s¢ dénimit ka mbajtur sjellje
shembullore dhe ¢mohet se i éshté arritur géllimit t€ dénimit pér edukimin e tij.

Neni 65/a
Periudha e sigurisé
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 9)

Gjykata, né dhénien e vendimit, mund té vendosé edhe caktimin e njé periudhe sigurie, gjaté sé
cilés nuk lejohet zbatimi i nenit 64 té kétij Kodi, né rastet kur ekziston njé nga kéto rrethana:

a) vepra penale, masa e dénimit t€ s€ cilés éshté mbi pesé vjet;

b) kryerja e veprés penale éshté béré me egérsi dhe mizori;

c) kur vepra éshté kryer kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave qé, pér shkage té
ndryshme, nuk mund té mbrohen;

¢) kur vepra éshté kryer duke pérfituar nga marrédhéniet familjare ose t€ bashkéjetesés;

d) kur kryerja e veprés penale éshté shtyré nga motive qé kané té béjné me gjininé, racén, fené,
kombésiné, gjuhén, bindjet politike, fetare ose sociale.

Periudha e sigurisé shtrihet pér afatin kohor nga tre té katértat e dénimit t€ dhéné nga gjykata deri
né kohézgjatjen e ploté té€ dénimit penal.
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KREU VIII
SHUARJA E NDJEKJES PENALE, TE DENIMEVE DHE MOSEKZEKUTIMI I TYRE

Neni 66
Parashkrimi i ndjekjes penale

Nuk mund té béhen ndjekje penale kur nga kryerja e veprés deri né ¢astin e marrjes sé personit si
té pandehur kané kaluar:

a) njézet vjet pér krimet qé parashikojné dénim jo mé t€ ulét se dhjeté vjet burgim ose dénim tjetér
mé té réndé;

b) dhjeté vjet pér krimet qé parashikojné dénim nga pesé gjer né dhjeté vjet burgim;

¢) pesé vjet pér krimet qé parashikojné dénim gjer né pesé vjet burgim ose gjobé;

¢) tre viet pér kundérvajtjet penale qé parashikojné dénim gjer né dy vjet burgim;

d) dy vijet pér kundérvajtjet penale qé parashikojné dénim me gjobé.

Neni 67
Mosparashkrimi i ndjekjes penale

Nuk 1 nénshtrohen parashkrimit té ndjekjes penale krimet e luftés dhe ato kundér njerézimit.

Neni 68
Parashkrimi i ekzekutimit té dénimit

Vendimi 1 dénimit nuk ekzekutohet kur nga dita qé ka marré formé té preré kané kaluar:
a) njézet vijet pér vendimin qé pérmban dénim pesémbédhjeté gjer né njézetepesé vjet burgim;
b) dhjeté vjet pér vendimin qé pérman dénim pesé gjer né pesémbédhjeté viet burgim;
¢) pesé vjet pér vendime qé pérmbajné dénim me burgim gjer né pesé vjet ose dénime té tjera mé
t¢ lehta.
Neni 69
Rehabilitimi

Quhen té padénuar:

a) ata g€ jané dénuar me burgim pér njé kohé gjer né gjashté muaj ose me ¢do dénim tjetér mé té
lehté dhe qé gjaté dy vjetéve nga dita e vuajtjes s¢ dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

b) ata qé jané dénuar me burgim pér njé kohé nga gjashté muaj gjer né pesé vjet dhe qé gjaté pesé
vietéve nga dita e vuajtjes sé dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

¢) ata g€ jané dénuar me burgim pér njé¢ kohé nga pesé gjer né dhjeté vjet dhe qé gjaté shtaté
vjetéve nga dita e vuajtjes sé dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

¢) ata q¢€ jané dénuar me burgim pér njé kohé nga dhjeté gjer né njézet e pesé vjet dhe qé gjaté
dhjeté vietéve nga dita e vuajtjes s¢ dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale.

Neni 70
Falja
Me aktin e faljes organi kompetent pérjashton térésisht apo pjesérisht personin nga vuajtja e
dénimit t€ dhéné me njé vendim gjygésor ose bén zévendésimin e dénimit me njé lloj dénimi mé té
buté.

Faqe |28



&
Kodi Penal Viti 2014

Neni 71
Amnistia

Me aktin e amnistisé organi kompetent pérjashton nga ndjekja penale, nga vuajtja térésisht apo
pjesérisht e dénimit ose bén zévendésimin e dénimit me njé lloj dénimi mé t€ buté.

Amnistia shtrihet pér ato vepra penale té kryera deri njé dité para shpalljes sé saj, veg rastit kur né
aktin pérkatés vendoset ndryshe.

Neni 72
Zbatimi i dispozitave té pjesés sé pérgjithshme

Dispozitat e pjesés sé pérgjithshme t€ kétij Kodi zbatohen edhe pér veprat penale té tjera té
parashikuara si té tilla nga ligje t€ vecanta.

PJESA E POSACME

KREU I
KRIME KUNDER NJEREZIMIT

Neni 73
Genocidi
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Zbatimi i njé plani té paramenduar qé synon shkatérrimin térésisht apo pjesérisht té njé grupi
nacional, etnik, racial apo fetar i drejtuar kundér anétaréve té grupit dhe i shogéruar me veprat qé
vijojné, si: vrasje me dashje té anétaréve té grupit, démtime té rénda fizike dhe psikike, vendosja né
kushte jetese té rénda qé shkaktojné shkatérrimin fizik, zbatimi i masave qé synojné pengimin e
lindjeve, si dhe transferimi 1 detyrueshém 1 fémijéve té njé grupi né njé grup tjetér, dénohet me burgim
jo mé pak se dhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 74
Krime kundér njerézimit
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 8; ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 13)

Vrasjet, zhdukja me forcé, shfarosjet, kthimi né skllevér, internimet dhe débimet, si dhe ¢do lloj
torture ose dhune tjetér njerézore, té kryera, sipas njé plani konkret té paramenduar, ose né ményré
sistematike, kundér njé grupi té popullsisé civile, pér motive politike, ideologjike, raciale, etnike e fetare
dénohen jo mé pak se pesémbédhjeté vijet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 74/a
Shpérndarja kompjuterike e materialeve pro gjenocidit ose krimeve kundér njerézimit
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 11)

Ofrimi né publik ose shpérndarja e géllimshme publikut, népérmjet sistemeve kompjuterike, e

materialeve, qé mohojné, minimizojné, né ményré té€ ndjeshme, miratojné ose justifikojné akte, qé
pérbéjné gjenocid ose krim kundér njerézimit, dénohet me burgim tre deri né gjashté vjet.
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Neni 75
Krimet e luftés
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Veprat e kryera nga persona té ndryshém né kohé lufte, si vrasja, keqtrajtimi ose débimi pér puné
skllavéruese, si dhe pér ¢do lloj shfrytézimi tjetér ¢njerézor né dém té popullsisé civile ose né territor té
pushtuar, vrasja ose keqtrajtimi i robérve té luftés, vrasja e pengjeve, shkatérrimi i pasurisé private ose
publike, shkatérrimi i qyteteve, komunave ose fshatrave, jo t€ diktuara nga nevoja ushtarake, dénohet
me hegje t€ lirisé jo mé pak se pesémbédhjeté vijet ose me burgim té pérjetshém.

KREU II
VEPRA PENALE KUNDER PERSONIT

KRIME KUNDER JETES

SEKSIONI I
KRIME KUNDER JETES TE KRYERA ME DASHJE

Neni 76
Vrasja me dashje

Vrasja e kryer me dashje dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 77
Vrasja me dashje né lidhje me njé krim tjetér
(Ndryshuar me ligiin nr. 8733, daté 24.1.2001, neni 9)

Vrasja me dashje, qé paraprin, shogéron, fsheh ose pason njé krim tjetér, dénohet me burgim jo
mé pak se njézet vjet.

Neni 78
Vrasja me paramendim
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 10;
shtesé né paragrafin e dyté me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 7;
ndryshuar paragrafi i dyté me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 14)

Vrasja me paramendim dénohet me burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet.
Vrasja e kryer pér interes apo hakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose me
burgim té pérjetshém.

Neni 78/a

Vrasja pér gjakmarrje
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 15)

Vrasja me dashje pér gjakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim té
pérjetshém.
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Neni 79
Vrasja né rrethana té tjera cilésuese
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 11;
ndryshuar shkronja “c” me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 9; shtuar nenet 79/ a, 79/ b, 79/ ¢ me ligiin nr.144,
daté 2.5.2013, neni 16; shfugiznar shkronja “c” me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Vrasja me dashje e kryer:

a) ndaj té miturit;

b) ndaj personit me mangési fizike ose psikike, té sémuré réndé ose shtatzéné, kur cilésité e
viktimés jané té dukshme ose té njohura;

¢) shfuqizuar;

¢) ndaj kallézuesit, déshmitarit, té€ démtuarit ose paléve té tjera ndérgjyqése;

d) mé shumé se njé heré;

dh) kundér dy ose mé shumé personave;

e) né ményré té tillé qé 1 shkakton mundime té vecanta viktimés;

€) né ményré té rrezikshme pér jetén e shumé personave, dénohet me burgim jo mé pak se njézet
viet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 79/a
Vrasja e funksionaréve publiké
(Shtuar me ligiin nr. 144/2013)

Vrasja me dashje e deputetit, gjyqtarit, prokurorit, avokatit, ushtarakut apo e funksionaréve té tjeré
publiké, gjaté detyrés ose pér shkak té saj, kur cilésité e viktimés jané t€é dukshme ose té njohura,
dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 79/b
Vrasja e punonjésve té Policisé€ s€ Shtetit
(Shtuar me ligiin nr. 144/2013)

Vrasja me dashje e punonjésve té Policisé sé Shtetit, gjaté detyrés ose pér shkak té saj, kur cilésité e
viktimés jané té dukshme ose té njohura, dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim
té pérjetshém.

Neni 79/c
Vrasja pér shkak té€ marrédhénieve familjare
(Shtuar me ligiin nr. 144/2013)

Vrasja me dashje e personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort, bashkéjetues apo ish-

bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, dénohet me burgim jo mé pak
se njézet vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 80

Sigurimi i kushteve dhe 1 mjeteve materiale pér té kryer vrasje dénohet me burgim gjer né pesé vjet.
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Neni 81
Vrasja e foshnjés
(Ndryshuar fjalét me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 17)

Vrasja e foshnjés e kryer me dashje nga néna, menjéheré pas lindjes, dénohet me burgim deri né
pesé vjet.

Neni 82
Vrasja e kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike

Vrasja me dashje e kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike té ¢astit shkaktuar nga dhuna ose
fyerja e réndé e viktimés dénohet me burgim gjer né teté vjet.

Neni 83
Vrasja e kryer me kapércim té kufijve t€ mbrojtjes s€ nevojshme

Vrasja e kryer né kushtet e kapércimit té kufijve t€ mbrojtjes sé nevojshme dénohet me burgim
gjer né shtaté vjet.

Neni 83/a
Kanosja serioze pér hakmarrje ose pér gjakmarrije
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 12;
ndryshuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 8; pjesa qé parashikon edhe déninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kanosja serioze pér hakmarrje ose gjakmarrje, qé i béhet njé personi pér t'u mbyllur né shtépi,
dénohet me burgim deri né tre vjet.

Neni 83/b
Nxitja pér gjakmartje
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 9; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobé, si denim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Nxitja e té tjeréve pér hakmarrje ose gjakmarrje, kur nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me
burgim deri né tre vjet.
Neni 84
Kanosja

Kanosja serioze pér vrasje ose pér plagosje t€ réndé qé i béhet njé personi, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 84/a
Kanosja me motive racizimi dhe ksenofobie népérmjet sistemit kompjuterik
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 12)

Kanosja serioze pér vrasje ose plagosje té réndé, qé 1 béhet njé personi, népérmijet sistemeve

kompijuterike, pér shkak pérkatésie etnike, kombésie, race apo feje, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né tre vjet.
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SEKSIONI 11
KRIME KUNDER JETES SHKAKTUAR ME PAKUJDESI

Neni 85
Vrasja nga pakujdesia

Vrasja e kryer nga pakujdesia dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI 111
VEPRAT PENALE TE KRYERA ME DASHJE
KUNDER SHENDETIT

Neni 86

Tortura
(Ndryshuar me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 10;
ndryshaur me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 56)

Kryerja me dashje e veprave, népérmjet té cilave njé personi i jané shkaktuar vuajtje té rénda, fizike
apomendore, nga njé person, qé ushtron funksione publike, ose me nxitjen apo miratimin e tij, té
hapur ose té€ heshtur, me géllim:

a) pér t€ marré prej tij ose njé tjetri informata ose pohime;

b) pér ta ndéshkuar pér njé veprim t€ kryer ose qé dyshohet t€ jeté kryer prej/ose njé personi
tjetér;

c) pér ta frikésuar ose béré presion mbi té ose njé person tjetér;

¢) pér ¢do géllim tjetér t€ bazuar né ¢farédolloj forme diskriminimi;

d) ¢do akt tjetér ¢njerézor apo poshtérues;

- dénohen me burgim nga katér deri né dhjeté vjet.

Neni 87
Tortura me pasoja té r€nda

Tortura, si dhe ¢do akt tjetér ¢njerézor, kur ka sjellé gjymtimin, shémtimin ose ¢do démtim té
pérhershém té shéndetit té personit apo vdekjen, dénohen me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 88
Plagosja e réndé me dashje
(Ndryshuar paragrafi i dyté meligiin nr. 144, daté 2.5.2013, neni 18)

Plagosja e kryer me dashje qé ka sjellé si pasojé gjymtimin, shémtimin ose ¢do démtim tjetér té
pérhershém té€ shéndetit, ndérprerjen e shtatzanisé, ose ka qené e rrezikshme pér jetén né castin e
shkaktimit té saj, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur éshté kryer kundér disa personave, kundér personit qé éshté bashkéshort, ish-
bashkéshort, bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés
penale, ose kur ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 88/a
Plagosje e réndé né gjendje té tronditjes sé forté psikike
(Shtuar me ligrin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 13)

Plagosja e réndé, e kryer né gjendje té tronditjes té forté psikike té ¢astit, shkaktuar nga dhuna ose
fyerja e réndé nga ana e t€ démtuarit, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 88/b
Plagosje e réndé me kapércim té kufijve t€ mbrojtjes sé€ nevojshme
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 13)

Plagosja e réndé, e kryer me kapércim té kufijve té mbrojtjes sé nevojshme, dénohet me burgim

gjer né tre vjet.
Neni 89
Plagosja e lehté me dashje

Plagosja e kryer me dashje, q¢ ka shkaktuar paaftési t€ pérkohshme né puné mé tepér se 9 dité,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 89/a
(Shtuar me ligiin nr.8204, daté 10.4.1997, neni 1)

Shitblerja e transplanteve, si dhe ¢do veprimtari qé lidhet me heqjen dhe implantimin e paligjshém
té organeve, dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjet.
Kur kéto vepra kryhen me qéllim fitimi, dénohen me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Neni 90
Démtime té tjera me dashje

Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.
Po kjo vepér, kur ka shkaktuar paaftési té pérkohshme né puné deri né 9 dité, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA
NGA PAKUJDESIA

Neni 91
Plagosja e réndé nga pakujdesia

Plagosja e réndé e kryer nga pakujdesia pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Neni 92
Plagosja e lehté nga pakujdesia

Plagosja e lehté e kryer nga pakujdesia pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.
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SEKSIONI V
VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA NDERPRERJA E
SHTATZANISE OSE MOSDHENIA E NDIHMES

Neni 93
Ndérprerja e shtatzénisé pa pélqim té gruas

Ndérprerja e shtatzénisé pa pélgim té gruas, veg¢ rastit kur ndérprerja diktohet nga njé shkak
shéndetésor i justifikuar, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 94
Ndérprerja e shtatzénisé e kryer né vendedhe nga persona té paautorizuar

Ndérprerja e shtatzénisé e kryer jo né ambiente spitalore publike apo klinika private té lejuara
posagérisht, ose nga njé person qé nuk éshté mjek ose, tej kohés sé lejueshme pér ndérprerje veg rastit
kur kjo diktohet nga njé shkak shéndetésor 1 justifikuar, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar rrezikimi i jetés ose vdekja, dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né pesé vjet.

Neni 95
Dhénia e mjeteve pér ndérprerjen e shtatzénisé

Dhénia e mjeteve qé shérbejné pér ndérprerjen e shtatzénisé njé gruaje me géllim qé kjo té kryejé
veté ose me ndihmén e ndonjé tjetri ndérprerje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né njé vit.

Neni 96
Mjekimi i pakujdesshém
(Shtuar paragrafi i 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, nenil4)

Mjekimi i pakujdesshém i té sémuréve nga ana e mjekut ose e personelit tjetér mjekésor, si dhe
moszbatimi i terapisé ose 1 porosive té mjekut nga personeli mjekésor apo farmacist, kur ka shkaktuar
démtimin e réndé té shéndetit, ka rrezikuar jetén e personit ose ka shkaktuar vdekjen e tij, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar infektimin e t€ sémuréve me infeksionin HIV/AIDS, dénohet me
burgim nga tre gjer né shtaté vjet.

Neni 97
Mosdhénia ndihmé

Mosdhénia e ndihmés, pa shkaqe té arsyeshme nga ana e personit q¢ me ligj ose pér shkak té
detyrés detyrohej ta jepte até, kur si pasojé e saj éshté shkaktuar démtimi i réndé 1 shéndetit, rrezikimi i
jetés ose vdekja, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 98
Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes

Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes njerézve € jané duke u mbytur né det ose né ujéra té

tjera, kur kjo ndihmé mund té jepej pa rrezik serioz pér anijen, ekuipazhin dhe udhétarét, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.
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Neni 99
Shkaktimi i vetévrasjes
(Ndryshuar fjalét meligin nr.144, daté 2.5.2013, neni 19)

Shkaktimi 1 vetévrasjes ose 1 tentativés sé vetévrasjes té njé personi, si rrjedhojé e trajtimit té keq
sistematik ose nga sjellje té tjera sistematike qé prekin réndé dinjitetin, té€ kryera nga personi qé e ka né
varési apo nga personi me té cilin ka marrédhénie familjare ose bashkéjetese, dénohet me burgim nga
tre deri né shtaté vjet.

SEKSIONI VI
KRIME SEKSUALE

Neni 100
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me té mitur
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 15; ndryshuar fjalét né paragrafin e dyté dhe #é treté me ligjin
nr.144, daté 2.5.2013, neni 20)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale me fémijé té€ mitur, qé nuk ka arritur moshén
katérmbédhjeté vje¢ ose me t&é miturén qé nuk ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose
me dhuné, ose kur i jané shkaktuar fémijés sé démtuar pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me
burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet, dénohet me burgim jo mé pak se njézet e pesé
viet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e fémijés sé mitur dénohet me burgim jo mé
pak se tridhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém

Neni 101
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me dhuné me té miturté moshés 14-18 vjeg
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 16)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, me dhuné, me fémijé té mitur né moshén
katérmbédhjeté gjer né tetémbédhjeté vie¢ dhe qé ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté viet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale, me dhuné, kryhet né bashképunim ose mé shumé se
njé heré, ose kur fémijés s¢ démtuar 1 shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim
nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e fémijés sé mitur dénohet me burgim jo mé
pak se njézet vjet.

Neni 102
Marrédhénie seksuale me dhuné me té rritura
(Ndryshuar paragrafi i 1, 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001 dhe neni 17; ndryshuar paragrafi i paré me ligjin
nr.144, daté 2.5.2013, neni 21)

Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné, me té rritura ose midis bashkéshortéve apo
bashkéjetuesve, pa pélqimin e njérit prej tyre, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale me dhuné kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose kur té
démtuarés i shkaktohen pasoja t€ rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.
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Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té démtuarés, dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 102/a
Marrédhéniet homoseksuale me dhuné me té rritur
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 18;
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 10)

Kryerja e marrédhénieve homoseksuale me dhuné me té rritur dénohet me burgim nga tre gjer né
shtaté vjet.

Kur marrédhénia homoseksuale me dhuné kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose
kur té démtuarit 1 shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté
vjet.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e t€ démtuarit dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vjet.

Neni 103
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me persona té pazoté pér t’u mbrojtur
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 19)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, duke pérfituar nga pazotésia fizike ose
mendore e personit té€ démtuar ose, nga vendosja né gjendje t€ pandérgjegjshme, dénohet me burgim
nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré,
ose kur personit t€ démtuar 1 shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga shtaté
gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e personit t€ démtuar dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 104
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me kércénim me pérdorimin e armés
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 20)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, duke kércénuar personin e démtuar pér
pérdorim aty pér aty t€ armés, dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 105
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale duke shpérdoruar detyrén
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 21)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale duke shpérdoruar marrédhéniet e varésisé ose
té detyrés, dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Neni 106
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me persona
né gjini ose nén kujdestari
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 22)
Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale ndérmjet prindit dhe fémijés, véllait dhe
motrés, ndérmjet véllezérve, motrave, ndérmjet personave té tjeré qé jané gjini né vijé té drejté ose me
persona qé ndodhen né raporte kujdestarie ose t€ birésimit, dénohet me burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 107
Marrédhénie seksuale ose homoseksuale né vende publike
(Shtnar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 23, shtuar neni 107/ a me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 22)

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale né vende publike ose né ambiente té
ckspozuara nga véshtrimi i njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né njé vit.

Neni 107/a
Dhuna seksuale

Ushtrimi i dhunés seksuale, népérmjet kryerjes sé veprimeve me natyré seksuale né trupin e njé
personi tjetér me objekte, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, kundér disa personave, mé shumé se njé heré, ose kundér
fémijéve t€ moshés katérmbédhjeté deri né tetémbédhjeté vje¢ dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté viet.

Kur kjo vepér kryhet ndaj njé té mituri qé nuk ka arritur moshén katérmbédhjeté vije¢ apo njé té
mituri g€ nuk ka arritur pjekuriné seksuale, pavarésisht nése kryhet me dhuné apo jo, dénohet me
burgim jo mé pak se njézet vjet.

Kur kjo vepér ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e t€ démtuarit dénohet me burgim jo mé
pak se njézet e pesé vijet.

Neni 108
Vepra té turpshme
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 24
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 11; shtuar paragrafét me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 23;

Kryerja e veprave té turpshme me té mitur qé nuk kané arritur moshén katérmbédhjeté vijeg,
dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet ndaj njé té€ mituri qé nuk ka arritur moshén katérmbédhjeté vjeg, me té
cilin autori ka marrédhénie familjare, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

Pérfshirja e géllimshme si déshmitar, né veprime me natyré seksuale, e njé té mituri qé nuk ka
arritur moshén katérmbédhjeté vie¢ apo i njé t€ mituri qé nuk ka arritur pjekuriné seksuale, pérbén
vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Propozimi i béré nga njé i rritur, me ¢do mjet ose formé, pér té€ takuar njé t€ mitur qé nuk ka
arritur moshén katérmbédhjeté vije¢ apo njé t€ mitur qé nuk ka arritur pjekuriné seksuale, me géllim
kryerjen e ndonjérés nga veprat penale té parashikuara né kété seksion apo né seksionin VIII té kreut 11
té kétij Kodi, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Neni 108/a
Ngacmimi seksual
(Shtnar neni 108/ a me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 24)

Kryerja e sjelljeve me natyré seksuale, qé cenojné dinjitetin e njé personi, me ¢do mjet ose formé,
duke krijuar njé mjedis kércénues, armiqésor, degradues, poshtérues ose ofendues, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, kundér disa personave, mé shumé se njé heré, ose kundér
fémijéve, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.
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SEKSIONI VII
VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE PERSONIT

Neni 109
Rrémbimi ose mbajtja peng e personit
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 25;
shtuar me ligiin nr.9275, date 16.9.2004, neni 10; pjesa gé parashikon edbe dénimin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Rrémbimi ose mbajtja peng e personit me géllim pér té fituar pasuri ose ¢do lloj pérfitimi tjetér,
pér té pérgatitur krijimin e kushteve lehtésuese pér kryerjen e njé krimi, pér té ndihmuar fshehjen ose
largimin e autoréve ose bashképunétoréve né kryerjen e njé krimi, pér t'iu shmangur dénimit, pér té
detyruar realizimin e kérkesave a kushteve t€ caktuara, pér géllime politike ose ¢do géllim tjetér,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Po kjo vepér e kryer ndaj té miturit nén moshén 14 vje¢ dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet.

Rrémbimi ose mbajtja peng e personit ose e té miturit nén moshén 14 vjeg, 1 parapriré ose i
shoqéruar me tortura fizike ose psikike, kur éshté kryer kundér disa personave ose mé shumé se njé
heré, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet dhe, kur éshté shkaktuar vdekja, me burgim t&
pérjetshém.

Neni 109/a
Rrémbimi ose mbajtja peng e personit né rrethana lehtésuese
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 26)

Kur personi i rrémbyer ose i mbajtur peng lirohet vullnetarisht para mbarimit té shtaté ditéve nga
rrémbimi ose mbajtja peng, pa e arritur géllimin e krimit dhe, kur ndaj personit nuk éshté ushtruar
torturé ose démtime té€ tjera té shéndetit, dénohet me burgim nga tre gjer né pesé vjet.

Neni 109/b
Shtréngimi me ané té kanosjes ose dhunés pér dhénien e pasurisé
(Shtuar me ligiin nr.9275, date 16.9.2004, neni 11, pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Shtréngimi me ané té kanosjes ose dhunés pér té kryer ose mos kryer njé veprim té caktuar, pér té
fituar padrejtésisht pasuri ose ¢do lloj pérfitimi tjetér, pér vete ose pér té treté, dénohet me burgim nga
dy deri né teté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet duke pérdorur a kércénuar me pérdorimin e armés, torturés, akteve
¢njerézore e poshtéruese qé kané shkaktuar démtime té shéndetit, dénohet me burgim nga shtaté deri
né pesémbédhjeté viet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me burgim té pérjetshém.

Neni 109/c
Zhdukja me forcé
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 25)

Zhdukja me forcé, népérmjet arrestimit, burgimit, rrémbimit ose ¢do forme tjetér heqjeje lirie té

personit, nga funksionarét publiké apo nga persona gé veprojné me autorizimin, mbéshtetjen ose
miratimin e tyre, shogéruar me mospranimin e faktit t€ heqjes sé lirisé apo me fshehjen e fatit té
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personit ose vendit né té cilin ndodhet ai, duke i mohuar ndihmén dhe mbrojtjen e nevojshme, sipas
ligjit, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Eprori gé:

a) ka dijeni qé vartés té vendosur nén autoritetin dhe kontrollin e tij efektiv po kryejné ose do té
kryejné zhdukje me forcé, ose nuk merr parasysh té dhéna dhe informacione qé e tregojné qarté kété
fakt;

b) ushtron pérgjegjésiné dhe kontrollin e tij efektiv mbi veprimtarité me té cilat éshté lidhur
zhdukja me forcé; apo

¢) nuk ka marré té gjitha masat e nevojshme dhe té arsyeshme qé jané né kompetencén e tij pér té
penguar ose ndéshkuar personin qé jep autorizimin, mbéshtetjen dhe miratimin e zhdukjes me forcé,
ose pér tia dérguar ¢éshtjen organeve kompetente té ndjekjes penale, dénohet me burgim nga tre deri
né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave qgé, pér shkaqe té ndryshme,
nuk mund té mbrohen, apo shogérohet me vuajtje té€ rénda fizike, kryhet né bashképunim, kundér disa
personave ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Kur kjo vepér ka sjellé si pasojé vdekjen e personit, dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vijet
ose me burgim té pérjetshém.

Marrja e paligjshme e fémijéve qé jané subjekt 1 njé zhdukjeje me forcé, ose e fémijéve, babai, néna
ose pérfaqésuesi ligjor 1 té ciléve éshté béré subjekt i njé zhdukjeje me forcé, apo e fémijéve té lindur
gjaté periudhés sé zhdukjes me forcé, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga pesé deri né
dhjeté vjet.

Neni 110
Hegqja e paligjshme e lirisé¢
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 27)

Hegqja e paligjshme e lirisé sé personit pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér shoqérohet me vuajtje té rénda fizike, kryhet né bashképunim, kundér disa
personave ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vjet.

Neni 110/a
Trafikimi i personave té rritur
(Shtuar me ligiin 8733, daté 24.1.2001, neni 28;
ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 1; ndryshuar titulli, fjalét né paragrafin e paré dhe paragrafi i treté
dhe shtuar paragrafi i dyté me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 26; pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobe, si
deénim kryesor, krabas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Rekrutimi, transportimi, transferimi, fshehja ose pritja e personave népérmijet kércénimit ose
pérdorimit té forcés apo formave té tjera té shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit, shpérdorimit té detyrés
ose pérfitimit nga gjendja shoqérore, fizike apo psikike ose dhénies apo marrjes sé pagesave ose
pérfitimeve pér t€ marré pélgimin e personit qé kontrollon njé person tjetér, me qéllim shfrytézimin e
prostitucionit té té tjeréve ose formave té tjera té shfrytézimit seksual, t€ punés ose shérbimeve té
detyruara, té skllavérimit ose formave té ngjashme me skllavérimin, té vénies né pérdorim ose
transplantimit té organeve, si dhe formave té tjera té shfrytézimit, si brenda dhe jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé, dénohen me burgim nga teté deri né pesémbédhjeté vjet.

Kur kjo vepér kryhet ndaj njé personi té rritur té€ gjinisé femérore dénohet me burgim nga dhjeté
deri né pesémbédhjeté vjet.

Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit té€ personave dénohen me burgim nga shtaté deri né
pesémbédhjeté vjet.
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Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, shogérohet me keqtrajtimin dhe
detyrimin me dhuné fizike a psikike ndaj t€ démtuarit, pér té€ kryer veprime té ndryshme, sjell pasoja té
rénda pér shéndetin, ose rrezikon jetén e tij, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen e té€ démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vijet
ose me burgim té pérjetshém.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik,
dénimi me burgim shtohen me "4 e dénimit t€ dhéné.

Neni 110/b
Pérfitimi apo pérdorimi i shérbimeve té ofruar nga personat e trafikuar
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013)

Pérfitimi apo pérdorimi 1 shérbimeve té ofruar nga personat e trafikuar, apo i shérbimeve qé jané
objekt i shfrytézimit nga trafikimi, duke pasur dijeni qé personi éshté i trafikuar, dénohet me burgim
nga dy deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet ndaj njé fémije dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Neni 110/c
Veprimet qé lehtésojné trafikimin
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013)

Falsifikimi, zotérimi ose sigurimi i dokumentit té identitetit, i pasaportave, i vizave ose i
dokumenteve té tjera t€ udhétimit apo mbajtja, heqja, fshehja, démtimi ose shkatérrimi i tyre, qé kané
shérbyer pér trafikimin e personave té rritur, por pa pasur dijeni pér kété fakt, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, apo éshté kryer nga personi qé ka
pér detyré té 1éshojé letérnjoftimin, pasaportén, vizén apo dokumentin e udhétimit, ose ka mundésuar
trafikimin e fémijéve, dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.

Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 111
Rrémbimi i avionéve, anijeve dhe mjeteve té tjera

Zotérimi dhe vénia nén kontroll e avionéve, anijeve dhe mjeteve té tjera té transportit ku ndodhen
njeréz, duke pérdorur dhuné ose me kércénim me armé a mjete té tjera, dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vijet.

Neni 112
Dhunimi i banesés

Hyrja ose qéndrimi né banesén e tjetrit pa pélgim té tij pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Kur vepra éshté kryer me dhuné ose me kércénim pér pérdorim té armés pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.
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SEKSIONI VIII
VEPRA PENALE KUNDER MORALIT DHE DINJITETIT

Neni 113
Prostitucioni
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 12)

Ushtrimi i prostitucionit dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
Dhénia e shpérblimit pér pérfitim personal té prostitucionit dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né tre vjet.
Neni 114
Shfrytézimi i prostitucionit
(INdryshobhet titulli dhe shfugizobet paragrafi 11 me ligjin nr.8279,
daté 15.1.1998, neni 2; ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 28)

Shtytja, ndérmjetésimi ose martja shpérblim pér ushtrimin e prostitucionit dénohet me burgim nga
dy deri né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet me té mitur, ndaj disa personave, me persona me té cilét ekzistojné lidhje
té aférta gjinie, krushqie, kujdestarie, apo duke pérfituar nga raportet zyrtare, ose kryhet né
bashképunim apo mé shumé se njé heré, ose nga persona té ngarkuara me funksione shtetérore dhe
publike, dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 114/a
Shfrytézimi i prostitucionit né rrethana rénduese
(Shtuar me ligiin nr.8279, daté 15.1.1998, neni 2, pika 6 dhe paragrafi i fundit ndryshuar me ligiin nr.8733, daté
24.1.2001, neni 29; shfuqizunar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48 )

Neni 114/b
Trafikimi i femrave
(Ndryshuar me ligjin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 2; shfugizunar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Neni 115
Mbaijtja e lokaleve pér prostitucion

Mbajtja, shfytézimi, financimi, dhénia me qgira e lokaleve pér ushtrim té prostitucionit, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 116
Homoseksualizmi
(Shfugiznar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 31)

Neni 117
Pornografia
(Shtuar paragrafi i dyté me ligjin nr.9859, daté 21.1.2008, neni 1; ndryshuar me ligjin nr.144, daté 2.5.2013,
neni 29)

Prodhimi, shpérndarja, reklamimi, importimi, shitja e botimi 1 materialeve pornografike né mjediset

ku ka fémijé, me ¢do mjet ose formé, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me burgim deri né dy
viet.
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Prodhimi, importimi, ofrimi, vénia né dispozicion, shpérndarja, transmetimi, pérdorimi ose
posedimi 1 pornografisé sé fémijéve, si dhe krijimi i aksesit né ményré té vetédijshme né té, me ¢do mjet
ose formé, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Rekrutimi, pérdorimi, shtréngimi, ose bindja e njé fémije, pér t€ marré pjesé né shfagje
pornografike, ose marrja pjesé né shfagje pornografike qé pérfshijné fémijét, dénohet me burgim nga
pesé deri né dhjeté vjet.

Neni 118
Dhunimi i varreve

Dhunimi i varrezave, varreve, nxjertja e kufomés, si dhe vjedhja e sendeve qé mund té ndodhen né
to, si dhe ¢do veprim tjetér qé ul respektin ndaj té vdekurve, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vijet.

Neni 119
Fyerja
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 32;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 13)

Fyerja e géllimshme e personit pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté
mijé gjer né njé milion leké.

Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté mijé gjer né tre milioné leké.

Neni 119/a
Shpérndarja e materialeve raciste ose ksenofobike népérmjet sistemit kompjuterik
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 13)

Ofrimi né publik ose shpérndarja e géllimshme publikut, népérmjet sistemeve kompjuterike, e
materialeve me pérmbajtje raciste ose ksenofobike pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé
ose me burgim deri né dy vjet.

Neni 119/b
Fyerja me motive racizmi ose ksenofobie népérmjet sistemit kompjuterik
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 13)

Fyetja e géllimshme publike, népérmjet sistemit kompjuterik, qé i béhet njé personi, pér shkak té
pérkatésisé etnike, kombésisé, racés apo fesé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim deri né dy vjet.

Neni 120
Shpifja
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 33;
ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 14)

Pérhapja e géllimshme e thénieve, si dhe ¢do informacion tjetér, duke e ditur se jané té rreme, qé
cenojné nderin dhe dinjitetin e personit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga
pesédhjeté mijé gjer né njé milion e peséqind mijé leké.

Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté mijé gjer né tre milioné leké.
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Neni 121
Ndérhyrje té padrejta né jetén private

Vendosja e aparaturave qé shérbejné pér dégjim apo regjistrim té fjaléve ose té figurave, dégjimi,
regjistrimi ose transmetimi 1 fjaléve, fiksimi, regjistrimi ose transmetimi i figurave, si dhe ruajtja pér
publikim apo publikimi 1 kétyre t€ dhénave qé ekspozojné njé aspekt té jetés private té personit pa
pélgimin e tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 121/a
Pérndjekja
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 15)

Kércénimi ose ngacmimi 1 personit me anén e veprimeve t€ pérséritura, me qéllimin pér t1
shkaktuar njé gjendje té€ vazhdueshme dhe té réndé ankthi apo frike pér siguriné vetjake, té njé té
aférmi ose t€ njé personi, me té cilin ka lidhje shpirtérore, apo pér ta detyruar té ndryshojé ményrén e tij
té jetesés, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né katér vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga ish-bashkéshorti, ish-bashkéjetuesi apo personi qé ka pasur lidhje
shpirtérore me té démtuarin, dénimi rritet me njé té tretat e dénimit t€ dhéné.

Kur kjo vepér kryhet ndaj t€ miturit, gruas shtatzéné ose njé personi té pazoté pér t'u mbrojtur, si
dhe kur kryhet nga njé person i maskuar ose shogérohet me mbajtjen ose me pérdorimin e arméve,
dénimi rritet deri né njé t€ dytén e dénimit té dhéné.

Neni 122
Pérhapja e sekreteve vetjake

Pérhapja e njé sekreti qé€ 1 pérket jetés private té njé personi nga ai qé e siguron até pér shkak té
detyrés ose té€ profesionit, kur detyrohet té mos e pérhapé pa qené i autorizuar, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Po kjo vepér, e kryer me géllim fitimi ose pér té démtuar njé person tjetér, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 123
Pengimi ose shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés

Kryerja me dashje e veprimeve té tilla si asgjésimi, mosdorézimi, hapja dhe leximi i letrave apo ¢do
korrespondencé tjetér, si dhe ndérprerja ose vénia nén kontroll, dégjimi i bisedave telefonike, telegrafike
ose 1 ¢do mjeti tjetér telekomunikimi, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose burgim
gjer né dy vjet.

SEKSIONI IX
VEPRA PENALE KUNDER FEMIJEVE,
MARTESES DHE FAMILJES

Neni 124
Braktisja e fémijéve té mitur

(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 34)

Braktisja e fémijés nén moshén 16 vje¢ nga prindi ose personi qé éshté i detyruar té kujdeset pér té,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
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Kur nga vepra éshté shkaktuar démtimi 1 réndé i shéndetit ose vdekja e fémijés, dénohet me
burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 124/a
Kérkimi ose marrja e shpérblimeve pér procedurat e birésimit
(Shtuar me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 5; pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobé, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi, propozimi, dhénia ose pranimi i shpérblimeve dhe pérfitimeve té tjera, pér t€ kryer ose
pér té mos kryer njé veprim, q¢€ lidhet me procesin e birésimit t€ njé t€ mituri, dénohen me burgim deri
né shtaté vjet.

Neni 124/b
Keqtrajtimi i t€ miturit
(Shtuar me ligiin nr.9859, daté 21.1.2008, neni 2;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 16; ndryshuar paragrafi i dyté me ligiin nr.144, daté 2.5.2013,
neni 30)

Keqtrajtimi fizik ose psikologjik i té miturit nga prindérit, motra, véllai, gjyshi, gjyshja, kujdestari
ligior ose ¢do person qé éshté i detyruar t€ kujdeset pér t€, dénohet me burgim nga tre muaj gjer né dy
vjet.

Detyrimi, shfrytézimi, shtytja ose pérdorimi i t€ miturit pér té€ punuar, pér t€ siguruar té ardhura,
pér té lypur apo pér t€ kryer veprime qé démtojné zhvillimin e tij mendor dhe/ose fizik, apo arsimimin
e tij, dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar démtimi i réndé i shéndetit ose vdekja e té miturit, dénohet me
burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Neni 125
Mosdhénia e mjeteve pér jetesé

Mosdhénia e mjeteve té nevojshme pér jetesén e fémijéve, té prindérve ose té bashkéshortit, nga
personi qé né zbatim té njé vendimi gjyqésor detyrohet ta japé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 126
Mosnjoftimi i ndryshimit té vendbanimit

Mosnjoftimi brenda njé muaji i ndryshimit t€é vendbanimit, té interesuarve ose organit té
ekzekutimit, nga personi gé sipas vendimit gjygésor detyrohet me dhénien e mjeteve té nevojshme pér
jetesé fémijéve, prindérve ose bashkéshortit té vet, si dhe ai té cilit i jané besuar fémijét pas zgjidhjes sé
martesés, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 127
Marrja e padrejté e fémijés

Marrja e padrejté e fémijés, duke e larguar prej personit qé ushtron autoritetin prindéror ose qé i

éshté besuar pér rritje dhe edukim, si dhe mosdorézimi i fémijés prindit tjetér né zbatim té vendimit
gjyqésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.
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Nent 128
Ndérrimi i fémijéve

Ndérrimi i1 fémijéve 1 béré me pakujdesi nga personeli ku fémijét mbahen pér rritje, mjekim ose né
shtépi lindjeje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 128/a
Fshehja ose ndérrimi me dashje i fémijés
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 35)

Fshehja ose ndérrimi me dashje i fémijés me njé tjetér, i kryer nga personeli mjekésor, dénohet me
burgim nga tre gjer né teté vjet.

Neni 128/b
Trafikimi i té€ miturve
(Ndryshuar me ligjin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 3;
shtuar me ligjin nr.9859, daté 21.1.2008, neni 3; ndryshuar fjalét né paragrafin e paré me ligiin nr. 144, daté
2.5.2013, neni 31 pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor, krabas dénimit me burginm,
shfugizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Rekrutimi, shitja, transportimi, transferimi, fshehja ose pritja e té miturve me qéllim shfrytézimin e
prostitucionit ose formave té tjera té shfrytézimit seksual, t&€ punés ose shérbimeve té detyruara,
skllavérimit ose formave té ngjashme me skllavérimin, vénies né pérdorim ose transplantimit té
organeve, si dhe formave t€ tjera té shfrytézimit, dénohen me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit t€ t€ miturve dénohen me burgim nga dhjeté deri né
njézet vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo shoqérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike a psikike té té€ démtuarit, pér té kryer veprime té ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vijet.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e té démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet
ose me burgim té pérjetshém.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik,
dénimi me burgim shtohen me "4 e dénimit té dhéné.

Neni 129
Shtytja e té miturve né krim

Shtytja ose térheqja e t€ miturve nén moshén katérmbédhjeté vieg pér té kryer krim, dénohet me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 130
Shtréngimi apo pengimi pér té bashkéjetuar ose pér té lidhur
apo zgjidhur martesé
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 32)

Shtréngimi apo pengimi pér té filluar ose vazhduar bashkéjetesén, ose shtréngimi pér té lidhur apo
zgjidhur martesén, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre mua,j.

Kérkesa e géllimshme ndaj njé té rrituri ose fémije pér té shkuar jashté territorit té Republikés sé
Shqipérisé, me géllim detyrimin e tij pér té€ lidhur martesé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né tre muaj.
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Neni 130/a
Dhuna né familje
(Shtuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 17; ndryshuar paragrafi i fundit me ligiin nr.144, daté 2.5.2013,
neni 33)

Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort,
bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, me
pasojé cenimin e integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik té tij, dénohet me burgim gjer né dy vijet.

Kanosja serioze pér vrasje ose plagosje té réndé, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-
bashkéshort, bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés
penale, me pasojé cenimin e integritetit psikik té tij, dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Plagosja e kryer me dashje, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort, bashkéjetues apo
ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, qé ka shkaktuar paaftési té
pérkohshme né puné mé tepér se nénté dité, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Po kéto vepra, té€ kryera né ményré té pérséritur, ose né praniné e fémijéve, dénohen nga njé deri
né pesé vjet.

SEKSIONI X
VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE BESIMIT

Neni 131
Pengimi i veprimtarive té organizatave fetare

Ndalimi i veprimtarive té organizatave fetare, si dhe krijimi i pengesave pér ushtrimin e liré té
veprimtarive té tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 132
Shkatérrimi ose démtimi i objekteve té kultit

Shkatérrimi ose démtimi me dashje i objekteve t€ kultit, kur ka shkaktuar humbjen plotésisht ose
pjesérisht té vlerave té tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 133
Pengimi i ceremonive fetare

Ndalimi ose krijimi i pengesave qé u béhen personave pér té marré pjesé né ceremonité fetare, si

dhe pér té shprehur lirisht bindjet fetare, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.
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KREU II1
VEPRA PENALE KUNDER PASURISE DHE NE SFEREN EKONOMIKE

SEKSIONI I
VJEDHJA E PASURISE

Neni 134

Vjedhja
(Ndryshuar me ligiin n.9275, date 16.9.2004, neni 12;
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 18)

Vjedhja e pasurisé dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim nga
gjashté muaj deri né pesé vjet.

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda dénohet me burgim nga katér deri né dhjeté vjet.

Neni 135
Vjedhja e kryer duke shpérdoruar detyrén
(Shtuar fjalé me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 19; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim
kryesor, krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligjin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Vjedhja e pasurisé e kryer nga personi, qé ka pér detyré ta ruajé dhe ta administrojé até, apo duke
shpérdoruar detyrén, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 136
Vjedhja e bankave dhe arkave té kursimit
(Shtuar paragrafi 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 37)

Vjedhja e bankave dhe e arkave té kursimit dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté
viet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se né heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 137
Vjedhja e energjisé¢ elektrike ose impulseve telefonike
(Shtuar paragrafi I me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 38;
ndryshuar paragrafi 11 me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 14, ndryshuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014,
neni 2)

Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike, démtimi 1 matésit, si dhe ¢do ndérhyrje tjetér
e paligishme dhe e paautorizuar né sistemin e matjes apo né rrjetin elektrik ose rrjetin telefonik, e kryer
me qéllim pérfitimi té paligjshém, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim deri né tre vjet.

Kur kjo vepér penale kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose nga pérdoruesit
jofamiljaré t€ energjisé elektrike ose té rrjetit té shérbimit telefonik, dénohet me burgim nga njé deri né
pesé vjet.
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Neni 137/a
Vjedhja e rrjetit t&€ komunikimeve elektronike
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 34)

Vjedhja e rrjetit t€ komunikimeve elektronike dénohet me burgim deri né tre vjet.
Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Nent 138
Vjedhja e veprave té artit e kulturés

Vjedhja e veprave té artit e kulturés dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
Vjedhja e veprave t€ artit e kulturés me réndési kombétare dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Neni 138/a
Trafikimi i veprave té artit dhe kulturés
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 39)

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin 1 veprave té artit dhe té
kulturés, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Nent 139
Vjedhja me dhuné

Vjedhja e pasurisé e shogéruar me pérdorim dhune dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.

Neni 140
Vjedhja me armé
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 40;
ndryshuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 11)

Vjedhja e pasurisé, e shogéruar me mbajtjen e arméve dhe municioneve luftarake ose me
pérdorimin e tyre, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 141

Vjedhja me pasojé vdekjen
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Vjedhja e pasurisé, kur éshté shoqéruar me dhunime qé kané sjellé vdekjen e personit, dénohet me
burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet ose me burgim té pérjetshém.
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Neni 141/a
Trafikimi i mjeteve motorike
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 41)

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin, i mjeteve motorike té
vjedhura, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté
vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 142
Sigurimi i mjeteve pér vjedhje

Sigurimi i kushteve dhe i mjeteve materiale pér té vjedhur pasuriné dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

SEKSIONI 11
MASHTRIMET

Neni 143
Mashtrimi
(Shtuar paragrafi 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 42)

Vjedhja e pasurisé me ané té génjeshtrés ose shpérdorimit té besimit dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vijet.

Neni 143/a
Skemat mashtruese dhe piramidale
(Shtuar me ligrin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 43)

Organizimi dhe vénia né funksionim e skemave mashtruese dhe piramidale té huamartjes, me
qéllim fitimi material, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.
Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 143/a/1
Manipulimi i tregut
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Paragqitja jo e sakté, me dashje, e vlerés sé njé malli, shérbimi apo paraje, me géllim ¢rregullimin e
funksionimit té liré dhe té drejté té tregut, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 143/a/2
Pérdorimi i paautorizuar dhe pérhapja e informacionit té privilegjuar
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Personi, 1 cili, né ményré té autorizuar ose t€ paautorizuar, vihet né dijeni té informacionit té
privilegjuar, pér té cilin publiku nuk ka dijeni e q¢ mund ta pérdoré me qéllim fitimi material pér vete,
pér njé palé té tret€ apo né dém té késaj té fundit, né njérén nga ményrat e méposhtme:
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a) pér té bleré ose pér té shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé ose té
tregtuar nga njé emetues, me seli né Republikén e Shqipérisé;

b) duke ditur natyrén e privilegjuar t€ informacionit, ia komunikon, pa autorizim, njé pale té treté;

¢) duke ditur natyrén e privilegjuar té informacionit, késhillon njé palé té treté pér té bleré ose pér
té shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé apo té tregtuar nga njé emetues,
me seli né Republikén e Shqipérisé, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té€ rénda, dénohet
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/3
Manipulimi i ¢gmimeve dhe pérhapja e informacionit té rremé
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Veprimi apo mosveprimi i personit qé:

a) nénshkruan njé kontraté fiktive pér shitjen apo zévendésimin e titujve;

b) kryen porosi pér blerje ose shitje té titujve, pér té cilét éshté kryer porosia me té€ njéjtin ¢mim,
apo nése ai 1 pérdor kéto tituj si kundérporosi;

¢) pérhap informacion apo fakte té tjera t€ rreme pér rritjen ose rénien e ¢mimit té titujve apo
krijimin e njé tregtimi fiktiv aktiv t€ tyre, me qéllim pérfitimi personal pér vete, njé palé té treté apo né
dém té késaj té fundit, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda, dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/4
Paraqitja e t&€ dhénave té€ rreme dhe shpérndarja e paautorizuar e tyre
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Personi qé, si anétar i drejtorisé apo 1 késhillit mbikéqyrés té njé emetuesi, lejon ose mundéson
shpérndarjen e njé prospekti, t€ ndryshém nga ai qé pércaktohet nga ligji, apo lejon ose mundéson
paraqitjen e té dhénave té rreme ose paraqgitjen e rreme té fakteve me vleré materiale né njé prospekt,
dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/5
Regjistrimi i titujve né bursé né ményré té€ paautorizuar
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Personi gé, st anétar i drejtorisé sé bursés, lejon regjistrimin né kuotimin njé, kuotimin e shoqérive
anonime publike apo né kuotime té tjera té titujve, té cilét nuk i plotésojné kushtet e ligjit pér titujt,
dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/6
Fshehja e pronésisé
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Personi, i cili me dashje nuk i jep té dhéna pér pronésiné Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare,
sipas ligjit pér titujt, dénohet me gjobé ose burgim gjer né njé vit.
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Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/7
Tregtimi i paligjshém i titujve
(Shtnar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 20)

Personi qé merret me ndérmjetésim té paautorizuar pér blerjen ose shitjen e titujve dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/b
Mashtrimi kompjuterik
(Shtuar me ligrin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 15; pjesa gé parashikon edhe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Futja, ndryshimi, fshirja ose heqja e té¢ dhénave kompjuterike apo ndérhyrja né funksionimin e njé
sistemi kompjuterik, me qéllim pér t1 siguruar vetes apo té tretéve, me mashtrim, njé pérfitim
ekonomik t€ padrejté apo pér t'i shkaktuar njé té treti pakésimin e pasurisé, dénohen me burgim nga
gjashté muaj deri né gjashté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, né dém té disa personave, mé shumé se njé heré ose kur
ka sjellé pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 144
Mashtrimi né subvencione

Mashtrimi né dokumentet e paraqitura, duke pérfituar padrejtésisht subvencione nga shteti,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 144/a
Krijimi i skemave mashtruese lidhur me tatimin mbi vlerén e shtuar
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 35)

Organizimi dhe vénia né funksionim e skemave mashtruese, me qéllim fitimin material pér vete
apo pér té tjerét, népérmjet mospagimit, apo pérfitimit té kreditimit ose rimbursimit té tatimit mbi
vlerén e shtuar, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 145
Mashtrimi né sigurime

Paraqitja e rrethanave té rreme né lidhje me objektin qé sigurohet, ose krijimi i rrethanave té rreme
dhe paraqitja e tyre né dokumentet duke pérfituar padrejtésisht sigurime, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 146
Mashtrimi né kredi

Mashtrimi né dokumentet e paraqitura, duke pérfituar padrejtésisht kredi duke regjistruar né

ményré fiktive né hipoteké objekte qé nuk ekzistojné, ose tej vlerés sé tyre reale, ose né pronési té njé
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tjetri, t€ béra me qéllim pér t€ mos kthyer mé krediné e marré, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
shtaté vjet.

Neni 147
Mashtrimi pér veprat e artit e t& kulturés
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 44)

Vjedhja e pasuris¢é me ané t€ mashtrimit, duke paraqgitur njé vepér té artit dhe té kulturés si
origjinale apo té njé tjetér autori nga ai qé éshté né fakt, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér
vijet.

Neni 148
Botimi i veprés sé tjetrit me emrin e vet
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 45)

Botimi ose pérdorimi térésisht apo pjesérisht me emrin e vet té njé vepre letrare, muzikore,
artistike ose shkencore qé 1 pérket njé tjetri, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 149
Riprodhimi pa té drejté i veprés sé tjetrit
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 46)

Riprodhimi térésisht ose pjesérisht i veprés letrare, muzikore, artistike ose shkencore qé i pérket
njé tjetri, ose pérdorimi i tyre pa pélgim té autorit, kur kané shkelur té drejtat vetjake e pasurore té tij,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 149/a
Shkelja e té drejtave té pronésisé€ industriale
(Shtuar me  ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 21)

Prodhimi, shpérndarja, mbajtja pér géllime tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi, shpérndarja,
eksportimi ose importimi pér kéto géllime i

a) produktit ose procesit t€ mbrojtur nga njé patenté, pa pélgimin e pronarit té patentés;

b) produktit q¢ mbrohet nga njé dizenjo industriale, pa pélgimin e pronarit té dizenjos industriale;

¢) mallrave ose shérbimeve qé mbrohen nga njé marké tregtare, pa pélgimin e pronarit té€ markés
tregtare;

¢) produktit qé rrjedh nga njé tregues gjeografik, pa pélqimin e pronarit té treguesit gjeografik;
té kryera me dashje, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Po kjo vepér kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 149/b
Shkelja e té drejtave té topografisé sé qarkut té gjysmépérguesit
(Shtnar me ligiin nr.23/2012)

Prodhimi, pérdorimi, mbajtja pér qéllim tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi, shpérndarja,
eksportimi ose importimi pér kéto qgéllime i1 produktit g€ shkel té drejtat e topografisé sé regjistruar té
qarkut, té gjysmépércuesit ose té qarkut t€ integruar, pa pélgimin e pronarit t€ topografisé, té kryera me
dashje, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.
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SEKSIONI 111
SHKATERRIMI I PRONES

Neni 150
Shkatérrimi i pronés

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés, kur pasojat materiale nuk jané té lehta, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 151
Shkatérrimi i pronés me zjarr

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me zjarr dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur nga vepra penale jané shkaktuar pasoja t€ rénda materiale, dénohet me burgim gjer né dhjeté vijet.

Kur jané shkaktuar pasoja té€ rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.

Neni 152
Shkatérrimi i pronés me eksploziv

Shkatérrimi apo démtimi me dashje 1 pronés me eksploziv dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé
vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté
vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja t€ rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga dhjeté gjer
né njézet vjet.

Neni 153
Shkatérrimi i pronés me pérmbytje

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me pérmbytje dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né pesé vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 154
Shkatérrimi i pronés me mjete té tjera

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me mijete té tjera, q¢ pérbéjné rrezik pér mjedisin
rrethues dhe jetén e njerézve, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja té rénda pér jetén dhe shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 155
Shkatérrimi i rrugéve

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrugéve automobilistike, hekurudhore dhe veprave qé lidhen
me to, dénohet me gjobé apo me burgim gjer né shtaté vjet.

Kur nga veprat penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja té rénda pér jetén dhe shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 156
Shkatérrimi i rrjetit elektrik
(Shtuar paragrafi i 11 me ligjin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 16)

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrjetit elektrik, telegrafik, telefonik, radioteleviziv apo té ¢do
rrjeti ndérlidhés, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim deri né tre vjet.

Nent 157
Shkatérrimi i rrjetit t€ ujitjes

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i kanaleve ujitése dhe kulluese ose veprave gé lidhen me to,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 158

Administrimi 1 ujit pa té drejté, duke kthyer ose ndryshuar vijén e ujit, duke hapur pendat, duke
ndértuar apo mbyllur kanale kulluese apo vaditése, vija ose vepra té tjera, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 159
Shkatérrimi i rrjetit t€ ujésjellésit
(Ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 17)

Lidhja, si dhe ¢do ndérhyrje tjetér e béré pa leje né rrjetin e ujésjellésit, pér marrjen e ujit té
pijshém, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet.
Shkatérrimi me dashje 1 rrjetit t€ ujésjellésit dénohet me burgim deri né pesé vjet.

Neni 160
Shkatérrimi i veprave kulturore

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i veprave kulturore dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
tre vjet.
Kur nga vepra penale jané shkatérruar apo démtuar vepra kulturore me réndési kombétare,

dénohet me gjobé ose me burgim nga dy gjer né teté vjet.
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Neni 161
Shkatérrimi i pronés nga pakujdesia

Shkatérrimi apo démtimi nga pakujdesia 1 pronés, kur ka sjellé pasoja té rénda materiale, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 162
Pérplasja e mjeteve té transportit masiv

Shkaktimi nga pakujdesia 1 pérplasjes se trenave, anijeve, avionéve, kur ka shkaktuar rrézimin,
djegien, mbytjen, pérmbysjen, daljen nga shinat ose éshté shoqéruar me pasoja té rénda materiale,
dénohet me gjobé ose burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

Neni 163
Pérpilimi i deklaratave té rreme

Pérpilimi i deklaratave té rreme, né rastin e zmadhimit té kapitalit t€ shogérisé, lidhur me ndarjen e
pjeséve té kapitalit themeltar té ortakéve, me shlyerjen e tij apo me depozitimin e fondeve, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 164
Shpérdorimi i kompetencave

Shpérdorimi i kompetencave nga anétarét e késhillit mbikqyrés apo administratorét e shoqérisé me
qéllim pérfitimi apo pér té favorizuar njé shoqéri tjetér ku kané interesa, dénohet me gjobé ose me

burgim gjer né pesé vjet.

Neni 164/a
Korrupsioni aktiv né sektorin privat
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 13;
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 22; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizohet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, personit qé ushtron funksion drejtues né shoqéri tregtare ose punon né
¢do pozicion né sektorin privat, pér té kryer ose moskryer njé veprim né kundérshtim me detyrén
osefunksionin e tij, dénohet me burgim nga tre muaj deri né tre vjet.

Neni 164/b
Korrupsioni pasiv né sektorin privat
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 13;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 23; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi a marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt a i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi, qé vijen nga pérfitimi i
parregullt, nga personi qé ushtron funksion drejtues ose punon né ¢do pozicion né sektorin privat, pér
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té kryer ose mos kryer njé veprim né kundérshtim me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim
nga gjashté muaj deri né pesé vjet.
Neni 165
Falsifikimi i nénshkrimeve

Falsifikimi i nénshkrimeve dhe derdhjeve apo deklarimi i rremé i derdhjeve té fondeve té
shogérisé, apo publikimi i nénshkrimeve dhe derdhjeve pér persona fiktivé, apo vlerésimi i kontributit
né natyré me vleré mé t€ madhe se sa vlera faktike, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 166
Emetimi i parregullt i aksioneve

Emetimi 1 parregullt 1 aksioneve béré pérpara regjistrimit té shoqérisé apo kur regjistrimi éshté béré
né ményré té kundérligishme, apo kur formalitetet e shoqérisé ende nuk jané plotésuar, apo kur
ndryshimi i statutit me rastin e zmadhimit té kapitalit ende nuk éshté béré ose nuk éshté regjistruar apo
éshté béré né ményré té kundérligishme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre muaj.

Neni 167
Mbajtja e padrejté e dy cilésive

Mbajtja njékohésisht e cilésive té ortakut dhe ekspertit kontabél pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Neni 168
Dhénia e informacioneve té rreme
Dhénia e informacioneve té€ rreme pér gjendjen e shoqérisé prej ekspertit kontabél prané njé
shogérie tregtare, apo moskallézimi né organet kompetente pér kryerjen e njé krimi, kur nuk ekzistojné
rastet e pérjashtimeve nga pérgjegjésia penale té pércaktuar né nenin 300 té kétij Kodi, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Nenit 169
Zbulimi i sekreteve t€& shoqérisé

Zbulimi 1 sekreteve té shoqérisé prej ekspertit kontabél té saj, me pérjashtim té rasteve kur e
detyron ligji, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 170
Mosbérja e shénimeve té detyrueshme

Mosbérja e shénimeve té detyrueshme nga administratori apo likuiduesi 1 shoqérisé pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 170/a
Punésimi i paligjshém
(Shtuar me ligiin nr.8279, daté 15.1.1998, neni 2;
ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 47)

Punésimi pa regjistrim né organet kompetente ose pa garantuar sigurimin e té punésuarit sipas
rregullave, kur éshté dhéné mé paré masé administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé deri né 10 mijé leké pér ¢do rast ose me burgim deri né 1 vit.
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Moskryerja me dashje ose mbulimi 1 shkeljeve lidhur me punésimin dhe sigurimin social nga
persona té ngarkuar me zbatimin dhe kontrollin e dispozitave pérkatése, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé deri né 100 mijé leké ose me burgim deri né 2 vjet.

Neni 170/b
Konkurrenca e paligjshme népérmjet dhunés
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 14,
ndryshuar paragrafi i paré me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 12)

Kryerja, gjaté ushtrimit té veprimtarisé tregtare, e veprimeve té€ konkurrencés me ané té€ kércénimit
ose dhunés dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.

Kur veprimet e konkurrencés drejtohen ndaj veprimtarive té financuara plotésisht ose pjesérisht
dhe né ¢farédo ményre nga shteti ose entet publike, dénimi me burgim shtohet me njé té tretén.

SEKSIONIIV/1
VEPRA PENALE NE LIDHJE ME USHTRIMIN E VEPRIMTARIVE BANKARE
DHE FINANCIARE
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 25)

Neni 170/c
Ushtrimi pa licencé i veprimtarisé bankare
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 25)

Ushtrimi i veprimtarisé bankare nga persona qé nuk jané té licencuar pér kété qéllim, sipas
legjislacionit bankar né fuqi, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur 1 ka shkaktuar pasoja té rénda interesave shtetéroré ose atyre té shtetasve,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 170/¢
Ushtrimi pa licencé i veprimtarive financiare
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 25)

Ushtrimi 1 njé ose disa veprimtarive financiare t€ ndryshme nga veprimtaria bankare, nga persona
qé nuk jané € licencuar pér két€ géllim, sipas legjislacionit bankar dhe/ose financiar né fuqi, dénohet
me gjobé ose burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur i ka shkaktuar pasoja t€ rénda interesave shtetéroré ose atyre té shtetasve,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI V
KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE

Neni 171
Kontrabanda me mallra té ndaluar

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i paligjshém i mallrave t€ ndaluar qé hyjné e dalin né
Republikén e Shqipérisé, i kryer me ¢do ményré a mjet qofté, dénohen me burgim gjer né dhjeté vjet.
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Neni 172
Kontrabanda me mallra qé paguhet akcizé

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i mallrave qé paguhet akcizé népérmjet kalimit jashté pikave
doganore, fshehjes sé pjesshme apo té ploté, mosdeklarimit té sakté né dogané, deklarimit té rremé pér
natyrén, llojin, cilésiné, ¢mimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma qé kané pér géllim shmangien
nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 173
Kontrabanda me mallra té licencuar

Importimi, eksportimi apo tranzitimi 1 mallrave, qé kérkojné licencé nga organi kompetent,
népérmjet kalimit jashté pikave doganore, fshehjes sé pjesshme apo té ploté, mosdeklarimit té sakté né
dogané, deklarimit té€ rremé pér natyrén, llojin, cilésiné, ¢gmimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma
qé€ kané pér géllim shmangien nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose burgim gjer né pesé vjet.

Neni 174
Kontrabanda me mallra té tjera

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i mallrave, népérmjet kalimit jashté pikave doganore, fshehjes
s¢ ploté apo té pjesshém, mosdeklarimit té sakté né dogané, deklarimit té rremé pér natyrén, llojin,
cilésiné, ¢gmimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma qé kané pér géllim shmangien nga detyrimet
doganore, dénohen me gjobé ose burgim gjer né pesé vjet.

Neni 175
Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 48)

Kryerja e kontrabandés nga punonjés té doganave ose punonjés qé kané lidhje me veprimtariné
doganore, qofté edhe né bashképunim me persona té tjeré, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté
viet.

Neni 176
Kontrabanda e vlerave kulturore

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i vlerave kulturore kombétare né kundérshtim me dispozitat
ligiore né lidhje me to, dénohen me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 177
Kontrabanda me mallra me regjim té ndérmjetém

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i1 mallrave, duke i paragitur ato si mallra me regjim té
ndérmjetém, me géllim shmangien nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vjet.

Neni 178
Tregtimi dhe transportimi i mallrave qé jané kontrabandé
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 49)

Tregtimi, tjetérsimi ose transportimi 1 mallrave qé dihet qé jané kontrabandé, si dhe ¢do ndihmé
tjetér g€ u jepet personave qé merren me kéto veprimtari, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.
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Neni 179
Ruajtja apo depozitimi i mallrave kontrabandé

Ruajtja, depozitimi, mbajtja apo pérpunimi i mallrave qé dihen se jané kontrabandé, dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 179/a
Mosdeklarimi né kufi i té hollave dhe i sendeve me vleré
(Shtuar me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 6)

Mosdeklarimi, né hytje ose dalje nga territori i Republikés sé Shqipérisé, i shumave né té holla, i
¢do lloj forme té ¢ekut bankar, metaleve ose guréve té ¢muar, si dhe i sendeve té tjera me vleré, pértej
vlerés sé parashikuar nga ligji, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim deri
né dy vjet.

SEKSIONI VI
VEPRAT PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT DHE TATIMET

Neni 180
Fshehja e té ardhurave
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 36)

Fshehja apo shmangia nga pagimi e detyrimeve tatimore, népérmjet mosdorézimit té€ dokumenteve
ose mosdeklarimit té té¢ dhénave té nevojshme, sipas legjislacionit né fuqi, dorézimi i dokumenteve té
falsifikuara, apo deklaratave ose informacioneve té rreme, me géllim fitimin material, pér vete apo pér
té tjerét, pérmes pérllogaritjes sé pasakté té shumés sé tatimit, taksés, apo kontributit, pérbén vepér
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet me géllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi tatimor me
vleré mé té larté se pesé milioné leké, dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet me qéllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi tatimor me
vleré mé t€ larté se teté milioné leké, dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.

Neni 181
Mospagimi i taksave dhe tatimeve

Mospagimi i taksave dhe tatimeve brenda afatit té caktuar, megjithé mundésiné e pagimit té tyre,
nga personi ndaj té cilit jané marré mé paré masa administrative pér kété qéllim, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né tre vjet.

Neni 181/a
Moskryerja e detyrave nga organet tatimore
(Shtuar me ligiin nr.8279, daté 15.1.1998, neni 2)

Moskryerja e detyrave qé lidhen me vjeljen brenda afatit té caktuar ligjor té taksave dhe tatimeve
nga punonjésit e organeve tatimore dhe personat e tjeré zyrtaré qé jané ngarkuar me kéto detyra, kur
béhet pér fajin e tyre dhe i sjell shtetit dém né vleré mé té€ vogél se 1 milion leké, dénohet me gjobé deri
né 2 milioné leké;

kur vlera éshté mé e larté se 1 milion leké dénohet nga 3 deri né 10 vjet burgim.
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Neni 182
Ndryshimi né aparatet matése

Ndryshimi apo ndérhyrja né aparatet dhe arkat matése regjistruese e té léshimit té kuponave, apo
pérdorimi i aparateve dhe arkave t€ ndryshuara, apo lejimi i pérdorimit nga té tjerét 1 aparateve dhe
arkave té parregullta, me géllim shmangien nga pagimi i ploté i tatimit, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 182/a
Prishja e shenjave té bllokimit apo pezullimit té veprimtarisé tregtare
(Shtuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 37)

Prishja me dashje e shenjave dalluese té vendosura nga administrata tatimore pér bllokimin apo
pezullimin e veprimtarisé tregtare, apo ushtrimi i veprimtaris€ tregtare pas njoftimit té vendimit té
administratés tatimore pér bllokimin apo pezullimin e saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né njé vit.

SEKSIONI VII
FALSIFIKIMI I MONEDHAVE DHE LETRAVE ME VLERE

Neni 183
Falsifikimi i monedhave
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 50)

Falsifikimi ose vénia né qarkullim e monedhave t€ falsifikuara dénohet me burgim gjer né pesé vjet.
Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda, dénohet
me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 184
Falsifikimi i letrave me vleré
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 51)

Falsifikimi ose vénia né qarkullim i ¢eqeve, kambialeve, kartékrediteve, ¢cekudhétaréve ose letrave
té tjera me vleré té falsifikuara, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 185
Prodhimi i mjeteve pér falsifikim
(Shtuar paragrafi i 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 52)

Prodhimi apo mbajtja e mijeteve pér té falsifikuar monedha, ¢eqe, kambiale, kartékredite,
¢ekudhétari apo té tjera letra me vleré, dénohet me gjobé ose me burgim ga njé gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Faqe |61



&
Kodi Penal Viti 2014

SEKSIONI VIII
FALSIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Neni 186
Falsifikimi i dokumenteve
(Ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 4, pjesa qé parashikon edhe dénimin me gobé, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Falsifikimi ose pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara dénohet me burgim deri né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré t€ 1éshojé dokumentin, dénohet me burgim nga
njé vit deri né shtaté vjet.

Neni 186/a
Falsifikimi kompjuterik
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 18)

Futja, ndryshimi, fshirja apo heqja e t€ dhénave kompjuterike, pa t€ drejté, pér krijimin e t€ dhénave té
rreme, me qéllim paraqitjen dhe pérdorimin e tyre si autentike, pavarésisht nése t€ dhénat e krijuara jané
drejtpérdrejt té lexueshme apo t€ kuptueshme, dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né gjashté vijet.

Kur kjo vepér kryhet nga personi, qé€ ka pér detyré ruajtjen dhe administrimin e t€ dhénave kompjuterike,
né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda pér interesin publik, dénohet me burgim
tre deri né dhjeté vijet.

Neni 187
Falsifikimi i dokumenteve shkollore

Falsifikimi apo pérdorimi i dokumenteve shkollore té falsifikuara dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né tre vjet.
Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé dokumentin, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.
Neni 188
Falsifikimi i dokumenteve shéndetésore

Falsifikimi apo pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara shéndetésore dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé dokumentin, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 189
Falsifikimi i letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave
(Ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 5; pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobé, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Falsifikimi ose pérdorimi i letérnjoftimeve, 1 pasaportave apo 1 vizave té falsifikuara dénohet me
burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té 1éshojé letérnjoftimin, pasaportén apo vizén,
dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.
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Neni 190
Falsifikimi i vulave, i stampave ose i formularéve
(Ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 6,
shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 15; shfugiznar me vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 47,
daté 26.7.2012, pjesa qé parashikon déninin me gjobé si dénim kryesor)

Falsifikimi ose pérdorimi i vulave, i stampave apo i formularéve t€ falsifikuar ose paraqitja e rrethanave té
rreme né kéto t€ fundit, ¢ u drejtohen organeve shtetérore, dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né
katér vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja t€ rénda, dénohet
me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré hartimin e tyre, dénohet me burgim nga tre deri né
shtaté vijet.

Neni 191
Falsifikimi i akteve té gjendjes civile
(Ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 7, shfugizuar me vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 47, daté
26.7.2012, pjesa qé parashikon deénimin me gjobé si denim kryesor)

Falsifikimi apo pérdorimi i akteve té gjendjes civile té falsifikuara dénohet me burgim nga tre muaj
deri né dy vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té 1éshojé aktin, dénohet me burgim nga njé deri
né pesé vjet.

Neni 192
Prodhimi i mjeteve pér falsifikim t& dokumenteve

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér té kryer falsifikim té dokumenteve pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 192/a
Zhdukja dhe vjedhja e dokumenteve
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 53)

Asgjésimi me ¢do ményré i dokumenteve té arkivit ose té bibliotekés, si dhe zhdukja e vjedhja e
dokumenteve qé jané té€ njé réndésie té€ veganté, né kundérshtim me kérkesat e ligjit, dénohen me gjobé
ose me burgim gjer né tre vjet.

Vjedhja e dokumenteve té arkivit ose té bibliotekés, qé jané té njé réndésie té veganté, ose
eksportimi 1 tyre né kundérshtim me kérkesat e ligjit, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé
viet.

Neni 192/b
Hyrja e paautorizuar kompjuterike
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 53;
ndryshuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 19)

Hyrja e paautorizuar apo né tejkalim té autorizimit pér t€ hyré né njé sistem kompjuterik a né njé
pjesé té tij, népérmjet cenimit t€ masave t€ sigurimit, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.
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Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik, té
mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

SEKSIONI IX
VEPRA PENALE NE FUSHEN E FALIMENTIMIT

Neni 193
Falimentimi i provokuar

(uarja me dashje e personit juridik né gjendjen e falimentimit dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.
Neni 194
Fshehja e gjendjes sé falimentimit

Hyrja né marrédhénie ekonomike tregtare me té tretét nga ana e personit juridik, me géllim té
fshehé gjendjen e falimentimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 195
Fshehja e pasurisé pas falimetimit

Fshehja e pasurisé pas falimentimit té personit juridik, me géllim qé t’'u shmanget pasojave té tij,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 196
Shkelja e detyrimeve

Shkelja nga ana e personit juridik té detyrimeve qé réndojné mbi té me rastin e falimentimit,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

SEKSIONI X
ZHVILLIMI I PALEJUAR 1 LOJERAVE TE FATIT

Neni 197
Organizimi i llotarive té€ palejuara

Organizmi i llotarive, lojrave té fatit apo bixhozit, né kundérshtim me dispozitat ligjore, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 197/a
Paracaktimi i rezultateve né garat sportive
(Shtuar me ligrin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 20; pjesa gé parashikon edhe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kryetja e veprimeve ose mosveprimeve pér paracaktimin e rezultateve né garat sportive, kombétare dhe

ndérkombétare, né kundérshtim me parimet e lojés sé ndershme, pérbén kundérvajtje penale.
Po kjo vepér, e kryer pér géllime t€ fitimit pasuror, dénohet me burgim nga dy deri né shtaté vjet.
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Neni 197/b
Shtrembérimi i konkurrencés né garat sportive
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 20)

Shtrembérimi 1 konkurrencés né garat sportive prej pjesémarrésve, népérmjet pérdorimit té
substancave té ndaluara, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy
viet.

Neni 198
Vénia né dispozicion e lokaleve pér lojra té palejuara

Vénia né dispozicion e lokaleve pér organizimin apo luajtjen e llotarive, lojrave té fatit apo
bixhozit, né kundérshtim me dispozitat ligjore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né gjashté muaj.

SEKSIONI XI
VEPRA PENALE QE CENOJNE RREGJIMIN JURIDIK
TE TOKES DHE TE NDERTIMEVE
(Ndryshuar me ligiin nr. 176/ 2014, daté 18.12.2014)

Neni 199
Shpérdorimi i tokés

Shpérdorimi 1 tokés né kundérshtim me destinacionin e saj pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Neni 199/a
Ndértimi i paligjshém
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 21)
(Ndryshuar me ligiin nr. 176/ 2014, daté 18.12.2014)

Ndértimi i kryer pa leje, né shkelje té€ réndé té lejes ose né kushtet e njé lejeje t€ shfuqgizuar né tokén né
pronési t€ vet, dénohet me burgim deri né njé vit.

Po kjo vepér, e kryer né tokén publike ose shtetérore apo né tokén e tjetrit, dénohet me burgim nga njé
deri né pesé vijet.

Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda apo e kryer pér géllime fitimi, dénohet me burgim nga tre deri
né teté vjet.

Neni 199/b

Dhénia e ndihmés pér ndértim t& paligjshém
(Shtnar me ligiin nr. 176/2014, daté 18.12.2014)

Cilido gé ofron dhe kryen shérbime sipérmarrjeje, mbikéqytjeje, zbatim punimesh né njé ndértim té
paligishém, dénohet me burgim deri né 3 vjet.

Neni 200
Pushtimi i tokés

Pushtimi i tokés pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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KREU IV
VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Neni 201
Ndotja e ajrit

Ndotja e ajrit pérmes clirimit té tymrave, gazrave dhe léndéve té tjera toksike radioaktive e béré tej
kufirit té€ normave té lejuara, kur vepra nuk pérbén kundérvajtje administrative, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 202
Transportimi i mbeturinave toksike

Transportimi tranzit apo depozitimi né territorin shqiptar té€ mbeturinave toksike dhe radioaktive,
dénohet me burgim nga njé gjer né pesé viet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté viet.

Neni 203
Ndotja e ujérave

Ndotja e ujérave té deteve, lumenjve, ligeneve apo burimeve té rrjetit grumbullues e shpérndarés té
ujrave me léndé toksike, radioaktive apo substanca té tjera, qé prishin ekuilibrin ekologjik, dénohet me
burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 204
Peshkimi i ndaluar

Peshkimi né kohé, me mjete, vende dhe ményra té ndaluara pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Peshkimi 1 kryer me mjete té rrezikut té pérbashkét si eksploziv, 1éndé helmuese etj,. pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 205
Prerja e paligjshme e pyjeve

Prerja apo démtimi i pyjeve pa leje apo né kohé dhe vende té ndaluara, kur vepra nuk pérbén
kundérvajtje administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
njé vit.

Neni 206
Prerja e druréve dekorativé dhe frutoré

Prerja e druréve dekorativé dhe démtimi 1 lulishteve dhe parqeve népér qytete pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.
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Prerja e druréve né pemétore, ullishta e vreshta, pasi éshté refuzuar mé paré leja e prerjes nga
organet kompetente, pérbén kundérvajtje penale e dénohet me burgim gjer né tre muaj.

Neni 206/a
Shkatérrimi me zjarr i pyjeve dhe i mjedisit pyjor
(Shtuar me ligrin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 22; ndryshuar fjalét né paragrafin e paré, dyté dhe 1é treté me ligjin
nr.144, daté 2.5.2013, neni 38)

Shkatérrimi apo démtimi me dashje, me pasoja té rénda materiale, i fondit pyjor, i fidanishtes
pyjore, 1 grumbullit pyjor ose i ¢do njésie té€ ngjashme me to, me zjarr, dénohet me burgim nga pesé deri
né teté vjet.

Po kjo vepér, e kryer me géllim ndryshimin e kategorisé dhe destinacionit té tokés, dénohet me
burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér pronén, shéndetin ose jetén e njerézve apo
shkakton déme té rénda dhe té zgjatura né kohé ndaj mjedisit apo zonave té mbrojtura, dénohet me
burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Neni 206/b
Shkatérrimi nga pakujdesia me zjarr i pyjeve dhe i mjedisit pyjor
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 22; ndryshuar fjalét né paragrafin e paré dhe té dyté me ligjin
nr. 144, daté 2.5.2013, neni 39)

Shkatérrimi apo démtimi nga pakujdesia, me pasoja té rénda materiale, 1 fondit pyjor, i fidanishtes
pyjore, 1 grumbullit pyjor ose i1 ¢do njésie té ngjashme me to, me zjarr, dénohet me burgim nga dy deri
né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér pronén, shéndetin ose jetén e njerézve apo
shkakton déme té rénda dhe té zgjatura né kohé ndaj mjedisit apo zonave té mbrojtura, dénohet me
burgim nga tre deri né teté vjet.

Neni 207
Shkelja e karantinés sé biméve dhe kafshéve

Shkelja e rregullave pér karantinén e biméve apo té kafshéve, kur ka sjellé pasoja té rénda materiale
ose qé rrezikojné jetén e shéndetin e njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

KREU V
KRIME KUNDER PAVARESISE DHE RENDIT KUSHTETUES

SEKSIONI I
KRIME KUNDER PAVARESISE DHE INTEGRITETIT

Neni 208
Dorézimi i territorit
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Dorézimi plotésisht apo pjesérisht i territorit njé shteti apo fuqie té€ huaj, me géllim pér té cenuar

pavarésiné dhe integritetin e vendit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vijet ose me
burgim té pérjetshém.
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Neni 209
Dorézimi i forcave té armatosura
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Dorézimi plotésisht apo pjesérisht i forcave t€ armatosura apo materialeve mbrojtése ose furnizimi
me armé e municion i njé shteti apo fugie té huaj, me géllim pér té cenuar pavarésiné dhe integritetin e
vendit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 210
Marréveshja pér dorézim territori

Marréveshja e béré me fuqi apo shtete té huaja pér dorézim pjesérisht ose térésisht té territorit apo
té forcave t€ armatosura e materialeve mbrojtése, me géllim pér té cenuar integritetin e vendit, dénohet
me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 211
Provokimi i luftés

Kryerja e veprimeve gé synojné té provokojné lufté apo té véné Republikén e Shqipérisé pérpara
rrezikut t€ ndérhyrjes nga fuqi té€ huaja, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Neni 212
Marréveshja pér ndérhyrje t&€ armatosur

Marréveshja e béré me fuqi apo shtete t€ huaja pér té shkaktuar ndérhyrje té armatosur kundér
territorit t€ Republikés sé Shqipérisé, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né pesémbédhjeté viet.

Neni 213
Dhénia e informatave sekrete

Dhénia e informatave sekrete me karakter ushtarak apo té ¢do lloji tjetér njé fugie té huaj pér té
cenuar pavarésiné e vendit, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 214
Sigurimi i informatave

Sigurimi i informatave sekrete me karakter ushtarak apo té ¢do lloji tjetér, me qéllim qé t’i jepen njé
fugie té huaj, pér té cenuar pavarésiné e vendit, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 215
Démtimi i objekteve mbrojtése

Shkatérrimi apo démtimi i mjeteve, pajisjeve, aparaturave, armatimit, teknikés luftarake apo

objekteve mbrojtése ushtarake, me géllim uljen e aftésisé mbrojtése té vendit, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 216
Sigurimi i mjeteve pér shkatérrimin e teknikés luftarake

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér t€ shkatérruar ose démtuar pajisjet, aparaturat, armatimin,
mjetet e teknikés luftarake apo objektet mbrojtése ushtarake, me qgéllim uljen e aftésisé mbrojtése té
vendit, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 217
Marrja e shpérblimeve

Marrja apo marréveshja pér t€ marré shpérblim apo pérfitime té tjera materiale, pér té kryer né
favor té shteteve apo fuqgive té€ huaja njé nga krimet e parashikuara né kété seksion, dénohet me burgim
nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 218
Vénia né shérbim t€ shteteve t€ huaja

Vénia né shérbim té njé shteti apo njé fuqie té huaj té ¢do shtetasi shqiptar, me géllim kryerjen e
veprave kundér pavarésisé dhe integritetit t&€ Republikés sé Shqipérisé, dénohet me burgim nga tre gjer
né dhjeté vjet.

SEKSIONI II
KRIME KUNDER RENDIT KUSHTETUES

Neni 219
Atentati
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Kryetja e vrasjeve, rrémbimeve, torturave apo akteve té tjera t€ dhunés kundér pérfagésuesve mé
té larté té shtetit, me qgéllim pér té€ pérmbysur rendin kushtetues, dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 220
Komploti

Marrja e vendimeve dhe krijimi i kushteve materiale nga njé grup njerézish pér té kryer atentat
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 221

Kryengritja
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79)

Pjesémarrja né veprime masive té dhunshme, si vendosje pengesash apo barrikadash pér té ndalur
forcat e rendit, rezistenca me armé apo ¢armatosja e tyre, pushtimi me forcé i ndértesave, kryerja e
plagkitjeve, grumbullimi apo vénia né dispozicion e arméve, municioneve dhe njerézve, krijimi i
lehtésirave né favor t€ kryengritésve, té béra pér té pérmbysur rendin kushtetues, dénohen mé burgim
nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet.

Marrja pjesé si udhéheqés apo organizator né veprimet e mésipérme dénohet me burgim té
pérjetshém.
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Neni 222
Thirrjet pér armatosje ose marrja pa té drejté e komandés

Thirrjet pér armatosje kundér rendit kushtetues, krijimi apo organizimi i forcave t€ armatosura né
kundérshtim me ligjin, marrja pa té drejté e komandés sé forcave té€ armatosura pér té kryer veprime
luftarake, me géllim pér t'iu kundérvéné rendit kushtetues, dénohen me burgim nga pesé gjer né dhjeté
vijet.

Neni 223
Thirrjet publike pér veprime t&€ dhunshme

Thirtjet e béra publikisht pér té kryer vepra té dhunshme kundér rendit kushtetues, dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
Neni 224

Krijimi i partive dhe shoqatave antikushtetuese

Krijimi apo pjesémarrja né parti, organizata apo shoqata qé synojné pérmbysjen me dhuné té
rendit kushtetues, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Rikrijimi i njé partie, organizate ose shoqate t€ shpérndaré si antikushtetuese apo vazhdimi i
veprimtarisé né ményré té fshehté ose t€ hapur, dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Neni 225
Shpérndarja e shkrimeve antikushtetuese

Shpérndarja e shkrimeve apo pérdorimi i simboleve qé i pérkasin njé partie, organizate apo shoqate
antikushtetuese ose qé €shté e shpérndaré si e tillé, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Shpérndarja apo futja e materialeve, shkrimeve apo simboleve nga jashté né Republikén e
Shqipérisé, té cilat synojné pérmbysjen e rendit kushtetues a cenimin e térésisé tokésore té€ vendit,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

KREU VI
KRIME QE CENOJNE MARREDHENIET ME SHTETET E TJERA

Neni 226
Veprat e dhunshme ndaj personave té€ mbrojtur ndérkombétarisht
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 24)

Kryerja e veprave t€ dhunshme ndaj personave té mbrojtur ndérkombétarisht, dénohet me burgim
gjer né dhjeté vjet.
Neni 227
Fyerja ndaj pérfaqésuesve té shteteve té huaja
(Shfugizunar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 57)

Neni 228
Veprimet e dhunshme ndaj vendeve té punés sé personave té mbrojtur ndérkombétarisht
(INdryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 26)

Kryerja e veprimeve té dhunshme ndaj vendeve t€ punés, banimit, mjeteve té transportit té
personave té mbrojtur ndérkombétarisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.
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Kur nga vepra kané ardhur pasoja té rénda materiale apo jané sjellé ndérlikime né marrdhéniet
dypaléshe, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 229
Veprimet fyese ndaj himnit e flamurit
(Shfugizunar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 57)

KREU VII
VEPRA ME QELLIME TERRORISTE
(Ndryshuar titulli me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 14)

Neni 230
Vepra me qgéllime terroriste
(Ndryshuar me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 15;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 27)

Kryerja e veprave t€ méposhtme, me qéllim pérhapjen e panikut né popullaté ose pér té€ detyruar
organe shtetérore, shqiptare ose té€ huaja, té kryejné ose té mos kryejné njé akt té caktuar, ose pér té
shkatérruar apo destabilizuar, né ményré serioze, struktura thelbésore politike, kushtetuese, ekonomike
ose sociale té shtetit shqiptar, t€ njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me
burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet ose me burgim té pérjetshém.

Veprat me géllime terroriste pérfshijné:

a) veprat kundér personit, t€ cilat mund té shkaktojné vdekjen ose plagosjen e réndé;

b) rrémbimin e avionéve, t€ anijeve, t€ mjeteve té tjera té transportit apo té platformave fikse ose
ushtrimin e paligjshém té kontrollit mbi to, me dhuné ose népérmjet kanosjes pér pérdorimin e dhunés
apo me ané té ¢do forme tjetér kanosjeje;

¢) kryerjen e akteve té dhunés kundér njé personi né bordin e njé avioni né fluturim, né bordin e
njé anijeje ose né bordin e njé platforme fikse, kur kéto akte mund té rrezikojné siguriné e avionit, té
mjetit té lundrimit ose té platformés fikse;

¢) shkatérrimin e njé avioni né funksionim, t€ njé anijeje apo té njé platforme fikse ose shkaktimin
e démeve té tilla avionit, anijes a ngarkesés sé saj ose platformés fikse, q¢é e béjné té pamundur ose
rrezikojné a mund t€ rrezikojné siguriné e fluturimit, t€ lundrimit ose té platformés fikse;

d) vendosjen, me ¢do mjet, né njé avion né shérbim, né njé anije ose né njé platformé fikse, té€ njé
pajisjeje a substance qé mund té shkatérrojé avionin, anijen a platformén fikse ose qé mund t’i shkaktojé
déme avionit, anijes a ngarkesés s€ saj ose platformés fikse dhe qé rrezikon a mund té rrezikojé siguriné
e fluturimit, lundrimit t€ anijes ose té platformés fikse;

dh) shkatérrimin ose démtimin e pajisjeve t€ fluturimit apo té pajisjeve té€ lundrimit detar ose
ndérhyrjen né funksionimin e tyre, kur nga njé akt i tillé mund té rrezikohet siguria e avionit apo e
anijes;

e) pérhapjen e informacioneve qé dihet se jané té pavérteta, duke rrezikuar siguriné e njé avioni né
fluturim apo té anijes né lundrim;

€) vrasjen ose rrémbimin e njé personi t€ mbrojtur ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té kétij Kodi,
ose ¢do sulm tjetér ndaj tij ose liris€ sé tij;

f) sulmin e dhunshém ndaj zyrés, banesés private ose mjetit té transportit té personit t& mbrojtur
ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té kétij Kodi, kur prej kétij sulmi rrezikohet personi ose liria e tij;

g) pengmarrjen ose rrémbimin e personit dhe kanosjen pér té vraré, pér té€ plagosur ose pér té
vazhduar mbajtjen e tij peng;

gj) marrjen né dorézim, posedimin, pérdorimin, transferimin,  tjetérsimin, disponimin ose
pérhapjen e materialit bérthamor, me dashje dhe pa qené i autorizuar ligjérisht, kur 1 shkaktohet ose
mund t’i shkaktohet vdekja ose démtime té rénda ¢do personi ose t€ démtohet réndé prona;
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h) vjedhjen, pérvetésimin ose pérfitimin népérmjet mashtrimit t€ materialeve bérthamore;

1) kérkimin e materialeve bérthamore, duke pérdorur shtréngimin, dhunén ose ¢do formé tjetér
kanosjeje;

j) prodhimin, mbajtjen, bletjen, transportin apo tregtimin e léndéve plasése, té arméve té zjarrit,
biologjike, kimike apo bérthamore, si dhe kérkimin shkencor pér prodhimin e arméve té shkatérrimit né
mase;

k) kryerjen e akteve t€ dhunés, duke pérdorur ¢do pajisje, substancé ose armé, kundér njé personi né njé
aeroport t€ aviacionit civil ndérkombétar, kur kéto akte shkaktojné ose mund té shkaktojné démtime té
rénda ose vdekjen e personave;

]) shkatérrimin ose démtimin e réndé t€ mjediseve apo té pajisjieve né njé aeroport t& aviacionit civil
ndérkombétar ose né njé avion t€ vendosur né kété aeroport qé nuk éshté né fluturim ose ndérpretjen e
shérbimeve té aeroportit, duke pérdorur ¢do pajisje ose armé, kur nga ky akt rrezikohet a mund té
rrezikohet sigutia e aeroportit;

II) pérhapjen, vendosjen, shkarkimin ose shpérthimin e 1éndéve plasése ose t€ pajisjeve t€ tjera
vdekjeprurése, né mjedise publike, né zyrat e njé shteti ose geverie, sistemin e transportit publik ose né
infrastrukturén publike, si dhe shpérndarjen né mjedis t€ substancave té rrezikshme, shkaktimin e zjarreve,
t¢ pérmbytjeve, shpérthimeve, me géllim shkaktimin e vdekjes ose démtimeve té rénda trupore ose me
qéllim shkaktimin e shkatérrimeve masive té vendeve, mjediseve ose sistemeve t€ lartpérmendura, kur ky
shkatérrim sjell a mund t€ sjellé humbje t€ médha ekonomike;

m) shkatérrimin e réndé dhe né pérmasa t€¢ médha t€ pronés publike, té infrastrukturés publike, té
sistemit t€ transportit, té sistemit t€ informacionit e t€ pronés private, duke rrezikuar jetén e personave;

n) shkaktimin e ndérprerjes sé furnizimit me ujé, energji elektrike ose ¢do burim tjetér té€ réndésishém;
apo ¢do vepér tjetér g€ synon té shkaktojé vdekjen ose plagosjen e réndé té civiléve ose té€ ¢do personi tjetér
qé nuk merr pjesé aktive né veprimet luftarake né njé situaté konflikti té armatosur, e kryer pér géllimet e
pércaktuara né paragrafin e paré té kétij neni.

Veprimet qé shkaktojné ndérprerjen e njé shérbimi t€ réndésishém, njé sistemi, njé veprimtarie publike
ose private, si rezultat 1 protestés, i mosbindjes civile, ose 1 grevés, nuk do t€ konsiderohen vepra me qéllime
terroriste né kuptimin e kétij neni.

Neni 230/a
Financimi i terrorizmit
(Shtuar me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 7;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 28; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfugizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Dhénia ose grumbullimi i fondeve, me ¢do mjet, né ményré t€ drejtpérdrejté ose té térthorté, me géllimin
qé ato t€ pérdoren ose duke ditur se ato do té pérdoren, plotésisht ose pjesérisht:

a) pér t€ kryer vepra me géllime terroriste;

b) nga njé organizaté terroriste;

C) nga njé terrorist 1 vetém;

dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté viet burgim ose me burgim t€é pérjetshém.

Dispozitat e kétij neni zbatohen:

a) pér té gjitha fondet, ku pérfshihen pasuri t€ ¢do lloji, t€ trupézuara ose té€ patrupézuara, té luajtshme
ose té paluajtshme, pavarésisht nga ményra e fitimit té tyre, dhe dokumente ligjore ose instrumente té ¢do
lloji, edhe né formé elektronike ose digjitale, qé tregojné t€ drejta ose interesa mbi pasuri t€ tilla, pérfshiré
kredité bankare, ceqet e udhétaréve, ceqet bankare, urdhérpagesat, aksionet, letrat me vleré, bonot, ¢eqet e
garantuara bankare, letrat e kreditit, si dhe ¢do instrument tjetér financiar, t€ ngjashém me to;

b) pavarésisht nése personi qé kryen njé nga veprat e parashikuara né paragrafin e paré té kétij neni,
ndodhet né t€ njéjtin shtet a né njé shtet t€ ndryshém nga ai, né t€ cilin ndodhet organizata terroriste a
terroristi 1 vetém ose nga shteti né té cilin éshté kryer a do té kryhet vepra me géllime terroriste;
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) né rastin e parashikuar nga paragrafi 1 paré i kétij neni, pavarésisht nése fondet jané pérdorur né fakt
pér té kryer veprén ose veprat, pér té€ cilat ishin dhéné ose grumbulluar, apo nése mund té vendoset njé
lidhje mes fondeve dhe njé apo mé shumé veprave konkrete me géllime terroriste.

Dijenia dhe qgéllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.

Neni 230/b
Fshehja e fondeve dhe e pasurive té tjera, qé financojné terrorizmin
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 16, pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Transferimi, konvertimi, fshehja, 1évizja ose tjetérsimi 1 fondeve dhe i pasurive té tjera, ndaj té
cilave zbatohen masat kundér financimit té terrorizmit, pér t€ shmangur zbulimin dhe vendndodhjen e
tyre, dénohen me burgim nga katér deri né dymbédhjeté vjet.

Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit t€ njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet, ndérsa kur kryerja e késaj
vepre ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Neni 230/c
Dhénia e informacioneve nga persona qé ushtrojné funksione publike ose né ushtrim té
detyrés a profesionit
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 16, pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizohet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Vénia né dijeni e personave té shpallur ose e personave té tjeré pér té dhénat pér verifikimin ose
hetimin e fondeve dhe pasurive té tjera, ndaj té cilave zbatohen masa kundér financimit t€ terrorizmit,
nga persona qé ushtrojné funksione publike ose qé€ jané né ushtrim té detyrés a profesionit, dénohet me
burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

Neni 230/¢
Kryerja e shérbimeve dhe veprimeve me persona té shpallur
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 16, pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Dhénia e fondeve dhe pasurive té tjera, kryerja e shérbimeve financiare, si dhe e transaksioneve té
tjera me persona té shpallur, ndaj té ciléve zbatohen masa kundér financimit té terrorizmit, dénohen me
burgim nga katér deri né dhjeté vjet.

Neni 230/d
Grumbullimi i fondeve pér financimin e terrorizmit
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 16,
shfugizuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 57)

Neni 231
Rekrutimi i personave pér kryerjen e veprave me qéllimeve terroriste ose té financimit té
terrorizmit
(Ndryshuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 17)

Rekrutimi i njé ose mé shumé personave pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste ose té
financimit té terrorizmit, edhe kur kéto vepra drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo
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organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté
viet.
Neni 232
Stérvitja pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste
(Ndryshuar me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 18)

Pérgatitja, stérvitja dhe dhénia né ¢do formé e udhézimeve edhe né ményré anonime ose né rrugé
elektronike, pér prodhimin ose pérdorimin e léndéve eksplozive, arméve té zjarrit dhe municioneve
luftarake, t€ arméve té tjera dhe léndéve kimike, bakteriologjike apo bérthamore ose té ¢do natyre tjetér,
té démshme dhe té rrezikshme pér njerézit dhe pasuriné, si dhe té teknikave e t€ metodave té tjera pér
kryerjen e veprave me qgéllime terroriste dhe pjesémarrja né veprimtari té tilla, edhe kur kéto vepra
drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér
tjetér penale, dénohen me burgim jo mé pak se shtaté vjet.

Neni 232/a
Nxitja, thirrja publike dhe propaganda pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 19)

Nxitja, thirrja publike, shpérndarja e shkrimeve ose propaganda né forma té tjera, qé synon
mbéshtetjen ose kryerjen e njé apo mé shumé veprave pér géllime terroriste dhe pér financimin e
terrorizmit, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim nga katér dert né dhjeté vjet.

Neni 232/b
Kanosja pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 19)

Kanosja serioze pér kryerjen e veprave pér géllime terroriste, qé i béhet njé autoriteti publik, edhe
té njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me burgim nga teté deri né
pesémbédhjeté viet.

Neni 233
Krijimi i turmave té armatosura

Krijimi i turmave t€ armatosura pér tiu kundérvéné rendit publik me ané té veprimeve té
dhunshme ndaj jetés, shéndetit, lirisé vetjake té personit, pasurisé, me qéllim ngjalljen e frikés e té
pasigurisé né masé, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 234
Prodhimi i arméve luftarake

Prodhimi, mbajtja, transportimi i arméve luftarake, kimike, biologjike, bérthamore, me bazé
helmuese ose eksplozive, me qgéllim pér té kryer vepra terrori, dénohen me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté vijet.

Neni 234/a
Organizata terroriste
(Shtuar me ligrin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 17)

Kirijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi 1 organizatés terroriste dénohen me burgim jo mé pak
se pesémbédhjeté vjet.
Pjesémarrja né organizata terroriste dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 234/b
Banda e armatosur
(Shtuar me ligrin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 17)

Kirijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi 1 bandés sé armatosur dénohen me burgim nga dhjeté
deri né pesémbédhjeté vjet.
Pjesémarrja né bandén e armatosur dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

KREU VIII
KRIME KUNDER AUTORITETIT TE SHTETTT

SEKSIONI I
VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA SHTETASIT

Neni 235
Kundérshtimi i punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore ose njé shérbim publik
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 54)

Kundérshtimi qé 1 béhet njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik, me
qéllim pér ta penguar até pér té kryer detyrén apo shérbimin sipas ligjit, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose duke ushtruar dhuné fizike ose mé shumé se njé
heré, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 236
Kundérshtimi i punonjésit té policisé€ sé rendit publik
(Ndryshuar paragrafi i 11 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 55;
ndryshuar paragrafi i dyté me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 20)

Kundérshtimi qé 1 béhet punonjésit té policisé sé rendit publik, me qéllim pér ta penguar até pér té
kryer detyrén sipas ligjit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé
vit.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose duke ushtruar dhuné fizike ose mé shumé se njé
heré, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 237
Goditjet pér shkak té detyrés

Goditjet ose vepra té tjera dhune qé i béhen punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo njé
shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore apo té shérbimit, dénohen me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Neni 238
Kanosja pér shkak té detyrés

Kanosja serioze pér vrasje apo pér plagosje té réndé, qé 1 béhet punonjésit qé kryen njé detyré

shtetérore apo njé shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore ose té shérbimit, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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Neni 239
Fyerja pér shkak té detyrés
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 56,
shfugizuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 57)

Neni 240
Shpifja pér shkak té detyrés
(Ndryshuar paragrafi 11 me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 57;
shiugizuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 57)

Neni 241
Shpifja ndaj Presidentit t¢ Republikés
(Shfugiznar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 57)

Neni 242
Mosbindja ndaj urdhrit t&€ punonjésit té policisé sé¢ rendit publik

Mosbindja ndaj urdhrave té ligjshme té punonjésit té policisé sé rendit publik pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 243
Goditjet ndaj pjesétaréve té familjes sé personit qé kryen njé detyré shtetérore

Goditjet ose vepra té tjera dhune g€ i béhen pjesétarit té familjes sé njé personi qé kryen njé detyré
shtetérore ose njé shérbim publik, pér té penguar né kryerjen e detyrés apo té shérbimit ose pér shkak
té késaj veprimtarie, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 244
Korrupsioni aktiv i personave qé ushtrojné funksione publike
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 18; pjesa gé parashikon edhbe deénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt,
personit qé ushtron funksionin publik, pér vete ose pér persona té tjeré pér té kryer ose mos kryer njé
veprim, q¢€ lidhet me detyrén ose funksionin e tij, dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Neni 244 /a
Korrupsioni aktiv i népunésve té huaj publiké
(Shtnar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 29; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt, pér vete
ose pér persona té tjeré, népunésit té€ huaj publik, népunésit té€ njé organizate publike ndérkombétare,
anétarit té njé asambleje té huaj publike apo anétarit té njé asambleje ndérkombétare parlamentare, pér
té kryer ose pér t€ mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim,
nga gjashté muaj gjer né tre vjet.
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Neni 245
Korrupsioni aktiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 19; pjesa gé parashikon edhbe deénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i c¢farédo pérfitimi t€ parregullt,
funksionaréve t€ larté shtetéroré ose té€ t€ zgjedhurve vendoré, pér vete ose pér persona té tjeré pér té kryer
ose mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé deri né pesé
vjet.

Neni 245/1
Ushtrimi i ndikimit té paligjshém ndaj personave qé ushtrojné funksione publike
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 20;
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 30; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér vete ose
pér persona té tjeré, personit g€ premton ose siguron se éshté né gjendje té ushtrojé ndikim té paligjshém né
kryerjen e detyrés dhe martjen e vendimeve nga personat qé ushtrojné funksione publike, shqiptaré ose t&
huaj, pavarésisht nése éshté realizuar ushtrimi 1 ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara,
dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Kérkimi, marrja ose pranimi, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér veten e tij
ose pér persona t€ tjeré, duke premtuar ose siguruar aftésiné pér t€ ushtruar ndikim t€ paligjshém né
kryerjen e detyrés nga persona qé ushtrojné funksione publike, shqiptaré ose té huaj, pavarésisht nése éshté
kryer ushtrimi 1 ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara, dénohen me burgim nga gjashté muaj
deri né katér vjet.

Neni 245/2
Pérjashtimi nga vuajtja e dénimit
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 20; shfugizuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48 )

Neni 246
Pérvetésimi i titullit apo i detyrés shtetérore

Pérvetésimi 1 njé titulli apo detyre shtetérore i shoqéruar me kryerjen e veprimeve qé i takojné
mbajtésit t€ titullit apo té detyrés, pérbén kundérvajtje penale dhé dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né dy vjet.

Kur vepra kryhet me géllim fitimi apo ka prekur liring€, dinjitetin apo té drejta té tjera themelore té
shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 246/a
Ushtrimi i profesionit té& ekspertit kontabél dhe i shoqérisé audituese pa qené i regjistruar
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 31)

Pérvetésimi 1 titullit profesional té ekspertit kontabél, ushtrimi 1 profesionit t€ ekspertit kontabél
apo pérdorimi i emértimeve, si shoqéri audituese, pa gené regjistruar mé paré né regjistrin publik té
ekspertéve kontabél, si dhe pérdorimi i ¢farédo titulli, qé synon té krijojé njé ngjashméri ose njé
konfuzion me kéta tituj profesionalé apo emértime, kur éshté dhéné mé paré masé administrative,
pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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Neni 247
Mbaijtja pa té drejté e uniformés

Mbajtja pa té drejté e uniformés, e njé dokumenti ose e njé shenje dalluese, qé tregojné cilésiné e
njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik, shoqéruar me veprime té
paligjshme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur vepra kryhet me géllim fitimi ose ka prekur lirin€, dinjitetin apo té drejta té tjera themelore té
shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONTI IT
VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA
PUNONJESIT SHTETERORE OSE NE SHERBIM PUBLIK

Neni 248
Shpérdorimi i detyrés
(Ndryshuar me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 21;
ndryshuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 21; pjesa gé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kryetja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur i kané sjellé
atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale té padrejta a kané démtuar interesat e
ligishém té shtetit, t€ shtetasve dhe té€ personave té tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale,
dénohet me burgim deri né shtaté vjet.

Neni 248/a
Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave té tjera
nga sigurimet shoqérore
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 32; pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobe, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave t€ tjera nga sigurimet shogérore
prej punonjésit, q¢ ka detyré t'i japé ato, dénohet me burgim, nga gjashté muaj gjer né shtaté vjet.

Neni 249
Kryerja e funksionit pas dhénies fund té tij

Vazhdimi i ushtrimit té funksionit shtetéror apo té shérbimit publik nga ana e personit qé éshté
véné né dijeni t€ vendimit apo rrethanés qé u ka dhéné fund ushtrimit té tyre, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 250
Kryerja e veprimeve arbitrare

Kryerja e veprimeve ose dhénia e urdhrave arbitrare, nga ana e punonjésit qé kryen njé funksion

shtetéror ose njé shérbim publik gjaté ushtrimit t€ detyrés sé tij, té cilat prekin liriné e shtetasve,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 251
Mosmarrja e masave pér té ndérpreré gjendjen e paligjshme

Mosmarrja e masave ose moskérkimi prané personit kompetent, qé té ndérpritet gjendja e
paligjshmérisé si rezultat i njé veprimi arbitrar, qé ka prekur liriné e shtetasit, nga ana e personit té
ngarkuar me njé funksion shtetéror ose né shérbim publik, qé vjen né dijeni té asaj gjendjeje pér shkak
té funksionit apo shérbimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Nenit 252
Mbajtja né burg pa vendim

Mbajtja né burg, pa vendim té organit kompetent ose tej afatit té caktuar né vendim apo né ligj,
prej personit t€ ngarkuar me detyrén e administratorit t€ burgut, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 253
Shkelja e barazisé s€ shtetasve
(Shtuar fjalét me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 40)

Kryerja pér shkak t€ detyrés e né ushtrim té saj, nga ana e punonjésit me funksion shtetéror apo né
shérbim publik, té dallimeve mbi bazé origjine, seksi, orientimi seksual ose identiteti gjinor, gjendjes
shéndetésore, bindjeve fetare, politike, té veprimtarisé sindikale ose pér shkak té pérkatésisé né njé etni,
komb, racé apo fe té caktuar, qé konsiston né krijimin e privilegjeve té padrejta ose né refuzimin e njé té
drejte ose pérfitimi qé buron nga ligji, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 254
Shkelja e paprekshmérisé sé banesés

Hyrja né banesé, pa pélgimin e personit q¢ banon né té, prej punonjésit t€ ngarkuar me njé
funksion shtetéror apo né shérbim publik gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, ve¢ rasteve kur lejohet nga
ligji, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 255
Pengimi dhe shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés

Dhénia e urdhérave ose kryerja e veprimeve pér asgjésimin, leximin dhe pérhapjen e
korrespondencés postare ose qé prish, véshtiréson, vé nén kontroll ose pérgjon korrespondencén
telefonike apo té ¢do mjeti tjetér t€ komunikimit, nga ana e punonjésit t€ ngarkuar me funksion
shtetéror ose né shérbim publik e né ushtrim té tyre, ve¢ rasteve kur lejohet nga ligji, dénohet me gjobé
ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 256
Shpérdorimi i kontributeve té dhéna nga shteti

Shpérdorimi i kontributeve, subvencioneve ose financimeve té dhéna nga shteti ose institucione

shtetérore, pér t'u pérdorur né vepra dhe veprimtari me interes publik, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.
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Neni 257
Pérfitimi i paligjshém i interesave
Mbajtja, ruajtja ose marrja e drejtépérdrejté ose e térthorté, nga persona me funksione shtetérore
apo shérbim publik, i njé interesi t€ ¢farédoshém né njé ndérmarrje ose operacion, né té cilat né
momentin e kryerjes sé€ veprimit ka pasur detyrén e mbikqyrjes, administrimit ose likuidimit, dénohen
me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 257/a
Refuzimi pér deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé i pasurive, interesave
privaté té€ personave té zgjedhur dhe népunésve publiké ose i ¢do personi tjetér qé ka detyrimin
ligjor pér deklarim
(Shtuar me ligiin nr.9030, daté 13.3.2003, neni 1; ndryshuar paragrafi i dyté me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007,
neni 22; ndyyshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 33, ndyyshuar me ligin nr.98, daté 31.7.2014, neni 3)

Refuzimi pér deklarimin ose mosdeklarimi i pasurisé, interesave privaté té personave té zgjedhur
ose népunésve publiké ose 1 ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim sipas ligjit, kur mé
paré jané marré masa administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
deri né 6 muaj.

Fshehja ose deklarimi 1 rremé i pasurive, interesave privaté t€ personave té zgjedhur dhe népunésve
publik ose 1 ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né tre vjet.

Neni 258
Shkelja e barazisé s€ pjesémarrésve né tendera apo ankande publike
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 34)

Kryerja nga personi i ngarkuar me funksione shtetérore apo né shérbim publik i veprimeve né
kundérshtim me ligjet qé rregullojné liriné e pjesémarrjes dhe baraziné e shtetasve né tendera dhe
ankande publike, pér té krijuar avantazhe ose privilegje té padrejta pér té tretét, dénohet me burgim gjer
né tre vjet.

Neni 259
Korrupsioni pasiv i personave qé ushtrojné funksione publike
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 22; pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga personi qé ushtron funksione publike, pér té kryer ose mos kryer njé veprim, qé lidhet
me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy deri né teté vjet.

Neni 259/a
Korrupsioni pasiv i népunésve té huaj publiké
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 35; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té€ parregullt apo i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga népunési 1 huaj publik, népunési i njé organizate publike ndérkombétare, anétari 1 njé
asambleje t€ huaj publike apo anétari 1 njé asambleje ndérkombétare parlamentare, pér té kryer ose pér
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té mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté
viet.

Neni 260
Korrupsioni pasiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose i té zgjedhurve vendoré
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 23; pjesa qé parashikon edhe denimin me gjobé, si déninm kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té€ parregullt apo 1 njé premtimi
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga funksionari i larté shtetéror ose i zgjedhuri vendor, pér té kryer ose mos kryer njé veprim
qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga katér deri né dymbédhjeté vjet.

SEKSIONT IIT
VEPRA PENALE KUNDER RENDIT DHE SIGURISE PUBLIKE

Neni 261
Pengimi né€ ushtrimin e té drejtés pér 'u shprehur, grumbulluar apo manifestuar

Kryerja e veprimeve pér té penguar shtetasit pér té ushtruar liriné e shprehjes sé mendimit, té
grumbullimit apo manifestimit, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né gjashté muaj.

Kur veprimet shogérohen me pérdorimin e dhunés fizike, dénohen me gjobé ose me burgim gjer
né tre vjet.

Neni 262
Organizimi dhe pjesémarrja né grumbullime e manifestime té paligjshme
(Shtuar paragrafi 111 me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 59)

Organizimi 1 grumbullimeve dhe 1 manifestimeve té personave né sheshe dhe vende té kalimit
publik, pa marré mé paré lejen nga organi kompetent sipas dispozitave té veganta apo kur nga
organizatorét shkelen kushtet e parashtruara né kérkesén pér dhénie té lejes, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Pjesémarrja né njé grumbullim apo manifestim té paligjshém edhe pas paralajmérimit té€ béré pér
shpérndarije, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Po kjo vepér, e kryer mé shumé se njé heré ose kur ka sjellé pasoja té rénda, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 263
Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve té paligjshme
me pjesémarrje t€ personave té armatosur

Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve té€ paligjshme me pjesémarrje té personave té
armatosur dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Pjesémarrja né grumbullime dhe manifestime té paligjshme e personave té armatosur pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.
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Neni 264
Detyrimi pér t€ marré pjesé ose jo né grevé

Detyrimi 1 punonjésit qé kundér vullnetit t€ marré apo té mos marré pjesé né grevé ose krijimi i
pengesave dhe véshtirésive pér té vazhduar punén kur punonjési déshiron té punojé, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 265
Nxitja e urrejtjes ose grindjeve
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 41)

Nxitja e urrejtjes dhe e grindjeve, pér shkak té racés, etnisé, fesé ose orientimit seksual, si dhe

pérgatitja, pérhapja ose ruajtja, me géllim pérhapjen e shkrimeve me pérmbajtje té tilla, e kryer me ¢do
mjet ose formé, dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.

Neni 265/a
Pjesémarrja né veprime luftarake né njé shtet té huaj
(Shtuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014)

Pjesémarrja né formacione luftarake, organizata ushtarake ose paraushtarake né njé konflikt té
armatosur g€ zhvillohet né territorin e njé shteti t€ huaj ose pjesémartja né ¢do lloj trajnimi té€ zhvilluar
nga kéto struktura, pa gené shtetas né shtetin e huaj, pa qené pjesétar i forcave té armatosura té€ njérés
prej paléve né konflikt ose misioneve ushtarake zyrtare té€ forcave t€ armatosura té njé shteti qé nuk
éshté palé né konflikt ose misioneve ushtarake zyrtare té njé organizate ndérkombétare, dénohet me
burgim nga tre deri né teté vjet.

Kur kjo vepér penale kryhet me géllim pérmbysjen e rendit kushtetues ose shkeljen e integritetit
territorial t€ njé shteti té€ huaj, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

Neni 265/b
Organizimi pér pjesémarrje né veprime luftarake né njé shtet té huaj
(Shtuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014)

Nxitja, rekrutimi, organizimi, drejtimi, stérvitja, vénia né dispozicion e pajisjeve, krijimi ose
pérdorimi i fondeve ose mjeteve té tjera pér financimin, mbéshtetjen materiale té€ personave, né ¢do lloj
forme dhe ményre, pér té kryer veprén penale té parashikuar nga neni 265/a dénohet me burgim nga
teté deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 265/c¢

Thirrja pér pjesémarrje né veprime luftarake t€ dhunshme né njé shtet té huaj
(Shtuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014)

Thirrja né ményré publike me ¢do lloj forme, mjeti dhe ményre pér té€ kryer veprén penale té
patrashikuar nga neni 265/a ose 265/b, dénohet me butrgim deri né tre viet.
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Neni 266
Thirrja pér urrejtje nacionale
(Shtuar fjalé me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 42)

Vénia né rrezik e pages publike duke béré thirrje pér urrejtje kundér pjeséve té popullsisé, duke 1
fyer ose shpifur pér to, duke kérkuar pérdorimin e dhunés ose té veprimeve arbitrare kundér tyre,
dénohet me burgim nga dy deri né teté vjet.

Neni 267
Pérhapja e informatave té rreme qé ngjallin panik

Pérhapja e informatave apo njoftimeve t€ rreme, me fjalé, me shkrim apo me ¢do ményré tjetér, me
qéllim qé t€ ngjallé njé gjendje pasigurie dhe paniku te njerézit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vjet.

Neni 268
Poshtérimi i Republikés dhe i simboleve té saj
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 36)

Démtimi i qéllimshém i flamurit ose 1 stemés s€ Republikés, té ekspozuara né institucionet shtetérore,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Poshtérimi botérisht i flamurit ose 1 himnit kombétar, gjaté zhvillimit té njé veprimtarie t€ organizuar nga
autoritetet shtetérore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 269
Pengimi me dhuné i veprimtarisé s¢ partive politike

Pengimi me dhuné i veprimtarisé sé ligijshme té partive, organizatave apo shoqatave politike
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 270
Rebelimi i té burgosurve

Pérdorimi i dhunés, nga ana e t€ burgosurve ndaj punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo né
shérbim publik, qé béhet pér ta penguar né ushtrimin e detyrés apo té shérbimit ose pér shkak té
veprimtarisé, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur dhuna ushtrohet nga njé grup personash ose shoqérohet me trazira e ¢rregullime apo me
kércénime e frikésime, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 271
Disinformimi i ekipeve té urgjencés

Disinformimi me dashje i ekipeve t€ urgjencés pér té prishur gatishmériné e tyre, e béré me ¢do mjet
lajmérimi e thirtjeje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 272
Njoftimi i rremé né organet e rendit

Njoftimi i rremé 1 béré né organet e rendit, pér kryerjen e njé vepre penale, pér t'i véné ato né gjendje
gatishmérie dhe alarmi, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.
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Neni 273
Largimi nga vendi i aksidentit

Largimi nga vendi i aksidentit, i drejtuesit té automjetit apo té ¢do mjeti t€ motorizuar, pér t'u
shmangur nga pérgjegjésia penale, civile apo administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 274
Prishja e qetésisé publike

Hedhja e guréve apo sendeve t€ tjera né banesén e shtetasit, krijimi i zhurmave shqetésuese si, me
ané t€ shkrepjes sé arméve apo plasjeve t€ ndryshme, té pérdorimit jashté rregullave té sirenave té
automjeteve, apo ¢do lloj tjetér sjelljeje té papélqyeshme, né rrugé, sheshe e vende publike, qé cenojné
dukshém qetésiné e moralin apo tregon mospérfillje té hapét pér mjedisin, pérbéjné kundérvajtje penale
dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 275
Pérdorimi me keqdashje i thirrjeve telefonike

Thirrjet telefonike keqdashése qé béhen me qéllim pér té prishur qetésiné e tjetrit, pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 276
Pérdorimi pa té drejté i emblemés sé Kryqit t&€ Kuq

Pérdorimi pa té drejté 1 emblemés sé Kryqgit t&¢ Kuq ose Gjysém Hénés sé Kuqe, kur ka sjellé
pasoja té rénda materiale, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy
viet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 277
Vetégjyqésia

Ushtrimi i njé t€ drejte prej personit qé 1 pérket ose qé kujton se 1 pérket dhe qé nuk njihet nga
tjetri pa iu drejtuar organit kompetent shtetéror, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né tre muaj.

Neni 278
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit
(Shtunar paragrafi I dbe 11 me ligiin n.8279, daté 15.1.1998, neni 2;
ndryshuar paragrafi 1, 11 dhe 111, si dbe shtnar paragrafi IV me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 60; ndryshuar me
ligiin nr. 144, daté 2.5.2013, neni 43, shtuar dhe ndryshuar me ligjin nr.98, daté 31.7.2014, neni 5)

Prodhimi i arméve dhe i municioneve luftarake, léndéve plasése, i bombave apo minave, pa lejen e
organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Mbajtja e municioneve luftarake, pa lejen e organeve kompetente shtetérore, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet.

Mbajtja e arméve né banesé, pa lejen e organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga njé deri
né pesé vijet.
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Mbajtja e bombave, minave ose léndéve plasése né banesé, pa lejen e organeve kompetente shtetérore,
dénohet me burgim nga pesé deri né teté vjet.

Mbajtja e arméve, 1 bombave apo minave, ose 1éndéve plasése né automjete apo né ¢do mjet tjetér té
motorizuar, né mjedise publike ose né mjedise t€ hapura pér publikun, pa lejen e organeve kompetente
shtetérore, dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vijet.

Kur vepra penale kryhet né sasi t€ médha, né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé pasoja té
rénda, dénohet me burgim nga pesémbédhjeté deri né njézet vjet.

Neni 278/a
Trafikimi i arméve dhe i municionit
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 61; shtuar fjalét me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 44)

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin, i arméve dhe municionit
luftarak, ose i pjeséve pérbérése té tyre me qéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me
burgim nga shtaté gjer né pesémbédhjeté viet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 279
Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja pa leje e arméve té ftohta
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 45)

Prodhimi, mbajtja, bletja apo shitja, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té
tjera té pérgatitura e té destinuara posagérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbroijtje, pa lejen
e organeve kompetente, dénohen me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Mbajtja, bletja apo shitja né automjete apo né ¢do mjet tjetér t&€ motorizuar, né mjedise publike ose
né mjedise t€ hapura pér publikun, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té tjera té
pérgatitura e t€ destinuara posagérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbrojtje, pa lejen e
organeve kompetente, dénohen me burgim nga tre deri né teté vjet.

Neni 280
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve té gjuetisé dhe sportive

Prodhimi, mbajtja, shitja ose blerja e arméve té gjuetis€ ose sportive, si dhe e municioneve té tyre,
pa leje té€ organeve kompetente shtetérore, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 281
Shkelja e rregullave mbi léndét helmuese

Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, transportimin dhe
shitjen e léndéve helmuese me efekt té€ forté, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vijet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve ose kané
ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.
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Neni 282
Shkelja e rregullave mbi léndét plasése, djegése dhe radioaktive
(Ndryshuarme ligjin nr.98, daté 31.7.2014, neni 6)

Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, transportimin dhe
shitjen e léndéve plasése, djegése apo radioaktive, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve ose kané
ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.

Neni 282/a
Trafikimi i 1éndéve plasése, djegése, helmuese dhe radioaktive
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 62)

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin i léndéve plasése, djegése,
helmuese dhe radioaktive, me qéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 282/b
Stérvitja pér prodhimin dhe pérdorimin e paligjshém té arméve e l1éndéve té tjera té rrezikshme
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 23)

Pérgatitja, stérvitja dhe dhénia e udhézimeve, né ¢do formé, edhe né ményré anonime apo né rrugé
elektronike, né kundérshtim me ligjin, pér prodhimin ose pérdorimin e 1éndéve eksplozive, té arméve té
zjarrit dhe municioneve luftarake, t€ arméve t€ tjera dhe léndéve kimike, bakteriologjike, bérthamore
apo t€ ¢do natyre tjetér, t¢ démshme dhe té rrezikshme pér njerézit dhe pasuriné, nése nuk pérbén
vepér tjetér penale, dénohen me burgim nga dy deri né shtaté vjet.

Neni 283
Prodhimi dhe shitja e narkotikéve
(Ndryshuar paragrafi I, shtnar paragrafi 11 me ligjin nr.8733,
daté 24.1.2001, neni 63)

Shitja, ofrimi pér shitje, dhénia ose marrja né ¢do formé, shpérndarja, tregtimi, transportimi,
dérgimi, dorézimi, si dhe mbajtja, pérveg rastit té€ pérdorimit vetjak dhe né doza té vogla, té substancave
narkotike dhe psikotrope, si edhe i farérave té biméve narkotike, né kundérshtim me ligjin ose né
kapércim té pérmbajtjes sé tyre, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

Organizimi, drejtimi apo financimi i késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga dhjeté gjer né
njézet vjet.

Neni 283/a
Trafikimi i narkotikéve
(Shtuar me ligiin nr.8279, 15.1.1998, neni 2;
ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 64)

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin, 1 substancave narkotike
ose psikotrope, si edhe 1 farérave té biméve narkotike, dénohet me burgim nga shtaté gjer né
pesémbédhjeté vjet.
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Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.

Organizimi, drejtimi ose financimi i késaj veprimtarie dénohen me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet.

Neni 283/b
Krijimi i lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e drogés
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 65)

Krijimi nga ana e personave, qé¢ pér shkak té detyrés administrojné substanca narkotike ose
psikotrope, i lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e kétyre substancave, né kundérshtim me
dispozitat ligjore pérkatése, dénohet nga tre gjer né shtaté vjet.

Neni 284
Kultivimi i biméve narkotike
(Ndryshuar paragrafi I dhe 111, shtuar paragrafi 11 me ligrin nr.8733,
daté 24.1.2001, neni 66)

Kultivimi i biméve, qé shérbejné ose dihet se shérbejné pér prodhimin dhe nxjerrjen e léndéve narkotike
dhe psikotrope, pa leje dhe autorizim sipas ligjit, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga pesé gjer
né dhjeté vjet.

Organizmi, drejtimi apo financimi i késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga shtaté gjer né
pesémbédhjeté viet.

Neni 284/a
Organizimi dhe drejtimi i organizatave kriminale
(Shtuar me ligiin nr.8279, daté 15.1.1998, neni 2)

Organizimi, drejtimi dhe financimi 1 organizatave kriminale me géllim kultivimin, prodhimin, fabrikimin
ose trafikun e paligjshém t€ narkotikéve dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Krijimi 1 kushteve apo lehtésirave pér veprimtari té tilla nga persona me funksione shtetérore, dénohet
me burgim nga 5 deri né 15 vjet.

Neni 284 /b
Ndihma né zbulimin e krimeve
(Shtuar me ligrin nr.8279 daté 15.1.1998, neni 2; shfugiznar me ligjin nr.144, daté 2.5.2013)

Neni 284/c
Prodhimi dhe fabrikimi i Iéndéve narkotike dhe psikotrope
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 67)

Prodhimi, fabrikimi, nxjertja, rafinimi, pérgatitja pa licencé ose né kapércim té€ pérmbajtjes sé tij i
léndéve narkotike dhe psikotrope, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.
Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté gjer
né pesémbédhjeté viet.
Organizimi, drejtimi ose financimi 1 késaj veprimtarie dénohen me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.
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Neni 284/¢
Prodhimi, tregtimi dhe pérdorimi i paligjshém i prekursoréve
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 67)

Prodhimi, importimi, eksportimi, tranzitimi, tregtimi dhe mbajtja, né kundérshttm me dispozitat
pérkatése ligjore, 1 prekursoréve t€ treguar me ligj né tabelat pérkatése, dénohet me burgim gjer né pesé vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njéheré, dénohet me burgim nga tre gjer né
shtaté vijet.

Organizimi, drejtimi ose financimi i késaj veprimtarie dénohen me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté vjet.

Neni 285
Mbaijtja, prodhimi dhe transportimi i substancave kimike
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 68)

Prodhimi, mbajtja, transportimi ose shpérndatja e substancave kimike bazé ose e substancave té tjera té
cfarédollojshme, e pajisjeve, e materialeve, né rast se dihet qé ato pérdoren ose do té pérdoren pér
prodhimin ose trafikimin e paligjshém té substancave narkotike a psikotrope, dénohet me burgim nga tre
gjer né dhjeté vjet.

Neni 285/a
Pérshtatja e lokalit pér pérdorim droge
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 69)

Pérshtatja ose lejimi pér pérshtatjen e lokalit, banesés, mjeteve motorike dhe té ¢do mjeti tjetér
publik ose privat pér grumbullimin e personave me qéllim qé ata té konsumojné substanca narkotike
ose psikotrope, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 285/b
Hedhja ose braktisja e shiringave
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 69)

Hedhja ose braktisja e shiringave, né vende publike ose t€ hapura pér publikun, si dhe né mjedise private
t€¢ pérdorimit t€ pérbashkét té shiringave ose instrumenteve t€ rrezikshém, t€ pérdorura pér martjen e
substancave narkotike ose psikotrope, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né njé vit.
Neni 286
Nxitja pér pérdorimin e drogés
(Ndryshuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 70)

Nxitja e té tjeréve pér pérdorimin e léndéve narkotike dhe psikotrope ose dhénia né pérdorim ose
injektimi 1 tyre te t€ tjerét, pa dijeniné dhe pélgimin e tyre, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vijet.

Kur nxitja apo injektimi i detyruar béhet ndaj fémijéve apo né institucione penale, shkollore, sportive apo
t€ ¢do veprimtarie tjetér shoqgérore dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Neni 286/a
Pérdorimi i paligjshém i teknologjise sé& larté
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 71)

Prodhimi dhe pérdorimi i sistemeve telematike, mjeteve dhe pajisjeve té teknologjisé sé larté, né
rastet e veprave penale té parashikuara né nenet 283 gjer né 286/a té kétij Kodi ose pér té€ mundésur
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ose lehtésuar konsumimin e léndéve narkotike dhe psikotrope ose pér té transmetuar a pérhapur
njoftime publicitare pér stimulimin e pérdorimit té tyre, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 287
Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale
(Ndryshuar me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 8; shtuar shkronja “dh” me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni
24, ndryshuar shkronja “a” e pikés 1, shfugizuar shkronja “c” me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 24,
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 37, pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Pastrimi 1 produkteve té€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale, népérmjet:

a) kémbimit ose transferimit t€ pasurisé, me qéllim fshehjen ose mbulimin e origjinés sé paligjshme
té saj, duke ditur se kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose 1 veprimtarisé kriminale;

b) fshehjes ose mbulimit té natyrés sé vérteté, burimit, vendndodhjes, disponimit, zhvendosjes,
pronésisé ose té drejtave né lidhje me pasuring, duke ditur qé kjo pasuri éshté produkt i veprés penale
ose 1 veprimtarisé kriminale;

) fitimit té pronésisé, posedimit ose pérdorimit té pasurisé, duke e ditur né ¢astin e marrjes né
dorézim té saj, q€ kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;

¢) kryerjes sé veprimeve financiare ose transaksioneve té copézuara pér shmangien nga raportimi,
sipas legjislacionit pér parandalimin e pastrimit té parave;

d) investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave a sendeve, duke ditur se jané
produkte té€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

dh) késhillimit, ndihmés, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té
pércaktuara mé sipér;

- dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té€ njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vjet me burgim .

Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe kur:

a) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person qé nuk mund té merret
si i pandehur ose qé nuk mund té dénohet;

b) ndjekja penale pér veprén, produktet e sé cilés pastrohen, éshté parashkruar ose amnistuar;

¢) personi qé kryen pastrimin e produkteve éshté i njéjté me personin qé ka kryer veprén, nga e cila
kané rrjedhur produktet;

¢) pér veprén penale, nga e cila kané ardhur produktet, nuk éshté filluar asnjéheré ¢éshtja penale
apo nuk éshté dhéné njé dénim me vendim penal t€ formés sé preré;

d) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person, pavarésisht shtetésisé sé
tij, jashté territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe éshté njékohésisht e dénueshme, si né shtetin e huaj,
ashtu edhe né Republikén e Shqipérisé.

Dijenia dhe qgéllimi, sipas paragrafit té€ paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.

Neni 287/a
Celja e llogarive anonime
(Ndryshuar me ligiin nr.9086, daté 19.6.2003, neni 9; pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Celja e depozitave ose e llogarive bankare, anonime ose me emra fiktivé, dénohet me burgim deri
né tre vjet.
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Neni 287/b
Pérvetésimi i parave ose mallrave qé rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 25;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 38; pjesa qé parashikon edhe deninin me gjobe, si dénim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kushdo qé blen, merr, fsheh apo, né njé ményré tjetér, pérvetéson pér vete ose njé palé té treté,
apo ndihmon né blerjen, martjen, fshehjen ose pérdorimin e parave apo mallrave té tjera, duke ditur se
njé person tjetér ka pérfituar kéto para apo mallra, si pasojé e kryerjes sé njé vepre penale ose
veprimtarie kriminale, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Paragrafi 1 paré i kétij neni zbatohet pavarésisht ndalimit ligjor pér t€ marré né pérgjegjési penale
personin qé ka kryer veprén penale, nga e cila rrjedh pérvetésimi i parave ose 1 mallrave té tjera.

Neni 288
Prodhimi dhe shitja e ushqimeve dhe e 1éndéve té tjera té rrezikshme pér shéndetin

Prodhimi, importimi, ruajtja dhe shitja e ushqimeve, pijeve dhe léndéve t€ tjera, e barnave té rrezikshme
ose t& démshme pér jetén e shéndetin, si dhe futja né prodhim e kimikateve, materialeve dhe léndéve shtesé
né prodhimin e pérpunimin e artikujve ushgimoré e té pijeve, kur nga kéto vepra ka ardhur vdekja ose
démtimi 1 réndé€ i shéndetit t€ personit, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vijet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé i shéndetit t€ disa personave, dénohet me
burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 288/a
Prodhimi i kundérligjshém i artikujve dhe mallrave industrialé¢ dhe ushqimoré
(Shtuar me ligrin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 73)

Prodhimi i kundérligjshém i artikujve dhe mallrave industrialé dhe ushqimoré pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Nent 289
Shkelja e rregullave t€ mbrojtjes né puné

Shkaktimi i vdekjes ose démtimi i réndé 1 shéndetit t€ personit ardhur si pasojé e mosrespektimit té
rregullave g€ kané té béjné me punén, prodhimin, shérbimin, t€ pércaktuara né ligj, né aktet e Késhillit
té Ministrave apo né rregulloret pérkatése t€ sigurimit teknik, té disiplinés teknike, t€ mbrojtjes né puné,
té higjenés dhe sigurimit nga zjarri prej personave té€ ngarkuar me respektimin e rregullave dhe marrjen
e masave né zbatim té tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé i1 shéndetit té disa personave,
dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 290

Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 46)

Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor, kur ka shkaktuar plagosjen e lehté té disa personave, dénohet
me gjobé ose me burgim dert né njé vit.
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Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor, kur ka shkaktuar plagosjen e réndé t€ njé personi, dénohet me
burgim nga njé deri né pesé vijet.

Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor, kur ka shkaktuar vdekjen e njé personi, dénohet me burgim nga
dy deri né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose plagosja e réndé e disa personave, dénohet me burgim
nga pesé deri né njézet viet.

Neni 291
Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt
(Ndryshuar me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 47; ndyyshuar me ligiin nr.98, daté 31.7.2014, neni 7)

Drejtimi 1 automjeteve apo mjeteve té tjera t€ motorizuara né gjendje té dehur, nén efektin e
léndéve narkotike apo pa déshminé pérkatése té aftésisé dénohet me burgim nga dhjeté dité deri né tre
viet.

Gjykata mund té vendosé zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume té hollash
né favor té shtetit.

Neni 292
Shkelja e disiplinés sé punés né transport

Shkelja e disiplinés sé¢ punés né transportin hekurudhor, ujor ose ajror prej punonjésve té kétij transporti,
q¢ ka shkaktuar vdekjen ose démtimin e réndé té shéndetit té personit, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé i shéndetit té disa personave, dénohet
me burgim jo mé pak se pesé vijet.

Neni 293
Pengimi i qarkullimit t€ mjeteve té transportit

Vénia e pengesave dhe ndalimi me ¢do mjet e ményré 1 qarkullimit té mjeteve t€ transportit
automobilistik, hekurudhor, ujor e ajror, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 293/a
Pérgjimi i paligjshém i t¢ dhénave kompjuterike
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 23)

Pérgjimi i paligjshém me mjete teknike 1 transmetimeve jopublike, 1 té dhénave kompjuterike
nga/ose brenda njé sistemi kompjuterik, pérfshiré emetimet elektromagnetike nga njé sistem
kompijuterik, qé mbart té dhéna té tilla kompjuterike, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga/ose brenda sistemeve kompjutetike ushtarake, té sigurisé kombétare, té
rendit publik, té mbrojtjes civile apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet me
burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 293/b

Ndérhyrja né té dhénat kompjuterike
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 23)

Démtimi, shtrembérimi, ndryshimi, fshirja apo suprimimi i paautorizuar i t€ dhénave kompjuterike
dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.
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Kur kjo vepér kryhet né té dhénat kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik,
t€ mbrojtjes civile, té¢ shéndetésisé apo né ¢do t€ dhéné tjetér kompjuterike, me réndési publike,
dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 293/c
Ndérhyrja né sistemet kompjuterike
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 23)

Krijimi 1 pengesave serioze dhe té paautorizuara pér t€ cenuar funksionimin e njé sistemi
kompijuterik, népérmjet futjes, démtimit, shtrembérimit, ndryshimit, fshirjes apo suprimimit té té
dhénave, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik,
té mbroijtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet
me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 293 /¢
Keqpérdorimi i pajisjeve
(Shtuar me ligiin nr.10 023, daté 27.11.2008, neni 23)

Prodhimi, mbajtja, shitja, dhénia né pérdorim, shpérndarja apo ¢do veprim tjetér, pér vénien né
dispozicion té njé pajisjeje, ku pérfshihen edhe njé program kompjuterik, njé fjalékalim kompjuterik, njé
kod hytjeje apo njé e dhéné e tillé e ngjashme, té cilat jané krijuar ose pérshtatur pér hyrjen né njé
sistem kompjuterik ose né njé pjesé té tij, me qéllim kryerjen e veprave penale, té€ parashikuara né nenet
192/b, 293/a, 293/b e 293 /¢ t€ kétij Kodi, dénohen me burgim nga gjashté muaj deti né pesé vjet.

Neni 293/d
Shitja e paautorizuar e kartave SIM
(Shtuarme ligjin nr.98, daté 31.7.2014, neni &)

Shkelja e rregullave té caktuara pér shpérndatjen, shitjen dhe pajisjen me produkte/karta SIM
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tridhjeté dité deri né gjashté muaj.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFJVE SHTETERORE

Neni 294
Tregimi i sekretit shtetéror nga personi qé i éshté besuar

Tregimi, pérhapja dhe informimi i fakteve, shifrave, pérmbajtjes s¢ dokumenteve apo materialeve
qé, sipas ligjit t€ njohur publikisht, pérbéjné sekret shtetéror, nga personi qé i €shté besuar ose qé ka
mundur té vijé né dijeni pér to pér shkak té detyrés, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, e béré botérisht, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 295
Tregimi i sekretit shtetéror nga shtetasit

Tregimi, pérhapja dhe informimi i fakteve, shifrave, pérmbajtjes s¢ dokumenteve apo materialeve
qé, sipas ligjit t€ njohur publikisht, pérbéjné sekret shtetéror, nga cilido qé ka mundur té vijé né dijeni
pér to, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, e béré botérisht, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
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Neni 295/a
Zbulimi i akteve ose té dhénave sekrete
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 26,
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 56)

Zbulimi ndaj té tretéve i t€ dhénave ose ndihma pér t€ zbuluar t€ dhénat, té cilat ligji i pércakton si
sekret, nga ana e njé funksionari publik ose e njé personi t&€ ngarkuar me njé shérbim publik, né kundérshtim
me pérmbushjen e rregullt t€ detyrés ose duke abuzuar me cilésité e veta, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né pesé vjet.
personave publiké, qé kané detyré ruajtjen e tyre, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Zbulimi i akteve sekrete ose 1 t€ dhénave, qé pérmbajné aktet sekrete, nga prokurori ose oficeri 1 policisé
gjyqésore, si dhe mosrespektimi i detyrimeve té pércaktuara né nenin 103 té Kodit té¢ Procedurés Penale,
dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Zbulimi i akteve sekrete ose ité dhénave t€ pérmbajtura né aktet sekrete nga persona té tjeré, qé
kané dijeni pér té dhéna pér procedimin penal e g€ jané paralajméruar nga prokurori ose oficert i
policisé gjyqésore pér moszbulimin e tyre, dénohet me burgim deri né tre vjet.

Zbulimi i té¢ dhénave sekrete, qé kané lidhje me identitetin, procesin e bashképunimit, t¢ mbrojtjes
ose pér vendndodhjen e déshmitaréve e té bashképunétoréve té drejtésisé, té cilét pérfitojné mbrojtje té
vecanté, sipas ligjeve né fuqi, dénohet me burgim nga dy deri né gjashté vjet.

Zbulimi i sekretit qé ka sjellé si pasojé vdekjen, plagosjen e réndé ose ka rrezikuar seriozisht jetén
apo shéndetin e déshmitaréve ose té bashképunétoréve té drejtésisé, té familjaréve té tyre apo té
punonjésve té policisé, té ngarkuar me mbrojtjen e tyre, dénohet me burgim nga tre deri né teté vjet.

Neni 295/b
Shfrytézimi i paligjshém i t¢ dhénave tregtare
(Shtuar me me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 39)

Tregtimi 1 njé malli apo ofrimi i njé shérbimi népérmjet pérdorimit té informacionit ose té dhénave
qé€ pérbéjné sekret tregtar ose informacion té privilegjuar nga persona qé e kané ose duhet ta kené kété
informacion apo té dhéné, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 296
Humbja e dokumenteve sekrete

Humbja e dokumenteve apo materialeve té tjera qé, sipas ligjit t€ njohur publikisht, pérbéjné sekret
shtetéror, nga personi g€ 1 jané besuar pér ruajtje apo pér pérdorim, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Neni 297
Kalimi i paligjshém i kufirit shtetéror
(Shtuar me ligiin n.8279, daté 15.1.1998, neni 2;
ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni &)

Kalimi i paligjshém i kufijve shtetéroré pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.
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Neni 298
Ndihma pér kalim té paligjshém té kufijve
(Ndryshuar me ligiin nr.9188, daté 12.2.2004, neni 9; ndryshuar titulli dbe paragrafi i paré me ligrin nr.9686, daté
26.2.2007, neni 27;ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté¢ 1.3.2012, neni 56, pjesa qé parashikon edbe dénimin me
gobé, si dénim kryesor, krabas dénimit me burgim, shfugizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Strehimi, shoqérimi, vénia né dispozicion ose pérdorimi 1 mjeteve t& lundrimit, t€ fluturimit ose i mjeteve
t€ tjera té transportit apo ¢do ndihmé tjetér, me qéllim kalimin e paligjshém té kufirit t¢ Republikés sé
Shqipérisé ose pér hyrjen e paligishme té njé personi né njé shtet tjetér, pa gqené shtetas i tij ose q¢ nuk ka leje
géndrimi né até shtet, dénohet me burgim nga njé deri né katér vijet.

Kur ndihma jepet pér géllime fitimi, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet dhe me gjobé nga
katér milioné deri né teté milioné leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo ka sjellé pasoja té rénda, dénohet
me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet dhe me gjobé nga gjashté milioné deri né teté milioné leké.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e té démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet
ose me burgim té pérjetshém.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik,
dénimi me burgim dhe gjoba shtohen me "4 e dénimit t€ dhéné.

Neni 299
Shkelja e rregullave mbi fluturimet

Shkelja e rregullave mbi fluturimet ndérkombétare si, hyrja ose dalja nga territori 1 Republikés sé
Shqipérisé pa leje fluturimi, mosrespektimi i vijave té fluturimit, i vendeve té zbritjes, 1 korridoreve
ajrore apo lartésisé té caktuar té fluturimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

KREU IX
VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Neni 300
Moskallézimi i krimit

Moskallézimi né organet e ndjekjes penale, né gjykaté, né organet e rendit publik, té pushtetit ose
té administratés, 1 njé krimi qé éshté duke u kryer apo qé éshté kryer, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Pérjashtohen nga detyrimi pér kallézim té paralindurit dhe t€ paslindurit, véllezérit dhe motrat,
bashkéshorti, adoptuesi dhe té adoptuarit, si edhe personat qé jané té detyruar té ruajné njé sekret té
njohur pér shkak té detyrés apo profesionit.

Neni 301
Veprime qé pengojné zbulimin e sé vértetés

Kryerja e veprimeve pér té€ ndryshuar vendin e kryerjes sé veprés penale duke prishur, ndryshuar
apo fshiré gjurmét e saj ose duke lévizur, fshehur, asgjésuar, vjedhur, falsifikuar njé send apo njé
dokument me qéllim pér té véshtirésuar dhe penguar zbulimin e veprés penale dhe té autorit té saj,

dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
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Neni 302
Pérkrahja e autorit té krimit
(Shtuar paragrafi 11 me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 25;
shtuar paragrafi 11 me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 28)

Furnizimi 1 autorit t€ njé krimi me ushqime, me mjete té tjera pér jetesé ose sigurimi i njé banese,
vendgéndrimi ose me ¢do ményré tjetér me qéllim qé t'i shpétojé kérkimit, kapjes ose arrestimit,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér kur kryhet né lidhje me veprat penale, té parashikuara né nenet 73, 74, 75, 79, 219,
220, 221, 230, 230/a, 230/b, 231, 232, 232/a, 234/a, 234/b, 284/a, 333 ¢ 333/a t¢ kétij Kodi, dénohet
me burgim nga dy deri né shtaté vjet.

Pérjashtohen nga pérgjegjésia penale té paralindurit dhe té paslindurit, véllezérit dhe motrat,
bashkéshorti, adoptuesit dhe té adoptuarit.

Neni 303
Fshehja ose asgjésimi i kufomés

Fshehja ose asgjésimi i kufomés sé njé personi, viktimé e vrasjes apo té€ veprave té tjera té
dhunshme, e béré me géllim pér té ndihmuar autorin e krimit qé ti shpétojé kérkimit, kapjes dhe
arrestimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 304
Detyrimi pér té kallézuar provén

Mosparagqitja menjéheré pér té kallézuar ose déshmuar para organeve té prokurorisé, gjykatés apo
organeve té rendit, pér provén e njohur qé e bén té pafajshém njé person tjetér qé akuzohet ose éshté
dénuar pér njé vepér penale, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Pérjashtohen nga detyrimi pér kallézim autori 1 veprés penale, si dhe personat qé vijné né dijent té
provés pér shkak té detyrés apo profesionit dhe jané té detyruar té mos kallézojné e déshmojné pér té.

Neni 305
Kallézimi i rremé

Kallézimi pér kryerjen e njé krimi qé dihet se nuk éshté kryer ose pér kryerjen e njé krimi nga njé
person qé dihet se nuk e ka kryer até, si edhe, krijimi i provave té rreme me géllim qé té béhen ndjekje
penale, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 305/a
Deklaratat e rreme pérpara prokurorit
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 29)

Kushdo qé, gjaté hetimeve apo procedimeve penale, i pyetur nga njé prokuror qé té japé
informacionin e duhur lidhur me hetimin, jep té dhéna, me gojé ose me shkrim, qé ai e di se jané,
térésisht ose pjesérisht, t€ rreme apo fsheh fakte ose prova, dénohet me gjobé ose me burgim deri né
njévit.

Dispozitat e kétij neni nuk jané té€ zbatueshme né rast se akti éshté kryer né ¢do fazé t€ procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.
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Neni 305/b
Deklaratat e rreme pérpara oficerit t€ policisé gjyqésore
(Shtuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 29)

Kushdo qé, gjaté hetimit, i pyetur nga njé oficer 1 policisé gjyqésore qé té japé informacionin e
duhur, jep té€ dhéna, me gojé ose me shkrim, q¢€ ai i di se jané,térésisht ose pjesérisht, té rreme apo fsheh
fakte ose prova, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né gjashté muaj.

Dispozitat e kétij neni nuk jané t€ zbatueshme né rast se akti éshté kryer né ¢do fazé té procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.

Neni 306
Déshmia e rreme
(Ndryshuar paragrafi I me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 75;
shtuar paragrafi 111 me ligin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 26,
ndryshuar paragrafi 111 me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 30)

Déshmia e rreme e béré pérpara gjykatés pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Kur déshmia e rreme béhet me qéllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo t€ premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér kur kryhet né lidhje me veprat penale t€ parashikuara né nenet 234/a, 234/b, 284/a
333 e 333/a té kétij Kodi, dénohet me burgim nga dy deti né gjashté vijet.

Neni 307
Refuzimi pér t&€ déshmuar
(Ndryshuar paragrafi 11, shtuar paragrafi i fundit me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 31)

Refuzimi pér tiu pérgjigjur pyetjeve rreth dijenisé pér kryerjen e njé vepre penale apo té autorit té
saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur refuzimi pér té déshmuar béhet me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té
premtuar, dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.

Dispozitat e kétij neni nuk jané té zbatueshme né rast se akti éshté kryer né ¢do fazé té procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.

Neni 308
Pérkthimi i rremé

Shtrembérimi me dashje 1 pérmbajtjes sé njé dokumenti apo shkrimi té dhéné pér pérkthim nga
organet e ndjekjes penale apo gjykata ose pérkthimi i rremé pérpara tyre, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur pérkthimi i rremé béhet me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
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Neni 309
Ekspertimi i rremé

Dhénia me dashje e rezultateve té rreme né raportet e ekspertimit té béra me shkrim apo me gojé
pérpara organeve t€ ndjekjes penale ose gjykatés, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Kur ekspertimi i rremé béhet me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 310
Mosparaqitja e déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit

Mosparagqitja e déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit, pa shkaqe té arsyeshme ose mospranimi pre;j
tyre pér té kryer detyrat e caktuara nga organi 1 ndjekjes penale ose gjykata, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté mua;.

Neni 311
Kanosja pér té mos kallézuar
(Ndryshuar me ligjin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 32;
ndryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 56)

Kanosja, qé i béhet té démtuarit nga vepra penale, me géllim qé t€ mos kallézojé, té ankohet apo
té térheqé kallézimin ose ankimin e béré, dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.

Neni 312
Korrupsioni aktiv i désh
mitarit, i ekspertit ose pérkthyesit
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 27; pjesa qé parashikon edhe deénimin me gjobé, si déninm kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té treté, déshmitarit, ekspertit ose pérkthyesit, pér té siguruar deklarime ose
déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé ose pér té refuzuar kryerjen e detyrimeve té tyre pérpara
organeve t€é ndjekjes penale dhe gjykatés, dénohen me burgim deri né katér vjet.

Neni 312/a
Kanosja pér deklarime a déshmi, ekspertim ose pérkthim
té rremé
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 28;
ndryshuar me ligiin nr.9686, daté 26.2.2007, neni 33)

Kanosja ose vepra té tjera dhune, qé i béhen personit pér té siguruar deklarime a déshmi,
ckspertim ose pérkthim té rremé ose pér té refuzuar kryerjen e detyrave té tyre pérpara organeve té
ndjekjes penale dhe gjykatés dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.

Neni 313
Fillimi i paligjshém i ndjekjes penale

Fillimi 1 paligijshém 1 ndjekjes penale nga prokurori kundér njé personi qé dihet se éshté i
pafajshém dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
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Neni 313/a
Zhdukja ose humbja e fashikullit
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 77)

Zhdukja ose humbja me ¢do ményré e fashikullit t€ hetimit ose té€ gjykimit, si dhe heqja prej tyre e
dokumenteve, shkresave ose té dhénave té tjera g€ ndodhen t€ bashkuara me to, kur ka sjellé pasoja té rénda
né dém t€ interesave t€ shtetasve ose t€ shtetit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vijet.

Neni 313/b
Ndalimi i dhénies dhe i shpalljes sé té€ dhénave né kundérshtim me ligjin
(Shtuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 29;
ndryshuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 56 )

1. Bérja publike, edhe né organe té medias, né kundérshtim me ligjin e t¢ dhénave me karakter té
klasifikuar dhe konfidencial, qé rrezikojné jetén, integritetin fizik ose lirin€ e personave t€ mbrojtur, sipas
ligjit nr.9205, daté 15.3.2004 “Pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe té bashképunétoréve té drejtésisé”, dénohet
me gjobé ose me burgim deri né dy vjet dhe, kur nga kryerja e késaj vepre kané ardhur pasoja té rénda pér
shéndetin e tyre, me burgim nga 6 muaj deri né tre vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet nga njéri prej personave qé kané pérgjegjésiné pér té ruajtur karakterin e
klasifikuar dhe konfidencial té t€¢ dhénave, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet dhe, kur nga
kryetja e késaj vepre kané ardhur pasoja t€ rénda pér shéndetin e tyre, me burgim nga dy deri né pesé vijet.

3. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 314
Pérdorimi i dhunés gjaté hetimeve

Pérdorimi i dhunés nga personi 1 ngarkuar me zhvillimin e hetimeve pér ta detyruar shtetasin té
béjé deklaraté, té déshmojé ose té pohojé fajésiné e tij a té€ njé tjetri, dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Neni 315
Dhénia e njé vendimi té€ padrejté
(Shtugizuar me vendimin e Gjykatés Kushtetnese nr.11, daté 2.4.2008)

Neni 317
Kanosja e gjyqtarit

Kanosja qé 1 béhet gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose ¢do arbitri té
caktuar pér njé ¢éshtje pér shkak té veprimtarisé sé tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.

Neni 316
Kundérshtimi dhe goditja e gjyqtarit

Kundérshtimi me dhuné, goditjet dhe vepra té tjera dhune qé 1 béhen gjyqtarit apo anétaréve té

trupit gjykues, prokurorit, avokatit, ekspertéve, ¢do arbitri té caktuar pér njé ¢éshtje, pér ta penguar né
kryerjen e detyrés apo pér shkak té saj, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 318
Fyertja e gjyqtarit
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 40)

Fyetja e gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose anétarit té arbitrazhit, pér
shkak té veprimtarisé sé tyre né njé ¢éshtje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre muaj.

Neni 319
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit, prokurorit dhe i funksionaréve té tjeré té drejtésisé
(Ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 30; pjesa gé parashikon edhbe deénimin me gjobé, si dénim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, gjyqtarit, prokurorit ose ¢do punonjési tjetér té organeve té drejtésisé, pér

té kryer ose mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé
vit deri né katér vjet.

Neni 319/a
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té€ gjykatave ndérkombétare
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 42; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢farédo pérfitimi t€ parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, gjyqtarit ose zyrtarit té gjykatave ndérkombétare, pér té kryer apo pér té
mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né
katér vjet.

Neni 319/b
Korrupsioni aktiv i arbitrit vendas dhe té huaj
(Shtnar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 42; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, arbitrit vendas ose té huaj, pér té kryer apo pér té mos kryer njé veprim, qé
lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né katér vjet.

Neni 319/c
Korrupsioni aktiv i anétaréve té jurive gjyqésore té€ huaja
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 42; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér

vete ose pér persona té tjeré, 1 anétaréve té jurive gjyqésore té huaja, pér té€ kryer apo pér té mos kryer
njé veprim, g€ lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né katér vjet.

Faqe |99



&
Kodi Penal Viti 2014

Neni 319/¢
Korrupsioni pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té organeve té drejtésisé
(Shtuar me ligrin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 31;
numiértnar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 41; pjesa qé parashikon edhbe dénimin me gjobé, si denim kryesor,
krahas deénimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi
té tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi, qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga gjyqtari, prokurori ose funksionaré té tjeré té organeve té drejtésisé, pér té kryer ose mos
kryer njé veprim gé lidhet me detyrén e funksionin e tij, dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 319/d
Korrupsioni pasiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té gjykatave ndérkombétare
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 43; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqgizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga gjyqtari ose zyrtari i njé gjykate ndérkombétare, pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé
veprim, g€ lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 319/dh
Korrupsioni pasiv i arbitrit vendas dhe t&€ huaj
(Pjesa qé parashikon edbe dénimin me gjobe, si dénim kryesor, krahas deénimit me burgim, shfuqizobet me ligjin nr.144,
daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga arbitri vendas ose 1 huaj pér t€ kryer apo pér té mos kryer njé veprim, qé lidhet me
detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté vjet.

Neni 319/e
Korrupsioni pasiv i anétaréve té jurive gjyqésore té huaja
(Shtnar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 43; pjesa qé parashikon edhe dénimin me giobe, si denim kryesor,
krahas denimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi té
tillé, pér vete a pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga njé anétar i jurive gjyqésore té€ huaja, pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé veprim, qé
lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté vjet.

Neni 320
Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés

Fshehja, tjetérsimi, konsumimi, démtimi apo shkatérrimi i sendeve pér té cilat éshté marré njé
vendim prej gjykatés, ose kryerja e veprimeve té tjera té béra me qéllim qé té mos ekzekutohet ose té
pengohet ekzekutimi i vendimit gjyqésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.
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Neni 320/a
Mosekzekutimi pa shkaqe té pérligjura i vendimit té gjykatés
(Shtuar me ligiin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 78)

Mosekzekutimi pa shkaqe té pérligjura 1 njé vendimi penal ose civil té gjykatés, nga punonjési i
ngarkuar me ekzekutimin e vendimeve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vijet.

Kur kjo vepér kryhet me géllim fitimi ose ¢do interes tjetér té dhéné ose t€ premtuar, si dhe pér té
favorizuar persona qé kané interes pér mosekzekutimin e vendimit, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Neni 321
Veprime né kundérshtim me vendimin e gjykatés
(Shtnar paragrafi me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 44)

Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés né lidhje me detyrimet e lindura nga
dénimet plotésuese té dhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né dy vjet.

Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés, né lidhje me detyrat e lindura nga
urdhrat e mbrojtjes té dhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim gjer né dy
vjet.

Neni 322
Prishja e vulave dhe shenjave

Prishja me dashje e vulave dhe shenjave t€ tjera té vendosura mbi sende té ndryshme nga organet e
ndjekjes penale dhe gjyqésore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
gjashté muaj.

Neni 323
Largimi i t&€ burgosurit nga vendi i qéndrimit

Largimi i t€ ndaluarit, arrestuarit apo té dénuarit me burgim nga vendi i géndrimit t€ detyrueshém ose
gjaté transportimit t€ tij nga njé vend né tjetrin, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Kur vepra penale kryhet me dhuné ose me pérdorim té arméve, substancave zjarrvénése, eksplozive dhe
helmuese dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vijet.

Neni 324
Dhénia ndihmé njé té burgosuri pér largim

Dhénia e késhillave, informatave, mjeteve, té ndaluarit, té arrestuarit apo t€ burgosurit, me qéllim
pér t'u larguar nga vendi 1 géndrimit té detyruar, dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Kur dhénia ndihmé béhet nga 1 ngarkuari me ruajtjen, mbikqyrjen apo transportimin, ose qé pér
shkak té funksionit ka té drejté té hyjé né institucione burgimi apo té keté lidhje me té ndaluar, arrestuar
apo té burgosur, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.
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KREU X
VEPRA PENALE QFE PREKIN ZGJEDHJET E LIRA DHE SISTEMIN DEMOKRATIK
TE ZGJEDHJEVE

Neni 325
Pengimi i subjekteve zgjedhore
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 45)

Pengimi me ané t€ kanosjes, dhunés, apo me ¢do ményré tjetér i subjekteve zgjedhore apo i
kandidatéve pér t€ zhvilluar veprimtariné e tyre né pérputhje me ligjin gjaté fushatés zgjedhore,
dénohet me burgim nga tre muaj gjer né tre vjet.

Neni 326
Falsifikimi i materialit zgjedhor dhe rezultateve té€ zgjedhjeve
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 46, pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobe, si denin
kryesor, krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligjin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Falsifikimi, shpérndatja ose pérdorimi i fletéve t€ votimit, i dokumenteve dhe materialit zgjedhor, me
qéllim ndryshmin e rezultatit t€ zgjedhjeve népérmjet paraqitjes né to té t€ dhénave, qé dihen se jané té
pasakta, zévendésimi i té€ saktave me té rreme ose népérmjet futjes né kuti t€ fletéve t€ votimit né ményré té
paligjshme dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér kur kryhet nga personat qé kané pér detyré t€ administrojné procesin zgjedhor, ose ka sjellé

pasoja té rénda né mbarévajtjen e votimit, ka cenuar integritetin e rezultatit t€ zgjedhjeve apo ka sjellé
pavlefshmériné e tyre, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vjet.

Neni 326/a
Démtimi me dashje i materialit zgjedhor
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 47; pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobe, si denim kryesor,
krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligiin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Démtimi, prishja, shkatérrimi me dashje, apo zévendésimi né kundérshtim me ligjin i pajisjeve, vulave,
kodeve té sigurisé apo ¢do materiali tjetér zgjedhor té parashikuar nga ligji, dénohet me burgim nga gjashté
muaj gjer né pesé vijet.

Po kéto vepra kur kryhen nga personat pérgjegjés pér administrimin zgjedhor ose né bashképunim, ose
mé shumé se njé heré, apo kur kané sjellé pasoja t€ rénda né mbarévajtien e zgjedhjeve, kané sjellé
pavlefshmériné e tyre apo kané cenuar rezultatin e votimit, dénohen me burgim nga tre gjer né teté vijet.

Neni 327

Shkelja e fshehtésisé sé votimit
(INdryshuar me ligiin nr.23 /2012, daté 1.3.2012, neni 48)

Shkelja e rregullave qé garantojné fshehtésiné e votimit nga ana e personave té ngarkuar me
zgjedhjet, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj gjer né dy vjet.
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Neni 327/a
Votimi mé shumé se njé heré ose pa u identifikuar
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 49)

Votimi mé shumé se njé heré né t€ njéjtat zgjedhje, votimi pér persona té tjeré, duke paraqitur
dokumente identifikimi té rreme apo duke pérdorur dokumente té zgjedhésve té tjeré dénohet me
burgim nga njé gjer né tre vjet.

Lejimi me dashje i kryerjes sé késaj vepre nga komisionerét zgjedhoré dénohet me burgim nga njé
gjer né pesé vjet.

Lejimi me dashje nga komisionerét zgjedhoré i votimit, pa kryer identifikimin e shtetasit sipas ligjit,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj gjer né njé vit.

Neni 328
Dhénia e shpérblimeve dhe e premtimeve
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 50)

Ofrimi ose dhénia e té hollave apo té mirave materiale, bérja e premtimeve pér vende pune ose pér
favorizime té tjera né ciléndo formé, me qéllim qé té marré firmén pér paraqitjen e kandidatit, pér té
votuar né njé ményré té caktuar apo pér té marré pjesé ose jo né votime, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né dy vjet.

Pranimi 1 té€ hollave, té mirave materiale, premtimeve dhe favorizimeve t€ tjera kundrejt kryerjes sé
veprimeve t€ mésipérme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 328/a
Detyrimi pér pjes€émarrje né veprimtari politike
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 51)

Detyrimi 1 shtetasve nén varési administrative, kundér vullnetit t€ tyre apo nén kanosjen e
pérdorimit t€ masave administrative, pér t€ marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Detyrimi apo organizimi pér t€ marré pjesé né veprimtari elektorale té njé subjekti zgjedhor i
nxénésve t€ arsimit parauniversitar nga punonjés qé kryejné njé detyré shtetérore né arsimin publik, ose
detyré a funksion né arsimin jopublik, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj
gjer né njé vit.

Nent 329
Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 52)

Kanosja qé i béhet zgjedhésit pér té votuar né njé ményré té caktuar apo pér t€ marré pjesé ose jo
né votime, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet nga tre muaj gjer né dy vjet.

Kanosja apo pérdorimi i dhunés qé 1 béhet komisionerit, vézhguesit, numéruesit si dhe ¢do zyrtari
tjetér té ngarkuar me zgjedhjet pér ta penguar né kryerjen e detyrés apo pér shkak té veprimtarisé sé tij
né administrimin zgjedhor dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim nga njé gjer
né pesé vjet.
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Neni 330
Pengimi i zgjedhésit
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 53)

Pengimi i zgjedhésit pér t€ votuar né qendrén e tij t€ votimit, duke shkelur rregullat e votimit, duke
1 marré apo démtuar dokumentin e tij t€ identifikimit, apo né ¢do formé tjetér, dénohet me burgim nga
gjashté muaj gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet mé shumé se njé heré, ndaj mé shumé se njé zgjedhési apo kur kryhet nga
komisionerét zgjedhoré, dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Neni 330/a
Braktisja e detyrés nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve
(Shtuar me ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012, neni 54)

Braktisja e detyrés apo refuzimi pér té kryer detyrén nga personat e ngarkuar me administrimin e
procesit té votimit dhe t€ numérimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga gjashté
muaj gjer né dy vjet.

Kur veprimet e mésipérme kryhen duke marré me vete ose duke zhdukur materialet zgjedhore, ose
kur kané sjellé pasoja té rénda pér procesin e votimit apo kané cuar né pavlefshmériné e zgjedhjeve,
dénohet me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 331
Shkelja e sé¢ drejtés sé zgjedhjes
(Ndryshuar me ligiin nr.23/2012, daté 1.3.2012, neni 55, pjesa qé parashikon edhe déninin me gjobe, si denin
kryesor, krahas dénimit me burgim, shfuqizobet me ligjin nr.144, daté 2.5.2013, neni 48)

Mospérfshirja me dashje né listat e zgjedhésve e personave gé e kané t€ drejtén e zgjedhjes ose regjistrimi
me dashje né to i personave qé nuk e kané kété t€ drejté, dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vijet.

Po kjo vepér e kryer né bashképunim, kur ka sjellé pasoja té€ rénda pér interesat e zgjedhésve apo
mbarévajtjen e procesit zgjedhor dénohet me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 332
Shpérdorimi i autoritetit ushtarak

Shpérdorimi 1 autoriteiti ushtarak nga oficeri ose kuadri ushtarak pér té influencuar né votim tek
ushtarakét e tjeré qé ka né varési, me dhénie urdhérash, késhilla apo me ¢farédo lloj propagande, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

KREU XI
VEPRA PENALE TE KRYERA NGA BANDA E ARMATOSUR DHE ORGANIZATA
KRIMINALE

Neni 333
Organizata kriminale
(Ndryshuar me ligjin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 32)

Krijimi, organizimi ose drejtimi i organizatave kriminale dénohen me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté viet.
Pjesémarrja né njé organizaté kriminale dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.
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Nése organizata kriminale éshté e armatosur dhe pjesétarét e saj zotérojné armé dhe léndé
shpérthyese pér géllime té pérmbushjes sé veprimtarisé sé saj kriminale, edhe nése ato jané té fshehura
ose t€ mbajtura né vende té veganta, dénimi me burgim shtohet me njé té tretén.

Kur veprimtarité ekonomike, té ndérmarra ose té kontrolluara nga pjesétaré t€ organizatés
kriminale, financohen térésisht ose pjesérisht me produkte té veprave penale, masa e dénimit, sipas
paragraféve té sipérpérmendur né kété nen, shtohet me njé té tretén deri né njé té dytén e tij.

Neni 333/a
Grupi i strukturuar kriminal
(Shtuar me ligrin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 33)

Krijimi, organizimi ose drejtimi i njé grupi té strukturuar kriminal pér kyerjen e veprave penale
dénohen me burgim nga tre deri né teté vjet.
Pjesémarrja né grupin e strukturuar kriminal dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Neni 334
Kryerja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal
(Ndryshuar me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001, neni 79;
ndryshuar me ligiin nr.9275, daté 16.9.2004, neni 34)

1. Kryerja e veprave penale nga pjesétaré té organizatés kriminale dhe té grupit té strukturuar
kriminal dénohet sipas dispozitave penale pérkatése, duke i shtuar dénimit pér veprén penale té kryer
edhe pesé vjet burgim, si dhe gjobén né masén njé té tretén, por pa kaluar kufirin maksimal té dénimit
me burgim.

2. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban dénim me burgim apo me burgim té pérjetshém,
dénohet me njézet e pesé vjet burgim ose me burgim té pérjetshém.

3. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban vetém dénim me burgim té pérjetshém, dénohet me
burgim té pérjetshém.

Neni 334/1
(Shtuar me ligiin nr.9017, daté 6.3.2003, neni 1)

Pavarésisht nga neni 278, pérjashtohen nga ndjekja penale pér armémbajtje pa leje té arméve dhe
municioneve luftarake personat qé né pérputhje me legjislacionin né fuqi, dorézojné vullnetarisht armét
deri mé datén 31.5.2005.

Né ¢do rast nuk pérjashtohen nga ndjekja penale pér armémbajtje pa leje personat qé kané kryer
vepér penale, duke pérdorur si mjet pér kété géllim armé dhe municione luftarake.

Nuk pérjashtohen nga ndjekja penale edhe personat té cilét, pas hyrjes né fuqi té kétij ligji,
deklarojné se nuk kané armé e municione luftarake dhe nga kontrollet e ushtruara né mbéshtetje té
dispozitave pérkatése té Kodit té Procedurés Penale u gjenden armé e municione té fshehura.

Neni 335

Ky kod hyn né fuqi mé 1 gershor 1995. Aktet ligjore qé shfuqizohen, si dhe efektet dhe ményra e
hyrjes sé tij né fuqi, do té caktohet me ligj té vecanté.
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Dispozité kalimtare
(E parashiknarme ligiin nr.23/ 2012, daté 1.3.2012)

Pushohen ndjekjet penale pér ¢éshtjet né hetim, pér ¢éshtjet e pashqyrtuara nga gjykatat, si dhe pér

kallézimet, qé ndodhen né kéto organe dhe né organet e rendit publik, pér veprat penale, té cilat
shfuqizohen me hyrjen né fuqi té kétij ligji.

LIGJE PER NDRYSHIME DHE SHTESA NE KODIN PENAL

Fletore Faqe
Ligji nr.8175, daté 23.12.1996 29 965
Ligji nr.8204, daté 10.4.1997 4 78
Ligji nr.8279, daté 15.1.1998 1 10
Ligji nr.8733, daté 24.1.2001 4 100
Ligji nr.9017, daté 6.3.2003 21 641
Ligji nr.9030, daté 13.3.2003 23 729
Ligji nr.9086, daté 19.6.2003 57 2432
Ligji nr.9188, daté 12.2.2004 13 541
Ligji nr.9275, daté 16.9.2004 69 4589
Ligji nr.9686, daté 26.2.2007 27 489
Ligji nr.9859, daté 21.1.2008 10 301
Ligji nr.10 023, daté 27.11.2008 190 9395
Ligji nr.23/2012, daté 1.3.2012 26 1298
Ligji nr. 144, daté 2.5.2013 83 3526
Ligji nr. 98, daté 31.7.2014 132 6020
Ligji nr. 176/2014, daté 18.12.2014 211 12726
Vendim i GJK nr. 13, daté 29.5.1997 7 171
Vendim i GJK nr. 46, daté 28.8.1997 13 366
Vendim i GJK nr. 58, daté 5.12.1997 21 525
Vendim i GJK nr. 65, daté 10.12.1999 33 1301
Vendim i GJK nr. 11, daté 2.4.2008 52 2352
Vendim i GJK nr.19, daté 1.6.2011 77 3149
Vendim i GJK nr. 47, daté 26.7.2012 101 5493
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TREGUESI ALFABETIK I KODIT PENAL

_A -

Amnisti
- kuptimi

Armé

- prodhim e mbajtje pa leje
- trafikim

- té ftohta

- armé gjahu e sportive

- stérvitja pér prodhimin dhe pérdorimin
e paligjshém té arméve dhe léndéve té tjera

té rrezikshme

Atentat
- kuptimi

_B-

Bandé e armatosur
- kuptimi
- krijimi, pjesémartja

Bashkéjetesé
- shtréngim

Bashképunétor

- kuptimi
Bashképunimi

- forma t€ vecanta

Bashkim
-1 dénimeve

Botim
- 1 veprés sé tjetrit

Braktisje

- e fémijéve t€ mitur

- e detyrés nga anétarét e komisioneve
té zgjedhjeve

71

278
278/a
279
280

282/b

219

28/3

234/b

130

26

28

56

149

124

330/a
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Burgim
- dénimi 32
- 1 t€ miturit 52
- 1 pérjetshém 31
- ményra e vuajtjes 33
- copézimi 58
- pezullimi 59
Bursé
- regjistrimi i titujve né ményré t€ paautorizuar 143/a/5
-C-
Caktim
- 1 dénimeve pér disa veprave penale 55
-D-
Dashja
- kuptimi 15
Deklarata té€ rreme
- pérpara prokurotit 305/a
- pérpara oficerit t€ policisé gjyqésore 305/b
Detyré
- shpérdorim 248
Detyrim
- gjaté kohés sé provés 601
- pér té marré pjesé né grevé 264
- pér té kallézuar provén 304
Démtime
- t€ tjera me dashje 90
- t€ objekteve mbrojtése 215
- me dashje i materialit zgjedhor 326/a
Dénim
- kryesor 29
- plotésues 30
- me burgim té pérjetshém 31
- me burgim 32
- me gjobé 34
- me burgim pér té mitur 51
- ulja nén kufjj 53
- caktimi 55
- bashkimi 56
- né prové 59-61
- pérjashtimi nga dénimi 254/2
- géndrimi né shtépi 59/a
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Déshmi
- e rreme 306
- refuzimi 307
Disinformim
- 1 ekipeve té urgjencés 271
Dokumente
- vjedhje 192/a
Dorézim
- 1 territorit 208
- i forcave té armatosura 209
Drejtim
- 1 automjetit duke gené i dehur 291
_DH -
Dhénie
- e mjeteve pér ndérprerje t€ shtatzanisé 95
- e informacioneve té rreme 168
- e informatave sekrete 213
- e shpérblimeve punonjésve shtetéror 245
- ndihme pér kalim té paligjshém té kufirit 298
Dhuna
- né familje 130/a
Dhunim
-1 banesés 112
- 1 varreve 118
-FE -
Ekspertim
-1rremé 309
Ekstradim
- kur lejohet 11
Emetim
- 1 parregullt 1 aksioneve 166
_F-
Faji
- kuptimi 14
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Falimentim

- 1 provokuar 193

- fshehje e gjendjes 194

- fshehje e pasurisé 195

- shkelje detyrimesh 196
Falja

- kuptimi 70
Falsifikimi

- 1 nénshkrimeve 165

- 1 monedhave 183

- 1 letrave me vleré 184

- prodhimi i mjeteve 185, 192
- 1 dokumenteve 187

- 1 dokumenteve shkollore 187

- 1 dokumenteve shéndetésore 188

- 1 letérnjoftimeve dhe vizave 189

- 1 vulave, stampave dhe formularéve 190

- 1 akteve té gjendjs civile 191

- 1 dokumenteve dhe rezultateve té zgjedhjeve 326

- kompjuterik 186/a
Fémijé

- braktisja e té miturve 124

- keqtrajtimi i t€ miturve 124/b
- mosdhénia e mjeteve pér jetesé 125

- martja e padrejté 127

- ndérrimi 128

- fshehja 128/a
- trafikimi 128/b
- shtytje né krim 129
Fillimi

- 1 paligjshém i ndjekjes penale 313
Fshehja

- e pronésisé 143/a/6
- e té ardhurave 180

- e gjendjes sé falimentimit 194

- e pasurisé€ pas falimentimit 195

- ¢ kufomés 303
Fuqi

- e vendimeve penale té huaja 10
Fyerje

- e gjyqtarit 318

- me motive racizmi ose ksenofobie

népérrmjet sistemit kompjuterik 119/b

-G -
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Genocid
- kuptimi 73
Goditje
- pér shkak té detyrés 237
- ndaj pjesétaréve té familjes 243
Grupi i strukturuar kriminal
- ktijimi pjesémartja 333/1
-GJ -
Gjakmarrje
- nxitja 83/b
Gjyqtar
- kundérshtim e goditje 316
- kanosja 317
- fyerja 318
-H-
Hegje
- doré nga vepra penale 24
- e té drejtés pér detyra publike 35
- e dekoratave dhe titujve 38
- e t€ drejtés s¢ veprimtarisé 39
- e t€ drejtés s€ detyrave drejtuese 40
- e paligjéshme e lirisé 110
Humbije
- e dokumenteve sekrete 296
- ¢ pérgjegjésisé prindérore 43/a
-] -
Jeta private
- ndérhyrje e padrejté 121
- pérhapje sekretesh 122
Juridiksioni
- universal 7/a
- K-
Kalimi
- 1 paligjshém i kufirit 297
Kallézimi
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- 1rremé 305
Kanosja
- pér hakmartije ose gjakmartje 83/a
- pér vrasje 84
- pér shkak té detyrés 238
- pér t€ mos kallzuar 311
- pér déshmi t€ rreme 312/a
- € gjyqtarit 317
- e zgjedhésit 329
- e kandidatit 330
- pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste 232/b
- pér té moskallézuar 311
- me motive racizmi dhe ksenofobie

népérmijet sistemit kompjuterik 84/a
Kérkim
- pér dhénie mite 259
- 1 shpérblimit 319
Kodi Penal
- parimet 1/c
- veprimi né kohé 3
Komplot
- kuptimi 220
Konfiskim
- 1 mjeteve té kryerjes sé veprés penale 36
Kondrabandé
- me mallra té ndaluar 171
- me mallra pér té cilat paguhet akcizé 172
- me mallra té licencuara 173
- me mallra té tjera 174
- nga punonjés té€ doganave 175
- e vlerave kulturore 176
- me mallra me regjim té ndérmjetém 177
- tregtimi e transporti 178
- ruajtja e depozitimi 179
Korrespondencé
- pengim ose shkelje e fshehtésisé 123, 255
Korrupsioni
- aktiv privat 164/a
- pasiv ptivat 164/b
- aktiv 1 personave publiké 244
- aktiv i punonjésve té huaj publiké 244/a
- aktiv i funksionaréve té larté 245
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- pasiv 1 personave publiké

- pasiv i népunésve té huaj publiké

- pasiv i funksionaréve té larté

- aktiv 1 déshmitarit, ekspertit dhe pérkthyesit
- aktiv 1 gjyqtarit, prokurorit etj

- aktiv i gjyqtarit ose i zyrtarit t€ gjykatave

ndérkombétare

- aktiv 1 arbitrit vendas dhe té huaj
- aktiv 1 anétaréve t€ jurive gjyqésore té huaja
- pasiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té gjykatave

ndérkombétare

- pasiv 1 arbitrit vendas dhe té huaj
- pasiv 1 anétaréve té jurive gjyqésore té huaja
- pasiv 1 gjyqtarit, prokurorit etj

Korruptim
- pér té déshmuar

Krijim

- 1 partive antikushtetuese
- 1 turmave té armatosura
-1 bandés sé armatosur

Krime

- kundér njerézimit
- t€ luftés

- moskallézim

- pérkrahje autorésh

Kryengritje
- kuptimi

Kryerje

- e veprés penale né gjendje té dehur
- e funksionit pas dhénies fund té tij

- e veprimeve arbitrare
- e krimeve nga banda

Kufi
- kalimi 1 paligjshém
- dhénie ndihme

Kultivim
- 1 biméve narkotike

Kundérshtim

- 1 punonjésit shtetéror
- 1 punonjésit té policisé
- 1 gjyqtarit

249

259
259/a
260
312
319

319/a
319/b
319/c

319/d
319/dh
319/¢
319/¢

312

224
233
333

74
75
300
302

221
18
250

224

297
298

284

235
236
316
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Kuptim
- 1 tentativés
- 1 bashképunimit

_I.-

Largim

- nga vendi i aksidentit

- 1 té burgosurit

Legjislacioni penal

- bazat
- detyrat
- parimet

- zbatimi pér shtetas té huaj
- zbatimi pér persona pa shtetési

Léndé té rrezikshme
- stérvitja pér prodhimin dhe pérdorimin
e paligjshém té arméve e 1éndéve té tjera

té rrezikshme

Ligji penal
- zbatimi

Lirim

- para kohe me kusht

CLIL-

Llogaritje
- e paraburgimit

Llotari
- e palejuar
- pérdorim lokalesh

“M-

Manifestimi

- pengimi

- 1 paligjshém

- me t€ armatosur

Manipulim
- 1 tregut

- 1 ¢mimeve dhe pérhapje e informacionit

té rremeé

Marrédhénie seksuale
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- me dhuné me té mitur

- me dhuné me té€ mitur 14-18 vje¢

- me dhuné me té rritura

- homoseksuale me dhuné me té rritur
- me t€ pazoté pér t'u mbrojtur

- me kércénim me armé
- duke shpérdoruar detyrén

- me persona né gjini ose nén kujdestari

- né vende publike

Marréveshje
- pér dorézim territori
- pér ndérhyrje t€ armatosur

Marrje

- e padrejté e fémijés
- e shpérblimeve

- € mités

Masé

- penale pér personat juridik
- mjekésore dhe edukuese

- e vénies né prové

Mashtrim

- me génjeshtér

- né bashképunim

- ndaj disa personave
- mé se njé heré

- né skema piramidale
- né subvencione

- né sigurime

- né kredi

- pér veprat e artit

- botimi i veprés sé tjetrit né emér té vet
- riprodhimi 1 padrejté i veprés sé tjetrit

- kompjuterik

Mbajtje

- e lokaleve pér prostitucion
- e padrejté e dy cilésive

- e padrejté e uniformés

- né burg pa vendim

- e pajisjeve pér prodhim narkotikésh

Mbrojtja e nevojshme
- kuptimi

Ményré

- e vuajtjes s¢ dénimit

- e vuajtjes s¢ dénimeve plotésuese

100
101
102
102/a
103
104
105
106
107

210
212

127
217
260

45
46
60

143/1
143/2
143/2
143/2
143/a
144
145
146
147
148
149
143/b

15

167
247
252
285

19

35
44
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- e caktimit té dénimit

Mita
- kérkim pér dhénie

- martja
Mjekim
- 1 pakujdesshém

Mosbindje
- ndaj urdhérit té policit

Mosdénim
- pa ligj

Mosdhénie

- e ndihmés

- e ndihmés oga kapiteni i anijes
- e mjeteve pér jetesé

Moskallézim
-1 krimit

Mosmarrje
- e masave pér gjendjen e paligjshme

Mosnjoftim
- 1 ndryshimit té vendimit

Mosnjohje e ligjit
- kuptimi

Mospagim
- 1 taksave

Mosparaqitje
- e déshmitarit, ekspertit a pérkthyesit

Mosparashkrimi i ndjekjes penale
- nuk i nénshtrohen

Moshé
- pér pérgjegjési penale

N -

Narkotiké

- prodhim e shitje
- trafikim

- lehtési pérdorimi
- kultivimi
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- zbulimi 284/b
- fabrikimi 284/c
- pérshtatje lokali pér prodhim 285/a
- hedhje shiringash 285/b
- nxitja pér pérdorim 286
- pérdorimi i teknologjisé 286/a
Nevojé ekstreme
- kuptimi 20
Ndalim
- pér té drejtuar automjete 37
- pér té géndruar né njési administrative 41
Ndarje
- e veprave penale 1
Ndérhyrje
- t€ padrejta né jetén private 121
Ndérprerje
- e shtatzanisé pa pélqimin e gruas 93
- ¢ shtatzanisé€ e kryer n€ vende té ndaluara 94
Ndérrim
- 1 fémijéve 128
Ndihmé
- mosdhénia 97
- nga kapiteni i anijes 98
Ndotje
- € ajrit 201
- e ujérave 203
Ndryshim
- né aparatet matése 182
Nxitje
- e urrejtjes ose grindjeve kombétare 265
- pér pérdorim droge 286
- pér gjakmartje ose hakmartje 83/b
Nxjerrje
- jashté territorit t€ Republikés 42

-Nj -
Njoftim
- 1 rremé né organet e rendit 272
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_O-

Organe
- hegje e shitje

Organizaté kriminale
- kuptimi
- krijimi, pjesémartja

Organizaté terroriste
- kuptimi
- krijimi, pjesémartja

Organizim

- 1 llotarive t€ palejuara

- e pjesémarrje né grumbullime té paligjshme

- 1 grumbullimeve té paligishme nga persona
t€ armatosur

_P-

Pakujdesi
- kuptimi

Papérgjegjshméri
- pér shkak té gjendjes mendore

Paraburgim
- llogaritja

Paraqitje
- e t€ dhénave té rreme dhe shpérndarje
e paautorizuzar e tyre

Parashkrim
- 1 ndjekjes penale
- 1 ekzekutimit té dénimit

Peshkim
- 1 ndaluar

Pengim

- 1 fshehtésisé sé korrespondencés

- 1 veprimtarive t€ organizatave fetare

- 1 ceremonive fetare

- me dhuné i veprimtarive té partive politike
- shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés

- né ushtrimin e té drejtés pér t'u shprehur

- 1 qarkullimit t€ mjeteve té transportit
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263
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- pér ekzekutimin e vendimeve t€ gjykatés
- 1 subjekteve pér zgjedhjet né organet pérfagésuese

Pezullim

- 1 ekzekutimit té€ vendimit me burgim
dhe vénia né prové

- 1 detyrimit pér kryerje té€ njé pune

Pérdorim

- me keqdashje i thirrjeve telefonike

- pa té drejté i emblemés sé Krugit té Kuq
- 1 dhunés gjaté hetimeve

Pérfitim
- 1 paligjshém i interesave

Pérgjegjési

- pér personat e huaj qé gézojné imunitet
- mosha

- pér tentativén

- e bashképunétoréve

Pérhapje

- e sekreteve vetjake

- e informatave té rreme q¢€ ngjallin panik
Pérjashtim

- 1 t€ miturit nga dénimi

Pérkrahje
- e autorit té krimit

Pérkthim
-1 tremé

Pérpilim
- 1 deklaratave té rreme

Pérvetésim
- 1 titullit apo detyrés shtetérore
- 1 parave ose mallrave té viedhura

Plagosje

- e réndé me dashje

- e réndé né tronditje psiqike

- e réndé né kapércim t€ mbrojtjes sé nevojshme
- e lehté me dashje

- e réndé nga pakujdesia

- ¢ lehté nga pakujdesia

Pornografi

320
325

59
63

275
276
314

257

9/a
12
23
27

122
267

52

302

308

163

246
287/b

88
88/a
88/b
89
91
92
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- prodhimi, shpérndarja dhe shitja

Poshtérim
- 1 Republikés dhe simboleve té saj

Pranim
- 1 pagimit té gjobés

Prerje
- e paligjshme e pyjeve
- e druréve dekorativé dhe frutoré

Prishje
- e getésisé publike

- e vulave dhe shenjave

Prodhim

- 1 mjeteve pér falsifikim

- 1 mjeteve pér falsifikim té dokumenteve
- 1 arméve luftarake

- dhe mbajtja e arméve luftarake

- dhe mbajtja e arméve té ftohta

- the mbajtja e arméve té gjuetisé

- dhe shitja e narkotikéve

- dhe shitja e ushgimeve dhe léndéve té
rrezikshme pér shéndetin

Propozim
- pér shpérblim

Prostitucion

- ushtrimi

- shfrytézimi

- shfrytézimi né rrethana rénduese
- mbajtja e lokaleve

Provokim
-1 luftés

Publikim
- 1 vendimit gjyqésor

Punésim
- 1 paligjshém
-R-

Rebelim
- 1 té burgosurve
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117

268

54

205
206

274
322
185
192
234
278
279

280
283

244

113
114
114/a
115

211

43

170/a
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Refuzim
- pér t€ déshmuar

Rehabilitim
- kuptimi

Rekrutimi

- 1 personave pér kryerjen e veprave
me qgéllime terroriste ose t€ financimit
té terrorizmit

Riprodhim
- pa té drejté i veprés sé tjetrit

Ruajtje
- apo depozitim i mallrave kontrabandé

-Rr-
Rrahje

Rrethané
- lehtésuese
- rénduese

Rrémbim

- 1 personit

- né rrethana lehtésuese

- 1 arméve, anijeve dhe mjeteve té tjera

_S-

Sigurim

- 1 kushteve dhe mjeteve pér vrasje
- 1 kushteve dhe mjeteve pér viedhje
- 1 informatave

- 1 mjeteve pér shkatérrim

Sigurime shoqérore

- dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve

ose e té ardhurave t€ tjera

Stérvitja

- pér kryerjen e veprave me géllime
terroriste

- pér prodhimin dhe pérdorimin
e paligjshém té arméve e 1éndéve
té tjera té rrezikshme

307

69

231

149

179

90

48
50

109
109/a
111

81

102
214
216

248/a

232

282/b
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_SH -
Shkaktim
- 1 vetvrasjes 99
Shkatérrim i pronés
- ose démtim i objekteve t€ kultit 132
- e té drejtave t€ pronésisé industriale 149/a
- e t€ drejtave té topografisé té qarkut
t€ gjysmépércuesit 149/b
- me dashje i lehté 150
- me zjarr 151
- me eksploziv 152
- me pérmbytje 153
- me mjete té tjera 154
- 1 rrugéve 155
- 1 rrjetit elektrik 156
- 1 rrjetit t€ ujitjes 157,158
- 1 rrjetit t€ ujésjellésit 159
- 1 veprave kulluese 160
- 1 pronés nga pakujdesia 161
- 1 mjeteve t€ transportit masiv 162
Shkelje
- e detyrimeve 196
- e karantinés 207
- e barazisé sé shtetasve 253
- e paprekshmérisé sé banesés 254
- e barazisé sé pjesémarrésve né tendera 258
- e rregullave mbi 1éndét helmuese 281
- e rregullave mbi 1éndét plasése e djegése 282
- e rregullave té mbrojtjes né puné 289
- e rregullave té garkullimit rrugor 290
- e disiplinés né transport 292
- e rregullave té fluturimit 299
- e fshehtésisé sé votimit 327
- e s€ drejtés sé zgjedhjes 331
- ¢ kushteve dhe e detyrimeve
gjaté kohés sé provés 62
Shpérblim
- propozimi 244
- dhénia 245
Shpérdorim
- 1 kompetencave 164
- 1 tokés 199
- 1 detyrés 248
- 1 kontributeve 256
- 1 autoritetit ushtarak 332
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Shpérndarje
- e shkrimeve antikushtetuese

- shpérndarje kompjuterike e materialeve pro

gjenocid ose krimeve kundér njerézimit
- e materialeve raciste ose ksenofobike
népérmjet sistemit kompjuterik

Shpifje

- kuptimi

- pér shkak té detyrés

- ndaj Presidentit té Republikés

Shtatzania

- ndérpreje pa pélqim

- ndérprerje pa autorizim
- dhénie mjetesh

Shtréngim
- ose pengim pér té bashkéjetuar

Shtytje
- e té miturve né krim

T

Territor

- 1 Republikés
- dorézimi

- marréveshja

Terrorizém
- financimi

Tjetérsim
- 1 pasurisé

Toka
- shpérdorimi
- pushtimi

Torturé
- kuptimi
- me pasoja té rénda

Trafikim

- 1 njerézve

- 1 femrave pér prostitucion
- mbajtje lokalesh

225
74/a

119/a

120
240
241

93
94
95

130

129

208
210

230/a

287

199
200

86
87

110/a
114/b
115
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- 1 veprave t€ artit dhe té kulturés
- 1 mjeteve motorike

- iarméve

- 11éndéve plasése dhe helmuese
- 1 narkotikéve

Transportim

- 1 mbeturinave toksike

Tregim

- 1 sekretit shtetéror nga personi 1 autorizuar

- 1 sekretit shtetéror nga shtetasi

Tregtim
- 1 paligjshém i titujve
- 1 mallrave qgé jané kontrabandé

-Th -

Thirrje

- pér armatosje

- publike pér veprime té dhunshme
- pér urrejtje nacionale

_U-

Ulje

- e dénimit nén minimum

Ushtrim
- 1 njé té drejte apo pérmbushjeje té detyrés
- 1 profesionit té ekspertit kontabél dhe

1 shogérisé audituese pa qené 1 regjistruar

V-

Vepér
- e turpshme

- e dhunshme ndaj té huajve
- e dhunshme ndaj vendeve té punés
- me géllime terroriste

Vepra me qgéllime terroriste
- kuptimi

- rekrutimi i personave pér kryerjen
e veprave me géllime terroriste ose
pér financimin e terrorizmit

- stérvitja pér kryerjen

- nxitja, thirrja publike dhe propaganda
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138/a
141/a
278/a
282/a
283/a
202

294
295

143/a/7
178

222
223
266

53

21

246/a

108
226

228
230

230

231
232
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pér kryetjen 232/a
- kanosja pér kryerjen 232/b
Vepra penale
- ndarja 1
- pastrim i produkteve 287
Veprim
- né kohé 1 ligjit penal 3
- g€ pengon zbulimin e sé vértetés 301
- né kundérshtim me vendimin e gjykatés 320
Veprimtari bankare
- ushtrimi pa licencé 170/c
Veprimtari financiare
- ushtrimi pa licencé 170/c
Vetégjyqési
- kuptimi 277
Vetévrasje
- shkaktimi 99
Vénie
- né dispozicion e lokaleve 198
- né shérbim té shteteve té huaja 218
Vjedhje
- e thjeshté 134/1
- né bashképunim 134/2
- mé se njé heré 134/2
- me pasoja t€ rénda 134/2
- duke shpérdoruar detyrén 135
- e bankave dhe arkave té kursimit 136
- e energjisé elektrike dhe impulseve telefonike 137
- e veprave té artit e kulturés 138
- me dhuné 139
- me armé 140
- me pasojé vdekjeje 141
- e dokumenteve 192/a
Votim
- mé shumé se njé heré ose pa u identifikuar 127/a
Vrasje
- me dashje 76
- me dashje né lidhje me njé krim tjetér 77
- me paramendim 78
- né rrethana cilésuese 79
- sigurim kushtesh 80
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- ¢ foshnjés 81
- né gjendje tronditjeje psiqike 82
- me kapércim té kufijve té€ mbrojtjes

s¢ nevojshme 83
- nga pakujdesia 85

-7 -

Zbatim
- 1 ligjit penal pér vepra t€ kryera nga

shtetas shqiptaré 6
- 1 ligjit penal pér vepra té kryera nga té huaj 7
- 1 ligjit penal pér vepra t€ kryera nga persona

pa shtetési 8
Zbulim
- 1 sekreteve té shoqérisé 169

- 1 akteve ose té dhénave sekrete 295/a
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FLETORJA ZYRTARE

E
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

BOTIM I KUVENDIT POPULLOR

Nr. 3 1995 Mars
PERMBAIJTIJA
Ligj nr.7895 KODI PENAL

Daté 27.1.1995 1 REPUBLIKES SE SHQIPERISE (2)
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LIG]
Nr.7895, daté 27.1.1995

KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Né mbéshtetje t€ nenit 16 t€ ligjit nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore kushtetuese",
me propozim té Késhillit t€¢ Ministrave,

KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

I
PJESA E PERGJITHSHME

KREU I
LIGJI PENAL DHE ZBATIMI I T1J

Neni 1
Ligji penal dhe ndarja e veprave penale

Ligji penal pércakton veprat penale, dénimet dhe masat e tjera qé merren ndaj autoréve té tyre.
Veprat penale ndahen né krime dhe né kundérvajtje penale. Dallimi i tyre béhet né ¢do rast né
dispozitat e pjesés s¢ posagme t€ kétij Kodi.

Neni 2
Mosdénimi pa ligj

Askush nuk mund té dénohet penalisht pér njé vepér qé mé paré nuk éshté e parashikuar
shprehimisht né ligj si krim ose kundérvajtje penale.
Askush nuk mund té dénohet me njé lloj dhe masé dénimi té€ paparashikuar né ligj.

Neni 3
Veprimi né kohé i ligjit penal

Askush nuk mund té dénohet pér njé vepér gé, sipas ligjit té kohés kur éshté kryer, nuk pérbénte
vepér penale.

Ligji i 11 qé nuk dénon veprén penale ka fuqi prapavepruese. Né rast se personi €shté dénuar,
ekzekutimi i dénimit nuk mund té fillojé dhe, né qofté se ka filluar, pushon.

Kur ligji i kohés kur éshté kryer vepra penale dhe ligji i mévonshém jané té ndryshém, zbatohet ai
ligj dispozitat e t€ cilit jané mé té favorshme pér personin qé ka kryer veprén penale.

Neni 4
Mosnjohja e ligjit

Mosnjohja e ligjit q¢ dénon veprén penale, nuk pérbén shkak pér pérjashtim nga pérgjegjésia
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penale, veg rasteve kur mosnjohja éshté objektivisht e paevitueshme.

Neni 5
Territori i Republikés sé Shqipérisé

Territori 1 Republikés sé Shqipérisé, né kuptim té ligjit penal, quhet hapésira tokésore, gjerésia e
ujérave territoriale dhe té€ brendshme detare, hapésira ajrore qé shtrihet mbi hapésirén tokésore dhe té
ujérave territoriale dhe té brendshme detare, si dhe ¢do vend tjetér ku shtrihet sovraniteti 1 shtetit
shqgiptar, si selité¢ e pérfagésive diplomatike dhe konsullore shqiptare, anijet q¢ mbajné flamurin e
Republikés sé Shqipérisé, anijet e marinés luftarake, t€ aviacionit ushtarak ose civil kudo qé ndodhen.

Neni 6
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryera nga shtetas shqiptaré

Pér vepra penale té kryera nga shtetas shqiptaré brenda territorit t€ Republikés sé Shqipérisé
zbatohet ligji penal i Republikés sé Shqipérisé.

Ligji penal i Republikés sé Shqipérisé éshté 1 zbatueshém edhe pér shtetasin shqiptar qé kryen krim
né territorin e njé shteti tjetér, kur krimi éshté njékohésisht i dénueshém dhe derisa nuk éshté dhéné pér
té njé vendim pérfundimtar nga njé gjykaté e huaj.

Né kuptim té kétij neni shtetas shqiptaré do té konsiderohen edhe ata persona qé pérveg shtetésisé
shqgiptare gézojné edhe shtetési tjetér.

Neni 7
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryera nga shtetas té huaj

Shtetasi 1 huaj, g€ kryen vepér penale né territorin e Republikés sé Shqipérisé, pérgjigjet né bazé té
ligjit penal té€ Republikés sé Shqipérisé.

Ligji penal 1 Republikés sé Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj qé jashté
territorit té Republikés sé Shqipérisé kryen né dém té interesave t€ shtetit ose té shteta-sit shqiptar njé
nga krimet e méposhtme:

a) krime kundér njerézimit;

b) krime kundér pavarésisé dhe rendit kushtetues;

c) akte terroriste;

d) organizimi i prostitucionit, prodhimi dhe trafiku 1 jashtligjshém 1 drogés dhe substancave té tjera
narkotike, i arméve dhe substancave nukleare, si dhe materialeve pornografike;

e) rrémbimi 1 avionéve dhe 1 anijeve;

f) falsifikimi 1 vulés sé shtetit shqiptar, parave dhe letrave me vleré shqiptare;

2) krime qé cenojné jetén dhe shéndetin e shtetasit shqiptar, pér té cilat ligji parashikon dénim mbi
pesé vjet burgim ose ¢do lloj dénimi mé té réndé.

Neni 8
Zbatimi i ligjit penal pér vepra penale té kryera nga personi pa shtetési

Pér personin pa shtetési qé kryen vepér penale né territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe krim
jashté kétj territori, vlejné rregullat e nenit 7 té kétij Kodi.

Neni 9
Pérgjegjésia pér personat e huaj qé gézojné imunitet

(éshtja e pérgjegjésisé pér shtetasit e huaj qé kryejné vepér penale né territorin e Republikés sé
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Shqipérisé dhe qé gézojné imunitet né bazé t€ s¢ drejtés ndérkombétare, zgjidhet me rrugé diplomatike.

Neni 10
Fugqia e vendimeve penale té gjykatave té huaja

Vendimet penale té dhéna nga gjykatat e huaja ndaj shtetasve shqiptaré qé vértetojné kryerjen e njé
vepre penale, kur nuk éshté parashikuar ndryshe nga marréveshjet dy ose shumpaléshe, vlejné né
Shqipéri brenda kufijve té ligjit shqiptar edhe pérsa vijon :

a) pér efekt té cilésimit pérsérités té personit qé ka kryer veprén penale;

b) pér zbatimin e vendimeve qé pérmbajné dénime plotésuese;

¢) pér zbatimin e masave té sigurimit;

d) pér shlyerjen e démit ose té efekteve té tjera civile.

Neni 11
Ekstradimi

Ekstradimi mund té lejohet vetém kur éshté parashikuar shprehimisht né marréveshjet
ndérkombétare né té cilat Republika e Shqipérisé éshté palé.

Ekstradimi lejohet kur vepra penale qé pérbén objektin e kérkesés pér ekstradim éshté e
parashikuar si e tillé njékohésisht si nga ligji shqiptar dhe ai i huaj.

Ekstradimi nuk lejohet:

a) né qofté se personi qé do té ekstradohet éshté shtetas shqiptar, ve¢ rasteve kur né marréveshje
éshté parashikuar ndryshe;

b) né qofté se vepra penale qé pérbén objektin e kérkesés pér ekstradim ka njé karakter politik ose
ushtarak;

¢) kur ka arsye pér té dyshuar qé personi i kérkuar té ekstradohet do té persekutohet, dénohet ose
kérkohet pér arsye té bindjeve t€ tija politike, fetare, kombétare, racore ose etnike.

d) né qofté se personi qé kérkohet té ekstradohet éshté gjykuar nga njé gjykaté kompetente
shqgiptare pér veprén penale pér t€ cilén kérkohet ekstradimi.

KREU II
PERGJEGJESIA PENALE

Neni 12
Mosha pér pérgjegjési penale

Ka pérgjegjési penale personi qé né kohén e kryerjes sé njé krimi ka mbushur moshén
katérmbédhjeté vieg.

Personi qé kryen njé kundérvajtje penale ka pérgjegjési kur ka mbushur moshén gjashtémbédhjeté
vijeg.

Neni 13
Lidhja shkakésore

Askush nuk ka pérgjegjési penale kur midis veprimit ose movsveprimit té tij dhe pasojave apo
mundésisé sé ardhjes sé tyre, mungon lidhja shkakésore.

Neni 14
Faji
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Askush nuk mund té dénohet pér njé veprim ose mosveprim té parashikuar nga ligji si vepér
penale, né qofté se vepra nuk éshté e kryer me faj.
Quhet me faj personi qé e kryen veprén me dashje ose me pakujdesi.

Neni 15
Dashja

Vepra penale kryhet me dashje, kur personi i parashikon pasojat e veprés penale dhe déshiron
ardhjen e tyre ose, megjithése 1 parashikon dhe nuk i déshiron ato, me ndérgjegje lejon ardhjen e tyre.

Neni 16
Pakujdesia

Vepra penale kryhet me pakujdesi kur personi, megjithése nuk i déshiron pasojat, e parashikon
mundésiné e ardhjes sé tyre dhe me mendjelehtési shpreson t'i shmangé ato, ose nuk i parashikon,
megjithése sipas rrethanave duhej dhe kishte mundési t’i parashikonte.

Neni 17
Papérgjegjshméria pér shkak té gjendjes mendore

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé né kohén e kryerjes sé veprés vuante nga njé turbullim psikik
ose neuropsikik qé ka prishur térésisht ekuilibrin e tij mendor dhe pér pasojé nuk ka qené né gjendje té
kontrollojé veprimet apo mosveprimet e tij dhe as té kuptojé se kryen vepér penale.

Personi qé né kohén e kryerjes sé veprés penale vuante nga njé turbullim psikik ose neuropsikik, qé
ka ulur ekuilibrin e tij mendor pér té€ kuptuar dhe kontrolluar plotésisht veprimet apo mosveprimet e tij,
éshté 1 pérgjegjshém, por kjo rrethané mbahet parasysh nga gjykata né caktimin e masés dhe llojit té
dénimit.

Neni 18
Kryerja e veprés penale né gjendje té dehur

Nuk pérjashtohet nga pérgjegjésia personi qé ka kryer veprén penale né gjendje té dehur.

Kur dehja éshté shkaktuar né rrethana té rastit dhe ka sjellé uljen e ekuilibrit mendor, kjo rrethané
mbahet parasysh pér zbutjen e dénimit ndaj tij.

Kur dehja éshté béré me paramendim pér té kryer veprén penale, kjo rrethané mbahet parasysh
pér réndimin e dénimit.

Rregullat e mésipérme zbatohen edhe kur vepra penale kryhet nén efektin e narkotikéve apo
stimulantéve t€ tjeré.

Neni 19
Mbrojtja e nevojshme

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé ka kryer veprén duke qgené i detyruar t€ mbrojé jetén,
shéndetin, té drejtat dhe interesat e tij ose t€ njé tjetri, nga njé sulm i padrejté, 1 vérteté dhe 1 castit me
kusht qé, karakteri 1 mbrojtjes t€ jeté né proporcion me rrezikshmériné e sulmit.

Mospérputhja haptazi ndérmijet tyre pérbén kapércim té kufijve t€ mbrojtjes sé nevojshme.

Nenit 20
Nevoja ekstreme
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Nuk ka pérgjegjési penale personi qé ka kryer veprén nga nevoja pér té€ pérballuar njé rrezik real
dhe té castit q¢ e kércénon até, njé person tjetér apo pasuriné nga njé démtim i réndé dhe i
pashmangshém me ményra té tjera, me kusht qé té mos jeté i provokuar prej tij dhe démi i shkaktuar t&
mos jeté mé 1 madh se démi 1 zmbrapsur.

Neni 21
Ushtrimi i njé té drejte apo pérmbushja e detyrés

Nuk ka pérgjegjési penale personi qé vepron pér té ushtruar té drejta apo pérmbushur detyra té
caktuara nga ligji ose nga njé urdhér i dhéné prej njé personi kompetent, veg rastit kur urdhri éshté
haptazi i paligjshém.

Kur vepra penale éshté kryer si rezultat i urdhrit t€ paligjshém, pér té pérgjigjet personi qé ka
dhéné urdhrin.

KREU III
TENTATIVA

Neni 22
Kuptimi i tentativés

Vepra penale quhet e mbetur né tentativé kur, megjithése personi ndérmerr veprime té
drejtpérdrejta pér ta kryer até, vepra ndérpritet e nuk pérfundohet pér rrethana té pavarura nga vullneti i
tij.

Neni 23
Pérgjegjésia pér tentativén

Personi qé tenton té kryejé njé krim pérgjigjet pér té.

Gjykata, né varési té shkallés sé aférsisé sé pasojés, si dhe té shkageve pér té cilat krimi mbeti né
tentativé, zbut dénimin dhe mund ta ulé até nén minimumin e parashikuar nga ligji ose té caktojé njé
lloj dénimi mé t€ buté nga ai i parashikuar né ligj.

Neni 24
Hegqja doré nga kryerja e veprés penale

Personi qé me vullnet té tij dhe né ményré pérfundimtare heq doré nga kryerja e veprés penale, me
gjithé mundésité qé ka pér kryerjen e saj, nuk ka pérgjegjési penale.

Kur veprimet e gjeratéhershme pérmbajné elementet e ndonjé vepre tjetér penale, personi
pérgjigjet pér veprén e kryer.

KREU IV
BASHKEPUNIMI I PERSONAVE PER KRYERJEN E VEPRES PENALE

Neni 25
Kuptimi i bashképunimit

Bashképunim quhet kryerja e veprés penale nga dy ose mé shumé persona me marréveshje
ndérmjet tyre.
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Neni 26
Bashképunétorét

Bashképunétoré pér kryerjen e veprés penale quhen: organizatorét, ekzekutorét, shtytésit dhe
ndihmésit.

Organizatoré quhen ata persona qé organizojné dhe drejtojné veprimtariné pér kryerjen e veprés
penale.

Ekzekutoré jané personat qé kryejné veprime té drejtpérdrejta pér realizimin e veprés penale.

Shtytés quhen personat qé nxisin bashképunétorét e tjeré pér kryerjen e veprés penale.

Ndihmés quhen personat qé me késhilla, udhézime, dhénie mjetesh, largim té pengesave, dhénie té
premtimit pér fshehjen e bashképunétoréve, té gjurméve apo té sendeve gé rrjedhin nga vepra penale,
ndihmojné pér kryerjen e saj.

Neni 27
Pérgjegjésia e bashképunétoréve

Organizatorét, shtytésit dhe ndihmésit kané pérgjegjési si edhe ekzekutorét pér veprén penale té
kryer prej tyre.

Né caktimin e dénimit pér bashképunétorét, gjykata duhet té mbajé parasysh shkallén e
pjesémartijes sé€ secilit dhe rolin e luajtur né kryerjen e veprés penale.

Neni 28
Banda e armatosur dhe organizata kriminale

Banda e armatosur dhe organizata kriminale pérfagésojné forma té bashképunimit té veganté qé
dallohen jo vetém nga numri i pjesémarrésve, por edhe nga shkalla e organizimit dhe e géndrueshmérisé
s€ tyre pér kryerjen e njé numri veprash penale.

Organizata kriminale pérfagéson shkallén mé té larté t€ bashképunimit pér kryerjen e veprimtarisé
kriminale té géndrueshme.

Krijimi dhe pjesémarrja né bandé té armatosur dhe né organizata kriminale, si dhe kryerja e
veprave penale prej tyre, cilésohen si vepra penale mé vete dhe dénohen sipas parashikimeve té Pjesés
s¢ Posagme té kétij Kodi.

Pjesétarét e bandés sé armatosur dhe té organizatés kriminale jané pérgjegjés pér té gjitha veprat
penale té kryera nga banda dhe organizata, kur kané vepruar si organizatoré, ekzekutoré, shtytés dhe
ndihmés.

Pjesétari i bandés sé armatosur dhe 1 organizatés kriminale pérjashtohet nga pérgjegjésia penale pér
pjesémarrjen né to kur pendohet dhe vihet né ndihmé té organeve kompetente pér parandalimin e
veprimtarisé dhe zbulimin e bashképunétoréve.

Shérben si rrethané pér zbutjen e dénimit, dhe né raste té veganta edhe pér uljen e tij nén
minimumin e parashikuar nga ligji, kur pjesétari 1 bandés sé armatosur dhe i organizatés kriminale qé ka
kryer vepra penale, pendohet dhe bashképunon me organet kompetente pér zbulimin e veprimtarisé
dhe bashképunétoréve té tjeré.

Gjykata, kur ¢mon se roli i pjesétarit t€ penduar t€ bandés sé armatosur dhe té organizatés
kriminale nuk éshté kryesor, kur veprat e kryera prej tij nuk jané me rrezikshméri té theksuar dhe kur
ndihma e dhéné pér zbulimin e veprimtarisé dhe bashképunétoréve té bandés apo organizatés kriminale
éshté e réndésishme, mund ta pérjashtojé até nga dénimi.
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KREU V
DENIMET

Nent 29
Dénime kryesore

Pér personat qé kané kryer krime jepen kéto dénime kryesore:

1. Me burgim té pérjetshém a me vdekje

2. Me burgim

3. Me gjobé

Pér personat qé kané kryer kundérvajtje penale jepen kéto dénime kryesore:
1. Me burgim

2. Me gjobé

Neni 30
Dénime plotésuese

Pér personat qé kané kryer krime ose kundérvajtje penale, bashké me dénimin kryesor, mund té
jepen edhe njé ose disa nga kéto dénime plotésuese:
. Ndalimi i t€ drejtés pér té ushtruar detyra si népunés shtetéror ose né shérbim publik.
. Konfiskimi 1 mjeteve té kryerjes sé veprés penale dhe pérfitimeve prej saj.
. Ndalimi pér té drejtuar automjete.
. Heqja e dekoratave, titujve té nderit.
. Heqja e sé drejtés t€ ushtrimit té njé veprimtarie ose mjeshtérie.
. Heqja e sé drejtés pér té ushtruar detyra drejtuese prané personave juridiké.
. Ndalimi pér té gqéndruar né njé ose disa njési administrative.
. Nxjertja jashté territorit.
. Detyrimi pér publikimin e vendimit gjygésor.
Gjykata, né raste té vecanta, kur dhénia e dénimeve kryesore ¢mohet e papérshtatshme dhe kur
ligji parashikon dénim me burgim deri né 3 vjet ose dénime té tjera mé té lehta pér veprén e kryer,
mund té mjaftohet vetém me caktimin e dénimit plotésues.

O 00 1 &N Ul A WD —

Neni 31
Dénimi me burgim té pérjetshém a me vdekje

Dénimi me burgim té pérjetshém jepet me vendim té gjykatés pér kryerjen e njé krimi té€ réndé. Né
raste t€ veganta, gjykata, pér njé krim tejet t€ réndé, mund té japé dénimin me vdekje.

Dénimi me burgim té pérjetshém a me vdekje nuk jepet ndaj personave qé né kohén e kryerjes sé
krimit nuk kané mbushur moshén tetémbédhjeté vijeg, si dhe pér graté.

Dénimi me burgim té€ pérjetshém a me vdekje parashikohet bashkérisht né dispozitat e Pjesés sé
Posagme té kétij Kodi.

Neni 32
Dénimi me burgim

Dénimi me burgim pér krime jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né njézetepesé vjet.
Pér kundérvajtjet penale dénimi me burgim jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né dy vjet.
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Nent 33
Ményra e vuajtjes sé dénimit me burgim té pérjetshém dhe me burgim

Dénimi me burgim té pérjetshém dhe dénimi me burgim vuhen né institucione té caktuara
posagérisht pér kété géllim.

Rregullat mbi ményrén e vuajtjes sé dénimeve, té drejtat dhe detyrat e té dénuarve caktohen me
ligj.

Té miturit e kryejné dénimin me burgim né vende té vecanta nga té rriturit.

Graté e kryejné dénimin me burgim né institucione t€ vecanta nga burrat.

Neni 34
Dénimi me gjobé

Dénimi me gjobé konsiston né pagimin né favor té shtetit té njé shume t€ hollash brenda kufijve té
parashikuar né ligj.

Dénimi me gjobé jepet pér personat qé kryejné krim ose kundérvajtje penale.

Pér personat qé kryejné krim, gjoba jepet nga 10 mijé deri né 2 milioné leké.

Pér personat qé kryejné kundérvajtje gjoba jepet nga 5 mijé deri né 2 gqindmijé leké.

Dénimi me gjobé paguhet né afatin e caktuar né vendimin e gjykatés.

Gjykata, duke marré parasysh gjendjen ekonomike t€ té dénuarit, mund té lejojé qé gjoba té
paguhet me késte, duke caktuar késtet dhe afatin e pagimit té tyre.

Kur gjoba nuk paguhet né afatin e caktuar, gjykata vendos zévendésimin e gjobés me burgim, duke
llogaritur 1 mijé leké pér njé dité burgim.

Kur gjoba éshté dhéné pér kryerjen e njé krimi, zévendésimi 1 saj me burgim nuk mund té kalojé
tre vjet, ndérsa kur ajo éshté dhéné pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale, zévendésimi nuk mund té
kalojé njé vit burgim, por gjithmoné pa kaluar maksimumin e dénimit me burgim qé parashikon
dispozita pérkatése.

Kur i dénuari si mé sipér gjaté zbatimit t€ burgimit paguan gjobén, gjykata revokon vendimin, duke
béré llogaritjet sipas kriterit té paragrafit t€ 7 té kétij neni.

Neni 35
Hegqja e sé drejtés pér té ushtruar detyra shtetérore

Hegqja e sé drejtés pér té ushtruar detyra si népunés shtetéror ose pér té qené né shérbim publik
jepet ndaj personave qé i kané shpérdoruar ato dhe qé kané kryer njé krim pér té cilin gjykata ka caktuar
njé¢ dénim me burgim jo mé pak se dhjeté vjet dhe ¢mohet se kjo e drejté nuk duhet té ushtrohet
pérgjithmoné.

Hegqja e sé drejtés pér té ushtruar detyra si népunés shtetéror ose pér té€ qené né shérbim publik
mund té jepet edhe pér njé kohé nga njé gjer né pesé vjet, kur gjykata ka caktuar dénimin gjer né dhjeté
viet burgim.

Neni 36
Konfiskimi i mjeteve té kryerjes sé€ veprés penale

Konfiskimi jepet detyrimisht nga gjykata ndaj personave qé kryejné vepér penale dhe konsiston né
marrjen dhe kalimin né favor té shtetit t€ sendeve qé kané shérbyer ose ishin caktuar si mjet pér
kryerjen e veprés penale, si dhe objektet, té€ hollat dhe ¢do pasuri tjetér qé rrjedh nga vepra penale apo i
shpérblimit té¢ dhéné apo té premtuar pér kryerjen e saj.
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Nent 37
Ndalimi pér té drejtuar automjete

Ndalimi pér té drejtuar automijete jepet nga gjykata, pér njé kohé nga njé gjer né pesé vjet, kundér
personave ¢ kané kryer vepér penale, kur ¢mohet se do t€ keté efekt parandalues apo pajtohet me
natyrén e veprés sé kryer.

Neni 38
Heqja e dekoratave dhe e titujve

Hegqja e dekoratave dhe titujve té nderit vendoset pér personat qé kané kryer njé vepér penale qé
dénohet me burgim dhe ¢mohet se mbajtja e tyre nuk pajtohet me natyrén e veprés penale té kryer.

Hegqja e dekoratave dhe titujve té nderit €shté e pérhershme kur personi dénohet pér njé krim mbi
dhjeté vjet dhe nga njé gjer né pesé vjet, kur dénohet gjer né dhjeté vjet burgim.

Neni 39
Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té veprimtarisé apo mjeshtérisé

Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té njé veprimtarie ose t€ njé mjeshtérie e ndalon té€ dénuarin té
ushtrojé veprimtariné ose mjeshtériné pér té cilén éshté dhéné leje e vecanté, déshmi, autorizim apo
licencé nga organi kompetent.

Hegqja e sé drejtés té€ ushtrimit té veprimtarisé ose mjeshtérisé jepet pér njé kohé nga njé muaj gjer
né pesé vjet dhe éshté rrjedhojé e ¢do dénimi pér vepra penale qé kryhen duke 1 shpérdoruar ato.

Nenit 40
Heqja e sé drejtés té ushtrimit té detyrave drejtuese

Hegqja e sé drejtés té ushtrimit té detyrave drejtuese prané personave juridiké, i heq mundésiné té
dénuarit té ushtrojé detyrat e drejtorit, té administratorit, sipérmarrésit, likuidatorit, si dhe ¢do detyré
tjetér qé ka té€ béjé me cilésiné e pérfaqésuesit té personit juridik.

Hegqja e sé drejtés t€ ushtrimit té€ detyrave drejtuese prané personave juridiké éshté rrjedhojé e ¢do
dénimi pér vepra penale dhe jepet pér njé kohé nga njé muaj gjer né pesé vijet, kur i dénuari ka
shpérdoruar funksionet apo ka vepruar né kundérshtim me rregullat qé lidhen me detyrén.

Neni 41
Ndalimi pér t&€ qéndruar né€ njé apo disa njési administrative
Ndalimi pér té géndruar né njé apo disa njési administrative jepet nga gjykata pér njé kohé nga njé
gjer né pesé vjet, kur gmohet se géndrimi i té dénuarit né kéto vende pérbén rrezik pér sigurimin publik.

Neni 42
Nxjerrja jashté territorit

Nxjerrja jashté territorit t€ Republikés sé Shqipérisé jepet nga gjykata ndaj shtetasit té huaj dhe atij
pa shtetési qé kryen njé krim dhe ¢mohet se géndrimi i métejshém i tij né territorin e Republikés sé
Shqipérisé nuk duhet té vazhdojé mé né té ardhmen.

Vendimi revokohet nga gjykata, me kérkesén e t€ dénuarit, kur shtetasi i huaj apo pa shtetési fiton
shtetésiné shqiptare.
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Neni 43
Publikimi i vendimit gjyqésor

Publikimi 1 vendimit gjyqésor jepet nga gjykata kur ¢mon se njohja e pérmbajtjes sé vendimit ka
interes pér persona juridiké e fiziké.

Publikimi i vendimit gjyqésor konsiston né detyrimin e té dénuarit q¢ me shpenzimet e veta té
publikojé né njé apo disa gazeta ose stacione radiotelevizive térésisht apo pjesérisht vendimin gjyqésor,
sipas urdhérimit té béré nga gjykata.

Data e publikimit dhe kohézgjatja e tij caktohen nga gjykata.

Organet e shtypit dhe té radiotelevizionit jané t€ detyruar té béjné publikimin e vendimit gjyqésor
té€ dérguar nga gjykata.

Publikimi 1 vendimit gjygésor nuk jepet kur rrezikohet pérhapja e sekretit shtetéror, cenohet jeta
intime e personave ose preket morali shogéror.

Neni 44
Ményra e vuajtjes sé dénimeve plotésuese

Kur gjykata, sé bashku me njé dénim me burgim, jep edhe njé ose disa nga dénimet plotésuese té
pérmendura né nenin 30 té kétij Kodi, zbatimi i tyre fillon sé bashku me vuajtjen e dénimit kryesor.

Pér numrat 1, 3, 5, 6, 7 dhe 8 té nenit 30 té kétij Kodi zbatimi 1 tyre fillon pas vuajtjes s¢ dénimit
me burgim. T¢€ drejtat e cenuara nga dénimet plotésuese i dénuari nuk mund t'i ushtrojé gjaté kohés sé

vuajtjes s€ dénimit me burgim.

Neni 45
Masat penale pér personat juridiké

Gjykata, kur gjaté shqyrtimit gjyqésor provon se njé person juridik ushtron veprimtari qé pérbéjné
vepra penale, mund té urdhérojé :

Mbylljen térésisht apo pjesérisht té veprimtarisé dhe konfiskimin e té ardhurave, mjeteve dhe ¢do
pasurie tjetér té siguruar nga ajo veprimtari.

Neni 46
Masat mjekésore dhe edukuese

Masat mjekésore mund t€ jepen nga gjykata ndaj personave té papérgjegjshém qé kané kryer vepér
penale, ndérsa masat edukuese mund té jepen ndaj té miturve qé pérjashtohen nga dénimi ose qé pér
shkak té moshés nuk kané pérgjegjési penale.

Masat mjekésore jané:

1. Mjekimi i detyruar ambulator

2. Mjekimi 1 detyruar né njé institucion mjekésor

Masa edukuese éshté:

1. Vendosja e té miturit né njé institucion edukimi

Vendimi gjyqésor pér masat mjekésore dhe edukuese éshté i revokueshém né ¢do kohé kur
zhduken rrethanat pér t€ cilat ai éshté dhéné, por né ¢do rast, gjykata, kryesisht, éshté e detyruar qé pas
kalimit té njé viti nga dita e dhénies sé vendimit, té marré né shqyrtim vendimin e saj.

Rregullat pér revokimin e vendimit gjyqésor qé pérmban masén mjekésore dhe edukuese,
parashikohen né Kodin e Procedurés Penale.
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KREU VI
CAKTIMI I DENIMIT

Nent 47
Ményra e caktimit t€ dénimit

Gjykata cakton dénimin duke respektuar dispozitat e pjesés sé pérgjithshme té kétij Kodi dhe
kufijté e dénimeve té parashikuar né ligj pér veprén penale.

Né caktimin e dénimit ndaj personit ajo merr parasysh rrezikshmériné e veprés penale, té autorit té
saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese.

Neni 48
Rrethanat lehtésuese

Lehtésojné dénimin rrethanat € vijojné :

a) Kur vepra éshté kryer e shtyré nga motive me vlera pozitive morale e shogérore;

b) kur vepra éshté kryer nén ndikimin e tronditjes psikike té shkaktuar nga provokimi ose veprime
té padrejta t€ viktimés apo t€ ndonjé personi tjetér;

c) kur vepra éshté kryer nén ndikimin e veprimeve apo té udhézimeve té padrejta té eprorit;

¢) kur personi qé ka kryer veprén tregon pendim té thellé;

d) kur personi ka zévendésuar démin e shkaktuar nga vepra penale ose ka ndihmuar aktivisht pér
té€ zhdukur ose pakésuar pasojat e veprés penale;

dh) kur personi paraqitet né organet kompetente pas kryerjes s€ veprés penale;

e) kur marrédhéniet ndérmjet personit qé ka kryer veprén penale dhe té démtuarit jané
normalizuar.

Neni 49

Gjykata, pavarésisht nga rrethanat qé pérmenden né nenin 48 té kétij Kodi, mund té marré né
konsideraté edhe rrethana té tjera pér sa kohé i quan té tilla qé justifikojné lehtésimin e dénimit.

Neni 50
Rrethanat rénduese

Réndojné dénimin rrethanat qé€ vijojné:

a) Kryerja e veprés 1 shtyré nga motive té dobéta;

b) kryetja e veprés pér t€ véné para pérgjegjésisé ose pér té fshehur pérgjegjésiné penale té njé tjetri
apo pér té shmangur dénimin pér njé vepér penale tjetér;

¢) kryerja e veprés penale me egérsi dhe mizori;

¢) kryerja e njé krimi pas dhénies sé njé dénimi pér njé krim té kryer mé paré;

d) kryerja e veprimeve qé réndojné apo shtojné pasojat e veprés penale;

dh) kryerja e veprés duke shpérdoruar detyrat qé burojné nga njé funksion ose shérbim shtetéror
apo fetar;

e) kur vepra éshté kryer kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave qé, pér shkaqe té
ndryshme, nuk mund té mbrohen;

f) kur vepra éshté drejtuar ndaj pérfagésuesve té shteteve té tjera;

@) kur vepra éshté kryer duke pérfituar nga marrédhéniet familjare, t€ miqésisé, té€ mikpritjes;

gj) kryerja e veprés penale né bashképunim.
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Neni 51
Dénimi me burgim pér té€ miturit

Pér té miturit, qé né kohén e kryerjes sé veprés penale nuk kané mbushur moshén 18 vje¢, dénimi
me burgim nuk mund té jeté mé shumé se gjysma e dénimit qé parashikon ligji pér veprén penale té
kryer.

Neni 52
Pérjashtimi i t€ miturit nga dénimi

Gjykata, nisur nga rrezikshméria e pakét e veprés penale, nga rrethanat konkrete té kryerjes sé saj,
nga sjellja e méparshme e t€ miturit, mund ta pérjashtojé até nga dénimi.
Né kéto raste gjykata mund té€ vendosé dérgimin e té miturit né njé€ institucion edukimi.

Neni 53
Ulja e dénimit nén kufijté e parashikuar nga ligji

Gjykata, né raste t€ veganta, kur ¢gmon qé vepra dhe autori i saj paraqesin rrezikshméri té pakét dhe
jané té pranishme disa nga rrethanat lehtésuese, ka té drejté t€ caktojé njé dénim nén minimumin ose
njé lloj dénimi mé t€ buté se ai qé parashikon dispozita pérkatése.

Neni 54
Pranimi i pagimit té gjobés

Pér kundérvajtjet penale pér té cilat, ve¢ gjobés, parashikohet njékohésisht dénimi me burgim,
gjykata, me kérkesén e autorit t€ kundérvajtjes penale mund té pranojé qé ai té paguajé aty pér aty njé
shumé té hollash né favor té buxhetit té shtetit, e barabarté me gjysmén e maksimumit té€ gjobés té
parashikuar pér kundérvajtjet penale né Pjesén e Pérgjithshme té kétij Kodi.

Kérkesa mund té paraqitet né ¢do fazé té gjykimit deri pérpara dhénies sé vendimit pérfundimtar
té shkallés sé paré.

Kur gjykata nuk pranon kérkesén, jep dénimin pér veprén e kryer.

Pranimi 1 kérkesés nuk lejohet pér personat qé¢ mé paré jané dénuar edhe pér kundérvajtje penale.

Neni 55
Caktimi i dénimeve pér disa vepra penale

Kur veprimet ose mosveprimet pérmbajné elementet e disa veprave penale, si dhe kur personi ka
kryer disa vepra penale pér té cilat nuk éshté dhéné akoma vendim, gjykata mé paré cakton dénimin pér
¢do vepér penale dhe né pérfundim jep njé dénim t€ vetém, qé pérbéhet nga dénimi mé i réndé 1 shtuar.

Dénimi mé i réndé€ 1 shtuar nuk mund té kapércejé shumén e pérgjithshme té€ dénimeve té caktuara
veg e veg, as kufirin mé té larté t€ parashikuar pér llojin e dénimit t€ dhéné.

Kur gjykata ¢mon se kryerja e shumé veprave penale nuk tregon rrezikshméri t€ madhe té fajtorit,
mund t€ japé si dénim pérfundimtar dénimin me té réndé qé ka caktuar pér njé nga veprat penale.

Gjykata né vendimin pérfundimtar jep njé ose mé shumé nga dénimet plotésuese té€ dhéna mé vete
pér ¢do vepér té vecanté.

Neni 56
Bashkimi i dénimeve

Kur i dénuari, para vuajtjes s€ ploté té dénimit, dénohet pér njé vepér penale té kryer para dhénies
s¢ vendimit, zbatohen rregullat e nenit t&€ mésipérm dhe pjesa e vuajtur e dénimit llogaritet né dénimin e
1.
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Kur i dénuari, pas dhénies sé¢ vendimit, por para vuajtjes sé ploté té dénimit, kryen njé vepér penale
té re, gjykata bén bashkimin e dénimit té ri me pjesén e mbetur té dénimit té€ méparshém, duke ndjekur
rregullat e parashikuara nga neni 55 i kétij Kodi.

Neni 57
Llogaritja e paraburgimit

Koha e paraburgimit llogaritet né dénimin me burgim ose me gjobé, si dhe né detyrimin pér
kryerjen e njé pune né interes publik si mé poshté :

Njé dité paraburgim baras me njé dité e gjysmé burgim.

Njé dité paraburgim baras me njé mijé leké gjobé.

Njé dité paraburgim baras me tetémbédhjeté oré pune né interes publik.

KREU VII
ALTERNATIVAT E DENIMIT ME BURGIM

Neni 58
Copézimi i dénimit me burgim

Pér dénimet gjer né njé vit burgim, gjykata, kur véren rrethana té rénda familjare, mjekésore,
profesionale apo shogqérore, vendos qé dénimi té ekzekutohet me copézime jo mé té vogla se dy dité né
javé.

Né ¢do rast ekzekutimi i vendimit duhet té pérfundojé brenda tre vjetéve.

Kur kéto rrethana nuk ekzistojné mé, ose kur i dénuari shkel detyrimet e caktuara né vendim,
gjykata bén revokimin e vendimit t€ dhéné me copézim.

Neni 59
Pezullimi i ekzekutimit té€ vendimit me burgim

Pér shkak té rrezikshmérisé sé pakét té personit dhe rrethanave té kryerjes sé veprés penale,
gjykata, kur jep dénim me burgim gjer né pesé vjet, mund té urdhérojé qé i dénuari té vihet né prové
duke u pezulluar ekzekutimi i dénimit, me kusht qé gjaté kohés sé provés té€ mos kryejé vepér tjetér
penale po aq t€ réndé apo mé té réndé.

Afati i provés éshté tetémbédhjeté muaj gjer né pesé vjet.

Neni 60
Masat ndaj té€ dénuarit t& véné né prové

I dénuari i véné né prové, mund té detyrohet nga gjykata té plotésojé njé apo mé tepér prej masave
té méposhtme:
1. T€ ushtrojé njé veprimtari profesionale ose té marré njé arsim apo formim profesional.
2. T¢€ paguajé rregullisht pensionet familjare.
3. 'Té riparojé démin civil té shkaktuar.
4. T¢ ndalohet té drejtojé automjete té caktuara.
. Té mos ushtrojé veprimtari profesionale kur vepra penale ka lidhje me kété veprimtari.
. Té mos frekuentojé vende té caktuara.
. Té mos frekuentojé lokale qé shérbejné pije alkoolike.
. Té géndrojé né banesén e tij né orare té caktuara.
. T¢é mos shogérohet me persona té caktuar, kryesisht me t€ dénuar apo bashképunétorét e veprés
penale.
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10. T¢é mos mbajé armé.
11. T"u nénshtrohet masave mjekésore kundér alkoolit dhe narkotikéve.

Neni 61
Detyrimet e té dénuarit gjaté kohés sé provés

Gjaté kohés sé provés 1 dénuari detyrohet :

1. Tu pérgjigjet thirrjeve e kérkesave té organeve t€ caktuara pér mbikqytjen e provés.

2. T¢ njoftojé organet e mbikqytjes sé provés pér ndryshimet né llojin e punés.

3. Té marré pélgimin tek organet qé merren me mbikéqyrjen e provés pér ndryshimin e banimit,
gendrés sé punés dhe largimet jashté shtetit.

Neni 62
Revokimi i vendimit t&€ pezullimit me vénie né prové

Né qofté se 1 dénuari gjaté afatit t€ provés kryen njé vepér penale po aq té réndé apo mé té réndé
se vepra e paré€, gjykata revokon vendimin e pezullimit.

Revokimi béhet edhe kur i dénuari, pa shkaqe té arsyeshme, nuk ka plotésuar masat dhe detyrimet
e pérmendura né nenet 60 dhe 61 té kétij Kodi, g€ atij 1 ishin véné.

Kur vendimi i pezullimit nuk éshté revokuar, dénimi 1 dhéné konsiderohet 1 pagené.

Neni 63
Pezullimi i ekzekutimit té vendimit me burgim dhe detyrimi
pér kryerjen e njé pune né interes publik

Gjykata, pér shkak té rrezikshmérisé sé pakét té personit dhe té rrethanave té kryerjes sé veprés
penale, kur ka caktuar njé dénim gjer né njé vit burgim, mund té vendosé pezullimin e ekzekutimit té
vendimit me burgim dhe zévendésimin e tij me detyrimin g€ i dénuari té pérmbushé njé puné né interes
publik.

Puna né interes publik jepet pér njé kohé nga dyzet gjer né dyqind e dyzet oré dhe konsiston né
kryerjen nga i dénuari té njé pune pa shpérblim né favor té interesit publik apo shoqatés té caktuar né
vendimin e gjykatés.

Ky detyrim nuk mund té vendoset kur i dénuari refuzon pezullimin né seancé gjyqésore.

Puna né interes publik kryhet brenda afatit prej gjashté muajsh.

Né vendimin e saj gjykata cakton orét e punés, si dhe ditét e javés kur do té kryhet ajo.

Pas pérfundimit t€ punés, dénimi konsiderohet i pagené.

Ky lloj pezullimi ndjek té gjitha rregullat ¢ jané vendosur né nenet 61 e 62 té kétij Kodi.

Neni 64
Lirimi para kohe me kusht

I dénuari me burgim mund té lirohet para kohe nga vuajtja e métejshme e dénimit kur: :Ka vuajtur
jo mé pak se 1/2 e dénimit té dhéné dhe me sjelljen dhe punén e tij tregon se me dénimin e vuajtut i
éshté arritur géllimit pér edukimin e tij.

Né gjysmén e dénimit té vuajtur nuk llogaritet koha e pérfituar me amnisti ose falje.

Nuk lejohet lirimi para kohe me kusht pér té dénuarit pérsérités né krime.

Lirimi para kohe me kusht revokohet nga gjykata, kur 1 dénuari gjaté kohés sé kushtit kryen njé
vepér tjetér penale po aq t€ réndé ose mé té réndé se e para, duke u zbatuar dispozitat pér bashkimin e
dénimeve.
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Neni 65

Nuk lejohet lirimi para kohe me kusht pér té dénuarin me burgim té pérjetshém.

Vetém né raste té jashtézakonshme i dénuari me burgim té pérjetshém mund té lirohet para kohe
me kusht kur:

Ka vuajtur jo mé pak se njézetepesé vjet burgim dhe, gjaté vuajtjes sé dénimit ka mbajtur sjellje
shembullore dhe ¢mohet se i éshté arritur géllimit t€ dénimit pér edukimin e tij.

KREU VIII
SHUARJA E NDJEKJES PENALE, TE DENIMEVE DHE MOSEKZEKUTIMI I TYRE

Neni 66
Parashkrimi i ndjekjes penale

Nuk mund té béhen ndjekje penale kur nga kryerja e veprés deri né ¢astin e marrjes sé personit si
té pandehur kané kaluar:

a) njézet vjet pér krimet qé parashikojné dénim jo mé t€ ulét se dhjeté vjet burgim ose dénim tjetér
mé té réndé;

b) dhjeté vjet pér krimet qé parashikojné dénim nga pesé gjer né dhjeté vjet burgim;

¢) pesé vjet pér krimet qé parashikojné dénim gjer né pesé vjet burgim ose gjobé;

¢) tre viet pér kundérvajtjet penale qé parashikojné dénim gjer né dy vjet burgim;

d) dy vijet pér kundérvajtjet penale qé parashikojné dénim me gjobé.

Neni 67
Mosparashkrimi i ndjekjes penale

Nuk 1 nénshtrohen parashkrimit té ndjekjes penale krimet e luftés dhe ato kundér njerézimit.

Neni 68
Parashkrimi i ekzekutimit té dénimit

Vendimi 1 dénimit nuk ekzekutohet kur nga dita qé ka marré formé té preré kané kaluar:

a) njézet vjet pér vendimin qé pérmban dénim pesémbédhjeté gjer né njézetepesé vjet burgim;

b) dhjeté vjet pér vendimin qé pérmban dénim pesé gjer né pesémbédhjeté vjet burgim;

¢) pesé vjet pér vendime qé pérmbajné dénim me burgim gjer né pesé viet ose dénime té tjera mé
t¢ lehta.

Neni 69
Rehabilitimi

Quhen té padénuar:

a) ata g€ jané dénuar me burgim pér njé kohé gjer né gjashté muaj ose me ¢do dénim tjetér mé té
lehté dhe qé gjaté dy vjetéve nga dita e vuajtjes s¢ dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

b) ata gé jané dénuar me burgim pér njé kohé nga gjashté muaj gjer né pesé vjet dhe qé gjaté pesé
vietéve nga dita e vuajtjes s¢ dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

) ata ¢ jané dénuar me burgim pér njé kohé nga pesé gjer né dhjeté vjet dhe qé gjaté shtaté
vjetéve nga dita e vuajtjes sé dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale;

¢) ata g€ jané dénuar me burgim pér njé kohé nga dhjeté gjer né njézetepesé vjet dhe qé gjaté

dhjeté vietéve nga dita e vuajtjes s¢ dénimit nuk kané kryer vepér tjetér penale.
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Neni 70
Falja
Me aktin e faljes organi kompetent pérjashton térésisht apo pjesérisht personin nga vuajtja e
dénimit t€ dhéné me njé vendim gjyqésor ose bén zévendésimin e dénimit me njé lloj dénimi mé té
buté.
Neni 71
Amnistia

Me aktin e amnistisé organi kompetent pérjashton nga ndjekja penale, nga vuajtja térésisht apo
pjesérisht e dénimit ose bén zévendésimin e dénimit me njé lloj dénimi mé t€ buté.

Amnistia shtrihet pér ato vepra penale té kryera deri njé dité para shpalljes sé saj, ve¢ rastit kur né
aktin pérkatés vendoset ndryshe.

Neni 72
Zbatimi i dispozitave té pjesés s¢ pérgjithshme

Dispozitat e pjesés sé pérgjithshme t€ kétij Kodi zbatohen edhe pér veprat penale té tjera té
parashikuara si té tilla nga ligje t€ vecanta.

PJESA E POSACME

KREU 1
KRIME KUNDER NJEREZIMIT

Neni 73
Genocidi

Zbatimi 1 njé plani t€ paramenduar qé synon shkatérrimin térésisht apo pjesérisht té njé grupi
nacional, etnik, racial apo fetar i drejtuar kundér anétaréve té grupit dhe i shogéruar me veprat qé
vijojné, si: vrasje me dashje té anétaréve té grupit, démtime té rénda fizike dhe psikike, vendosja né
kushte jetese té rénda qé shkaktojné shkatérrimin fizik, zbatimi i masave qé synojné pengimin e
lindjeve, si dhe transferimi i detyrueshém i fémijéve té nj€ grupi né njé grup tjetér, dénohet me burgim
jo mé pak se dhjeté viet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 74
Krime kundér njerézimit

Vrasjet, shfarosjet, kthimi né skllevér, internimet dhe débimet, si dhe ¢do lloj torture apo dhune
tjetér ¢njerézore t€ kryera pér motive politike, ideologjike, raciale, etnike e fetare dénohen jo mé pak se
pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 75
Krimet e luftés

Veprat e kryera nga persona t€ ndryshém né kohé lufte, si vrasja, keqtrajtimi ose débimi pér puné
skllavéruese, si dhe pér ¢do lloj shfrytézimi tjetér ¢njerézor né dém té popullsisé civile ose né territor té
pushtuar, vrasja ose keqtrajtimi i robérve té luftés, vrasja e pengjeve, shkatérrimi i pasurisé private ose
publike, shkatérrimi 1 qyteteve, komunave ose fshatrave, jo té diktuara nga nevoja ushtarake, dénohet
me hegje t€ lirisé jo mé pak se pesémbédhjeté vijet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.
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KREU 1II
VEPRA PENALE KUNDER PERSONIT

KRIME KUNDER JETES

SEKSIONI 1
KRIME KUNDER JETES TE KRYERA ME DASHJE

Neni 76
Vrasja me dashje

Vrasja e kryer me dashje dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 77
Vrasja me dashje né lidhje me njé krim tjetér

Vrasja me dashje qé paraprin, shoqéron ose pason njé krim tjetér, dénohet me burgim té
pérjetshém a me vdekje.

Neni 78
Vrasja me paramendim

Vrasja e kryer me paramendim, dénohet me burgim nga pesémbédhjeté deri né njézetepesé vijet
dhe, kur ka rrethana rénduese, me burgim t€ pérjetshém a me vdekje.

Neni 79
Vrasja me dashje pér shkak té cilésive té vecanta t€ viktimés

Vrasja me dashje e kryer ndaj:

a) t€ miturit nén gjashtémbédhjeté vijeg;

b) personit me mangési fizike apo psikike, té€ sémuré réndé apo shtatzane, kur cilésité e viktimés
jané t€ dukshme ose t€ njohura;

¢) deputetit, gjyqtarit, prokurorit, avokatit, policit, oficerit, népunésit shtetéror, gjaté punés apo pér
shkak té saj, kur cilésité e viktimés jané té dukshme ose té njohura;

d) denoncuesit té€ veprés penale, déshmitarit, t€ démtuarit apo té paléve té tjera ndérgjyqése;

dénohet me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 80
Sigurimi i1 kushteve dhe 1 mjeteve materiale pér té kryer vrasje dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 81
Vrasja e foshnjés

Vrasja e foshnjés e kryer me dashje nga néna, menjéheré pas lindjes, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Faqe | 144



&
Kodi Penal Viti 2014

Nent 82
Vrasja e kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike

Vrasja me dashje e kryer né gjendje té tronditjes sé forté psikike té castit shkaktuar nga dhuna ose
fyerja e réndé e viktimés dénohet me burgim gjer né teté vjet.

Neni 83
Vrasja e kryer me kapércim té kufijve té€ mbrojtjes
s€ nevojshme

Vrasja e kryer né kushtet e kapércimit t€ kufijve té€ mbrojtjes sé nevojshme dénohet me burgim
gjer né shtaté vjet.

Neni 84
Kanosja

Kanosja serioze pér vrasje ose pér plagosje té réndé qé i béhet njé personi, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

SEKSIONTI II
KRIME KUNDER JETES SHKAKTUAR ME PAKUJDESI

Neni 85
Vrasja nga pakujdesia

Vrasja e kryer nga pakujdesia dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI III
VEPRAT PENALE TE KRYERA ME DASHJE KUNDER SHENDETIT

Neni 86
Tortura

Tortura, si dhe ¢do akt tjetér ¢njerézor apo poshtérues dénohen me burgim nga pesé gjer né dhjeté
viet.

Neni 87
Tortura me pasoja té rénda

Tortura, si dhe ¢do akt tjetér ¢njerézor, kur ka sjellé gjymtimin, shémtimin ose ¢do démtim té
pérhershém té shéndetit té personit apo vdekjen, dénohen me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 88
Plagosja e réndé me dashje

Plagosja e kryer me dashje qé ka sjellé si pasojé gjymtimin, shémtimin ose ¢do démtim tjetér té
pérhershém t€ shéndetit, ndérprerjen e shtatzanisé, ose ka qené e rrezikshme pér jetén né castin e
shkaktimit té saj, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur éshté kryer kundér disa personave ose kur ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me
burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 89
Plagosja e lehté me dashje

Plagosja e kryer me dashje, q¢é ka shkaktuar paaftési té pérkohshme né puné mé tepér se 9 dité,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 90
Démtime té tjera me dashje

Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.
Po kjo vepér, kur ka shkaktuar paaftési té pérkohshme né puné deri né 9 dité, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

SEKSIONI 1V
VEPRA PENALE KUNDER SHENDETIT TE KRYERA NGA PAKUJDESIA

Neni 91
Plagosja e réndé nga pakujdesia

Plagosja e réndé e kryer nga pakujdesia pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Neni 92
Plagosja e lehté nga pakujdesia

Plagosja e lehté e kryer nga pakujdesia pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

SEKSIONI V
VEPRA PENALE QE RREZIKOJNE JETEN DHE SHENDETIN NGA NDERPRERJA
E SHTATZANISE OSE MOSDHENIA E NDIHMES

Neni 93
Ndérprerja e shtatzanisé pa pélqim té gruas

Ndérprerja e shtatzanisé pa pélgim té€ gruas, veg rastit kur ndérprerja diktohet nga njé shkak
shéndetésor i justifikuar, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vijet.

Neni 94
Ndérprerja e shtatzanisé e kryer né vende dhe nga persona té paautorizuar

Ndérprerja e shtatzanisé e kryer jo né ambiente spitalore publike apo klinika private té lejuara
posagérisht, ose nga njé person qé nuk éshté mjek ose, tej kohés sé lejueshme pér ndérprerje veg rastit
kur kjo diktohet nga njé shkak shéndetésor i justifikuar, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar rrezikimi 1 jeté€s ose vdekja, dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né pesé vjet.
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Neni 95
Dhénia e mjeteve pér ndérprerjen e shtatzanisé
Dhénia e mjeteve qé shérbejné pér ndérprerjen e shtatzanisé njé gruaje me géllim qé kjo té kryejé
veté ose me ndihmén e ndonjé tjetri ndérprerje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né njé vit.

Neni 96
Mjekimi i pakujdesshém

Mjekimi i pakujdesshém i té sémuréve nga ana e mjekut ose e personelit tjetér mjekésor, si dhe
moszbatimi i terapisé ose 1 porosive té mjekut nga personeli mjekésor apo farmacist, kur ka shkaktuar
démtimin e réndé té shéndetit, ka rrezikuar jetén e personit ose ka shkaktuar vdekjen e tij, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 97
Mosdhénia ndihmé

Mosdhénia e ndihmés, pa shkaqe té arsyeshme nga ana e personit q¢ me ligj ose pér shkak té
detyrés detyrohej ta jepte até, kur si pasojé e saj éshté shkaktuar démtimi i réndé 1 shéndetit, rrezikimi i
jetés ose vdekja, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 98
Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes

Mosdhénia e ndihmés nga kapiteni i anijes njerézve g€ jané duke u mbytur né det ose né ujéra té
tjera, kur kjo ndihmé mund té jepej pa rrezik serioz pér anijen, ekuipazhin dhe udhétarét, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 99
Shkaktimi i vetévrasjes

Shkaktimi 1 vetévrasjes ose 1 tentativés sé vetévrasjes té njé personi, si rrjedhojé e trajtimit té keq
sistematik ose nga sjellje té tjera sistematike qé prekin réndé dinjitetin, té€ kryera nga personi qé e ka né
vartési materiale apo ¢farédolloj vartésie tjetér, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI VI
KRIME SEKSUALE

Neni 100
Marrédhénie seksuale me té mitura

Kryerja e marrédhénieve seksuale me té miturén, qé nuk ka arritur moshén katérmbédhjeté vjeg
ose g€ nuk ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale kryhet me dhuné ose kur 1 jané shkaktuar té démtuarés pasoja té rénda
pér shéndetin, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e t€ miturés, dénohet me burgim jo mé pak se
njézet vjet.
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Neni 101
Marrédhénie seksuale me dhuné me té mitura té moshés 14-18 vjeg

Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné me té miturén né moshé katérmbédhjeté gjer né
tetémbédhjeté vje¢ dhe qé ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur té miturés i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né
pesémbédhjeté vijet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té miturés, dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet.

Neni 102
Marrédhénie seksuale me dhuné me té rritura

Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné me té rritura dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Kur t€ démtuarés i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen apo vetévrasjen e té démtuarés, dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 103
Marrédhénie seksuale me persona té pazoté pér t'u mbrojtur

Kryerja e marrédhénieve seksuale duke pérfituar nga pazotésia fizike ose mendore e t€ démtuarés
qé ka arritur moshén katérmbédhjeté vje¢ dhe pjekuriné seksuale ose, nga vendosja e saj né gjendje té
pandérgjegjshme, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur té démtuarés i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té démtuarés, dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 104
Marrédhénie seksuale me kércénim pér pérdorim té armés

Kryerja e marrédhénieve seksuale duke kércénuar té démtuarén pér pérdorim aty pér aty té armés,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 105
Marrédhénie seksuale duke shpérdoruar detyrén

Kryerja e marrédhénieve seksuale duke shpérdoruar raportet e vartésisé ose té detyrés, dénohet me
burgim gjer né tre vjet.

Neni 106
Marrédhénie seksuale me persona né gjini ose nén kujdestari

Kryerja e marrédhénieve seksuale midis prindérit dhe fémijés, véllait dhe motrés, midis personave

té tjeré q¢€ jané gjini né vijé té drejté ose me persona qé ndodhen né raporte kujdestarie apo té birésimit,
dénohet me burgim gjer né pesé vijet.
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Neni 107
Marrédhénie seksuale né vende publike

Kryerja e marrédhénieve seksuale né vende publike ose né ambiente té ekspozuara nga véshtrimi 1
njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 108
Vepra té turpshme

Kryerja e veprave té turpshme me persona qé nuk kané arritur moshén katérmbédhjeté vijec,
dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI VII
VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE PERSONIT

Nenit 109
Rrémbimi i personit

Rrémbimi i personit i béré me qéllim pér té fituar pasuri ose pér té siguruar ¢do lloj pérfitimi tjetér,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézeté vjet.

Rrémbimi 1 fémijés nén moshén katérmbédhjeté vieg, fshehja ose zévendésimi me njé tjetér,
dénohet jo mé pak se njézet vijet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 110
Hegja e paligjshme e lirisé¢

Hegja e paligjshme e lirisé sé personit pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér ka véné né rrezik jetén ose éshté shoqéruar me vuajtje té rénda fizike, dénohet me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 111
Rrémbimi i avionéve, anijeve dhe mjeteve té tjera

Zotérimi dhe vénia nén kontroll e avionéve, anijeve dhe mjeteve té tjera té transportit ku ndodhen
njeréz, duke pérdorur dhuné ose me kércénim me armé a mjete té tjera, dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vijet.

Neni 112
Dhunimi i banesés

Hyrja ose qéndrimi né banesén e tjetrit pa pélqim té tij pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Kur vepra éshté kryer me dhuné ose me kércénim pér pérdorim té armés pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.
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SEKSIONI VIII
VEPRA PENALE KUNDER MORALIT DHE DINJITETIT

Neni 113
Prostitucioni

Ushtrimi i prostitucionit dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 114
Favorizimi i prostitucionit

Shtytja, ndérmjetésimi ose marrja shpérblim pér ushtrimin e prostitucionit, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet ndaj njé té miture ose me ané té pérdorimit t€ dhunés, dénohet me
burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 115
Mbajtja e lokaleve pér prostitucion

Mbajtja, shfrytézimi, financimi, dhénia me qgira e lokaleve pér ushtrim té prostitucionit, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 116
Homoseksualizmi

Marrédhéniet homoseksuale, kur kryhen me dhuné, me persona té mitur ose me persona té€ pazoté
pér t'u mbrojtur, dénohen me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 117
Pornografia

Prodhimi, shpérndarja, reklamimi, importimi, shitja e botimi i materialeve pornografike né
ambientet e t€ miturve, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy
viet.

Neni 118
Dhunimi i varreve

Dhunimi i varrezave, varreve, nxjertja e kufomés, si dhe vjedhja e sendeve qé mund té ndodhen né
to, si dhe ¢do veprim tjetér qé ul respektin ndaj té vdekurve, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vijet.

Neni 119
Fyerja

Fyerja e géllimshme e personit pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né gjashté muaj.

Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.
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Neni 120
Shpifja

Pérhapja e géllimshme e thénieve, si dhe ¢do informacion tjetér qé dihet se jané té rreme, qé
cenojné nderin dhe dinjitetin e personit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Po kjo vepér, e kryer botérisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né dy vjet.

Neni 121
Ndérhyrje té padrejta né jetén private

Vendosja e aparaturave qé shérbejné pér dégjim apo regjistrim té fjaléve ose té figurave, dégjimi,
regjistrimi ose transmetimi 1 fjaléve, fiksimi, regjistrimi ose transmetimi i figurave, si dhe ruajtja pér
publikim apo publikimi 1 kétyre t€ dhénave qé ekspozojné njé aspekt té jetés private té personit pa
pélgimin e tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 122
Pérhapja e sekreteve vetjake

Pérhapja e njé sekreti qé 1 pérket jetés private té njé personi nga ai qé e siguron até pér shkak té
detyrés ose té profesionit, kur detyrohet t€ mos e pérhapé pa gené i autorizuar, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Po kjo vepér, e kryer me qéllim fitimi ose pér t€ démtuar njé person tjetér, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 123
Pengimi ose shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés

Kryerja me dashje e veprimeve té tilla si asgjésimi, mosdorézimi, hapja dhe leximi i letrave apo ¢do
korrespondencé tjetér, si dhe ndérprerja ose vénia nén kontroll, dégjimi i bisedave telefonike, telegrafike
ose 1 ¢do mjeti tjetér telekomunikimi, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né dy vjet.

SEKSIONI IX
VEPRA PENALE KUNDER FEMIJEVE, MARTESES DHE FAMILJES

Neni 124
Braktisja e fémijéve té mitur

Braktisja e fémijés nén moshén 14 vje¢ nga prindi ose personi qé éshté i detyruar té kujdeset pér té,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar démtimi 1 réndé i shéndetit ose vdekja e fémijés, dénohet me
burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 125
Mosdhénia e mjeteve pér jetesé

Mosdhénia e mjeteve t€ nevojshme pér jetesén e fémijéve, té prindérve ose té bashkéshortit, nga
personi qé né zbatim té njé vendimi gjyqésor detyrohet ta japé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.
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Neni 126
Mosnjoftimi i ndryshimit t€ vendbanimit

Mosnjoftimi brenda njé muaji 1 ndryshimit té vendbanimit, té interesuarve ose organit té
ekzekutimit, nga personi q¢ sipas vendimit gjygésor detyrohet me dhénien e mjeteve té nevojshme pér
jetesé fémijéve, prindérve ose bashkéshortit té vet, si dhe ai té cilit i jané besuar fémijét pas zgjidhjes sé
martesés, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Nent 127
Marrja e padrejté e fémijés

Marrja e padrejté e fémijés, duke e larguar prej personit qé ushtron autoritetin prindéror ose qé i
éshté besuar pér rritje dhe edukim, si dhe mosdorézimi i fémijés prindit tjetér né zbatim té vendimit
gjyqgésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Neni 128
Ndérrimi i fémijéve

Ndérrimi 1 fémijéve i béré me pakujdesi nga personeli ku fémijét mbahen pér rritje, mjekim ose né
shtépi lindjeje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 129
Shtytja e té miturve né krim

Shtytja ose térheqja e t€ miturve nén moshén katérmbédhjeté vije¢ pér té kryer krim, dénohet me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 130
Shtréngimi ose pengimi pér té bashkéjetuar ose pér té€ zgjidhur martesé

Shtréngimi ose pengimi pér t€ filluar ose vazhduar bashkéjetesén ose shtréngimi pér té zgjidhur
martesén, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

SEKSIONI X
VEPRA PENALE KUNDER LIRISE SE BESIMIT

Neni 131
Pengimi i veprimtarive té organizatave fetare

Ndalimi 1 veprimtarive té organizatave fetare, si dhe krijimi i pengesave pér ushtrimin e liré té
veprimtarive té tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 132
Shkatérrimi ose démtimi i objekteve té kultit

Shkatérrimi ose démtimi me dashje i objekteve t€ kultit, kur ka shkaktuar humbjen plotésisht ose
pjesérisht té vlerave té tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
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Neni 133
Pengimi i ceremonive fetare

Ndalimi ose krijimi i pengesave qé u béhen personave pér té marré pjesé né ceremonité fetare, si
dhe pér té shprehur lirisht bindjet fetare, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

KREU III
VEPRA PENALE KUNDER PASURISE DHE NE SFEREN EKONOMIKE

SEKSIONI I
VJEDHJA E PASURISE

Neni 134
Vjedhja

Vjedhja e pasurisé dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 135
Vjedhja e kryer duke shpérdoruar detyrén

Vjedhja e pasurisé e kryer nga personi, qé ka pér detyré ta ruajé dhe ta administrojé até, apo duke
shpérdoruar detyrén, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 136
Vjedhja e bankave dhe arkave té kursimit

Vjedhja e bankave dhe e arkave té kursimit dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté

viet.
Neni 137
Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike
Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.

Neni 138
Vjedhja e veprave té artit e kulturés

Vjedhja e veprave té artit e kulturés dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
Vjedhja e veprave t€ artit e kulturés me réndési kombétare dénohet me burgim nga pesé gjer né

dhjeté vjet.

Nent 139
Vjedhja me dhuné

Vjedhja e pasurisé e shoqéruar me pérdorim dhune dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.
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Neni 140
Vjedhja me armé

Vjedhja e pasurisé e shogéruar me pérdorim arme dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet
viet.

Neni 141
Vjedhja me pasojé vdekjen

Vjedhja e pasurisé, kur éshté shoqéruar me dhunime qé kané sjellé vdekjen e personit, dénohet me
burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 142
Sigurimi i mjeteve pér vjedhje

Sigurimi 1 kushteve dhe i mjeteve materiale pér té€ vjedhur pasuriné dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

SEKSIONI II
MASHTRIMET

Neni 143
Mashtrimi

Vjedhja e pasurisé me ané té génjeshtrés ose shpérdorimit té besimit dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 144
Mashtrimi né subvencione

Mashtrimi né dokumentet e paraqitura, duke pérfituar padrejtésisht subvencione nga shteti,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 145
Mashtrimi né sigurime

Paragqitja e rrethanave té rreme né lidhje me objektin g€ sigurohet, ose krijimi i rrethanave té rreme
dhe paraqitja e tyre né dokumentet duke pérfituar padrejtésisht sigurime, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.

Neni 146
Mashtrimi né kredi

Mashtrimi né dokumentet e paraqgitura, duke pérfituar padrejtésisht kredi duke regjistruar né
ményré fiktive né hipoteké objekte qé nuk ekzistojné, ose tej vlerés sé tyre reale, ose né pronési té njé
tjetri, t€ béra me qéllim pér té mos kthyer mé krediné e marré, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né

shtaté vjet.
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Neni 147
Mashtrimi pér veprat e artit e té kulturés

Vjedhja e pasurisé me ané t€ mashtrimit, duke paraqgitur njé vepér té artit dhe té kulturés si
origjinale apo t€ njé tjetér autori nga ai qé éshté né fakt, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.

Neni 148
Botimi i veprés sé tjetrit me emrin e vet

Botimi ose pérdorimi térésisht apo pjesérisht me emrin e vet té njé vepre letrare, muzikore,
artistike ose shkencore qé 1 pérket njé tjetri, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né njé vit.

Neni 149
Riprodhimi pa té drejté i veprés sé tjetrit

Riprodhimi térésisht ose pjesérisht i veprés letrare, muzikore, artistike ose shkencore qé 1 pérket
njé tjetri, ose pérdorimi i tyre pa pélgim té autorit, kur kané shkelur té drejtat vetjake e pasurore té tij,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

SEKSIONI IIT
SHKATERRIMI I PRONES

Neni 150
Shkatérrimi i pronés

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés, kur pasojat materiale nuk jané té lehta, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 151
Shkatérrimi i pronés me zjarr

Shkatérrimi apo démtimi me dashje 1 pronés me zjarr dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vjet.

Kur nga vepra penale jané shkaktuar pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim gjer né dhjeté
viet.

Kur jané shkaktuar pasoja té€ rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 152
Shkatérrimi i pronés me eksploziv

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me eksploziv dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né pesé vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vijet.
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Neni 153
Shkatérrimi i pronés me pérmbytje

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me pérmbytje dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né pesé vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja t€ rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vijet.

Neni 154
Shkatérrimi i pronés me mjete té tjera

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i pronés me mjete té tjera, q¢é pérbéjné rrezik pér mjedisin
rrethues dhe jetén e njerézve, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur nga vepra penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 155
Shkatérrimi i rrugéve

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrugéve automobilistike, hekurudhore dhe veprave gé lidhen
me to, dénohet me gjobé apo me burgim gjer né shtaté vjet.

Kur nga veprat penale kané ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Kur jané shkaktuar pasoja t€ rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vijet.

Neni 156
Shkatérrimi i rrjetit elektrik

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrjetit elektrik, telegrafik, telefonik, radioteleviziv apo té ¢do
rrjeti ndérlidhés, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Nent 157
Shkatérrimi i rrjetit t€ ujitjes

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i kanaleve ujitése dhe kulluese ose veprave gé lidhen me to,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 158
Administrimi 1 ujit pa té drejté, duke kthyer ose ndryshuar vijén e ujit, duke hapur pendat, duke

ndértuar apo mbyllur kanale kulluese apo vaditése, vija ose vepra té tjera, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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Nent 159
Shkatérrimi i rrjetit té ujésjellésit

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i rrjetit t€ ujésjellésit dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
tre vjet.
Lidhja, si dhe ¢do ndérhyrje tjetér e béré pa leje né rrjetin e ujésjellésit pér marrjen e ujit té

pijshém, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 160
Shkatérrimi i veprave kulturore

Shkatérrimi apo démtimi me dashje i veprave kulturore dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
tre vjet.
Kur nga vepra penale jané shkatérruar apo démtuar vepra kulturore me réndési kombétare,

dénohet me gjobé ose me burgim nga dy gjer né teté vjet.

Neni 161
Shkatérrimi i pronés nga pakujdesia

Shkatérrimi apo démtimi nga pakujdesia 1 pronés, kur ka sjellé pasoja té rénda materiale, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 162
Pérplasja e mjeteve té transportit masiv

Shkaktimi nga pakujdesia 1 pérplasjes sé trenave, anijeve, avionéve, kur ka shkaktuar rrézimin,
djegien, mbytjen, pérmbysjen, daljen nga shinat ose éshté shoqéruar me pasoja té rénda materiale,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE TE KRYERA NE SHOQERITE TREGTARE

Neni 163
Pérpilimi i deklaratave té rreme

Pérpilimi 1 deklaratave té rreme, né rastin e zmadhimit té kapitalit té shoqérisé, lidhur me ndarjen e
pjeséve té kapitalit themeltar té ortakéve, me shlyerjen e tij apo me depozitimin e fondeve, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 164
Shpérdorimi i kompetencave

Shpérdorimi i kompetencave nga anétarét e késhillit mbikqyrés apo administratorét e shoqérisé me
qéllim pérfitimi apo pér té favorizuar njé shoqéri tjetér ku kané interesa, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vijet.

Neni 165
Falsifikimi i nénshkrimeve

Falsifikimi i nénshkrimeve dhe derdhjeve, apo deklarimi i rremé i derdhjeve té fondeve té
shogérisé, apo publikimi i nénshkrimeve dhe derdhjeve pér persona fiktivé, apo vlerésimi 1 kontributit
né natyré me vleré mé t€ madhe se sa vlera faktike, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
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Neni 166
Emetimi i parregullt i aksioneve

Emetimi i parregullt i aksioneve béré pérpara regjistrimit té€ shoqérisé apo kur regjistrimi éshté béré
né ményré té kundérligishme, apo kur formalitetet e shoqérisé ende nuk jané plotésuar, apo kur
ndryshimi i statutit me rastin e zmadhimit té kapitalit ende nuk éshté béré ose nuk éshté regjistruar apo
éshté béré né ményré té kundérligishme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre muaj.

Neni 167
Mbaijtja e padrejté e dy cilésive

Mbajtja njékohésisht e cilésive té€ ortakut dhe ekspertit kontabél pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Neni 168
Dhénia e informacioneve té rreme

Dhénia e informacioneve té rreme pér gjendjen e shoqérisé prej ekspertit kontabél prané njé
shoqérie tregtare, apo moskallzimi né organet kompetente pér kryerjen e njé krimi, kur nuk ekzistojné
rastet e pérjashtimeve nga pérgjegjésia penale té pércaktuara né nenin 300 té kétij Kodi, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 169
Zbulimi i sekreteve té shoqérisé

Zbulimi i sekreteve t€ shoqérisé prej ekspertit kontabél t€ saj, me pérjashtim té rasteve kur e
detyron ligji, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 170
Mosbérja e shénimeve té detyrueshme

Mosbérja e shénimeve té detyrueshme nga administratori apo likuiduesi i shogérisé pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

SEKSIONI V
KRIME NE FUSHEN E DOGANAVE

Neni 171
Kontrabanda me mallra té ndaluar

Importimi, eksportimi apo tranzitimi 1 paligjshém 1 mallrave té ndaluar qé hyjné e dalin né
Republikén e Shqipérisé, i kryer me ¢do ményré a mjet qofté, dénohen me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 172
Kontrabanda me mallra qé paguhet akcizé

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i mallrave qé paguhet akcizé népérmjet kalimit jashté pikave
doganore, fshehjes sé pjesshme apo té ploté, mosdeklarimit té sakté né dogané, deklarimit té rremé pér
natyrén, llojin, cilésiné, ¢gmimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma qé kané pér géllim shmagien
nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 173
Kontrabanda me mallra té licensuar

Importimi, eksportimi apo tranzitimi 1 mallrave, qé kérkojné licencé nga organi kompetent,
népérmjet kalimit jashté pikave doganore, fshehjes sé pjesshme apo té ploté, mosdeklarimit té sakté né
dogané, deklarimit té€ rremé pér natyrén, llojin, cilésiné, ¢gmimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma
q¢€ kané pér géllim shmagien nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose burgim gjer né pesé vjet.

Neni 174
Kontrabanda me mallra té tjera

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i mallrave, népérmjet kalimit jashté pikave doganore, fshehjes
s¢ ploté apo té pjesshém, mosdeklarimit té sakté né dogané, deklarimit té rremé pér natyrén, llojin,
cilésiné, ¢gmimin, destinacionin e mallit apo té tjera forma qé kané pér géllim shmangien nga detyrimet
doganore, dénohen me gjobé ose burgim gjer né pesé vjet.

Neni 175
Kontrabanda nga punonjés té doganave

Kryerja e kontrabandés nga punonjés té doganave apo punonjés té tjeré, qé kané lidhje me
veprimtariné doganore, dénohen me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 176
Kontrabanda e vlerave kulturore

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i vlerave kulturore kombétare né kundérshtim me dispozitat
ligiore né lidhje me to, dénohen me burgim gjer né dhjeté vjet.

Nent 177
Kontrabanda me mallra me regjim té ndérmjetém

Importimi, eksportimi apo tranzitimi i1 mallrave, duke i paragitur ato si mallra me regjim té
ndérmjetém, me qéllim shmangien nga detyrimet doganore, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
pesé vjet.

Neni 178
Tregtimi i mallrave q¢€ jané kontrabandé

Tregtimi apo tjetérsimi i mallrave qé dihen g€ jané kontrabandé, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né pesé vjet.

Neni 179
Ruajtja apo depozitimi i mallrave kontrabandé

Ruajtja, depozitimi, mbajtja apo pérpunimi i mallrave qé dihen se jané kontrabandé, dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
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SEKSIONI VI
VEPRAT PENALE NE LIDHJE ME TAKSAT E TATIMET

Neni 180
Fshehja e t& ardhurave

Fshehja apo tregimi 1 rremé i t€ ardhurave ose i objekteve gé i nénshtrohen tatimeve dhe taksave,
kur mé paré jané marré masa administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 181
Mospagimi i taksave dhe tatimeve

Mospagimi i taksave dhe tatimeve brenda afatit té caktuar, megjithé mundésiné e pagimit té tyre,
nga personi ndaj té cilit jané marré mé paré masa administrative pér kété géllim, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né tre vjet.

Neni 182
Ndryshimi né aparatet matése

Ndryshimi apo ndérhyrja né aparatet dhe arkat matése regjistruese e té 1éshimit t€ kuponave, apo
pérdorimi i aparateve dhe arkave t€ ndryshuara, apo lejimi i pérdorimit nga té tjerét i aparateve dhe
arkave té parregullta, me géllim shmangien nga pagimi i ploté i tatimit, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

SEKSIONI VII
FALSIFIKIMI I MONEDHAVE DHE LETRAVE ME VLERE

Neni 183
Falsifikimi i monedhave

Falsifikimi apo vénia né qarkullim e monedhave té falsifikuara dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté viet.

Neni 184
Falsifikimi i letrave me vleré

Falsifikimi apo vénia né qarkullim i ¢eqeve, kambialeve, kartékrediteve, ¢cekudhétaréve apo té tjera
letra me vleré té falsifikuara, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 185
Prodhimi i mjeteve pér falsifikim

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér té falsifikuar monedha, c¢eqe, kambiale, kartékredite,
cekudhétari apo té tjera letra me vleré, dénohet me gjobé ose me burgim nga njé gjer né tre vjet.
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SEKSIONI VIII
FALSIFIKIMI I DOKUMENTEVE

Neni 186
Falsifikimi i dokumenteve

Falsifikimi apo pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
tre vjet.
Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé dokumentin, dénohet me burgim gjer

né shtaté vjet.

Neni 187
Falsifikimi i dokumenteve shkollore

Falsifikimi apo pérdorimi i dokumenteve shkollore té falsifikuara dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té 1éshojé dokumentin, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 188
Falsifikimi i dokumenteve shéndetésore

Falsifikimi apo pérdorimi 1 dokumenteve té falsifikuar shéndetésore dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té 1éshojé dokumentin, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 189
Falsifikimi i letérnjoftimeve apo vizave

Falsifikimi apo pérdorimi i letérnjoftimeve, pasaportave apo vizave té falsifikuara dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé letérnjoftimin apo pasaportén,
dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vjet.

Neni 190
Falsifikimi i vulave, stampave ose formularéve

Falsifikimi apo pérdorimi i vulave, stampave dhe formularéve té falsifikuar, apo paraqitja e
rrethanave té rreme né kéto t€ fundit qé u drejtohen organeve shtetérore, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré pérpilimin e tyre, dénohet me burgim nga tre
gjer né shtaté vjet.

Neni 191
Falsifikimi i akteve té gjendjes civile

Falsifikimi apo pérdorimi i akteve té gjendjes civile té falsifikuara dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré t€ léshojé aktin, dénohet me burgim gjer né pesé
viet.
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Neni 192
Prodhimi i mjeteve pér falsifikim t€ dokumenteve

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér té kryer falsifikim t€ dokumenteve pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

SEKSIONI IX
VEPRA PENALE NE FUSHEN E FALIMENTIMIT

Neni 193
Falimentimi i provokuar

Cuarja me dashje e personit juridik né gjendjen e falimentimit dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Neni 194
Fshehja e gjendjes sé¢ falimentimit

Hyrja né marrédhénie ekonomike tregtare me té tretét nga ana e personit juridik, me qgéllim té
fshehé gjendjen e falimentimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 195
Fshehja e pasurisé€ pas falimentimit

Fshehja e pasurisé pas falimentimit té€ personit juridik, me qgéllim gé t'u shmanget pasojave té tij,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 196
Shkelja e detyrimeve

Shkelja nga ana e personit juridik té detyrimeve qé réndojné mbi té me rastin e falimentimit,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

SEKSIONI X
ZHVILLIMI I PALEJUAR I LOJERAVE TE FATIT

Neni 197
Organizimi i llotarive té€ palejuara

Organizimi 1 llotarive, lojrave té fatit apo bixhozit, né kundérshtim me dispozitat ligjore, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 198
Vénia né dispozicion e lokaleve pér lojéra té palejuara

Vénia né dispozicion e lokaleve pér organizimin apo luajtjen e llotarive, lojrave té fatit apo

bixhozit, né kundérshtim me dispozitat ligjore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né gjashté muaj.
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SEKSIONI XI
VEPRA PENALE QE CENOJNE RREGJIMIN JURIDIK TE TOKES

Neni 199
Shpérdorimi i tokés

Shpérdorimi 1 tokés né kundérshtim me destinacionin e saj pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Neni 200
Pushtimi i tokés

Pushtimi i tokés pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

KREU IV
VEPRA PENALE KUNDER MJEDISIT

Neni 201
Ndotja e ajrit

Ndotja e ajrit pérmes clirimit té tymrave, gazrave dhe léndéve té tjera toksike radioaktive e béré tej
kufirit t€ normave té lejuara, kur vepra nuk pérbén kundérvajtje administrative, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 202
Transportimi i mbeturinave toksike

Transportimi tranzit apo depozitimi né territorin shqiptar t&€ mbeturinave toksike dhe radioaktive,
dénohet me burgim nga njé gjer né pesé viet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté viet.

Neni 203
Ndotja e ujérave

Ndotja e ujérave té deteve, lumenjve, ligeneve apo burimeve té rrjetit grumbullues e shpérndarés té
ujérave me léndé toksike, radioaktive apo substanca té tjera, qé prishin ekuilibrin ekologjik, dénohet me
burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér jetén e shéndetin e njerézve, dénohet me
burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 204
Peshkimi i ndaluar

Peshkimi né kohé, me mjete, vende dhe ményra té ndaluara pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Peshkimi 1 kryer me mjete té rrezikut té pérbashkét si eksploziv, léndé helmuese etj., pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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Neni 205
Prerja e paligjshme e pyjeve

Prerja apo démtimi i pyjeve pa leje apo né kohé dhe vende té ndaluara, kur vepra nuk pérbén
kundérvajtje administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
njé vit.

Neni 206
Prerja e druréve dekorativé dhe frutoré

Prerja e druréve dekorativé dhe démtimi i lulishteve dhe pargeve népér qytete pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé.

Prerja e druréve né pemétore, ullishta e vreshta, pasi éshté refuzuar mé paré leja e prerjes nga
organet kompetente, pérbén kundérvajtje penale e dénohet me burgim gjer né tre muaj.

Neni 207
Shkelja e karantinés s&€ biméve dhe kafshéve

Shkelja e rregullave pér karantinén e biméve apo té kafshéve, kur ka sjellé pasoja té rénda materiale
ose qé rrezikojné jetén e shéndetin e njerézve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

KREU V
KRIME KUNDER PAVARESISE DHE RENDIT KUSHTETUES

SEKSIONI I
KRIME KUNDER PAVARESISE DHE INTEGRITETIT

Neni 208
Dorézimi i territorit

Dorézimi plotésisht apo pjesérisht i territorit njé shteti apo fuqie té€ huaj, me géllim pér té cenuar
pavarésiné dhe integritetin e vendit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet ose me
burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 209
Dorézimi i forcave té armatosura

Dorézimi plotésisht apo pjesérisht i forcave té armatosura apo materialeve mbrojtése ose furnizimi
me armé e municion i njé shteti apo fugie té huaj, me géllim pér té€ cenuar pavarésiné dhe integritetin e
vendit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 210
Marréveshja pér dorézim territori

Marréveshja e béré me fuqi apo shtete té huaja pér dorézim pjesérisht ose térésisht té territorit apo

té forcave té€ armatosura e materialeve mbrojtése, me qéllim pér té cenuar integritetin e vendit, dénohet
me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.
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Neni 211
Provokimi i luftés

Kryerja e veprimeve qé synojné té provokojné lufté apo té véné Republikén e Shqipérisé pérpara
rrezikut t€ ndérhyrjes nga fuqi té€ huaja, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Neni 212
Marréveshja pér ndérhyrje té€ armatosur

Marréveshja e béré me fuqi apo shtete té huaja pér té shkaktuar ndérhyrje té armatosur kundér
territorit t€ Republikés sé Shqipérisé, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né pesémbédhjeté viet.

Neni 213
Dhénia e informatave sekrete

Dhénia e informatave sekrete me karakter ushtarak apo t€ ¢do lloji tjetér njé fugie té huaj pér té
cenuar pavarésiné e vendit, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 214
Sigurimi i informatave

Sigurimi i informatave sekrete me karakter ushtarak apo té ¢do lloji tjetér, me géllim qgé t’i jepen njé
fugie té huaj, pér té cenuar pavarésiné e vendit, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 215
Démtimi i objekteve mbrojtése

Shkatérrimi apo démtimi i mjeteve, pajisjeve, aparaturave, armatimit, teknikés luftarake apo
objekteve mbrojtése ushtarake, me qgéllim uljen e aftésisé mbrojtése té vendit, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté viet.

Neni 216
Sigurimi i mjeteve pér shkatérrimin e teknikés luftarake

Prodhimi apo mbajtja e mjeteve pér té shkatérruar ose démtuar pajisjet, aparaturat, armatimin,
mjetet e teknikés luftarake apo objektet mbrojtése ushtarake, me géllim uljen e aftésisé mbrojtése té
vendit, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 217
Marrja e shpérblimeve

Marrja apo marréveshja pér té marré shpérblim apo pérfitime té tjera materiale, pér té kryer né
favor té shteteve apo fugive té€ huaja njé nga krimet e parashikuara né kété seksion, dénohet me burgim
nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Neni 218
Vénia né shérbim té shteteve té huaja

Vénia né shérbim té njé shteti apo njé fuqie té huaj té ¢do shtetasi shqiptar, me géllim kryerjen e
veprave kundér pavarésisé dhe integritetit t¢ Republikés sé Shqipérisé, dénohet me burgim nga tre gjer
né dhjeté vjet.
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SEKSIONTI II
KRIME KUNDER RENDIT KUSHTETUES

Neni 219
Atentati

Kryetja e vrasjeve, rrémbimeve, torturave apo akteve té tjera t€ dhunés kundér pérfagésuesve mé
té larté té shtetit, me qgéllim pér té€ pérmbysur rendin kushtetues, dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté viet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 220
Komploti

Marrja e vendimeve dhe krijimi i kushteve materiale nga njé grup njerézish pér té kryer atentat
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Neni 221
Kryengritja

Pjesémarrja né veprime masive té dhunshme, si vendosje pengesash apo barrikadash pér té ndalur
forcat e rendit, rezistenca me armé apo ¢armatosja e tyre, pushtimi me forcé i ndértesave, kryerja e
plagkitjeve, grumbullimi apo vénia né dispozicion e arméve, municioneve dhe njerézve, krijimi i
lehtésirave né favor té kryengritésve, té béra pér té pérmbysur rendin kushtetues, dénohen me burgim
nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet.

Marrja pjesé si udhéheqés apo organizator né veprimet e mésipérme dénohet me burgim té
pérjetshém a me vdekje.

Neni 222
Thirrjet pér armatosje ose martja pa té€ drejté e komandés

Thirrjet pér armatosje kundér rendit kushtetues, krijimi apo organizimi i forcave té armatosura né
kundérshtim me ligjin, marrja pa té drejté e komandés sé forcave t€ armatosura pér té kryer veprime
luftarake, me qgéllim pér t'iu kundérvéné rendit kushtetues, dénohen me burgim nga pesé gjer né dhjeté
viet.

Neni 223
Thirrjet publike pér veprime té dhunshme

Thirtjet e béra publikisht pér té kryer vepra té dhunshme kundér rendit kushtetues, dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 224
Krijimi i partive dhe shoqatave antikushtetuese

Krijimi apo pjesémarrja né parti, organizata apo shoqata qé synojné pérmbysjen me dhuné té
rendit kushtetues, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Rikrijimi i njé partie, organizate ose shoqate t€ shpérndaré si antikushtetuese apo vazhdimi i
veprimtarisé né ményré t€ fshehté ose té€ hapur, dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vjet.
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Neni 225
Shpérndarja e shkrimeve antikushtetuese

Shpérndarja e shkrimeve apo pérdorimi i simboleve qé i pérkasin njé partie, organizate apo shoqate
antikushtetuese ose qé €shté e shpérndaré si e tillé, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Shpérndarja apo futja e materialeve, shkrimeve apo simboleve nga jashté né Republikén e
Shqipérisé, té cilat synojné pérmbysjen e rendit kushtetues a cenimin e térésisé tokésore té€ vendit,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

KREU VI
KRIME QE CENOJNE MARREDHENIET ME SHTETET E TJERA

Neni 226
Veprat e dhunshme ndaj pérfaqésuesve té shteteve té huaja

Kryerja e veprave t¢ dhunshme ndaj kryetaréve, anétaréve té qeverisé, parlamentaréve té shteteve
té huaja, pérfaqésuesve diplomatiké, apo té organizmave té njohur ndérkombétaré, qé ndodhen
zyrtarisht né Republikén e Shqipérisé, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 227
Fyerja ndaj pérfaqésuesve te shteteve té huaja

Fyerja e béré ndaj kryetaréve, anétaréve té qeverisé, parlamentaréve té shteteve té tjera,
pérfaqésuesve diplomatiké apo té organizmave té njohur ndérkombétaré, q¢ ndodhen zyrtarisht né
Republikén e Shqipérisé, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 228
Veprimet e dhunshme ndaj vendeve té punés té pérfaqésuesve té huaj

Kryerja e veprimeve té dhunshme ndaj vendeve t€ punés, banimit, mjeteve té transportit té
pérfagésuesve té shteteve té huaja dhe organizmave té njohur ndérkombétaré, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur nga vepra kané ardhur pasoja té rénda materiale apo jané sjellé ndérlikime né marrédhéniet

dypaléshe, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 229
Veprimet fyese ndaj himnit e flamurit

Pérdorimi i fjaléve ose kryerja e veprimeve qé botérisht fyejné flamurin, stemén, himnin e shteteve
t¢ huaja apo organizmave té njohur ndérkombétaré, si dhe heqja, prishja, bérja e papérdorshme e
flamurit, e stemés sé ekspozuar né institucione zyrtare, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

KREU VII
AKTET TERRORISTE

Neni 230
Aktet terroriste

Kryerja e veprimeve té dhunshme ndaj jetés, shéndetit t€ njerézve, lirisé vetjake népérmjet
rrémbimit té tyre apo té mjeteve té€ udhétimit masiv, qé kané pér qéllim turbullimin e réndé té rendit
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publik dhe ngjalljen e frikés e té pasigurisé né masé, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté
vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 231
Veprat e dhunshme ndaj pasurisé

Kryetja e veprimeve té dhunshme ndaj pasurisé népérmjet vjedhjeve, démtimeve e shkatérrimeve
masive, ¢ kané pér qéllim turbullimin e réndé té rendit publik dhe ngjalljen e frikés e té pasigurisé né
masé, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.

Neni 232
Shpérndarja e substancave té rrezikshme

Shpérndarja né atmosferé, né toké apo né ujé e substancave qé pérbéjné rrezik pér jetén e
shéndetin e njerézve dhe té kafshéve, qé kané pér qéllim turbullimin e réndé té rendit publik dhe
ngjalljen e pasigurisé né masé, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 233
Krijimi i turmave t€ armatosura

Krijimi 1 turmave t€ armatosura pér tiu kundérvéné rendit publik me ané té veprimeve té
dhunshme ndaj jetés, shéndetit, lirisé vetjake té personit, pasurisé, me qéllim ngjalljen e frikés e té
pasigurisé né mas€, dénohet me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 234
Prodhimi i arméve luftarake

Prodhimi, mbajtja, transportimi i arméve luftarake, kimike, biologjike, bérthamore, me bazé
helmuese ose eksplozive, me géllim pér té kryer vepra terrori, dénohen me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté vijet.

KREU VIII
KRIME KUNDER AUTORITETIT TE SHTETIT

SEKSIONI 1
VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA
NGA SHTETASIT

Nent 235
Kundérshtimi i punonjésit qé kryhen njé detyré shtetérore
ose njé shérbim publik

Kundérshtimi qé i béhet njé punonjési qé kryhen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik, me
qéllim pér ta penguar até pér té kryer detyrén apo shérbimin sipas ligjit, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Po kjo vepér e kryer me dhuné fizike, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.
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Neni 236
Kundérshtimi i punonjésit té policisé€ sé rendit publik

Kundérshtimi qé 1 béhet punonjésit té policisé sé rendit publik, me géllim pér ta penguar até pér té
kryer detyrén sipas ligjit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé
vit.

Po kjo vepér e kryer me dhuné fizike, dénohet me burgim nga dy gjer né shtaté vjet.

Neni 237
Goditjet pér shkak té detyrés

Goditjet ose vepra té tjera dhune gé i béhen punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo njé
shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore apo té shérbimit, dénohen me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Neni 238
Kanosja pér shkak té detyrés

Kanosja serioze pér vrasje apo pér plagosje té réndé, qé i béhet punonjésit qé kryhen njé detyré
shtetérore apo njé shérbim publik, pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore ose té shérbimit, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 239
Fyerja pér shkak té detyrés

Fyerja e géllimshme qé i béhet punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik,
pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore ose té€ shérbimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Po kjo vepér e kryer botérisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né njé vit.

Neni 240
Shpifja pér shkak té detyrés

Shpifja e géllimshme qé i béhet punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik
pér shkak té veprimtarisé sé tij shtetérore ose t€ shérbimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Po kjo vepér e kryer botérisht, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né dy vjet.

Neni 241
Shpifja ndaj Presidentit t¢ Republikés

Shpifja e géllimshme ndaj Presidentit té¢ Republikés dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.
Neni 242
Mosbindja ndaj urdhrit t€ punonjésit té policisé sé rendit publik
Mosbindja ndaj urdhrave té ligishme té punonjésit té.policisé sé rendit publik pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.
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Neni 243
Goditjet ndaj pjesétaréve té familjes sé personit qé kryen njé detyré shtetérore

Goditjet ose vepra té tjera dhune g€ i béhen pjesétarit té familjes sé njé personi qé kryen njé detyré
shtetérore ose njé shérbim publik, pér té penguar né kryerjen e detyrés apo té shérbimit ose pér shkak
té késaj veprimtarie, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 244
Propozimi pér shpérblime qé i béhen punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore

Propozimi pér shpérblime, dhurata ose pérfitime té tjera q€ 1 béhet punonjésit qé kryen njé detyré
shtetérore apo njé shérbim publik, qé té kryejé apo moskryejé njé veprim qé lidhet me detyrén apo
shérbimin, apo té pérdoré ndikimin e tij né autoritetet e tjera pér té siguruar favorizime, dallime e ¢do
pérfitim tjetér, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 245
Dhénia e shpérblimit punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore

Dhénia e shpérblimeve ose pérfitimeve té tjera punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore ose njé
shérbim publik pér té kryer apo pér té mos kryer njé veprim qé lidhet me detyrén apo shérbimin, apo té
pérdoré ndikimin e tij né autoritetet e tjera pér té siguruar favorizime, dallime e ¢do pérfitim tjetér,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 246
Pérvetésimi i titullit apo i detyrés shtetérore

Pérvetésimi 1 njé titulli apo detyre shtetérore i shogéruar me kryerjen e veprimeve qé i takojné
mbajtésit t€ titullit apo té detyrés, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né dy vjet.

Kur vepra kryhet me géllim fitimi apo ka prekur lirin€, dinjitetin apo té drejta té tjera themelore té
shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 247
Mbaijtja pa té drejté e uniformés

Mbajtja pa té drejté e uniformés, e njé dokumenti ose e njé shenje dalluese, qé tregojné cilésiné e
njé punonjési qé kryen njé detyré shtetérore apo njé shérbim publik, shoqéruar me veprime té
paligjshme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur vepra kryhet me géllim fitimi ose ka prekur lirin€, dinjitetin apo té drejta té tjera themelore té
shtetasit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

SEKSIONI II
VEPRA PENALE KUNDER VEPRIMTARISE SHTETERORE TE KRYERA NGA
PUNONJESIT SHTETERORE OSE NE SHERBIM PUBLIK

Neni 248
Shpérdorimi i detyrés

Kryerja e veprimeve g€ synojné t€ pengojné zbatimin e ligjit nga personi i ngarkuar me njé
funksion shtetéror, kur nga veprime té tilla u jané shkaktuar pasoja té rénda interesave té shtetasve ose
atyre shtetérore, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 249
Kryerja e funksionit pas dhénies fund té tij

Vazhdimi i ushtrimit té funksionit shtetéror apo té shérbimit publik nga ana e personit qé éshté
véné né dijeni té vendimit apo rrethanés qé u ka dhéné fund ushtrimit té tyre, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 250
Kryerja e veprimeve arbitrare

Kryetja e veprimeve ose dhénia e urdhérave arbitrare, nga ana e punonjésit qé kryen njé funksion
shtetéror ose njé shérbim publik gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, té cilat prekin liriné e shtetasve,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 251
Mosmarrja e masave pér té€ ndérpreré gjendjen e paligjshme

Mosmarrja e masave ose moskérkimi prané personit kompetent, qé té ndérpritet gjendja e
paligjshmérisé si rezultat i njé veprimi arbitrar, qé ka prekur liriné e shtetasit, nga ana e personit té
ngarkuar me njé funksion shtetéror ose né shérbim publik, qé vjen né dijeni té asaj gjendjeje pér shkak
té funksionit apo shérbimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 252
Mbaijtja né burg pa vendim

Mbajtja né burg, pa vendim té organit kompetent ose tej afatit té€ caktuar né vendim apo né ligj,
prej personit té ngarkuar me detyrén e administratorit t€ burgut, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 253
Shkelja e barazisé sé shtetasve

Kryerja pér shkak t€ detyrés e né ushtrim té saj, nga ana e punonjésit me funksion shtetéror apo né
shérbim publik, té dallimeve mbi bazé origjine, seksi, gjendjes shéndetésore, bindjeve fetare, politike, té
veprimtarisé sindikale ose pér shkak té pérkatésisé né njé etni, komb, racé apo fe té caktuar, qé
konsiston né krijimin e privilegjeve té padrejta ose né refuzimin e njé té€ drejte ose pérfitimi qé buron
nga ligji, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 254
Shkelja e paprekshmérisé s¢ banesés

Hytja né banesé, pa pélqimin e personit q¢ banon né té, prej punonjésit t€ ngarkuar me njé
funksion shtetéror apo né shérbim publik gjaté ushtrimit té detyrés sé tij, ve¢ rasteve kur lejohet nga
ligji, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 255
Pengimi dhe shkelja e fshehtésisé sé korrespondencés

Dhénia e urdhérave ose kryerja e veprimeve pér asgjésimin, leximin dhe pérhapjen e
korrespondencés postare ose qé prish, véshtiréson, ve nén kontroll ose pérgjon korrespondencén
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telefonike apo té ¢do mjeti tjetér t€ komunikimit, nga ana e punonjésit t€ ngarkuar me funksion
shtetéror ose né shérbim publik e né ushtrim té tyre, ve¢ rasteve kur lejohet nga ligji, dénohet me gjobé
ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 256
Shpérdorimi i kontributeve té€ dhéna nga shteti

Shpérdorimi 1 kontributeve, subvencioneve ose financimeve té dhéna nga shteti ose institucione
shtetérore, pér t'u pérdorur né vepra dhe veprimtari me interes publik, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Neni 257
Pérfitimi i paligjshém i interesave

Mbajtja, ruajtja ose marrja e drejtpérdrejté ose e térthorté, nga persona me funksione shtetérore
apo shérbim publik, i njé interesi t€ ¢farédoshém né njé ndérmarrje ose operacion, né té cilat né
momentin e kryerjes sé veprimit ka pasur detyrén e mbikéqytjes, administrimit ose likuidimit, dénohen
me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 258
Shkelja e barazisé s€ pjesémarrésve né tendera apo ankande publike

Kryerja nga personi i ngarkuar né funksione shtetérore apo né shérbim publik 1 veprimeve né
kundérshtim me ligjet qé rregullojné liriné e pjesémarrjes dhe baraziné e shtetasve né tendera dhe
ankande publike, pér té krijuar avantazhe ose privilegje t€ padrejta pér té tretét, dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né tre vjet.

Neni 259
Kérkim pér dhénie mite

Kryerja e veprimeve nga punonjési 1 ngarkuar me funksion shtetéror apo né shérbim publik, pér té
kérkuar ose urdhéruar dhénien e shpérblimeve qé nuk i takojné ose mé shumé nga sa i takojné sipas
ligjit, dénohet me gjobé ose me burgim deri né shtaté vjet.

Neni 260
Marrja e mités

Marrja e shpérblimeve, dhuratave ose pérfitimeve té tjera prej punonjésit té ngarkuar me njé
funksion shtetéror apo né shérbim publik e né ushtrim té tyre, pér té€ kryer ose moskryer njé veprim qé
lidhet me funksionin apo shérbimin ose pér té pérdorur ndikimin prané autoriteteve té ndryshme pér t’i
siguruar ¢do personi favorizime, dallime, vende pune e pérfitime té tjera, dénohet me burgim nga tre
gjer né dhjeté vjet.

SEKSIONI 111
VEPRA PENALE KUNDER RENDIT DHE SIGURISE PUBLIKE

Neni 261
Pengimi né€ ushtrimin e té drejtés pér t'u shprehur, grumbulluar apo manifestuar

Kryerja e veprimeve pér té penguar shtetasit pér té ushtruar liriné e shprehjes sé mendimit, té
grumbullimit apo té manifestimit, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né gjashté muaj.
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Kur veprimet shogérohen me pérdorimin e dhunés fizike, dénohen me gjobé ose me burgim gjer
né tre vjet.

Neni 262
Organizimi dhe pjesémarrja né grumbullime e manifestime té paligjshme

Organizimi i grumbullimeve dhe i manifestimeve t€ personave né sheshe dhe vende té kalimit
publik, pa marré mé paré lejen nga organi kompetent sipas dispozitave té vecanta apo kur nga
organizatorét shkelen kushtet e parashtruara né kérkesén pér dhénie té lejes, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Pjesémarrja né njé grumbullim apo manifestim té paligjshém edhe pas paralajmérimit té béré pér
shpérndarje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Neni 263
Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve té paligjshme me pjesémarrje
tépersonave t€ armatosur

Organizimi i grumbullimeve dhe manifestimeve té€ paligjshme me pjesémarrje té personave té
armatosur dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Pjesémarrja né grumbullime dhe manifestime té paligjshme e personave té armatosur pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 264
Detyrimi pér t&€ marré pjesé ose jo né grevé

Detyrimi i punonjésit qé kundér vullnetit t&€ marré apo témos marré pjesé né grevé ose krijimi i
pengesave dhe véshtirésive pér té vazhduar punén kur punonjési déshiron té punojé, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre mua,j.

Neni 265
Nixitja e urrejtjes ose e grindjeve ndérmjet kombésive, racave dhe feve

Nxitja e urrejtjes dhe e grindjeve raciale, nacionale ose fetare, si dhe pérgatitja, pérhapja ose ruajtja
me qéllim pérhapjeje e shkrimeve me pérmbajtje té tillé, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
dhjeté vjet.

Nent 266
Thirrja pér urrejtje nacionale

Vénia né rrezik e pages publike duke béré thirrje pér urrejtje kundér pjeséve té popullsisé, duke 1
fyer ose shpifur pér to, duke kérkuar pérdorimin e dhunés ose té veprimeve arbitrare kundér tyre,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 267
Pérhapja e informatave té rreme qé& ngjallin panik

Pérhapja e informatave apo njoftimeve té rreme, me fjalé, me shkrim apo me ¢do ményré tjetér,

me qéllim qé té ngjallé njé gjendje pasigurie dhe paniku te njerézit, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né pesé vjet.
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Neni 268
Poshtérimi i Republikés dhe i simboleve té saj

Poshtérimi, botérisht ose népérmjet botimeve apo shpérndarjes sé shkrimeve, 1 Republikés sé
Shqipérisé dhe rendit kushtetues, 1 flamurit, i stemés, 1 himnit kombétar, i déshmoréve té kombit ose
heqgja, démtimi, prishja, bérja e padallueshme apo e papérdorshme e flamurit apo e stemés sé
Republikés té€ Shqipérisé té ekspozuara nga institucionet zyrtare, pérbéjné kundérvajtje penale dhe
dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 269
Pengimi me dhuné i veprimtarisé sé partive politike

Pengimi me dhuné i veprimtarisé sé ligjshme té partive, organizatave apo shoqatave politike
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 270
Rebelimi i té burgosurve

Pérdorimi 1 dhunés, nga ana e té burgosurve ndaj punonjésit qé kryen njé detyré shtetérore apo né
shérbim publik, qé béhet pér ta penguar né ushtrimin e detyrés apo té shérbimit ose pér shkak té
veprimtarisé, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Kur dhuna ushtrohet nga njé grup personash ose shogérohet me trazira e ¢rregullime apo me
kércénime e frikésime, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 271
Disinformimi i ekipeve té urgjencés

Disinformimi me dashje 1 ekipeve t€ urgjencés pér té prishur gatishmériné e tyre, e béré me ¢do
mjet lajmérimi e thirrjeje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé
vit.

Neni 272
Njoftimi i rremé né organet e rendit

Njoftimi i rremé i béré né organet e rendit, pér kryerjen e njé vepre penale, pér t'i véné ato né
gjendje gatishmérie dhe alarmi, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né njé vit.

Neni 273
Largimi nga vendi i aksidentit

Largimi nga vendi 1 aksidentit, i drejtuesit t€ automjetit apo té ¢do mjeti t&€ motorizuar, pér t'u
shmangur nga pérgjegjésia penale, civile apo administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 274
Prishja e qetésisé publike

Hedhja e guréve apo sendeve té tjera né banesén e shtetasit, krijimi i zhurmave shqetésuese si, me
ané té shkrepjes sé arméve apo plasjeve té ndryshme, té pérdorimit jashté rregullave té sirenave té
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automjeteve, apo ¢do lloj tjetér sjelljeje té papélqyeshme, né rrugé, sheshe e vende publike, qé cenojné
dukshém qgetésiné e moralin apo tregon mospérfillje té hapét pér mjedisin, pérbéjné kundérvajtje penale
dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.

Neni 275
Pérdorimi me keqdashje i thirrjeve telefonike

Thirrjet telefonike keqdashése qé béhen me qéllim pér té prishur qetésiné e tjetrit, pérbéjné
kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 276
Pérdorimi pa té drejté i emblemés sé& Kryqit t¢ Kuq

Pérdorimi pa té drejté 1 emblemés sé Kryqgit t&¢ Kuq ose Gjysém Hénés sé Kuqe, kur ka sjellé
pasoja té rénda materiale, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy
viet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 277
Vetégjyqésia

Ushtrimi i njé t€ drejte prej personit qé i pérket ose qé kujton se 1 pérket dhe qé nuk njihet nga
tjetri pa iu drejtuar organit kompetent shtetéror, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né tre muaj.

Neni 278
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit

Prodhimi i arméve dhe i municionit luftarak, i bombave apo minave, pa lejen e organeve
kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.

Mbajtja, blerja ose shitja e arméve, bombave apo minave pa lejen e organeve kompetente
shtetérore, dénohen me gjobé ose me burgim deri né shtaté vjet.

Mbajtja e fishekéve té arméve té lehta luftarake pa leje té organeve kompetente shtetérore, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né njé vit.

Nent 279
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve té ftohta

Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja e arméve té ftohta pa leje t€ organeve kompetente, si
shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té tjera té pérgatitura e té destinuara posacérisht pér sulm kundér
personave ose pér vetémbrojtje, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 280
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve té gjuetisé dhe sportive

Prodhimi, mbajtja, shitja ose blerja e arméve té gjuetis€ ose sportive, si dhe e municioneve té tyre,

pa leje té organeve kompetente shtetérore, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.
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Neni 281
Shkelja e rregullave mbi 1éndét helmuese

Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, tranportimin dhe
shitjen e léndéve helmuese me efekt té€ forté, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vijet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi i réndé i shéndetit té njerézve ose kané
ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 282
Shkelja e rregullave mbi léndét plasése, djegése dhe radioaktive

Shkelja e rregullave té caktuara pér mbajtjen, prodhimin, pérdorimin, ruajtjen, transportimin dhe
shitjen e 1éndéve plasése, djegése apo radioaktive, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé
ose ne burgim gjer né dy vijet.

Kur nga vepra penale ka ndodhur vdekja apo démtimi 1 réndé 1 shéndetit té€ njerézve ose kané
ardhur pasoja té rénda materiale, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 283
Prodhimi dhe shitja e narkotikéve

Prodhimi, pérzietja, pérgatitja, shpérndarja, mbajtja, ofrimi pér shitje, shitja, shpérndarja me ¢do
ményré, transportimi i ¢do lloj droge narkotike ose substance psikotrope né kundérshtim me dispozitat
ligiore, dénohen me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Organizimi, drejtimi apo financimi i késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga dhjeté gjer né
njézet vjet.

Neni 284
Kultivimi i biméve narkotike

Kultivimi i biméve apo tregtimi i farérave qé shérbejné pér prodhim té drogés narkotike apo
substancave psikotrope pa leje, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Organizimi, drejtimi apo financimi i késaj veprimtarie, dénohen me burgim nga pesé gjer né dhjeté
vijet.

Neni 285
Mbaijtja e pajisjeve pér prodhimin e narkotikéve

Mbajtja, prodhimi, transferimi, shpérndatja e pajisjeve, e materialeve apo e substancave qé jané
pérdorur ose do té pérdoren pér prodhimin e drogés narkotike apo substancave psikotrope, dénohen
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 286
Nxitja pér pérdorimin e drogés

Nxitja e té tjeréve pér pérdorimin e drogés narkotike ose té substancave psikotrope apo injektimi i
tyre pa pélgimin e t€ démtuarit, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Kur nxitja apo injektimi i detyruar béhet ndaj fémijéve apo né institucione penale, shkollore,
sportive apo té ¢do veprimtarie tjetér shogérore dénohet me burgim nga dhjeté gjer né pesémbédhjeté
viet.
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Neni 287
Tjetérsimi i pasurisé

Tjetérsimi, transferimi, fshehja, zhdukja e natyrés, e burimit, e pérkatésisé sé¢ pasurisé t€ véné nga
krimet, dénohen me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.

Neni 288
Prodhimi dhe shitja e ushqimeve dhe e 1éndéve té tjera té rrezikshme pér shéndetin

Prodhimi, importimi, ruajtja dhe shitja e ushqgimeve, pijeve dhe léndéve té tjera, e barnave té
rrezikshme ose té€ démshme pér jetén e shéndetin, si dhe futja né prodhim e kimikateve, materialeve
dhe léndéve shtesé né prodhimin e pérpunimin e artikujve ushqgimoré e té pijeve, kur nga kéto vepra ka
ardhur vdekja ose démtimi 1 réndé i shéndetit té personit, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né
dhjeté vjet.

Kur nga vepra éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé i shéndetit té€ disa personave, dénohet
me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 289
Shkelja e rregullave té€ mbrojtjes né puné

Shkaktimi i vdekjes ose démtimi i réndé i shéndetit té personit ardhur si pasojé e mosrespektimit té
rregullave qé kané té€ béjné me punén, prodhimin, shérbimin, t€ pércaktuara né ligj, né aktet e Késhillit
té Ministrave apo né rregulloret pérkatése té sigurimit teknik, té disiplinés teknike, t€ mbrojtjes né puné,
té higjienés dhe sigurimit nga zjarri prej personave té ngarkuar me respektimin e rregullave dhe marrjen
e masave né zbatim t€ tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé€ i shéndetit té disa personave,
dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 290
Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor
Shkelja e rregullave t€ qarkullimit rrugor, kur ka shkaktuar vdekjen, plagosjen e réndé té njé
personi ose plagosjen e lehté té disa personave, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.
Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose plagosja e réndé e disa personave, dénohet me
burgim jo mé pak se pesé vjet.

Neni 291
Drejtimi i automjeteve né gjendje té dehur apo pa déshmi

Drejtimi 1 automjeteve apo mjeteve t€ tjera t€ motorizuara né gjendje té dehur apo pa déshminé
pérkatése té aftésisé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté
muaj.

Neni 292
Shkelja e disiplinés s€ punés né transport

Shkelja e disiplinés sé punés né transportin hekurudhor, ujor ose ajror prej punonjésve té€ kétij
transporti, qé ka shkaktuar vdekjen ose démtimin e réndé té shéndetit té personit, dénohet me gjobé
ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose démtimi i réndé i1 shéndetit té disa personave,
dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.
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Neni 293
Pengimi i qarkullimit t€ mjeteve té transportit

Vénia e pengesave dhe ndalimi me ¢do mjet e ményré 1 qarkullimit té mjeteve t€ transportit
automobilistik, hekurudhort, ujor e ajror, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

SEKSIONI IV
VEPRA PENALE KUNDER SEKRETIT DHE KUFIJVE SHTETERORE

Neni 294
Tregimi i sekretit shtetéror nga personi qé i éshté besuar

Tregimi, pérhapja dhe informimi i fakteve, shifrave, pérmbajtjes s¢ dokumenteve apo materialeve
qé, sipas ligjit té njohur publikisht, pérbéjné sekret shtetéror, nga personi qé i1 éshté besuar ose qé ka
mundur té vijé né dijeni pér to pér shkak té detyrés, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, e béré botérisht, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vjet.

Neni 295
Tregimi i sekretit shtetéror nga shtetasit

Tregimi, pérhapja dhe informimi i fakteve, shifrave, pérmbajtjes s¢ dokumenteve apo materialeve
qé, sipas ligjit té njohur publikisht, pérbéjné sekret shtetéror, nga cilido qé ka mundur té vijé né dijeni
pér to, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, e béré botérisht, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 296
Humbja e dokumenteve sekrete

Humbja e dokumenteve apo materialeve té tjera qé, sipas ligjit t€ njohur publikisht, pérbéjné sekret
shtetéror, nga personi qé 1 jané besuar pér ruajtje apo pér pérdorim, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Neni 297
Kalimi i paligjshém i kufirit shtetéror

Kalimi i paligjshém i kufijve shtetéroré pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 298
Dhénia ndihmé pér kalim té paligjshém té kufirit

Vénia né dispozicion ose pérdorimi i mjeteve t€ lundrimit, té€ fluturimit apo 1 mjeteve té tjera té
transportit, me qéllim pér té ndihmuar pér kalimin e paligjshém té kufirit, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre vjet.

Kur ndihma jepet pér géllime fitimi, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 299
Shkelja e rregullave mbi fluturimet

Shkelja e rregullave mbi fluturimet ndérkombétare si, hyrja ose dalja nga territori 1 Republikés sé
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Shqipérisé pa leje fluturimi, mosrespektimi i vijave té fluturimit, i vendeve té zbritjes, 1 korridoreve
ajrore apo lartésisé t€ caktuar té fluturimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

KREU IX
VEPRA PENALE KUNDER DREJTESISE

Neni 300
Moskallzimi i krimit

Moskallzimi né organet e ndjekjes penale, né gjykaté, né organet e rendit publik, t€ pushtetit ose té
administratés, i njé krimi qé éshté duke u kryer apo qé éshté kryer, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Pérjashtohen nga detyrimi pér kallzim té paralindurit dhe té paslindurit, véllezérit dhe motrat,
bashkéshorti, adoptuesit dhe té adoptuarit, si edhe personat qé jané té detyruar té ruajné njé sekret té
njohur pér shkak té detyrés apo profesionit.

Neni 301
Veprime qé pengojné zbulimin e sé vértetés

Kryerja e veprimeve pér té ndryshuar vendin e kryerjes sé veprés penale duke prishur, ndryshuar
apo fshiré gjurmét e saj ose duke lévizur, fshehur, asgjésuar, vjedhur, falsifikuar njé send apo njé
dokument me qéllim pér té véshtirésuar dhe penguar zbulimin e veprés penale dhe té autorit té saj,

dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Nenit 302
Pérkrahja e autorit té krimit

Furnizimi 1 autorit té njé krimi me ushqime, me mjete té tjera pér jetesé ose sigurimi i njé banese,
vendqéndrimi ose me ¢do ményré tjetér me qéllim qé t'i shpétojé kérkimit, kapjes ose arrestimit,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Pérjashtohen nga pérgjegjésia penale t€ paralindurit dhe té paslindurit, véllezérit dhe motrat
bashkéshorti, adoptuesit dhe té adoptuarit.

bl

Neni 303
Fshehja ose asgjésimi i kufomés

Fshehja ose asgjésimi 1 kufomés sé njé personi, viktimé e vrasjes apo té veprave té tjera té
dhunshme, e béré me géllim pér té ndihmuar autorin e krimit qé ti shpétojé kérkimit, kapjes dhe
arrestimit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 304
Detyrimi pér té kallzuar provén

Mosparagqitja menjéheré pér té kallzuar ose déshmuar para organeve té prokurorisé, gjykatés apo
organeve té rendit, pér provén e njohur qé e bén té pafajshém njé preson tjetér qé akuzohet ose éshté
dénuar pér njé vepér penale, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Pérjashtohen nga detyrimi pér kallzim autori i veprés penale, si dhe personat qé vijné né dijeni té
provés pér shkak té detyrés apo profesionit dhe jané té detyruar té mos kallzojné e déshmojné pér té.
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Neni 305
Kallzimi i rremé

Kallzimi pér kryerjen e njé krimi qé dihet se nuk éshté kryer ose pér kryerjen e njé krimi nga njé
person qé dihet se nuk e ka kryer até, si edhe, krijimi 1 provave té€ rreme me qgéllim qé té béhen ndjekje
penale, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 306
Déshmia e rreme

Déshmia e rreme e béré pérpara organit t€ ndjekjes penale ose gjykatés pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur déshmia e rreme béhet me qéllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo t€ premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 307
Refuzimi pér t&€ déshmuar

Refuzimi pér tiu pérgjigjur pyetjeve rreth dijenisé pér kryerjen e njé vepre penale apo té autorit té
saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur refuzimi pér té déshmuar béhet me qéllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té
premtuar, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 308
Pérkthimi i rremé

Shtrémbérimi me dashje i pérmbajtjes sé njé dokumenti apo shkrimi té dhéné pér pérkthim nga
organet e ndjekjes penale apo gjykata ose pérkthimi 1 rremé pérpara tyre, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Kur pérkthimi i rremé béhet me qéllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 309
Ekspertimi i rremé

Dhénia me dashje e rezultateve té rreme né raportet e ekspertimit té béra me shkrim apo me gojé
pérpara organeve t€ ndjekjes penale ose gjykatés, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Kur ekspertimi i rremé béhet me géllim fitimi apo ¢do interes tjetér t€ dhéné apo té premtuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 310
Mosparaqitja e déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit

Mosparaqitja e déshmitarit, ekspertit apo pérkthyesit, pa shkage té arsyeshme ose mospranimi prej

tyre pér té kryer detyrat e caktuara nga organi 1 ndjekjes penale ose gjykata, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté mua;.
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Neni 311
Kanosja pér té€ mos kallzuar

Kanosja qé 1 béhet té démtuarit nga vepra penale me géllim qé té mos kallzojé, t€ mos ankohet apo
té térheqé kallzimin apo ankimin e béré, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 312
Korruptimi ose kanosja pér déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé

Propozimi ose dhénia e shpérblimeve, dhuratave apo pérfitimeve té tjera ose kanosja apo vepra té
tjera dhune qé 1 béhen personit pér té siguruar déshmi, ekspertim apo pérkthim té rremé ose pér té
refuzuar kryerjen e detyrave té tyre pérpara organeve té ndjekjes penale dhe gjykatés, dénohet me gjobé
ose me burgim gjer né tre vjet.

Neni 313
Fillimi i paligjshém i ndjekjes penale

Fillimi i paligjshém i ndjekjes penale nga prokurori kundér njé personi qé dihet se éshté i
pafajshém dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 314
Pérdorimi i dhunés gjaté hetimeve

Pérdorimi i dhunés nga personi i ngarkuar me zhvillimin e hetimeve pér ta detyruar shtetasin té
béjé deklaraté, t€ déshmojé ose té€ pohojé fajésiné e tij a té€ njé tjetri, dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Neni 315
Dhénia e njé vendimi té€ padrejté

Dhénia e njé vendimi gjyqésor pérfundimtar qé dihet qé éshté 1 padrejté dénohet me burgim nga
tre gjer né dhjeté viet.

Neni 316
Kundérshtimi dhe goditja e gjyqtarit

Kundérshtimi me dhuné, goditjet dhe vepra té tjera dhune qé 1 béhen gjyqtarit apo anétaréve té
trupit gjykues, prokurorit, avokatit, ekspertéve, ¢do arbitri té caktuar pér njé ¢éshtje, pér ta penguar né
kryerjen e detyrés apo pér shkak té saj, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.

Neni 317
Kanosja e gjyqtarit

Kanosja qé 1 béhet gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose ¢do arbitri té

caktuar pér njé ¢éshtje pér shkak té veprimtarisé sé tyre, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.
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Neni 318
Fyertja e gjyqtarit

Fyertja e gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose ¢do arbitri té caktuar pér
njé ¢éshtje pér shkak t€ veprimtarisé sé tyre, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vijet.

Neni 319
Kérkimi apo marrja e shpérblimit

Kérkimi apo marrje té€ padrejta té shpérblimeve, dhuratave dhe pérfitimeve té tjera, si edhe
sigurimi 1 premtimeve pér to, nga ana e gjyqtarit, cdo anétari té trupit gjykues, prokurorit, ¢do arbitri té
caktuar pér njé ¢éshtje, me qéllim qé té kryejé a t€ moskryejé njé veprim qé lidhet me funksionin,
dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Ndérmjetésimi 1 béré nga personi qé ka interes pér ¢éshtjen ose nga ¢do person tjetér pér
shpérblime, dhurata apo pérfitime té tjera ndaj personave té cituar né paragrafin e paré té kétij neni,
dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Neni 320
Pengime pér ekzekutimin e vendimeve té gjykatés

Fshehja, tjetérsimi, konsumimi, démtimi apo shkatérrimi i sendeve pér té cilat éshté marré njé
vendim prej gjykatés, ose kryerja e veprimeve té tjera té béra me qéllim qé té mos ekzekutohet ose té
pengohet ekzekutimi 1 vendimit gjyqésor, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 321
Veprime né kundérshtim me vendimin e gjykatés

Kryerja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés né lidhje me detyrimet e lindura nga
démtimet plotésuese t€ dhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.

Neni 322
Prishja e vulave dhe shenjave

Prishja me dashje e vulave dhe shenjave t€ tjera té vendosura mbi sende té ndryshme nga organet e
ndjekjes penale dhe gjyqésore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né
gjashté muaj.

Neni 323
Largimi i t& burgosurit nga vendi i qéndrimit

Largimi 1 té ndaluarit, arrestuarit apo té dénuarit me burgim nga vendi i géndrimit té detyrueshém
ose gjaté transportimit t€ tij nga njé vend né tjetrin, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Kur vepra penale kryhet me dhuné ose me pérdorim té arméve, substancave zjarrvénése,
eksplozive dhe helmuese dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 324
Dhénia ndihmé njé t& burgosuri pér largim

Dhénia e késhillave, informatave, mjeteve, t€ ndaluarit, té arrestuarit apo t€ burgosurit, me qéllim
pér t'u larguar nga vendi 1 qéndrimit té detyruar, dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Kur dhénia ndihmé béhet nga i ngarkuari me ruajtjen, mbikqytjen apo transportimin, ose qé pér
shkak té funksionit ka té drejté t€ hyjé né institucione burgimi apo té keté lidhje me té ndaluar, arrestuar
apo té burgosur, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

KREU X
VEPRA PENALE QE PREKIN ZGJEDHJET E LIRA DHE SISTEMIN
DEMOKRATIK TE ZGJEDHJEVE

Neni 325
Pengimi i subjekteve pér zgjedhjet né organet pérfaqésuese

Pengimi me dhuné apo me ¢do ményré tjetér i subjekteve elektorale pér té zhvilluar rregullisht
aktivitetin e tyre né pérputhje me ligjin gjaté fushatés sé zgjedhjeve, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.

Nent 326
Falsifikimi i dokumenteve dhe rezultateve té zgjedhjeve

Paraqitja né dokumentet e zgjedhjeve té té dhénave, rrethanave, shifrave qé dihen se jané té
pasakta, pérpilimi i dokumenteve falso ose zévéndésimi i té saktave me t€ rreme, i béré nga personat e
ngarkuar me pérpilimin, vlerésimin, nxjerrjen e rezultateve apo ruajtjen e dokumenteve, dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 327
Shkelja e fshehtésisé sé votimit

Shkelja e fshehtésisé sé votimit nga ana e personave té ngarkuar me zgjedhjet, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 328
Dhénia e shpérblimeve dhe premtimeve

Ofrimi ose dhénia e té hollave, bérja e premtimeve pér vende pune ose pér favorizime té tjera né
ciléndo formé, me géllim qé t€ marré firmén pér paraqitjen e kandidatit, pér t€ votuar pro ose kundér
njé¢ kandidati apo pér t€ marré pjesé ose jo né votime, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Pranimi i té hollave, premtimeve dhe favorizimeve té tjera pér té kryer veprimet e mésipérme,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.

Neni 329
Kanosja e zgjedhésit

Kanosja qé 1 béhet zgjedhésit pér té votuar pro ose kundér njé kandidati si edhe pér té marré pjesé
ose jo né votime, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.
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Neni 330
Kanosja e kandidatéve

Kanosja si edhe ¢do veprim tjetér i paligjshém qé i béhet kandidatit me qéllim qé t€ térheqé
kandidaturén ose qé té pengohet pér t€ ushtruar ¢do aktivitet té lejuar me ligj gjaté fushatés elektorale,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Neni 331
Shkelja e té drejtés sé zgjedhjes

Mospérfshirja me dashje né listat e zgjedhésve e personave qé e kané té drejtén e zgjedhjes ose
regjistrimi me dashje né to i personave qé nuk e kané kété té drejté, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Neni 332
Shpérdorimi i autoritetit ushtarak

Shpérdorimi i autoritetit ushtarak nga oficeri ose kuadri ushtarak pér té influencuar né votim tek
ushtarakét e tjeré q€ ka né varési, me dhénie urdhérash, késhilla apo me ¢farédo lloj propagande, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

KREU XI
VEPRA PENALE TE KRYERA NGA BANDA E ARMATOSUR DHE ORGANIZATA
KRIMINALE

Neni 333
Krijimi i bandés sé armatosur dhe organizatés kriminale

Krijimi 1 bandés sé armatosur apo organizatés kriminale ose pjesémarrja né to, me qéllim pér
kryerjen e krimeve, dénohet nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Nenit 334
Kryerja e krimeve nga banda e armatosur dhe organizata kriminale

I. Kryerja e krimeve nga banda e armatosur apo organizata kriminale do té dénohet sipas
dispozitave penale pérkatése duke shtuar dénimin pér krimin e kryer edhe me pesé vijet burgim té tjera,
kur dispozita referuese pérmban dénim me burgim dhe njé lloj dénimi mé i lehté, por pa kaluar kufirin
maksimal té dénimit me burgim.

II. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban dénim me burgim apo me burgim té pérjetshém a
me vdekje, dénohet me njézet e pesé viet burgim ose me burgim té pérjetshém a me vdekje.

III. Kur dispozita pérkatése referuese pérmban vetém dénim me burgim té pérjetshém a me
vdekje, dénohet me burgim té pérjetshém a me vdekje.

Neni 335

Ky kod hyn né fuqi mé 1 gershor 1995. Aktet ligjore qé shfuqizohen, si dhe efektet dhe ményrat e
hyrjes sé tij né fuqi, do caktohen me ligj té vecanté.
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U dorézua pér shtyp mé 6.3.1995
Doli nga shtypi mé 16.3.1995

Tirazhi: 4260 Formati 60x88/8

Shtypshkronja e Kuvendit Popullor
Tirané 1995
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BOTIM I KUVENDIT POPULLOR

L Nr.4

1997 Prill

Ligj nr.8202
daté 27.3.1997

Ligj nr.8203
daté 30.3.1997

Ligj nr.8204
deté 10.4.1997

Ligj nr.8205
~daté 10.4.1997

Ligj nr.8206
dat& 10.4.1997
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LIG]
Nr.8204, daté 10.4.1997

PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995 "KODI PENAL I REPUBLIKES
SE SHQIPERISE"

Né mbéshtetje t€ nenit 16 t€ ligjit nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore kushtetuese" me
propozimin e Késhillit t¢ Ministrave

KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Neni 1
Né Kreun II, Seksioni I1I té Kodit Penal pas nenit 89 shtohet neni 89/a me kété pérmbajtje:
"Shitblerja e transplanteve, si dhe ¢do veprimtari qé lidhet me hegjen dhe implantimin e paligjshém

té organeve, dénohet me burgim nga 3 deri né 10 vjet.

Kur kéto vepra kryhen me géllim fitimi, dénohen me burgim nga 10 deri né 20 vjet".

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.1775, daté 11.4.1997 té Presidentit t&€ Republikés sé Shqipérisé,
Sali Berisha

U dorézua pér shtyp 4.3.1 997
Doli nga shiypi  7.3.1997

Tirazhi: 2771 copé | Formati 60x88/8

Shtypshkronja e Kuvendit Popullor
Tirang, 1997

Cmimi: 50 leké
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Nr.l 1998 Janar
PERMBAIJTIA
, Faqe
Ligj nr.8271 Pér ratifikimin e "Marréveshjes ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe
daté 14.1.1998 Qeverisé Magedonase pér rindértimin, riparimin dhe mirémbajtjen
e vijés kufitare dhe shenjave kufitare né kufirin shtetéror shqiptaro-
MAGEIONAS" ;oo susiinnmnonionua s snussas TV S04 T AAA F VSRR SIS S - 3
Ligj nr.8272 Pér ratifikimin e "Marréveshjes Ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe
daté 14.1.1998  Qeverisé Magedonase pér rregullimin e qarkullimit t& vogél kufitar
pErpersonat ezonave iiare ™. cosmssnirmmsapmmsm 4
Ligjnr.8273  Pgr ratifikimin e "Marréveshjes Ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe
daté 14.1.1998 = Qeverisé Maqgedonase pér masat pér parandalimin dhe zgjidhjen e
incidenteve né kufirin shtetéror shqiptaro-maqedonas”................. 5
Ligjnr.8274  Per ratifikimin e "Marréveshjes Ndérmjet Qeverisé Shqiptare dhe
daté 14.1.1998  Qeverisé Magedonase pér hegjen e vizave pér pasaportat diplomatike
e t& shérbimit dhe pér nivelin e taksés né dhénien e llojeve té tjera
Ry O S SO 6
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Ligj nr.8275
daté 14.1.1998

Ligj nr.8276
daté 14.1.1998

Ligj nr.8277
daté 15.1.1998

Ligj nr.8278
daté 15.1.1998

Ligj nr.8279
daté 15.1.1998

Ligj nr.8280
daté 15.1.1998

Ligj nr.8281
daté 21.1.1998

Ligj nr.8282
daté 21.1.1998

Dekret nr.1973
daté 22.12.1997

Dekret nr. 1980
daté 5.1.1998

Dekret nr.1983
daté 6.1.1998

Dekret nr.1984
daté 7.1.1998

Pér ratifikimin e "Marréveshjes pér nxitjen dhe mbrojtjen e ndérsjellé
t€ investimeve ndérmjet Republikés s€ Shqipérisé dhe Republikés
SESTIOVEIIEE" . ..o vvcovvnsnusmansamnnonascnses senssves s s s e e 7

Pér njé ndryshim né ligjin nr.7697, daté 7.4.1993 "Pér kundérvajtjet
ACIOIBIIRATIVE s s i S T U S TS AR S S S R )

Pér ratifikimin nga Republika e Shqipérisé té "Protokollit né lidhje
me njé administraté t€ Konventés pér Aviacionin Civil
Ndérkombétar", nénshkruar né Monreal mé 6.10.19980............... 10

Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995
"Pér Kodin Penal 1€ Republik€s 58 SHIDETISE" s cvvuus susvnsvisvuvansnensss 10

Pér disa ndryshime né ligjin nr.8043, daté 30.11.1995 "Pér kontrollin
e figurés sé zyrtaréve dhe personave té tjeré qé lidhen me mbrojtjen
e shtetit demokratik", ndryshuar me ligjin nr.8151, daté 12.9.1996,
nr.8220, datg 13.5.1997 dbe nr.8232, date 19.8.1997....0uvevvminanons 12

Pér njé ndryshim né ligjin nr.7804, daté€ 10.3.1994 "Pé&r dhomat e
tregtisé dhe té industris€”, ndryshuar me ligjin nr.7869, daté

T2 IR, ..y v ercsns s s s remssms oo b s T o 14
Pér njé shtesé¢ né ligjin nr.7892, daté 21.12.1994 "Pér

BPOTSOLIZIIIEE ™ s sims v sousin slseriun ks o0 NFAS A DN THG AT VRS A RGO 15
Gl U o TR SRR —— 16
PEFSRPEIHE BRIL. . cnmvnn sosomemmumnnmnsmanmn samwn sion i V5m SepSasasian oo misnns 17
Per shpallje BEl. s S N S TR ¥7

Pér krijimin e gjykatave té apelit dhe caktimin e kufijve tokésoré€ té

VEPIINEATISE BB TVICL ciwsmrrmernasnssmsmnnssnmmmsvas dbnnn iddsiisnoannss yany 18
- Vendim nr.721, daté 24.12.1997 i Gjykatés sé¢ Rrethit Kurbin...... 19
- Kérkesé pér shpalljen t& vdekur t& Nikoll Gjergj Nokés............. 19
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LIG]
Nr.8279, daté 15.1.1998

PER DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995 “PER
KODIN PENAL TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Né mbéshtetje té nenit 16 té ligjit nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore kushtetuese”, me
propozim té deputetit Fehmi Abdiu,

KUVENDI POPULLOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Shfuqizohet né térési ligji nr.8175, daté 23.12.1996 “Pér disa ndryshime né ligjiin nr.7895, daté
27.1.1995 “Kodin Penal i Republikés sé Shqipérisé”".

Neni 2

Neé ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 “Pér Kodin Penal té Republikés sé Shqipérisé” béhen ndryshimet
dhe shtesat e méposhtme:

a) Neni 109 ndryshohet si vijon:

"Rrémbimi i personit

Rrémbimi ose mbajtja peng i personit 1 béré me qéllim pér té fituar pasuri ose pér té siguruar ¢do lloj
pérfitimi tjetér, dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Rrémbimi ose mbajtja peng i fémijés nén moshén 14 vjeg, fshehja ose zévendésimi me njé tjetér,
dénohet jo me pak se 20 vjet ose me burgim té pérjetshém a me vdekje”.

b) Titulli 1 nenit 114 ndryshohet né “Shfrytézimi i Prostitucionit”; shfuqizohet paragrafi i tij i dyté
dhe shtohet neni 114 a) me kété pérmbajtje:

""Shfrytézimi i prostitucionit né rrethana rénduese

Shfrytézimi i prostitucionit i kryer:

1. me té mitur;

2. ndaj disa personave;

3. me persona me té cilét ekzistojné lidhje té aférta gjinie, krushqie, kujdestarie ose duke pérfituar
nga raportet zyrtare;

4. me mashtrim, shtréngim, dhuné ose duke pérfituar nga paaftésia fizike ose mendore e personit;

5. ndaj njé personi gé shtyhet ose shtréngohet pér t€ ushtruar prostitucion jashté territorit té
Republikés sé Shqipérisé;

6. nga organizata kriminale

dénohet nga 7 deri né 15 vjet burgim dhe me konfiskim té mjeteve dhe pérfitimeve”.

c) Pas nenit 170, shtohet neni 170 a) me kété pérmbajtje:

"Punésimi i paligjshém

Punésimi pa regjistrim né organet kompetente ose pa garantuar sigurimin e té punésuarit sipas
rregullave, kur éshté dhéné me paré masé administrative, dénohet me gjobé dert né 10 mijé leké pér ¢do
rast ose me burgim deri né 1 vit.

Moskryerja me dashje ose mbulimi 1 shkeljeve lidhur me punésimin dhe sigurimin social nga persona
té ngarkuar me zbatimin dhe kontrollin e dispozitave pérkatése, dénohet me gjobé deri né 100 mijé leké
ose me burgim deri né 2 vjet.”

¢) Pas nenit 181, té shtohet neni 181 a) me kété pérmbajtje:

"Moskryerja e detyrave nga organet tatimore

Faqe | 190



Kodi Penal Viti 2014

Moskryerja e detyrave gé lidhen me vjeljen brenda afatit té caktuar ligjor té taksave dhe tatimeve nga
punonjésit e organeve tatimore dhe personat e tjeré zyrtaré qé jané ngarkuar me kéto detyra, kur béhet
pér fajin e tyre dhe i sjell shtetit dém né vleré mé té vogél se 1 milion leké, dénohet me gjobé deri né 2
milioné leké;

kur vlera éshté me e larté se 1 milion leké dénohet nga 3 deri né 10 vjet burgim”.

d) Né nenin 278 pas fjaléve “minave”, né paragrafét e paré dhe té dyté , shtohen fjalét “léndé
plasése”.

dh) Pas nenit 283, shtohet neni 283 a) me kété pérmbajtje:

"Trafiku i narkotikéve

Krijimi nga ana e personave, qé pér shkak té detyrés administrojné substanca té tilla, i lehtésirave
pér marrjen a pérdorimin e narkotikéve né kundérshtim me dispozitat pérkatése ligjore dénohet deri né
10 vjet burgim”.

e) Pas nenit 284 shtohet neni 284 a) me kété pérmbajtje:

"Organizimi dhe drejtimi i organizatave kriminale

Organizimi, drejtimi dhe financimi i organizatave kriminale me qéllim kultivimin , prodhimin,
fabrikimin ose trafikun e paligjshém té narkotikéve dénohet me burgim nga 10 deri né 20 vjet.

Krijimi i kushteve apo lehtésirave pér veprimtari té tilla nga persona me funksione shtetérore,
dénohet me burgim nga 5 deri né 15 vjet”.

¢) Pas nenit 284 a), shtohet neni 284 b) me kété pérmbajtje:

"Ndihma né zbulimin e krimeve

Personi i arrestuar ose i dénuar pér njérén nga veprat penale qé kané lidhje me trafikun e
narkotikéve, arméve, klandestinéve, prostitucionit ose pér vepra penale té kryera nga organizata
kriminale, q¢ bashképunon dhe ndihmon organet e ndjekjes penale né luftén kundér tyre ose, sipas
rastit, né zbulimin e personave té tjeré qé kryejné krime té tilla, nuk mund té dénohet mé tepér se
gjysma e dénimit té parashikuar pér veprén e kryer prej tij. Né raste té vecanta, kur konkurojné edhe
rrethana lehtésuese né favor té tij, ky person mund té pérjashtohet nga dénimi.".

f) Né fund té nenit 297 béhet shtesa me kété pérmbajtje:

“dhe kur kjo organizohet pér qéllim fitimi, dénohet me burgim deri né 10 vjet.”

b

Neni 3
Ky ligj hyn né fuqi ditén e shpalljes nga Presidenti i Republikés.
Shpallur me dekretin nr.1990, daté 19.1. 1998 té Presidentit t&¢ Republikés sé Shqipérisé,
Rexhep Meidani

U dorézua né shtyp mé 28.1.1998
Doli nga shtypi mé 4.2.1998

Tirazhi: 2542 cgoé Formati 60x88/8

Shtypshkronja e Kuvendit Popullor
Tirang, 1998

Crrimi. : 100 lekd
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Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr. 4

Ligj nr 8732
daté 24.1.2001

Lizi nr 8733
daé 24 12001

Ligj nr 3734
daré 1.2.2001

Ligj ne 8736

daoté 1.2.2001

Vendim i Ewvendit

nr 471, daré 12.2_ 2001
Vendim i Ewvendit

nr 472, daté 12.2 2001
Wendim i K,

N 502, darg 2.11.2000
Vendim i Gj.E nr. 3
daoté 2912001

Udhézim nr. 6273
daté 11.12.2000
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Per mareriolin mbjellés bimor ..o

Per disa shtesn dhe ndoshime ng ligjin nr. 7395, dam
27.1.1995 “EKodi Penal i Republikés s& Shoipérisa™ . _ ..

Per gorantimin e sigurisé s punés B pajisjeve dhe @
Per disa shtesn dhe ndoshime né ligjin or 80583, dat
21.3.19%95 “Pér rezervat vjore”, ndryshnor me lizjin ne 36035,
daté 0.4 2000, .o e e e e e e
Per zgjedhjen e njé andtard 8 Komisionit Qendror @
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26.10.15998 & Kolegjit 8 Givlatés s& KEasociondt ..oo.oveeeeoo..

Per micatimin e Rregullores s& Barréwve Sigurmese. ...
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LIG]
Nr. 8733, daté 24.1.2001

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995,
“KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Né mbéshtetje t€ neneve 81 dhe 83 pika 1 té¢ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&¢ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé”, béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

Neni 1
Pas nenit 1 shtohen nenet 1/a, 1/b dhe 1/c me két€ pérmbajtje:

“Neni 1/a
Bazat e legjislacionit penal

Kodi Penal bazohet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, né parimet e pérgjithshme té sé
drejtés penale ndérkombétare, si dhe né marréveshjet ndérkombétare t€ ratifikuara nga shteti shqiptar.
Legjislacioni penal pérbéhet nga ky Kod dhe ligje té tjera qé parashikojné vepra penale.

Neni 1/b
Detyrat e legjislacionit penal

Legjislacioni penal i1 Republikés sé Shqipérisé ka pér detyré té mbrojé pavarésiné e shtetit dhe
térésiné e territorit té tij, dinjitetin e njeriut, té drejtat dhe lirité e tij, rendin kushtetues, pronén,
mjedisin, bashkéjetesén dhe mirékuptimin e shqiptaréve me pakicat kombétare, si dhe bashkéjetesén
fetare nga veprat penale, si dhe parandalimin e tyre.

Neni 1/c¢
Parimet e Kodit Penal

Kodi Penal bazohet né parimet kushtetuese té shtetit té sé drejtés, t€ barazisé pérpara ligjit, té
drejtésisé né caktimin e fajésisé dhe té dénimit, si dhe té humanizmit.
Zbatimi 1 ligjit penal me analogji nuk lejohet.”

Neni 2

Né nenin 7 shkronja “d” ndryshohet si vijon:

“d) Organizimi i prostitucionit, trafikimi i jashtéligjshém 1 njerézve, fémijéve dhe grave prodhimi dhe
trafikimi i jashtéligjshém i arméve, drogés, substancave té tjera narkotike e psikotrope, i substancave
bérthamore, 1 materialeve pornografike, si dhe trafikimi i jashtéligjishém 1 veprave té artit dhe 1 objekteve
me vleré historike, kulturore dhe arkeologjike.”
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Neni 3

Né nenin 34 béhen kéto ndryshime:

- Paragrafi i treté dhe 1 katért ndryshohen si vijon:

“Pér personat qé kryejné krim gjoba jepet nga 100 mijé gjer né 10 milioné leké.

Pér personat qé kryejné kundérvajtje penale, gjoba jepet nga 50 mijé gjer né 5 milioné leké.”

- Pas paragrafit té katért shtohet njé paragraf i ri me kété pérmbajtje:

“Pér personat qé kryejné krime pér motive té fitimit t€ pasurive ose té sigurimit t€ ¢do lloj pérfitimi
tjetér material, nése dispozita penale parashikon vetém dénim me burgim, gjykata mund té japé edhe
dénim me gjobé nga 100 mijé gjer né 5 milioné leké.”

- Né paragrafin e shtaté fjalét “1 mijé” béhen “5 mijé”.

Neni 4
Neni 45 shfuqizohet.
Neni 5

Né nenin 50 béhen kéto ndryshime:

- Né shkronjén “b” shtohen fjalét “ose pér té realizuar, ose pér té siguruar pér vete a pér té tretét
fitime pasurore, ose ¢do lloj pérfitimi tjetér material;”

- Pas shkronjés “gj” té€ shtohen shkronjat “h” dhe “” me kété pérmbajtje:

“h) kryerja e veprés penale mé shumé se njé heré;

1) kur vepra éshté kryer duke pérdorur armé, municione luftarake, 1éndé plasése, djegése, helmuese
dhe radioaktive.”

Neni 6

Né nenin 57, né paragrafin e treté, fjalét “1 mijé” béhen “5 mijé”.
Neni 7

Neni 64 ndryshohet si vijon:

“Lirimi para kohe me kusht

I dénuari me burgim mund té lirohet para kohe me kusht, nga vuajtja e dénimit vetém pér arsye té
veganta, nése me sjellien dhe punén e tij tregon se me dénimin e vuajtur i éshté arritur qéllimit pér
edukimin e tij, si dhe té keté vuajtur:

- jo mé pak se gjysmén e dénimit té dhéné pér kundérvajtje penale;

- jo mé pak se dy té tretat e dénimit té dhéné pér krime me masa dénimi gjer né pesé vjet burgim;

- jo mé pak se tre té katértat e dénimit té¢ dhéné pér krime me masa dénimi nga pesé gjer né njézet e
pesé vjet burgim.

Né masén e dénimit té vuajtur nuk llogaritet koha e pérfituar me amnisti ose falje.

Nuk lejohet lirimi para kohe me kusht pér té dénuarin pérsérités pér krime té kryera me dashje.

Lirimi para kohe me kusht revokohet nga gjykata, kur i dénuari pér njé vepér penale té kryer me
dashje, gjaté kohés sé kushtit, kryen njé vepér tjetér penale me dashje, po aq té réndé ose mé té réndé se
e para, duke u zbatuar dispozitat pér bashkimin e dénimeve.”
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Neni 8
Neni 74 ndryshohet si vijon:
“Krime kundér njerézimit

Vrasjet, shfarosjet, kthimi né skllevér, internimet dhe débimet, si dhe ¢do lloj torture ose dhune
tjetér njerézore té kryera, sipas njé plani konkret t€ paramenduar, kundér njé grupi té popullsisé civile
pér motive politike, ideologjike, raciale, etnike e fetare dénohen jo mé pak se pesémbédhjeté viet ose
me burgim té pérjetshém.

Neni 9

Neni 77 ndryshohet si vijon:

“Vrasja me dashje né lidhje me njé krim tjetér

Vrasja me dashje, qé paraprin, shogéron, fsheh ose pason njé krim tjetér, dénohet me burgim jo mé
pak se njézet vjet.”

Neni 10

Neni 78 ndryshohet si vijon:

“Vrasja me paramendim

Vrasja me paramendim dénohet me burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet.

Vrasja e kryer pér interes, hakmarrje a gjakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose
me burgim té pérjetshém.”

Neni 11
Neni 79 ndryshohet si vijon:
“Vrasja né rrethana t€ tjera cilésuese

Vrasja me dashje e kryer:

ndaj té miturit;

b) ndaj personit me manggési fizike ose psikike, té€ sémuré réndé ose shtatzéné, kur cilésité e viktimés
jané t€ dukshme ose t€ njohura;

¢) ndaj deputetit, gjyqtarit, prokurorit, avokatit, policit, ushtarakut, népunésit publik, gjaté detyrés
ose pér shkak té saj, kur cilésité e viktimés jané té¢ dukshme ose té njohura;

¢) ndaj kallézuesit, déshmitarit, t€ démtuarit ose paléve té tjera ndérgjyqése;

d) mé shumé se njé heré;

dh) kundér dy ose mé shumé personave;

e) né ményré té tillé qé 1 shkakton mundime té veganta viktimés;

€) né ményré té rrezikshme pér jetén e shumé personave

dénohet me burgim jo mé pak se njézet vijet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 12

Pas nenit 83 té shtohet neni 83/a me kété pérmbajtje:
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“Kanosja serioze pér hakmartje ose pér gjakmartje
Kanosja serioze pér hakmartje ose pér gjakmarrje, q€ 1 béhet njé personi a té mituri pér t'u ngujuar,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.”

Neni 13
Pas nenit 88 shtohen nenet 88/a dhe 88/b me kété pérmbajtje:
“Neni 88/a

Plagosje e réndé né gjendje té tronditjes sé forté psikike
Plagosja e réndé, e kryer né gjendje té tronditjes té forté psikike té castit, shkaktuar nga dhuna ose
fyerja e réndé nga ana e t€ démtuarit, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 88/b

Plagosje e réndé me kapércim té kufijve t€ mbrojtjes sé nevojshme
Plagosja e réndé, e kryer me kapércim té kufijve t€ mbrojtjes sé nevojshme, dénohet me burgim gjer
né tre vjet.”

Neni 14

Né nenin 96, shtohet njé paragraf i dyté me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér, kur ka shkaktuar infektimin e t€ sémuréve me infeksionin HIV/AIDS, dénohet me
burgim nga tre gjer né shtaté vjet.”

Neni 15

Neni 100 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me t€ mitur

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale me fémijé t€ mitur, qé nuk ka arritur moshén
katérmbédhjeté vje¢ ose me té miturén qé nuk ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose me
dhuné, ose kur i jané shkaktuar fémijés sé démtuar pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim
nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e fémijés sé mitur dénohet me burgim jo mé
pak se njézet vjet.”

Neni 16

Neni 101 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me dhuné me té mitur t€ moshés 14-18 vjec

Kryetja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, me dhuné, me fémijé t€ mitur né moshén
katérmbédhjeté gjer né tetémbédhjeté vie¢ dhe qé ka arritur pjekuriné seksuale, dénohet me burgim nga
pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale, me dhuné, kryhet né bashképunim ose mé shumé se
njé heré, ose kur fémijés s¢ démtuar 1 shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim
nga dhjeté gjer né njézet vjet.
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Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e fémijés sé mitur dénohet me burgim jo mé
pak se njézet vjet.”

Neni 17

Né nenin 102 paragrafi i paré dhe 1 dyté ndryshohen si vijon:

“Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné me té rritura dénohet me burgim nga tre gjer né
dhjeté vjet.

Kur marrédhénia seksuale me dhuné kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose kur té
démtuarés i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté vjet.”

Neni 18
Pas nenit 102 shtohet neni 102/a me kété pérmbajtje:
“Neni 102/a

Marrédhéniet homoseksuale me dhuné me té rritur

Kryetja e marrédhénieve homoseksuale me dhuné me té rritur dénohet me burgim nga dy gjer né
shtaté vjet.

Kur marrédhénia homoseksuale me dhuné kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose
kur t€ démtuarit i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga pesé gjer né
dhjeté vjet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e té démtuarit dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet viet.”

Neni 19

Neni 103 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me persona té pazoté pér t'u mbrojtur

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, duke pérfituar nga pazotésia fizike ose
mendore e personit té¢ démtuar ose, nga vendosja né gjendje té pandérgjegjshme, dénohet me burgim
nga pesé gjer né dhjeté viet.

Kur marrédhénia seksuale ose homoseksuale kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose
kur personit t€ démtuar i shkaktohen pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim nga shtaté gjer
né pesémbédhjeté viet.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e personit té€ démtuar dénohet me burgim nga
dhjeté gjer né njézet vjet.”

Neni 20

Neni 104 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale

me kércénim me pérdorimin e armés

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale, duke kércénuar personin e démtuar pér
pérdorim aty pér aty t€ armés, dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.”
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Neni 21

Neni 105 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale duke shpérdoruar detyrén

Kryetja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale duke shpérdoruar marrédhéniet e varésisé ose
té detyrés, dénohet me burgim gjer né tre vijet.”

Neni 22

Neni 106 ndryshohet si vijon:

“Marrédhénie seksuale ose homoseksuale me persona né gjini ose nén kujdestari

Kryerja e marrédhénieve seksuale ose homoseksuale ndérmjet prindit dhe fémijés, véllait dhe
motrés, ndérmjet véllezérve, motrave, ndérmjet personave té tjeré qé jané gjini né vijé té€ drejté ose me
persona qé ndodhen né raporte kujdestarie ose té birésimit, dénohet me burgim gjer né shtaté vijet.”

Neni 23

Né nenin 107, pas fjalés “seksuale” shtohen fjalét “ose homoseksuale”.
Neni 24

Né nenin 108 fjalét “me persona” zévendésohen me fjalét “me té mitur”.
Neni 25

Neni 109 ndryshohet si vijon:

“Rrémbimi ose mbajtja peng e personit

Rrémbimi ose mbajtja peng e personit me qéllim pér té fituar pasuri ose ¢do lloj pérfitimi tjetér, pér
té pérgatitur krijimin e kushteve lehtésuese pér kryerjen e njé krimi, pér t€ ndihmuar fshehjen ose
largimin e autoréve ose bashképunétoréve né kryerjen e njé krimi, pér t'iu shmangur dénimit, pér té
detyruar realizimin e kérkesave a kushteve té caktuara, pér géllime politike ose ¢do qéllim tjetér,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Po kjo vepér e kryer ndaj t€ miturit nén moshén 14 vje¢ dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté vijet.

Rrémbimi ose mbajtja peng e personit ose e t€ miturit nén moshén 14 vijeg, 1 parapriré ose i
shogéruar me tortura fizike ose psikike, kur éshté kryer kundér disa personave ose mé shumé se njé
heré, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet dhe, kur éshté shkaktuar vdekja, me burgim té
pérjetshém.”

Neni 26
Pas nenit 109 shtohet neni 109/a, me kété pérmbajtje:
“Neni 109/a
Rrémbimi ose mbajtja peng e personit né rrethana lehtésuese
Kur personi i rrémbyer ose i mbajtur peng lirohet vullnetarisht para mbarimit té shtaté ditéve nga

rrémbimi ose mbajtja peng, pa e arritur géllimin e krimit dhe, kur ndaj personit nuk éshté ushtruar
torturé ose démtime té€ tjera té shéndetit, dénohet me burgim nga tre gjer né pesé vijet.”
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Neni 27

Né nenin 110 paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:
“Kur kjo vepér shoqgérohet me vuajtje té rénda fizike, kryhet né bashképunim, kundér disa
personave ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vijet.”

Neni 28

Pas nenit 110 shtohet neni 110/a me kété pérmbajtje:

“Trafikimi i njerézve

Trafikimi i njerézve, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér dénohet me burgim nga pesé
gjer né pesémbédhjeté vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose shogérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike ose psikike té t€ démtuarit pér té kryer veprime t€ ndryshme ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet dhe, kur ka sjellé si
pasojé vdekjen, me burgim té pérjetshém.”

Neni 29

NEé nenin 114/a béhen kéto ndryshime:

- Pika 6 ndryshohet si vijon:

“0. Kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose nga persona té ngarkuar me funksione
shtetérore dhe publike.”

- Né paragrafin e fundit higen fjalét “dhe me konfiskim té mjeteve dhe pérfitimeve”.

Neni 30
Pas nenit 114/a shtohet neni 114/b me kété pérmbajtje:
“Neni 114/b

Trafikimi i femrave pér prostitucion

Trafikimi 1 femrave pér prostitucion, me qgéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me
burgim nga shtaté gjer né pesémbédhjeté viet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose shoqérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike ose psikike té té démtuarés pér té kryer veprime té ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin e saj, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet dhe, kur ka
sjellé si pasojé vdekjen, me burgim té pérjetshém.”

Neni 31
Neni 116 shfuqgizohet.

Neni 32
Né nenin 119 paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:

“Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.”
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Neni 33

Né nenin 120 paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:
“Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”

Neni 34
Né nenin 124 né paragrafin e paré fjalét “14 vje¢” zévendésohen me fjalét “16 vjeg”.
Neni 35
Pas nenit 128 shtohen nenet 128/a ¢ 128/b me kété pérmbajtje:
“Neni 128/a

Fshehja ose ndérrimi me dashje 1 fémijés
Fshehja ose ndérrimi me dashje 1 fémijés me njé tjetér, i kryer nga personeli mjekésor, dénohet me
burgim nga tre gjer né teté vjet.

Neni 128/b
Trafikimi i fémijéve

Trafikimi i fémijéve me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose shoqérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike ose psikike té t€ démtuarit pér té kryer veprime té€ ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet dhe kur ka sjellé si
pasojé vdekjen, me burgim té pérjetshém.”

Neni 36

Né nenin 134 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté viet.”

Neni 37

Né nenin 136 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.”

Neni 38
Né nenin 137 né fillim shtohet njé paragraf si vijon:

“Lidhja e paligjshme me rrjetin e energjisé elektrike, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né dy vjet”.
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Nen1 39
Pas nenit 138 shtohet neni 138/a me kété pérmbajtje:
“Neni 138/a

Trafikimi 1 veprave té artit dhe kulturés

“Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin 1 veprave té artit dhe té
kulturés, me qéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté
vjet.”

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.”

Neni 40

Neni 140 ndryshohet si vijon:
“Vijedhja e pasurisé, e shoqéruar me mbajtjen pa leje té arméve dhe municioneve luftarake ose me
pérdorimin e tyre, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.”

Neni 41
Pas nenit 141 shtohet neni 141/a me kété pérmbajtje:

“Neni 141/a
Trafikimi i mjeteve motorike

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi né kundérshtim me ligjin, i mjeteve motorike té
viedhura, me géllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté
viet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté viet.”

Neni 42

Né nenin 143 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim nga dhjeté
gjer né njézet viet.”

Neni 43
Pas nenit 143 shtohet neni 143/a me kété pérmbajtje:

“Neni 143/a
Skemat mashtruese dhe piramidale

“Organizimi dhe vénia né funksionim e skemave mashtruese dhe piramidale té huamarrjes, me

qéllim fitimi material, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.
Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.”
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Neni 44
Né nenin 147, fjalét “tre vjet” zévendésohen me fjalét “katér vjet”.
Neni 45
Né nenin 148, fjalét “njé vit” zévendésohen me fjalét “dy vijet”.
Neni 46
Né nenin 149, pas fjalés “gjobé” shtohen fjalét “ose me burgim gjer né dy vjet.”
Neni 47

Né nenin 170/a, né paragrafin e paré dhe té dyté, pérpara fjalés “dénohet”, shtohen fjalét “pérbén
kundérvajtje penale dhe”.

Neni 48

Neni 175 ndryshohet si vijon:

“Kontrabanda nga punonjés qé lidhen me veprimtariné doganore

Kryerja e kontrabandés nga punonjés té¢ doganave ose punonjés qé kané lidhje me veprimtariné
doganore, qofté edhe né bashképunim me persona té tjeré, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté
viet.”

Neni 49

Neni 178 ndryshohet si vijon:

“Tregtimi dhe transportimi i mallrave qé€ jané kontrabandé

Tregtimi, tjetérsimi ose transportimi i mallrave qé dihet qé jané kontrabandé, si dhe ¢do ndihmé
tjetér g€ u jepet personave ¢ merren me kéto veprimtari, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
viet.”

Neni 50

Neni 183 ndryshohet si vijon:

“Falsifikimi i monedhave

Falsifikimi ose vénia né qarkullim e monedhave té falsifikuara dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.”

Neni 51

Neni 184 ndryshohet si vijon:

“Falsifikimi i letrave me vleré

Falsifikimi ose vénia né garkullim i ¢eqeve, kambialeve, kartékrediteve, cekudhétaréve ose letrave té
tjera me vlera té falsifikuara, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.”
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Neni 52

Né nenin 185 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.”

Neni 53
Pas nenit 192 shtohen nenet 192/a dhe 192/b me kété pérmbajtje:

“Neni 192/a

Zhdukja dhe vjedhja e dokumenteve

Asgjésimi me ¢do ményré i dokumenteve té arkivit ose té bibliotekés, si dhe zhdukja e vjedhja e
dokumenteve ¢ jané t€ njé réndésie té vecanté, né kundérshtim me kérkesat e ligjit, dénohen me gjobé
ose me burgim gjer né tre vjet.

Vjedhja e dokumenteve té arkivit ose té bibliotekés, qé jané té njé réndésie té vecanté, ose eksportimi
1 tyre né kundérshtim me kérkesat e ligjit, dénohen me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 192/b
Ndérhyrja né transmetimet kompjuterike

Ndérhyrja né ¢do formé, né transmetimet dhe programet kompjuterike, pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.
Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim gjer né shtaté vjet.”

Neni 54

Né nenin 235, paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose duke ushtruar dhuné fizike ose mé shumé se njé heré,
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé vjet.”

Neni 55

Né nenin 236, paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose duke ushtruar dhuné fizike ose mé shumé se njé heré,
dénohet me gjobé ose me burgim nga tre gjer né shtaté vjet.”

Neni 56

NEé nenin 239 béhen kéto ndryshime:

- Né paragrafin e paré, fjalét “gjashté muaj” zévendésohen me fjalét “njé vit.”

- Paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:

“Po kjo vepér, kur kryhet botérisht ose né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”

Neni 57

Né nenin 240, paragrafi i dyté ndryshohet si vijon:
“Po kjo vepér, kur kryhet botérisht ose né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.”
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Neni 58

Neni 248 ndryshohet si vijon:

“Shpérdorimi i detyrés

Kryetja ose moskryerja me dashje e veprimeve ose mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt t€ detyrés nga punonjési i ngarkuar me funksion shtetéror ose me
shérbim publik, kur 1 kané sjellé pasoja té rénda interesave té ligjshme té shtetasve ose shtetit, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.”

Neni 59

Né nenin 262 shtohet paragrafi i fundit:
“Po kjo vepér, e kryer mé shumé se njé heré ose kur ka sjellé pasoja té€ rénda, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vijet.”

Neni 60

NEé nenin 278 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Né paragrafin e paré, fjala “pesé” béhet “tre”.

- Né paragrafin e dyté, higen fjalét “blerja ose shitja”.

- Paragrafi i treté ndryshohet si vijon:

“Mbajtja e municionit luftarak pa leje t€ organeve kompetente shtetérore pérbén kundérvajtje penale
dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”

- Pas paragrafit t€ treté shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Kur vepra kryhet né sasira t¢ médha né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té
rénda, dénohet me burgim nga pesé gjer né pesémbédhjeté vjet.”

Neni 61
Pas nenit 278 shtohet neni 278/a

“Neni 278/a
Trafikimi i arméve dhe i municionit

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin, 1 arméve dhe municionit
luftarak, me qéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga shtaté gjer né
pesémbédhjeté viet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.”

Neni 62
Pas nenit 282 shtohet neni 282/a me kété pérmbajtje:

“Neni 282/a
Tratifikimi i Iéndéve plasése, djegése, helmuese dhe radioaktive

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin i léndéve plasése, djegése,
helmuese dhe radioaktive, me qéllim fitimi material ose ¢do pérfitim tjetér, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.
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Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré ose sjell pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga dhjeté gjer né njézet vjet.

Neni 63

NEé nenin 283 béhen kéto ndryshime:

- Paragrafi 1 paré ndryshohet si vijon:

“Shitja, ofrimi pér shitje, dhénia ose marrja né ¢do formé, shpérndarja, tregtimi, transportimi,
dérgimi, dorézimi, si dhe mbajtja, pérveg rastit t€ pérdorimit vetjak dhe né doza té vogla, té substancave
narkotike dhe psikotrope, si edhe i farérave t€ biméve narkotike, né kundérshtim me ligjin ose né
kapércim té pérmbajtjes sé tyre, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.”

- Pas paragrafit t€ paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

- “Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga
shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet.”

Neni 64

Neni 283/a ndryshohet si vijon:

“Trafikimi i narkotikéve

Importimi, eksportimi, tranzitimi dhe tregtimi, né kundérshtim me ligjin, i substancave narkotike ose
psikotrope, si edhe i farérave té biméve narkotike, dénohet me burgim nga shtaté gjer né
pesémbédhjeté vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dhjeté
gjer né njézet vjet.

Organizimi, drejtimi ose financimi 1 késaj veprimtarie dénohen me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté vjet.”

Neni 65
Pas nenit 283/a shtohet neni 283 /b me két€ pérmbajtje:

“Neni 283/b

Krijimi 1 lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e drogés

Krijimi nga ana e personave, qé pér shkak té detyrés administrojné substanca narkotike ose
psikotrope, 1 lehtésirave pér marrjen dhe pérdorimin e kétyre substancave, né kundérshtim me
dispozitat ligjore pérkatése, dénohet nga tre gjer né shtaté vijet.”

Neni 66

Né nenin 284 béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

- Paragrafi 1 paré ndryshohet si vijon:

“Kultivimi 1 biméve, qé shérbejné ose dihet se shérbejné pér prodhimin dhe nxjerrjen e léndéve
narkotike dhe psikotrope, pa leje dhe autorizim sipas ligjit, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté
viet.”

- Pas paragrafit té paré shtohen njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga pesé
gjer né dhjeté vjet.”

- Né paragrafin e dyté, fjalét “nga pesé gjer né dhjeté viet” zévendésohen me fjalét “nga shtaté gjer
né pesémbédhjeté vijet”.
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Neni 67
Pas nenit 284/b shtohen nenet 284/c dhe 284 /¢ me kété pérmbajtje:

“Neni 284/c

Prodhimi dhe fabrikimi i léndéve narkotike dhe psikotrope

Prodhimi, fabrikimi, nxjerrja, rafinimi, pérgatitja pa licencé ose né kapércim té pérmbajtjes sé tij i
léndéve narkotike dhe psikotrope, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté
gjer né pesémbédhjeté viet.

Organizimi, drejtimi ose financimi 1 késaj veprimtarie dénohen me burgim nga dhjeté gjer né njézet
vjet.

Neni 284 /¢
Prodhimi, tregtimi dhe pérdorimi i paligjshém i prekursoréve

Prodhimi, importimi, eksportimi, tranzitimi, tregtimi dhe mbajtja, né kundérshtim me dispozitat
pérkatése ligjore, i prekursoréve té treguar me ligj né tabelat pérkatése, dénohet me burgim gjer né pesé
vijet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njéheré, dénohet me burgim nga tre gjer
né shtaté vjet.

Organizimi, drejtimi ose financimi i késaj veprimtarie dénohen me burgim nga pesé gjer né
pesémbédhjeté vjet.”

Neni 68

Neni 285 ndryshohet si vijon:

“Mbajtja, prodhimi dhe transportimi i substancave kimike

Prodhimi, mbajtja, transportimi ose shpérndarja e substancave kimike bazé ose e substancave té tjera
té c¢farédollojshme, e pajisjeve, e materialeve, né rast se dihet qé ato pérdoren ose do té€ pérdoren pér
prodhimin ose trafikimin e paligjshém té substancave narkotike a psikotrope, dénohet me burgim nga
tre gjer né dhjeté vjet.”

Neni 69

Pas nenit 285 shtohen nenet 285/a dhe 285/b me kété pérmbajtje:

“Neni 285/a

Pérshtatja e lokalit pér pérdorim droge

Pérshtatja ose lejimi pér pérshtatjen e lokalit, banesés, mjeteve motorike dhe té ¢do mjeti tjetér
publik ose privat pér grumbullimin e personave me qéllim qé ata té konsumojné substanca narkotike
ose psikotrope, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 285/b

Hedhja ose braktisja e shiringave

Hedhja ose braktisja e shiringave, né vende publike ose té hapura pér publikun, si dhe né mjedise
private té pérdorimit té€ pérbashkét té shiringave ose instrumenteve té rrezikshém, t€ pérdorura pér
marrjen e substancave narkotike ose psikotrope, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim gjer né njé vit.”
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Neni 70

NEé nenin 286 béhen kéto ndryshime:

- Paragrafi i paré ndryshohet si vijon:

“Nxitja e té tjeréve pér pérdorimin e léndéve narkotike dhe psikotrope ose dhénia né pérdorim ose
injektimi 1 tyre te té tjerét, pa dijeniné dhe pélgimin e tyre, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté
vjet.”

- Né paragrafin e dyté, fjalét “nga dhjeté gjer né” zévendésohen me fjalét “jo mé pak se”.

Neni 71
Pas nenit 286 shtohet neni 286/a me kété pérmbajtje:

“Neni 286/a
Pérdorimi i paligjshém i teknologjis¢ sé& larté

Prodhimi dhe pérdorimi i sistemeve telematike, mjeteve dhe pajisjeve té teknologjisé sé larté, né
rastet e veprave penale té parashikuara né nenet 283 gjer 286/a t€ kétj Kodi ose pér t¢ mundésuar ose
lehtésuar konsumimin e léndéve narkotike dhe psikotrope ose pér té transmetuar a pérhapur njoftime
publicitare pér stimulimin e pérdorimit té tyre, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 72

Pas nenit 287 shtohet neni 287/a me kété pérmbajtje:

“Neni 287/a

Pastrimi 1 parave té pista

Kryertja e veprimeve financiare ose e veprimeve té tjera ekonomike me qéllim pastrimin e parave, qé
dihet se rrjedhin nga veprimtari kriminale, si dhe rivénien né qarkullim dhe pérdorimin e tyre pér
veprimtari sipérmarrése ose ekonomike té ¢do lloji, dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté
gjer né pesémbédhjeté viet dhe, kur ka sjellé pasoja té rénda, me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté
viet.”

Neni 73

Pas nenit 288 shtohet neni 288/a me kété pérmbajtje:

“Neni 288/a

Prodhimi i kundérligjshém 1 artikujve dhe mallrave industrialé dhe ushqimoré

Prodhimi 1 kundérligjshém 1 artikujve dhe mallrave industrialé dhe ushqimoré pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.”

Neni 74

Né nenin 298, pas paragrafit té dyté shtohet njé paragraf i ri me kété pérmbajtje:
“Kur kryerja e késaj vepre penale sjell si pasojé vdekjen ose plagosjen e réndé té njé a mé shumé
personave, dénohet me burgim jo mé pak se shtaté vijet.”
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Neni 75

Né nenin 300, paragrafi i paré ndryshohet si vijon:
“Déshmia e rreme e béré pérpara gjykatés pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vjet.”

Neni 76

Né nenin 312, pérpara fjalés “déshmi” shtohen fjalét “deklarime ose”.
Neni 77

Pas nenit 313 shtohet neni 313/a me kété pérmbajtje:
“Neni 313/a

Zhdukja ose humbja e fashikullit

Zhdukja ose humbja me ¢do ményré e fashikullit té hetimit ose té gjykimit, si dhe heqja prej tyre e
dokumenteve, shkresave ose t€ dhénave té tjera q¢ ndodhen té bashkuara me to, kur ka sjellé pasoja té
rénda né dém té interesave té shtetasve ose té shtetit, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né pesé
viet.”

Neni 78
Pas nenit 320 shtohet neni 320/a me kété pérmbajtje:

“Neni 320/a

Mosekzekutimi pa shkaqe té pérligjura i vendimit té gjykatés

Mosekzekutimi pa shkaqe té pérligjura i njé vendimi penal ose civil té gjykatés, civil, nga punonjési i
ngarkuar me ekzekutimin e vendimeve, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né dy vijet.

Kur kjo vepér kryhet me géllim fitimi ose ¢do interes tjetér t€ dhéné ose té premtuar, si dhe pér té
favorizuar persona qé kané interes pér mosekzekutimin e vendimit, dénohet me gjobé ose me burgim
gjer né tre vjet.”

Neni 79

Né nenet 73, 74, 78, 79, 109 paragrafi i dyté, 141, 208, 209, 219, 221 paragrafi i dyté, 230 dhe 334
higen fjalét “a me vdekje”.

Neni 80
Cdo dispozité, gé bie né kundérshtim me kété ligj, shfuqizohet.
Neni 81

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.2899, daté 13.2.2001 té Presidentit t&¢ Republikés s¢ Shqipérisé,
Rexhep Meidani.
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Fletorja Zyriare gjendst ne:

1. NE cdo njési postare 18 cdo qyteti;
2. Prang Qendrés & Poblikimeve Fyrare,
Rr.Qemal Stafa, prané ndériesés sé Prokurorisé s& Pérgjithshme.

U dorErua pér shiyp mé 2622001
Dwoli nga shrypi mé 262 2001

Tirazhi: 4000 copé Formarti: 60x588/8

Shrypshkronja e Qendrés sé& Poblikimeve Fyreare

Cmimi 150 leks

Faqe 209



Kodi Penal

-

* Viti 2014

FLETORJA ZYRTARE

REPUBLIKES SE SHQIPERISE

2

E

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr. 21

2003 Mars

Ligj nr.9017
daté 6.3.2003

Ligj nr.9018
daté 6.3.2003

Ligj nr.9019
daté 6.3.2003

Ligj nr.9020
daté 6.3.2003
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PERMBAIJTIJA

Pér njé ndryshim né ligjin nr.7895, daté¢ 27.1.1995
“Kodi Penal 1 Republikés s€¢ Shqipérisé”.....................

Pér mbledhjen e arméve, t€ municioneve dhe
materialeve té tjera luftarake...............c..cooool,

Pér ratifikimin e “Protokollit t¢ mirékuptimit ndérmjet
Qeverisé sé¢ Republikés té Shqipérisé dhe Qeverisé sé
Republikés t€ Italis€ pér zhvillimin e programeve té
mbéshtetjes sé forcave t€ policis€ shqiptare dhe té
bashképunimit ndérmjet t€ dyja vendeve né lufté
kundér kriminalitetit, népérmjet zyrés ndérlidhése
italiane né Shqipéri dhe oficerit ose oficeréve shqiptaré
t€ kontaktit n€ Ttali”..........oooooiiiiiiiii

Pér aderimin e Republikés s€ Shqipéris€ né
“Konventén pér etiketimin e eksplozivéve plastiké pér
géllime zbulimi™..........ccoooiiiiiiiiii

641

642

645
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LIG]
Nt.9017, daté 6.3.2003

PER NJE NDRYSHIM NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995,
“KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 t& Kushtetutés, me propozimin e njé
grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

NEé ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, pas nenit 334
shtohet neni 334/1 si mé poshté:

“Neni 334/1

“Pavarésisht nga neni 278, pérjashtohen nga ndjekja penale pér armémbajtje pa leje t€ arméve dhe
municioneve luftarake personat qé né pérputhje me legjislacionin né fuqi, dorézojné vullnetarisht armét
deri mé datén 31.5.2005.

Né ¢do rast nuk pérjashtohen nga ndjekja penale pér armémbajtje pa leje personat qé kané kryer
vepér penale, duke pérdorur si mjet pér kété qéllim armé dhe municione luftarake.

Nuk pérjashtohen nga ndjekja penale edhe personat té cilét, pas hyrjes né fuqi t€ kétj ligji,
deklarojné se nuk kané armé e municione luftarake dhe nga kontrollet e ushtruara né mbéshtetje té
dispozitave pérkatése té Kodit té Procedurés Penale u gjenden armé e municione té fshehura.”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekret nr.3750, daté 26.3.2003 té Presidentit t& Republikés s¢ Shqipérisé,
Alfred Moisiu
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Fletorja Zyrtare gjendet:
- né ¢do njési postare t€ ¢do qyteti;
- prané Qendrés s€ Publikimeve Zyrtare:
Rr. Qemal Stafa, prané ndértesés s€ Prokuroris€ s€ Pérgjithshme.
Prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare mund t€ gjeni:
Kodi i Kodi i Kodi Rrugor
Kodi Penal Procedurés Penale Procedurés Civile

Botim i Qendrés
Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
sé Publikimeve Zyrtare

Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare

Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare

Mars, 2002 Shtator, 2002 Korrik, 2002 Qershor,2002
Pérmbledhése
Kodi Penal legjislacioni
Ushtarak né fushén
e Pérmbarimit
Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare
Tetor, 2002 Tetor, 2002
U dorézua pér shtyp mé 27.3.2003
Doli nga shtypi mé 28.3.2003
Tirazhi: 4300 copé Formati: 60x88/8

Shtypshkronja e Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2003
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2

FLETORJA ZYRTARE

E

REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr. 23

2003 Prill

Ligj nr.9027
daté 13.3.2003

Ligj nr.9028
daté 13.3.2003

Ligj nr.9029
daté 13.3.2003

Ligj nr.9030
daté 13.3.2003

PERMBAIJTIJA

Pér ratifikimin e "Marréveshjes ndérmjet Ministrisé sé
Mbrojtjes t€ Republikés s€¢ Shqipérisé dhe Ministrisé sé
Mbrojtjes Kombétare té Republikés sé Greqis€é pér
pjesémarrjen e personelit ushtarak dhe civil shgiptar né
gendrén stérvitore ndérkombétare pér operacionet
mbeéshtetése t€ pages”.......c.ooevvuviiiiiiiiiiiiii

Pér ratifikimin e “Marréveshjes teknike ndérmjet
Ministris€ s€¢ Mbrojtjes t€ Republikés sé¢ Shqipérisé dhe
Ministris€é s€ Mbrojtjes Kombétare t€ Republikés sé
Greqis€é pér rregullimin e procedurave t€ ndértimit,
pajisjes dhe plotésimit me personel té spitalit ushtarak
t€ GJIrOKASIIES” .. ceuiiiiiii i

Pér disa shtesa né ligjin nr.8950, daté 10.10.2002 “Pér
gjendjen CIvIIe™........ooiiiiiiiii i

Pér njé shtesé€ né ligjin nr.8240, daté 10.4.1997 “Kodi
Penal i Republikés s€ Shqipérisé”, ndryshuar me ligjin
nr.8279, daté 15.1.1998 dhe me ligjin nr.8733, daté
2412001 ccoiiiie e
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LIG]
Nr.9030, daté 13.3.2003

PER NJE SHTESE NE LIGJIN NR.8240, DATE 10.4.1997 “KODI PENAL I
REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, NDRYSHUAR ME LIGJIN NR. 8279, DATE 15.1.1998
DHE ME LIGJIN NR.8733, DATE 24.1.2001

Né mbéshtetje té neneve 78, 81 pika 1 e 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me
propozimin e njé grupi deputetésh,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:
Neni 1

Né ligjin nr.8240, daté 10.4.1997 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé", ndryshuar me ligjin nr.
8279, daté 15.1.1998 dhe me ligjin nr.8733, daté 24.1.2001 béhet kjo shtesé:

Né kreun VIII "Krime kundér autoritetit té shtetit”, seksionin II "Vepra penale kundér veprimtarisé
shtetérore t€ kryera nga punonjésit shtetéroré ose né shérbim publik", pas nenit 257 shtohet njé nen
257/a si mé poshté:

“Neni 257/a
Refuzimi pér deklarimin, mosdeklarimi, fshehja ose deklarimi i rremé
i pasurive té personave té zgjedhur dhe népunésve publiké

Refuzimi pér deklarimin ose mosdeklarimi i pasurisé sé personave té zgjedhur ose népunésve
publiké sipas ligjit, kur mé paré jané marré masa administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim deri né 6 muaj.

Fshehja ose deklarimi 1 rremé i pasurive t€ personave té€ zgjedhur dhe népunésve publiké pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 2 vijet.”.

Neni 2
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekret nr.3756, daté 26.3.2003 té Presidentit té Republikés s¢ Shqipérisé,
Alfred Moisiu
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Fletorja Zyrtare gjendet:
- né€ ¢do njési postare t€ ¢do qyteti;

- prané Qendrés s€ Publikimeve Zyrtare:
Rr. Qemal Stafa, prané ndértesé€s sé Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare mund té gjeni:

Kodi i Kodi i Kodi Rrugor
Kodi Penal Procedurés Penale Procedurés Civile
Botim i Qendrés Botim i Qendrés Botim i Qendrés
Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare sé Publikimeve Zyrtare sé Publikimeve Zyrtare
sé Publikimeve Zyrtare
Shtator, 2002 ; Qershor,2002
Mars, 2002 Korrik, 2002
Pérmbledhése
Kodi Penal legjislacioni
Ushtarak né fushén

e Pérmbarimit
Botim i Qendrés

sé Publikimeve Zyrtare Botim i Qendrés

sé Publikimeve Zyrtare

Tetor, 2002 Tetor, 2002

U dorézua pér shtyp mé 2.4.2003
Doli nga shtypi mé 3.4.2003

Tirazhi: 4300 copé Formati: 60x88/8

Shtypshkronja e Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2003

Cmimi: 150 leké
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FLETORJA ZYRTARE

E

REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr. 57

2003 Korrik

Ligj nr.9046
daté 3.4.2003

Ligj nr.9080
daté 12.6.2003

Ligj nr.9084
daté 19.6.2003

Ligj nr.9085
daté 19.6.2003

Ligj nr.9086
daté 19.6.2003

Faqe|216

PERMBAIJTIJA

Pér ratifikimin e “Marréveshjes ndérmjet Ministrisé sé
Mbrojtjes té€ Republikés s¢ Shqipérisé dhe Ministrisé sé
Mbrojtjes Kombétare t€ Republikés sé Greqis€ pér
ndértimin e godin€s s€¢ komandés dhe t€ mjediseve té
akomodimit t€ personelit, si dhe thellimin e kanalit hyrés
dhe t€ basenit t€ bazés detare t€ Bishtit té Pallés”..........

Pér njé ndryshim né ligjin nr.8981, daté 12.12.2002 "Pér
miratimin e niveleve té€ tarif€s doganore”............c.ccoverunnne.

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8610, daté
17.5.2000 "Pér parandalimin e pastrimit té parave....

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7905, daté
21.3.1995 "Kodi i Procedurés Penale té Republikés sé
ShgiPETiSE" .. i e

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, daté
27.1.1995 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé"..............
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LIG]
Nr.9086, daté 19.6.2003

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995 "KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE"

Né mbéshtetje t€ neneve 81 pika 1 e pika 2 shkronja "d" dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me
propozimin e Késhillit t&¢ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé", béhen kéto shtesa dhe
ndryshime:

Neni 1

Pas shkronjés "g" té nenit 7, shtohet shkronja "h" me kété pérmbajtje:
"h) - pastrimi i produkteve té veprés penale.".

Neni 2

Né nenin 29 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
"Dénimi me burgim dhe gjobé jepen bashkérisht, kur parashikohet né dispozitat pérkatése t€é kétij

Kodi.".
Neni 3

Pika 2 e nenit 30 ndryshohet si mé poshté:
"2. Konfiskimi i mjeteve t€ kryerjes sé veprés penale dhe produkteve té veprés penale.".

Neni 4
Neni 36 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 36
Konfiskimi i mjeteve té€ kryerjes s€ veprés penaledhe produkteve té veprés penale

1. Konfiskimi jepet detyrimisht nga gjykata dhe ka té béjé me marrjen dhe kalimin né favor té shtetit:

a) té€ sendeve qé kané shérbyer ose jané caktuar si mjete pér kryerjen e veprés penale;

b) t€ produkteve té veprés penale, ku pérfshihet ¢do lloj pasurie, si dhe dokumentet ose instrumentet
ligiore qé vértetojné tituj ose interesa té tjeré né pasuriné qé rrjedh ose fitohet drejtpérdrejt ose
térthorazi nga kryerja e veprés penale;

c) té shpérblimeve, té dhéna ose té€ premtuara, pér kryerjen e veprés penale;

¢) t€ ¢do pasurie tjetér, vlera e sé cilés i korrespondon asaj té produkteve té veprés penale;

d) té sendeve, prodhimi, pérdorimi, mbajtja ose tjetérsimi i té cilave pérbéjné vepér penale, edhe kur
nuk éshté dhéné vendim dénimi.

Faqe|217



&
Kodi Penal Viti 2014

2. Nése produktet e veprés penale jané transformuar ose shndérruar pjesérisht ose plotésisht né
pasuri t€ tjera, kéto té fundit i nénshtrohen konfiskimit.

3. Nése produktet e veprés penale jané bashkuar me pasuri té fituara né rrugé té ligjshme, kéto té
fundit konfiskohen deri né vlerén e produkteve té veprés penale.

4. Konfiskimit i nénshtrohen edhe té ardhurat ose pérfitimet e tjera nga produktet e veprés penale,
nga pasurité né t€ cilat jané transformuar ose shndérruar produktet e veprés penale ose nga pasurité me
t€ cilat jané pérzier kéto produkte, né té€ njéjtén masé dhe ményré sikurse produktet e veprés penale."”.

Neni 5
Pas nenit 124 shtohet nenit 124/a me kété pérmbajtje:

"Neni 124/a
Kérkimi ose marrja e shpérblimeve pér procedurat e birésimit

Kérkimi, propozimi, dhénia ose pranimi i shpérblimeve dhe pérfitimeve té tjera, pér té kryer ose pér
té mos kryer njé veprim, qé lidhet me procesin e birésimit t€ njé t€ mituri, dénohen me burgim deri né
shtaté vjet dhe me gjobé nga 300 mijé leké deri né 3 milioné leké.".

Neni 6
Pas nenit 179 shtohet neni 179/a me kété pérmbajtje:

"Neni 179/a
Mosdeklarimi né kufi i té hollave dhe i sendeve me vleré

Mosdeklarimi, né hyrje ose dalje nga territori 1 Republikés sé Shqipérisé, 1 shumave né té holla, i ¢do
lloj forme té ¢ekut bankar, metaleve ose guréve té ¢muar, si dhe i sendeve té tjera me vleré, pértej vlerés
s¢ parashikuar nga ligji, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim deri né dy
viet.”.

Neni 7
Pas nenit 230 shtohet nenit 230/a me kété pérmbajtje:

"Neni 230/a
Financimi i terrorizmit

Financimi 1 terrorizmit ose mbéshtetja né ¢do formé e tij dénohen me burgim jo mé pak se

pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém dhe me gjobé nga 5 milioné leké deri né 10 milioné
leké.”.

Neni 8
Neni 287 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 287
Pastrimi i produkteve té veprés penale

1. Pastrimi i produkteve té veprés penale i kryer népérmjet:
Faqe|218



&
Kodi Penal Viti 2014

a) kémbimit ose transferimit té pasurisé, q¢ dihet se éshté produkt i veprés penale, pér fshehjen ose
zhdukjen e origjinés sé paligjshme té pasurisé ose dhénien e ndihmés pér té shmangur pasojat juridike,
qé€ lidhen me kryerjen e veprés penale;

b) fshehjes ose mbulimit té natyrés, burimit, vendndodhjes, vendosjes, zhvendosjes sé pronésisé ose
té t€ drejtave té tjera, g€ lidhen me pasuriné qé éshté produkt i veprés penale;

c) kryerjes sé veprimeve financiare dhe transanksioneve té copézuara pér shmangien nga raportimi,
sipas ligjit pér pastrimin e parave;

¢) fitimit, zotérimit ose pérdorimit té pasurisé, kur dihet qé éshté produkt i veprés penale;

d) késhillimit, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té pércaktuara mé sipér,

dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté vjet dhe me gjobé nga 500 mijé leké deri né 5 milioné
leké.

2. Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit t€ njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé
shumé se njé heré, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga 800 mijé
leké deri né 8 milioné leké, ndérsa kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga 3 milioné leké deri né 10 milioné leké.

3. Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe né rastet kur personi, qé ka kryer veprén prej sé cilés

burojné produktet e veprés penale, nuk mund té merret i pandehur, nuk mund té€ dénohet, ekziston njé
shkak gé e shuan veprén penale ose mungon njéri nga kushtet e procedimit penal pér njé vepér té tillé.".

Neni 9
Neni 287/a ndryshohet si mé poshté:

"Neni 287/a
Celja e llogarive anonime

Celja e depozitave ose e llogarive bankare, anonime ose me emra fiktivé, dénohet me burgim deri né
tre vjet dhe me gjobé nga 200 mijé leké deri né 2 milioné leké. ".

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.3891, daté 10.7.2003 té Presidentit t¢ Republikés s¢ Shqipérisé,
Alfred Moisiu
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Fletorja Zyrtare gjendet:
- né ¢cdo njési postare t€ ¢do qyteti;

- prané Qendrés s¢ Publikimeve Zyrtare:
Rr. Qemal Stafa, prané ndértesé€s s€ Prokurorisé s€ Pérgjithshme.

Prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare mund t€ gjeni:

Kodi Penal Kodi i Kodi i
Procedurés Procedurés
Penale Civile

Botim i Qendrés

sé Publikimeve Zyrtare Botim i Qendrés

Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare

sé Publikimeve Zyrtare

Mars, 2002 Shtator, 2002 Korrik, 2002
Kodi Penal Pérmbledhése
Ushtarak legjislacioni

né fushén
e Pérmbarimit

Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare

Botim i Qendrés
Tetor, 2002 sé Publikimeve Zyrtare

Tetor, 2002

Doli nga shtypi mé 14.7.2003

Kodi Rrugor

Botim i Qendrés
sé Publikimeve Zyrtare

Qershor,2002

Tirazhi: 4300 copé Formati: 60x88/8

Shtypshkronja e Qendrés s¢ Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2003
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FLETORJA ZYRTARE

E

REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr.13

2004 16 mars

Ligj nr.9184
daté 12.2.2004

Ligj nr.9185
daté 12.2.2004

Ligj nr.9186
daté 12.2.2004

Ligj nr.9187
daté 12.2.2004

Ligj nr.9188
daté 12.2.2004

PERMBAIJTIJA

Pér ratifikimin e "Marréveshjes, ndérmjet Qeverisé s¢ Republikés
té Shqipérisé dhe Qeverisé s¢ Dukatit t€¢ Madh té Luksemburgut,
pér projektin e zhvillimit t€ bashképunimit "Alb/002 ujésjellés-

kanalizime, né rajonin e Dibrés""..............ccooiiiiiiiiiL,

Pér ratifikimin e "Marréveshjes, ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave
té Republikés s€ Shqipérisé dhe Qeverisé sé Shteteve té€ Bashkuara
t€ Amerikés, pér transportin ajror" ............ocoeiiiiiiiiiiinnn..

Pér ratifikimin e "Marréveshjes, ndérmjet Késhillit t¢ Ministrave
té Republikés sé Shqipéris€é dhe Qeverisé s€¢ Republikés Federale
té Gjermanis€, pér projektin "Furnizimi me ujé dhe shkarkimi i
ujérave t€ zeza né€ Shqipériné e Mesme-komponenti i Lushnjés""

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7905, daté 21.3.1995
"Kodi i Procedurés Penale i Republikés s€ Shqipérisé", i
NATYSHUAT ...oovitiiii i e

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995
"Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipérisé", i ndryshuar ...............
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LIG]
Nr.9188, daté 12.2.2004

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995, "KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té€ neneve 81 dhe 83 pika 1 té¢ Kushtetutés, me propozimin e Késhillit t&¢ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé", i ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Neni 110/a ndryshohet si mé poshté:

"Neni 110/a
Trafikimi i personave

Rekrutimi, transportimi, transferimi, fshehja ose pritja e personave népérmjet kércénimit ose
pérdorimit té forcés apo formave té tjera té€ shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit, shpérdorimit té detyrés
ose pérfitimit nga gjendja shoqérore, fizike apo psikike ose dhénies apo martjes sé pagesave ose
pérfitimeve pér té marré pélgimin e personit qé kontrollon njé person tjetér, me qéllim shfrytézimin e
prostitucionit té té tjeréve ose formave té tjera t€ shfrytézimit seksual, t€ punés ose shérbimeve té
detyruara, té skllavérimit ose formave t€ ngjashme me skllavérimin, t€ vénies né pérdorim ose
transplantimit t€ organeve, si dhe formave té tjera té€ shfrytézimit, dénohen me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga dy milioné deri né pesé milioné leké.

Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit t€ personave dénohen me burgim nga shtaté deri né
pesémbédhjeté viet dhe me gjobé nga katér milioné deri né gjashté milioné leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo shogérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike a psikike ndaj té démtuarit, pér té kryer veprime té ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet dhe me gjobé nga
gjashté milioné deri né teté milioné leké.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e t€ démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose
me burgim t€é pérjetshém, si dhe me gjobé nga shtaté milioné deri né dhjeté milioné leké.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit t€ funksionit shtetéror ose shérbimit publik, dénimi
me burgim dhe gjoba shtohen me "4 e dénimit t€ dhéné.”.

Neni 2
Neni 114/b ndryshohet si mé poshté:

"Neni 114/b
Trafikimi i femrave

Rekrutimi, transportimi, transferimi, fshehja ose pritja e femrave népérmjet kércénimit ose
pérdorimit té forcés apo formave té tjera té€ shtréngimit, rrémbimit, mashtrimit, shpérdorimit té detyrés
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ose pérfitimit nga gjendja shoqérore, fizike a psikike ose dhénies apo marrjes sé pagesave ose
pérfitimeve, pér t€ marré pélqimin e njé personi qé kontrollon njé person tjetér, me qéllim shfrytézimin
e prostitucionit té té tjeréve ose formave té tjera t€ shfrytézimit seksual, t€ punés ose shérbimeve té
detyruara, té skllavérimit ose formave té ngjashme me skllavérimin, té vénies né pérdorim ose
transplantimit té organeve, si dhe formave té tjera té shfrytézimit, dénohen me burgim nga shtaté deri
né pesémbédhjeté vijet dhe me gjobé nga tre milioné deri né gjashté milioné leké.

Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit té¢ femrave dénohen me burgim nga dhjeté deri né
pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga pesé milioné deri né shtaté milioné leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo shoqérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike a psikike ndaj té€ démtuarés, pér té kryer veprime té ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vijet dhe me gjobé nga
gjashté milioné deri né teté milioné leké.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e té démtuarés, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose
me burgim t€ pérjetshém, si dhe me gjobé nga shtaté milioné deri né dhjeté milioné leké.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit té funksionit shtetéror ose shérbimit publik, dénimi
me burgim dhe gjoba shtohen me "4 e dénimit té dhéné.”.

Neni 3
Neni 128/b ndryshohet si mé poshté:

"Neni 128/b
Trafikimi i té miturve

Rekrutimi, transportimi, transferimi, fshehja ose pritja e té miturve me qéllim shfrytézimin e
prostitucionit ose formave té tjera t€ shfrytézimit seksual, t€ punés ose shérbimeve té detyruara,
skllavérimit ose formave té ngjashme me skllavérimin, vénies né pérdorim ose transplantimit té
organeve, si dhe formave t€ tjera té shfrytézimit, dénohen me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté
viet dhe me gjobé nga katér milioné deri né gjashté milioné leké.

Organizimi, drejtimi dhe financimi i trafikimit té t€ miturve dénohen me burgim nga dhjeté deri né
njézet vjet dhe me gjobé nga gjashté milioné deri né teté milioné leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo shogérohet me keqtrajtimin
dhe detyrimin me dhuné fizike a psikike té té démtuarit, pér té kryer veprime té ndryshme, ose sjell
pasoja té rénda pér shéndetin, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet dhe me gjobé nga
gjashté milioné deri né teté milioné leké.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e t€ démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se njézet vjet ose
me burgim t€ pérjetshém, si dhe me gjobé nga teté milioné deri né dhjeté milioné leké.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit t€ funksionit shtetéror ose shérbimit publik, dénimi
me burgim dhe gjoba shtohen me %4 e dénimit té dhéné.".

Neni 4
Neni 186 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 186
Falsifikimi i dokumenteve

Falsifikimi ose pérdorimi i dokumenteve té falsifikuara dénohet me burgim deri né tre vjet dhe me
gjobé nga dyqind mijé deri né gjashtéqind mijé leké.
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Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet dhe me gjobé nga treqind mijé deri né njé milion
leké.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té léshojé dokumentin, dénohet me burgim nga
njé vit deri né shtaté vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé deri né dy milioné leké.".

Neni 5
Neni 189 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 189
Falsifikimi i letérnjoftimeve, i pasaportave ose i vizave

Falsifikimi ose pérdorimi i letérnjoftimeve, 1 pasaportave apo i vizave té falsifikuara dénohet me
burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet dhe me gjobé nga katérqind mijé deri né njé milion leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vjet dhe me gjobé nga gjashtéqind mijé deri né dy
milioné leké.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té€ 1éshojé letérnjoftimin, pasaportén apo vizén,
dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet dhe me gjobé nga njé milion deri né tre milioné leké.".

Neni 6
Neni 190 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 190
Falsifikimi i vulave, i stampave ose i formularéve

Falsifikimi ose pérdorimi i vulave, i stampave apo i formularéve té falsifikuar ose paragitja e
rrethanave té€ rreme né kéto té€ fundit, q¢ u drejtohen organeve shtetérore, dénohet me burgim nga
gjashté muaj deri né katér vjet dhe me gjobé nga katér mijé deri né njé milion leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vijet dhe me gjobé nga gjashtéqind mijé deri né dy
milioné leké.

Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré hartimin e tyre, dénohet me burgim nga tre deri né
shtaté vjet dhe me gjobé nga njé milion deri né tre milioné leké.".

Neni 7
Neni 191 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 191
Falsifikimi i akteve té gjendjes civile

Falsifikimi apo pérdorimi i akteve té gjendjes civile té falsifikuara dénohet me burgim nga tre muaj
deri né dy vjet dhe me gjobé nga treqind mijé deri né gjashtéqind mijé leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né katér vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé deri né njé
milion leké.
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Kur falsifikimi béhet nga personi qé ka pér detyré té 1éshojé aktin, dénohet me burgim nga njé deri
né pesé vjet dhe me gjobé nga njé milion deri né tre milioné leké.".

Neni 8

Né nenin 297, fjalét "dhe kur kjo organizohet pér géllim fitimi, dénohet me burgim deri né 10 vjet"
higen.

Neni 9
Neni 298 ndryshohet si mé poshté:

"Neni 298
Ndihma pér kalim té paligjshém té kufirit

Strehimi, shoqérimi, vénia né dispozicion ose pérdorimi i mjeteve té lundrimit, té fluturimit apo i
mjeteve t€ tjera t€ transportit, me qéllim pér té ndihmuar pér kalimin e paligjshém té kufirit, dénohen
me burgim nga njé deri né katér vjet dhe me gjobé nga tre milioné deri né gjashté milioné leké.

Kur ndihma jepet pér géllime fitimi, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet dhe me gjobé nga
katér milioné deri né teté milioné leké.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré, apo ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet dhe me gjobé nga gjashté milioné deri né teté milioné
leké.

Kur vepra ka sjell€ si pasojé vdekjen e té démtuarit, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté
vjet ose me burgim té pérjetshém, si dhe me gjobé nga teté milioné deri né dhjeté milioné leké.

Kur vepra penale kryhet népérmjet shfrytézimit t€ funksionit shtetéror ose shérbimit publik, dénimi
me burgim dhe gjoba shtohen me Y4 e dénimit té dhéné.” .

Neni 10
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.4165, daté 2.3.2004 té Presidentit t¢ Republikés sé Shqipérisé, Alfred
Moisiu
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Fletorja Zyrtare gjendet:
- n€ ¢do njési postare t€ ¢cdo qyteti;

- prané Qendrés s€ Publikimeve Zyrtare:
Rr. Qemal Stafa, prané ndértesés s¢ Prokurorisé sé Pérgjithshme.

Prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare mund t€ gjeni:

[ LISTA E BOTIMEVE TE AZHURNUARA DERI NE JANAR 2004 |

KUSHTETUTA
KODI I PROCEDURES CIVILE

KODI I PROCEDURES PENALE

KODI PENAL

KODI I PUNES

KODI I FAMILJES

KODI CIVIL

KODI RRUGOR DHE LIGJ PER TRANSPORTIN
KODI ZGJEDHOR

0. DISPOZITA ZBATUESE TE KODIT RRUGOR

SP9RXIN AR D=

| PERMBLEDHIE LEGJISLACIONI |

12. PERMBLEDHIE E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN E PERMBARIMIT
13. PERMBLEDHJE E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN E PROKURIMIT PUBLIK

| BOTIME TE REJA |
14. KODI I PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE 500
15. PERMBLEDHIJE LEGJISLACIONI PER NEPUNESIN CIVIL 600

Sé shpejti né botim, pérmbledhje né fushén e taksave dhe tatimeve

Doli nga shtypi mé 16.3.2004

600
500
600
400
500
450
1000
900
355
1500

800
1000

Tirazhi: 4500 copé Formati: 60x88/8

Shtypshkronja e Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2004

Cmimi 150 leké
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FLETORJA ZYRTARE

E

REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

Nr.69

2004 7 tetor

Ligj nr.9271
daté 9.9.2004

Ligj nr.9273
daté 16.9.2004
Ligj nr.9274

daté 16.9.2004

Ligj nr.9275
daté 16.9.2004

Ligj nr.9276
daté 16.9.2004

Vendim i Kuvendit
nr.143, daté 9.9.2004

PERMBAIJTIJA

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7975, daté 26.7.1995 "Pér
barnat narkotike dhe 1€ndét psikotrope"...........ccccoeeeviiiiiiiiiiiiiinan..

Pér aderimin e Republikés sé Shqipéris€é né “Marréveshjen “Pér
adoptimin e kushteve té njéjta pér kontrollet teknike periodike té

29

mjeteve me rrota dhe njohjen e ndérsjell€ t€ kontrolleve té tilla””......

Pér njé ndryshim né ligjin nr.8334, dat€ 23.4.1998 “Pér privatizimin
e shoqérive tregtare, gé veprojné né sektorét jostrategjiké”...........

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7895, dat€¢ 27.1.1995
“Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar....................

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.7905, dat€¢ 21.3.1995
“Kodi i Procedurés Penale i Republikés s€ Shqipéris€”, i ndryshuar...

Pér njé shtesé né vendimin nr.134, dat€ 1.7.2004 "Pér krijimin e
Komisionit  Parlamentar pér shqyrtimin dhe zbatimin e
rekomandimeve t€ pérbashkéta t¢ OSBE/ODIHR-it dhe Komisionit t&
Venecias pér pérmirésimin e Kodit Zgjedhor", i ndryshuar............

Faqe
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LIG]
Nr.9275, daté 16.9.2004

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995, “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, | NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pikat 1 dhe 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me
propozimin e Késhillit t¢ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipéris€”, i ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1
Né nenin 7, pas shkronjés “h” shtohet shkronja “1” me kété pérmbajtje:
“]) krimet e korrupsionit aktiv dhe pasiv, t€ kryera nga persona qé ushtrojné funksione né sektorin

publik ose até privat”.
Neni 2

Neni 28 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 28
Forma té veganta té bashképunimit

1. Organizata kriminale éshté forma mé e larté e bashképunimit, né té cilin béjné pjesé tre ose mé
shumé persona dhe qé dallohet nga shkalla e vecanté e organizimit, strukturimit, qéndrueshmérisé,
kohézgjatjes, si dhe nga qgéllimi pér kryerjen e njé a mé shumé veprave penale, pér té realizuar pérfitime
materiale dhe jomateriale.

Organizata kriminale, pér realizimin e géllimeve té saj, pérdor forcén, mjetet e tjera té kércénimit,
nénshtrimin dhe heshtjen pér shkak té pjesémarrjes dhe veprimtarisé sé saj, pér té kryer vepra penale,
pér té siguruar, né¢ ¢do ményré, administrimin ose vénien nén kontroll t€ veprimtarive ekonomike, té
koncesioneve, autorizimeve, sipérmarrjeve dhe shérbimeve publike, pér té realizuar pérfitime ose
avantazhe t€ padrejta pér vete a personat e tjeré ose pér t€ ndaluar a penguar ushtrimin e liré té sé
drejtés sé votés gjaté fushatave zgjedhore, si dhe veprimtarive té tjera t€ ngjashme me to.

2. Organizata terroriste €shté njé formé e vecanté e organizatés kriminale, qé synon kryerjen e
veprimeve t€ dhunshme pér géllime terroriste, si pérmbysje té rendit kushtetues, turbullim té réndé té
rendit publik, ngjallje té frikés dhe té pasigurisé né masé.

3. Banda e armatosur éshté njé formé e veganté bashképunimi qé, duke zotéruar armé, municione
luftarake dhe mjete té tjera té nevojshme, synon kryerjen e veprave penale, té parashikuara né krerét V,
VI dhe VII té pjesés sé posagme té kétij Kodi.

4. Grupi i strukturuar kriminal éshté formé e vecanté bashképunimi, né té cilin béjné pjesé tre ose
mé shumé persona, pér kryerjen e njé a mé shumé veprave penale, pér té realizuar pérfitime materiale
dhe jomateriale.

Grupi i strukturuar kriminal pér kryerjen e njé vepre penale nuk formohet rastésisht e nuk éshté e
nevojshme té dallohet pér anétarési té qéndrueshme, ndarje detyrash, organizim dhe strukturim té
zhvilluar.
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5. Krijimi dhe pjesémartja né njé organizaté kriminale, organizaté terroriste, bandé té armatosur ose
grup té strukturuar kriminal cilésohen si vepra penale dhe dénohen sipas parashikimeve té pjesés sé
posagme té kétij Kodi ose té dispozitave té tjera penale té veganta.

6. Anétarét e organizatés kriminale, té organizatés terroriste, bandés sé armatosur ose grupit té
strukturuar kriminal jané pérgjegjés pér té gjitha veprat penale, té kryera prej tyre, né pérmbushjen e
géllimeve té veprimtarisé sé tyre kriminale.

7. Pjesétari 1 organizatés kriminale, organizatés terroriste, bandés sé armatosur ose i grupit té
strukturuar kriminal, pérfiton pérjashtimin nga dénimi ose uljen e tij, kur jep ndihmesé, qé gjykohet
vendimtare pér njohjen e veprimtarisé sé tyre, t€ bashképunétoréve té tjeré, pasurive t€ zotéruara
drejtpérdrejt ose jo prej tyre, si dhe pér veprimtarité hetimore, qé zhvillohen ndaj organizatave
kriminale, organizatave terroriste, bandave té armatosura dhe grupeve té strukturuara kriminale.”.

Neni 3

Né pikén 1 t€ nenit 30, fjalét “detyra si népunés shtetéror ose né shérbim publik” zévendésohen me
fjalét “funksione publike”.
Neni 4

N¢é paragrafin e katért t€ nenit 34, fjalét “5 milioné” zévendésohen me “3 milioné”.
Neni 5
Neni 35 riformulohet si mé poshté:

“Nent 35
Heqja e sé drejtés pér té ushtruar funksione publike

Heqja e sé drejtés pér té ushtruar funksione publike, pér njé kohé jo mé pak se pesé vjet, jepet
detyrimisht ndaj personit qé ka kryer njé krim, qé lidhet me detyrén, duke shpérdoruar funksionin
publik ose ka kryer njé krim, pér té cilin gjykata ka caktuar njé dénim me burgim jo mé pak se dhjeté
viet.

Hegqja e sé drejtés pér t€ ushtruar funksione publike mund té jepet pér njé kohé nga tre deri né pesé
viet, kur gjykata ka caktuar njé dénim nga pesé deri né dhjeté vjet burgim, dhe nga njé deri né tre vjet,
kur éshté caktuar dénimi deri né tre vjet burgim.”.

Neni 6

Né fund té nenit 40 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Kur dénimi i dhéné nga gjykata éshté jo mé pak se pesé vjet burgim, kjo e drejté mund té higet pér
njé kohé nga pesé deri né dhjeté viet”.

Neni 7
Pas nenit 44 shtohet neni 45 me kété pérmbajtje:

“Neni 45
Zbatimi i ligjit penal ndaj personave juridiké

Personat juridiké, me pérjashtim té institucioneve shtetérore, pérgjigjen penalisht pér vepra penale,
té kryera né emér ose né dobi té tyre nga organet dhe pérfagésuesit e tyre.
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Njésité e geverisjes vendore pérgjigien penalisht vetém pér veprime té kryera gjaté ushtrimit té
veprimtarisé sé tyre, té cilat mund té ushtrohen népérmjet delegimit té shérbimeve publike.

Pérgjegjésia penale e personave juridiké nuk pérjashton até té personave fiziké, té cilét kané kryer ose
jané bashképunétoré né kryerjen e té njéjtave vepra penale.

Veprat penale dhe masat ndéshkuese pérkatése, qé zbatohen ndaj personave juridiké, si dhe

procedura pér vendosjen dhe ekzekutimin e tyre rregullohen me ligj té vecanté.”.
Neni 8

Shkronja “dh” e nenit 50 ndryshohet si mé poshté:
“dh) kryerja e veprés penale duke shpérdoruar funksionin publik ose shérbimin fetar.”.

Neni 9
Né shkronjén “c” té nenit 79, fjala “népunésit” zévendésohet me fjalét “funksionarét e tjeré”.
Neni 10

Né nenin 109 béhen kéto shtesa:

- né fund t€ paragrafit té paré shtohen fjalét “dhe me gjobé nga dy milioné deri né pesé milioné
leké”;

- né fund té paragrafit t€ dyté shtohen fjalét “dhe me gjobé nga tre milioné deri né shtaté milioné
leké”;

- né fund té paragrafit té€ treté shtohen fjalét “si dhe me gjobé nga pesé milioné deri né dhjeté
milioné leké”.

Neni 11

Pas nenit 109/a shtohet neni 109/b me kété pérmbajtje:

“Neni 109/b
Shtréngimi me ané té kanosjes ose dhunés pér dhénien e pasurisé

Shtréngimi me ané té kanosjes ose dhunés pér té kryer ose mos kryer njé veprim té caktuar, pér té
fituar padrejtésisht pasuri ose ¢do lloj pérfitimi tjetér, pér vete ose pér té treté, dénohet me burgim nga
dy deri né teté vjet dhe me gjobé nga gjashtéqind mijé deri né tre milioné leké.

Po kjo vepér, kur kryhet duke pérdorur a kércénuar me pérdorimin e armés, torturés, akteve
¢njerézore e poshtéruese qé kané shkaktuar démtime té shéndetit, dénohet me burgim nga shtaté deri
né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga dy milioné deri né pesé milioné leké.

Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me burgim té pérjetshém dhe me gjobé nga pesé
miloné deri né dhjeté milioné leké.”.

Neni 12
Neni 134 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 134
Vjedhja

Vjedhja e pasurisé dénohet me burgim nga tre muaj deri né tre vjet.
Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim nga gjashté
muaj deri né pesé vjet.
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E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda dénohet me burgim nga katér deri né dhjeté vijet.”.
Neni 13
Pas nenit 164 shtohen nenet 164/a dhe 164/b me kété pérmbajtje:

“Neni 164/a
Korrupsioni aktiv né sektorin privat

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, personit qé ushtron funksion drejtues né shoqéri tregtare ose punon né
¢do pozicion né sektorin privat, pér té kryer ose mos kryer njé veprim né kundérshtim me detyrén ose
funksionin e tij, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj deri né dy vjet dhe
me gjobé nga dyqind mijé deri né njé milion lekeé.

Neni 164/b
Korrupsioni pasiv né sektorin privat

Kérkimi a marrja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt a i njé premtimi té tillé,
pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi, qé vjen nga pérfitimi i parregullt,
nga personi qé ushtron funksion drejtues ose punon né ¢do pozicion né sektorin privat, pér té kryer ose
mos kryer njé veprim né kundérshtim me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga gjashté
muaj deri né tre vjet dhe me gjobé nga treqind mijé deri né tre milioné leké.”.

Neni 14
Pas nenit 170/a shtohet neni 170/b me két€ pérmbajtje:

“Neni 170/b
Konkurrenca e paligjshme népérmjet dhunés

Kryerja, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé tregtare, e veprimeve t€ konkurrencés me ané té dhunés dhe
kércénimit dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.

Kur veprimet e konkurrencés drejtohen ndaj veprimtarive té financuara plotésisht ose pjesérisht dhe
né ¢farédo ményre nga shteti ose entet publike, dénimi me burgim shtohet me njé té tretén.”.

Neni 15

Né paragrafin e paré té€ nenit 190, fjalét “katér mijé* zévendésohen me fjalét “katérqind mijé”.
Neni 16
Pas nenit 230/a shtohen nenet 230/b, 230/c dhe 230/¢ me kété pérmbajtje:

“Neni 230/b
Fshehja e fondeve dhe e pasurive té tjera, qé financojné terrorizmin

Transferimi, konvertimi, fshehja, 1évizja ose tjetérsimi i fondeve dhe 1 pasurive té tjera, ndaj té cilave
zbatohen masat kundér financimit té terrorizmit, pér t€ shmangur zbulimin dhe vendndodhjen e tyre,
dénohen me burgim nga katér deri né dymbédhjeté vijet dhe me gjobé nga gjashtéqind mijé deri né
gjashté milioné leké.
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Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé shumé
se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga njé milion deri
né teté milioné leké, ndérsa kur kryerja e késaj vepre ka sjellé pasoja té€ rénda, dénohet me burgim jo mé
pak se pesémbédhjeté vijet dhe me gjobé nga pesé milioné deri né dhjeté milioné leké.

Neni 230/c
Dhénia e informacioneve nga persona qé ushtrojné funksione publike ose né ushtrim
té detyrés a profesionit

Vénia né dijeni e personave té shpallur ose e personave té tjeré pér té dhénat pér verifikimin ose
hetimin e fondeve dhe pasurive té tjera, ndaj té cilave zbatohen masa kundér financimit té terrorizmit,
nga persona ¢ ushtrojné funksione publike ose qé€ jané né ushtrim té detyrés a profesionit, dénohet me
burgim nga pesé deri né dhjeté vijet dhe me gjobé nga njé milion deri né pesé milioné leké.

Neni 230/¢
Kryerja e shérbimeve dhe veprimeve me persona té shpallur

Dhénia e fondeve dhe pasurive té tjera, kryerja e shérbimeve financiare, si dhe e transaksioneve té
tjera me persona té shpallur, ndaj té ciléve zbatohen masa kundér financimit té terrorizmit, dénohen me
burgim nga katér deri né dhjeté vjet dhe me gjobé nga katérqind mijé deri né pesé milioné leké.”.

Neni 17
Pas nenit 234 shtohen nenet 234/a dhe 234/b me kété pérmbajtje:

“Neni 234/a
Organizata terroriste

Kirijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi 1 organizatés terroriste dénohen me burgim jo mé pak se
pesémbédhjeté vijet.
Pjesémarrja né organizata terroriste dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 234/b
Banda e armatosur

Kirijimi, organizimi, drejtimi dhe financimi i bandés sé armatosur dénohen me burgim nga dhjeté
deri né pesémbédhjeté vjet.
Pjesémarrja né bandén e armatosur dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vjet.”.

Neni 18
Neni 244 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 244
Korrupsioni aktiv i personave qé& ushtrojné funksione publike

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt,
personit qé ushtron funksionin publik, pér vete ose pér persona té tjeré pér té€ kryer ose mos kryer njé
veprim, qé lidhet me detyrén ose funksionin e tij, dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet
dhe me gjobé nga treqind mijé deri né njé milion leké.”.
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Neni 19
Neni 245 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 245
Korrupsioni aktiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose té zgjedhurve vendoré

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt,
funksionaréve té larté shtetéroré ose té té zgjedhurve vendoré, pér vete ose pér persona té tjeré pér té
kryer ose mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé deri
né pesé vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé deri né dy milioné leké.”.

Neni 20
Pas nenit 245 shtohen nenet 245/1 dhe 245/2 me kété pérmbajtje:

“Neni 245/1
Ushtrimi i ndikimit té paligjshém ndaj personave qé& ushtrojné funksione publike

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, personit qé premton ose siguron se éshté né gjendje té ushtrojé ndikim té
paligjshém né kryerjen e detyrés dhe marrjen e vendimeve nga personat qé ushtrojné funksione publike,
shqiptaré ose té huaj, pavarésisht nése éshté realizuar ushtrimi i ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat
e déshiruara, pérbéjné vepér penale dhe dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né dy vjet dhe me
gjobé nga treqind mijé deri né njé milion leké.

Kérkimi, marrja ose pranimi, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér veten e
tij ose pér persona té tjeré, duke premtuar ose siguruar aftésiné pér té€ ushtruar ndikim té paligjshém né
kryerjen e detyrés nga persona qé€ ushtrojné funksione publike, shqiptaré ose té huaj, pavarésisht nése
éshté kryer ushtrimi i ndikimit ose kané ardhur apo jo pasojat e déshiruara, dénohen me burgim nga
gjashté muaj deri né katér vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé deri né dy milioné leké.

Neni 245/2
Pérjashtimi nga vuajtja e dénimit

Personi, qé ka premtuar ose ka dhéné shpérblim ose pérfitime t€ tjera, sipas neneve 164/1, 244, 245,
312, 319 dhe 328 ¢ kétij Kodi, mund té pérfitojé pérjashtim nga dénimi ose ulje té tij, sipas rregullave té
parashikuara né nenin 28 t€ kétij Kodi, nése bén kallézim dhe jep ndihmesé né procedimin penal té
kétyre veprave.

Né dhénien e vendimit, gjykata mban parasysh edhe kohén kur éshté béré kallézimi, ardhjen ose jo
té pasojave té veprés.”.

Neni 21
Neni 248 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 248
Shpérdorimi i detyrés

Kryetrja ose moskryerja me dashje e veprimeve a e mosveprimeve né kundérshtim me ligjin, qé
pérbén mospérmbushje té rregullt té detyrés, nga personi qé ushtron funksione publike, kur 1 kané sjellé
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atij ose personave té tjeré pérfitime materiale ose jomateriale t€ padrejta a kané démtuar interesat e
ligishém té shtetit, té€ shtetasve dhe té€ personave té tjeré juridiké, nése nuk pérbén vepér tjetér penale,
dénohet me burgim nga gjashté muaj deri né pesé vjet dhe me gjobé nga treqind mijé deri né njé milion
leké.”.

Neni 22
Neni 259 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 259
Korrupsioni pasiv i personave qé€ ushtrojné funksione publike

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga personi qé ushtron funksione publike, pér t€ kryer ose mos kryer njé veprim, qé lidhet
me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy deri né teté vjet dhe me gjobé nga peséqind
mijé deri né tre milioné leké .”.

Neni 23
Neni 260 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 260
Korrupsioni pasiv i funksionaréve té larté shtetéroré ose i té zgjedhurve vendoré

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt ose térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt apo i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga funksionari i larté shtetéror ose 1 zgjedhuri vendor, pér t€ kryer ose mos kryer njé veprim
qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga katér deri né dymbédhjeté vijet dhe me
gjobé nga njé milion deri né pesé milioné leké .”.

Neni 24

Né paragrafin e paré t€ nenit 287, pas shkronjés “d” shtohet shkronja “dh” me kété pérmbajtje:
“dh) pérdorimit dhe investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave ose sendeve, qé
jané produkte té veprave penale.”.

Neni 25
Pas paragrafit té€ paré té nenit 302 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér kur kryhet né lidhje me veprat penale, t€ parashikuara né nenet 234/a, 234/b, 284/a,
333 e 333/a té kédj Kodi, dénohet me burgim nga dy deti né shtaté vjet”.
Neni 26

Pas paragrafit té dyté té€ nenit 306 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér kur kryhet né lidhje me veprat penale té parashikuara né nenet 234/a, 234/b, 284/a
333 e 333 /a té kétij Kodi, dénohet me burgim nga njé deri né katér vjet.”.
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Neni 27
Neni 312 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 312
Korrupsioni aktiv i déshmitarit, i ekspertit ose pérkthyesit

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té treté, déshmitarit, ekspertit ose pérkthyesit, pér té siguruar deklarime ose
déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé ose pér té refuzuar kryerjen e detyrimeve té tyre pérpara
organeve té ndjekjes penale dhe gjykatés, dénohen me burgim deri né katér vjet dhe me gjobé nga
peséqind mijé deri né dy milioné leké.”.

Neni 28
Pas nenit 312 shtohet neni 312/a me kété pérmbajtje:

“Neni 312/a
Kanosja pér deklarime a déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé

Kanosja ose vepra t€ tjera dhune, qé i béhen personit pér té siguruar deklarime a déshmi, ekspertim
ose pérkthim té rremé ose pér té refuzuar kryerjen e detyrave té tyre pérpara organeve té€ ndjekjes
penale dhe gjykatés dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.”.

Neni 29
Pas nenit 313/a shtohet neni 313/b me két€ pérmbajtje:

“Neni 313/b
Ndalimi i dhénies dhe i shpalljes sé t&¢ dhénave né kundérshtim me ligjin

1. Bérja publike, edhe né organe té medias, né kundérshtim me ligjin e té dhénave me karakter té
klasifikuar dhe konfidencial, qé rrezikojné jetén, integritetin fizik ose liriné e personave té mbroijtur,
sipas ligjit nr.9205, daté 15.3.2004 “Pér mbrojtjen e déshmitaréve dhe té bashképunétoréve té
drejtésisé”, pérbén vepér penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet dhe, kur nga
kryerja e késaj vepre kané ardhur pasoja té rénda pér shéndetin e tyre, me burgim nga 6 muaj deri né tre
vjet.

2. Kur kjo vepér kryhet nga njéri prej personave qé kané pérgjegjésiné pér té€ ruajtur karakterin e
klasifikuar dhe konfidencial té té¢ dhénave, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet dhe, kur
nga kryerja e késaj vepre kané ardhur pasoja té rénda pér shéndetin e tyre, me burgim nga dy deri né
pesé vijet.

3. Kur vepra ka sjellé si pasojé vdekjen dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.”.

Neni 30

Neni 319 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 319
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit, prokurorit dhe i funksionaréve té tjeré té drejtésisé

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér
vete ose pér persona té tjeré, gjyqtarit, prokurorit ose ¢do punonjési tjetér té organeve té drejtésisé, pér

té kryer ose mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé
vit deri né katér vijet dhe me gjobé nga katérqind mijé deri né dy milioné leké.”.

Neni 31
Pas nenit 319 shtohet neni 319/a me kété pérmbajtje:

“Neni 319/a
Korrupsioni pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionaréve té tjeré té organeve
té drejtésisé

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt ose térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose 1 njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi, qé€ vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga gjyqtari, prokurori ose funksionaré té tjeré té€ organeve té drejtésisé, pér té kryer ose mos
kryer njé veprim qé lidhet me detyrén e funksionin e tij, dénohen me burgim nga tre deri né dhjeté vjet
dhe me gjobé nga tetéqind mijé deri né katér milioné leké.”.

Neni 32
Neni 333 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 333
Organizata kriminale

Krijimi, organizimi ose drejtimi i organizatave kriminale dénohen me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vijet.

Pjesémarrja né njé organizaté kriminale dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.

Nése organizata kriminale éshté e armatosur dhe pjesétarét e saj zotérojné armé dhe léndé
shpérthyese pér géllime té€ pérmbushjes sé veprimtarisé sé saj kriminale, edhe nése ato jané té fshehura
ose t€ mbajtura né vende té veganta, dénimi me burgim shtohet me njé té tretén.

Kur veprimtarité ekonomike, té ndérmarra ose té kontrolluara nga pjesétaré té organizatés kriminale,
financohen térésisht ose pjesérisht me produkte té veprave penale, masa e dénimit, sipas paragraféve té
sipérpérmendur né kété nen, shtohet me njé té tretén deri né njé té dytén e tij.”.

Neni 33
Pas nenit 333 shtohet neni 333/a me kété pérmbajtje:

“Neni 333/a
Grupi i strukturuar kriminal

Krijimi, organizimi ose drejtimi 1 njé grupi té strukturuar kriminal pér kryerjen e veprave penale

dénohen me burgim nga tre deri né teté vjet.
Pjesémarrja né grupin e strukturuar kriminal dénohet me burgim nga dy deri né pesé vijet.”.
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Neni 34

Né nenin 334 béhen kéto ndryshime:

1. Titulli i nenit ndryshohet si mé poshté:

“Kryetja e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi i strukturuar kriminal”.

2. Paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:

“Kryerja e veprave penale nga pjesétaré té organizatés kriminale dhe té grupit té strukturuar kriminal
dénohet sipas dispozitave penale pérkatése, duke i shtuar dénimit pér veprén penale té kryer edhe pesé
viet burgim, si dhe gjobén né masén njé té tretén, por pa kaluar kufirin maksimal té dénimit me
burgim.”.

Neni 35
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.4337, daté 29.9.2004 té Presidentit t&é Republikés s& Shqipérisé,
Alfred Moisiu
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Fletorja Zyrtare gjendet:
Duke u abonuar pér ¢do vit prané:

- ¢do njésie postare t€ qyteteve;
- prané Qendrés sé¢ Publikimeve Zyrtare;
Bulevardi Zhan d'Ark, prané ish-ekspozités "Shqipéria Sot".

Prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare mund t€ gjeni:

[ LISTA E BOTIMEVE TE AZHURNUARA DERI NE JANAR 2004 |

1. KUSHTETUTA 600

2. KODI I PROCEDURES CIVILE 500

3. KODII PROCEDURES PENALE 600

4. KODI PENAL 400

5. KODII PUNES 500

6. KODII FAMILJES 450

7.  KODI CIVIL 1000

8. KODI RRUGOR DHE LIGJ PER TRANSPORTIN 900

9. KODI ZGJEDHOR 355

10. DISPOZITA ZBATUESE TE KODIT RRUGOR 1500

| PERMBLEDHJE LEGJISLACIONI |

11. PERMBLEDHIE E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN E PERMBARIMIT 800

12. PERMBLEDHJE E LEGJISLACIONIT NE FUSHEN E PROKURIMIT PUBLIK 1000
| BOTIME TE REJA |

13. KODI I PROCEDURAVE ADMINISTRATIVE 500

14. PERMBLEDHJE LEGJISLACIONI PER NEPUNESIN CIVIL 600
DOLI NGA SHTYPI

PERMBLEDHIJE NE FUSHEN E TAKSAVE DHE TATIMEVE 1500

PERMBLEDHIJE NE FUSHEN E DREJTESISE 400

Doli nga shtypi mé 7.10.2004

Tirazhi: 4500 copé Formati: 60x88/8

Shtypshkronja e Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2004

Cmimi 150 leké
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FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

www.legjislacionishqiptar.gov.al
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LIG]
Nr.9686, daté 26.2.2007

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995 “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin Késhillit te
Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NEé ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, té ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né nenin 7 shkronja “c” paragrafi 1 dyté, fjalét “akte terroriste” zévendésohen me fjalét “vepra me
. o
qéllime terroriste”.

Neni 2
Pas nenit 7 shtohet neni 7/a me kété pérmbajtje:

“Neni 7/a
Juridiksioni universal

Ligji penal i Republikés sé Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj, qé ndodhet né
territorin e Republikés sé Shqipérisé dhe nuk éshté ekstraduar, i cili jashté territorit té€ Republikés sé
Shqipérisé ka kryer njérén nga veprat e méposhtme:

a) krime kundér njerézimit;

b) krime lufte;

¢) gjenocid,;

¢) vepra me géllime terroriste;

d) torturé.

Ligji penal i Republikés sé Shqipérisé éshté i zbatueshém edhe pér shtetasin e huaj, qé jashté
territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé kryen ndonjérén nga veprat penale, pér té cilat ligje té veganta ose
marréveshje ndérkombétare, ku Republika e Shqipérisé éshté palé, pércaktojné zbatueshmériné e
legjislacionit penal shqiptar.”.

Neni 3
NEé nenin 8, fjalét “nenit 7 zévendésohen me fjalét “neneve 7 ¢ 7/a”.
Neni 4

Né nenin 28 béhen kéto ndryshime:
a) paragrafi i dyté i pikés 1 shfuqizohet;
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b) pika 2 ndryshohet si mé poshté:

“2. Organizata terroriste €shté njé formé e vecanté e organizatés kriminale, e pérbéré nga dy ose mé
shumé persona, qé kané njé bashképunim té géndrueshém né kohé, me synim kryerjen e veprave me
qéllime terroriste.”.

Neni 5
Paragrafi i fundit i nenit 31 shfuqizohet.

Neni 6

(13824

Né nenin 50, pas shkronjés “1” shtohet shkronja “j” me kété pérmbajtje:
“) kryerja e veprés e shtyré nga motive qé kané té béjné me gjininé, racén, fené, kombésiné, gjuhén,
bindjet politike, fetare ose sociale.”.

Neni 7

Né nenin 78, né fund té paragrafit t€ dyté shtohen fjalét “si dhe me gjobé nga peséqind mijé leké
deri né tre milioné leké”.

Neni 8
Neni 83/a ndryshohet si mé poshté:
“Neni 83/a

Kanosja serioze pér hakmarrje ose gjakmarrje, qé i béhet njé personi pér t'u mbyllur né shtépi,
dénohet me burgim deri né tre vjet, si dhe me gjobé nga njéqind mijé leké deri né njé milion leké.”.

Neni 9
Pas nenit 83/a shtohet neni 83/b me kété pérmbajtje:

“Neni 83/b
Nxitja pér gjakmarrje

Nxitja e té tjeréve pér hakmarrje ose gjakmarrje, kur nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me
burgim deri né tre vjet, si dhe me gjobé nga njéqind mijé leké deri né njé milion leké.”.

Neni 10
Neni 86 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 86
Tortura
Kryerja me dashje e veprave, népérmjet té cilave njé personi i jané shkaktuar vuajtje té€ rénda, fizike
apo mendore, nga njé person, qé ushtron funksione publike, ose me nxitjen apo miratimin e tij, té
hapur ose té€ heshtur, me géllim:
a) pér té marré prej tij ose njé tjetri informata ose pohime;
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b) pér ta ndéshkuar pér njé veprim té kryer ose qé dyshohet té€ jeté kryer prej/ose njé personi tjetér;
c) pér ta frikésuar ose béré presion mbi té ose njé person tjetér;

¢) pér ¢do géllim tjetér t€ bazuar né ¢farédolloj forme diskriminimi;

d) cdo akt tjetér ¢njerézor apo poshtérues;

pérbéjné vepér penale dhe dénohen me burgim nga katér deri né dhjeté vjet.”.

Neni 11
Né nenin 140 higen fjalét “pa leje”.
Neni 12

Paragrafi i paré i nenit 170/b “Konkurrenca e paligishme népérmjet dhunés” ndryshohet si mé
poshté:

“Kryerja, gjaté ushtrimit t€ veprimtarisé tregtare, e veprimeve té konkurrencés me ané té kércénimit
ose dhunés dénohet me burgim nga njé deri né katér viet.”.

Neni 13

N¢ paragrafin e paré t€ nenit 192/b “Ndérhyrja né transmetimet kompjuterike” hiqgen fjalét “pérbén
kundérvajtje penale dhe”.

Neni 14

Titulli i kreut VII ndryshohet: “VEPRA ME QELLIME TERRORISTE”.
Neni 15

Neni 230 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 230
Vepra me qéllime terroriste

Kryerja e veprave t&¢ méposhtme, me qgéllim pérhapjen e panikut né popullaté ose pér té detyruar
organe shtetérore, shqiptare ose té€ huaja, té kryejné ose té mos kryejné njé akt té caktuar, ose pér té
shkatérruar apo destabilizuar, né ményré serioze, struktura thelbésore politike, kushtetuese, ekonomike
ose sociale té shtetit shqiptar, t€ njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me
burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.

Veprat me géllime terroriste pérfshijné, por nuk kufizohen né:

a) veprat kundér personit, t€ cilat mund té shkaktojné vdekjen ose plagosjen e réndé;

b) pengmarrjen ose rrémbimin e personit;

¢) shkatérrimin serioz té pronés publike, infrastrukturés publike, sistemit té transportit, sistemit té
informacionit, platformave fikse kontinentale, pronés private né pérmasa t€ médha, duke rrezikuar jetén
e personave;

¢) rrémbimin e avionéve, anijeve ose té mjeteve té tjera t€ transportit;

d) prodhimin, mbajtjen, blerjen, transportin ose tregtimin e léndéve shpérthyese, arméve té zjarrit,
atyre biologjike, kimike, nukleare, si dhe kérkimin shkencor pér prodhimin e arméve té shkatérrimit né
masé, t€ pérmendura mé sipér;
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dh) shpérndarjen né mjedis té substancave té rrezikshme, si dhe shkaktimin e zjarreve, té
pérmbytjeve, shpérthimeve, me qéllim rrezikimin e jetés sé personave ose shkaktimin e démeve té
médha financiare;

e) shkaktimin e ndérprerjes sé furnizimit me ujé, energji elektrike ose ¢do burim tjetér té
réndésishém.”.

Neni 16
Pas nenit 230/¢ shtohet neni 230/d me kété pérmbajtje:

“Neni 230/d
Grumbullimi i fondeve pér financimin e terrorizmit

Grumbullimi 1 mjeteve financiare t€ ¢do lloji, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, pér
financimin e organizatave ose kryerjen e veprave me géllime terroriste, dénohet me burgim nga katér
deri né dymbédhjeté vjet dhe me gjobé nga gjashtéqind mijé deri né gjashté milioné leké.”.

Neni 17
Neni 231 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 231
Rekrutimi i personave pér kryerjen e veprave me qéllimeve terroriste
ose té financimit t€ terrorizmit

Rekrutimi i njé ose mé shumé personave pér kryerjen e veprave me qgéllime terroriste ose té
financimit té terrorizmit, edhe kur kéto vepra drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo
organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim jo mé pak se dhjeté
vjet.”.

Neni 18
Neni 232 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 232
Stérvitja pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste

Pérgatitja, stérvitja dhe dhénia né ¢do formé e udhézimeve edhe né ményré anonime ose né rrugé
elektronike, pér prodhimin ose pérdorimin e léndéve eksplozive, arméve té zjarrit dhe municioneve
luftarake, t€ arméve té tjera dhe léndéve kimike, bakteriologjike apo bérthamore ose té ¢do natyre tjetér,
té¢ démshme dhe té rrezikshme pér njerézit dhe pasuring, si dhe té teknikave e té metodave té tjera pér
kryerjen e veprave me qgéllime terroriste dhe pjesémarrja né veprimtari té tilla, edhe kur kéto vepra
drejtohen kundér njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, nése nuk pérbén vepér
tjetér penale, dénohen me burgim jo mé pak se shtaté vjet.”.

Neni 19

Pas nenit 232 shtohen nenet 232/a dhe 232/b me kété pérmbajtje:
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“Neni 232/a
Nxitja, thirrja publike dhe propaganda pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste

Nxitja, thirrja publike, shpérndarja e shkrimeve ose propaganda né forma té tjera, qé synon
mbéshtetjen ose kryerjen e njé apo mé shumé veprave pér géllime terroriste dhe pér financimin e
terrorizmit, nése nuk pérbén vepér tjetér penale, dénohet me burgim nga katér deri né dhjeté vjet.

Neni 232/b
Kanosja pér kryerjen e veprave me qéllime terroriste

Kanosja serioze pér kryerjen e veprave pér géllime terroriste, g€ i béhet njé autoriteti publik, edhe té
njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me burgim nga teté deri né
pesémbédhjeté viet.”.

Neni 20
Né nenin 236, né paragrafin e dyté higen fjalét “nga tre”.

Neni 21

Né nenin 248 fjalét “nga gjashté muaj deri né pesé vjet” zévendésohen me fjalét “deri né shtaté
vjet”.

Neni 22

Né nenin 257 /a, paragrafi i dyté ndryshohet si mé poshté:
“Fshehja ose deklarimi i rremé 1 pasurive té personave t€ zgjedhur dhe népunésve publiké dénohet
me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.”.

Neni 23
Pas nenit 282/a shtohet neni 282/b me kété pérmbajtje:

“Neni 282/b
Stérvitja pér prodhimin dhe pérdorimin e paligjshém té arméve e 1éndéve té tjera té
rrezikshme

Pérgatitja, stérvitja dhe dhénia e udhézimeve, né ¢do formé, edhe né ményré anonime apo né rrugé
elektronike, né kundérshtim me ligjin, pér prodhimin ose pérdorimin e léndéve eksplozive, té arméve té
zjarrit dhe municioneve luftarake, té arméve té tjera dhe 1éndéve kimike, bakteriologjike, bérthamore
apo té ¢do natyre tjetér, t&¢ démshme dhe té rrezikshme pér njerézit dhe pasuriné, nése nuk pérbén
vepér tjetér penale, dénohen me burgim nga dy deri né shtaté vjet.”.

Neni 24

Né nenin 287 béhen ndryshimet e méposhtme:

1. Shkronja “a” e pikés 1 ndryshohet si mé poshté:

“a) kémbimit ose transferimit té pasurisé, qé dihet se éshté produkt i veprés penale, pér fshehjen,
mbulimin e origjinés sé pasurisé ose dhénien e ndihmés, pér t€ shmangur pasojat juridike, qé lidhen me
kryerjen e veprés penale;”.
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2. Shkronja “¢” shfugizohet.
Neni 25
Pas nenit 287/a shtohet neni 287/b me kété pérmbajtje:

“Neni 287/b
Pérvetésimi i parave ose mallrave té vjedhura

Kushdo qé blen, merr, fsheh apo, né njé ményré tjetér, pérvetéson pér vete ose njé palé té treté, apo
ndihmon né blerjen, marrjen, fshehjen ose pérdorimin e parave apo mallrave té tjera, duke ditur se njé
person tjetér ka pérfituar kéto para apo mallra, si pasojé e kryerjes sé njé vepre penale, dénohet me
burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet dhe me gjobé deri né njé gind mijé leké.

Papérgjegjshméria e personit ose pengesa pér té ndjekur penalisht personin pér veprén penale né
fjalé nuk pérjashtojné pérgjegjésiné personit, qé kreu veprén penale té pérvetésimit té parave ose
mallrave té€ vjedhura, sipas kétij neni.”.

Neni 26
Pas nenit 295 shtohet neni 295/a me kété pérmbajtje:

“Neni 295/a
Zbulimi i akteve ose té dhénave sekrete

Zbulimi ndaj té tretéve i t€ dhénave ose ndihma pér té zbuluar té dhénat, té cilat ligji i pércakton si
sekret, nga ana e njé funksionari publik ose e njé personi té ngarkuar me njé shérbim publik, né
kundérshtim me pérmbushjen e rregullt t€ detyrés ose duke abuzuar me cilésité e veta, pérbén vepér
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né pesé vjet.

Zbulimi ndaj té tretéve i té dhénave, té cilat pérbéjné sekret tregtar industrial ose profesional, nga
ana e personave publiké, qé kané detyré ruajtjen e tyre, pérbén vepér penale dhe dénohet me gjobé ose
me burgim deri né tre vjet.

Zbulimi 1 akteve sekrete ose i t€ dhénave, q¢ pérmbajné aktet sekrete, nga prokurori ose oficeri i
policisé gjyqésore, si dhe mosrespektimi 1 detyrimeve té pércaktuara né nenin 103 té Kodit té
Procedurés Penale, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Zbulimi 1 akteve sekrete ose i té dhénave té€ pérmbajtura né aktet sekrete nga persona té tjeré, qé
kané dijeni pér té dhéna pér procedimin penal e g€ jané paralajméruar nga prokurori ose oficert i
policisé gjyqésore pér moszbulimin e tyre, dénohet me burgim deri né tre vjet.

Zbulimi 1 té¢ dhénave sekrete, qé kané lidhje me identitetin, procesin e bashképunimit, t€ mbrojtjes
ose pér vendndodhjen e déshmitaréve e té bashképunétoréve té drejtésisé, té cilét pérfitojné mbrojtje té
vecanté, sipas ligjeve né fuqi, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga dy deri né gjashté vjet.

Zbulimi 1 sekretit qé ka sjellé si pasojé vdekjen, plagosjen e réndé ose ka rrezikuar seriozisht jetén
apo shéndetin e déshmitaréve ose té bashképunétoréve té drejtésisé, té familjaréve té tyre apo té
punonjésve té policisé, té€ ngarkuar me mbrojtjen e tyre, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim
nga tre deri né teté vjet.”.

Neni 27

Né nenin 298 béhen kéto ndryshime:
1. Titulli 1 nenit béhet “Ndihma pér kalim té paligjshém té kufijve”.
2. Paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:
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“Strehimi, shoqérimi, vénia né dispozicion ose pérdorimi i mjeteve t€ lundrimit, t€ fluturimit ose 1
mijeteve t€ tjera té transportit apo ¢do ndihmé tjetér, me géllim kalimin e paligjshém té kufirit t&
Republikés sé Shqipérisé ose pér hyrjen e paligjshme té njé personi né njé shtet tjetér, pa qené shtetas i

tij ose q€ nuk ka leje géndrimi né até shtet, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né
katér viet dhe me gjobé nga tre milioné leké deri né gjashté milioné leké.”.

Neni 28

Né paragrafin e dyté té nenit 302, pas fjalés “nenet” shtohen: 73, 74, 75,79, 219, 220, 221, 230,
230/a, 230/b, 231, 232, 232 /a.

Neni 29
Pas nenit 305 shtohen nenet 305/a e 305/b me kété pérmbajtje:

Neni 305/a
Deklaratat e rreme pérpara prokurorit

Kushdo qé, gjaté hetimeve apo procedimeve penale, i pyetur nga njé prokuror qé té japé
informacionin e duhur lidhur me hetimin, jep té dhéna, me gojé ose me shkrim, qé ai e di se jané,
térésisht ose pjesérisht, t€ rreme apo fsheh fakte ose prova, dénohet me gjobé ose me burgim deri né
njé vit.

Dispozitat e kétij neni nuk jané té€ zbatueshme né rast se akti éshté kryer né ¢do fazé té€ procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.

Neni 305/b
Deklaratat e rreme pérpara oficerit té policisé gjyqésore

Kushdo qé, gjaté hetimit, i pyetur nga njé oficer i policisé gjyqésore qé té japé informacionin e
duhur, jep té dhéna, me gojé ose me shkrim, q¢€ ai 1 di se jané, térésisht ose pjesérisht, té rreme apo
fsheh fakte ose prova, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né gjashté
muaj.

Dispozitat e kétij neni nuk jané t€ zbatueshme né rast se akti éshté kryer né ¢do fazé té procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.”.

Neni 30

Né nenin 300, né paragrafin e treté fjalét “nga njé deri né katér vjet” zévendésohen me fjalét “nga dy
deri né gjashté viet”.

Neni 31

Né nenin 307 béhen kéto ndryshime:

1. Né paragrafin e dyté, fjalét “me gjobé ose me burgim deri né tre viet” zévendésohen me fjalét “me
burgim nga njé deri né katér vjet”.

2. Né fund t€ nenit shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
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“Dispozitat e kétij neni nuk jané té zbatueshme né rast se akti €shté kryer né ¢do fazé té procedimit
penal nga njé person i dyshuar ose i pandehur pér veprén penale ose nga dikush, qé duhej té ishte
pérjashtuar nga kérkesa pér informacion apo pér té déshmuar, pér ¢do arsye té ligjshme, ose qé nuk
ishte paralajméruar pér té drejtén pér t€ mos déshmuar apo pér t'iu pérgjigjur pyetjeve.”.

Neni 32
Neni 311 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 311
Kanosja pér t€ mos kallézuar

Kanosja, qé i béhet té démtuarit nga vepra penale, me géllim qé té€ mos kallézojé, té ankohet apo té
térheqé kallézimin ose ankimin e béré, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né
katér vjet.”.

Neni 33

Né nenin 312/a “Kanosja pér deklarime a déshmi, ekspertim ose pérkthim té rremé”, fjalét “me
gjobé ose me burgim deri né tre vjet” zévendésohen me fjalét “burgim nga njé deri né katér vjet”.

Neni 34
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5218, daté 13.3.2007 té Presidentit t¢ Republikés sé Shqipérisé,
Alfred Moisiu
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prapa ish-ekspozités "Shqipéria Sot", nr.tel: 04 267 468

Cmimi i abonimit pér Fletoret Zyrtare 2006 ésht€ 16 000 leké.
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2. KODET E LEGJISLACIONIT SHQIPTAR
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LIG]
Nr.9859, daté 21.1.2008

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995
“KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pikat 1 dhe 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me
propozimin e deputetes Majlinda Bregu,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NEé ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé Shqipéris€”, té ndryshuar”, béhen kéto
ndryshime:

Neni 1

Né nenin 117, pas paragrafit té paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Pérdorimi i t€ miturit pér prodhimin e materialeve pornografike, si dhe shpérndarja ose publikimi i
tyre né internet apo né forma té tjera, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet dhe me gjobé nga
njé milion deri né pesé milioné leké.”.

Neni 2
Pas nenit 124/a shtohet neni 124/b me két€ pérmbajtje:

“Neni 124/b
Keqtrajtimi i t€ miturit

Keqtrajtimi fizik ose psikologjik i té miturit nga personi qé €shté i detyruar té kujdeset pér té,
dénohet me burgim nga tre muaj deri né dy vijet.

Detyrimi 1 t€ miturit pér t€ punuar, pér té siguruar t€ ardhura, pér té lypur apo pér té kryer veprime
qé démtojné zhvillimin e tij dénohet me burgim deri né katér vjet dhe me gjobé nga pesédhjeté mijé
deri né njé milion leké.

Kur nga vepra éshté shkaktuar démtimi 1 réndé i1 shéndetit ose vdekja e t€ miturit, dénohet me
burgim nga dhjeté deri né njézet vijet.”.

Neni 3
Né nenin 128 /b, paragrafi i paré, pas fjalés “rekrutimi” shtohet fjala “shitja”.

Neni 4
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5606, daté 6.2.2008 té¢ Presidentit té¢ Republikés sé
Shqipérisé, Bamir Topi
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund té béhen prané Postés Shqiptare
ose prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare, né adresén: Bulevardi “Zhan d'Ark”,
prapa ish-ekspozités "Shqipéria Sot", nr.tel: 04 258 472 (Kryeredaktori)

Cmimi i abonimit né posté pér Fletoret Zyrtare 2008 €shté 16 000 leké.

Cmimi i abonimit né QPZ éshté 14 000 leké pa detyrimin e shpérndarjes né€ adresa.

BOTIMET E QENDRES SE PUBLIKIMEVE ZYRTARE

5. KUSHTETUTA E REPUBLIKES SE SHQIPERISE 600 leké
6. REGJISTRAT E NOTERISE 1000 leké

BOTIME TE REJA
(T€ pérdit€suara gusht 2007)

KODI PENAL 210 leké
KODI I PROCEDURES PENALE 332 leké
KODI PENAL dhe KODI I PROCEDURES PENALE (i bashkuar) 542 leké
KODI CIVIL 408 leke
KODI I PROCEDURES CIVILE 224 leké
KODI I PUNES 138 leké
KODI I FAMILIJES 244 leké
KODI I PROCEDURES ADMINISTRATIVE 88 lekeé

e Vendime t€ Gjykat€s Kushtetuese 700 leké

e Vendime t€ Gjykatés s¢ Larté 1000 lekeé

e Pérmbledhje legjislacioni pér népunésin civil 200 leké

e Pérmbledhje legjislacioni né fushén e tatimeve dhe taksave 273 leké
e Pérmbledhje e legjislacionit pér pasurit€ e paluajtshme
(Vol. 1-192 leké; Vol. II - 168 leké, Vol. III - 185 leké)

Hyri né shtyp mé 13.2.2008
Doli nga shtypi mé 13.2. 2008

| Tirazhi: 3500 copé | Formati: 61x86/8 |

Shtypshkronja “Néné Tereza”
Tirané, 2008
Cmimi 44 leké
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FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare
www.legjislacionishqiptar.gov.al

www.qpz.gov.al
Nr.190 31 dhjetor 2008
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LIG]
Nr.10 023, daté 27.11.2008

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR.7895, DATE 27.1.1995
“KODI PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit té Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NEé ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, té ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né fund té nenit 7 shtohet shkronja “j” me kété pérmbajtje:
“)) vepra penale né fushén e teknologjisé sé informacionit.”.

Neni 2
Neni 58 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 58
Gjysméliria

Pér dénimin deri né njé vit burgim, gjykata, pér shkak té detyrimeve té personit té dénuar pér punén,
arsimin, kualifikimin ose aftésimin profesional, pérgjegjésité thelbésore familjare apo pér nevojén pér
trajtim ose rehabilitim mjekésor, mund té vendosé ekzekutimin e vendimit me burgim me gjysméliri.

Personi 1 dénuar, qé€ vuan dénimin me gjysméliri, €shté i detyruar té kthehet né burg, pasi té keté
kryer detyrimet jashté burgut, brenda periudhés kohore té pércaktuar nga gjykata.

Kur personi i dénuar nuk pérmbush detyrimet, sipas kétij neni, zbatohet neni 62 i kétij Kodi.”.

Neni 3
Neni 59 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 59
Pezullimi i ekzekutimit té vendimit me burgim dhe vénia né prové

Pér shkak té rrezikshmérisé sé pakté té personit, moshés, kushteve shéndetésore apo mendore,
ményrés sé jetesés dhe t€ nevojave, vecanérisht atyre qé lidhen me familjen, shkollimin ose punén,
rrethanave té kryerjes sé veprés penale, si dhe té sjelljes pas kryerjes sé veprés penale, gjykata, kur jep
dénim me burg deri né pesé vjet, mund té urdhérojé qé i dénuari t€ mbajé kontakte me shérbimin e
provés dhe té vihet né prové, duke pezulluar ekzekutimin e dénimit, me kusht qé gjaté kohés sé provés
té mos kryejé vepér tjetér penale.
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Gjykata urdhéron qé i dénuari té pérmbushé njé apo mé shume detyrime, té parashikuara né nenin
60 té kétij Kodi.

Afati i provés éshté 18 muaj deri né 5 vjet.

Nése 1 dénuari nuk mban kontakte me shérbimin e provés apo nuk pérmbush detyrimet e
parashikuara né nenin 60, si¢ éshté urdhéruar nga gjykata, gjykata vendos zévendésimin e dénimit té
paré me njé dénim tjetér, zgjatjen e afatit t€ mbikéqyrjes, brenda periudhés sé provés, ose revokimin e
pezullimit té ekzekutimit t€ vendimit.”.

Neni 4
Pas nenit 59 shtohet neni 59/a me kété pérmbajtje:

“Neni 59/a
Qéndrimi né shtépi

Pér dénimet me burgim deri né dy vjet ose kur kjo kohé éshté pjesé e mbetur e dénimit, sipas njé
vendimi pér njé periudhé mé té gjaté burgimi, gjykata mund té vendosé vuajtjen e dénimit té dhéné me
géndrimin né shtépi té té€ dénuarit, né njé shtépi tjetér private apo né njé gendér té kujdesit dhe té
shéndetit publik, kur ekzistojné rrethanat e méposhtme:

a) Pér graté shtatzéna ose néna me fémijé, nén moshén 10 vijeg, g€ jetojné me té.

b) Pér baballarét, qé kané pérgjegjési prindérore pér fémijén, qé jeton me té, nén moshén 10 vijeg,
kur néna e tij ka vdekur apo éshté e pazonja pér t'u kujdesur pér té.

c) Pér persona, né kushte té rénda shéndetésore, qé kérkojné kujdes té vazhdueshém nga shérbimi
shéndetésor, jashté burgut.

¢) Pér personat mbi 60 vijeg, g€ jané té paafté nga ana shéndetésore.

d) Pér té rinj, nén moshén 21 vjeg, me nevoja té dokumentuara shéndetésore, studimore, t€ punés
apo pérgjegjésive familjare.

Gjykata mund t€ lejojé personat e dénuar me géndrim né shtépi té€ largohen nga vendbanimi, pér
plotésimin e nevojave t€ domosdoshme familjare, pér t'u angazhuar né veprimtari pune, edukimi apo
arsimimi ose pér programe rehabilitimi, pér té cilat shérbimi i provés éshté dakord.

Né kété rast gjykata pércakton masat g€ duhet té marré shérbimi i provés.

Gjykata revokon géndrimin né shtépi dhe e zévendéson até me njé ndéshkim tjetér, kur nuk
ekzistojné mé kushtet e parashikuara né paragrafin e paré té kétij neni. Né qofté se personi i dénuar
largohet pa autorizimin e gjykatés nga vendbanimi apo shkel detyrimet e caktuara né vendimin e
gjykatés, zbatohet neni 62 i kétij Kodi.”.

Neni 5

Né nenin 60 béhen kéto ndryshime:

a) Titulli ndryshohet si mé poshté:

“Detyrimet e t& dénuarit té€ véné né prové”.

b) Né paragrafin e paré, fjala “masave” zévendésohet me fjalén “detyrimet”.

c) Pika 2 ndryshohet si mé poshté:

“2. Shfrytézimi i pagés dhe i té ardhurave té tjera ose i pasurisé pér pérmbushjen e detyrimeve
financiare.”.

¢) Pikat 10 e 11 ndryshohen si mé poshté:

“10. T€ mos zotérojé, mbajé apo pérdoré armé.

11. Mjekimi ose rehabilitimi né njé institucion shéndetésor ose nénshtrimi né njé program té
trajtimit, mjekésor apo rehabilitues.”.

d) Pas pikés 11 shtohet pika 12 me kété pérmbayjtje:
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“12. Heqja doré nga pérdorimi i alkoolit ose drogés.”.

dh) Pas pikés 12 shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Né pércaktimin e detyrimeve pér té dénuarin, gjykata merr parasysh moshén e té dénuarit, gjendjen
mendore, ményrén e jetesés dhe nevojat e tij, vecanérisht ato té lidhura me familjen, edukimin ose
punén, motivet e kryerjes sé veprés penale, géndrimin pas kryerjes sé veprés penale, si dhe rrethana té
tjera, q€ ndikojné né vendosjen e detyrimeve, sipas kétij neni dhe mbikéqyrjen e tyre.”.

Neni 6
Neni 61 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 61
Detyrimet e té dénuarit gjaté kohés sé€ provés

Gjaté kohés sé provés 1 dénuari éshté i detyruar:

a) té paragitet rregullisht dhe té informojé né vazhdimési shérbimin e provés pér pérmbushjen e
kushteve dhe detyrimeve té caktuara nga gjykata;

b) té marré pélgimin nga shérbimi i provés pér ndryshimin e vendbanimit, gendrés sé punés apo pér
lévizjet e shpeshta brenda vendit.”.

Neni 7

Neni 62 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 62
Shkelja e kushteve dhe e detyrimeve gjaté kohés s¢ provés

Nése i dénuari, gjaté afatit t€ provés, kryen njé vepér tjetér penale, gjykata mund té ndryshojé
detyrimet qé ka vendosur, ta zévendésojé¢ dénimin e dhéné me njé dénim tjetér, apo ta revokojé,
térésisht ose pjesérisht, vendimin e pezullimit.

Nése i dénuari, gjaté afatit té provés, shkel kushtet ose detyrimet qé i jané vendosur, shérbimi i
provés i raporton menjéheré prokurorit.

Pér shkelje té lehta dhe pér heré té paré té kushteve ose té detyrimeve gé i jané vendosur nga gjykata,
prokurori ka t€ drejté té japé paralajmérim, i cili regjistrohet né dosjen personale té t€ dénuarit.

Pér shkelje té rénda ose t€ pérséritura, prokurori i kérkon gjykatés ndryshimin e detyrimit té
vendosur, shtimin e detyrimeve té tjera, zévendésimin e tyre me njé sanksion tjetér, ose revokimin e
vendimit t€ pezullimit té dénimit dhe vuajtjen e pjesés sé mbetur té dénimit né burg.”.

Neni 8

NEé nenin 63 béhen kéto ndryshime:

a) Paragrafi i dyté ndryshohet si mé poshté:

“Puna me interes publik nénkupton kryerjen nga i dénuari té njé pune, me pélgimin e tij dhe pa
shpérblim, né favor té interesit publik apo shogatés sé caktuar né vendimin e gjykatés, pér njé kohé nga
dyzet deri né dyqind e dyzet oré.”.

b) Paragrafi i pesté ndryshohet si mé poshté:

“Né vendimin e saj gjykata pércakton numrin e oréve té punés dhe detyrimin qé i dénuari t€ mbajé
kontakte me shérbimin e provés. Shérbimi i provés vendos llojin e punés qé do té kryhet, pércakton
vendin e kryerjes sé punés dhe ditét e javés kur do té kryhet ajo, duke pasur parasysh, pér aq sa éshté e
mundur, punésimin e rregullt té té dénuarit apo detyrimet e tij familjare. Kohézgjatja e punés me interes
publik nuk i kalon teté oré né dité.”.
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c) Paragrafi i fundit ndryshohet si mé poshté:

“Nése 1 dénuari nuk kryen punén me interes publik, nuk mban kontakte me shérbimin e provés apo
shkel kushtet ose detyrimet e tjera, t€ vendosura nga gjykata, prokurori informon menjéheré gjykatén.
Gjykata, né kété rast, vendos sipas nenit 62 té kétij Kodi.”.

Neni 9

Né nenin 64 béhen kéto ndryshime:
a) Né titull dhe né tekstin e nenit fjalét “para kohe” higen.
b) Né paragrafin e fundit, fjalét “po aq té réndé ose mé té réndé se e para” higen.

Neni 10

Né nenin 65, né paragrafin e paré dhe té dyté, fjalét “para kohe” higen.
Neni 11

Pas nenit 74 shtohet neni 74/a me kété pérmbajtje:

“Neni 74/a
Shpérndarja kompjuterike e materialeve pro gjenocidit ose krimeve kundér njerézimit

Ofrimi né publik ose shpérndarja e géllimshme publikut, népérmjet sistemeve kompjuterike, e
materialeve, qé mohojné, minimizojné, né ményré té€ ndjeshme, miratojné ose justifikojné akte, qé
pérbéjné gjenocid ose krim kundér njerézimit, dénohet me burgim tre deri né gjashté vijet.”.

Neni 12
Pas nenit 84 shtohet neni 84/a me kété pérmbajtje:

“Neni 84/a
Kanosja me motive racizimi dhe ksenofobie népérmjet sistemit kompjuterik

Kanosja serioze pér vrasje ose plagosje t€ réndé, qé i béhet njé personi, népérmijet sistemeve
kompijuterike, pér shkak pérkatésie etnike, kombésie, race apo feje, dénohet me gjobé ose me burgim
deri né tre vijet.”.

Neni 13
Pas nenit 119 shtohen nenet 119/a dhe 119/b me kété pérmbajtje:

“Neni 119/a
Shpérndarja e materialeve raciste ose ksenofobike népérmjet sistemit kompjuterik

Ofrimi né publik ose shpérndarja e géllimshme publikut, népérmjet sistemeve kompjuterike, e

materialeve me pérmbajtje raciste ose ksenofobike pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé
ose me burgim deri né dy vjet.
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Neni 119/b
Fyerja me motive racizmi ose ksenofobie népérmjet sistemit kompjuterik

Fyetja e qéllimshme publike, népérmjet sistemit kompjuterik, qé i béhet njé personi, pér shkak té
pérkatésisé etnike, kombésisé, racés apo fesé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim deri né dy vjet.”.

Neni 14
Né nenin 137 paragrafi i dyté, fjalét “me gjobé ose” higen.

Neni 15
Pas nenit 143/a shtohet neni 143/b me két€ pérmbajtje:

“Neni 143/b
Mashtrimi kompjuterik

Futja, ndryshimi, fshirja ose heqgja e t€¢ dhénave kompjuterike apo ndérhyrja né funksionimin e njé
sistemi kompjuterik, me qéllim pér ti siguruar vetes apo té tretéve, me mashtrim, njé pérfitim
ckonomik t€ padrejté apo pér t'i shkaktuar njé té treti pakésimin e pasurisé, dénohen me burgim nga
gjashté muaj deri né gjashté vjet dhe me gjobé nga 60 000 (gjashtédhjeté mijé€) leké deri né 600 000
(gjashtéqind mijé) leké.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, né dém té disa personave, mé shumé se njé heré ose kur
ka sjellé pasoja té rénda materiale, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vijet dhe me
gjobé nga 500 000 (peséqind mij€) leké deri né 5 000 000 (pesé milioné) leké.”.

Neni 16
Né nenin 156, pas paragrafit t€ paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim deri né tre viet.”.
Neni 17
Neni 159 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 159
Shkatérrimi i rrjetit té ujésjellésit

Lidhja, si dhe ¢do ndérhyrije tjetér e béré pa leje né rrjetin e ujésjellésit, pér marrjen e ujit t€ pijshém,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vjet.
Shkatérrimi me dashje 1 rrjetit t€ ujésjellésit dénohet me burgim deri né pesé vjet.”.

Neni 18

Pas nenit 186 shtohet neni 186/a me kété pérmbajtje:
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“Neni 186/a
Falsifikimi kompjuterik

Futja, ndryshimi, fshirja apo heqja e té¢ dhénave kompjuterike, pa té drejté, pér krijimin e té dhénave
té rreme, me géllim paraqitjen dhe pérdorimin e tyre si autentike, pavarésisht nése t€ dhénat e krijuara
jané drejtpérdrejt t€ lexueshme apo té kuptueshme, dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né
gjashté vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga personi, qé ka pér detyré ruajtjen dhe administrimin e té dhénave
kompjuterike, né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda pér interesin publik,
dénohet me burgim tre deri né dhjeté vjet.”.

Neni 19
Neni 192/b ndryshohet si mé poshté:

“Neni 192/b
Hyrja e paautorizuar kompjuterike

Hytja e paautorizuar apo né tejkalim té autorizimit pér t€ hyré né njé sistem kompjuterik a né njé
pjesé té tij, népérmjet cenimit t€ masave t€ sigurimit, dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik, té
mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vjet.”.

Neni 20
Pas nenit 197 shtohen nenet 197/a ¢ 197/b me kété pérmbajtje:

“Neni 197/a
Paracaktimi i rezultateve né garat sportive

Kryetja e veprimeve ose mosveprimeve pér paracaktimin e rezultateve né garat sportive, kombétare
dhe ndérkombétare, né kundérshtim me parimet e lojés sé ndershme, pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé nga 500 000 (peséqind mijé) leké deri né 3 000 000 (tre milion€) leké ose me burgim
nga tre muaj deri né dy vjet.

Po kjo vepér, e kryer pér géllime té fitimit pasuror, dénohet me burgim nga dy deri né shtaté vijet
dhe me gjobé nga 2 000 000 (dy milioné) leké deri né 10 000 000 (dhjeté milioné€) leké.

Neni 197/b
Shtrembérimi i konkurrencés né garat sportive

Shtrembérimi i konkurrencés né garat sportive prej pjesémarrésve, népérmjet pérdorimit té
substancave té ndaluara, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy
viet.”.

Neni 21

Pas nenit 199 shtohet neni 199/a me kété pérmbajtje:
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“Neni 199/a
Ndértimi i paligjshém

Ndértimi 1 paligjshém i njé objekti né tokén e vet dénohet me gjobé ose me burgim deri né njé vit.
Po kjo vepér, e kryer né tokén publike ose shtetérore apo né tokén e tjetrit, dénohet me burgim nga
njé deri né pesé vjet.”.

Neni 22
Pas nenit 206 shtohen nenet 206/a e 206/b me kété pérmbajtje:

“Neni 206/a
Shkatérrimi me zjarr i pyjeve dhe i mjedisit pyjor

Shkatérrimi apo démtimi me dashje, me pasoja té rénda materiale, 1 fondit pyjor, 1 fidanishtes pyjore,
1 grumbullit pyjor ose i ¢do njésie té€ ngjashme me to, me zjarr, dénohet me burgim nga tre deri né pesé
viet dhe me gjobé nga 500 000 (peséqind mij€) leké deri né 1 000 000 (njé milion) leké.

Po kjo vepér, e kryer me géllim ndryshimin e kategorisé dhe destinacionit té tokés, dénohet me
burgim nga tre deri né dhjeté vijet dhe me gjobé nga 500 000 (peséqind mij€) leké deri né 1 000 000 (njé
milion) leké.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér pronén, shéndetin ose jetén e njerézve apo
shkakton déme té rénda dhe té zgjatura né kohé ndaj mjedisit apo zonave té mbrojtura, dénohet me
burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga 1 000 000 (njé milion) leké deri né 2 000
000 (dy milioné€) leké.

Neni 206/b
Shkatérrimi nga pakujdesia me zjarr i pyjeve dhe i mjedisit pyjor

Shkatérrimi apo démtimi nga pakujdesia, me pasoja térénda materiale, 1 fondit pyjor, i fidanishtes
pyjore, i grumbullit pyjor ose i ¢do njésie té ngjashme me to, me zjarr, dénohet me burgim nga njé deri
né tre vjet.

Po kjo vepér, kur ka shkaktuar pasoja té rénda pér pronén, shéndetin ose jetén e njerézve apo
shkakton déme té rénda dhe té zgjatura né kohé ndaj mjedisit apo zonave té mbrojtura, dénohet me
burgim nga dy deri né pesé vijet.”.

Neni 23
Pas neni 293 shtohen nenet 293/a, 293/b, 293/c e 293 /¢ me kété pérmbajtje:

“Neni 293/a
Pérgjimi i paligjshém i t¢ dhénave kompjuterike

Pérgjimi i paligijshém me mjete teknike i transmetimeve jopublike, i t€ dhénave kompjuterike
nga/ose brenda njé sistemi kompjuterik, pérfshiré emetimet elektromagnetike nga njé sistem
kompjuterik, q¢ mbart t€ dhéna té tilla kompjuterike, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga/ose brenda sistemeve kompjutetike ushtarake, té sigurisé kombétare, t€
rendit publik, t&€ mbrojtjes civile apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet me
burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.
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Neni 293/b
Ndérhyrja né té dhénat kompjuterike

Démtimi, shtrembérimi, ndryshimi, fshirja apo suprimimi i paautorizuar i t¢ dhénave kompjuterike
dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né t€ dhénat kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik, té
mbrojtjes civile, té shéndetésisé apo né ¢do té dhéné tjetér kompjuterike, me réndési publike, dénohet
me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Neni 293/c
Ndérhyrja né sistemet kompjuterike

Krijimi 1 pengesave serioze dhe t€ paautorizuara pér té cenuar funksionimin e njé sistemi
kompijuterik, népérmjet futjes, démtimit, shtrembérimit, ndryshimit, fshirjes apo suprimimit té té
dhénave, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet né sistemet kompjuterike ushtarake, té sigurisé kombétare, té rendit publik, té
mbrojtjes civile, t€ shéndetésisé apo né ¢do sistem tjetér kompjuterik, me réndési publike, dénohet me
burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.

Neni 293/¢
Keqpérdorimi i pajisjeve

Prodhimi, mbajtja, shitja, dhénia né pérdorim, shpérndarja apo ¢do veprim tjetér, pér vénien né
dispozicion té njé pajisjeje, ku pérfshihen edhe njé program kompjuterik, njé fjalékalim kompjuterik, njé
kod hyrjeje apo njé e dhéné e tillé e ngjashme, té cilat jané krijuar ose pérshtatur pér hyrjen né njé
sistem kompjuterik ose né njé pjesé té tij, me géllim kryerjen e veprave penale, té€ parashikuara né nenet
192/b, 293 /a, 293/b e 293 /¢ té kétij Kodi, dénohen me burgim nga gjashté muaj deri né€ pesé vijet.”.

Neni 24
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5976, daté 29.12.2008 té Presidentit t¢ Republikés sé& Shqipérisé,
Bamir Topi
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund té béhen prané Postés Shqiptare
ose prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare, né adresén: Bulevardi “Zhan d'Ark”,
prapa ish-ekspozités "Shqipéria Sot", tel: 04 258 472 (Kryeredaktori).

Cmimi i abonimit né posté pér Fletoret Zyrtare 2008 éshté 16 000 leké.

Cmimi i abonimit né QPZ éshté 14 000 leké pa detyrimin e shpérndarjes né€ adresa.

Hyri né shtyp mé 29.12.2008
Doli nga shtypi mé 31.12.2008

| Tirazhi: 3300 copé | Formati: 61x86/8 |

Shtypshkronja e Qendrés sé¢ Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2008

Cmimi 44 leké
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FLETORJA ZYRTARE
E REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Botim i Qendrés sé Publikimeve Zyrtare

WWW.(qpz.gov.al
Nr.26 27 mars 2012
PERMBAIJTIJA
Faqe
Ligj nr. 20/2012 Pér disa ndryshime dhe shtesa né ligjin nr. 8438, daté
daté 1.3.2012 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té€ ardhurat”, té ndryshuar.. 1295
Ligj nr. 21/2012 Pér njé ndryshim né ligjin nr. 9180, daté 5.2.2004 “Pér
daté 1.3.2012 statistikat ZyTtare” ........ccoeevvviriiniineii e eeieaans 1297
Ligj nr. 22/2012 Pér njé ndryshim né ligjin nr. 9643, daté¢ 20.11.2006
daté 1.3.2012 “Pér prokurimin publik”, t€ ndryshuar ......................... 1298
Ligj nr. 23/2012 Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 7895, daté
daté 1.3.2012 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés s€¢ Shqipéris€”, té
NAryShuar ........ooooiiii 1298
Vendim i Kuvendit Pér miratimin e raportit pérfundimtar t€ Komisionit
nr. 13/2012, daté 1.3.2012  Hetimor “Pér nisjen e procedurés s€ shkarkimit nga
detyra t€ zotit Kreshnik Spahiu, Zévendéskryetar i
Késhillit t¢ Larté t€ Drejtésis€”, ngritur me vendimin e
Kuvendit nr. 2/2012, dhe shkarkimin € tij ..........c.......... 1316
Vendim i Kuvendit Pér zgjatien e afatit t€ Komisionit t€ Posacém
nr. 14/2012, daté 1.3.2012  Parlamentar pér Reformén Zgjedhore, ngritur me
vendimin nr. 141, daté 17.11.2011...........ccooieiiininnn.. 1316
Dekret nr. 7294 Pér lejimin e 1€nies sé€ shtetésisé shqiptare ..................... 1317
daté 1.3.2012
Vendim i KM Pér lirimin dhe emérimin né detyré t€ drejtorit té
nr. 193, daté 26.3.2012 pérgjithshém t€ Agjencis€é sé Legalizimit, Urbanizimit
dhe Integrimit t€ Zonave/Ndértimeve Informale
(ALUIZNI) oo 1318

Faqe | 262



http://www.qpz.gov.al/

&
Kodi Penal Viti 2014

LIG]
Nr. 23/2012

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit té Ministrave,
KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NEé ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 ”Kodi Penal i Republikés s¢ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:

Neni 1

Né nenin 6 paragrafi i dyté shtohet fjalia me kété pérmbajtje:
“Kushti pér dénueshmériné e njékohshme né territorin e shtetit tjetér nuk zbatohet né rastet e
krimeve té korrupsionit né sektorin publik ose privat, si dhe té ushtrimit té€ ndikimit té paligjshém.”.

Neni 2

Né nenin 7 paragrafi i dyté béhen kéto ndryshime:

1. Shkronja “e” higet.

2. Shkronja “h” ndryshohet si mé poshté:

“h) pastrimi 1 produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale;”.

3. Shkronja “1” ndryshohet si mé poshté:

“i) krimet e korrupsionit né sektorin publik ose privat, si dhe té€ ushtrimit té ndikimit té paligjshém.”.

Neni 3

NEé nenin 7/a paragrafi i paté, pas shkronjés “d” shtohet shkronja “dh” me kété pérmbajtje:
“dh) financim terrorizmi.”.

Neni 4
Pas nenit 8 shtohet neni 9 me kété pérmbajtje:

“Neni 9
Personat e mbrojtur ndérkombétarisht

Dispozitat e kétij Kodi zbatohen edhe pér vepra penale té kryera ndaj personave t€ mbrojtur
ndérkombétarisht.

Person i mbrojtur ndérkombétarisht, pérvegse kur marréveshjet ndérkombétare, té ratifikuara nga
shteti shqiptar, parashikojné ndryshe, éshté:

a) kryetari 1 njé shteti, pérfshiré edhe anétari 1 organit kolegjial qé kryen funksionet e kryetarit té
shtetit, sipas kushtetutés sé atij shteti, kryetari 1 qeverisé ose ministri i punéve té jashtme, kur kéta
ndodhen né njé shtet tjetér, si dhe anétarét e familjes q€ i shogérojné;
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b) ¢cdo pérfaqésues a zyrtar 1 njé shteti ose ¢do zyrtar apo agjent 1 njé organizate ndérkombétare me
karakter ndérqeveritar, i cili, né kohén dhe vendin e kryerjes sé veprés penale kundér tij, zyrés, banesés
private ose mjeteve té tij té transportit, gézon, né pérputhje me té€ drejtén ndérkombétare, mbrojtje té
posa¢me nga ¢do sulm mbi personin, liriné dhe dinjitetin e tij, si dhe anétarét e familjes sé tij.”.

Neni 5
Neni 9 “Pérgjegjésia pér personat e huaj qé gézojné imunitet” numértohet neni 9/a i kétij Kodi.
Neni 6

Né nenin 30 shtohet pika 10 me kété pérmbayjtje:
“10. Humbja e pérgjegjésisé prindérore.”.

Neni 7
Pas nenit 43 shtohet neni 43/a me kété pérmbajtje:

“Neni 43/a
Humbja e pérgjegjésisé prindérore

Humbja e pérgjegjésisé prindérore jepet nga gjykata ndaj personit qé e ushtron pérgjegjésiné
prindérore, kur ai dénohet si autor ose bashképunétor né njé vepér penale ndaj fémijés ose si
bashképunétor me fémijén né kryerjen e njé vepre penale.”.

Neni 8

Né nenin 34 béhen kéto ndryshime:

1. Né fillim té paragrafit té gjashté shtohen fjalité me kété pérmbajtje:

“Gjykata jep dénimin me gjobé, pasi ka hetuar rreth aftésisé paguese té personit. Aftésia paguese
pércaktohet nga gjendja personale dhe pasurore e personit, si dhe nga rrethana té tjera qé lidhen me
to.”.

2. Pas paragrafit té shtaté shtohen katér paragrafé me kété pérmbajtje:

“Kur i dénuari nuk e paguan gjobén dhe gjoba nuk mund té vilet népérmjet ekzekutimit té
detyrueshém, gjykata vendos zévendésimin e gjobés me burgim, duke llogaritur pesé mijé leké pér njé
dité burgim.

Kur 1 dénuari nuk mund té paguajé gjobén né afat pa fajin e tij dhe nése kriteret, mbi té cilat éshté
caktuar gjoba, kané ndryshuar pas dhénies sé vendimit dhe nuk e justifikojné haptazi pagimin e gjobés,
atéheré i dénuari mund té kérkojé:

a) shtyrje té afatit té pagesés sé gjobés gjer né gjashté muaj;

b) kryerjen e njé pune me interes publik.

Nése gjykata urdhéron kryerjen e njé pune né interes publik zbatohen rregullat e nenit 63 té kétij
Kodi.

Nése gjoba nuk paguhet edhe pas shtyrjes sé afatit ose nése 1 dénuari nuk e kryen punén né interes
publik, gjykata vendos zévendésimin e gjobés me burgim.”.

3. Né paragrafin e parafundit shtohet njé fjali me kété pérmbayjtje:

“Nése dispozita penale nuk parashikon dénim me burgim, maksimumi i dénimit me burgim
konsiderohet gjashté muaj”.

4. N¢ paragrafin e fundit numri “7” béhet “8”.
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Neni 9
Pas nenit 65 shtohet neni 65/a me kété pérmbajtje:

“Neni 65/a
Periudha e sigurisé

Gjykata, né dhénien e vendimit, mund té vendosé edhe caktimin e njé periudhe sigurie, gjaté sé cilés
nuk lejohet zbatimi 1 nenit 64 té kétij Kodi, né rastet kur ekziston njé nga kéto rrethana:

a) vepra penale, masa e dénimit té sé cilés éshté mbi pesé vijet;

b) kryerja e veprés penale éshté béré me egérsi dhe mizori;

¢) kur vepra éshté kryer kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave g€, pér shkaqge té ndryshme,
nuk mund té mbrohen;

¢) kur vepra éshté kryer duke pérfituar nga marrédhéniet familjare ose té€ bashkéjetesés;

d) kur kryerja e veprés penale éshté shtyré nga motive qé kané té béjné me gjininé, racén, fené,
kombésiné, gjuhén, bindjet politike, fetare ose sociale.

Periudha e sigurisé shtrihet pér afatin kohor nga tre té katértat e dénimit té€ dhéné nga gjykata deri né
kohézgjatjen e ploté té dénimit penal.”.

Neni 10

Né nenin 102/a paragrafi i paté, fjalét “nga dy gjer né shtaté vjet” zévendésohen me fjalét “nga tre
gjer né shtaté vjet”.

Neni 11

b

Né nenin 108, fjalét “gjer né pesé vjet” zévendésohen me fjalét “nga tre gjer né shtaté vjet”.

Neni 12

Né nenin 113 shtohet paragrafi i dyté me kété pérmbajtje:
“Dhénia e shpérblimit pér pérfitim personal té prostitucionit dénohet me gjobé ose me burgim gjer

né tre vjet.”.
Neni 13

Neni 119 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 119
Fyerja

Fyetja e géllimshme e personit pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté
mijé gjer né njé milion leké.

Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté mijé gjer né tre milioné leké.”.

Neni 14

Neni 120 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 120
Shpifja

Pérhapja e géllimshme e thénieve, si dhe ¢do informacion tjetér, duke e ditur se jané té rreme, qé
cenojné nderin dhe dinjitetin e personit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga
pesédhjeté mijé gjer né njé milion e peséqind mijé leké.

Po kjo vepér, kur kryhet botérisht, né dém té disa personave ose mé shumé se njé heré, pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé nga pesédhjeté mijé gjer né tre milioné leké.”.

Neni 15
Pas nenit 121 shtohet neni 121/a me kété pérmbajtje:

“Neni 121/a
Pérndjekja

Kércénimi ose ngacmimi 1 personit me anén e veprimeve té pérséritura, me qéllimin pér t'i shkaktuar
njé gjendje té vazhdueshme dhe té réndé ankthi apo frike pér siguriné vetjake, té€ njé té aférmi ose té njé
personi, me té cilin ka lidhje shpirtérore, apo pér ta detyruar té ndryshojé ményrén e tij té jetesés,
dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né katér vjet.

Kur kjo vepér kryhet nga ish-bashkéshorti, ish-bashkéjetuesi apo personi qé ka pasur lidhje
shpirtérore me té démtuarin, dénimi rritet me njé té tretat e dénimit t€ dhéné.

Kur kjo vepér kryhet ndaj té miturit, gruas shtatzéné ose njé personi t€ pazoté pér t'u mbrojtur, si
dhe kur kryhet nga njé person i maskuar ose shogérohet me mbajtjen ose me pérdorimin e arméve,

dénimi rritet deri né njé té dytén e dénimit té dhéné.”.
Neni 16

NEé nenin 124 /b paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:

“Keqtrajtimi fizik ose psikologjik i t€ miturit nga prindérit, motra, véllai, gjyshi, gjyshja, kujdestari
ligjor ose ¢do person qé éshté 1 detyruar té kujdeset pér té, dénohet me burgim nga tre muaj gjer né dy
viet.”.

Neni 17
Pas nenit 130 shtohet neni 130/a me kété pérmbajtje:

“Neni 130/a
Dhuna né familje

Rrahja, si dhe ¢do vepér tjetér dhune, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort,
bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, me
pasojé cenimin e integritetit fizik, psiko-social dhe ekonomik té tij, dénohet me burgim gjer né dy vijet.

Kanosja serioze pér vrasje ose plagosje té réndé, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-
bashkéshort, bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés
penale, me pasojé cenimin e integritetit psikik té tij, dénohet me burgim gjer né tre vjet.

Plagosja e kryer me dashje, ndaj personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort, bashkéjetues apo
ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, qé ka shkaktuar paaftési té
pérkohshme né puné mé tepér se nénté dité, dénohet me burgim gjer né pesé vjet.

Po kéto vepra té kryera né ményré té pérséritur dénohen me burgim nga njé vit gjer né pesé vijet.”.

Faqe | 266



&
Kodi Penal Viti 2014

Neni 18

Né nenin 134 paragrafi i paré, fjalét “me burgim nga tre muaj gjer né tre vjet” zévendésohen me
fjalét “me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet”.

Neni 19

Né nenin 135, né fund té tij, shtohen fjalét “dhe me gjobé nga treqind mijé gjer né njé milion leké”.
Neni 20

Pas nenit 143/a shtohen nenet 143/a/1- 143/a/7 me kété pérmbajtje:

“Neni 143/a/1
Manipulimi i tregut

Paraqitja jo e sakté, me dashje, e vlerés sé njé malli, shérbimi apo paraje, me qéllim ¢rregullimin e
funksionimit té liré dhe té drejté té tregut, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vjet.

Neni 143/a/2
Pérdorimi i paautorizuar dhe pérhapja e informacionit té€ privilegjuar

Personi, 1 cili, né ményré t€ autorizuar ose t€ paautorizuar, vihet né dijeni té informacionit té
privilegjuar, pér té cilin publiku nuk ka dijeni e g¢ mund ta pérdoré me géllim fitimi material pér vete,
pér njé palé t€ treté apo né dém té késaj té fundit, né njérén nga ményrat e méposhtme:

a) pér té bleré ose pér t€ shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé ose té
tregtuar nga njé emetues, me seli né Republikén e Shqipérisé;

b) duke ditur natyrén e privilegjuar t€ informacionit, ia komunikon, pa autorizim, njé pale té treté;

¢) duke ditur natyrén e privilegjuar té informacionit, késhillon njé palé té treté pér té bleré ose pér té
shitur tituj té tregtueshém né territorin e Republikés sé Shqipérisé apo té tregtuar nga njé emetues, me
seli né Republikén e Shqipérisé, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda, dénohet
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/3
Manipulimi i gmimeve dhe pérhapja e informacionit té rremé

Veprimi apo mosveprimi i personit qé:

a) nénshkruan njé kontraté fiktive pér shitjen apo zévendésimin e titujve;

b) kryen porosi pér blerje ose shitje té titujve, pér té cilét éshté kryer porosia me t€ njéjtin ¢mim, apo
nése ai 1 pérdor kéto tituj si kundérporosi;

¢) pérhap informacion apo fakte té tjera t€ rreme pér rritjen ose rénien e ¢mimit té titujve apo
krijimin e njé tregtimi fiktiv aktiv t€ tyre, me qéllim pérfitimi personal pér vete, njé palé té treté apo né
dém té késaj té fundit, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té€ rénda, dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.
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Neni 143/a/4
Paraqitja e t€ dhénave té rreme dhe shpérndarja e paautorizuar e tyre

Personi qé, si anétar i drejtorisé apo i késhillit mbikéqyrés té njé emetuesi, lejon ose mundéson
shpérndarjen e njé prospekti, t€ ndryshém nga ai qé pércaktohet nga ligji, apo lejon ose mundéson
paragitjen e té dhénave té rreme ose paraqgitjen e rreme té fakteve me vleré materiale né njé prospekt,
dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/5
Regjistrimi i titujve né bursé né ményré té€ paautorizuar

Personi qé, si anétar i drejtorisé sé bursés, lejon regjistrimin né kuotimin njé, kuotimin e shoqgérive
anonime publike apo né kuotime té tjera té titujve, té cilét nuk i plotésojné kushtet e ligjit pér titujt,
dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/6
Fshehja e pronésisé

Personi, 1 cili me dashje nuk i jep té dhéna pér pronésiné Autoritetit t¢ Mbikéqyrjes Financiare, sipas
ligjit pér titujt, dénohet me gjobé ose burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.

Neni 143/a/7
Tregtimi i paligjshém i titujve

Personi qé merret me ndérmjetésim té paautorizuar pér blerjen ose shitjen e titujve dénohet me
gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré ose ka sjellé pasoja té rénda dénohet
me burgim nga dy gjer né pesé vjet.”.

Neni 21
Pas nenit 149 shtohen nenet 149/a dhe 149/b me kété pérmbajtje:

“Neni 149/a
Shkelja e té drejtave té pronésisé€ industriale

Prodhimi, shpérndarja, mbajtja pér géllime tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi, shpérndarja,
eksportimi ose importimi pér kéto géllime i

a) produktit ose procesit té mbrojtur nga njé patenté, pa pélgimin e pronarit té patentés;

b) produktit ¢ mbrohet nga njé dizenjo industriale, pa pélgimin e pronarit té dizenjos industriale;

c) mallrave ose shérbimeve qé mbrohen nga njé marké tregtare, pa pélgimin e pronarit t&€ markés
tregtare;

¢) produktit qé rrjedh nga njé tregues gjeografik, pa pélqimin e pronarit té treguesit gjeografik;

Faqe 268



&
Kodi Penal Viti 2014

té kryera me dashje, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé
vit.

Po kjo vepér kur kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”.

Neni 149/b
Shkelja e té drejtave té topografisé sé qarkut té gjysmépérguesit

Prodhimi, pérdorimi, mbajtja pér qgéllim tregtimi, shitja, ofrimi pér shitje, furnizimi, shpérndarja,
eksportimi ose importimi pér kéto qgéllime i1 produktit g€ shkel té drejtat e topografisé sé regjistruar té
qarkut, té gjysmépércuesit ose té€ qarkut té integruar, pa pélgimin e pronarit t€ topografisé, té kryera me
dashje, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré pérbén kundérvajtje penale dhe
dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”.

Neni 22

Né nenin 164/a béhen kéto ndryshime:

1. Fjalét “pérbéjné kundérvajtje penale dhe” higen.

2. Fjalét “dy vjet dhe me gjobé nga dyqind mijé gjer né njé milion leké” zévendésohen me fjalét “tre
viet dhe me gjobé nga dyqind mijé gjer né njé milion leké”.

Neni 23
Né nenin 164/b, fjalét “tre vjet” zévendésohen me fjalét “pesé viet”.
Neni 24

Né nenin 226 béhen kéto ndryshime:

1. Titulli 1 nenit béhet “Veprat e dhunshme ndaj personave t€ mbrojtur ndérkombétarisht”.

2. Tjalét “kryetaréve, anétaréve té qeverisé, parlamentaréve té shteteve t€ huaja, pérfagésuesve
diplomatiké apo té organizmave té njohur ndérkombétaré, qé ndodhen zyrtarisht né Republikén e
Shqipérisé”, zévendésohen me fjalét “personave té mbrojtur ndérkombétarisht”.

Neni 25

Né Kreun III, pas Seksionit IV shtohet Seksioni IV/1 “Vepra penale né lidhje me ushtrimin e
veprimtarive financiare” me kété pérmbajtje:

“Seksioni IV/1
Vepra penale né lidhje me ushtrimin e veprimtarive bankare dhe financiare

Neni 170/c
Ushtrimi pa licencé i veprimtarisé bankare

Ushtrimi i veprimtarisé bankare nga persona qé nuk jané té licencuar pér kété qéllim, sipas
legjislacionit bankar né fuqi, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur i ka shkaktuar pasoja té rénda interesave shtetéroré ose atyre té shtetasve, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né shtaté vjet.
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Neni 170/¢
Ushtrimi pa licencé i veprimtarive financiare

Ushtrimi i njé ose disa veprimtarive financiare té ndryshme nga veprimtaria bankare, nga persona qé
nuk jané t€ licencuar pér kété géllim, sipas legjislacionit bankar dhe/ose financiar né fuqi, dénohet me
gjobé ose burgim gjer né tre vjet.

Po kjo vepér, kur 1 ka shkaktuar pasoja té rénda interesave shtetéroré ose atyre té shtetasve, dénohet
me gjobé ose me burgim gjer né pesé vijet.”.

Neni 26

Né nenin 228 béhen kéto ndryshime:

1. Titulli 1 nenit béhet “Veprimet e dhunshme ndaj vendeve té punés sé personave t€ mbrojtur
ndérkombétarisht”.

2. Fjalét “pérfagésuesve té shteteve té huaja dhe organizmave t€ njohur ndérkombétaré”
zévendésohen me fjalét “personave t€ mbrojtur ndérkombétarisht”.

Neni 27
Neni 230 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 230
Vepra me qgéllime terroriste

Kryetja e veprave té méposhtme, me géllim pérhapjen e panikut né popullaté ose pér té detyruar
organe shtetérore, shqiptare ose té€ huaja, té kryejné ose té mos kryejné njé akt té caktuar, ose pér té
shkatérruar apo destabilizuar, né ményré serioze, struktura thelbésore politike, kushtetuese, ekonomike
ose sociale té shtetit shqiptar, t€ njé shteti tjetér, institucioni apo organizate ndérkombétare, dénohet me
burgim jo mé pak se pesémbédhjeté viet ose me burgim té pérjetshém.

Veprat me géllime terroriste pérfshijné:

a) veprat kundér personit, té cilat mund té shkaktojné vdekjen ose plagosjen e réndé;

b) rrémbimin e avionéve, té anijeve, t€ mjeteve té tjera té transportit apo té platformave fikse ose
ushtrimin e paligjshém té kontrollit mbi to, me dhuné ose népérmijet kanosjes pér pérdorimin e dhunés
apo me ané té ¢do forme tjetér kanosjeje;

c) kryerjen e akteve té dhunés kundér njé personi né bordin e njé avioni né fluturim, né bordin e njé
anijeje ose né bordin e njé platforme fikse, kur kéto akte mund té rrezikojné siguriné e avionit, té mjetit
té lundrimit ose té platformés fikse;

¢) shkatérrimin e njé avioni né funksionim, t€ njé anijeje apo té njé platforme fikse ose shkaktimin e
démeve té tilla avionit, anijes a ngarkesés sé saj ose platformés fikse, qé e béjné t€ pamundur ose
rrezikojné a mund t€ rrezikojné siguriné e fluturimit, t€ lundrimit ose té platformés fikse;

d) vendosjen, me ¢do mijet, né njé avion né shérbim, né njé anije ose né njé platformé fikse, té njé
pajisjeje a substance qé mund té shkatérrojé avionin, anijen a platformén fikse ose qé mund t'i shkaktojé
déme avionit, anijes a ngarkesés s€ saj ose platformés fikse dhe qé rrezikon a mund té rrezikojé siguriné
e fluturimit, lundrimit t€ anijes ose té platformés fikse;

dh) shkatérrimin ose démtimin e pajisjeve té€ fluturimit apo té pajisjeve té lundrimit detar ose
ndérhyrjen né funksionimin e tyre, kur nga njé akt i tillé mund té rrezikohet siguria e avionit apo e
anijes;

e) pérhapjen e informacioneve qé dihet se jané té pavérteta, duke rrezikuar siguriné e njé avioni né
fluturim apo té anijes né lundrim;

Faqe | 270



Kodi Penal Viti 2014

€) vrasjen ose rrémbimin e njé personi té mbrojtur ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té kétij Kodi, ose
¢do sulm tjetér ndaj tij ose liris€ sé tij;

f) sulmin e dhunshém ndaj zyrés, banesés private ose mjetit té transportit té personit t€ mbrojtur
ndérkombétarisht, sipas nenit 9 té kétij Kodi, kur prej kétij sulmi rrezikohet personi ose liria e tij;

@) pengmartjen ose rrémbimin e personit dhe kanosjen pér té vraré, pér té plagosur ose pér té
vazhduar mbajtjen e tij peng;

gj) marrjen né dorézim, posedimin, pérdorimin, transferimin, tjetérsimin, disponimin ose pérhapjen
e materialit bérthamor, me dashje dhe pa gené i autorizuar ligjérisht, kur i shkaktohet ose mund t'
shkaktohet vdekja ose démtime té rénda ¢do personi ose té démtohet réndé prona;

h) viedhjen, pérvetésimin ose pérfitimin népérmjet mashtrimit té€ materialeve bérthamore;

1) kérkimin e materialeve bérthamore, duke pérdorur shtréngimin, dhunén ose ¢do formé tjetér
kanosjeje;

j) prodhimin, mbajtjen, blerjen, transportin apo tregtimin e léndéve plasése, t€ arméve té zjarrit,
biologjike, kimike apo bérthamore, si dhe kérkimin shkencor pér prodhimin e arméve té shkatérrimit né
mase;

k) kryerjen e akteve t€ dhunés, duke pérdorur ¢do pajisje, substancé ose armé, kundér njé personi né
njé aeroport t€ aviacionit civil ndérkombétar, kur kéto akte shkaktojné ose mund té shkaktojné
démtime té rénda ose vdekjen e personave;

1) shkatérrimin ose démtimin e réndé té mjediseve apo té pajisjeve né njé aeroport té€ aviacionit civil
ndérkombétar ose né njé avion té vendosur né kété acroport qé nuk éshté né fluturim ose ndérprerjen e
shérbimeve té aeroportit, duke pérdorur ¢do pajisje ose armé, kur nga ky akt rrezikohet a mund té
rrezikohet siguria e aeroportit;

I) pérhapjen, vendosjen, shkarkimin ose shpérthimin e léndéve plasése ose té pajisjeve té tjera
vdekjeprurése, né mjedise publike, né zyrat e njé shteti ose geverie, sistemin e transportit publik ose né
infrastrukturén publike, si dhe shpérndarjen né mjedis té substancave té rrezikshme, shkaktimin e
zjarreve, t€ pérmbytjeve, shpérthimeve, me géllim shkaktimin e vdekjes ose démtimeve té rénda trupore
ose me q€llim shkaktimin e shkatérrimeve masive té vendeve, mjediseve ose sistemeve té
lartpérmendura, kur ky shkatérrim sjell a mund té sjellé humbije té médha ekonomike;

m) shkatérrimin e réndé dhe né pérmasa té médha té pronés publike, té infrastrukturés publike, té
sistemit té transportit, té sistemit té informacionit e té€ pronés private, duke rrezikuar jetén e personave;

n) shkaktimin e ndérprerjes sé furnizimit me ujé, energji elektrike ose ¢do burim tjetér té
réndésishém;

apo ¢do vepér tjetér qé synon té shkaktojé vdekjen ose plagosjen e réndé té civiléve ose té ¢do
personi tjetér qé nuk merr pjesé aktive né veprimet luftarake né njé situaté konflikti t€ armatosur, e
kryer pér géllimet e pércaktuara né paragrafin e paré té kétij neni.

Veprimet qé shkaktojné ndérprerjen e njé shérbimi té réndésishém, njé sistemi, njé veprimtarie
publike ose private, si rezultat i protestés, i mosbindjes civile, ose 1 grevés, nuk do té konsiderohen
vepra me géllime terroriste né kuptimin e kétij neni.”.

Neni 28

Neni 230/a ndryshohet si mé poshté:
“Neni 230/a
Financimi i terrorizmit

Dhénia ose grumbullimi i fondeve, me ¢do mjet, né ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté, me
géllimin gé ato té pérdoren ose duke ditur se ato do té pérdoren, plotésisht ose pjesérisht:

a) pér té kryer vepra me qéllime terroriste;

b) nga njé organizaté terroriste;

€) nga njé terrorist i vetém;
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dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vijet burgim ose me burgim té pérjetshém dhe me gjobé nga
pesé milioné leké gjer né dhjeté milioné leké.

Dispozitat e kétij neni zbatohen:

a) pér t€ gjitha fondet, ku pérfshihen pasuri té ¢do lloji, té trupézuara ose té patrupézuara, té
luajtshme ose té paluajtshme, pavarésisht nga ményra e fitimit té tyre, dhe dokumente ligjore ose
instrumente té ¢do lloji, edhe né formé elektronike ose digjitale, qé tregojné té drejta ose interesa mbi
pasuri té tilla, pérfshiré kredité bankare, ¢ceqet e udhétaréve, ¢eqet bankare, urdhérpagesat, aksionet,
letrat me vleré, bonot, ceqet e garantuara bankare, letrat e kreditit, si dhe ¢do instrument tjetér financiar,
té ngjashém me to;

b) pavarésisht nése personi qé kryen njé nga veprat e parashikuara né paragrafin e paré té kétij neni,
ndodhet né té njéjtin shtet a né njé shtet té ndryshém nga ai, né t€ cilin ndodhet organizata terroriste a
terroristi 1 vetém ose nga shteti né té cilin éshté kryer a do té kryhet vepra me géllime terroriste;

) né rastin e parashikuar nga paragrafi i paré i kétij neni, pavarésisht nése fondet jané pérdorur né
fakt pér té kryer veprén ose veprat, pér t€ cilat ishin dhéné ose grumbulluar, apo nése mund té vendoset
njé lidhje mes fondeve dhe njé€ apo mé shumé veprave konkrete me géllime terroriste.

Dijenia dhe qéllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.”.

Neni 29
Pas nenit 244 shtohet neni 244/a me kété pérmbajtje:

“Neni 244/a
Korrupsioni aktiv i népunésve té huaj publiké

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt, pér vete
ose pér persona té tjeré, népunésit té€ huaj publik, népunésit té€ njé organizate publike ndérkombétare,
anétarit té njé asambleje t€ huaj publike apo anétarit té njé asambleje ndérkombétare parlamentare, pér
té kryer ose pér t€ mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim,
nga gjashté muaj gjer né tre vjet dhe me gjobé nga treqind mijé gjer né tre milioné leké.”.

Neni 30

NEé nenin 245/1 paragrafi i paré béhen kéto ndryshime:
1. Fjalét “pérbéjné vepér penale dhe” hiqgen.
2. Fjalét “dy vjet” zévendésohen me fjalét “tre vjet”.

Neni 31
Pas nenit 246 shtohet neni 246/a me kété pérmbajtje:

“Neni 246/a
Ushtrimi i profesionit té ekspertit kontabél dhe i shoqérisé audituese
pa qené i regjistruar

Pérvetésimi 1 titullit profesional té ekspertit kontabél, ushtrimi i profesionit té ekspertit kontabél apo
pérdorimi 1 emértimeve, si shoqéri audituese, pa qené regjistruar mé paré né regjistrin publik té
ekspertéve kontabél, si dhe pérdorimi i ¢farédo titulli, qé synon té krijojé njé ngjashméri ose njé
konfuzion me kéta tituj profesionalé apo emértime, kur éshté dhéné mé paré masé administrative,
pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me gjobé ose me burgim gjer né dy vjet.”.
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Neni 32
Pas nenit 248 shtohet neni 248/a me kété pérmbajtje:

“Neni 248/a
Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave té tjera nga sigurimet
shoqérore

Dhénia né kundérshtim me ligjin e pensioneve ose e té ardhurave té tjera nga sigurimet shoqgérore
prej punonjésit, qé ka detyré t'i japé ato, dénohet me burgim, nga gjashté muaj gjer né shtaté vjet dhe
me gjobé nga treqind mijé gjer né njé milion leké .”.

Neni 33

Né¢ titullin dhe né tekstin e nenit 257/a, pas fjaléve “népunésve publiké” shtohen fjalét “ose i ¢do
personi tjetér q¢€ ka detyrimin ligjor pér deklarim”.

Neni 34

Né nenin 258, fjalét “me gjobé ose me burgim gjer né tre vijet” zévendésohen me fjalét “me burgim
gjer né tre vjet”.

Neni 35
Pas nenit 259 shtohet neni 259/a me kété pérmbajtje:

“Neni 259/a
Korrupsioni pasiv i népunésve té huaj publiké

Kérkimi ose marrja, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té€ parregullt apo i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, ose pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga népunési 1 huaj publik, népunési i njé organizate publike ndérkombétare, anétari 1 njé
asambleje t€ huaj publike apo anétari 1 njé asambleje ndérkombétare parlamentare, pér té kryer ose pér
t€ mos kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté
vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé gjer né tre milioné leké.”.

Neni 36
Neni 268 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 268
Poshtérimi i Republikés dhe i simboleve té saj

Démtimi 1 géllimshém i flamurit ose i stemés sé Republikés, té ekspozuara né institucionet
shtetérore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre muaj.

Poshtérimi botérisht i flamurit ose 1 himnit kombétar, gjaté zhvillimit t€ njé veprimtarie té€ organizuar
nga autoritetet shtetérore, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre
muaj.”.
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Neni 37
Neni 287 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 287
Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé€ kriminale

Pastrimi i produkteve té veprés penale ose veprimtarisé kriminale, népérmjet:

a) kémbimit ose transferimit té pasurisé, me qéllim fshehjen ose mbulimin e origjinés sé paligjshme
té saj, duke ditur se kjo pasuri éshté produkt 1 veprés penale ose 1 veprimtarisé kriminale;

b) fshehjes ose mbulimit té natyrés sé vérteté, burimit, vendndodhjes, disponimit, zhvendosjes,
pronésisé ose té drejtave né lidhje me pasuriné, duke ditur qé kjo pasuri éshté produkt i veprés penale
ose 1 veprimtarisé kriminale;

) fitimit té pronésisé, posedimit ose pérdorimit té pasurisé, duke e ditur né gastin e marrjes né
dorézim té saj, q€ kjo pasuri éshté produkt i veprés penale ose i veprimtarisé kriminale;

¢) kryerjes sé veprimeve financiare ose transaksioneve té copézuara pér shmangien nga raportimi,
sipas legjislacionit pér parandalimin e pastrimit té parave;

d) investimit né veprimtari ekonomike ose financiare té parave a sendeve, duke ditur se jané
produkte té€ veprés penale ose veprimtarisé kriminale;

dh) késhillimit, ndihmés, nxitjes ose thirrjes publike pér kryerjen e secilés prej veprave té pércaktuara
meé sipér;

dénohet me burgim nga pesé gjer né dhjeté vjet dhe me gjobé nga peséqind mijé gjer né pesé milioné
leké.

Kur kjo vepér kryhet gjaté ushtrimit té njé veprimtarie profesionale, né bashképunim ose mé shumé
se njé heré, dénohet me burgim nga shtaté gjer né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga tetéqind mijé
gjer né teté milioné leké.

E njéjta vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet jo mé pak se pesémbédhjeté vjet me burgim
dhe me gjobé nga tre milioné gjer né dhjeté milioné leké.

Dispozitat e kétij neni zbatohen edhe kur:

a) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person qé nuk mund té merret si i
pandehur ose qé nuk mund té dénohet;

b) ndjekja penale pér veprén, produktet e sé cilés pastrohen, éshté parashkruar ose amnistuar;

¢) personi qé kryen pastrimin e produkteve €shté i njéjté me personin qé ka kryer veprén, nga e cila
kané rrjedhur produktet;

¢) pér veprén penale, nga e cila kané ardhur produktet, nuk éshté filluar asnjéheré ¢éshtja penale apo
nuk éshté dhéné njé dénim me vendim penal té formés sé preré;

d) vepra penale, produktet e sé cilés pastrohen, éshté kryer nga njé person, pavarésisht shtetésisé sé
tij, jashté territorit t&€ Republikés sé Shqipérisé dhe éshté njékohésisht e dénueshme, si né shtetin e huaj,
ashtu edhe né Republikén e Shqipérisé.

Dijenia dhe qéllimi, sipas paragrafit té paré té kétij neni, nxirren nga rrethana fakti objektive.”.

Neni 38
Neni 287/b ndryshohet si mé poshté:

“Neni 287/b
Pérvetésimi i parave ose mallrave qé rrjedhin nga vepra penale ose veprimtaria kriminale

Kushdo gé blen, merr, fsheh apo, né njé ményré tjetér, pérvetéson pér vete ose njé palé té treté, apo
ndihmon né blerjen, marrjen, fshehjen ose pérdorimin e parave apo mallrave té tjera, duke ditur se njé
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person tjetér ka pérfituar kéto para apo mallra, si pasojé e kryerjes sé njé vepre penale ose veprimtarie

kriminale, dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet dhe me gjobé gjer né peséqind mijé leké.
Paragrafi i paré i kétij neni zbatohet pavarésisht ndalimit ligjor pér t€ marré né pérgjegjési penale

personin qé ka kryer veprén penale, nga e cila rrjedh pérvetésimi i parave ose i mallrave té tjera.”.

Neni 39
Pas nenit 295/a shtohet neni 295/b me kété pérmbajtje:

“Neni 295/b
Shfrytézimi i paligjshém i t¢ dhénave tregtare

Tregtimi i njé malli apo ofrimi i njé shérbimi népérmjet pérdorimit té informacionit ose té dhénave
qé€ pérbéjné sekret tregtar ose informacion té privilegjuar nga persona qé e kané ose duhet ta kené kété
informacion apo té dhéné, dénohet me gjobé ose me burgim gjer né katér vijet.”.

Neni 40
Neni 318 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 318
Fyerja e gjyqtarit

Fyerja e gjyqtarit apo anétaréve té trupit gjykues, prokurorit, avokatit ose anétarit té arbitrazhit, pér
shkak té veprimtarisé sé tyre né njé ¢€shtje, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né tre muaj.”.

Neni 41

Neni 319/a “Korrupsioni pasiv i gjyqtaréve, prokuroréve dhe funksionatéve té tjeré té organeve té
drejtésis€” numértohet neni 319/¢.

Neni 42

Pas nenit 319 shtohen nenet 319/a, 319/b dhe 319/c me kété pérmbajtje:

“Neni 319/a
Korrupsioni aktiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té€ gjykatave ndérkombétare

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér vete
ose pér persona t€ tjeré, gjyqtarit ose zyrtarit té€ gjykatave ndérkombétare, pér té kryer apo pér té€ mos
kryer njé veprim, qé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né katér
viet dhe me gjobé nga katérqind mijé gjer né dy milioné leké.

Neni 319/b
Korrupsioni aktiv i arbitrit vendas dhe té huaj

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér vete
ose pér persona té tjeré, arbitrit vendas ose té huaj, pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé veprim, qé
lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né katér vijet dhe me gjobé nga
katérgind mijé gjer né dy milioné leké.
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Neni 319/c¢
Korrupsioni aktiv i anétaréve t€ jurive gjyqésore té€ huaja

Premtimi, propozimi ose dhénia, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢farédo pérfitimi té parregullt, pér vete
ose pér persona té tjeré, 1 anétaréve t€ jurive gjyqésore té huaja, pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé
veprim, g€ lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohen me burgim nga njé vit gjer né katér vjet dhe
me gjobé nga katérgind mijé gjer né dy milioné leké.”.

Neni 43
Pas nenit 319/¢ shtohen nenet 319/d, 319/dh dhe 319/e me kété pérmbajtje:

“Neni 319/d
Korrupsioni pasiv i gjyqtarit ose i zyrtarit té gjykatave ndérkombétare

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga gjyqtari ose zyrtari i njé gjykate ndérkombétare, pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé
veprim, gé lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet dhe me
gjobé nga tetéqind mijé gjer né katér milioné leké.

Neni 319/dh
Korrupsioni pasiv i arbitrit vendas dhe t& huaj

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, 1 ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi té
tillé, pér vete ose pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga arbitri vendas ose 1 huaj pér té kryer apo pér t€ mos kryer njé veprim, qé lidhet me
detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté vijet dhe me gjobé nga tetéqind mijé
gjer né katér milioné leké.

Neni 319/¢
Korrupsioni pasiv i anétaréve té jurive gjyqésore té huaja

Kérkimi ose martja, drejtpérdrejt a térthorazi, i ¢do lloj pérfitimi té parregullt ose i njé premtimi té
tillé, pér vete a pér persona té tjeré, apo pranimi i njé oferte a premtimi qé vjen nga pérfitimi i
parregullt, nga njé anétar i jurive gjyqésore té huaja, pér té kryer apo pér té mos kryer njé veprim, qé
lidhet me detyrén a funksionin e tij, dénohet me burgim nga dy gjer né teté vjet dhe me gjobé nga
tetéqind mijé gjer né katér milioné leké.”.

Neni 44
Né nenin 321, pas paragrafit t€ paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:
“Kryetja e veprimeve né kundérshtim me vendimin e gjykatés, né lidhje me detyrat e lindura nga
urdhrat e mbrojtjes t€ dhéna prej saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim gjer né dy
viet.”.

Neni 45

Neni 325 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 325
Pengimi i subjekteve zgjedhore

Pengimi me ané té kanosjes, dhunés, apo me ¢do ményré tjetér i subjekteve zgjedhore apo i
kandidatéve pér té zhvilluar veprimtariné e tyre né pérputhje me ligjin gjaté fushatés zgjedhore,
dénohet me burgim nga tre muaj gjer né tre vjet.”.

Neni 46
Neni 326 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 326
Falsifikimi i materialit zgjedhor dhe rezultateve té zgjedhjeve

Falsifikimi, shpérndarja ose pérdorimi i fletéve té votimit, i dokumenteve dhe materialit zgjedhor, me
qéllim ndryshmin e rezultatit té zgjedhjeve népérmjet paraqitjes né to té€ té dhénave, qé dihen se jané té
pasakta, zévendésimi i t€ saktave me t€ rreme ose népérmijet futjes né kuti té fletéve té votimit né
ményré t€ paligishme dénohet me burgim nga njé gjer né pesé vjet.

Po kjo vepér kur kryhet nga personat qé kané pér detyré t€ administrojné procesin zgjedhor, ose ka
sjellé pasoja té€ rénda né mbarévajtjen e votimit, ka cenuar integritetin e rezultatit té€ zgjedhjeve apo ka
sjellé pavlefshmériné e tyre, dénohet me burgim nga tre gjer né shtaté vijet dhe me gjobé nga treqind
mijé gjer né gjashtéqind mijé leké.”.

Neni 47
Pas nenit 326 shtohet neni 326/a me kété pérmbajtje:

“Neni 326/a
Démtimi me dashje i materialit zgjedhor

Démtimi, prishja, shkatérrimi me dashje, apo zévendésimi né kundérshtim me ligjin i pajisjeve,
vulave, kodeve té sigurisé apo ¢do materiali tjetér zgjedhor té parashikuar nga ligji, dénohet me burgim
nga gjashté muaj gjer né pesé vjet.

Po kéto vepra kur kryhen nga personat pérgjegjés pér administrimin zgjedhor ose né bashképunim,
ose mé shumé se njé heré, apo kur kané sjellé pasoja té rénda né mbarévajtjen e zgjedhjeve, kané sjellé
pavlefshmériné e tyre apo kané cenuar rezultatin e votimit, dénohen me burgim nga tre gjer né teté vjet
dhe me gjobé nga dyqind mijé gjer né shtatéqind mijé leké.”.

Neni 48
Neni 327 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 327
Shkelja e fshehtésisé s€ votimit

Shkelja e rregullave qé garantojné fshehtésiné e votimit nga ana e personave té ngarkuar me
zgjedhjet, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj gjer né dy vijet.”.
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Neni 49
Pas nenit 327 shtohet neni 327/a me kété pérmbajtje:

“Neni 327/a
Votimi mé shumé se njé heré ose pa u identifikuar

Votimi mé shumé se njé heré né té njéjtat zgjedhje, votimi pér persona té tjeré, duke paraqitur
dokumente identifikimi té rreme apo duke pérdorur dokumente té zgjedhésve té tjeré dénohet me
burgim nga njé gjer né tre vjet.

Lejimi me dashje i kryerjes sé késaj vepre nga komisionerét zgjedhorédénohet me burgim nga njé
gjer né pesé vjet.

Lejimi me dashje nga komisionerét zgjedhoré 1 votimit, pa kryer identifikimin e shtetasit sipas ligjit,
pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj gjer né njé vit.”.

Neni 50

Neni 328 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 328
Dhénia e shpérblimeve dhe e premtimeve

Ofrimi ose dhénia e té hollave apo té mirave materiale, bétja e premtimeve pér vende pune ose pér
favorizime té tjera né ciléndo formé, me géllim qé té marré firmén pér paraqgitjen e kandidatit, pér té
votuar né njé¢ ményré té caktuar apo pér t€ marré pjesé ose jo né votime, pérbén kundérvajtje penale

dhe dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né dy vjet.
Pranimi 1 t€ hollave, té mirave materiale, premtimeve dhe favorizimeve té tjera kundrejt kryerjes sé

veprimeve t€ mésipérme, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé.”.
Neni 51

Pas nenit 328 shtohet neni 328/a me kété pérmbajtje:

“Neni 328/a
Detyrimi pér pjes€émarrje né€ veprimtari politike

Detyrimi 1 shtetasve nén varési administrative, kundér vullnetit té tyre apo nén kanosjen e pérdorimit
té masave administrative, pér t€ marré pjesé né veprimtari zgjedhore té njé subjekti zgjedhor pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né gjashté muaj.

Detyrimi apo organizimi pér t€ marré pjesé né veprimtari elektorale té njé subjekti zgjedhor i
nxénésve t€ arsimit parauniversitar nga punonjés qé kryejné njé detyré shtetérore né arsimin publik, ose
detyré a funksion né arsimin jopublik, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tre muaj
gjer né njé vit.”.

Neni 52

Neni 329 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 329
Kanosja apo dhunimi ndaj pjesémarrésve né zgjedhje

Kanosja qé 1 béhet zgjedhésit pér té votuar né njé ményré té caktuar apo pér t€ marré pjesé ose jo né
votime, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet nga tre muaj gjer né dy vijet.

Kanosja apo pérdorimi i dhunés qé i béhet komisionerit, vézhguesit, numéruesit si dhe ¢do zyrtari
tjetér té ngarkuar me zgjedhjet pér ta penguar né kryerjen e detyrés apo pér shkak té veprimtarisé sé tij
né administrimin zgjedhor dénohet me burgim nga gjashté muaj gjer né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim ose mé shumé se njé heré dénohet me burgim nga njé gjer né
pesé vjet.”.

Neni 53
Neni 330 ndryshohet si mé poshté:
“Neni 330
Pengimi i zgjedhésit

Pengimi 1 zgjedhésit pér té votuar né gendrén e tij t€ votimit, duke shkelur rregullat e votimit, duke i
marré apo démtuar dokumentin e tij té identifikimit, apo né ¢do formé tjetér, dénohet me burgim nga
gjashté muaj gjer né njé vit.

Kur kjo vepér kryhet mé shumé se njé heré, ndaj mé shumé se njé zgjedhési apo kur kryhet nga
komisionerét zgjedhoré, dénohet me burgim nga njégjer né pesé vjet.”.

Neni 54

Pas nenit 330 shtohet neni 330/a me kété pérmbajtje:

“Neni 330/a
Braktisja e detyrés nga anétarét e komisioneve té zgjedhjeve

Braktisja e detyrés apo refuzimi pér té kryer detyrén nga personat e ngarkuar me administrimin e
procesit t€ votimit dhe t€ numérimit, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga gjashté
muaj gjer né dy vjet.

Kur veprimet e mésipérme kryhen duke marré me vete ose duke zhdukur materialet zgjedhore, ose
kur kané sjellé pasoja té rénda pér procesin e votimit apo kané cuar né pavlefshmériné e zgjedhjeve,
dénohet me burgim nga dy gjer né pesé vjet.”.

Neni 55
Neni 331 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 331
Shkelja e sé drejtés sé& zgjedhjes

Mospérfshirja me dashje né listat e zgjedhésve e personave qé e kané té drejtén e zgjedhjes ose

regjistrimi me dashje né to 1 personave qé nuk e kané kété té drejté, dénohet me burgim nga njé gjer né
pesé vijet.
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Po kjo vepér e kryer né bashképunim, kur ka sjellé pasoja té rénda pér interesat e zgjedhésve apo

mbarévajtjen e procesit zgjedhor dénohet me burgim nga dy gjer né pesé vjet dhe me gjobé nga treqind
mijé gjer né shtatéqind mijé leké.”.

Neni 56
N¢é nenin 86 paragrafi i fundit; né nenin 295/a paragrafét i paté, i dyté, i treté, i pesté dhe i gjashté;
né nenin 298 paragrafi i paré; n€ nenin 311 dhe né nenin 313/b paragrafi i paré, fjalét “pérbéjné vepér
penale dhe” higen.
Neni 57
Nenet 227, 229, 230/d, 239, 240 dhe 241 shfugizohen.

Neni 58
Dispozité kalimtare

Pushohen ndjekjet penale pér ¢éshtjet né hetim, pér ¢éshtjet e pashqyrtuara nga gjykatat, si dhe pér
kallézimet, qé ndodhen né kéto organe dhe né organet e rendit publik, pér veprat penale, té cilat
shfugizohen me hyrjen né fuqi té kétij ligji.

Neni 59
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Miratuar né datén 1.3.2012

Shpallur me dekretin nr. 7341, daté 20.3.2012 té¢ Presidentit t&¢ Republikés s& Shqipérisé,
Bamir Topi
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund té béhen prané Postés Shqiptare

ose prané Qendrés sé Publikimeve Zyrtare, né adresén: Bulevardi “Gjergj Fishta”,
mbrapa ish-ekspozités “Shqipéria Sot”, tel: 04 24 27 007.

Cmimi i abonimit prané Postés Shqiptare, pér Fletoret Zyrtare 2012, éshté 16 000 leké.
Cmimi i abonimit né QPZ éshté 14 000 leké pa detyrimin e shpérndarjes né€ adresa.

Hyri né shtyp mé 25.3.2012
Doli nga shtypi mé 27.3.2012

|| | Formati: 61x86/3]

Shtypshkronja e Qendrés sé¢ Publikimeve Zyrtare
Tirané, 2012

Cmimi 44 leké
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LIG]
Nr. 144/2013

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995 “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81 pika 2 shkronja “d” dhe 83 pika 1 té Kushtetutés, me propozimin e
Késhillit té Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

NEé ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995 “Kodi Penal i Republikés sé¢ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:
Neni 1

Né nenin 1/c paragrafi i paté, pas fjaléve “t€¢ drejtésisé né caktimin e fajésisé dhe t€ dénimit,” shtohen

fjalét “té mbrojtjes sé¢ interesit mé t€ larté t& fémijéve,”.
Neni 2

Né nenin 32, paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:
“Dénimi me burgim pér krimet jepet pér njé kohé nga pesé dité deri né tridhjeté e pesé vjet.

Neni 3

Né nenin 34, paragrafi i pesté ndryshohet si mé poshté:

“Pér personat qé¢ kryejné krime pér motive fitimi té pasurive ose té sigurimit té ¢do lloj pérfitimi
tjetér material, gjykata vendos sipas nenit 36 té kétij Kodi, konfiskimin e mjeteve té kryerjes sé veprés
penale dhe produkteve té veprés penale ose, né mungesé té tyre, dénim me gjobé né masén nga 100
mijé deri né 5 milion leké.”.

Neni 4
Neni 39 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 39
Heqja e sé drejtés té ushtrimit té njé profesioni ose té njé veprimtarie

Heqja e sé drejtés té ushtrimit té njé profesioni ose té njé veprimtarie e ndalon té dénuarin té
ushtrojé profesionin ose veprimtaring, pér té cilén éshté dhéné leje e veganté, déshmi, autorizim apo
licencé nga organi kompetent.

Heqja e sé drejtés sé ushtrimit té njé veprimtarie ose t€ njé profesioni jepet pér njé kohé nga njé
muaj deri né pesé vjet dhe éshté rrjedhojé e ¢do dénimi pér vepra penale qé kryhen duke i shpérdoruar
ato, ose kur vlerésohet se ushtrimi i métejshém 1 veprimtaris€é apo profesionit bie ndesh me
marrédhénien juridike qé synon té mbrojé vepra penale konkrete.”.
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Neni 5

Né nenin 48 shtohen dy paragrafé me kété pérmbajtje:

¢

“Rrethana lehtésuese e parashikuar né shkronjén “a” té paragrafit té paré t€ kétij neni, nuk lehtéson
dénimin kur vepra penale éshté kryer né rrethanat e parashikuara né shkronjén “j” té nenit 50 té kétjj
Kodi.

Rrethana lehtésuese, e parashikuar né shkronjén “e” té paragrafit té paré té kétij neni, nuk lehtéson
dénimin e njé personi qé ka kryer njé vepér penale ndaj fémijéve apo njé vepér penale té dhunés né
familje.”.

Neni 6

Né nenin 50 béhen kéto ndryshime:

a) Pas shkronjés “¢” shtohet shkronja “¢/1” me kété pérmbajtje:

“c/1) kryetja e veprés penale pas vendosjes s€ personit nén mbikéqytje elektronike;”.

b) Pas shkronjés “e” shtohet shkronja “e/1” me kété pérmbajtje:

“e/1) kryetja e veprés penale gjaté ose pas dhénies sé urdhrave gjyqésoré t€ mbrojtjes nga dhuna né
familje;”.

¢) Shkronja “g” ndryshohet si mé poshté:

“g) kur vepra éshté kryer duke pérfituar nga marrédhéniet familjare, té bashkéjetesés, té miqésisé, té
mikpritjes;”.

¢) Shkronja “j” ndryshohet si mé poshté:

) kur vepra éshté kryer e shtyré nga motive qé kané té béjné me gjininé, racén, ngjyrén, etniné,
gjuhén, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike, fetare ose filozofike, gjendjen
shéndetésore, predispozicione gjenetike ose aftésiné e kufizuar.”.

Neni 7
Pas nenit 52 shtohet neni 52/a me kété pérmbajtje:

“Neni 52/a
Pérjashtimi ose ulja e dénimit pér bashképunétorét e drejtésisé dhe viktimat

Personi, qé ka premtuar ose ka dhéné shpérblim ose pérfitime t€ tjera, sipas neneve 164/a, 244,
244/a, 245, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c dhe 328 t€ kétij Kodi mund té pérfitojé pérjashtim nga
vuajtja e dénimit ose ulje té tij, nése bén kallézim dhe jep ndihmesé né procedimin penal té kétyre
veprave. Né dhénien e vendimit, gjykata mban parasysh edhe kohén kur éshté béré kallézimi, ardhjen
ose jo té pasojave té vepres.

Personi 1 démtuar nga veprat penale, qé lidhen me trafikimin e personit, mund té pérfitojé
pérjashtimin nga dénimi, pér kryerjen e veprave penale gjaté periudhés sé trafikimit dhe né masén qé ka
gené i detyruar t'i kryejé ato veprime apo mosveprime t€ kundérligjshme.

Personi qé ka kryer njérén nga veprat penale qé kané lidhje me trafikun e narkotikéve, arméve apo
municioneve, trafikimin e personave ose pér vepra penale té kryera nga organizata kriminale, qé
bashképunon dhe ndihmon organet e ndjekjes penale né luftén kundér tyre ose, sipas rastit, né zbulimin
e personave té tjeré, q€ kryejné krime té tilla, nuk mund té dénohet mé tepér se gjysma e dénimit té
parashikuar pér veprén e kryer prej tij. N€ raste té€ vecanta, kur konkurrojné edhe rrethana lehtésuese né
favor té tij, ky person mund té pérjashtohet nga dénimi.”.
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Neni 8
Né nenin 53, pas fjaléve “rrethanave lehtésuese” shtohen fjalét “dhe nuk éshté e pranishme asnjé
rrethané rénduese”.

Neni 9

Né nenin 55, pas paragrafit té paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Dénimi mé 1 réndé€ 1 shtuar né rastin kur personi ka kryer njé krim kundér jetés me dashje, me
pérdorimin pa leje té€ arméve luftarake dhe municionit, pérbéhet nga shuma e pérgjithshme e dénimeve
pér secilén vepér penale.

Neni 10

NEé nenin 59/a, pas paragrafit t€ paré shtohet njé paragraf me kété pérmbajtje:

“Gjykata, né rrethanat e parashikuara né shkronjat “a” dhe “b” té paragrafit té paré té kétij neni, nuk
mund t€ vendosé vuajtjen e dénimit té¢ dhéné me géndrim né shtépi, té dénuarve qé kané kryer njé krim
ndaj bashkéshortit, bashkéjetuesit apo fémijés sé tij.”.

Neni 11
Pas nenit 60 shtohet neni 60/a me kété pérmbajtje:

“Neni 60/a
Detyrimi pér t€ hequr doré nga pérdorimi i alkoolit ose drogés

Gjykata, ndaj té€ dénuarit té véné né prové, i cili éshté né kushtet e varésisé kronike ndaj alkoolit apo
léndéve narkotike, vendos detyrimin pér t'iu nénshtruar trajtimeve mjekésore pér hegjen doré nga
pérdorimi 1 alkoolit apo drogés.

Trajtimi mjekésor pér heqjen doré nga pérdorimi 1 alkoolit apo drogés béhet né institucionin
mjekésor té specializuar, sipas pércaktimit qé bén Ministria e Shéndetésisé, né bazé té kérkesés sé
shérbimit té€ provés.

Shérbimi 1 provés mbikéqyr ekzekutimin e vendimit té gjykatés dhe i raporton menjéheré prokurorit,

kur personi i dénuar nuk pérmbush detyrimin e vendosur.”.

Neni 12

Né nenin 64, né fund té paragrafit té treté shtohen fjalét “si dhe pér té dénuarit pér kryerjen e
veprave penale t€ parashikuara né nenet 78/a, 79/a, 79/b, 79/c apo paragrafi i treté i nenit 100.”.

Neni 13

Neni 74 ndryshohet si mé poshté:

“Vrasjet, zhdukja me forcé, shfarosjet, kthimi né skllevér, internimet dhe débimet, si dhe ¢do lloj
torture ose dhune tjetér njerézore, té kryera, sipas njé plani konkret té paramenduar, ose né ményré
sistematike, kundér njé grupi té popullsisé civile, pér motive politike, ideologjike, raciale, etnike e fetare
dénohen jo mé pak se pesémbédhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.”.
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Neni 14

Né nenin 78, paragrafi i dyté ndryshohet si mé poshté:
“Vrasja e kryer pér interes apo hakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se njézet vijet ose me
burgim té pérjetshém.”.
Neni 15

Pas nenit 78 shtohet neni 78/a me kété pérmbajtje:

“Neni 78/a
Vrasja pér gjakmartje

Vrasja me dashje pér gjakmarrje dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim té
pérjetshém.”.
Neni 16

Pas nenit 79 shtohen nenet 79/a, 79/b dhe 79/c me kété pérmbajtje:

“Neni 79/a
Vrasja e funksionaréve publiké

Vrasja me dashje e deputetit, gjyqtarit, prokurorit, avokatit, ushtarakut apo e funksionaréve té tjeré
publiké, gjaté detyrés ose pér shkak té saj, kur cilésité e viktimés jané t€ dukshme ose té njohura,
dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém.

Neni 79/b
Vrasja e punonjésve té Policis€ s€ Shtetit

Vrasja me dashje e punonjésve té Policisé sé Shtetit, gjaté detyrés ose pér shkak té saj, kur cilésité e
viktimés jané t€ dukshme ose té njohura, dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vijet ose me burgim
té pérjetshém.

Neni 79/c
Vrasja pér shkak té marrédhénieve familjare

Vrasja me dashje e personit qé éshté bashkéshort, ish-bashkéshort, bashkéjetues apo ish-
bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés penale, dénohet me burgim jo mé pak
se njézet viet ose me burgim té pérjetshém.”.

Neni 17

Né nenin 81, fjalét “pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dy
vjet” zévendésohen me fjalét “dénohet me burgim deri né pesé vjet”.

Neni 18

Né nenin 88, paragrafi i dyté ndryshohet si mé poshté:

“Po kjo vepér, kur éshté kryer kundér disa personave, kundér personit qé éshté bashkéshort, ish-
bashkéshort, bashkéjetues apo ish-bashkéjetues, gjini e afért ose krushqi e afért me autorin e veprés
penale, ose kur ka sjellé si pasojé vdekjen, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet.”.
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Neni 19

Né nenin 99, fjalét “né vartési materiale apo ¢farédolloj vartésie tjetér, dénohet me gjobé ose me
burgim gjer né pesé viet” zévendésohen me fjalét “né varési apo nga personi me té cilin ka marrédhénie
familjare ose bashkéjetese, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vijet”.

Neni 20

Né nenin 100 béhen kéto ndryshime:

a) Né paragrafin e dyté fjalét “dénohet me burgim nga pesémbédhjeté gjer né njézet e pesé vijet”
zévendésohen me fjalét “dénohet me burgim jo mé pak se njézet e pesé vjet”.

b) Né paragrafin e treté fjalét “dénohet me burgim jo mé pak se njézet viet” zévendésohen me fjalét
“dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet ose me burgim té pérjetshém”.

Neni 21

Né nenin 102, paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:
“Kryerja e marrédhénieve seksuale me dhuné, me té rritura ose midis bashkéshortéve apo
bashkéjetuesve, pa pélqimin e njérit prej tyre, dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vjet.”.

Neni 22
Pas nenit 107 shtohet neni 107/a me két€ pérmbajtje:

“Neni 107/a
Dhuna seksuale

Ushtrimi 1 dhunés seksuale, népérmjet kryerjes sé veprimeve me natyré seksuale né trupin e njé
personi tjetér me objekte, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, kundér disa personave, mé shumé se njé heré, ose kundér
fémijéve t€ moshés katérmbédhjeté deri né tetémbédhjeté vje¢ dénohet me burgim nga pesé deri né
pesémbédhjeté vjet.

Kur kjo vepér kryhet ndaj njé t€ mituri g€ nuk ka arritur moshén katérmbédhjeté vje¢ apo njé t€ mituri
q¢€ nuk ka arritur pjekuriné seksuale, pavarésisht nése kryhet me dhuné apo jo, dénohet me burgim jo mé
pak se njézet vjet.

Kur kjo vepér ka sjellé si pasojé vdekjen ose vetévrasjen e t€ démtuarit dénohet me burgim jo mé
pak se njézet e pesé vjet.”.

Neni 23

Né nenin 108, pas paragrafit té paré shtohen paragrafét me kété pérmbajtje:

“Po kjo vepér, kur kryhet ndaj njé té mituri qé nuk ka arritur moshén katérmbédhjeté vjec, me té
cilin autori ka marrédhénie familjare, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vijet.”.

Pérfshirja e géllimshme si déshmitar, né veprime me natyré seksuale, e njé t€ mituri qé nuk ka arritur
moshén katérmbédhjeté vie¢ apo 1 njé t€ mituri g€ nuk ka arritur pjekuriné seksuale, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vijet.

Propozimi i béré nga njé i rritur, me ¢do mjet ose formé, pér t€ takuar njé t€ mitur qé nuk ka arritur
moshén katérmbédhjeté vjeg apo njé t€ mitur qé nuk ka arritur pjekuriné seksuale, me géllim kryerjen e
ndonjérés nga veprat penale té€ parashikuara né kété seksion apo né seksionin VIII t€ kreut II té kétij Kodi,
pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.”.
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Neni 24
Pas nenit 108 shtohet neni 108/a me két€ pérmbajtje:

“Neni 108/a
Ngacmimi seksual

Kryerja e sjelljeve me natyré seksuale, qé cenojné dinjitetin e njé personi, me ¢do mjet ose formé,
duke krijuar njé mjedis kércénues, armiqésor, degradues, poshtérues ose ofendues, pérbén vepér penale
dhe dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, kundér disa personave, mé shumé se njé heré, ose kundér
fémijéve, dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.”.

Neni 25
Pas nenit 109/b shtohet neni 109/c me kété pérmbajtje:

“Neni 109/c
Zhdukja me forcé

Zhdukja me forcé, népérmjet arrestimit, burgimit, rrémbimit ose ¢do forme tjetér hegjeje lirie té
personit, nga funksionarét publiké apo nga persona qé veprojné me autorizimin, mbéshtetjen ose
miratimin e tyre, shogéruar me mospranimin e faktit t€ heqjes sé lirisé apo me fshehjen e fatit té
personit ose vendit né té cilin ndodhet ai, duke i mohuar ndihmén dhe mbrojtjen e nevojshme, sipas
ligjit, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Eprori gé:

a) ka dijeni qé vartés té vendosur nén autoritetin dhe kontrollin e tij efektiv po kryejné ose do té
kryejné zhdukje me forcé, ose nuk merr parasysh té dhéna dhe informacione qé e tregojné qarté kété
fakt;

b) ushtron pérgjegjésiné dhe kontrollin e tij efektiv mbi veprimtarité me té cilat éshté lidhur zhdukja
me forcé; apo

¢) nuk ka marré té gjitha masat e nevojshme dhe té arsyeshme g€ jané né kompetencén e tij pér té
penguar ose ndéshkuar personin qé jep autorizimin, mbéshtetjen dhe miratimin e zhdukjes me forcé,
ose pér t'ia dérguar ¢éshtjen organeve kompetente t€ ndjekjes penale, dénohet me burgim nga tre deri
né shtaté vjet.

Kur kjo vepér kryhet kundér fémijéve, grave shtatzéna ose personave g€, pér shkaqe té ndryshme,
nuk mund t€ mbrohen, apo shogérohet me vuajtje té rénda fizike, kryhet né bashképunim, kundér disa
personave ose mé shumé se njé heré, dénohet me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.

Kur kjo vepér ka sjellé si pasojé vdekjen e personit, dénohet me burgim jo mé pak se tridhjeté vjet
ose me burgim té pérjetshém.

Marrja e paligjshme e fémijéve qé jané subjekt 1 njé zhdukjeje me forcé, ose e fémijéve, babai, néna
ose pérfaqésuesi ligjor 1 té ciléve éshté béré subjekt i njé zhdukjeje me forcé, apo e fémijéve té lindur
gjaté periudhés sé zhdukjes me forcé, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim nga pesé deri né
dhjeté vijet.”.

Neni 26

Né nenin 110/a béhen kéto ndryshime:

a) Titulli i nenit ndryshohet si mé poshté:
“Trafikimi i personave té rritur’”
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b) Né paragrafin e paré fjalét “dénohen me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet dhe me
gjobé nga dy milioné deri né pesé milioné leké” zévendésohen me fjalét “si brenda dhe jashté territorit
té Republikés sé Shqipérisé, dénohen me burgim nga teté deri né pesémbédhjeté vjet”.

c) Pas paragrafit té paré shtohet njé paragrat me kété pérmbajtje:

“Kur kjo vepér kryhet ndaj njé personi té rritur t€ gjinisé femérore dénohet me burgim nga dhjeté
deri né pesémbédhjeté vjet.”.

¢) Paragrafi i treté ndryshohet si mé poshté:

“Kur kjo vepér kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, shogérohet me keqtrajtimin dhe
detyrimin me dhuné fizike a psikike ndaj té démtuarit, pér t€ kryer veprime té ndryshme, sjell pasoja té
rénda pér shéndetin, ose rrezikon jetén e tij, dénohet me burgim jo mé pak se pesémbédhjeté vjet.”.

Neni 27
Pas nenit 110/a shtohen nenet 110/b dhe 110/c me kété pérmbajtje:

“Neni 110/b
Pérfitimi apo pérdorimi i shérbimeve té€ ofruar nga personat e trafikuar

Pérfitimi apo pérdorimi i shérbimeve té ofruar nga personat e trafikuar, apo i shérbimeve qé jané
objekt 1 shfrytézimit nga trafikimi, duke pasur dijeni qé personi éshté i trafikuar, dénohet me burgim
nga dy deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet ndaj njé fémije dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.

Neni 110/c¢
Veprimet qé lehtésojné trafikimin

Falsifikimi, zotérimi ose sigurimi i dokumentit té identitetit, i pasaportave, i vizave ose 1
dokumenteve té tjera té udhétimit apo mbajtja, heqja, fshehja, démtimi ose shkatérrimi i tyre, ¢ kané
shérbyer pér trafikimin e personave té rritur, por pa pasur dijeni pér kété fakt, pérbén vepér penale dhe
dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, apo éshté kryer nga personi qé ka
pér detyré té léshojé letérnjoftimin, pasaportén, vizén apo dokumentin e udhétimit, ose ka mundésuar
trafikimin e fémijéve, dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.

Po kjo vepér, kur ka sjellé pasoja té rénda, dénohet me burgim jo mé pak se pesé vjet.”.

Neni 28
Neni 114 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 114
Shfrytézimi i prostitucionit

Shtytja, ndérmjetésimi ose marrja shpérblim pér ushtrimin e prostitucionit dénohet me burgim nga
dy deri né pesé vjet.

Po kjo vepér, kur kryhet me té mitur, ndaj disa personave, me persona me té cilét ekzistojné lidhje té
aférta gjinie, krushgqie, kujdestarie, apo duke pérfituar nga raportet zyrtare, ose kryhet né bashképunim
apo mé shumé se njé heré, ose nga persona té ngarkuara me funksione shtetérore dhe publike, dénohet
me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.”.
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Neni 29
Neni 117 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 117
Pornografia

Prodhimi, shpérndarja, reklamimi, importimi, shitja e botimi 1 materialeve pornografike né mjediset
ku ka fémijé, me ¢do mjet ose formé, pérbéjné kundérvajtje penale dhe dénohen me burgim deri né dy
viet.

Prodhimi, importimi, ofrimi, vénia né dispozicion, shpérndarja, transmetimi, pérdorimi ose posedimi
1 pornografisé sé fémijéve, si dhe krijimi i aksesit né ményré té vetédijshme né té, me ¢do mjet ose
formé, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.

Rekrutimi, pérdorimi, shtréngimi, ose bindja e njé fémije, pér t€ marré pjesé né shfaqgje pornografike,
ose martja pjesé né shfagje pornografike qé pérfshijné fémijét, dénohet me burgim nga pesé deri né
dhjeté vjet.”.

Neni 30

Né nenin 124 /b, paragrafi i dyté ndryshohet si mé poshté:

“Detyrimi, shfrytézimi, shtytja ose pérdorimi i t€ miturit pér t€ punuar, pér té siguruar té ardhura,
pér t€ lypur apo pér t€ kryer veprime qé démtojné zhvillimin e tij mendor dhe/ose fizik, apo arsimimin
e tij, dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.”.

Neni 31

Né nenin 128/b paragrafi i paré, fjalét “dénohen me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté viet
dhe me gjobé nga katér milioné deri né gjashté milioné leké” zévendésohen me fjalét “dénohen me
burgim nga dhjeté deri né njézet vjet”.

Neni 32
Neni 130 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 130
Shtréngimi apo pengimi pér té bashkéjetuar ose pér té lidhur apo zgjidhur martesé

Shtréngimi apo pengimi pér té filluar ose vazhduar bashkéjetesén, ose shtréngimi pér té lidhur apo
zgjidhur martesén, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer né tre mua,j.
Kérkesa e géllimshme ndaj njé té rrituri ose fémije pér té shkuar jashté territorit t€ Republikés
s¢ Shqipérisé, me géllim detyrimin e tij pér té lidhur martesé, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet
me gjobé ose me burgim deri né tre muaj.”.

Neni 33
NEé nenin 130/a, paragrafi i fundit ndryshohet si mé poshté:

“Po kéto vepra, t€ kryera né ményré té pérséritur, ose né praniné e fémijéve, dénohen nga njé deri né
pesé vjet.”.
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Neni 34
Pas nenit 137 shtohet neni 137/a me kété pérmbajtje:

“Neni 137/a
Vjedhja e rrjetit t&€ komunikimeve elektronike

Vjedhja e rrjetit té komunikimeve elektronike dénohet me burgim deri né tre vjet.
Po kjo vepér, kur kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé pasoja té rénda,
dénohet me burgim nga tre deri né shtaté vjet.”.

Neni 35
Pas nenit 144 shtohet neni 144/a me kété pérmbajtje:

“Neni 144/a
Krijimi i skemave mashtruese lidhur me tatimin mbi vlerén e shtuar

Organizimi dhe vénia né funksionim e skemave mashtruese, me géllim fitimin material pér vete apo
pér t€ tjerét, népérmjet mospagimit, apo pérfitimit té kreditimit ose rimbursimit té tatimit mbi vlerén e
shtuar, dénohet me burgim nga tre deri né dhjeté vjet.”.

Neni 36
Neni 180 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 180
Fshehja e té ardhurave

“Fshehja apo shmangia nga pagimi e detyrimeve tatimore, népérmjet mosdorézimit t€ dokumenteve
ose mosdeklarimit té t&¢ dhénave té€ nevojshme, sipas legjislacionit né fuqi, dorézimi i dokumenteve té
falsifikuara, apo deklaratave ose informacioneve té rreme, me géllim fitimin material, pér vete apo pér
té tjerét, pérmes pérllogaritjes sé pasakté té shumés sé tatimit, taksés, apo kontributit, pérbén vepér
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Kur kjo vepér kryhet me géllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi tatimor me vleré
mé té€ larté se pesé milioné leké, dénohet me burgim nga dy deri né pesé vjet.

Kur kjo vepér kryhet me géllim fshehjen apo shmangien nga pagimi té njé detyrimi tatimor me vleré
mé té larté se tet€ milioné leké, dénohet me burgim nga katér deri né teté vjet.”.

Neni 37
Pas nenit 182 shtohet neni 182/a me kété pérmbajtje:

“Neni 182/a
Prishja e shenjave té bllokimit apo pezullimit té veprimtarisé¢ tregtare

Prishja me dashje e shenjave dalluese té vendosura nga administrata tatimore pér bllokimin apo
pezullimin e veprimtarisé tregtare, apo ushtrimi i veprimtarisé tregtare pas njoftimit té vendimit té
administratés tatimore pér bllokimin apo pezullimin e saj, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me
gjobé ose me burgim deri né njé vit.”.

Faqe | 291



&
Kodi Penal Viti 2014

Neni 38

Né nenin 206/a béhen kéto ndryshime:

a) Né paragrafin e paré, fjalét “nga tre deri né pesé vjet dhe me gjobé nga 500 000 (peséqind mijé)
leké deri né 1 000 000 (njé milion) leké” zévendésohen me fjalét “nga pesé deri né teté vjet”.

b) Né paragrafin e dyté, fjalét “nga tre deri né dhjeté vjet dhe me gjobé nga 500 000 (peséqind mij€)
leké deri né 1 000 000 (njé milion) leké” zévendésohen me fjalét “nga pesé deri né pesémbédhjeté viet”.

c) Né paragrafin e treté, fjalét “nga pesé deri né pesémbédhjeté vjet dhe me gjobé nga 1 000 000 (njé
milion) leké deri né 2 000 000 (dy milion€) leké” zévendésohen me fjalét “nga dhjeté deri né njézet
viet”.

Neni 39

Né nenin 206/b béhen kéto ndryshime:
a) Né paragrafin e paré€, fjalét “nga njé deri né tre vijet” zévendésohen me fjalét “nga dy deri né pesé
viet”.
b) Né paragrafin e dyté, fjalét “nga dy deri né pesé vjet” zévendésohen me fjalét “nga tre deri né teté
vjet”.
Neni 40
Né nenin 253, pas fjalés “seksi” shtohen fjalét “orientimi seksual ose identiteti gjinor”.
Neni 41
Neni 265 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 265
Nxitja e urrejtjes ose grindjeve

Nxitja e urrejtjes dhe e grindjeve, pér shkak té racés, etnisé, fesé ose orientimit seksual, si dhe
pérgatitja, pérhapja ose ruajtja, me géllim pérhapjen e shkrimeve me pérmbajtje té tilla, e kryer me ¢do
mjet ose formé, dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet.”.

Neni 42

Né nenin 260, fjalét “me gjobé ose me burgim gjer né pesé vijet” zévendésohen me fjalét “dénohet
me burgim nga dy deri né teté vjet”.

Neni 43
Neni 278 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 278
Prodhimi dhe mbajtja pa leje e arméve luftarake dhe e municionit

Prodhimi i arméve dhe i municioneve luftarake, léndéve plasése, 1 bombave apo minave, pa lejen e
organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga pesé deri né pesémbédhjeté vijet.

Mbajtja e municioneve luftarake, pa lejen e organeve kompetente shtetérore, pérbén kundérvajtje
penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né dy vijet.
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Mbajtja e arméve, i bombave apo minave ose léndéve plasése né banesé, pa lejen e organeve
kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Mbajtja e arméve, i bombave apo minave, ose léndéve plasése né automjete apo né ¢do mjet tjetér té
motorizuar, né mjedise publike ose né mjedise té hapura pér publikun, pa lejen e organeve kompetente
shtetérore, dénohet me burgim nga shtaté deri né pesémbédhjeté vjet.

Kur vepra penale kryhet né sasi t¢ médha, né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose ka sjellé
pasoja té rénda, dénohet me burgim nga dhjeté deri né njézet vjet.”.

Neni 44

Né nenin 278/a, pas fjaléve “i arméve dhe municionit luftarak,” shtohen fjalét “ose i pjeséve
pérbérése té tyre.”.

Neni 45
Neni 279 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 279
Prodhimi, mbaijtja, blerja apo shitja pa leje e arméve té ftohta

Prodhimi, mbajtja, blerja apo shitja, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té tjera
té pérgatitura e té destinuara posagérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbrojtje, pa lejen e
organeve kompetente, dénohen me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

Mbajtja, blerja apo shitja né automjete apo né ¢do mjet tjetér t€ motorizuar, né mjedise publike ose
né mjedise t€ hapura pér publikun, e arméve té ftohta si shpatat, bajonetat, thikat dhe mjete té tjera té
pérgatitura e té destinuara posagérisht pér sulm kundér personave ose pér vetémbrojtje, pa lejen e
organeve kompetente, dénohen me burgim nga tre deri né teté vjet.”.

Neni 46
Neni 290 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 290
Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor

Shkelja e rregullave t€ qarkullimit rrugor, kur ka shkaktuar plagosjen e lehté té disa personave,
dénohet me gjobé ose me burgim deri né njé vit.

Shkelja e rregullave té garkullimit rrugor, kur ka shkaktuar plagosjen e réndé té njé personi, dénohet
me burgim nga njé deri né pesé vjet.

Shkelja e rregullave té qarkullimit rrugor, kur ka shkaktuar vdekjen e njé personi, dénohet me burgim
nga dy deri né dhjeté vjet.

Kur nga vepra penale éshté shkaktuar vdekja ose plagosja e réndé e disa personave, dénohet me
burgim nga pesé deri né njézet vjet.”.

Neni 47

Neni 291 ndryshohet si mé poshté:
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“Neni 291
Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt

Drejtimi i automjeteve apo mijeteve té tjera té€ motorizuara né gjendje té€ dehur, nén efektin e 1éndéve
narkotike, apo pa déshminé pérkatése t€ aftésisé, dénohet me burgim deri né tre vijet.”.

Neni 48
Shfuqizime
1. Neni 79 shkronja “c”, nenet 114/a, 114/ b, 245/2 dhe 284/b shfugizohen.
2. Né nenet 83/a, 83/b, 109, 109/b, 110/a, 124/a, 128/b, 135, 143/b, 164/a, 164/b, 186, 189,
197/a, 230/, 230/b, 230/c, 230/c, 230/d, 244, 244/, 245, 245/1, 248, 248/a, 259, 259/a, 260, 287,

287/a, 287/b, 298, 312, 319, 319/a, 319/b, 319/c, 319/ ¢, 319/d, 319/dh, 319/e, 326, 326/a dhe 331,
pjesa qé parashikon edhe dénimin me gjobé, si dénim kryesor, krahas dénimit me burgim, shfuqizohet.

Neni 49
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 2.5.2013

Shpallur me dekretin nr. 8176, daté 14.5.2013 té Presidentit t&€ Republikés sé Shqipérisé,
Bujar Nishani
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund té béhen prané Postés Shqiptare
ose prané Qendrés sé Botimeve Zyrtare, n¢ adresén: Bulevardi “Gjergj Fishta”,
mbrapa ish-ekspozités “Shqipéria Sot”, tel: 04 24 27 007.

Hyri né shtyp mé 20.5.2013
Doli nga shtypi mé 20.5.2013

| Formati: 61x86/8 |

Shtypshkronja e Qendrés sé Botimeve Zyrtare
Tirané, 2013

Cmimi 48 leké
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PERMBAIJTIJA

Pér ratifikimin e marréveshjes sé kredis€ pér eksport ndérmjet
Késhillit t¢ Ministrave t€ Republikés sé Shqipérisé, qé vepron
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LIG]
Nir. 98/2014

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, “KODI
PENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE”, TE NDRYSHUAR

Né mbéshtetje té neneve 81, pika 2, shkronja “d”, dhe 83, pika 1, t¢ Kushtetutés, me propozimin e njé
grupi deputetésh dhe Késhillit t¢ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

Né ligjin nr. 7895, daté 27.1.1995, “Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, béhen kéto
shtesa dhe ndryshime:
Neni 1

Pas nenit 53 shtohet neni 53/a me kété pérmbajtje:

“Neni 53/a
Zévendésimi i dénimit me burgim me pagimin e njé shume té hollash né favor té shtetit

Gjykata, né rastet kur parashikohet shprehimisht nga dispozita, kur ¢mon qé vepra penale dhe autori 1 saj
paragesin rrezikshméri t€ ulét shogérore dhe kur cakton njé dénim gjer né dy vjet burgim, mund té vendosé
zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume t€ hollash né favor té shtetit, duke llogaritur njé
dité burgim me pesé mijé leké.

Ky zévendésim mund t€ vendoset kur éshté kérkuar nga autori i veprés penale.

NEé rast se shuma e t€ hollave e vendosur nga gjykata nuk paguhet brenda 10 ditéve nga momenti qé
vendimi merr formé t€ preré, me kérkesé t€ prokurorisé, gjykata vendos revokimin e vendimit pér
zévendésimin e dénimit me burgim.”.

Neni 2

Neni 137 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 137
Vjedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike

Viedhja e energjisé elektrike ose impulseve telefonike, démtimi i matésit, si dhe ¢do ndérhyrje tjetér e
paligishme dhe e paautorizuar né sistemin e matjes apo né rrjetin elektrik ose rrjetin telefonik, e kryer me
qéllim pérfitimi té paligjshém, pérbén vepér penale dhe dénohet me burgim deri né tre vijet.

Kur kjo vepér penale kryhet né bashképunim, mé shumé se njé heré, ose nga pérdoruesit jofamiljaré t&
energjisé elektrike ose t€ rrjetit t€ shérbimit telefonik, dénohet me burgim nga njé deri né pesé vjet.”.

Neni 3

NEé nenin 257/a béhen kéto shtesa dhe ndryshime:

1. Né titull, pas fjalés pasurive shtohet shenja e pikésimit )" (presje) dhe fjalét “interesave privaté”.

2. Paragrafi i paré ndryshohet si mé poshté:

“Refuzimi pér deklarimin ose mosdeklarimi 1 pasurisé, interesave privaté té personave té zgjedhur ose

Faqe 297



&
Kodi Penal Viti 2014

népunésve publiké ose 1 ¢do personi tjetér qé ka detyrimin ligjor pér deklarim sipas ligjit, kur mé paré jané
marré masa administrative, pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim deri né 6
muaj.”.
3. Né paragrafin e dyté, pas fjalés “pasurive” shtohet shenja e pikésimit “,” (presje) dhe fjalét “interesave
privaté”.
Neni 4

Pas nenit 265 shtohen nenet 265/a, 265/b dhe 265/c me kété pérmbajtje:

“Neni 265/a
Pjesémarrja né veprime luftarake né njé shtet té€ huaj

Pjesémarrja né formacione luftarake, organizata ushtarake ose paraushtarake né njé konflikt té armatosur
qé zhvillohet né territorin e njé shteti t€ huaj ose pjesémartja né ¢do lloj trajnimi t€ zhvilluar nga kéto
struktura, pa gené shtetas né shtetin e huaj, pa gené pjesétar i forcave t€ armatosura té njérés prej paléve né
konflikt ose misioneve ushtarake zyrtare té forcave té armatosura té njé shteti qé nuk éshté palé né konflikt
ose misioneve ushtarake zyrtare té njé organizate ndérkombétare, dénohet me burgim nga tre deri né teté
vjet.

Kur kjo vepér penale kryhet me qéllim pérmbysjen e rendit kushtetues ose shkeljen e integritetit
territorial t€ njé shteti t€ huaj, dénohet me burgim nga pesé deri né dhjeté vijet.

Neni 265/b
Organizimi pér pjesémarrje né veprime luftarake né njé shtet té huaj

Nrxitja, rekrutimi, organizimi, drejtimi, stérvitja, vénia né dispozicion e pajisjeve, krijimi ose pérdorimi i
fondeve ose mjeteve t€ tjera pér financimin, mbéshtetjen materiale té personave, né ¢do lloj forme dhe
ményre, pér t€ kryer veprén penale t€ parashikuar nga neni 265/a dénohet me burgim nga teté detri né
pesémbédhjeté viet.

Neni 265/¢
Thirrja pér pjesémarrje né€ veprime luftarake t&€ dhunshme né njé shtet té huaj

Thirrja né ményré publike me ¢do lloj forme, mjeti dhe ményre pér té kryer veprén penale té parashikuar
nga neni 265/a ose 265/b, dénohet me burgim deri né tre viet.”.

Neni 5

N¢é nenin 278 béhen kéto ndryshime:

1. Paragrafi i treté ndryshohet si mé poshté:

“Mbajtja e arméve né banesé, pa lejen e organeve kompetente shtetérore, dénohet me burgim nga njé
deri né pesé vjet.”.

2. Pas paragrafit té treté shtohet paragrafi i katért me kété pérmbajte:

“Mbajtja e bombave, minave ose léndéve plasése né banesé, pa lejen e organeve kompetente shtetérore,
dénohet me burgim nga pesé deri né teté vijet.”.

3. Paragrafi 1 katért ekzistues béhet paragrafi 1 pesté.

4. Paragrafi i pesté ekzistues béhet paragrafi i gjashté dhe né kété paragraf fjalét “dénohet me burgim
nga dhjeté deri né njézet vjet” zévendésohen me fjalét “dénohet me burgim nga pesémbédhjeté deri né
njézet vjet”.
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Neni 6

Né nenin 282 béhen kéto ndryshime:
1. Né paragrafin e paré, fjalét “pérbén kundérvajtje penale dhe dénohet me gjobé ose me burgim gjer
né dy vjet” zévendésohen me fjalét “dénohet me burgim nga njé deri né pesé vijet”.
2. Né paragrafin e dyté, fjalét “dénohet me gjobé ose me burgim gjer né dhjeté vijet”
zévendésohen me fjalét “dénohet me burgim nga dy deri né dhjeté vjet”.

Neni 7
Neni 291 ndryshohet si mé poshté:

“Neni 291
Drejtimi i automjeteve né ményré té parregullt

Drejtimi i automjeteve apo mijeteve té tjera té€ motorizuara né gjendje té dehur, nén efektin e 1éndéve
narkotike apo pa déshminé pérkatése té aftésisé dénohet me burgim nga dhjeté dité deri né tre vjet.
Gjykata mund t€ vendosé zévendésimin e dénimit me burgim me pagimin e njé shume té€ hollash né
favor té shtetit.”.
Neni 8

Pas nenit 293 /¢ shtohet neni 293/d me két€ pérmbajtje:

“Neni 293/d
Shitja e paautorizuar e kartave SIM

Shkelja e rregullave té caktuara pér shpérndatjen, shitjen dhe pajisjen me produkte/karta SIM pérbén
kundérvajtje penale dhe dénohet me burgim nga tridhjeté dité deri né gjashté muaj.

Neni 9
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 31.7.2014

Shpallur me dekretin nr. 8676, daté 15.8.2014 t¢ Presidentit t&€ Republikés s¢ Shqipérisé¢, Bujar
Nishani
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Abonimet vjetore pér Fletoren Zyrtare mund t€ béhen prané Postés Shqgiptare me ¢mimin
16 000 leké ose prané Qendrés sé Botimeve Zyrtare me ¢cmimin 14 000 leké (ky ¢mim nuk
pérfshin shpérndarjen né adres€)

|| | Formati: 61x86/3]

Shtypshkronja e Qendrés sé Botimeve Zyrtare
Tirané, 2014

Cmimi 40 leké

Adresa: bulevardi “Gjergj Fishta”, pas ish-ekspozités “Shqipéria Sot”,
Tel: 04 24 27 005, 04 24 27 006
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VENDIM
Nr.58, daté 5.12.1997

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:

Rustem Gijata, Kryetar 1 Gjykatés Kushtetuese
Hilmi Dakli, Anétar i «“ «“
Manol Konomi, Anétar i « «
Veli Budo, Anétar i « «
Franc Jakova, Anétar i “ “
Alfred Karamuco, Anétar i «“ «“
Halil Kopani, Anétar i « «
Kristofor Peci, Anétar i « «
Zija Vuci, Anétar i “ “

me sekretare Drita Filto, mé daté 25.11.1997 mori né shqyrtim kryesisht ¢éshtjen nr.59 Akti qé u
pérket:

SUBJEKTE TE INTERESUARA:

1. KOMITETT SHQIPTAR I HELSINKIT, i pérfaqésuar nga zotérinjté Njazi Jaho e Kujtim
Cashku.

2. MINISTRIA E DREJTESISE, né mungesé.

3. KABINETI I PRESIDENTIT TE REPUBLIKES, né mungesé.

4. KRYESIA E KUVENDIT POPULLOR, né mungesé.

OBJEKTL

Shfuqizimin si antikushtetues t€ nenit 43 t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér Kodin Penal té
Republikés sé¢ Shqipérisé”.

GJYKATA KUSHTETUESE,

pasi dégjoi pérfagésuesin e Komitetit Shqiptar”, t€ Helsinkit, si subjekt i interesuar dhe shqyrtoi
¢éshtjen né térési,

VEREN

Mbi propozimin e Komitetit Shqiptar t€ Helsinkit, Gjykata Kushtetuese me nismén e saj, shqyrtoi
pajtueshmériné me normat kushtetuese t€ nenit 43 té ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa ndryshime
né ligjin nr.7855, daté 27.1.1995 né Kodin Penal té Republikés sé Shqipérisé".

N¢é paragrafin e paré t€ késaj dispozite thuhet: "Pér veprat penale té parashikuara nga ky ligj, organet
qé béjné ndalimin e autoréve té€ veprave penale brenda 48 oréve, duhet t'i kérkojné prokurorit nxjerrjen
e urdhérit pér arrestimin e personave t€ ndaluar, 1 cili, menjéheré pas paraqitjes sé kérkesés, vendos
arrestimin ose lirimin e tyre".

Pérmbajtja e késaj dispozite vjen né kundérshtim me nenin 5 t€ Ligjit Kushtetues nr.7692, daté
31.3.1993, ku thuhet se : "Askush nuk mund t€ mbahet i ndaluar mé tepér se 48 oré".

Duke interpretuar keté normé té ligjit kushtetues, Gjykata Kushtetuese del me konkluzionin se ky
hark kohor fillon nga casti 1 ndalimit dhe mbaron né ¢astin e vlerésimit t€ masés sé sigurimit nga ana e
Gjykatés, gjé qé ka gjetur pasqyrim té ploté edhe né dispozitat e neneve 257, 258 e 259 pika 5 té€ Kodit
té€ Procedurés Penale.

Mirépo, né rast se do té zbatohet neni 43 i ligjit objekt shqyrtimi, del se ky afat 1 pércaktuar né ligjin
kushtetues, nuk do té respektohet.
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Akoma mé e theksuar béhet shkelja e kétij ligji kushtetues si rezultat i formulimit jo té sakté té dy
paragrafeve té tjeré€ t€ nenit 43 té ligjit té ri.

Né paragrafin e dyté té késaj dispozite thuhet : "Gjykata e shkallés sé paré, pas kalimit t€ 5 ditéve
nga nxjerrja e urdhérit té arrestimit, me kérkesén e prokurorit ose né bazé té ankimit té personit té
arrestuar vleréson urdhérin e arrestimit".

Si¢ del nga pérmbajtja e késaj pjese té ligjit, duhet té kalojné edhe 5 dité té tjera nga casti i nxjerrjes
s¢ urdhérit té arrestimit, q€ gjykata té béjé vlerésimin e tij.

Sigurisht qé njé formulim i tillé éshté i pasakté dhe kjo pasaktési té con né interpretime té gabuara
sepse ngatérohet instituti i vlerésimit t€ arrestit me até té€ revokimit ose zévéndésimit t€ késaj mase
sigurimi, té cilat si¢ dihet jané dy momente qé ndryshojné krejtésisht nga njéri-tjetri.

Tepér flagrante jané edhe shkeljet kushtetuese qé vérehen né ndértimin e paragrafit té fundit t€ nenit
43 té ligjit té sipérpérmendur.

Né kété dispozité éshté parashikuar se né rast se kundér vendimit té gjykatés pér lirimin e personit té
arrestuar béhet apel ose rekurs i drejtpérdrejté nga ana e prokurorit, at€here vendimi pér lirimin e
menjéhershém té personit té€ arrestuar pezullohet deri né marrjen e vendimit nga ana e gjykatés qé
shqyrton ankimin.

Eshté mése e qarté se pezullimi i kétyre vendimeve gjyqésore pérbén njé nga shkeljet mé flagrante té
s¢ drejtés sé lirisé dhe té sigurisé, té parashikuar nga neni 5 1 Ligjit Kushtetues nr.7692, daté 31.3.1993
dhe neni 5 i Konventés Europiane "Pér mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive themelore té Njeriut".

Pas vendimit pér lirimin nga gjykata, personi nuk mund té mbahet né gjendjen e privimit té lirisé.

Njé konkluzion i tillé del nga veté pérmbajtja e nenit 5 té ligjit kushtetues, i cili ka gjetur pasqyrim té
ploté né dispozitat e Kodit té¢ Procedurés Penale. Madje, sipas kétyre dispozitave, personi 1 ndaluar ose i
arrestuar duhet té lirohet menjéheré edhe né rastet kur gjykata nuk arrin t€ béjé vlerésimin e kétyre
masave brenda 48 oréve.

PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, né bazé té nenit 24 té ligjit nr.7561, daté 29.4.1992
"Pér disa ndryshime e plotésime né ligjin nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér dispozitat kryesore kushtetuese",
me shumicé votash,

VENDOSI:

Shfuqizimin si antikushtetues t€ nenit 43 t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa ndryshime né
ligjin nr.7895, daté 27.1.1995 "Pér Kodin Penal té Republikés sé Shqipérisé".
Ky vendim éshté pérfundimtar, 1 formés sé preré dhe hyn né fuqi me botimin né Fletoren Zyrtare.

MENDIMI I PAKICES

Jemi pjesérisht kundér vendimit té shumicés dhe konkretisht pér 1énien né fuqi té paragrafit té paré
dhe té treté té nenit 43 dhe pér shfuqizimin e paragrafit té dyté dhe té fundit pér kéto arsye :

1. Paragrafi i paré€ i atij neni nuk ka pérmbajtje antikushtetuese derisa nuk e kalon afatin e 48 oréve
pér arrestimin apo ndalimin dhe sepse nuk vijen né kundérshtim edhe me nenin 5 té ligjit pér "T¢é
drejtat dhe lirite themelore te njeriut", dhe as me ndonjé Konventé Ndérkombétare;

2. Paragrafi i tret€ qé pérmban se : "Gjykata né vlerésimin e urdhérit t€ arrestimit zbaton né
pérputhje me keté rregun, dispozitat e Kodit té Procedurés Penale, qé pércaktojné rregullat
procedurale pér gjykimin e vlerésimit t€ arrestimit ose t€ ndalimit", nuk bén gjithashtu asnjé shkelje
dhe éshté njé prové tjetér e shkeljeve té paragrafit té dyté.

Tirané, mé 5.12.1997

ANETAR ANETARI
H. Dakli M. Konomi
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VENDIM
Nr.13, daté 29.5.1997

Gjykata Kushtétuésé ¢ Républikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:

Rustem Gijata, Kryetar 1 Gjykatés Kushtetuese
Hilmi Dak1i, Anétar i « «
Manol Konomi, Anétar i « «
Veli Budo, Anétar i « «
Halil Kopani, Anétar i «“ «“
Kristofor Peci, Anétar i « «
Alfred Karamuco, Anétar i « «
Zija Vuci, Anétar i “ “

me sekretare Drita Filto, mé daté 31.3.1997 mori né shqyrtim me nismén e saj, né seancé gjyqésore
me dyer té hapura ¢éshtjen nr .13 Akti g€ u pérket:

SUBJEKTE TE INTERESUARA:

1. KOMITETI SHQIPTAR I HELSINKIT, i pérfaqésuar nga Z. Ylli Popa, Njazi Jaho e Kujtim
Cashku.

2. MINISTRIA E DREJTESISE, né mungesé.

3. KABINETI I PRESIDENTIT TE REPUBLIKES, né mungesé.

4. KRYESIA E KUVENDIT POPULLOR, né mungesé.

OBJEKTL

Shfuqizimin si antikushtetues t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin
nr.7895, daté 27.1.1995 "Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé"; té ligjeve nr.8180 dhe nr;8181, daté
23.12.1996 "Pér njé ndryshim respektivisht né Kodin e Procedurés Penale dhe né Kodin e Procedurés
Civile".

GJYKATA KUSHTETUESE,

pasi dégjoi pérfagésuesit e subjektit té interesuar dhe shqyrtoi ¢éshtjen né térési,
VEREN:

Gjykata Kushtetuese me vendim paraprak éshté shprehur se Komiteti Shqiptar i Helsinkit nuk
legjitimohet té vejé né lévizje Gjykatén pér papajtueshmériné e ligjeve me Kushtetutén, pér arsye se ky
Komitet nuk pérfshihet né subjektet qé kané té drejté té béjné kérkesé sipas nenit 25 paragrafi i dyté 1
ligiit Kushtetues nr.7561, daté 29.4.1992. Por, duke ¢muar réndésiné e ¢éshtjeve té ngritura nga
Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe duke parashikuar pasojat q¢ mund té vijné nga zbatimi i njé pjese té
normave penale té ndryshuara, Gjykata e ka ¢muar me vend qé né bazé t€ nenit 25 té ligjit kushtetues té
sipérpérmendur, t'i marré né shqyrtim ato me nismén e saj.

(éshtjet e ngritura nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit dhe té marra né shqyrtim nga Gjykata me
nismén e vet jané :

1. Me ligjin nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995
"Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé", pér veprat penale t€ parashikuara nga nenet 5, 7-10, 12-14/2,
15-23/1, 24, 28-34, 37-40, jané caktuar sanksione (dénime) fikse. Me kété sistem nuk merren parasysh
kérkesat e njé séré dispozitash té Pjesés sé Pérgjithshme té Kodit Penal dhe roli i mbrojtjes mbetet
pakuptim e paefekt, pasi masa e dénimit éshté caktuar nga veté ligjvénési.

2. Pérmbajtja e nenit 43 t€ ligjit nr.8175, té sipérpérmendur, bie ndesh me nenet 255 e 258 té Kodit
t€ Procedurés Penale dhe me nenin 5 t€ Ligjit Kushtetues pér "T¢€ Drejtat dhe Lirit€é Themelore té
Njeriut".
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3. Ligjet nr.8180 dhe nr.8181, daté 27.12.1996 "Pér njé ndryshim né Kodin e Procedurés Penale dhe
t€ Procedurés Civile", g€ i njohin t€ drejtén Prokurorit té Pérgjithshém té ushtrojé rekurs né interes té
ligjit, bien ndesh me nenin 13 t€ ligjit Kushtetues nr.7561, daté 29.4.1992.

Gjykata ¢mon se parashikimi i sanksioneve (dénimeve) fikse né normat e sipérpérmendura té ligjit
nr.8175, bie ndesh me njé séré parimesh (dispozitash) té Pjesés sé Pérgjithshme té Kodit Penal,
sidomos pér ményrén e caktimit t€ dénimit, pér rrethanat lehtésuese e rénduese (nenet 47-50), té cilat
kur konkurrojné, vlejné, papérjashtim, pér ¢cdo vepér penale.

Sanksionet fikse eleminojné mbrojtjen pérsa i pérket pércaktimit té shkallés sé rrezikshmérisé sé
veprés sé€ kryer e té autorit t€ saj dhe gjykatés i heqin mundésiné e individualizimit té dénimit, duke
cunguar késhtu funksionin e saj né dhénien e drejtésisé.

Si rrjedhojé, me sanksionet fikse cénohen té drejtat themelore té njeriut, t€ garantuara me parimet
kushtetuese pér njé proces té rregullt ligjor dhe pér njé gjykim té drejté (nenet 38 e 40 té ligjit
kushtetues nr.7692, daté 31.3.1993 pér "T¢€ Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut") dhe si té tilla
duhet té shfugizohen.

Gjykata Kushtetuese gjaté shqyrtimit té ligjit nr.8175, daté 27.12.1996 ka konstatuar edhe norma té
tjera t€ Pjesés sé Posa¢me si dhe norma té Pjesés sé Pérgjithshme qé jané antikushtetuese.

Késhtu, me nenet 25 e 26 paragrafi i paré, q¢ zévéndésojné normat pérkatése té Pjesés s¢ Posagme té
Kodit Penal, éshté parashikuar vetém minimumi i dénimit me burgim, por jo edhe maksimumi i
posagém 1 tij. Kéto morma parashikojné vepra penale pa ndonjé rrezikshméri t&é madhe shogérore dhe
ligivénési, duke mos parashikuar pér to maksimumin e posagém, i ka kategorizuar objektivisht né
nivelin e normave pér vepra penale me rrezikshméri mé té theksuar, pér té cilat maksimumi i dénimit
éshté 25 vjet burgim. Veg¢ sa sipér né paragrafin e paré té nenit 26 éshté parashikuar zbatimi i
njéhershém i dy dénimeve kryesore (me burgim dhe me gjobé).

Né kété ményré krijohet mundésia pér shpérpjestim té dukshém ndérmjet masés sé dénimit dhe
rrezikshmérisé sé veprés e té personit, duke u cénuar késhtu garancia kushtetuese pér njé gjykim té
drejté (neni 40 paragrafi i paré i ligjit Kushtetues pér ""T€ Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut").

Ligji né fjalé pérmban edhe norma té tjera, sanksionet e té cilave nuk parashikojné maksimumin e
posacém (nenet 22 paragrafi 1 dyté, neni 23 paragrafi i dyté, pjesa e fundit e nenit 27, paragrafi i dyté 1
nenit 29 dhe neni 41). Por, Gjykata nuk mund té vendosé shfuqizimin e njékohshém té tyre, se ato
rregullojné marrédhénie t€ reja juridike-penale dhe nga shfuqizimi i tyre do té krijohej boshllék ligjor,
cka do t€ démtonte luftén kundér kriminalitetit.

Kuvendit Popullor i bie pér detyré té béjé rregullimin ligjor edhe pér sanksionet e kétyre normave té
reja pér t'1 konformuar me kérkesat kushtetuese.

Pérsa i pérket ndryshimeve té normave té Pjesés sé Pérgjithshme t€ Kodit Penal, Gjykata 1 quan
antikushtetuese nenet 1 e 2 t€ ligjit pasi ato cenojné té drejtat themelore té personave pér shkak té
pérmbajtjes sé€ tyre. Késhtu, me ndryshimet e béra me nenin 1 té paragrafeve 3 e 4 té nenit 34 t¢ Kodit
Penal, éshté hequr maksimumi 1 gjobés st pér krimet ashtu edhe pér kundérvajtjet penale. Kjo mungesé
thelbésore né sanksione i bén ato alogjike dhe si té tilla, edhe antikushtetuese. Ndérsa me ndryshimin e
nenit 53 t€ béré me ané té nenit 2, ulja e dénimit nén kufijté e parashikuar nga ligji ose caktimi i njé lloj
dénimi mé té buté, éshté kufizuar vetém pér veprat penale pér té cilat parashikohet njé masé dénimi
deri né tre vjet burgim. Vendosja e kétij kufizimi nuk pajtohet me veté kuptimin e insitutit té uljes sé
dénimit nén kufijté e caktuar nga ligji ose té caktimit té njé lloj dénimi mé té buté.

Rrethanat lehtésuese, duhet té merren parasysh, kuptohet né raste té vecanta, kur krahas
rrezikshmérisé sé pakét té veprés dhe autorit té saj, konkurrojné bashkarisht disa prej tyre, edhe pér
uljen e dénimit nén minimumin e parashikuar.

Kufizimi 1 béré me nenin 2 pér uljen e dénimit nén minimum ose pér caktimin e njé lloj dénimi mé
t€ buté, 1 heq kuptimin veté kétij instituti, pasi pér veprat penale qé parashikojné deri né 3 vjet burgim,
pérgjithésisht minimumi 1 parashikuar éshté 5 dité burgim dhe éshté parashikuar si lloj dénimi edhe
gjoba.
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Né paragrafin e dyté t€ nenit 26 té ligjit té€ ri éshté parashikuar konvertimi nga gjykata i gjobave
administrative né burgim.

Kjo normé duhet té shfuqizohet né térési si antikushtetuese, sepse nuk mund té pérfshihet né vepra
penale njé sanksion me karakter administrativ (neni 6 i ligjit kushtetues pér "T¢ Drejtat dhe Lirité
Themelore té Njeriut").

Pérsa i pérket nenit 43 t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér ndryshime né Kodin Penal" dhe ligjeve
nr.8180 e nr.8181, daté 23.12.1996, respektivisht "Pér njé ndryshim né Kodin e Procedurés Penale" dhe
"Pér njé ndryshim né Kodin e Procedurés Civile", Gjykata Kushtetuese arrin né pérfundim se ato kané
karakter té€ vecanté dhe pér shkak té réndésisé sé tyre kérkojné njé shqyrtim mé vete, krejt té ndryshém
nga normat e sipérme té Kodit Penal. Prandaj, pér keté pjese duhet té béhet vegimi i ¢éshtjes duke u
marré né shqyrtim si ¢éshtje e vecanté.

Megénése vendimi 1 Gjykatés Kushtetuese pér pjesén qé shfuqizon sanksionet dhe dispozitat e ligjit
objekt shqyrtimi, sipas dispozitave kushtetuese (neni 26 paragrafi i tret€) hyn né fuqi vetém pas shpalljes
s¢ tij né Fletoren Zyrtare, pér té parandaluar efektet negative té métejshme té sanksioneve té
shfuqizuara, Gjykata ¢mon se né bazé té nenit 24 pika 10 té ligjit kushtetues, duhet té vendoset
pezullimi i menjéhershém 1 zbatimit té tyre dhe zbatimi i normave té Kodit Penal.

PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, duke u bazuar né nenet 24 pika 2 e 10, 25 dhe 26 té
ligjit nr.7561, daté 29.4.1992 "Pér disa ndryshime e plotésime né ligjin nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér
dispozitat kryesore kushtetuese", njézéri,

VENDOSLIL

T¢ shpallé té papajtueshém me Kushtetutén té neneve 1, 2 e 26 paragrafi i dyté dhe té sanksioneve
nenet 5, 7 deri 10, 12, 13, 14 paragrafi i dyté, 15 deri 22, 23 paragrafi i paré, 24, 25 dhe 26 paragrafi i
paré t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr.7895, daté 27.1.1995
"Kodi Penal i Republikés sé Shqipérisé".

Kuvendi Popullor detyrohet té rregullojé sanksionet e neneve 22 paragrafi i dyté e 23 paragrafi i
dyté, pjesén e fundit té nenit 27, paragrafi i dyté i nenit 29 dhe neni 41.

Vecimin e ¢éshtjes pér nenin 43 t€ ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 dhe pér ligjet nr.8180 e nr.8181,
daté 23.12.1996 pér njé ndryshim, respektivisht né Kodin e Procedurés Penale dhe né Kodin e
Procedurés Civile.

Pezullimin e menjéhershém té zbatimit té€ sanksioneve dhe dispozitave té shfuqizuara.

Ky vendim éshté pérfundimtar, 1 formés sé preré dhe hyn né fuqi té nesérmen e shpalljes né
Fletoren Zyrtare.

Tirané, mé daté 29.5.1997
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VENDIM
Nr.46, daté 28.8.1997

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga: Rustem Gjata, Kryetar 1 Gjykatés
Kushtetuese; Hilmi Dakli; Veli Budo; Halil Kopani Alfred Karamuco; Kristofor Peci e Zija Vuci;
Anétaré t€ Gjykatés Kushtetuese, mé daté 28.8.1997, shqyrtoi propozimin e Prokurorit té Rrethit
Tirané dhe vendosi né késhill me nismén e vet, t€ béjé interpretimin e vendimit té saj nr.13, daté
29.5.1997.

Ajo, pasi u njoh me pérmbajtjen e kétij vendimi dhe pasi e krahasoi até me aktet shkresore dhe
provat e tjera t€ administruara né seancé gjyqésore,

VEREN:

Né pjesén urdhéruese té vendimit té sipérm té késaj Gjykate nuk jané pérfshiré, midis dispozitave té
shfuqizuara si antikushtetuese, edhe ato qé i pérkasin neneve 28, 29 paragrafi i paré dhe i treté, 30 deri
33, 34 paragrafi i paré, 37 deri 40 si dhe pjesén e paragrafit t€ dyté té€ nenit 42 qé shfugizon nenin 108 té
Kodit Penal, té ligjit nr.8175, daté 23.12.1996 "Pér disa shtesa e ndryshime né ligjin nr.7895, daté 27.
1.1995".

Kjo kategori dispozitash ka té njéjtén natyré, si edhe té tjerat, pér té cilat éshté urdhéruar shfuqizimi 1
tyre, pér shkak sé pérmbajné dénime fikse. Madje né pjesén arsyetuese t€ vendimit nr.13, daté 29.5.1997
té késaj Gjykate ato jané pérmendur né ményré té shprehur si antikushtetuese, duke e argumentuar kété
me faktin se ky lloj i sanksioneve penale cenon té drejtat dhe lirité themelore té njeriut qé garantohen
népérmjet njé gjykimi té drejté dhe té njé procesi té rregullt ligjor .

Né kéto rrethana, Gjykata, duke béré interpretimin e vendimit té saj té lartpérmendur , ¢mon se
mospasqyrimi né dispozitivin e tij t€ shfuqizimit si antikushtetuese edhe 1 kétyre dispozitave nuk éshté
vegse njé ometim 1 rastit, i cili mund té ndreqet vetém me riformulim.

PER KETO ARSYE, Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, né bazé té nenit 26 té ligjit
nr.7561, daté 29. 4.1992 "Pér disa ndryshime e ploté€sime né ligjin nr.7491, daté 29.4.1991 "Pér
dispozitat kryesore kushtetuese", njézéri,

VENDOSI:

Riformulimin e paragrafit t€ paré té pjesés urdhéruese té vendimit t€ Gjykatés Kushtetuese nr.13,
daté 29.5.1997, né két€é ményré:

Té shpallé papajtueshmeriné me Kushtetutén té neneve 1, 2, 26 paragrafi i dyté dhe té sanksioneve
té neneve 5, 7 deri 10, 12, 13, 14 paragrafi i dyté, 15 deri 22, 23 paragrafi i paré dhe 1 treté, 30 deri 33, 34
paragrafi i paré, 37 deri 40 st dhe pjesén e paragrafit té dyté té€ nenit 42, g€ shfuqizon nenin 108 té Kodit
Penal.

Tirané, mé daté 28. 8.1997
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VENDIM
Nr.65, daté 10.12.1999

NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:

Fehmi Abdiu, Kryetar 1 Gjykatés Kushtetuese
Hilmi Dakli, Anétar i «“ «“
Zija Vuci, Anétar 1 “ “
Hajredin Fuga, Anétar 1 «“ «“
Alfred Karamuco, Anétar i « «
Kristofor Peci, Anétar i « «
Kujtim Puto, Anétar 1 “ “
Sokol Sadushi, Anétar i «“ «“

me sekretare Arbenka Lalica, mé daté 11.11.1999, mori né shqyrtim né senacé gjygésore me dyer té
hapura ¢éshtjen nr.58 Akti qé 1 pérket:

KERKUESE: GJYKATA E LARTE

SUBJEKTE TE INTERESUARA:

1. PRESIDENTTI I REPUBLIKES, i pérfagésuar nga zoti Theodhori Sollaku, késhilltar ligjor.

2. KUVENDI I REPUBLIKES SE SHQIPERISE, né mungesé.

3. KESHILLI I MINISTRAVE, né mungesé.

OBJEKTLIL

Papajtueshméria me Kushtetutén e dispozitave t€ Kodit Penal té Republikés sé Shqipérisé, qé
parashikojné dénimin me vdekje.

Kolegji penal i Gjykatés sé Larté, né ¢éshtjen penale né ngarkim té té pandehurve Flamur Rako,
Haxhi Idrizi dhe Abaz Taqe, duke u nisur nga fakti se gjykatat e instancave mé té ulta ndaj njérit prej té
pandehurve kané aplikuar dénimin me vdekje pér veprén penale té “vrasjes me dashje né lidhje me njé
krim tjetér”, ka ¢muar, né pérputhje me nenin 145 pika 2 té€ Kushtetutés, se dispozitat e Kodit Penal té
Republikés sé Shqiperisé qé parashikojné dénimin me vdekje, si njé lloj dénimi penal jané té
papajtueshme me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé dhe pasi ka vendosur pezullimin e késaj
céshtjeje, ia ka dérguar até pér shqyrtim Gjykatés Kushtetuese.

Kérkuesi né vendimin e tij ka parshtruar opinionin e tij lidhur me kété ¢éshtje duke arsyetuar se:

- Kushtetuta parashikon né ményré té shprehur té drejtén pér té jetuar si njé ndér té drejtat
themelore té njeriut. Mospérfshirja né Kushtetuté e dy paragrafeve qé lejonin dénimin me vdekje, té
cilat parashikoheshin né dispozitat e méparéshme kushtetuese, do té thoté se vullneti i ligjvénésit ka
gené gé ajo normé t€ mos ekzistojé mé;

- Aplikimi dhe ekzekutimi 1 dénimit me vdekje nuk pérbén thjeshté njé kufizim té té drejtés sé njeriut
pér t€ jetuar, por cénon drejtpérdrejt dhe asgjéson thelbin e késaj té drejte themelore dhe né kuptim té
paragrafit t€ dyté t€ nenit 17 té Kushtetutés, ai absolutisht nuk mund té jeté 1 pranueshém;

- Konventa Europiane e té drejtave t€ njeriut nuk e pérmban njé kufizim té tillé, por ajo e ndalon né
ményré té€ shprehur dhe pa asnjé pérjashtim dénimin me vdekje dhe sipas neneve 116 dhe 122 té
Kushtetutés, marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara géndrojné mé lart se ligjet né hierarkiné e
normave dhe pérbéjné pjesé té sistemit té brendshém juridik;

- Me miratimin e Kushtetutés, Kuvendi i Shqipérisé si organ ligjvénés dhe populli shqiptar me
referendum kané shprehur vullnetin dhe kané vendosur pér hegjen e dénimit me vdekje.
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GJYKATA KUSHTETUESE
past shqyrtoi dokumentat, dégjoi pérfaqésuesin e Presidentit dhe bisedoi ¢éshtjen né térési,
VEREN

Me Ligjin nr.7959, daté 11.07.1995 Kuvendi Popullor ka vendosur aderimin e Republikés sé
Shqipérisé né Statutin e Késhillit t¢ Europés. Anétarésimin e saj me té drejta té plota pérfaqésimi né
kété Késhill, Republika e Shqipérisé e realizoi krahas zhvillimeve té karakterit politik, ekonomik, social
dhe juridik qé kishte arritur dhe kalimit gradual drejt njé shoqérie té liré e demokratike, por edhe
kundrejt disa angazhimeve dhe detyrimeve té karakterit juridik ndérkombetar, té cilat ajo 1 mori pérsipér
pér t'1 pérmbushur brenda disa afateve té caktuara, né bazé té Rezolutés nr.189 té vitit 1995 t€ miratuar
nga Asambleja Parlamentare e Késhillit t¢ Europés, e shoqéruar nga vendimi i Komitetit t&¢ Ministrave
nr.(95)8 i datés 10 Korrik 1995, akte té cilat sipas Statutit té Késhillit t¢ Europés dhe Konventés
Europiane té t€ Drejtave té€ Njeriut, jané t€ detyrueshme pér t’u zbatuar.

Republika e Shqipérisé sipas kétyre angazhimeve ndérkombétare detyrohej qé té ratifikonte
Konventén Europiane té té Drejtave té Njeriut sé¢ bashku me Protokollet nr.1, 2, 4, 7 dhe 11 té saj
brenda afatit prej njé viti, si dhe té nénshkruante, ratifikonte dhe zbatonte Protokollin nr.6 té késaj
Konvente, lidhur me hegjen e dénimit me vdekje, né kohé paqeje, brenda njé afati prej tre vietésh, nga
koha e pranimit té saj né Késhillin e Europés, duke zbatuar njé moratorium mbi ekzekutimet deri né
hegjen e dénimit me vdekje.

Té gjitha kéto angazhime juridike dhe politike, t€ marra pérsipér nga Republika e Shqipérisé, kané té
béjné me kushtet q¢ Késhilli i Europés ka vendosur, pér heqjen e dénimit me vdekje, jo vetém ndaj
shteteve anétare té tij, por edhe pér ato shtete t€ cilat paraprakisht kané fituar statusin e té ftuarit special
prané kétij organizmi.

Rezoluta nr.1044, daté 04.10.1994 e Asamblesé Parlamentare té Késhillit t¢ Europés né pikén 6 té saj
parashikon: “Zbatimi adekuat i Protokollit shtesé té Konventés Europiane té t€ Drejtave té€ Njeriut
duhet té mbetet njé nga preokupimet e Asamblesé dhe vullneti pér ta ratifikuar kété protokoll duhet té
pérbéjé njé kusht pér anétarésimin né Késhillin e Europés”. Kjo klauzolé e karakterit juridiko-
ndérkombétar pérbénte tashmé pér Republikén e Shqipérisé, si njé nga vendet qé kishte fituar statusin e
té ftuarit special, njé kusht determinant pér anétarésimin e saj prané Késhillit t¢ Europés.

Mbi bazén e kétyre angazhimeve ndérkombétare dhe brenda afateve té pércaktuara, Republika e
Shqipérisé nénshkroi e ratifikoi Konventén Europiane pér té€ Drejtat e Njeriut dhe Protokollet nr.1, 2,
4, 7 dhe 11, si dhe pérmbushi mjaft detyrime té tjera té vendosura nga Asambleja Parlamentare dhe
Komiteti 1 Ministrave prané Késhillit

té Buropés. Ajo, gjithashtu zbatoi me korrektési moratoriumin mbi ekzekutimet e dénimeve me
vdekje, pasi qé€ nga viti 1995 nuk éshté ekzekutuar asnjé person, ndaj té cilit éshté aplikuar ky lloj dénimi
nga gjykatat. Por aktualisht Republika e Shqipérisé nuk e ka pérmbushur formalisht detyrimin juridik
dhe politik té¢ nénshkrimit, ratifikimit dhe zbatimit té Protokollit nr.6, 1 cili qé né nenin 1 t€ tij
sanksionon heqjen e dénimit me vdekje.

Sipas parimeve kryesore té sé drejtés ndérkombétare, té cilat kané gjetur pasqyrimin e tyre t€ ploté né
Kushtetuten e re, shtetet si subjekte té késaj té drejte, jané té detyruara té pérmbushin té gjitha
angazhimet, qé ato 1 kané marré pérsipér pér t’i realizuar. Pérndryshe, né rast mospérmbushje té kétyre
detyrimeve dhe angazhimeve ndérkombétare, shtetet pérkatése nuk do té mund ti1 shmangen
pérgjegjésisé, e cila zakonisht shfaqet shuméplanéshe, por qé ndikimin mé té madh e ka kryesisht né
aspektin politik, juridik, ekonomik dhe social.

Nga kjo piképamje Republika e Shqipérisé, si njé shtet qé ka pranuar té aderojé né kéto struktura
ndérkombétare nuk bén pérjashtim. Me kalimin e tre vijetéve nga pranimi i saj né Késhillin e Europés,
afat 1 cili éshté plotésuar qé né muajin Qershor té vitit 1998, Republika e Shqipérisé duhej té kishte
zbatuar plotésisht edhe de jure kété detyrim ndérkombétar, si rrjedhojé e veté angazhimit té saj politik e
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juridik, duke e hequr pérfundimisht dénimin me vdekje, si njé nga llojet e dénimeve té parashikuar nga
dispozitat e Kodit Penal.

Nénshkrimi dhe ratifikimi né afatin e caktuar i Protokollit nr.6 nga ana e Kuvendit té Shqipérisé, do
t'i shérbente afirmimit té kredibilitetit t€ Republikés sé Shqipérisé né arenen ndérkombétare, si njé shtet
qé shfaq seriozitet dhe pérgjegjési né drejtim té realizimit pa hezitim té atyre angazhimeve qé ajo vet€ i
ka pranuar, si dhe do té mbyllte pérfundimisht kété problem mjaft té diskutuar.

Megjithaté duke u nisur nga fakti i plotésimit té afatit tre vjecar pér pérmbushjen e detyrimit juridik
ndérkombétar pér hegjen e dénimit me vdekje, si dhe nga zbatimi né praktiké i moratoriumit mbi
ekzekutimet e personave t€ dénuar me kété lloj dénimi, né té vérteté ishte véné né rrugén e zgjidhjes
problemi i ekzistencés ose jo té dénimit me vdekje né Shqipéri, i cili g€ nga viti 1995 mbeti praktikisht i
pazbatueshém.

E paré né kété kéndvéshtrim, Kushtetuta éshté hartuar duke u bazuar edhe né parimet qé
sanksionon Statuti i Késhillit t¢ Europés, ku né nenin 3 té tij thuhet: “Cdo anétar 1 Késhillit t¢ Europés
pranon parimin e pérparésisé té sé drejtés dhe parimin né bazé té té cilit ¢do person nén juridiksionin e
saj duhet té g€zojé t€ drejtat e njeriut dhe lirité themelore”. Né kété aspekt edhe qytetarét shqiptaré si
pjesé e késaj bashkésie europiane, ku heqgja e dénimit me vdekje éshté béré njé domosdoshméri, nuk
mund té béjné pérjashtim nga ky rregull dhe as nuk mund té vihen né pozita mé té disfavoréshme né
krahasim me qytetarét e shteteve té tjera pér gézimin e kétyre té€ drejtave dhe lirive themelore. Pér kété
arsye ndaj tyre mund té zbatohen vetém ato lloj kufizimesh qé né thelb nuk tejkalojné legjislacionin
europian.

Prandaj gjaté pérgatitjes sé Kushtetutés sé re éshté mbajtur parasysh pikérisht ky realiteti i krijuar, si
rrjedhojé dhe e atyre detyrimeve ndérkombétare qé kérkojné heqgjen e dénimit me vdekje nga
legjislacioni penal.

Trajtimi si mé sipér i problemit, né aspektin e marrédhénieve ndérkombétare dhe detyrimeve politike
dhe juridike qé Republika e Shqipérisé ka marré pérsipér, shérbejné si argumenta, té cilét sé bashku me
analizén e dispozitave konkrete kushtetuese, i krijojné Gijykatés Kushtetuese mundésiné pér té
konkluduar lidhur me pajtueshmériné ose jo me Kushtetutén té dispozitave té Kodit Penal qé e
parashikojné dénimin me vdekje. Paré nga

ky kéndvéshtrim paraqgitet e domosdoshme interpretimi i atyre dispozitave t€ Kushtetutés qé kané
réndési dhe gé lidhen drejtépérdrejt me kété ¢éshtje.

Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé né nenin 21 té saj parashikon se: “ Jeta e personit mbrohet
me ligj”. Kjo dispozité shpreh né ményré té drejtépérdrejté mbrojtjen e jetés njerézore e cila pérbén njé
vleré kushtetuese. Koncepti pér jetén dhe dinjiteti njerézor paraqiten né dispozitat e Kushtetutés si
vlera shumé té réndésishme, té cilat konsiderohen si burimi, nga i cili rrjedhin té gjitha té drejtat e tjera
si t€ drejta themelore absolute. Kapitulli i té€ drejtave dhe lirive themelore t€ njeriut pérshkohet qé né
fillim nga koncepti i mosdhunimit té kétyre lirive dhe té drejtave. T€ drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, sipas nenit 15 té€ Kushtetutés, jané té pandashme, té patjetérsueshme e té padhunueshme dhe
géndrojné né themel t€ té gjithé rendit juridik, prandaj ekziston edhe detyrimi parésor dhe kushtetues 1
shtetit, népérmjet organeve té tij, qé t'i respektojé dhe t'i mbrojé kéto té drejta. Thelbi i dispozitave
kushtetuese éshté nxjerrja sa mé né pah e atyre drejtimeve themelore qé si orientim primar kané
respektimin e vlerés sé jetés dhe té dinjitetit njerézor. Vlera mé superiore pér shtetin éshté njeriu dhe
jeta e tij. Kjo e drejté géndron né themel té té gjitha té drejtave dhe mohimi i saj sjell edhe eleminimin e
té drejtave té tjera njerézore. Jeta njerézore duke u konsideruar e tillé qé nga fillimi 1 saj béhet njé vleré
mbi té gjitha vlerat e tjera q¢ mbrohet nga Kushtetuta. Ky éshté dhe géllimi 1 Kushtetutés soné, i cili del
qé né Preambulén e saj, si dhe né mjaft dispozita té tjera.

Lidhur me ¢éshtjen, objekt té késaj kérkese, qé ka té béjé me pércaktimin e pajtueshmérisé ose jo me
Kushtetutén té dénimit me vdekje, qé parashikohet né disa dispozita té Kodit Penal, nuk éshté i
mjaftueshém referimi vetém né nenin 21 t€ Kushtetutés sé¢ Republikés sé Shqipérisé, pasi problemi
paraget domosdoshméri té shihet né shumé aspekte té tjera, si né até juridik, social, politik, apo dhe
historik.
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Neni 21 1 Kushtetuté qé sanksionon mbrojtjen me ligj té jetés sé personit nuk e ndalon né ményré té
shprehur dénimin me vdekje, por kjo nuk do té thoté se e lejon, ashtu si, né t€ njéjtén kohé, 1 krijon
terren mendimit tjetér se jeta e personit nuk mbrohet nga Kushtetuta, por éshté ligji ai q¢ duhet té
shprehet pér mbrojtjen e saj. Prandaj paraqitet e nevojshme qé té interpretohet kjo dispozité né raport
me dispozitat e tjera, me frymén qé pércjell né térési Kushtetuta, si dhe me ményrén se si e kané
rregulluar kété ¢éshtje dispozitat e méparéshme kushtetuese.

Sipas Ligjit nr.7692, daté 31.03.1993 “Pé njé shtojcé né Ligjin nr.7491, daté 29.04.1991 “Pér
dispozitat kryesore kushtetuese”, “té drejtat dhe lirité themelore té njeriut sanksionohen e garantohen
sipas kétyre dispozitave”, ndérsa neni 1 parashikonte se:

- “E drejta e ¢do njeriu pér té jetuar mbrohet me ligj.

- Askujt nuk mund t’i higet jeta, pérveg se né ekzekutim té njé vendimi gjyqésor pér njé krim tejet té
réndé, té kryer me dashje pér t€ cilin dénimi me vdekje éshté parashikuar me ligj.

- Dénimi me vdekje nuk mund té jepet pér té rinjté, té cilét né kohén e kryerjes sé krimit kané qené
nén moshén 18 vjeg, si dhe pér graté”.

Mbi bazén e késaj dispozite kushtetuese, legjislatori miratoi Kodin Penal né vitin 1995, pa patur
asnjé pengesé té karakterit kushtetues pér té parashikuar dénimin me vdekje, pér disa vepra té rénda
penale, kod 1 cili aktualisht éshté né fuqi.

Nése do té marrim né analizé né ményré krahasimore pérmbajtjen e kétyre dispozitave kushtetuese
me ato qé sanksionohen né Kushtetutén e re, do té vinim re njé dallim t€ ndjeshém né aspektin e
zgjerimit dhe pérforcimit té té drejtave dhe lirive themelore té njeriut, dallim i cili éshté mjaft esencial.

Neni 21 i Kushtetutés, né krahasim me nenin 1 té dispozitave kryesore kushtetuese, duke mos e
parashikuar dénimin me vdekje, si njé rast pérjashtimor nga parimi i pérgjithshém pérbén njé evoluim té
ndjeshém né favor té sé drejtés pér jetén dhe té mosdhunimit té saj. Dispozita e mésipérme duke gené
njé normé pohuese pér mbrojtjen e jetés, nuk pérbén njékohésisht njé mohim té saj dhe as nuk lejon
alternativé né kété drejtim.

Késhtu qé nga kjo piképamje, ligjvénési nuk ka patur qéllimin té pranonte ekzistencén e dénimit me
vdekje, si pérjashtim né Kushtetuté, sepse hegja e dénimit me vdekje né Shqipéri tashmé ishte njé
céshtje né zgjidhje. Nése do té€ pranonim mendimin e kundért, se vullneti dhe géllimi i ligjvénésit ka
gené né favor té ekzistencés dhe té zbatimit né Shqipéri té dénimit me vdekje, atéhere ai nuk mund té
mos parashikonte njé dispozité té tillé, duke pérfshiré né nenin 21 té Kushtetutés sé re njé formulim té
njéjté me nenin 1 té dispozitave kryesore kushtetuese.

Né Kushtetutén e re jané parashikuar té drejtat dhe lirité themelore té njeriut, megjithaté duke u
nisur nga parimet e pérgjithéshme t€ sé drejtés ndérkombétare, éshté e kuptueshme se kéto té drejta
dhe liri nuk mund té konceptohen si té paprekéshme dhe té pakufizuara. Veté Kushtetuta né disa prej
kétyre dispozitave e lejon né ményré té shprehur kufizimin e té drejtave dhe lirive, kufizim i cili
konsiderohet si pérjashtim nga parimi i pérgjithshém. Dhe ky kufizim kushtetues parashikohet né nenet
18/3, 206, 27, 29, 34, 35, 37, 41, 43, 45, 47/2, etj., t€ Kushtetutés.

Nga ana tjetér, né disa dispozita kushtetuese té kapitullit té¢ té drejtave dhe lirive themelore,
legjislatori ka parashikuar vetém rregullin e pérgjithshém, pa lejuar pérjashtimin. Mungesa né ményré té
qarté e kétij pérjashtimi shfaget né shumé dispozita kushtetuese dhe konkretisht né nenet 15, 17, pika 2,
19, 20, 22 pikat 1-2-3, 23 pika 1, 24 pikat 1-2-3, 25, 28, 30, 31 etj. Né kété grup dispozitash bén pjesé
edhe neni 21 1 Kushtetutés, 1 cili duke mos parashikuar pérjashtimin, nuk mund té lejojé hegjen e té
drejtés sé jetés népérmjet dénimit me vdekje.

Parimet themelore té mbrojtjes sé jetés njerézore gjejné mbéshtetje t€ ploté né dispozitat
kushtetuese. Jeta éshté njé e drejté, atribut fondamental 1 génies njerézore dhe kur kjo jeté higet, apo
merret nga shteti, njeriu né t€ njéjtén kohé eleminohet, si mbartés té drejtash dhe detyrimesh. Jeta
njerézore pérbén njé vleré té padiskutueshme dhe éshté objekt i mbrojtjes kushtetuese, por kjo nuk do
té thoté se mbrojtja e jetés sé¢ njeriut né ¢do moment dhe né té gjitha rrethanat duhet té jeté e njéjte,
pasi ajo éshté e influencuar nga njé numér faktorésh té natyrave t€ ndryshme, té cilat éshté ligjvénési ai
qé 1 parashikon me ligj. Legjislatori éshté vetém i autorizuar qé t€ béjé pérjashtimet me ligj, kur si
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rrjedhojé e mbrojtjes sé njé té drejte mé té réndésishme kushtetuese, kérkohet t€ higet jeta e dikujt.

Prandaj pér t€ kuptuar drejt formulimin e nenit 21 t€ Kushtetutés, sipas té cilit jeta e personit mbrohet
me ligj, éshté e nevojshme qé ai t€ analizohet edhe né kété drejtim.

Neni 21 i Kushtetutés nuk do té€ kuptohet plotésisht dhe interpretohet drejt, nése nuk do té analizohet
nén frymén e Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut. Konventa né nenin 2, pika 2 parashikon se:
“Vdekja nuk quhet e shkaktuar né kundérshtim me kété nen, né rastet kur ajo éshté pasojé e pérdorimit té
forcés, kur njé gjé e tillé béhet absolutisht e domosdoshme:

a)pér t€ siguruar mbrojtjen kundér dhunés t€ paligjshme;

b)pér té kryer njé€ arrestim té rregullt ose pér t€ penguar arratisjen e nje personi ligjérisht té burgosur;

o)pér té€ kundérshtuar, né pérputhje me ligjin, njé rebelim ose njé kryengritje”.

Sipas késaj dispozite t&¢ Konventés, jeta e njeriut mund t€ higet dhe kjo lloj vdekje gé i1 shkaktohet atij,
qofté dhe nga shteti, népérmjet organeve t€ tij, nuk ka té béjé aspak, si dhe nuk mund té€ jeté e njéjté me
dénimin me vdekje, si lloj dénimi t€ dhéné nga gjykata, por éshté e lidhur me ato raste pérjashtimore,
shprehimisht té sipércituara.

Né kété kuptim duhet interpretuar ai rregullim ligjor i mbrojtjes sé jetés sé njeriut qé kérkon neni 21 i
Kushtetutés. Ligji éshté ai, t€ cilit 1 jepet e drejta, € né raste t€ vecanta dhe qé kané lidhje me vdekjen, né
kuptim t€ nenit 2, pika 2 t&¢ Konventés, té lejojé edhe hegjen e jetés pér njeriun. Konkretisht kéto raste kané
gjetur rregullimin e tyre ligjor né dispozitat e pérgjithshme té Kodit Penal qé parashikojné institutin juridik té
mbrojtjes sé nevojshme, apo né Ligjin nr.8290, daté 24.02.1998 “Pér pérdorimin e arméve t€ zjarrit”, i cili i
jep té€ drejté Forcave té Armatosura t€ Republikés sé Shqipérisé, forcave té policisé, rojave civile té
armatosura g€ t€ pérdorin armét e zjarrit né rastet e sipérpérmendura.

Pikérisht ky rregullim ligjor qé i béhet hegjes sé jetés sé njeriut né rastet e mbrojtjes sé té drejtave té t&
tjieréve, apo té njé vlere shumé mé t€ madhe dhe t€ réndésishme kushtetuese, ka gjetur shprehjen e vet né
Kushtetuté, né nenin 17, pika 1 ku thuhet: “Kufizime t€ t€ drejtave dhe lirive t€ parashikuara né kété
Kushtetuté mund té vendosen vetém me ligj pér njé interes publik, ose pér mbrojtjen e té drejtave té té
tjeréve”.

Pra, kufizimet qé vendos Kushtetuta, sipas paragrafit t€ paré té nenit 17 duhen kuptuar vetém pér ato
raste kur ligjvénésit 1 njihet e drejta t€ parashikojé edhe hegjen e jetés pér mbrojtjen e té drejtave té té tjeréve,
duke mos nénkuptuar hegjen e jetés, népérmijet njé vendimi gjyqésor, pasi dénimi me vdekje 1 zbatuar nga
gjykata, nuk éshté as pérjashtim dhe as kufizim g€ lejohet nga Kushtetuta.

Gijithashtu, Kushtetuta joné né shumé dispozita t€ saj dhe kryesisht né kapitullin e t€ drejtave dhe lirive
themelore i referohet kryesisht Konventés Europiane pér té Drejtat e Njeriut. Konventa duke 1 respektuar
né maksimum té drejtat dhe lirit€ themelore t€ njeriut, si dhe duke 1 konsideruar té drejtén pér jetén dhe
dinjitetin njerézor si t€ drejta t€ padhunueshme e t€ pakufizueshme dhe qé pérbéjné thelbin e ¢do té drejte
tjetér njerézore, nuk e pranon, por e ndalon ekzistencén e dénimit me vdekje pér shtetet anétare té saj.

Prandaj éshté e réndésishme qé interpretimi i nenit 21 té Kushtetutés duhet paré 1 lidhur ngushté
sidomos me nenin 17, pika 2 ku parashikohet: “Kéto kufizime nuk mund té cénojné thelbin e lirive dhe
té drejtave dhe né asnjé rast nuk mund té tejkalojné kufizimet e parashikuara né Konventén Europiane
pér té Drejtat e Njeriut”.

Kushtetuta ka pranuar né nenet 5, 116 dhe 122 se Republika e Shqipérisé zbaton té drejtén
ndérkombétare té€ detyrueshme pér té, duke i rradhitur marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara, té cilat
pérbéjné pjesé té sistemit t€ brendshém juridik, né hierarkiné e akteve normative qé kané fuqi pérpara
ligjeve. Konventa Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut éshté njé nga kéto marréveshje ndérkombétare, té cilén
Shqipéria e ka nénshkruar dhe ratifikuar. Sipas nenit 1 t€ Protokollit nr.6, “Dénimi me vdekje higet. Askush
nuk mund t€ ndéshkohet me njé dénim té tillé, as t€ ekzekutohet”. Shqipéria nuk ka arritur qé té ratifikojé
aktualisht Protokollin nr.6 té késaj Konvente, por nisur nga fakti q¢ Kushtetuta né nenin 17, pika 2 nuk
lejon pér asnjé rast kufizime té lirive dhe té€ t€ drejtave té njeriut g€ mund té tejkalojné ato kufizime té
parashikuara né Konventé, kuptohet se dénimi me vdekje 1 parashikuar nga Kodi Penal éshté njé tejkalim 1
konceptit dhe frymés qé krijon Kushtetuta e Republikés s¢ Shqipérisé, si dhe i veté Konventés, e cila nuk e
parashikon njé kufizim té tillé.
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I analizuar sipas frymés sé Kushtetutés dhe té¢ Konventés Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut, dénimi me
vdekje éshté 1 papajtueshém me thelbin e kétyre té drejtave dhe lirive. Ai éshté njé mohim i t& drejtés pér
jetén dhe né vetvete pérbén njé dénim ¢njerézor e mizor, ¢ shteti e realizon népérmjet pushtetit té tij
gjyqésor. Dénimi kapital nuk lidhet me kufizimin, por me eleminimin pérfundimisht t€ subjektit nga
shoqéria. Ai éshté pikérisht njé ményré e privimit t€ jetés sé personit, 1 cili né kété rast ka veté shtetin si
ekzekutor.

Dénimi me vdekje nuk i1 pérgjigjet as qéllimit t€ dénimit penal, i cili pérfshin shumé momente t&
réndésishme qé pérgjithésisht ndikojné tek 1 dénuari, si¢ jané riedukimi, izolimi, pérpjekja pér integrimin e tij
né shogéri etj. Masat e tjera penale qé pérmban Kodi Penal, duke filluar nga gjoba, burgimi deri né 25 vjet,
apo burgimi 1 pérjetshém, si njé alternativé e dénimit me vdekje, jané plotésisht t€ mjaftueshme, té cilat jo
vetém g€ pérmbushin mé miré géllimet e dénimit penal, por kur ato zbatohen me rigorozitet nga organet
gjyqésore, ushtrojné ndikimin e padiskutueshém pér ndéshkimin e fajtoréve dhe pér njé lufté efektive
kundér kriminalitetit. Ekzistenca e kriminalitetit né kété shkallé qé éshté sot, st dhe lufta pér pakésimin e
vazhdueshém t€ tij, nuk jané t€ lidhura né ményré t€ pandashme me prezencén e dénimit me vdekje, se sa
me faktin e dobésive qé vérehen ende né veprimtariné e organeve pérkatése né aspektin e zbulimit t&
veprave penale, t€ kapjes dhe vénies pérpara pérgjegjésisé té autoréve, si dhe t€ aplikimit t€ dénimeve té
pérshtatéshme ndaj tyre. Shpesh heré presioni qé béhet pér ruajtjen e dénimit me vdekje, pérveg géllimeve
propogandistike, pérdoret edhe si njé justifikim pér mbulimin e dobésive té€ organeve té specializuara dhe té
punés sé pamjaftueshme t€ shoqérisé pér eleminimin e shkaqgeve sociale té kriminalitetit.

Dispozitat e Kodit Penal té¢ Republikés sé Shqipérisé qé parashikojné dénimin me vdekje nuk i
pérmbahen frymés sé Kushtetutés dhe cénojné pérmbajtjen thelbésore té té drejtés pér jetén dhe
dinjitetin njerézor. Ato dispozita t€ Kodit Penal qé e privojné jetén e njeriut pérbéjné né vetvete njé
eleminim té ploté dhe té pakthyeshém té jetés dhe dinjitetit njerézor. Ekzekutimi 1 dénimit me vdekje i
kryer ndaj njé individi konkret, si rrjedhojé qofté edhe e njé gabimi subjektiv béhet i pakorrigjueshém
pér té dhe si i tillé individi béhet padrejtésisht viktimé e kétij gabimi.

Duke e analizuar kété dispozité kushtetuese lidhur me ¢éshtjen né shqyrtim del se kufizimet né té
drejtén pér jetén, si¢ €shté rasti i dénimit me vdekje nuk mund té béhet, sepse né kété rast jo vetém qé
cénohet, por mohohet térésisht thelbi i saj. Nga ana tjetér kufizimet e parashikuara né Konventén
Europiane pér t€ Drejtat e Njeriut nuk kané té béjné me dénimin me vdekje si lloj dénimi penal.

Gjykata Kushtetuese arrin né konkluzion se pérmbajtja e nenit 17, pika 2 té Kushtetutés, si dispozité
parimore qé vendos rregulla lidhur me kufizimet e té drejtave dhe lirive themelore e krijon tablloné e
ploté pér té kuptuar frymén dhe pérmbajtjen e nenit 21 té Kushtetutés.

Ekzistenca né dispozitat e Kodit Penal e dénimit me vdekje dhe né aspektin e sé drejtés
ndérkombétare qé njeh ekstradimin, pérbén njé pengesé juridike né potencé qé ndikon indirekt né
drejtim té luftés kundér kriminalitetit dhe dénimit té personave. Kjo pér faktin se si rrjedhojé e
ratifikimit nga ana e Kuvendit té Shqipérisé t¢ Konventés Europiane pér Ekstradimin né Maj té vitit
1998, persona té ndryshém, té cilét kapen né vende té huaja si rrjedhojé e kryerjes sé veprave penale né
vendin toné, nuk mund té ekstradohen né Shqipéri pér t'u gjykuar dhe marré dénimin konkret, sa kohé
q€ vepra penale pér té cilén ata akuzohen parashikon dénimin me vdekje. E né kété drejtim, shtetet, té
ciléve ju kérkohet ekstradimi nga ana e shtetit shqiptar, sipas nenit 11 té késaj Konvente, nuk mund té
akordojné ekstradimin pér persona té tillé. Kuptohet qé dhe ratifikimi 1 késaj Konvente nga Republika e
Shqipérisé, éshté béré né kushtet kur, ashtu si¢ u theksua mé lart, problemi i ekzistencés sé¢ dénimit me
vdekje kishte hyré pérfundimisht né rrugén e zgjidhjes.

Duke e analizuar kété problem né aspektin e tij social, si dhe né kushtet e situatat qé jané krijuar
gjaté kétyre viteve, pa pérjashtuar dhe mentalitetin tradicional né njé pjesé t€ shoqérisé shqiptare,
géndrimi né favor té hegjes sé¢ dénimit me vdekje né Shqipéri nga dispozitat e Kodit Penal mund té
interpretohet si njé€ veprim i parakohéshém, por nga analiza e shumé elementeve té tjeré qé nuk duhen
injoruar, pérkundrazi, duhen vlerésuar si faktoré té€ réndésishém e té padiskutueshém pér shoqériné dhe
shtetin shqiptar,
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- duke u nisur nga fakti se, Republika e Shqipérisé éshté pjesé pérbérése e njé realiteti
krejt té ri né pérputhje me zhvillimin ligjor europian;

- meqénése ajo ka marré pérsipér té zbatojé té gjitha angazhimet ndérkombétare, si pjesé e kétij
komuniteti ku bén pjesé;

- duke u reflektuar ky angazhim i karakterit juridik dhe politik qé né vitin 1998 né Kushtetutén e re,
té cilén populli shqiptar e miratoi me referendum;

- pérderisa dénimi me vdekje nuk i shérben géllimeve té veté dénimit dhe éshté i papérshtatshém pér
mbrojtjen e njé shoqérie té civilizuar, pasi nuk éshté ai mjeti kryesor qé ndikon né parandalimin e
kriminalitetit, por jané stabilizimi i késaj shogérie dhe forcimi institucional 1 shtetit, faktorét determinant
né kété drejtim;

- duke gené té ndérgjegjshém se zhvillimet qofté politike, ekonomike, diplomatike, historike, si dhe
juridiko-kushtetuese t€ Shqipérisé shkojné né t€ njéjtin orientim dhe kah me té gjitha shtetet e tjera dhe
me organizmat ndérkombétare, ku ajo éshté pjesémarrése, dhe qé vizioni i Popullit Shqiptar qé né
Preambul té Kushtetutés éshté ndértimi i shtetit té sé drejtés, demokratik e social dhe mbrojtja e
dinjitetit dhe personalitetit njerézor;

- pérderisa nénshkrimi dhe ratifikimi i Protokolli nr.6 té¢ Konventés Europiane pér té Drejtat e
Njeriut éshté béré njé realitet europian;

- meqénése Kushtetuta, si dokumenti themeltar i shtetit, i hartuar né pérshtatje té ploté me parimet
e Statutit té¢ Késhillit t¢ Europés, Konventén Europiane té té Drejtave té€ Njeriut, apo dhe me akte té
tjera ndérkombétare, t€ cilat nuk e lejojné zbatimin e dénimit me vdekje, né kohé paqeje,

Gjykata Kushtetuese konkludon se jané pikérisht nenet 3, 5, 17 pika 2, 21,116 dhe 122, té cilét sé
bashku me Preambulén dhe né térési me frymén e Kushtetutés té Republikés sé Shqipérisé, jo vetém qé
nuk e parashikojné, por as nuk e lejojné aplikimin e dénimit me vdekje né Shqipéri.

Mbi bazén e kétyre argumenteve qé u parashtruan mé lart, Gjykata Kushtetutese arrin né
pérfundimin se dénimi me vdekje qé parashikohet né dispozitat e Kodit Penal dhe konkretisht né nenet
29/1, 31, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 109, 141, 208, 209, 219, 221, 230 dhe 334 &éshté i papajtueshém me
Kushtetutén e Republikés sé¢ Shqipérisé dhe pér rrjedhojé duhet té shfugizohet.

Gjithashtu meqgénése objekti 1 kérkesés sé paraqgitur nga Gjykata e Larté éshté papajtueshméria me
Kushtetutén e dénimit me vdekje lidhur me disa dispozita t€ Kodit Penal, Gjykata Kushtetuese né bazé
t€ nenit 37 t€ Ligjit nr.8373, daté 15.07.1998 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gijykatés
Kushtetuese”, duke gené se ka njé lidhje té drejtépérdrejté midis tyre, vendosi té shqyrtojé tej objektit té
kérkesés edhe kushtetutshmériné e dy dispozitave té Kodit Penal Ushtarak.

Sipas neneve 59/2 dhe 77 té kétij Kodi, né dallim nga gjashté dispozita té tjera qé jané té
zbatueshme vetém pér kohé lufte, parashikohet dénimi me vdekje né kohé paqeje pér veprén penale té
vjedhjes sé pronés ushtarake dhe pér vrasjen me dashje té ushtarakut. Neni 15 i Konventés Europiane
pér té Drejtat e Njeriut u njeh té drejtén shteteve palé né kété Konventé, qé né raste lufte ose té ndon;jé
rreziku tjetér publik qé kércénon jetén e njé kombi, t¢ mund té marrin masa qé u shmangen detyrimeve
té parashikuara né té, ndérsa neni 2 1 Protokollit nr.6 té¢ Konventés parashikon se: “njé shtet mund té
parashikojé né legjislacionin e tij dénimin me vdekje pér veprime té kryera né kohé lufte ose rreziku
shumé té afért té luftés...”. Pikérisht né kété aspekt éshté e lejueshme nga veté Konventa aplikimi i
dénimit me vdekje né kohé lufte dhe pér rrjedhojé edhe dispozitat e Kodit Penal Ushtarak qé
parashikojné kété lloj dénimi né kohé lufte nuk béjné pérjashtim dhe si té tilla jané né pérputhje me to,
por nuk mund té konsiderohen té pajtueshme me Kushtetutén ato dy dispozita té sipércituara té kétij
Kodi gé e parashikojné dénimin me vdekje edhe né kohé paqeje.

Me shfuqizimin si antikushtetues té dénimit me vdekje, 1 pérket ligjvénésit shqiptar qé té rishikojé
me frymén e Kushtetutés dhe té kétij vendimi, té gjitha dispozitat ligjore qé kané té béjné me dénimin
me vdekje dhe né vecanti dispozitat e Kodit Penal, té cilat parashikojné sanksionet, me qéllim qé té
harmonizohen né térési dénimet qé duhen zbatuar ndaj personave qé kryejné kéto vepra penale, duke
parashikuar dénimet alternative dhe evitimin nga kéto dispozita konkrete té dénimeve fikse.

Né kété aspekt éshté e domosdoshme qé t€ béhen rregullimet e pérshtatéshme ligjore edhe né
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dispozitat e Kodit Penal Ushtarak lidhur me aplikimin e llojeve té ndryshme té dénimeve, kur kéto
vepra penale kryhen né kohé paqeje.

PER KETO ARSYE:

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé duke u bazuar né nenet 131, gérma “a”, 132 dhe
145 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé si dhe né nenin 41 té Ligjit nr.8373, daté 15.07.1998
“Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, njézéri,

VENDOSI:

Shfuqizimin si té papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé té€ dénimit me vdekje, né
kohé paqeje, né nenet 29/1, 31, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 109, 141, 208, 209, 219, 221, 230 dhe 334 t¢
Kodit Penal dhe né nenet 59/2 dhe 77 té Kodit Penal Ushtarak.

Ky vendim éshté pérfundimtar, i formés sé preré, hyn né fuqi ditén e botimit né Fletoren Zyrtare
dhe 1 shtrin efektet e tij juridike mbi té gjitha vendimet e gjykatave té cilat pérmbajné dénimin me
vdekje dhe qé nuk jané ekzekutuar.

Tirané, mé 10.12.1999

Nr 58 1 regjistrit themeltar.
Nr 65 1 vendimit.

VENDIM
Nr.11, daté 2.4.2008

NE EMER TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:
Vladimir Kristo  Kryetar i Gjykatés Kushtetuese

Gjergj Sauli Anétar 1 «“ «“
Fehmi Abdiu Anétar i « «
Kristofor Peci Anétar i « «
Kujtim Puto Anétar 1 “ “
Xhezair Zaganjori Anétar i « «
Petrit Pllogi Anétar i « «
Sokol Sadushi Anétar i « «
Sokol Betbeti Anétar i « «

me sekretare Brunilda Bara, né daté 15.10.2007, mori né shqyrtim né seancé gjyqésore me dyer té
hapura ¢éshtjen nr.42/1 Akti g€ i pérket:

KERKUES: GJYKATA E RRETHIT GJYQESOR DURRES.

SUBJEKTE TE INTERESUARA:

KUVENDI I SHQIPERISE, pérfagésuar nga zLulzim Lelcaj, me autorizim.

KESHILLI I MINISTRAVE, pérfagésuar nga z.Enkelejd Alibeaj, me autorizim.

KESHILLI I LARTE I DREJTESISE, pérfagésuar nga z.Selim Kryeziu, me autorizim.

OBJEKTTI: Shfuqizimi si i papajtueshém me Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé 1 nenit 315 té
Kodit Penal.

BAZA LIGJORE: Nenet 7, 42 dhe 145 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

Gjykata e Rrethit Gjygésor Durrés pretendon se neni 315 1 Kodit Penal éshté i papajtueshém me
nenet 7, 42/2 dhe 145/1,3 té Kushtetutés sé Republikés sé¢ Shqipérisé pér kéto arsye:
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- neni 315 i Kodit Penal bie ndesh me nenin 145/1, 3 t€¢ Kushtetutés, qé garanton pavarésiné e
gjyqtaréve, t€ cilét i nénshtrohen vetém Kushtetutés dhe ligjeve (neni 145/1) dhe qé parashikon se ¢do
ndérhytje né pavarésiné e gjykatave passjell pérgjegjési ligjore (neni 145/3);

- bazuar né nenin 315 té Kodit Penal, pasi njé gjyqtar té jeté shprehur me njé vendim pérfundimtar,
¢dokush, né ¢do kohé, mund té pretendojé se vendimi éshté i padrejté dhe t€ béjé kallézim penal
kundér tij/saj. Gjyqtarét do t€ viheshin nén presionin e kallézimit penal dhe ndjekjes penale. Kjo situaté
mund té cenojé réndé pavarésing, paanésiné dhe bindjen e brendshme té gjyqtarit;

- neni 315 i Kodit Penal bie né kundérshtim me t€ drejtén pér njé proces t€ rregullt ligjor (neni 42/2
1 Kushtetutés), elemente té té cilit jané “gjykimi 1 drejt€”, “gjykata e pavarur” dhe “gjykata e paanshme”.
Secili prej kétyre elementeve mund té cenohej, meqenése gjyqtari, pér shkak té vendimit pérfundimtar
té€ dhéné prej tij, mund té vihet né ¢do moment nén presionin e kallézimit dhe hetimit penal;

- Konventa Europiane e té Drejtave té Njeriut, Deklarata Universale mbi Pavarésiné e Organeve
Gjyqgésore, Parimet Themelore mbi Pavarésiné e Pushtetit Gjygésor t¢ OKB-sé, i garantojné gjyqtarit
imunitet nga ndjekja penale.

Pérfagésuesit e subjekteve té interesuara, Kuvendit t€ Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit té
Ministrave, kérkuan rrézimin e kérkesés, duke argumentuar pajtueshmériné me Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé t€ dispozités ligjore té sipércituar:

- neni 315 1 Kodit Penal éshté né pérputhje me parimet themelore kushtetuese mbi té cilat
funksionon legjislacioni penal dhe ka elementet e mjaftueshme pér t'u konsideruar si vepér penale;

- rrezikshméria shoqérore e késaj vepre penale éshté e larté, pasi cenon parashikime té tilla
kushtetuese, si: barazia para ligjit, pavarésia e sistemit t€ drejtésisé dhe dhénies sé saj, té drejtat dhe
interesat e ligjshme t€ individéve, vendimmartja e mbéshtetur vetém né bindjen e brendshme né bazé té
ligjit dhe provave;

- parimet e sanksionuara né nenet 7, 42/2 dhe 145/1/3 té Kushtetutés jané komplementare me
parimin e pérgjegjésisé dhe t€ llogaridhénies sé gjyqtaréve;

- pavarésia dhe paanésia e gjyqtarit nuk ruhen duke eliminuar sistemin e kontrollit, por duke forcuar
mekanizmat garantues t€ ngarkuar té japin vlerésim objektiv;

- gjyqtarét nuk jané kategori qé nuk mund té merren né pérgjegjési penale pér veprime qé kryhen
gjaté ushtrimit té detyrés. Mundésia e ndjekjes penale té gjyqtarit parashikohet nga neni 137 i1
Kushtetutés pér anétarét e Gjykatés sé Larté, gjykatave té apelit dhe gjykatave té rrethit, ndérsa
procedura e ndjekjes penale té gjyqtarit kushtetues parashikohet nga neni 126 1 Kushtetutés;

- gjyqtarét e zakonshém nuk kané imunitet nga pérgjegjésia penale pér akte t€ dhéna né ushtrim té
detyrés sé tyre. Kushtetuta nuk e parashikon kété dhe éshté legjislacioni dhe zgjedhja e legjislatorit qé
pércakton se cila do té jeté pérmasa e késaj pérgjegjésie;

- neni 315 nuk cenon nenin 42, pika 2, pasi gjyqtarit 1 krijohet mundésia té gjykohet sipas té gjitha
garancive kushtetuese dhe procedurale. Ndjekja penale ndaj njé gjyqtari nuk mund té fillojé pa
miratimin e Késhillit té Larté t€ Drejtésisé apo Gjykatés Kushtetuese, sipas rastit. Kéto organe kané
pavarési té€ mjaftueshme pér té vlerésuar paraprakisht faktet, provat ose t€ dhénat mbi besueshmériné e
tyre;

- neni 315 i Kodit Penal duhet té interpretohet kur gjyqtari vendos me bindjen e brendshme né
kundérshtim té hapur me ligjin.

GJYKATA KUSHTETUESE,

pasi dégjoi relatorin e ¢éshtjes, z.Sokol Berberi, pérfagésuesit e subjekteve té interesuara, Kuvendit té
Republikés sé Shqipérisé dhe Késhillit té¢ Ministrave, qé kérkuan rrézimin e kérkesés, pérfagésuesin e
Késhillit té Larté té Drejtésisé qé u shpreh se ia 1€ né ¢mim Gijykatés Kushtetuese, dhe bisedoi ¢éshtjen
né térési,
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VEREN:

I

Shtetasi P.B., 1 éshté drejtuar Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Durrés me kérkesé pér “kundérshtimin e
vendimit té pushimit té Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor Durrés”  lidhur me kallézimin qé ai ka béré ndaj tre
gjiyqtaréve té Gjykatés sé¢ Apelit Tirané pér kryerjen e veprés penale té “Dhénies sé vendimit té
padrejté”, parashikuar nga neni 315 i Kodit Penal. Prokuroria e Rrethit Gjyqésor Durrés, né daté
18.3.2003, ka vendosur pushimin e ¢éshtjes penale né ngarkim té tre gjyqtaréve, me arsyetimin se
vendimi i Gjykatés éshté 1 formés sé preré dhe se nuk ekziston vepra penale.

Me vendimin nr.80, daté 19.3.2007, Gjykata e Rrethit Gjyqésor Durtés, bazuar né nenin 145/2 té
Kushtetutés, ka vendosur té pezullojé gjykimin e ¢éshtjes sé sjellé nga shtetasi P.B., dhe i ka kérkuar
Gjykatés Kushtetuese kontrollin e kushtetutshmérisé sé nenit 315 té Kodit Penal. Ajo ka ¢muar se:
ekziston njé lidhje e drejtpérdrejté ndérmjet nenit 315 té Kodit Penal dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes penale té
pataqitur pér gjykim; neni 315 i Kodit Penal éshté i papajtueshém me nenet 7, 42/2 dhe 145/1, 3 €
Kushtetutés.

Kéto dispozita té Kushtetutés deklarojné:

Neni 7: “Sistemi i qeverisjes né Republikén e Shqipérisé bazobet né ndarjen dbe balancimin ndérmjet pushteteve
ligivénés, ekzekutiv dhbe gjygésor”.

Neni 42/ 2: “Kushdo, pér mbrojtjen e t¢ drejtave, 1¢ lirive dhe 1 interesave 1 tij kushtetnes dhe ligioré, ose né rastin e
akuzave ¢ ngritura Runder 1, ka té drejtén e njé giykimi 1€ drejté dbe publik brenda njé afati 1¢ arsyeshém nga njé
gykaté e pavarur dbe e paanshme e caktuar me ligy”.

Neni 145/1: “Gpygtarét jané té pavarnr dbe u nénshtroben vetém Kushtetutés dhe ligieve”.

Neni 145/3: “Nderhyrja né veprimtariné e gjykatave ose té gjyqtaréve passjell pérgiegiési sipas ligiit”.

II

1. Gijykata, pérpara se té vlerésojé¢ kushtetutshmériné e nenit 315 té Kodit Penal, e ¢mon té
nevojshme té shprehet paraprakisht pér kuptimin e standardeve kushtetuese pér pavarésiné dhe
pérgjegjésiné e gjyqtaréve dhe té gjykatave.

Analiza e méposhtme do té ndalet né paragitjen e normave kushtetuese dhe praktikés sé Gjykatés
Kushtetuese (Gjykata), si dhe té Gjykatés Europiane té té€ Drejtave té Njeriut (GJEDN]) lidhur me kéto
standarde.

2. Sipas nenit 7 té Kushtetutés, sistemi i geverisjes bazohet né ndarjen dhe balancimin ndérmjet
pushteteve. Ky parim do té thoté qé ligjvénési, ekzekutivi dhe gjyqésori, jané t€ ndaré, efektivisht té
pavarur dhe duhet té keté njé balancé midis tyre. Cdo institucion i njé pushteti gézon kompetencén
sipas kétij géllimi. Pérmbajtja konkrete e késaj kompetence varet nga fakti se cilit pushtet i pérket ky
institucion, nga vendi 1 tij midis institucioneve té tjera, nga raportet e fuqive té tij me ato té
institucioneve té pushtetit shtetéror. Né pérputhje me detyrat qé u ka ngarkuar Kushtetuta, secili prej
tyre éshté 1 pajisur me pushtet té mjaftueshém, gjé qé i jep mundésiné té marré vendime né ményré té
liré e t€ pavarur. Asnjé organ apo institucion tjetér, né pérbérje ose jo t€ njé prej tri pushteteve nuk
mund t€ ndérhyjé né trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve qé, sipas rastit, do té pérbénin objektin gendror
té veprimtarisé s€ organeve apo institucioneve té tjera kushtetuese (5bih vendimin e Gjykatés Kushtetnese
nr.19, daté 3.5.2007).

Pushteti gjyqésor, sipas nenit 135 té€ Kushtetutés, ushtrohet nga Gjykata e Larté, si dhe nga gjykatat e
apelit dhe gjykatat e rrethit. Gjykatat kané t€ drejtén ekskluzive pér funksionin e dhénies sé drejtésisé.
Ky funksion i gjykatave pércakton vendin e gjyqésorit né sistemin e institucioneve té pushtetit shtetéror
dhe statusin e gjyqtaréve.

3. Né nenin 145/1 parashikohet se: “Gjyqtarét jané t€ pavarur dhe u nénshtrohen vetém
Kushtetutés dhe ligjeve”. Pavarésia e gjyqtaréve dhe gjykatave éshté njé nga parimet themelore t€ shtetit
demokratik. Roli 1 gjyqtarit dhe gjykatave né njé shtet té tillé éshté qé, ndérsa ushtrojné funksionin e
drejtésisé, ata duhet té sigurojné zbatimin e normave té shprehura né Kushtetuté, té ligjeve dhe té
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akteve t€ tjera ligjore, té€ garantojné shtetin e sé drejtés dhe t€ mbrojné t€ drejtat dhe lirité e njeriut.

Pavarésia e gjyqtaréve dhe gjykatave nuk éshté njé géllim né vetvete. Respektimi i kétij parimi éshté
njé kusht i nevojshém pér mbrojtjen e té drejtave dhe lirive themelore té njeriut. Né paragrafin e dyté té
nenit 42 t€ Kushtetutés parashikohet se: “Kushdo, pér mbrojtjen e té drejtave, té lirive dhe té interesave
té tij kushtetuese dhe ligjore, ose né rastin e akuzave té ngritura kundér tij, ka té drejtén e njé gjykimi té
drejté dhe publik brenda njé afati té arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme e caktuar me
ligi”. Né kété kuptim, kjo pavarési nuk éshté njé privilegj, por njé nga detyrat themelore té gjyqtaréve
dhe té gjykatés, qé rrjedh nga té drejtat e njeriut pér té pasur njé arbitér t€ paanshém né njé konflikt, té
garantuar nga Kushtetuta. Garantimi i njé standardi té tillé pérbén dhe kriterin orientues pér té vlerésuar
pavarésiné e gjyqtaréve dhe té gjykatave.

4. Parimi i pavarésisé, i deklaruar né disa dispozita té¢ Kushtetutés, kérkon, né radhé té paré, qé
gjyqtarét dhe gjykatat, ndérsa japin drejtési, t'u nénshtrohen vetém Kushtetutés dhe ligjeve. Ata duhet té
jené t€ paanshém dhe objektivé né gjykimin e ¢éshtjeve (shib vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.19, daté
3.5.2007).

Pavarésia e gjyqésorit ka dy komponenté realé té saj, q€ jané: paanshméria dhe pavarésia e gjyqtarit
dhe e gjykatés. Paanshméria i referohet njé qéndrimi subjektiv té gjyqtarit né lidhje me ¢éshtjen dhe me
palét pjesémarrése né té, ndérsa pavarésia, e cila duhet t€ bazohet né ekzistencén e disa kushteve dhe té
garancive objektive, nénkupton jo vetém njé qéndrim té caktuar ndaj ushtrimit té funksionit gjyqgésor,
por dhe njé pozité ose marrédhénie né raport me té tjerét, veganérisht me pushtetin ekzekutiv (shih
vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.14, daté 22.5.20006).

Kushtetuta e ndalon ndérhyrjen né veprimtariné e gjykatave dhe gjyqtaréve. Né paragrafin e treté té
nenit 145 té saj parashikohet: “Ndérhyrja né veprimtariné e gjykatave ose té gjyqtaréve passjell
pérgjegjési sipas ligjit”. Pavarésia procedurale e gjyqtarit éshté njé kusht i nevojshém pér njé shqyrtim té
pavarur dhe té paanshém té ¢éshtjes. Kjo normé e Kushtetutés ngarkon institucionet dhe pushtetet e
tjera me detyrén kushtetuese qé té respektojné pavarésiné e gjykatave.

Eshté pér tu theksuar se pavarésia e gjyqtaréve dhe e gjykatave né dhénien e drejtésisé, e garantuar
nga Kushtetuta, duhet t€ mbrohet dhe té mos cenohet nga ligjet dhe aktet e tjera ligjore. Né njé shtet
demokratik, bazuar né shtetin e sé drejtés, ligjvénési ka té drejtén dhe detyrén té pércaktojé me ligj
veprat penale nga té cilat shkaktohet njé¢ dém thelbésor né interesat e personave, té shoqérisé ose té
shtetit, ose krijojné rrezikun se njé dém i tillé do t€ mund té ndodhé. Pér rregullimin e marrédhénieve té
lidhura me pérgjegjésiné penale, ligjvénési gézon njé diskrecion té gjeré. Sidoqofté, ky diskrecion i
ligivénésit éshté 1 kufizuar nga parimet dhe normat e Kushtetutés.

Gjykata éshté shprehur se Késhilli i Larté 1 Drejtésisé ka detyrén pér t€ “qeverisur” gjyqésorin dhe,
sipas neni 147 té Kushtetutés, éshté organi kushtetues i pozicionuar né majén e piramidés organizative
té pushtetit gjyqésor. Pér té realizuar vetéqeverisjen e gjyqésorit, Késhilli 1 Larté 1 Drejtésisé pérbéhet né
shumicén e tij nga gjyqtaré, té cilét, duke ushtruar funksionet e tyre si té tillé, realizojné lidhjen me
korpusin gjyqésor. Frymén e vetéqeverisjes né Késhillin e Larté té Drejtésisé, kushtetutbérési e ka
pérfshiré me qéllimin pér ta béré gjykatén té€ pavarur nga ndérhyrjet e ¢do pushteti tjetér (shib vendimin e
Gjykatés Kushtetuese nr.14, daté 22.5.2006).

5. Statusi ligjor 1 gjyqtaréve dhe i gjykatave duhet gjithashtu t'i shérbejé garancisé sé pavarésisé sé
tyre. Vlerésimi i sistemit té garancive dhe pavarésia e gjyqtaréve dhe gjykatave jané ngushtésisht té
ndérlidhura ndérmjet tyre. Garancité kushtetuese pér statusin e gjyqtarit lidhen me emérimin,
paprekshmériné dhe palévizshmériné e tyre nga detyra pa shkaqe té pérligjura, me mosndjekjen e tyre
penalisht dhe disiplinarisht pa vendim té motivuar té Késhillit t€ Larté té Drejtésisé, si dhe me garancité
tinanciare (shib vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.11, daté 27.5.2004).

Bazuar né nenin 137 t€ Kushtetutés, gjyqtarét mund té ndiqen penalisht vetém me miratim té
Késhillit té Larté t€ Drejtésisé (KLD-s€). Nése Késhilli 1 Larté 1 Drejtésisé jep autorizimin pér ndjekje
penale, atéheré gjyqtarit duhet t’i garantohen té gjitha garancité procedurale penale, pérfshi parimin e
prezumimit té pafajésisé, dhe né fund éshté gjykata qé vendos ¢éshtjen e pérgjegjésisé penale té

gjyqtarit.
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Gjykata ¢mon se sistemi 1 garancive té pavarésisé sé gjyqtaréve dhe té gjykatave nuk krijon ndonjé
parakusht mbi bazén e té cilit gjyqtari mund t'i shmanget pérmbushjes sé detyrave t€ tij né ményré té
ploté, té shqyrtojé ¢éshtjet né njé ményré té€ papérshtatshme, té veprojé né ményré joetike me personat
q¢é marrin pjesé né ¢éshtje, té shkelé té drejtat e njeriut dhe dinjitetin etj... Gjyqtarét duhet t€ mbrojné
nderin dhe prestigjin e detyrés sé tyre. Pér rrjedhojé, sistemi i vetéqeverisjes sé gjyqésorit duhet té
sigurojé qé gjyqtarét t'i kryejné detyrat e tyre né ményré korrekte, me géllim qé ¢do veprim joligjor ose
joetik t€ vlerésohet né ményré té€ pérshtatshme.

6. Pavarésia nuk éshté qéllim né vetvete ose njé ményré pér t€ siguruar pozicionin profesional té
gjyqtaréve pér té mirén e tyre, por €shté njé mjet pér t€ arritur géllimet e njé shogérie té drejté dhe té
pérparuar. Pér kété arsye, pavarésia shogérohet me mjete pér té siguruar qé gjyqtarét dhe gjyqgésori né
térési té veprojné né pérputhje me parimet dhe interesat legjitime té njé shoqérie demokratike.

Gjyqtari betohet se gjaté kryerjes sé detyrés do t'i qéndrojé kurdoheré besnik Kushtetutés, ligjeve
dhe do té respektojé rregullat e etikés profesionale. Ai duhet té ruajé dinjitetin e tij, duke mos lejuar
veprime qé komprometojné profesionin, organet e drejtésisé dhe figurén e tij né shoqéri. Gjyqtari duhet
ta shmangé njé konflikt t€ mundshém interesi qé ndikon ose mund té krijojé dyshime pér paanshmériné
e tij né dhénien e drejtésisé. Pér kété géllim, Kushtetuta, né nenin 143 pércakton : “Qenia gjyqtar nuk
pajtohet me asnjé veprimtari tjetér shtetérore, politike ose private”.

Rrjedhoja mé e réndésishme e parimit té€ pavarésisé sé gjyqtaréve éshté mospérgjegjésia pér vendimet
q¢€ japin sipas bindjes sé tyre, mbéshtetur né Kushtetuté dhe né ligje. Megjithaté, pasoja e pushtetit dhe
besimi qé shogéria i jep gjyqtaréve éshté e tillé qé duhet té keté disa ményra pér t'i mbajtur gjyqtarét
pérgjegijés, pérfshi edhe largimin nga detyra, né rast té shkeljeve qé justifikojné kété veprim.

Pér shkelje té funksioneve té tyre gjyqtarét mund té mbajné pérgjegjési disiplinore dhe penale.
Bazuar né nenin 147 té¢ Kushtetutés, gjyqtarét shkarkohen nga detyra nga Késhilli i Larté i Drejtésisé
pér kryerjen e njé krimi, pér paaftési mendore a fizike, pér akte e sjellje qé diskreditojné réndé pozitén
dhe figurén e gjyqtarit ose pér pamjaftueshméri profesionale. Sjellja e njé gjyqtari lidhur me
veprimtaring e tij, pér detyrat e tij funksionale, si dhe pér veprimtariné e tij jashté detyrés, nuk duhet t&
krijojé dyshime pér pavarésiné dhe paanshmériné e tij.

Gjykata ¢mon se né vendimmarrje gjyqtarét duhet té jené té pavarur dhe té afté té veprojné pa
ndikim té papérshtatshém, presione, kércénime ose ndérhyrje, té drejtpérdrejta ose jo, nga kushdo dhe
pér ¢farédo arsye. Gjyqtarét duhet té kené liri té€ ploté pér t'i vendosur rastet me paanési, né pérputhje
me ndérgjegjen dhe interpretimin e tyre pér faktet dhe né zbatim té€ normave té sé drejtés.

Gjykata éshté shprehur se pushteti gjyqésor ushtrohet i shkallézuar sipas parimit t€ kontrollit té
vendimeve gjyqésore té gjykatave mé té uléta nga gjykatat mé té larta. Vendimet gjygésore kontrollohen
vetém nga gjykata mé e larté dhe asnjé organ tjetér nuk mund té vlerésojé ligjshmériné dhe
bazueshmériné e vendimeve gjyqésore, pér sa kohé ato nuk jané ndryshuar ose prishur nga njé gjykaté
mé e larté (shzh vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr.11, daté 27.5.2004).

7. Eshté e nevojshme té theksohet, se parimi i pavarésisé sé gjyqtaréve éshté gjithashtu i sanksionuar
né njé séré dokumentesh ndérkombétare: Deklarata Universale e t€ Drejtave té€ Njeriut; Pakti
Ndérkombétar pér té Drejtat Civile dhe Politike; Konventa Europiane pér té Drejtat e Njeriut
(KEDNY]); Parimet Bazé pér Pavarésiné e Gjyqésorit miratuar nga Asambleja e OKB-sé; Rekomandimi
pér Pavarésiné, Eficencén dhe rolin e gjyqtaréve miratuar nga Komiteti i Ministrave té Késhillit té
Europés; Karta Universale e Gjyqtarit etj... Kéto dokumente ndérkombétare né térési identifikojné
parimet bazé té pavarésisé sé gjyqésorit, si: gjyqtari duhet té keté autoritetin pér té vendosur pér ¢éshtjet
1 liré nga ¢do ndérhyrje; ndarja e pushteteve dhe pavarésia e gjyqésorit té pérfshihen né rendin
kushtetues; gjykatat dhe gjyqtarét duhet té kené pavarési administrative dhe té pérfshihen né procesin
buxhetor; mbrojtja e gjyqtaréve nga shfuqizimi arbitrar ose rishikimi i vendimeve té tyre duhet té jeté i
garantuar; pavarésia ndér-institucionale qé éshté e drejta e gjyqtaréve pér té marré vendime pa ndérhyrje
té papérshtatshme nga gjykatat mé té larta; etj..

8. Konceptet e pavarésisé dhe t€ paanésisé sé gjyqésorit jané trajtuar nga Gjykata Europiane e té
Drejtave t€ Njeriut (GJEDN]) né kuadrin e nenit 6 t¢ KEDN], i cili pércakton standarde pér procesin
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gjyqésor. Neni 6/1 1 KEDN]J parashikon se “cdo person ka té drejté té€ dégjohet drejtésisht, publikisht
dhe brenda njé afati t€ arsyeshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme e krijuar me ligj...”.

GJEDN]J éshté shprehur se vendimet e gjykatave duhet té jené pérfundimtare dhe té detyrueshme,
me pérjashtim té rasteve kur ato shfuqgizohen nga njé gjykaté mé e larté, né bazé té parregullsisé ose té
qenurit té padrejta ($bib vendimin: Pullar kundér Mbretérisé sé Bashknar”, daté 10.6.1996). GJEDN] mbéshtet
géndrimin se njé gjyqtar prezumohet i liré nga ¢do anshméri dhe e kalon barrén e provés né kété rast té
kundérshtuesi i prezumimit dhe se ¢do gjyqtar éshté i paanshém, deri sa té€ provohet e kundérta. Lidhur
me paanésiné objektive, GJEDN] éshté shprehur né shumé raste se fakti i thjeshté qé gjyqtari ka marré
vendim, né vetvete, nuk mjafton pér t€ mbéshtetur dyshimet rreth paanésisé sé tij. Ajo qé ka réndési
éshté géllimi dhe natyra e veprimeve qé kryen ai gjaté procesit gjyqésor (shib vendimin “Hansschildt kundér
Danimarkeés”, daté 24.5.1989; vendinin: Fey kunder Austrisé”, daté 24.2.1993, Vendimin “Gautrin et al kundér
Francés”, daté 20.5. 1998).

111

9. Gjykata, pér té vlerésuar kushtetutshmériné e nenit 315 té Kodit Penal e ¢gmon té nevojshme té
analizojé elementet e késaj vepre penale, duke u mbéshtetur pikésépari né doktrinén e sé drejtés penale.
Neni 315 i1 Kodit Penal parashikon: “Dhénia e njé vendimi gjyqésor pérfundimtar qé dihet se éshté i
padrejté dénohet me burgim nga tre gjer né dhjeté vijet”. Kodi Penal éshté miratuar me ligjin nr.7895,
daté 27.1.1995.

10. Vepra penale e “Dhénies sé njé vendimi t€ padrejté” pérfshihet né kreun IX t€ Kodit Penal, i cili
synon mbrojtjen e parimit t€ pavarésisé s¢ pushtetit gjyqésor, né radhé té paré, nga veté pérfagésuesit e
sistemit té drejtésis€. Vepra penale kundér drejtésisé jané ato veprime ose mosveprime té
kundérligishme té kryera me faj, qé prekin veprimtariné e rregullt té gjykatés pér realizimin e drejtésisé,
té organeve qé ndihmojné né realizimin e saj, si dhe té drejtat dhe lirité e qytetaréve té mbrojtura me
ligj. Ligjvénési, me parashikimin e késaj vepre penale, éshté nisur nga njé géllim i ligijshém: mbrojtja e
shtetit té sé drejtés, e lirive dhe e té drejtave té qytetaréve.

Objekt i késaj vepre penale jané marrédhéniet juridike té vendosura me ligj, qé sigurojné realizimin e
drejtésisé nga gjykata, si edhe té drejtat dhe lirité e shtetasve, t€ shoqérive tregtare, institucioneve,
organizatave e shoqatave, t&¢ mbrojtura me legjislacionin penal nga veprimet ose mosveprimet kriminale.

Nga ana objektive, kjo vepér penale shfaget me dhénien e njé vendimi gjyqésor pérfundimtar nga
gjykata, qé dihet se éshté i padrejté. Kuptimi i vendimit pérfundimtar éshté dhéné né Kodin e
Procedurés Penale dhe Kodin e Procedurés Civile. Vendimi pérfundimtar jepet nga gjykata né
pérfundim té gjykimit, 1 cili e zgjidh ¢éshtjen né themel (neni 126 i Kodit té Procedurés Civile). Vendimi
pérfundimtar i gjykatés éshté sinteza e gjykimit dhe pérfagéson zgjidhjen e ¢éshtjes né themel mbi
bazén e provave té administruara gjaté shqyrtimit gjyqésor.

Element i anés objektive éshté edhe qé vendimi pérfundimtar t€ jeté 1 padrejté.

Gjyqésori, né kryerjen e funksioneve, i nénshtrohet vetém Kushtetutés dhe ligjeve dhe vendimet
gjyqésore duhet té jené té arsyetuara (neni 142). Kodi 1 Procedurés Penale lidhur me vendimin penal
parashikon se vendimi arsyetohet, ndryshe éshté i pavlefshém. Neni 383 1 Kodit té Procedurés Penale
parashikon elementet qé duhet t€ pérmbajé njé vendim, ku ndér té tjera parashikon njé parashtrim té
pérmbledhur té rrethanave té faktit dhe provat mbi té cilat bazohet vendimi, arsyet pér té cilat gjykata 1
quan té papranueshme provat e kundérta, si dhe dispozitivin, duke treguar nenet e zbatuara té ligjit.
Kodi i Procedurés Civile parashikon se gjykata e mbéshtet vendimin e saj vetém mbi faktet qé jané
paraqgitur gjaté procesit gjyqésor. Vendimet duhet t€ pérmbajné bazén ligjore mbi té cilén bazohet
zgjidhja e mosmarréveshjes, analizén e provave dhe ményrén e zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Arsyetimi 1 vendimeve éshté element thelbésor i njé vendimi té drejté, pasi duhet gartésuar qé
pavarésia dhe diskrecioni i gjykatés kané njé kufizim, nénshtrimin ndaj Kushtetutés dhe ligjeve. Ky
kufizim géndron edhe né parashikimin e njé séré kontrollesh té brendshme ndaj njé procesi. Vendimi,
si¢ u pérmend mé sipér, mund té kontrollohet nga njé gjykaté mé e larté sipas procedurave pérkatése.
Dhe gé kjo té jeté e mundur, duhet béré arsyetimi i vendimit, né t€ cilin gjyqtari tregon me qartési faktet
dhe ligjin e zbatueshém, té cilat e kané ¢uar né bérjen e njé zgjedhjeje ndérmjet disa mundésive. Pra,
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gjyqtari duhet té shpjegojé arsyet e vendimeve té tij, duke iu referuar fakteve pér té cilat éshté zhvilluar
procesi, ligjeve té€ zbatueshme dhe kérkesave té€ ndryshme té paléve.

Nisur nga njé interpretim « contrario me até t€ shtjelluar mé sipér, qé njé vendim té jeté 1 padrejté né
kuptim té nenit 315 t€ Kodit Penal, ai duhet té jeté marré né kundérshtim me Kushtetutén dhe ligjet
dhe/ose té jeté i pa arsyetuar. Njékohésisht ky vendim duhet té jeté né kundérshtim me kérkesat
specifike té parashikuara né Kodin e Procedurés Civile dhe Kodin e Procedurés Penale.

Subjekt i veprés penale éshté gjyqtari qé jep vendimin gjyqésor pérfundimtar.

Gjykata, lidhur me anén subjektive té veprés, ¢mon se formulimi i dispozités krijon mundési pér
dykuptimési né interpretimin e saj. Sipas njé interpretimi, fraza “dihet qé éshté 1 padrejté” nénkupton
rastin kur gjyqtari me ndérgjegje dhe paramendim jep njé vendim pérfundimtar qé e di se éshté i
pabazuar dhe 1 paligjshém. Sipas njé tjetér interpretimi, pavarésisht nga ana subjektive e gjyqtarit,
vendimi gjyqésor qé “dihet qé éshté 1 padrejté”, do té konstatohej mbi bazén e njé kriteri objektiv, si¢
mund té jeté prishja e vendimit nga njé gjykaté mé e larté, ndryshimi 1 njé praktike gjyqésore té
konsoliduar etj...

11. Bazuar né standardet e trajtuara mé sipér, Gjykata vleréson se testi objektiv i paanshmérisé
konsiston né pércaktimin se edhe pa marré parasysh sjelljen e gjyqtarit, ekzistojné fakte bindése té cilat
ngjallin dyshime pérsa i takon paanésisé sé tij. Né kété rast, organi 1 akuzés dhe gjykata, kur shqyrtojné
nése né njé ¢éshtje té caktuar, ekziston njé arsye e ligjshme pér té dyshuar se njé gjyqtar nuk éshté i
paanshém, vendimtar mbetet pércaktimi se dyshimi mbi paanésiné éshté objektivisht i justifikueshém.
Ana subjektive e paanshmérisé ka té béjé me bindjen personale t€ njé gjyqtari pér njé ¢éshtje té caktuar,
e cila prezumohet derisa té paragiten prova qé déshmojné té kundértén.

12. Gjykata ¢mon se analiza e ndérgjegjes ose e dijenisé do té lidhej me njé analizé t€ bindjes sé
brendshme té gjyqtarit e krijuar gjaté procesit vendimmarrés dhe e béré e ditur me shpalljen e vendimit.
Kjo analizé e ndérgjegjes sé gjyqtarit do t€ pérbénte njé ndérhyrje né veté thelbin e pavarésisé
funksionale té gjyqtarit. Paqartésia né pércaktimin e anés subjektive té veprés krijon mundési qé organi i
akuzés té fillojé njé ¢éshtje penale ndaj gjyqtarit mbi bazén e kallézimit té€ paléve, me pretendimin se
vendimi dihet g€ éshté i padrejté, pavarésisht se sa kjo mund té provohet objektivisht. Dispozita penale
objekt shqyrtimi, nuk shmang mundésiné qé gjyqtari t€ vihet né ndjekje penale vetém pér faktin se ai ka
dhéné njé vendim sipas bindjes sé tij t¢ mbéshtetur né Kushtetuté dhe né ligje. Hapésira qé lejon kjo
vepér mund té krijojé njé presion té papérshtatshém ndaj gjyqtarit, cka do té démtonte dhénien e
drejtésisé dhe mbrojtjen e té drejtave té njeriut.

Gjykata ¢mon sé mundésia e fillimit té ndjekjes penale ndaj njé gjyqtari pér dhénien e njé vendimi
pérfundimtar, ndérkohé qé vendimi mund t€ shqyrtohet nga njé gjykaté mé e larté, krijon njé presion té
papérshtatshém mbi kété t€ fundit, cka mund té cenojé dhénien e drejtésisé.

13. Si¢ dhe u analizuan mé sipér, standardet kushtetuese té pavarésisé sé¢ gjyqésorit pércaktojné disa
elemente té genésishme, ndér té cilét pavarésia funksionale e organeve dhe institucioneve kushtetuese
lidhet ngushtésisht me pérmbajtjen e veprimtarisé qé kéta realizojné. Duhet ritheksuar se parimi i
prezumimit t€ paanshmérisé s€ gjyqtarit pasqyron njé element té€ réndésishém té shtetit té sé drejtés, qé
do té thoté se vendimet e gjykatave duhet té jené pérfundimtare dhe té detyrueshme, me pérjashtim kur
shfugizohen nga njé gjykaté mé e larté né bazé t€ parregullsisé ose té genurit té padrejta.

Gjykata, si¢ u pérmend edhe mé lart, éshté shprehur se vendimet gjyqésore kontrollohen vetém nga
gjykata mé e larté, dhe asnjé organ tjetér nuk mund té vlerésojé ligjshmériné dhe bazueshmériné e
vendimeve gjyqésore, pér sa kohé ato nuk jané ndryshuar ose prishur sipas ligjit. Nése njé vendim éshté
objektivisht 1 pabazuar né ligj dhe fakte, ai mund té rishikohet nga njé gjykaté mé e larté ose gjyqtari
mund té mbajé pérgjegjési disiplinore sipas procedurave pérkatése. Gjyqtari g€ jep njé vendim gjyqésor
pér interes ose pér shkaqe té dobéta, nuk shmanget nga pérgjegjésia penale. Né kété rast, Kodi Penal
parashikon vepra té tjera penale, té cilat mund té kryhen nga njé gjyqtar, si p.sh.: “Shpérdorimi i
detyrés” (neni 248), “Korrupsioni” (neni 319/a).

Mbéshtetur né analizén e mésipérme, Gjykata Kushtetuese arrin né pérfundimin se neni 315 1 Kodit
Penal éshté i papajtueshém me nenet 42 dhe 145 té Kushtetutés.
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PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, duke u bazuar né nenet 131, shkronja “a”; 134, pika
1, shkronja “d”; 145, pika 2, t€ Kushtetutés, si dhe né nenin 72 té ligjit nr.8577, daté 10.2.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, me shumicé

votash,
VENDOSI:

- Shfuqizimin e nenit 315 té Kodit Penal “Dhénia e njé vendimi té€ padrejté”, si té papajtueshém me
Kushtetutén.

Ky vendim éshté pérfundimtar, i formés sé preré dhe hyn né fuqi ditén e botimit né Fletoren
Zyrtare.

Anétaré pro: Fehmi Abdiu, Xhezair Zaganjori, Sokol Berberi, Sokol Sadushi, Petrit Pllogi.
Anétaré kundér: Vladimir Kristo (kryetar), Gjergj Sauli, Kujtim Puto, Kristofor Peci.

MENDIM PAKICE

Nuk jemi dakord me vendimin e shumicés pér kéto arsye:

Né kérkesén e béré nga Gjykata e Rrethit Gjygésor Durrés pér shpalljen si antikushtetues t€ nenit
315 t€ Kodit Penal, pretendohet se ky nen éshté né kundérshiim me nenet 7, 42/2 dhe 145/1, 3 &
Kushtetutés.

Neni 315 i Kodit Penal bén fjalé pér pérgjegjésiné penale té gjyqtaréve, né rastet kur japin vendime
pérfundimtare té padrejta né ményré t€ qéllimshme. Pér t'i dhéné pérgjigje kérkesés, para Gjykatés
Kushtetuese shtroheshin pér zgjidhje kéto ¢éshtje kryesore:

- A ka pérgjegjési penale gjyqtari pér krime té kryera né detyré ose pér shkak té saj?

- Neni 315 éshté antikushtetues apo éshté 1 panevojshém, meqenése gjyqtari mund té pérgjigjet
penalisht njélloj si népunésit e tjeré té shtetit pér shpérdorim detyre, sipas nenit 248 té Kodit Penal.

- Neni 315 i Kodit Penal éshté antikushtetues né thelbin e tij apo formulimi éshté i pasakté, ose 1
paploté dhe mund té krijojé probleme né zbatimin praktik?

- A kércénohet realisht pavarésia e gjyqtarit nga ekzistenca e késaj dispozite né Kodin Penal?

Né lidhje me ¢éshtjen e paré, ajo ¢’ka mund té thuhet pa hezitim éshté se gjyqtarét, si té gjithé
népunésit apo shtetasit e tjeré, jané té barabarté para Kushtetutés dhe ligjit dhe pérgjigjen njélloj pér
shkelje té tyre. Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé e pranon pérgjegjésiné penale té gjyqtaréve. Né
nenin 137 t€ saj thuhet shprehimisht se gjyqtarét e té gjitha niveleve mund té ndigen penalisht.

Né nenin 6/1 t€ Konventés Europiane té t€ Drejtave té Njeriut thuhet, ndér té tjera, se: “¢do person
ka té drejté qé ¢éshtja e tij té€ dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga njé
gjykaté e pavarur dhe e paanshme...”. Gjykata Kushtetuese, né vendimin e saj nt.14/2000, shprehet
se “...pavarésia e gjyqésorit ka dy komponenté realé té saj, q¢é jané: paanshméria dhe pavarésia e
gjyqtarit (me dallimet pérkatése mes tyre). Paanshméria 1 referohet njé qéndrimi subjektiv té gjyqtarit né
lidhje me ¢éshtjen dhe me palét pjesémarrése né té, ndérsa pavarésia nénkupton jo vetém njé gqéndrim
té caktuar ndaj ushtrimit té funksionit gjyqésor, por njé pozité ose marrédhénie né raport me té tjerét,
vecanérisht me pushtetin ekzekutiv, qé bazohet né ekzistencén e kushteve dhe garancive objektive...”.
Paanshméria e gjyqtarit né dhénien e drejtésisé dhe, né raport me géndrimin ndaj saj, pérgjegjésia qé
gjyqtarét duhet té¢ mbajné, z&é njé vend té réndésishém dhe né dokumente té organizmave
ndérkombétare, té cilat trajtojné parimet bazé té pavarésisé sé gjyqésorit. T¢€ tilla mund té pérmendim:
“Parimet bazé t&¢ OKB-sé pér pavarésiné e gjyqésorit”’, Rekomandimin nr.R(94)12, daté 13.10.1994 té
Komitetit t¢ Ministrave té Késhillit t€¢ Europés “ Pér pavarésiné, efikasitetin dhe rolin e gjyqtaréve”,
Kartén e Shoqatés sé¢ Gjyqtaréve Europiané etj.. Kéto dokumente té réndésishme ndérkombétare
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trajtojné gjerésisht jo vetém parimin e pavarésisé sé gjyqtaréve, por dhe parimin e paanésisé né kuptim
té pérgjegjésisé sé tyre né vendimmarrje, duke shmangur presionet, mitmarrjen, ndérhyrjet etj...
Megjithése pavarésia dhe pérgjegjésia e gjyqtaréve, qé buron nga parimi i paanésisé, duken si
kontradiktore me njéra-tjetrén, ato né fakt nuk jané gjé tjetér vegse dy anét e sé njéjtés medalje. Respekti
dhe besimi ndaj drejtésisé, ndaj pushtetit gjyqésor mund té cenohet réndé si nga ndérhyrjet e pushteteve
té tjera, ashtu dhe nga qéndrimet e papérgjegjshme té gjyqtaréve né vendimmarrje, me fjalé té tjera, nga
deformimet e géllimshme t€ sensit té drejtésisé né zgjidhjen pérfundimtare té ¢éshtjeve. Patundshméria
e gjyqtaréve né detyré, njé vecori kjo e réndésishme e pushtetit gjyqésor, né raport me pushtetet e tjera,
e bén akoma mé evidente jo vetém nevojén pér pavarési té tyre né dhénien e drejtésisé, por edhe
paanésiné e tyre jashté ¢do ndikimi dhe tundimi. Pushteti gjyqésor éshté krijuar pér té mbrojtur té
drejtat dhe lirité e qytetaréve dhe pushteti qé gjyqtarét kané né raport me népunésit e pushteteve té tjera
éshté shumé 1 madh. Pasojat qé vijné nga shpérdorimi i kétij pushteti jané té rénda. Komisioni i
Venecias, né opinionin e tij nr.246/2003, shprehet, ndér té tjera, se: “...Rrjedhojé mé e réndésishme e
parimit té pavarésis€ sé gjyqésorit €shté mospérgjegjésia e tyre pér vendimet e marra. Megjithaté,
pasojat/efektet e pushtetit dhe besimi qé shoqéria u jep gjyqtaréve, jané t€ tillé qé duhet té keté disa
ményra pér t'i mbajtur gjyqtarét pérgjegjés, pérfshi dhe largimin nga detyra né rast té shkeljeve aq té
médha qé justifikojné kété veprim... Duhet té dallojmé ndérmjet pérgjegjésisé penale, civile dhe
disiplinore. Gjyqtarét, té cilét gjaté detyrés kryejné até qé né ¢do rrethané do té konsiderohet si
krim, nuk mund té pretendojné imunitet nga procesi i zakonshém penal. Por, ata duhet t&
pérjashtohen krejté€sisht nga pérgjegiésia penale pér déshtime té paqéllimshme né kryerjen e
funksioneve té tyre...”. Edhe Gjykata Europiane e té Drejtave t€ Njeriut, né njé séré vendimesh té
saj, shprehet se koncepti 1 pavarésisé dhe paanésisé objektive jané t€ lidhur ngushtésisht. Pavarésia nuk
éshté géllim né vetvete, ose njé ményré pér té siguruar pozicionin profesional té gjyqtaréve pér té mirén
e tyre, por njé¢ mjet pér té arritur géllimet e njé shoqérie té drejté dhe té pérparuar. Pavarésisht se
dokumentet ndérkombétare pér pavarésiné e gjyqtaréve nuk trajtojné né ményré t€ posagme
pérgjegjésiné penale té gjyqtaréve, por vetém até disiplinore, kjo nuk mund té pérbéjé shkak pér té
arritur né pérfundimin  se gjyqtarét nuk mund té pérgjigjen penalisht, me “argumentin” se cenohet
pavarésia e tyre. E drejta penale éshté njé kategori e vecanté e sé drejtés, pér rrjedhojé dhe pérgjegjésia
penale, subjekte té sé cilés mund t€ jené pa pérjashtim té gjithé shtetasit, pérfshiré dhe gjyqtarét, duke
respektuar natyrisht kriteret dhe normat qé lidhen me imunitetin.

Dispozita e kontestuar si antikushtetuese bén fjalé pér dhénien e njé vendimi gjyqésor
pérfundimtar qé dihet se éshté i padrejté. Né kété formulim té ligjvénésit dallojmé dy elemente
thelbésore qé do t€ na ndihmojné pér t'i dhéné pérgjigje ¢éshtjes sé shtruar pér zgjidhje. E para, qé njé
person (gjyqtari) t€ keté pérgjegjési penale né bazé t€ nenit 315 té Kodit Penal, duhet té keté dhéné njé
vendim gjyqésor pérfundimtar dhe, e¢ dyta, vendimi duhet té dihet qé éshté i padrejté. Vendimi
gjyqésor €éshté pérfundimtar kur jané shteruar té gjitha mjetet pér kundérshtimin e tij, ose kur ai ka
marré formé t€ preré, qé¢ do té thoté se ai ose nuk éshté apeluar apo kundérshtuar me rekurs nga
subjektet e interesuara, ose kur pas shterimit té kétyre mjeteve éshté marré njé vendim, sipas rastit, nga
gjykata e apelit apo Gijykata e Larté. Kushti i dyté, dijenia pér dhénien e njé vendimi té padrejté, né
kuptimin juridiko-penal, nuk lidhet me vlerésimin profesional qé béjné gjykatat e niveleve mé té larta,
aq mé pak prokurori, por me géndrimin subjektiv t€ gjyqtarit ndaj zgjidhjes né themel té ¢éshtjes. Pra,
nuk éshté fjala “...pér déshtime té paqéllimshme né kryerjen e funksioneve té tyre”, qé do té thoté se
vendimi mund té jeté pasojé e paaftésisé s€ gjyqtarit apo e vlerésimit té gabuar té provave dhe
rrethanave t€ tjera té ¢éshtjes. Pérkundrazi, sipas késaj dispozite, gjyqtari, né ményré t€ géllimshme, jep
njé vendim gjyqésor pérfundimtar g€ ai e di se éshté 1 padrejté. Pikérisht ky géndrim subjektiv e bén até
(gjyqtarin) pérgjegjés penalisht, sipas nenit 315 té¢ Kodit Penal. Né té drejtén penale, qé personi té
pérgjigiet pér njé vepér penale, para sé gjithash duhet té konkurrojné tri elemente themelore:
rrezikshméria shogérore e veprés, kundérligishméria e saj dhe faji. Kéto elemente (bashké me elementet
e tjera q¢ karakterizojné figurén e njé vepre penale) jané té pranishme dhe né ekzistencén e veprés
penale té parashikuar nga neni 315 1 Kodit Penal.
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Misioni 1 gjyqtaréve éshté té japin drejtési, né ményré té pavarur, né pérputhje me Kushtetutén dhe
ligiet. Cdo géndrim i kundért i tyre, pra shkelja e géllimshme e Kushtetutés dhe ligjeve, nuk ka asgjé té
pérbashkét me parimin kushtetues té€ pavarésisé né marrjen e vendimeve.

(Céshtja e dyté dhe e treté nuk kané lidhje me antikushtetutshmériné ose jo té nenit 315 té Kodit
Penal. Vendi apo kreu né té cilin bén pjesé njé vepér né Kodin Penal nuk ka té béjé me
kushtetutshmériné e veprés, por me metodikén qé ndjek ligjvénési né hartimin e Kodit. Pavarésisht se
neni 315, né thelbin e vet, ka ngjashméri té€ theksuar me elementet e veprés penale té shpérdorimit té
detyrés, té parashikuar nga neni 248 1 Kodit Penal, vecoria e tij géndron né njé element té posagém té
késaj vepre: te subjekti 1 cili éshté gjyqtari. Ligjvénési e ka paré té arsyeshme, me té drejté, qé kété
dispozité ta pérfshijé né njé kre té€ posacém té Kodit Penal, kreu IX, té titulluar “Vepra penale kundér
drejtésisé”. Nxjerrja e saj si dispozité mé vete né kété kre, pér shkak té subjektit té posa¢ém, nuk ka pse
ta béjé normén antikushtetuese. Pérkundrazi, ligjivénési ka dashur t’i japé réndési té vecanté pasojave té
abuzimit me detyrén nga ana e gjyqtaréve dhe, né kété kuptim, neni 315 1 Kodit Penal, veg té tjerash,
ushtron dhe njé ndikim pozitiv pér té parandaluar dhénien né ményré té qéllimshme té vendimeve
gjyqésore haptazi t€ padrejta. Megjithése qartésia e normés juridike, pérderisa ka té béjé me zbatimin né
praktiké t€ saj, €shté pjesé e shqyrtimit né gjykimin kushtetues, doktrina e sé drejtés penale e ka trajtuar
né ményré té ploté dhe té qarté kuptimin juridik té késaj dispozite né té gjitha elementet pérbérése té
njé vepre penale.

Pas késaj analize erdhém te ¢éshtja e fundit: a kércénohet pavarésia e gjyqtarit nga ekzistenca e késaj
dispozite né Kodin Penal? Pér t'i dhéné pérgjigje, ¢éshtja duhet paré si né aspektin formal, ashtu dhe até
substancial. Nga piképamja formale juridike, neni 315 i Kodit Penal nuk éshté gjé tjetér vegse
konkretizim i métejshém, né vendin e duhur, i njé prej rasteve kur gjyqtarét mund té€ vihen para
pérgjegjésisé penale, ndér té tjera edhe pér abuzime me detyrén, pérgjegjési e cila parimisht éshté
pranuar dhe né nenin 137 té Kushtetutés. Né aspektin substancial, veté ekzistenca e njé dispozite
penale nuk mund t€ pérbéjé aspak njé kércénim pér pavarésiné e gjyqtaréve, pér shkak se ai éshté i
mbrojtur né ményré té posagme si nga Kushtetuta, ashtu dhe nga ligjet organike me garanci té shumta.
Sipas nenit 137 té Kushtetutés, gjyqtarét mund té ndigen penalisht vetém me miratim té Késhillit té
Larté té Drejtésisé. Garancité jané mé té médha kur éshté fjala pér té ndjekur penalisht gjyqtarét e
Gjykatés sé Larté, pér té cilét kérkohet miratimi i Kuvendit dhe pér anétarét e Gjykatés Kushtetuese,
pér té cilét nevojitet veté miratimi i késaj té fundit.

Anétaré: Vladimir Kristo (kryetar), Kujtim Puto, Gjergj Sauli.
VENDIM
Nr.19, daté 1.6.2011

NE EMER TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:

Bashkim Dedja Kryetar 1 Gjykatés Kushtetuese
Xhezair Zaganjori Anétar i « «
Petrit Pllogi Anétar 1 « «“
Vitore Tusha Anétare e « «
Sokol Sadushi Anétar i « «
Sokol Betberi Anétar i « «
Admir Thanza Anétar i « «
Altina Xhoxhaj Anétare e “ «“
Vladimir Kristo Anétar i « «

me sekretare Blerina Cinari, mé daté 4.11.2010, mori né shqyrtim né seancé gjyqésore, mbi bazé
dokumentesh, ¢éshtjen nt. 21/6 Akt, qé i pérket:
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KERKUES: Gijykata e Rrethit Gjygésor Tirané

SUBJEKTE TE INTERESUARA: Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Késhilli i Ministrave,
Prokuroria e Pérgjithshme

OBJEKTT : Shfuqizimi si i papajtueshém me Kushtetutén, i paragratéve VII dhe VIII t€ nenit 34 té
Kodit Penal té Republikés sé¢ Shqipérisé.

BAZA LIGJORE: Nenet 134/1, d dhe 145/2 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé.

GJYKATA KUSHTETUESE,

pasi dégjoi relatorin e ¢éshtjes Vladimir Kristo, shqyrtoi pretendimet e kérkuesit: prapésimet e
subjekteve té interesuara: Kuvendi 1 Republikés sé Shqipérisé (Kuvendi) dhe Késhilli i Ministrave (KM)
qé jané shprehur pér rrézimin e kérkesés dhe, pasi bisedoi ¢éshtjen né térési,

VEREN:

I

Me vendimin nr.324, daté 6.3.2009, Gjykata e Rrethit Gjyqésor té Tiranés ka deklaruar fajtor
shtetasin E.S., pér kryetjen e veprés penale t€ “mosparaqitjes né repart”, parashikuar nga neni 36/1 i
Kodit Penal Ushtarak, dhe e ka dénuar até me 14 000 (katérmbédhjeté mijé) leké gjobé. Gjoba duhej
paguar nga i dénuari brenda datés 16.9.20009.

Ky vendim ka marré formé té preré né datén 18.3.2009.

Prokuroria prané Gijykatés sé Rrethit Gjyqésor té Tiranés ka dérguar né Zyrén e Pérmbarimit
Gjyqésor t€ Lushnjés urdhrin e ekzekutimit té datés 18.3.2009, pér zbatimin e vendimit penal nr.324,
daté 6.3.2009 té lartpérmendur.

Zyra e Pérmbarimit Gjygésor té Lushnjés i ka dérguar njoftim shtetasit E.S. pér ekzekutimin
vullnetar té detyrimit. Si pasojé e mosshlyerjes sé kétij detyrimi nga 1 dénuari, kjo zyré ka filluar
procedurat pér ekzekutimin e detyrueshém té detyrimit prej 14 000 lekésh.

Zyra e Pérmbarimit Gjyqésor té Lushnjés, pasi ka kryer té gjitha procedurat pér ekzekutimin e
vendimit penal té€ formés sé preré, ka konstatuar insolvabilitetin e shtetasit E.S. Né kéto kushte kjo Zyré
ka vendosur pezullimin e ekzekutimit té urdhrit t€ datés 18.3.2009 té léshuar nga Prokuroria prané
Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor té Tiranés.

Prokuroria prané Gjykatés sé Rrethit Gjygésor t€ Tiranés, bazuar né nenin 34/7 t€¢ Kodit Penal (IKKP)
dhe né nenin 467/2 t€¢ Kodit t&¢ Procedurés Penale (KPP), i éshté drejtuar gjykatés pér konvertimin e
dénimit prej 14 000 lekésh, dhéné me vendimin nr.324, daté 6.3.2009 té Gjykatés sé Rrethit Gjyqgésor té
Tiranés, ndaj shtetasit E.S. né dy dité burgim.

Gjykata e Rrethit Gjyqgésor té Tiranés (Gjykata referuese), me vendimin nr.415 akti, daté 20.5.2010
ka vendosur pezullimin e gjykimit té€ kérkesés penale nr.415 akti, me objekt konvertimin né dité burgimi
té¢ dénimit penal me gjobé té dhéné ndaj té gjykuarit E.S. dhe dérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén
Kushtetuese té€ Republikés sé Shqipérisé, pér t'u shprehur nése paragrafét VII dhe VIII té nenit 34 KP-
sé, té cilét parashikojné zévendésimin e dénimit me gjobé né dénim me burgim, jané né pajtim me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé.

II

Gjykata referuese pretendon se dispozitat e sipércituara bien né kundérshtim me nenin 27 té
Kushtetutés, pasi né kété rast kufizimi i lirisé sé shtetasve kryhet pér shkaqe, té cilat nuk jané té
pérfshira né kété dispozité kushtetuese, e cila duke qené taksative, éshté edhe shteruese pér sa u pérket
shkaqgeve kur liria e individit mund té kufizohet né ményré té ligjshme nga autoritet shtetérore.

Edhe pse ka prima facie njé ngjashméri ndérmjet shkronjés “b” té nenit 27/2 t€ Kushtetutés, e cila
parashikon se liria e personit mund té kufizohet né bazé t€ njé urdhri té gjykatés, né rastin konkret
vendimi penal me gjobé nuk mund t€ interpretohet si njé urdhér gjykate né kété drejtim, pra qé synon
té kufizojé lirin€ e personit.
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Gjykata referuese pretendon, gjithashtu, se dispozitat pér té cilat kérkohet kontrolli kushtetues, bien
né kundérshtim edhe me nenin 18 té Kushtetutés, 1 cili sanksionon baraziné e shtetasve para ligjit. Nga
ana e ligjvénésit nuk jané zbatuar dispozitat e nenit 18/3 té Kushtetutés, i cili lejon diskriminimin e
shtetasve pér arsye té gjendjes sé tyre ekonomike, kur plotésohen kéto kushte: Diskriminimi té jeté: a) i
ligishém; b) 1 arsyeshém; dhe c) objektiv. Duke qené se konvertimi 1 dénimit diskriminon personat qé
jané né pamundési objektive t€ paguajné gjobén, duke i véné kéta té fundit né njé pozité té
disfavorshme né lidhje me personat qé kané mundési té paguajné gjobat penale, Gjykata referuese
pretendon se ky lloj disavantazhi éshté 1 paarsyeshém.

Pérfagésuesi i subjektit 1 interesnar, Kuvend:i i Republikés sé Shqipérisé, parashtroi:

- Kérkuesi nuk legjitimohet té véré né 1évizje Gjykatén Kushtetuese, pasi plotésohet vetém njéri nga
kushtet qé legjitimon gjyqtarét té investojné kété Gjykaté, posagérisht norma e kontestuar ka lidhje té
drejtpérdrejté me ¢éshtjen konkrete dhe nuk plotésohet kushti i dyté, qé antikushtetutshméria e normés
té jeté pengesé pér zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete nga gjykata referuese.

- Pér themelin e ¢éshtjes, pretendimi pér cenim té nenit 27 t€ Kushtetutés nuk qéndron, pasi dénimi
1 formés sé preré me gjobé pérbén njé urdhér té¢ dhéné nga gjykata dhe, si 1 tillé, justifikon dénimin me
butg gjaté konvertimit né pérputhje me nenin 27/b t€ Kushtetutés.

- Po ashtu, nuk géndron pretendimi pér cenim t€ nenit 18 té Kushtetutés, sepse konvertimi i dénimit
kryhet pasi veté shtetasi ka shkelur rregullat dhe zbatimi i ligjit penal éshté i domosdoshém. Duke gené
se konvertimi i dénimit éshté i mirérregulluar nga KP-ja dhe KPP-ja nuk kemi situata paqartésie dhe
legjislacioni penal vepron pa shkelur nenin 18 té Kushtetutés.

Pérfagésuesi i subjektit 12 interesnar, Késhilli i Ministrave, parashtroi:

- Konvertimi i dénimit justifikohet nga shkronjat “a” dhe “b” té€ nenit 27 té Kushtetutés, 1 cili
parashikon se liria mund té kufizohet “pér moszbatim té urdhrave té ligjshém té gjykatés, ose pér
moszbatim té ndonjé detyrimi té€ caktuar me ligj”. Ndérsa dénimi me burgim, i dhéné nga gjykata, gjen
arsyen e vet né kryerjen e njé vepre penale, dénimi me burgim, né bazé té konvertimit té parashikuar né
nenin 34/8, gjen mbéshtetje né moszbatim t€ njé urdhri t€¢ dhéné nga gjykata. Konvertimi éshté né
pérputhje me nenin 27 té Kushtetutés pér arsye se, duke gené se vendimi me burg pas konvertimit jepet
nga njé gjykaté kompetente, jemi né kushtet e shkronjés “a”, e cila parashikon se liria mund t’i kufizohet
personit “kur éshté dénuar me burg nga gjykata kompetente”.

- Dénimet me burgim dhe me gjobé jané té barasvlershme né lidhje me riedukimin e autorit té
veprés. Dénimi me burgim éshté implicit né momentin qé gjykata pércakton gjykimin me gjobé, duke
gené se dy dénimet jané plotésisht té zévendésueshém njéri me tjetrin.

- Pretendimi pér cenim té nenit 18 té Kushtetutés nuk qéndron, pér arsye se situata mé e réndé pér
individét qé nuk disponojné mjete monetare, kundrejt personave qé kané mé shumé mjete nuk vijen nga
veprimi i autoriteteve shtetérore, por éshté krijuar nga veté individi me vullnetin e liré. Dispozitat qé
parashikojné konvertimin e dénimit ose caktimin e tij jané hartuar duke pasur parasysh individin si
genie njerézore dhe duke abstraguar nga cilésité qé individi mund té fitojé gjaté jetés, pérfshiré nivelin
ekonomik té tij. Neni 34 parashikon mundésiné pér njé diskriminim pozitiv pér shtetasit me té ardhura
té pakta dhe jo njé diskriminim negativ.

- Shfuqizimi 1 dispozitave objekt shqyrtimi do té krijonte njé situaté edhe teorikisht diskriminuese,
pasi shtetasit, ¢ nuk do té ishin insolventé, do té vuanin dénimin penal, kurse ata né pamundési
ckonomike jo, duke krijuar bazat pér rritjen e kriminalitetit.

111
Pér legjitimimin e kérknesit
Gjykata Kushtetuese (Gjykata) né jurisprudencén e saj ka theksuar se gjykatat e juridiksionit té
zakonshém, né pérputhje me nenet 134/1/d dhe 145/2 té¢ Kushtetutés mund t€ ushtrojné kontrollin e
kushtetutshmérisé sé normés gjaté shqyrtimit t€ njé ¢éshtjeje gjyqésore, duke pasur si parakusht qé
kushtetutshméria e normés sé referuar té jeté conditio sine gua non pér zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete.
Gjykata referuese, né pérputhje me parimin e drejtésisé efektive, ka pér detyré té shohé né térési
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pozitat procedurale dhe materiale té paléve dhe gjendjen e tyre pas zgjidhjes se ¢éshtjes konkrete. Nése
gjykata referuese ka arsye té besojé se zgjidhja e ¢éshtjes nga ana e saj mund té ¢ojé né cenimin e t&
drejtave kushtetuese té shtetasve, atéheré ajo éshté e autorizuar nga urdhérimi i normés kushtetuese qé
té referojé ¢éshtjen né Gjykatén Kushtetuese, pér zgjidhjen e problemit té kushtetutshmérisé.

Né rastin konkret, gjykata referuese ka konstatuar se konvertimi i dénimit me gjobé né dénim me
burgim mund té sjellé diskriminimin e té dénuarit pér arsye t€é gjendjes sé tij ekonomike, si dhe mund t&
cenojé liriné e tij jashté kushteve t€é parashikuara né nenin 27 té€ Kushtetutés.

Gjykata ¢mon se njé konstatim i tillé nga ana e gjykatés referuese ngre prima facie probleme
kushtetutshmérie né lidhje me cenimin e parimit té barazisé para ligjit, t€ parashikuar né nenin 18 té
Kushtetutés, dhe parimit t€ mosdénimit pa ligj, t€ parashikuar né nenin 29 té Kushtetutés. Pér kéto
arsye, Gjykata vleréson se gjykata referuese legjitimohet né paraqitjen e kérkesés pér kontrollin e
kushtetutshmérisé sé paragraféve 7 dhe 8 t€ nenit 34 t&€ KP-sé.

v

Pér pretendimin pér cenimin e parimit ¢ barazisé sé shtetasve para ligit, 1€ parashikuar nga neni 18 i Kushtetutés

Gjykata, para se ti japé pérgjigie pretendimit té gjykatés referuese se dispozita penale, objekt
kontrolli kushtetues, 1 bie ndesh nenit 18 té Kushtetutés, sepse lejon diskriminimin e personave pér
shkak té gjendjes sé tyre ekonomike pa arsye té pérligjura, vleréson té marré né shqyrtim, fillimisht,
funksionin e dénimit penal.

Dénimi penal pérmbush dy funksione té ndryshme, té cilat mund té konsiderohen si edukative. Nga
njéra ané géndron funksioni i parandalimit té pérgjithshém té veprave penale, pasi kércénimi, se shteti
do té zbatojé sanksione penale sa heré qé shtetasit do té kryejné veprime té dénueshme nga legjislacioni
penal, funksionon si njé ményré pér té dekurajuar dhe parandaluar cilindo nga shtetasit qé t€ ndérmarré
veprime qé bien né kundérshtim me normat penale. Nga ana tjetér, géndron funksioni i parandalimit té
posacém, i cili lidhet drejtpérsédrejti me autorin e veprés, pasi duke zbatuar sanksionin penal synohet
riedukimi i tij, né ményré qé pas kryerjes sé dénimit t€é mos ndérmarré né té€ ardhmen veprime
kriminale.

Gjykata, nisur nga natyra e ¢éshtjes né shqyrtim, e shikon té arsyeshme té ndalet kryesisht né
parandalimin e posagém. Né pérputhje me frymén e Kushtetutés, sanksioni penal i cilésdo natyre duhet
té synojé vetém riedukimin dhe mé pas integrimin e té dénuarit né jetén shoqgérore.

Né kéto kushte, Gjykata sheh me vend té analizojé nése konvertimi 1 dénimit me gjobé né dénim me
burgim, kur autori éshté né pamundési pér té shlyer gjobén, cenon standardin e barazisé sé shtetasve
para ligjit dhe, né kété kuptim, éshté né pérputhje me kété funksion riedukativ qé duhet t€ luajé
sanksioni penal.

Gjykata, duke pasur parasysh dhe doktrinén e konsoliduar europiane né kété fushé, konstaton se, qé
t€ jeté i pranueshém dénimi penal né aspektin kushtetues, né pérputhje me nenin 17/1 t€ Kushtetutés,
duhet té jeté 1 drejté dhe né pérpjesétim me veprén. Né kété ményré, qé t€ mund té keté njé proces
riedukativ t€ suksesshém, duhet qé ndéshkimi penal té perceptohet nga autori 1 veprés si 1 drejté dhe né
pérpjesétim me veprén e kryer. Nése koncepti i lirisé vetjake dhe veté liria vetjake jané té shpérndara né
ményré t€ njétrajtshme té shtetasit q¢ nga momenti 1 lindjes sé tyre, nuk mund té thuhet e njéjta gjé
edhe pér mijetet financiare qé disponon gjithsecili, té cilat jané té shpérndara né ményré tejet té
ndryshme nga njé person te tjetri. Dénimi me gjobé lindi si njé ményré pér té shmangur dénimin me
burgim, pasi konsiderohej si mé e drejté qé personi t€ mund t€ paguante njé shumé té hollash pér vepra
qé kishin njé rrezikshméri té ulét shoqérore, pa pasur nevojé qé t€ privohej nga liria. QéEllimi i dénimit
me gjobé, né frymén e Kushtetutés, duhet rilexuar né kuptimin qé funksioni riedukativ mund té
pérmbushet edhe nga pagesa e njé shume té caktuar, pa qené nevoja qé personi té privohet nga liria
vetjake. Né rastin e konvertimit té¢ dénimit me gjobé né até me burg, duket se ligjvénési i vendos
shtetasit para alternativés qé té zgjedhin midis detyrimit pér té paguar njé shumé té hollash ose té
vuajné dénimin me burgim. Konstatohet lehté se, nése njé person i caktuar éshté né pamundési
absolute qé té shlyejé detyrimin, ai privohet nga kjo zgjedhje.
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Gjykata referuese pretendon se vuajtja e dénimit me burgim nga persona, té cilét jané né pamundési
absolute té shlyejné detyrimet monetare kundrejt shtetit, diskriminon personat qé nuk kané mundési
financiare kundrejt atyre q¢€ i kané kéto mundési.

Gjykata ¢mon se procesi 1 riedukimit, né rastet e personave qé do té vuajné dénimin me burgim, pas
konvertimit mund té komprometohet né ményré serioze nése ky konvertim nuk béhet né kushte dhe
rrethana t€ pércaktuara shprehimisht né ményré té ploté e té gjithanshme né ligj. Né té kundért, kéta
persona do ta perceptonin konvertimin si njé akt té padrejté, thjesht pér faktin se ata jané né kushte
ckonomike mé té véshtira né raport me shtetasit e tjeré, té cilét, duke 1 pasur kéto kushte mund t’i
shpétojné dénimit me burgim.

Gjykata konsideron se veté procesi i konvertimit té dénimit me gjobé né dénim me burgim, pa
hetuar mé paré kushtet ekonomike té t€ dénuarit dhe mé pas pamundésiné e pagimit té€ gjobés, nuk
pérputhet me frymén e Kushtetutés, pasi dénimi me gjobé éshté diametralisht i kundért me até me
burgim dhe ¢do konvertim 1 njéanshém nuk mund té jeté i pérpjesétuar.

Né mbéshtetje té kétyre argumenteve mjafton t€ analizojmé ményrén sesi caktohet dénimi sipas
Kodit toné Penal. Sipas nenit 47 té kétij Kodi, né caktimin e dénimit gjykata merr parasysh
rrezikshmériné e veprés penale, t€ autorit té saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe
rénduese. Né kété ményré gjykata gjaté dhénies sé dénimit vleréson se cili lloj dénimi éshté né
pérpjesétim me rrezikshmériné e veprés dhe té autorit té saj. Konvertimi i njéanshém 1 dénimit me
gjobé, té¢ dhéné nga gjykata, né dénim me burgim, cenon parimin e favor libertatitis, sipas té cilit privimi
nga liria duhet pérdorur si extrema ratio.

Pér sa mé sipér, Gjykata vleréson se nuk mund té keté njé trajtim té njétrajtshém té t€ dy dénimeve.
Né interpretimin e Gjykatés, ¢farédolloj transformimi i dénimeve, i kryer duke prezumuar té njéjtén
réndési kushtetuese té té dyja vlerave, duhet té pérjashtohet.

Interpretimi 1 béré né parashtrimet e Késhillit t€ Ministrave, se né rastin e konvertimit kemi té bé&jmé
thjesht me njé transformim, pasi ka njé barazi thelbésore mes dénimit me gjobé dhe atij me burgim dhe
se dénimi me burgim éshté implicit né momentin e pércaktimit t&€ dénimit me gjobé, éshté i gabuar dhe
jo né pérputhje me frymén dhe pérmbajtjen e Kushtetutés. Né shpjegimet e veta, Késhilli i Ministrave
ka pretenduar se konvertimi éshté i domosdoshém, pasi sanksioni penal duhet zbatuar né ¢do rast, né
ményré qgé té realizohen efektet e parandalimit té pérgjithshém dhe té posacém té pérshkruara mé sipér.

Gjykata vleréson se domosdoshméria e sanksionit penal éshté njé element i patjetérsueshém i rendit
juridik pozitiv, por né kété rast ky i fundit nuk vihet né diskutim. Ajo qé diskutohet, né rastin konkret,
éshté mundésia ose pamundésia pér té pérmbushur géllimin e dénimit, riedukimin e té dénuarit, 1 cili,
si¢ u tha mé sipér, éshté funksion 1 patjetérsueshém i dénimit penal. Parashikimi né KP té sanksioneve
té€ dénimit me burgim dhe atij me gjobé, mund té lexohet vetém si njé ményré pér té balancuar llojet e
sanksioneve né vendimmartjen e gjykatave, né raport me veprimet e jashtéligishme té individéve, né
ményré qé, krahas ndéshkimit, té realizohet edhe riedukimi i té dénuarit. Né kété ményré, éshté detyré e
gjykatés qé gjaté hetimit gjyqésor té verifikojé gjendjen ekonomike té té pandehurit, me qgéllim qé té
aplikojé dénimin mé té€ pérshtatshém.

Me kété rast, Gjykata e ¢mon me vend té analizojé nenet 90, paragrafi i paré, dhe 92 t&¢ KP-sé. Né
kéto nene ligjvénési nuk ka parashikuar dénim me burgim pér kéto vepra penale dhe, pér rrjedhojé, né
rastin e konvertimit t€ dénimit, gjyqtari do té duhej té caktonte njé dénim me burgim, 1 cili éshté
pérjashtuar qé né fazén e hartimit dhe té miratimit té legjislacionit penal. Né kété ményré mund té
dallohen qarté dy momente té ndryshme, né té cilat gjyqtari ka tagra dhe diskrecion té ndryshém. Nése
gjaté caktimit té dénimit gjyqtari ka tagér té hetojé mbi fajésiné e personit dhe gjendjen e tij vetjake,
pérfshiré kétu dhe situatén e tij ekonomike, né ményré qé té zgjedhé dénimin mé té pérshtatshém pér té
mundésuar riedukimin e kétij individi, gjaté konvertimit té dénimit gjyqtari nuk ka asnjé diskrecion, por
ai né ményré mekanike, thjesht pércakton kohézgjatjen e burgimit. Pikérisht ky fakt, pra qé gjyqtari nuk
ka asnjé lloj mundésie qé té vendosé né lidhje me pérshtatshmériné e dénimit me burgim, pérbén njé
nga elementet kryesore té jokushtetutshmérisé sé normés, e cila, né kundérshtim me frymén e
pérgjithshme qé pérmbajné nenet e sipérpérmendura, pér caktimin e dénimit, nuk i 1€ gjyqtarit asnjé lloj
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mundésie g€ té keté si parametér drejtues né caktimin e dénimit, riedukimin e té dénuarit, pérkundrazi
cakton njé dénim me burgim, i cili as q€ éshté parashikuar nga KP-ja.

Gjykata, né mbéshtetje t€ argumenteve té saj, vleréson ti referohet jurisprudencés sé Gjykatés
Kushtetuese Italiane, konkretisht vendimit nr.131 té vitit 1979, 1 cili shpallte si antikushtetues
konvertimin e dénimeve me gjobé. Me kété vendim Gjykata Kushtetuese Italiane 1 hapi rrugé
ligivénésit, qé né vitin 1981 té ndérmerrte njé reformé né kété fushé, duke parashikuar dénime
alternative ndaj dénimit me burgim, né rastet e mospagimit t€ gjobave penale, praktiké kjo qé u
konsiderua né pérputhje me Kushtetutén e Republikés Italiane nga Gjykata e sipérpérmendur né vitin
1987 me vendimin nr.108.'

Gjykata Kushtetuese Italiane shprehej, ndér té tjera, se né momentin qé vetém pér faktin se
vértetohet pamundésia paguese e té dénuarit, duhet té procedohet né fazén ekzekutive né ményré té
pashmangshme dhe automatike, me konvertimin e dénimit me gjobé né dénim me burgim, shfaget njé
cenim i parimit t€ barazisé né fushén e sé drejtés penale. Sipas késaj Gjykate, konvertimi paraqet né té
vérteté dhe pa dyshim njé réndim té dénimit t€ dhéné nga gjyqtari dhe ndryshon pér kété arsye raportin
e pérpjesétueshmérisé ndérmjet réndésisé sé veprés dhe fajésisé sé t€ dénuarit nga njéra ané dhe llojit
dhe sasisé s¢ dénimit té¢ dhéné nga ana tjetér, i pércaktuar nga gjyqtari né ményré diskreciale, sipas
parametrave dhe kufizimeve ligjore (shih vendimin nr.131/1979, t¢ Gyykatés Kushtetuese taliane).

Gjykata Kushtetuese Italiane né trajtimin e ¢éshtjes, né kété vendim ka mbajtur parasysh edhe
“pérvojén e té drejtés sé krahasuar” duke iu referuar konkretisht Kodit Penal té Republikés sé
Gjermanisé.

Duke gené se subjektet e interesuara kané pretenduar se konvertimi i dénimit me gjobé, né dénim
me burgim, éshté njé praktiké e parashikuar nga legjislacionet e shumé vendeve europiane, pérfshiré
dhe até té Gjermanisé, Gjykata e sheh té arsyeshme té analizojé né ményré té€ pérmbledhur pérmbajtjen
e dispozitave té disa prej kétyre vendeve, duke 1 krahasuar me dispozitat objekt shqyrtimi.

Kodi Penal Gjerman, né seksionin 40, kur bén fjalé pér caktimin e dénimit me gjobé, parashikon
rregulla té€ hollésishme qé duhet t'i keté parasysh gjykata, duke filluar nga ményra e pagimit, me késte
ditore, caktimi i tyre nga veté gjykata né pérputhje me té ardhurat mesatare ditore qé ka, ose mund té
keté 1 dénuari, vlerésimin e té ardhurave té tjera, pérfshiré asetet dhe rrethana té tjera, me qéllimin e
vetém qé gjoba e vendosur t€ jeté brenda aftésive paguese té té dénuarit.

Ratio legis, e pérdorur nga ligjvénési gjerman, éshté se, nése késtet ditore jané llogaritur né ményrén e
duhur nga gjykata, 1 dénuari nuk e paguan gjobén, pasi me vullnet té liré ose zgjedh t€ mos paguajé
gjobén, ose po me vullnet té liré, ose me faj, shpérdoron té ardhurat e veta. Né kété ményré éshté e
pamundur qé njé person, i cili qé ab initio ishte né pamundési paguese, t€é dénohet me gjobé dhe, pér
rrjedhojé, té pésojé konvertimin e dénimit nga gjoba né burgim.

Té njéjtén logjiké pérdor edhe Kodi Penal Rumun. Sipas nenit 63/1 té kétij Kodi, gjoba penale
mund té zévendésohet me dénimin me burgim vetém kur konstatohet kegbesimi 1 té dénuarit né
pagimin e gjobés penale. Kegbesimi nuk prezumohet, por duhet té provohet nga organet gjyqésore.
Fakti i thjeshté 1 mospagimit té gjobés nuk sjell konkluzionin e kegbesimit, pér sa kohé nuk ekzistojné
objektivisht edhe rrethana té tjera, q¢ nuk i ngarkohen té pandehurit, té cilat kané cuar né
mosekzekutimin e gjobés sé¢ dhéné. Elementi i kegbesimit nga ana e té dénuarit, si¢ rezulton nga
dispozita penale né fjalé, éshté element kyg.

Gjykata konstaton se ndryshe nga dispozitat e nenit 34 t€¢ KP-sé t€ Republikés sé Shqipérisé, qé e
detyrojné gjyqtarin té€ béjé thjesht veprimin mekanik té transformimit t€ shumés sé mbetur pa paguar
nga gjoba penale né dité burgimi, mjafton té keté njé kérkesé té prokurorit, gjyqtarét e kétyre vendeve
(si mé sipér) kané diskrecion té gjeré né lidhje me oportunitetin e konvertimit té dénimit me gjobé, né

'Subjekti i interesuar, Késhilli i Ministrave, ka paragitur gjithashtu, né mbéshtetje té argumenteve té veta, disa
vendime t€ Gjykatés Kushtetuese Italiane, por rezulton se kéto vendime jané mé té hershme se vendimet e cituara mé
sipér nga Gjykata.
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dénim me burgim, duke pasur parasysh se elementet subjektive pérbéjné detyrim t€ organit procedues
pér t'i provuar para gjykatés.

Né njé pozicion té€ ngjashém me dy eksperiencat e paragitura mé lart né trajtimin e késaj ¢éshtjeje
éshté dhe Kodi Penal Francez. Né nenin 135-1 té kétij Kodi pércaktohet se nga ana e gjyqtarit, pér
shlyerjen e dénimit me gjobé, mund té vendosen edhe késte ditore, pér té cilat ai mban parasysh jo
vetém té ardhurat, por edhe shpenzimet e t€ dénuarit. Vegori e legjislacionit penal francez (ashtu si né
Itali) éshté caktimi i njé gjyqtari ekzekutimi qé ndjek né vazhdimési kété fazé.

Gjykata, pér sa mé sipér, arrin né pérfundimin se neni 34/8 i KP-sé ka probleme kushtetutshmérie
pér shkak té ometimit legjislativ. Legjislacioni nuk ka parashikuar fuqi t€ plota pér gjyqtarin edhe gjaté
momentit t€ konvertimit t€ dénimit. Né kété kuptim, neni 3/2 i KPP-sé pérbén njé dispozité me
karakter té€ pérgjithshém, parashikimet e sé cilés nuk mund té anashkalohen né asnjé rast.

Gjykata vleréson se gjyqtari, gjaté konvertimit, duhet t€ keté mundésiné té hetojé né lidhje me
shkaget qé kané cuar né mosshlyerjen e gjobés dhe, cka éshté mé e réndésishme, duhet té keté
mundésiné té caktojé dénimin mé té pérshtatshém pér secilin shkelés, né pérputhje me funksionin
riedukues té sipérpérmendur.

Gjykata véren se gjyqtari, ¢ bén konvertimin e gjobés, duhet té keté mundésiné qé té caktojé té
gjitha llojet e dénimit t€ parashikuara nga legjislacioni né fuqi dhe, mbi té gjitha, té keté mundésiné té
pérdoré masat alternative té dénimit me burgim.

Duke u mbéshtetur né argumentet e mésipérm, Gjykata vleréson se dénimi me burgim dhe dénimi
me gjobé jané dénime kryesore dhe né thelb té ndryshém nga njéri-tjetri dhe se ndikimi 1 secilit prej tyre
mbi t€ dénuarin, dhe procesin riedukativ ndaj tij, éshté shumé 1 ndryshém. Né kété kuptim, konvertimi i
dénimit me gjobé né dénimin me burgim éshté né pérputhje me funksionin riedukativ t€ dénimit, kur i
dénuari me vullnetin e tij té lir€ refuzon t’i bindet vendimit gjyqésor qé e detyron té€ paguajé gjobén. Né
té kundért, konvertimi 1 dénimit, kur personi éshté né pamundési objektive, ¢ka do té thoté se burgimi
nuk varet nga ana subjektive e autorit, por nga kushtet ekonomike té té dénuarit, do té shkaktonte njé
trajtim té diferencuar vetém né varési t€ gjendjes ekonomike, duke sjellé si pasojé cenimin e parimit té
barazisé para ligjit, t€ sanksionuar nga neni 18 i Kushtetutés.

Pér sa mé sipér pretendimi 1 gjykatés referuese pér antikushtetutshmériné e paragrafit 8, t€ nenit 34
té KP-sé éshté 1 bazuar.

NEé lidhje me pretendimin e gjykatés referuese pér antikushtetutshmériné e paragrafit 7 t€ nenit 34 té
KP-sé, Gjykata vleréson se kéto pércaktime jané dispozita té pérgjithshme qé kané té béjné me ményrén
e shlyerjes sé dénimit me gjobé dhe nuk kané lidhje me ¢éshtjen konkrete, dhe pér rrjedhojé, nuk mund
té jené objekt i kétij shqyrtimi.

Né lidhje me pretendimin e gjykatés referuese pér cenim té€ nenit 27 t€ Kushtetutés, Gjykata
konstaton se vendimi pér konvertimin jepet nga njé gjykaté kompetente pér gjykimin e ¢éshtjeve penale
dhe, pér rrjedhojé, né pérputhje me dispozitat pérkatése t€ KP-sé dhe KPP-ja kemi té béjmé me njé
dénim me burgim té dhéné nga njé gjykaté kompetente. Né kéto kushte edhe ky pretendim rezulton i

pabazuar.
PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, né mbéshtetje té neneve 131, shkronja “a”; 134,
pika 1, shkronja “d” té€ Kushtetutés, si dhe té neneve 68, 69 dhe 70 té ligjit nr.8577, daté 10.2.2000 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”, me shumicé
votash,

VENDOSI:

- Shfuqizimin, si té papajtueshém me Kushtetutén, té paragrafit 8 té nenit 34 t€¢ Kodit Penal.
- Ky vendim éshté pérfundimtar, i formés sé preré dhe hyn né fuqi ditén e botimit né Fletoren
Zyrtare.
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Anétaré pro: Bashkim Dedja (kryetar), Petrit Plloci, Vladimir Kristo, Admir Thanza, Xhezair
Zaganjori, Sokol Berberi, Sokol Sadushi
Anétaré kundér: Altina Xhoxhaj, Vitore Tusha

MENDIM I PAKICES

Jemi kundér mendimit té€ shumicés pér arsyet e méposhtme:

Shumica ka shfuqizuar paragrafin 8, té nenit 34 té¢ KP-sé, duke arsyetuar si vijon: “Nése gjaté
caktimit té dénimit gjyqtari ka tagér té hetojé mbi fajésiné e personit dhe gjendjen e tij personale,
pérfshiré kétu dhe situatén e tij ekonomike, né ményré qé té zgjedhé dénimin mé té pérshtatshém pér té
mundésuar riedukimin e kétij individi, gjaté konvertimit t€ dénimit gjyqtari nuk ka asnjé diskrecion, por
ai né ményré mekanike, thjesht pércakton kohézgjatjen e burgimit. Pikérisht ky fakt, pra qé gjyqtari nuk
ka asnjé lloj mundésie qé té vendosé né lidhje me pérshtatshmériné e dénimit me burgim, pérbén njé
nga elementet kryesore té jokushtetutshmérisé sé normés, e cila né kundérshtim me frymén e
pérgjithshme qé pérmbajné nenet e sipérpérmendura, né lidhje me caktimin e dénimit, nuk i 1€ gjyqtarit
asnjé lloj mundésie qé t€ keté si parametér drejtues né caktimin e dénimit, riedukimin e t€ dénuarit,
pérkundrazi aplikon njé dénim me burgim, i cili as qé éshté parashikuar nga KP-ja.”

ME tej shumica arsyeton edhe se: “.... neni 34/8 i KP-sé ka probleme kushtetutshmérie pér shkak té
ometimit legjislativ. Legjislacioni nuk ka parashikuar fuqi té plota pér gjyqtarin edhe gjaté momentit té
konvertimit té¢ dénimit. Né kété kuptim, neni 3/2 i KPP-s¢ pérbén njé dispozité me karakter té
pérgjithshém, parashikimet e sé cilés nuk mund té anashkalohen né asnjé rast. Gjykata vleréson se
gjyqtari, gjaté konvertimit, duhet té keté mundésiné té hetojé né lidhje me shkaqet qé kané cuar né
mosshlyerjen e gjobés dhe, cka éshté mé e réndésishme, duhet té keté mundésiné té caktojé dénimin mé
té pérshtatshém pér secilin shkelés, né pérputhje me funksionin riedukues té sipérpérmendur. Gjykata
véren se gjyqtari, qé bén konvertimin e gjobés, duhet té keté mundésiné qé té caktojé té gjitha llojet e
dénimit t€ parashikuara nga legjislacioni né fuqi dhe, mbi té gjitha, té keté mundésiné té pérdoré masat
alternative té dénimit me burgim.”

Sipas shumicés, gjyqtari né fazén e konvertimit té dénimit privohet nga mundésia pér té vlerésuar
llojin dhe masén e dénimit qé duhet té aplikojé, pasi i dénuari nuk ka shlyer gjobén e vendosur né
gjykimin né themel, pér shkak té boshllékut legjislativ.

Jemi té mendimit se njé interpretim 1 tillé bie né kundérshtim me frymén e neneve 47, 58 dhe vijues
t€ KP-sé dhe 467 té¢ KPP-sé.

Né interpretim t€ nenit 467/2 t€¢ KPP-sé, pamundésia ¢ marjes sé¢ gobés Eshté njé fakt gé legjitimon
prokurorin pér té kérkuar konvertimin e dénimit dhe qé i nénshtrohet hetimit gjyqésor. Sipas kétij
rregulli procedural, prokurori, né kété gjykim, duhet té provojé fakte qé kané té béjné me pamundésiné
e marrjes s¢ gjobés. Pamundésia e marrjes sé gjobés éshté rrjedhojé e veprimeve me kegbesim té té
dénuarit, apo e paaftésisé paguese té tij pér shkak té insolvabilitetit, por né asnjé rast nuk ka té béjé me
mosveprimin e organit kompetent (zyrés sé pérmbarimit) pér té vielé gjobén, pasi kjo prezumohet. Né
kuptim té kétij neni, kompetenca e gjykatés pér té analizuar shkaqet e pamundésisé pér marrjen e giobés, nuk
vihet né dyshim dhe nuk kufizohet vetém né evidentimin e faktit t&€ mosshlyerjes sé gjobés térésisht apo
pjesérisht.

Gjithashtu, nenet 58 dhe vijues té KP-sé, né fakt, pércaktojné se gjykata fillimisht jep njé vendim, i
cili mund té shkojé deri né 5 vjet burgim dhe mé pas vendos qé té aplikojé njé nga alternativat e dénimit
me burgim. Pra gjykata né fillim pércakton njé masé dénimi qé mund té shkojé deri né 5 vjet burgim
dhe mé pas aplikon vendosjen né prové té t€ dénuarit. Q¢ dispozitat i referohen njé dénimi konkret té
dhéné nga gjykatat e juridiksionit té zakonshém dhe jo masés sé dénimit té parashikuar nga dispozitat e
KP-sé, kuptohet nga interpretimi literal 1 nenit 59 té KP-sé, i cili pércakton se: “... gjykata kur jep njé
dénim deri né pesé vjet......”, pra kuptohet qarté se béhet fjalé pér njé dénim specifik té dhéné nga
gjykata dhe jo pér pércaktimin teorik té béré né dispozitat e KP-sé.
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Pér sa mé sipér, gjykatat nuk kané asnjé pengesé qé né zbatim té dispozitave té sipérpérmendura té
KP-sé¢ dhe KPP-sé té kryejné veprime né radhén e méposhtme kronolgjike:

1. T€ pércaktojné shkaqget, pér té cilat i dénuari éshté né pamundési pér pagimin e gjobés.

2. T€ pércaktojné masén e dénimit me burgim sipas nenit 34 t€ KP-sé.

3. NEé rast té pamundésisé paguese, pér shkak té insovabilitetit, té aplikojné njé nga masat alternative
té dénimit me burgim.

Jemi té kétij mendimi pasi nuk ka asnjé ndryshim ndérmjet caktimit té dénimit né gjykimin e themelit
dhe mé pas aplikimin e njé mase alternative dhe caktimit t€ dénimit pas konvertimit t€ dénimit me
gjobé dhe zbatimit té njé mase alternative kur gjykata ka konkluduar pamundésiné paguese pér shkak té
insovabilitetit t€ t€ dénuarit. Si rrjedhim, gjykatat nuk kané asnjé pengesé konkrete nga ana e
legjislacionit material apo procedural, qé¢ né rastin e konvertimit t&¢ dénimeve penale me gjobé, té
aplikojné nenet 58 e vijues té KP-sé.

Qéllimi riedukativ i dénimit penal éshté njé element thelbésor i kétij dénimi dhe si i tillé duhet té
mbahet parasysh nga gjykata gjaté cilésdo situaté qé ka té béjé me pércaktimin e njé dénimi, qofté ky né
pérfundim té njé gjykimi né themel, qofté né fazén e konvertimit té dénimeve penale me gjobé.

Anétare: Altina Xhoxhaj, Vitore Tusha

VENDIM
Nr. 47, daté 26.7.2012

NE EMER TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, e pérbéré nga:

Bashkim Dedja Kryetar 1 Gjykatés Kushtetuese

Xhezair Zaganjori Anétar i “ “
Vitore Tusha Anétare e « «
Sokol Betberi Anétar i «“ «“
Admir Thanza Anétar i « «
Altina Xhoxhaj Anétare e “ “
Fatmir Hoxha Anétar i « «
Vladimir Kristo Anétar i « «

me sekretare Edmira Babaj, né daté 17.4.2012, mori né shqyrtim né seancé gjyqésore, mbi bazé
dokumentesh, ¢éshtjen nr. 7 Akti, qé i pérket:

KERKUES: Gjykata e Apelit Vloré.

SUBJEKTE TE INTERESUARA: Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Prokuroria e Pérgjithshme.

OBJEKTT: Shfuqizimi, si té papajtueshém me Kushtetutén, 1 neneve 190 dhe 191 té Kodit Penal té
Republikés sé Shqipérisé (KP) dhe gjithé dispozitave té tjera té Pjesés sé Posagme té kétij Kodi, qé
parashikojné dy dénime kryesore.

BAZA LIGJORE: Nenet 134/1, shkronja “d”, 145/2 &€ Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé”.

GJYKATA KUSHTETUESE,
pasi dégjoi relatorin e ¢éshtjes, Vladimir Kristo, shqyrtoi pretendimet e kérkuesit; prapésimet e

subjekteve té interesuara, t&¢ Kuvendit té Republikés sé Shqipérisé dhe té Prokurorisé sé Pérgjithshme,
té cilét kané kérkuar rrézimin e kérkesés dhe, pasi e diskutoi ¢éshtjen né térési,
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VEREN:

I

1. Gjykata e Shkallés sé¢ Paré Vloré, me vendimin nr. 424, daté 24.11.2009, ka vendosur deklarimin
fajtor té té pandehurit P.R. pér veprat penale t€ “falsifikimit ose pérdorimit té vulave, stampave ose
formularéve” dhe té “falsifikimit té akteve té gjendjes civile” té parashikuara, respektivisht, nga nenet
190/1 dhe 191/1 € KP-sé; né bashkim t€ dénimeve ka vendosur dénimin e tij me 6 (gjasht€) muaj
butrgim dhe 450.000 leké gjobé; né zbatim t€ nenit 406/1 t€ Kodit té Procedurés Penale (KPP), uljen
me 1/3 e dénimit dhe dénimin e té pandehurit, pérfundimisht, me 4 (katér) muaj burgim dhe 300.000
leké gjobé; né zbatim té nenit 59 té KP-sé pezullimin e dénimit pér dénimin me burgim dhe vendosjen
e t€ pandehurit né prové pér njé afat 5-vjegar gjaté té cilit ai té mbajé kontakte me shérbimin e provés
njé heré né tre muaj dhe t€ mos kryejé vepér tjetér penale; né zbatim té nenit 34 té KP-sé detyrimin e té
pandehurit té paguajé gjobén brenda njé viti nga data e marrjes formé té preré té vendimit.

2. Kundér vendimit té lartpérmendur ka paraqgitur ankim mbrojtési i té pandehurit duke pretenduar
pezullimin edhe té pjesés sé¢ dénimit me gjobé. Ai ka parashtruar se pérderisa gjykata ka dhéné dy
dénime kryesore dhe njérin prej tyre, dénimin me burgim, e ka pezulluar, duhet té vendoset edhe
pezullimi 1 dénimit tjetér kryesor, atij me gjobé.

3. Gjykata e Apelit Vloré (gjykata referuese), ka vendosur pezullimin e gjykimit té ¢éshtjes nr. 594
akt, daté 22.2.2010, me té pandehur P.R. dhe, né mbéshtetje t€ neneve 134/1/d dhe 145/2 &
Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, dérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén Kushtetuese té Republikés sé
Shqipérisé, pér t'u shprehur nése nenet 190 dhe 191 té KP-sé dhe gjithé dispozitat e tjera t€ Pjesés sé
Posagme té kétij Kodi, qé parashikojné dy dénime kryesore, jané né pajtim me Kushtetutén e
Republikés sé Shqipérisé.

II

4. Gjykata referuese pretendon se nenet 190 dhe 191 té KP-sé si dhe dispozitat e tjera té€ Pjesés sé
Posagme té kétij Kodi, qé parashikojné si sanksione pér veprén penale dy dénime kryesore, até me
burgim dhe me gjobé, bien né kundérshtim me nenin 17/1 té Kushtetutés, pasi, sipas jutisprudencés sé
Gjykatés Kushtetuese (sbih vendimin nr. 19, daté 1.6.2011 & Gjykatés Kushtetuese), qé té jeté 1 pranueshém
dénimi penal né aspektin kushtetues, né pérputhje me nenin 17/1 té Kushtetutés, duhet té jeté i drejté
dhe né pérpjesétim me veprén. Né kété ményré, qé t€ mund té keté njé proces riedukativ té
suksesshém, duhet qé ndéshkimi penal té perceptohet nga autori i veprés si 1 drejté dhe né pérpjesétim
me veprén e kryer. Ndérsa, dénimi me burgim dhe dénimi me gjobé jané dénime kryesore dhe né thelb
té ndryshme nga njéra-tjetra dhe se ndikimi 1 secilit prej tyre mbi té dénuarin, dhe procesin riedukativ
ndaj tij, éshté shumé i ndryshém.

5. Gjykata referuese pretendon, gjithashtu, se dispozitat, pér té cilat kérkohet kontrolli kushtetues,
bien né kundérshtim edhe me nenin 18 té Kushtetutés, i cili sanksionon baraziné e shtetasve para ligjit
pér kéto arsye:

5.1. Sé pari, parashikimi pér disa vepra penale i dy dénimeve kryesore, né shkelje té standardit té
sanksionuar nga dispozitat e pjesés sé¢ pérgjithshme té Kodit Penal pér dhénien ndaj autoréve té veprave
penale té njé dénimi kryesor, vé né pozita té pabarabarta subjektet e veprave penale qé pér té njéjtén
arsye, shkeljen e ligjit penal, 1 nénshtrohen njé dénimi kryesor;

5.2. Sé dyti, né disa prej dispozitave té pjesés sé posagme té Kodit Penal (si p.sh. neni 189 dhe 248)
nuk ka raport té€ drejté midis minimumit dhe maksimumit té sanksionit té parashikuar pér dénimin me
burgim né pjesén e pérgjithshme té Kodit Penal (neni 34/1 i KP-s€) dhe minimumit dhe maksimumit té
sanksionit t€ parashikuar pér dénimin me gjobé né pjesén e pérgjithshme t€ Kodit Penal (neni 34/3 i
KP-s€), duke krijuar pabarazi brenda veté normés.

5.3. Sé treti, pamundésia e pezullimit edhe té dénimit me gjobé pér subjektet e veprave penale qé
parashikojné dy dénime kryesore, krijon pabarazi né aplikimin né thelb té ligjit penal, pasi subjekteve té
veprave penale pér té cilat éshté parashikuar dénimi me burgim, pér rrethana té tilla si: rrezikshméria e
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pakét e personit, mosha, kushtet shéndetésore apo mendore, ményra e jetesés dhe e nevojave, mund t’i
pezullohet dénimi me burgim, ndérsa té parét, té gjendur né té njéjtat kushte dhe rrethana, nuk kané
mundésiné t'1 “shpétojné” dénimit penal me gjobé.

6. Po ashtu, gjykata referuese pretendon se nenet 190 dhe 191 té KP-sé bien né kundérshtim edhe
me nenin 30 té€ Kushtetutés, 1 cili sanksionon parimin e prezumimit té pafajésisé, pér arsyen se ligjvénési
ka pércaktuar dénimin me gjobé té autorit t& veprave penale té falsifikimit té vulave, stampave ose
formularéve dhe té falsifikimit té akteve té€ gjendjes civile, pa konstatuar mé paré praniné e motivit té
pérfitimit pasuror apo material, g€ sipas gjykatés referuese éshté parakusht pér vendosjen e dénimit me
gjobé, duke e prezumuar késhtu fajtor a priori subjektin e kétyre veprave penale.

7. Pér arsyet e mésipérme, gjykata referuese ka kérkuar nga Gjykata Kushtetuese shfuqizimin, si té
papajtueshém me Kushtetutén, t€ neneve 190 dhe 191 té KP-sé dhe gjithé dispozitave té tjera té Pjesés
s¢ Posagme té kétij Kodi, qé parashikojné dy dénime kryesore.

8. Subjekti i interesuar, Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, ka kérkuar rrézimin e kérkesés duke
paraqitur argumentet e méposhtme:

8.1.Kérkuesi nuk legjitimohet té véré né lévizje Gjykatén Kushtetuese, sepse nuk plotésohen kushtet
qé legjitimojné gjyqtarét té investojné kété Gjykaté, pasi nuk ekziston njé lidhje e drejtpérdrejté midis
neneve, antikushtetutshméria e té cilave ¢mohet si e tillé nga gjykata referuese dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes
konkrete nga kjo e fundit.

8.2. Lidhur me themelin e ¢éshtjes, parashikimi i njékohshém si dénim kryesor i gjobés, krahas
dénimit me burgim, u realizua me miratimin e paketés sé ndryshimeve né Kodin Penal té vitit 2004, e
cila u reflektua edhe né nenet 190 dhe 191 té KP-sé. Ashpérsimi 1 masave pér kéto vepra penale u bé né
kuadér té pérmirésimit t€ sistemit ligjor dhe té rritjes sé frytshmérisé sé institucioneve kompetente pér
té parandaluar dhe goditur me té gjitha mjetet fenomenet e krimit dhe té trafigeve, pra né kuadér té
luftés kundér kriminalitetit né pérgjithési.

8.3. Pretendimi i gjykatés referuese se né rastin konkret éshté prekur parimi 1 proporcionalitetit, nuk
géndron pasi éshté né kompetencén e ligjvénésit qé népérmjet akteve ligjore té rregullojé me hollési té
drejtat dhe lirité e parashikuara né Kushtetuté. Né nenin 17 té€ saj thuhet se kufizime té té drejtave dhe
lirive t€ parashikuara né Kushtetuté jané t€ justifikuara nése ato béhen me ligj pér interes publik ose pér
mbrojtjen e té tjeréve. Nenet 190 dhe 191 té KP-sé i pérmbushin kéto kritere.

8.4. Po ashtu, nuk géndron pretendimi pér cenim té neneve 17 dhe 18 té Kushtetutés, sepse
parashikimi i dy dénimeve kryesore éshté né pérputhje me sanksionimet e nenit 29 t€ KP-sé. Ky
parashikim nuk bie ndesh as me parimet themelore té Kodit Penal dhe kryesisht me parimin e
ligishmérisé té sanksionuar né nenin 29 té Kushtetutés dhe né nenin 7 té¢ Konventés Europiane té té
Drejtave té Njeriut.

9. Subjekti i interesuar, Prokurotia e Pétgjithshme, duke e konsideruar kérkesén té pabazuar,
parashtroi:

9.1. Kérkuesi nuk legjitimohet té véré né 1évizje Gjykatén Kushtetuese, pasi nuk ekziston njé raport 1
domosdoshém mes zgjidhjes sé ¢éshtjes sé antikushtetutshmérisé sé neneve 190 dhe 191 t€ KP-sé nga
ana e Gjykatés Kushtetuese dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes né shqyrtim nga gjykata referuese, né kuptimin qé
gjykimi nga kjo gjykaté mund té pérfundojé né ményré t€ pavarur nga gjykimi né Gjykatén Kushtetuese
(lidhja e drejtpérdrejté).

9.2. Lidhur me themelin e ¢éshtjes, pretendimi pér cenim té nenit 17 t€ Kushtetutés nuk éshté 1
bazuar, pasi karakteri i drejté ose jo 1 njé dénimi nuk lidhet me caktimin e njé dénimi té vetém, por ka té
béjé me pérputhjen e tij me shkallén e rrezikshmérisé shoqérore té veprés penale dhe té autorit t€ saj.

9.3. Nga ana tjetér, caktimi i njé dénimi me gjobé, edhe né rastet kur mungon pérfitimi material, nuk
e bén caktimin e atij dénimi t€ padrejté apo jo né pérpjesétim me veprén penale té€ kryer. Parimi i
drejtésisé sé njé dénimi nuk lidhet me njé korrelacion kaq té drejtpérdrejté mes llojit té€ dénimit dhe
veprés penale, por me sigurimin, brenda respektimit té dinjitetit njerézor, té njé baraspeshimi mes
réndésisé sé masés ndéshkuese dhe réndésisé sé veprés penale.

9.4. Gjithashtu, nuk géndron pretendimi pér cenim té nenit 18 té¢ Kushtetutés, sepse koncepti 1
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barazisé pérpara ligjit nuk nénkupton vendosjen e té gjithé shtetasve detyrimisht né situata té ngjashme,
por pércaktimin né situata t€ ngjashme té pérgjegjésive ligjore té barabarta.

9.5. Parashikimi i dy dénimeve kryesore nga ana e ligjvénésit nuk shkakton asnjé lloj paragjykimi se 1
pandehuri ka kryer veprén penale (t€ falsifikimit né rastin konkret) vetém pér motive materiale.
Rrethana e pérfitimit material éshté parashikuar si njé conditio sine gua non pér caktimin e njé dénimi me
gjobé kur veté dispozita nuk e parashikon dénimin me gjobé, ndérsa, sipas sanksionimit t€ neneve 190
dhe 191 té KP-sé, gjykata nuk detyrohet ta lidhé detyrimisht caktimin e dénimit me gjobé me praniné e
njé pérfitimi material nga vepra penale. Pér kété arsye nuk cenohet parimi i prezumimit té pafajésisé.

111

Vierésimi 1 Gjykatés Kushtetuese

Lidhur me legjitimimin e gjykatés referuese

10. Gjykata Kushtetuese (Gjykata) né jurisprudencén e saj ka theksuar se gjykatat e juridiksionit té
zakonshém, né pérputhje me nenet 134/1/d dhe 145/2 t€¢ Kushtetutés mund t€ ushtrojné kontrollin e
kushtetutshmérisé sé normés gjaté shqyrtimit té€ njé ¢éshtjeje gjygésore, duke pasur si parakusht qé
kushtetutshméria e normés sé referuar té jeté conditio sine qua non pér zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete.

11. Gjykatat e juridiksionit té zakonshém, né pérputhje me parimin e drejtésisé efektive, nése kané
arsye té besojné se zgjidhja e ¢éshtjes nga ana e tyre mund t€ ¢ojé né cenimin e té drejtave kushtetuese
té€ shtetasve, atéheré ato jané té autorizuara, nga sanksionimi i normés kushtetuese, qé té referojné
¢éshtjen né Gjykatén Kushtetuese, pér zgjidhjen e problemit t€ kushtetutshmérisé.

12. Né rastin konkret, gjykata referuese ka konstatuar se pércaktimi si dénim pér veprat penale té
falsifikimit t€ vulave, stampave ose formularéve apo té falsifikimit t€ akteve té€ gjendjes civile, té
parashikuara, respektivisht, nga nenet 190 dhe 191 t€ KP-sé, 1 dy dénimeve kryesore (me burgim dhe
gjobé), bie né kundérshtim me nenin 17/1 té Kushtetutés, pasi g€ té jeté i pranueshém dénimi penal né
aspektin kushtetues, né pérputhje me nenin 17/1 t€ Kushtetutés, duhet té jeté i drejté dhe né
pérpjesétim me veprén. Gijithashtu, sipas gjykatés referuese, dispozitat bien ndesh me nenin 18 t&
Kushtetutés, i cili sanksionon baraziné e shtetasve para ligjit, dhe me parimin e prezumimit té pafajésisé
té parashikuar nga neni 30 1 Kushtetutés.

13. Gjykata ¢mon se njé konstatim 1 tillé nga ana e gjykatés referuese ngre prima facie probleme
kushtetutshmérie t€ neneve 190 dhe 191 t€ KP-sé¢ né lidhje me parimin e proporcionalitetit, t&
parashikuar nga neni 17 1 Kushtetutés. Pér kéto arsye, Gjykata vleréson se gjykata referuese legjitimohet
né paraqitjen e kérkesés pér kontrollin e kushtetutshmérisé sé dispozitave té lartpérmendura.

v

Lidhur me themelin e kétkesés

14. Gjykata, para se t'u japé pérgjigje pretendimeve té gjykatés referuese, nése dispozitat penale,
objekt kontrolli kushtetues, bien ndesh me nenet 17, 18 dhe 30 té Kushtetutés, vleréson té arsyeshme té
analizojé, fillimisht, nén dritén e njé kéndvéshtrimi historik dhe krahasues, legjislacionin penal shqiptar
lidhur me klasifikimin e dénimeve kryesore dhe plotésuese, kriteret e zbatimit t€ tyre dhe géllimet qé
ndjekin né frymén e parimeve té pérgjithshme té Kodit Penal.

15. Kodi Penal 1 Republikés sé Shqipérisé sanksionon dy lloje dénimesh, dénimet kryesore dhe ato
plotésuese. Dénimet kryesore jané té parashikuara né nenin 29 té KP-sé. Né llojin e dénimeve kryesore,
té cilat mund t€ jepen nga gjykatat e zakonshme mé vete, pér personat qé kané kryer krime, hyjné
dénimi me burgim té pérjetshém, dénimi me burgim dhe ai me gjobé. Ndérsa pér personat qé kané
kryer kundérvajtje dénimet kryesore jané dénimi me burgim dhe dénimi me gjobé. Dénimi me burgim
parashikohet nga neni 32 i KP-sé, ndérsa dénimi me gjobé nga neni 34 1 KP-sé. Pérve¢ dénimeve
kryesore, gjykatat kur e ¢mojné té arsyeshme, bashké me dénimin kryesor mund té caktojné edhe njé
ose mé shumé dénime plotésuese, té parashikuara nga neni 30 1 KP-sé, né lidhje dhe me nenet 35-43 té
tij.
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16. Pér sa u pérket dispozitave objekt shqyrtimi, neni 190 1 KP-sé, né formulimin e tij fillestar,
parashikonte pér veprén penale té falsifikimit té vulave, stampave ose formularéve dénimin me gjobé
ose me burgim deri né pesé vjet. Ndérsa neni 191 1 KP-sé, pér veprén penale té falsifikimit té akteve té
gjendjes civile, parashikonte dénimin me gjobé ose me burgim deri né tre vjet.

17. Me miratimin nga ligjvénési té njé pakete t€ paré ndryshimesh té Kodit Penal, u realizua, me
hyrjen né fuq té ligjit nr. 8733, daté 24.1.2001, parashikimi, fillimisht, i dénimit me gjobé krahas dénimit
me burgim, kur vepra penale passjell pérfitime materiale pér autorin e saj. Konkretisht, nenit 34 t&¢ KP-
sé, ndér té tjera, 1 éshté shtuar paragrafi i pesté, i cili sanksion se “pér personat qé kryejné krime pér motive té
fitimit 1 pasurive ose té sigurimit t¢ ¢do loj pérfitimi tietér material, nése dispogita penale parashikon vetém dénimin me
burgim, gjykata mund 1 japé edbe dénim me gjobé nga 100 mijé deri né 5 milioné leké”.

18. Mé voné, me ligjin nr. 9086, daté 19.6.2003, ligjvénési, né kuadér té forcimit t€ masave kundér
kriminalitetit, ¢ pa me vend, g€ t'i hapé rrugé njé séré ndryshimesh té tjera né legjislacionin penal, té
cilat “detyrojné” gjykatén té vendosé njékohésisht dy dénime kryesore pér kryerjen e njé vepre penale.
Kéto ndryshime nuk mund té realizoheshin pa modifikuar fillimisht dispozitén parimore lidhur me
dénimet kryesore, nenin 29 t€ KP-sé. Késhtu, me ligjin e lartpérmendur kétij neni iu shtua paragrafi i
fundit, me kété pérmbajtje: “Dénimi me burgim dhe me gjobé jepen bashkérisht, kur parashikobet né dispozitat
Ppérkatise 1 kitij Kods”.

19. Pér rrjedhojé, pas kétij plotésimi, pérveg té tjerash, me ligjin nr. 9188, daté 12.02.2004, ndryshime
u béné edhe né formulimin e neneve 190 dhe 191 té KP-sé. Sipas sanksionimit té kétyre té€ fundit,
tashmé, pér personat qé kryejné veprat penale té falsifikimit t€ vulave, stampave ose formularéve dhe té
falsifikimit té akteve té gjendjes civile, gjykatat vendosin dy dénime kryesore, até me burgim dhe me
gjobé.

20. Parashikimi njékohésisht i dy dénimeve kryesore u pérdor nga ligjvénési edhe né ndryshimet e
mévonshme té Kodit Penal né vitet 2007, 2008, si dhe né ndryshimet e fundit té miratuara né vitin
2012. Si pasojé, njé séré dispozitash té Kodit Penal, aktualisht, parashikojné sanksionimin njékohésisht
té dy dénimeve kryesore, atij me burgim dhe me gjobé.

21. Né vijim té késaj premise, duke qené se rendet juridike europiane bazojné pérgjithésisht sistemin
e tyre t€ dénimeve mbi njé bashkési figurash ndéshkuese té shumta, Gjykata vleréson té marré né
shqgyrtim, né ményré té pérmbledhur, pérmbajtjen e dispozitave té disa prej kétyre vendeve, duke i
krahasuar me dispozitat objekt shqyrtimi.

- Kodi Penal Gjerman, né kapitullin 23 (seksioni 267-282), qé bén fjalé pér falsifikimin e
dokumenteve, parashikon si dénim até me burgim (né masé té ndryshme dénimi sipas rasteve) ose me
gjobé. Ndérsa seksioni 41 parashikon se krahas dénimit me burgim mund té vendoset edhe dénimi me
gjobé, duke pasur parasysh edhe gjendjen financiare té autorit t€ krimit, kur ky 1 fundit éshté pasuruar
nga kryerja e veprés ose e ka kryer veprén me qéllim pérfitimi monetar. Nga kjo dispozité e fundit,
rezulton se elementi i pérfitimit material éshté element 1 réndésishém pér pércaktimin njékohésisht té dy
dénimeve.

- Kodi Penal Rumun né nenin 288, qé bén fjalé pér falsifikimin e dokumenteve zyrtare, parashikon
vetém dénimin me burgim nga tre muaj deri né tre vjet. Ndérsa né rastet e tjera té falsifikimit
(falsifikimi 1 akteve private ose pérdorimi i tyre) té parashikuara né nenet né vijim, sanksionohet dénimi
me burgim (né masé té ndryshme dénimi sipas rasteve) ose me gjobé.

Né njé pozicion t€ ngjashém me eksperiencat e paraqitura mé lart jané:

- Estonia, nenet 344-347 té¢ KP-sé parashikojné pér falsifikimin e dokumenteve dénimin me burgim
(n€ masé té ndryshme dénimi sipas rasteve) ose me gjobé;

- Kroacia, neni 311 i KP-sé pér falsifikimin e dokumenteve parashikon dénimin me burgim (jo mé
shumé se tre vjet) ose me gjobé;

- Hungaria, seksioni 274 i KP-sé parashikon vetém dénim me burg (deri né tre vjet) té personit qé
pérgatit nj¢ dokument zyrtar té falsifikuar.

- Mali 1 Zi, neni 414 1 KP-sé parashikon vetém dénim me burg (nga 3 muaj deri né pesé vjet) pér
veprén penale té falsifikimit té€ njé dokumenti zyrtar.
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- Serbia, neni 355 i KP-sé parashikon vetém dénim me burg (nga 3 muaj deri né pesé vjet) pér
veprén penale té falsifikimit té€ njé dokumenti zyrtar.

22. Ndérsa Kodi Penal Francez (seksioni 444/1 i KP-sé) dhe Kodi Penal Italian (nenet 467 e vijues té
KP-s¢€), pér veprat penale né fjalé parashikojné aplikimin e dy dénime kryesore até me burgim dhe até me
gjobé.

23. Nga té dhénat e mésipérme, Gjykata konstaton se pjesa mé e madhe e legjislacioneve, pérfshiré edhe
ato t€ vendeve fqinje, pér veprén penale té falsifikimit t€ dokumenteve zyrtare parashikojné si sanksion njé
dénim t€ vetém, até me burgim dhe, né rastet kur jané parashikuar dy dénime kryesore ato jané alternative
me njéra-tietrén. Giithsesi, edhe né ato vende (si p.sh. Italia®) ku éshté parashikuar aplikimi njékohésisht i dy
dénimeve kryesore, tendenca e ligjvénésit, né kuptim té funksionit riedukativ t€ dénimit, éshté té diferencojé
dénimin penal t€ t€ dénuarve duke caktuar njé lloj dénimi qé éshté né pérpjesétim me rrezikshmériné e
veprés penale, t€ autorit t€ saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese.

24. Pér sa 1 pérket ratio t€¢ dénimit penal, Gjykata, n€ jurisprudencén e saj éshté shprehur se dénimi penal
pérmbush dy funksione t€ ndryshme, té cilat mund té konsiderohen si edukative. Nga njéra ané géndron
funksioni i parandalimit t€ pérgjithshém té veprave penale, pasi kércénimi se shteti do té zbatojé sanksione
penale sa heré qé shtetasit do té kryejné veprime t€ dénueshme nga legjislacioni penal, funksionon si njé
ményré pér t€ dekurajuar dhe parandaluar cilindo nga shtetasit ¢ t€ ndérmarré veprime qé bien né
kundérshtim me normat penale. Nga ana tjetér géndron funksioni i parandalimit té posagém, i cili lidhet
drejtpérsédrejti me autorin e veprés, pasi duke zbatuar sanksionin penal synohet riedukimi i tij né ményré gé,
pas kryerjes sé¢ dénimit, t€ mos ndérmarré né t€ ardhmen veprime kriminale (525 vendimin nr. 19, daté 1.6.2011
1¢ Gyykatés Kushtetuese).

25. Né pérputhje me frymén e Kushtetutés, sanksioni penal i cilésdo natyre duhet t€ synojé vetém
riedukimin dhe mé pas integrimin e t€ dénuarit né jetén shoqérore. Gjykata, duke pasur parasysh dhe
doktrinén e konsoliduar europiane né kété fushé, ka theksuar se, qé t€ jeté 1 pranueshém dénimi penal né
aspektin kushtetues, né pérputhje me nenin 17/1 t€ Kushtetutés, duhet t€ jeté i drejté dhe né pérpjesétim
me veprén. Né kété ményré, qé t€ mund t€ keté njé proces riedukativ té suksesshém, duhet qé ndéshkimi
penal té perceptohet nga autori 1 veprés si 1 drejté dhe né pérpjesétim me veprén e kryer (shib vendinin nr. 19,
daté 1.6.2011 té Gyykatés Kushtetuese).

26. Gjykata ka vlerésuar se géllimi 1 secilit prej dénimeve kryesore t€ parashikuara né Kodin Penal éshté i
ndryshém. Dénimi me burgim, duke konsistuar né njé privim t€ lirisé, éshté konceptuar né t€ drejtén penale,
edhe né kuptim t€ parimit t€ favor libertatitis, si extrema ratio. Pra, duke gené se dénimi me burgim passjell
sakrifikimin maksimal t€ liris€ personale té personit, kjo e fundit e mbrojtur nga Kushtetuta, ai éshté
konsideruar nga ligjvénési si masa e fundit shtrénguese si dhe dénimi mé i réndé ndér dénimet kryesore.
Ndérsa, dénimi me gjobé lindi si njé ményré pér té shmangur dénimin me burgim, pasi konsiderohej si mé e
drejté qé personi t€¢ mund té paguante njé shumé té hollash pér vepra qé kishin njé rrezikshméri té ulét
shogérore, pa pasur nevojé qé té€ privohej nga liria. Q€llimi i dénimit me gjobé, né frymén e Kushtetutés,
duhet rilexuar né kuptimin qé funksioni riedukativ, pér disa vepra té€ caktuara penale, mund té pérmbushet
edhe nga pagesa e njé shume t€ caktuar, pa gené nevoja qé personi t€ privohet nga liria vetjake (shib vendinzin
nr. 19, daté 1.6.2011 1 Gyykatés Kushtetuese).

27. Né kété kéndvéshtrim, Gjykata ka vlerésuar se dénimi me burgim dhe dénimi me gjobé jané dénime
kryesore dhe né thelb t€ ndryshém nga njéri-tjetri dhe se ndikimi i secilit prej tyre mbi t€ dénuarin, dhe
procesin riedukativ ndaj tij, éshté shumé i ndryshém, pasi géllimi i dénimit me burgim éshté diametralisht i
kundért nga ai 1 dénimit me gjobé (shib vendimin nr. 19, daté 1.6.2011 t& Gjykatés Kushtetuese).

28. Nga ana tjetér, Gjykata thekson se legjislacioni penal ka pér detyré té mbrojé vlera té
réndésishme, té tilla si: pavarésiné e shtetit dhe térésiné e tij territoriale, dinjitetin e njeriut, té€ drejtat dhe
lirité€ e tij, rendin kushtetues, pronén etj. (shih nenin 1/b té KP-s€). Ai bazohet né patimet kushtetuese

2 Né Itali ka pasur ndérhyrje té shumta té ligjvénésit, jo vetém pér zévendésimin e disa dénimeve kryesore me ato plotésuese,
por edhe (me DPR 30 gershor 2000 n. 230) né lidhje me legjislacionin e aplikimit t¢ dénimeve, pér t’i dhéné vleré parimit
kushtetues t€ funksionit riedukativ t€ dénimit.
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té shtetit té s€ drejtés, té barazisé pérpara ligjit, té drejtésisé né caktimin e fajésisé dhe té dénimit, si dhe
t€ humanizmit (shih nenin 1/c té KP-s€). Ky legjislacion éshté njé tregues kuptimploté pér ¢do vend, né
kuptimin se sa ai éshté né gjendje té balancojé té drejtén e shtetit pér té siguruar rendin publik e
shoqgéror nga njéra ané, me t€ drejtat dhe lirité e individit nga ana tjetér (shih vendimin nr. 1, daté 12.1.2011
t¢ Gjykatés Kushtetuese).

29. Si pérfundim, nga analiza e mésipérme, Gjykata ¢gmon se nevojat dhe pritshmérité e kontrollit
social té realiteteve té ndryshme sociale duket sikur gjejné “pérkthim” né politikat penale té rendeve
juridike té ndryshme sipas strategjive té ndérhyrjes ndéshkuese té karakterizuara nga instrumente me
natyré t€ ndryshme (ndéshkuese né kuptim té ngushté, ndaluese apo mbikéqyrése). Né kété drejtim,
Gjykata véren se, nése domosdoshméria e sanksionit penal nuk vihet né diskutim, ajo qé diskutohet, né
rastin konkret, éshté “strategjia e ndérhyrjes ndéshkuese” nga ana e ligjvénésit pér t€ pérmbushur
qéllimin e dénimit, funksionin parandalues té tij dhe até riedukues, té cilat jané dhe funksionet
themelore t€ legjislacionit penal.

30. Bazuar nga sa mé sipér, nisur nga natyra e ¢€shtjes né shqyrtim, mé poshté Gjykata do té
analizojé nése parashikimi i dy dénimeve kryesore, pér veprat penale té parashikuara nga nenet 190 dhe
191 t&é KP-sé, cenon parimin e proporcionalitetit, té sanksionuar nga neni 17/1 i Kushtetutés.

Pér pretendimin pér cenimin e nenit 17 té Kushtetutés

31. Lidhur me parimin e proporcionalitetit, Gjykata Kushtetuese né jurisprudencén e saj ka theksuar
se proporcionalitetin e njé kufizimi Gjykata e vleréson rast pas rasti, duke pasur parasysh disa aspekte si
balancén mes sé drejtés sé kufizuar dhe interesit publik ose mbrojtjes sé té drejtave té té tjeréve, mjetin
e pérdorur né raport me gjendjen qé e ka diktuar até, té drejtén e cenuar dhe synimin qé kérkon té arrijé
legjislatori. Kéto aspekte nuk duhet té analizohen veg e veg, por té gérshetuara me njéra-tjetrén (shib
vendimin nr. 12, daté 14.4.2010 t¢ Gyykatés Kushtetuese).

32. Né ¢éshtjen né shqyrtim, balanca mes sé drejtés sé kufizuar dhe interesit publik, nuk éshté gjé
tjetér vecsegjetja nga legjislatori e pikés séekuilibrit midis sé drejtés sé shtetit pér té siguruar rendin
publik e shogéror nga njéra ané, dhe mbrojtjes sé té drejtave dhe lirive té individit nga ana tjetér. Pér
kété arsye sanksionet penale, pér shkak té kufizimeve qé pércaktojné né t€ drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, parashikohen vetém pér ato lloj veprimesh ose mosveprimesh, té cilat, né pérputhje me parimin
e proporcionalitetit, té jené té krahasueshme pér nga réndésia me vlerat q¢ mbrojné. Eshté e vérteté se
éshté né diskrecionin e ligjvénésit vlerésimi i mjetit t€ zgjedhur pér ndéshkimin e shkelésve té ligjit dhe
qéllimit qé kérkohet té arrihet, por, kur éshté fjala pér parashikimin e dispozitave penale dhe
sanksioneve pérkatése si “ultima ratio”, Gjykata ¢mon se ligjvénési duhet té udhéhiqget nga parimet
kushtetuese dhe funksionet qé karakterizojné dénimet penale. Ndérkohé, i pérket Gjykatés Kushtetuese
té analizojé proporcionalitetin e késaj mase né raport me gjendjen dhe me shkeljet pér té cilat éshté
parashikuar dhénia e tyre (shib vendinin nr. 12, daté 14.4.2010 té Gjykatés Kushtetuese).

33. Parimi 1 proporcionalitetit rrjedh nga parimi i shtetit té sé drejtés, né fakt nga veté thelbi 1 té
drejtave themelore, sidomos 1 lirisé personale, té cilat duhet té kufizohen nga pushteti shtetéror vetém
né até masé sa t€ jeté e domosdoshme pér mbrojtjen e interesave publiké. Pra, réndési té vecanté né
fushén penale, sidomos né até té parashikimit té¢ dénimeve dhe ekzekutimit té tyre, zé mbrojtja e té
drejtave té njeriut. Kjo do té thoté se edhe pse prej kohésh e drejta penale ka detyrén e mbrojtjes sé
bazave té njé bashkéjetese té rregulluar né shogéri, ajo nuk éshté mjeti kryesor 1 mbrojtjes ligjore me
gjithé karakterin e saj mé té fuqishém. Si pasojé, pérdorimi i saj duhet t'u nénshtrohet kérkesave té
parimit t€ proporcionalitetit. Pér kété arsye, neni 1, paragrafi 1, i Ligjit Themelor Gjerman, pércakton
konceptin e thelbit té¢ dénimit dhe raportin e fajit me dénimin, né kuptimin qé ¢do dénim duhet té jeté
né njé raport té drejté me rrezikshmériné e veprés penale dhe me shkallén e fajit té autorit (shih vendimet
BVerfGE 19,342; BV erfGE 88, 203; BV erfGE 45, 187 té Gyykatés Kushtetuese Gjermane).

34. Né pérputhje me parimet e lartpérmendura, té cilat pasqyrohen edhe né legjislacionin penal
shqgiptar (shih paragrafin 30 té kétij vendimi), dhe me frymén e Kushtetutés, Gjykata Kushtetuese, né
vendimin nr. 13, daté 29.5.1997, ka ¢muar se parashikimi i sanksioneve (dénimeve) fikse bie ndesh me
njé séré parimesh té Pjesés s¢ Pérgjithshme té Kodit Penal, sidomos pér ményrén e caktimit té dénimit,
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pér rrethanat lehtésuese e rénduese (nenet 47-50) dhe 1 heqin gjykatés mundésiné e individualizimit té
dénimit, duke cunguar késhtu funksionin e saj né dhénien e drejtésisé.

35. Né kété kuadér, duke gené se sanksionet penale lejojné njé ndérhyrje intensive tek té drejtat
themelore té njeriut, mé poshté Gijykata do té analizojé, nése parashikimi i dy dénimeve kryesore,
diametralisht té kundérta ndérmjet tyre pér nga qgéllimet qé ndjekin, né té€ njéjtén vepér penale éshté né
pérpjesétim me gjendjen qé i ka diktuar. Pra, e théné ndryshe, nése ashpérsia e dénimit (parashikimi i dy
dénimeve kryesore), éshté proporcionale né raport me réndésiné e shkeljes konkrete dhe me pasojat e
mundshme qé mund t€ vijné prej saj.

36. Gjykata konstaton se ligjvénési, né periudha kohore té ndryshme, ka ndérhyré né legjislacionin
penal, si duke pércaktuar vepra té reja penale té dénueshme, ashtu edhe duke ndryshuar llojet e masave
té dénimit, pér t'iu pérgjigjur shqetésimeve té shoqérisé si pasojé e zhvillimit té kriminalitetit, né vecanti
krimit té organizuar. Né kéto kushte, ligjvénési ka sanksionuar dy dénime kryesore pér autorét e disa
veprave penale, duke synuar késhtu té jepet drejtési dhe t€ mbrohet e drejta e shtetit pér té siguruar
rendin publik e shoqgéror, por edhe té rritet efektiviteti i masave shtrénguese ndaj autoréve té veprave
penale, si njé ményré pér t€ dekurajuar shtetasit qé té€ ndérmarrin veprime né kundérshtim me normat
penale.

37. Nga ana tjetér, Gjykata ¢mon se ndérhyrje té tilla té ligjvénésit duhet té jené realisht efektive, né
ményré qé t'i shérbejné mé gjeré edhe parandalimit té veprave penale. Gjykata konstaton se eksperienca
ka treguar qé ashpérsimi joproporcional i sanksioneve penale nuk ka pasur gjithmoné ndikim pozitiv
ose ndikimi ka gené i papérfillshém né arritjen e géllimeve té legjislacionit penal.

38. Gjithsesi, Gjykata ¢mon se ndonése ligjvénési, né pércaktimin e veprave penale dhe llojit té
dénimit ka fushé té gjeré veprimi, kjo liri éshté e kufizuar kur éshté fjala pér vlerésimin e fajit, si element
1 domosdoshém i pérgjegjésisé penale dhe, né raport me shkallén e tij, pér caktimin e llojit dhe masés sé
dénimit konkret, pasi kéto elemente jané té vlerésueshme vetém nga gjykatat e zakonshme, rast pas
rasti.

39. Si pasojé, gjaté pércaktimit té€ dénimit, organi legjislativ nuk duhet té keté parasysh vetém parimin
e parashikimit me ligj t€ dénimit dhe até té sigurisé juridike. Ai duhet t€ marré parasysh mjaftueshém
edhe konceptin e fajit né kuadér té parimit té shtetit té sé drejtés dhe, népérmjet formulimit té
sanksionit, t1 mundésojé gjyqtarit dhénien e njé gjykimi té drejté dhe proporcional né raste konkrete.
Koncepti i fajit dhe pércaktueshméria e pasojave juridike jané né njé marrédhénie tensioni njéra me
tjetrén, marrédhénie kjo pér té cilén duhet gjetur njé balancé funksionale kushtetuese (shih vendimin
BVerfGE 105, 135 té Gjykatés Kushtetuese Gjermane).

40. Nga sa mé lart, Gjykata vleréson se dénimi penal éshté rezultat 1 vlerésimit té rrezikshmérisé
shoqgérore té veprés penale nga njéra ané dhe shkallés sé fajit té autorit té saj nga ana tjetér. Né kété
drejtim, Gjykata ¢mon se pércaktimi i veprave penale dhe llojeve té dénimeve jané né diskrecion té
ligivénésit, ndérsa individualizimi i tyre, rast pas rasti, €shté né diskrecion té gjykatés, e cila duke
shqyrtuar gjithé elementet juridike té veprés penale, shkallén e fajit dhe pasojat e ardhura nga vepra
penale, cakton llojin dhe masén e dénimit pér autorét e veprave penale. Né mbéshtetje té kétyre
argumenteve mjafton té analizojmé ményrén se si caktohet dénimi sipas Kodit Penal. Sipas nenit 47 t&
kétlj Kodi, né caktimin e dénimit gjykata merr parasysh rrezikshmériné e veprés penale, t€ autorit té saj,
shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese.

41. Gjithashtu, né bazé t€ formulimit aktual t€ nenit 34, paragrafi 1 gjashté, t&¢ KP-sé, té ndryshuar
me ligjin nr. 23, daté 1.3.2012, gjykata, né momentin e dhénies s¢ dénimit me gjobé, duhet té hetojé
paraprakisht rreth aftésisé paguese t€ personit, e cila pércaktohet nga gjendja personale dhe pasurore e
personit, si dhe nga rrethana té tjera q¢ lidhen me to.

42. Si rrjedhojé, pércaktimi paraprakisht nga ligivénési i dénimit me gjobé, si dénim kryesor, krahas
dénimit me hegje lirie né njé séré dispozitash penale, ndérhyn né atributet ekskluzive té gjykatés lidhur
me caktimin e dénimit.

43. Po ashtu, Gjykata konstaton se deri né hyrjen né fuqi té€ paragrafit t€ fundit té nenit 29 té KP-sé,
1 cili parashikon dy dénime kryesore, ligjvénési ka mbajtur parasysh kété ekuilibér t&¢ domosdoshém
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midis parashikimit té llojeve té veprave penale dhe marzheve té dénimit si atribut i tij me
individualizimin e veprés penale, shkallés sé fajit dhe llojit dhe masés sé dénimit, pér efekt té
pérgjegjésisé penale, si atribut ekskluziv i gjykatés. Né kété linjé ka shkuar edhe plotésimi qé iu bé nenit
34 té¢ KP-sé, me ligjin nr. 8733, daté 24.1.2001, duke 1 shtuar paragrafin e pesté, 1 cili i njeh té drejtén
gjykatés té caktojé krahas dénimit me burgim edhe dénimin me gjobé kur vepra penale passjell pérfitime
materiale pér autorin e saj.

44. Gjykata, gjithashtu, ¢mon se ligjvénési, pérpara ndérhyrjeve té lartpérmendura, pér arritjen e
qéllimeve té tij, ka parashikuar, né legjislacionin penal, krahas dénimeve kryesore dhe ato plotésuese
dhe, né kuadér té karakterit demokratik té Kodit Penal, si dhe si shprehje e parimit té humanizmit gé e
karakterizon, edhe dénimet alternative t€ dénimit me burgim (nenet 58-65 té KP-s¢).

45. Nga sa mé lart, Gjykata véren se, pavarésisht ndérhyrjes sé ligjvénésit pér parashikimin e dy
dénimeve kryesore, gjykatat e zakonshme, né bazé té sanksionimit, né Pjesén e Pérgjithshme té Kodit
Penal, t€ dénimeve plotésuese, si dhe né bazé té parashikimit t€ nenit 34, paragrafi i pesté, té¢ KP-sé,
kané pasur dhe kané mundésiné e ashpérsimit té€ dénimit kryesor me njé ose disa dénime plotésuese
ndaj atyre autoréve té veprave penale rrezikshméria e té ciléve éshté e larté ose té pércaktojné edhe njé
masé ndéshkimi me gjobé (n€ bazé té aftésisé paguese té personit) ndaj autoréve té atyre veprave penale
qé kryejné krime pér motive té fitimit té pasurive ose té sigurimit t€ ¢do lloj pérfitimi tjetér material,
duke realizuar, né kété ményré, qéllimin e ligjvénésit né luftén kundér kriminalitetit népérmjet
ashpérsimit t€ masave ndéshkuese. Pérpos késaj, gjykatat e zakonshme, pér té garantuar pagimin e
démeve pasurore qé ka pésuar shteti apo 1 démtuari, apo pér té siguruar pagimin e shpenzimeve té
procedimit etj., mund té vendosin masa t€ sigurimit pasuror, si sekuestroja konservative.

46. Né kété rast, Gjykata, duke gené se shkaku i ashpérsimit t€ dénimit nga ana e ligjvénésit dhe
parashikimi 1 njékohshém i dy dénimeve kryesore ka qené lufta kundér krimit té organizuar, ¢mon me
vend t€ analizojé dénimin e pércaktuar pér kryerjen e veprave penale nga organizata kriminale dhe grupi
1 strukturuar kriminal, té parashikuar nga neni 28 1 KP-sé. Ajo véren se neni 334 1 KP-sé, né vetvete
realizon qéllimin e ligjvénésit pér kéto vepra, duke sanksionuar njé dénim shtesé prej pesé vijetésh
burgim, si dhe gjobé né masén njé té tretén.

47. Nga sa mé lart, Gjykata ¢mon se, né vetvete, secili prej dénimeve kryesore té parashikuara nga
neni 29 1 KP-sé, té zbatuara kur éshté nevoja sé bashku me dénimet plotésuese, si dhe me dénimin me
gjobé sipas parashikimit té nenit 34, paragrafi i pesté dhe i gjashté, t&¢ KP-sé, jané té mjaftueshém né
arritjen e qéllimit té dénimit penal dhe né proporcion me parimet e legjislacionit penal duke respektuar
njékohésisht parimin e ndarjes sé pushteteve.

48. Pér pasojé, Gjykata ¢mon se parashikimi « priori 1 dy dénimeve kryesore edhe pér vepra penale té
tilla si: falsifikimi i vulave, stampave ose formularéve apo falsifikimi i akteve té gjendjes civile, jashté
kritereve té analizuara mé lart, nuk éshté né proporcion me gjendjen qé i ka diktuar (lufta kundér krimit
té organizuar), si dhe bie ndesh me parimin e individualizimit té¢ dénimit e si rrjedhojé me parimin e
dhénies sé drejtésisé nga ana e gjykatés, pasi 1 heq késaj té fundit mundésiné e pércaktimit, rast pas rasti,
té dénimit penal sipas rrethanave té ¢éshtjes konkrete né shqyrtim.

49. Pér sa mé sipér, Gjykata ¢mon se pretendimi 1 gjykatés referuese se parashikimi i dy dénimeve
kryesore nga nenet 190 dhe 191 té KP-sé, bie ndesh me parimin e proporcionalitetit, té sanksionuar nga
neni 17 i Kushtetutés, éshté 1 bazuar.

50. Gjykata véren se plotésimi g€ iu bé nenit 29 t€ KP-sé nga ligivénési me ligjin nr. 90806, daté
19.6.2003, lidhur me parashikimin njékohésisht té dénimit me burgim dhe atij me gjobé, ka shérbyer si
bazé ligjore pér té gjitha ndryshimet e ndérmarra mé voné né Pjesén e Posa¢me té Kodit Penal pér
parashikimin e dy dénimeve kryesore né vepra té ndryshme penale pérfshiré edhe veprat penale té
parashikuara né nenet 190 dhe 191 té KP-sé, objekt shqyrtimi. Né pérputhje me nenin 48 t€ ligjit nr.
8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Shqipérisé”, duke gjykuar se dispozita e mésipérme ka njé lidhje té drejtpérdrejté me objektin e kétjj
gjykimi, Gjykata ¢mon se legjitimohet té marré né shqyrtim edhe kété nen.
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51. Gjykata konstaton se dispozita e sipérpérmendur, mbart t€ njéjtat probleme kushtetutshmérie té
neneve 190 dhe 191 té€ KP-sé, té konsideruara mé lart si t€ papajtueshme me Kushtetutén.

52. Si konkluzion, Gjykata arrin né pérfundimin se nenet 29, paragrafi i fundit, 190 dhe 191, té KP-
s€ q¢ sanksionojné parashikimin e njékohshém té dy dénimeve kryesore, atij me burgim dhe me gjobé,
vijné né kundérshtim me nenin 17 t€ Kushtetutés dhe si t€ tillé duhen shfuqizuar.

Pér pretendimet e tjera mbi antikushtetutshmériné e neneve 190 dhe 191 té KP-sé

53. Gjykata e Apelit Vloré ka pretenduar gjithashtu, se parashikimi i dy dénimeve kryesore né nenet
190 dhe 191 té KP-sé bie ndesh edhe me nenet 18 dhe 30 té Kushtetutés.

54. Parimi i barazisé, i parashikuar né nenin 18 té Kushtetutés, synon qé té gjithé té jené té barabarté
pérpara ligjit, jo vetém né té drejtat themelore té parashikuara né Kushtetuté, por edhe né té drejtat e
tjera ligjore. Gjykata né jurisprudencén e saj ka theksuar se ky parim kérkon qé té gjitha subjektet té
trajtohen né ményré t€ njéjté, por nuk formulon ndalime qé t€ mund té béhen trajtime té diferencuara
kur individét dhe grupet nuk ndodhen né kushte té njéjta a té ngjashme, apo kur ka justifikim té
arsyeshém e objektiv, duke vendosur njé raport té arsyeshém dhe pérpjesétimor midis mjeteve té
pérdorura dhe qéllimit qé synohet té arrihet. ($hzh vendimet nr. 18, daté 29.7.2008, nr. 19, daté 9.7.2009 té
Gyykatés Kushtetuese.)

55. Gjykata, nisur nga argumentet e parashtruara né kérkesé nga gjykata referuese, referimi qé ajo
bén te neni 18 i Kushtetutés, pa analizuar ekzistencén e pabarazisé pér arsye t€ papérligjura, ndérmjet
autoréve t€ veprave penale qé kané shkelur ligjin penal, té cilét i nénshtrohen vetém njé dénimi kryesor,
dhe atyre qé u nénshtrohen dy dénimeve kryesore, ¢mon se pretendimi éshté i pamjaftueshém pér té
provuar dhe pér té arritur né pérfundimin mbi antikushtetutshmériné e dispozitave né shqyrtim.

56. Lidhur me pretendimin pér cenimin e parimit t€ prezumimit té pafajésisé, Kushtetuta parashikon
se kushdo quhet 1 pafajshém, pérderisa nuk i éshté provuar fajésia me vendim gjyqésor té€ formés sé
preré (neni 30 1 Kushtetutés). Gjykata éshté shprehur se prezumimi i pafajésisé €shté njé nga elementet
pérbérése té procesit té rregullt ligjor. Sipas nenit 30 té Kushtetutés, kushdo quhet i pafajshém,
pérderisa nuk i éshté provuar fajésia me vendim gjyqésor té formés sé preré. Prezumimi 1 pafajésisé
pérbéhet nga disa aspekte, njéri prej té cilit éshté iz dubio pro reo, pra ¢do dyshim shkon né favor té té
pandehurit dhe barra e provés bie kryesisht mbi organin e akuzés. Gjykata e ka interpretuar prezumimin
e pafajésis€ né kuptimin qé gjykatat e zakonshme nuk duhet ta fillojné procesin me bindjen se i
pandehuri ka kryer krimin pér t€ cilin akuzohet, se barra e provés i takon palés akuzuese, se ¢do dyshim
duhet té shkojé né favor té€ té pandehurit, se gjykata duhet ta mbéshtesé vendimin né prova té
drejtpérdrejta dhe té térthorta qé duhet té provohen nga akuza (shib vendimet e Gjykatés Kushtetues:e nr. 9,
daté 28.4.2004, nr. 23 daté 23.7.2009).

57. Nga sa mé lart, Gjykata vleréson se pretendimi i gjykatés referuese se parashikimi i dy dénimeve
kryesore nga dispozitat objekt shqyrtimi cenon parimin e prezumimit té pafajésisé éEshté i
paargumentuar dhe se, gjithsesi, nuk ka lidhje me respektimin e kétij parimi dhe, si i tillé, rezulton 1
pabazuar.

Pér pretendimin pér shfuqizimin e dispozitave té tjera té Pjesés sé Posacme té Kodit Penal
qé parashikojné dy dénime ktyesore

58. Gjykata e Apelit Vloré ka pretenduar gjithashtu antikushtetutshmériné e té gjitha dispozitave té
tjera t€ Pjesés sé Posa¢me té Kodit Penal qé parashikojné dy dénime kryesore.

59. Sipas nenit 68 té ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés
Kushtetuese”, gjykata apo gjyqtari éshté 1 detyruar, kur ¢mon se ligji éshté antikushtetues, té
argumentojé para Gjykatés Kushtetuese ekzistencén e lidhjes sé drejtpérdrejté midis ligjit dhe zgjidhjes
s€ ¢éshtjes konkrete.

60. Gijykata, né jurisprudencén e saj, ka pranuar se ky lloj gjykimi kushtetues kérkon
domosdoshmérish ekzistencén e njé lidhjeje té drejtpérdrejté midis ligjit, antikushtetutshméria e té cilit
¢mohet si e tillé nga gjykata dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes konkrete. Né ményré qé té ekzistojé lidhja e
drejtpérdrejté duhet té keté njé raport té domosdoshém mes vendimit té Gjykatés Kushtetuese
(zgjidhjes sé ¢éshtjes sé antikushtetutshmérisé sé ligjit nga kjo gjykaté) dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes kryesore
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nga gjyqtari apo gjykata kérkuese, né kuptimin qé gjykimi nga gjykata e zakonshme nuk mund té
pérfundojé né ményré té€ pavarur nga gjykimi né Gjykaté Kushtetuese. Gjykata Kushtetuese vleréson, se
ckziston lidhja e drejtpérdrejté kur ményra e zgjidhjes sé ¢éshtjes konkrete, qé éshté né shqyrtim nga
gjykata, do té varet nga vlerésimi i kushtetutshmérisé sé ligjit. Nuk do té ekzistonte lidhja e
drejtpérdrejté nése kushtetutshméria apo jo e normés nuk do té sillte dhe ndryshime pér pasojat e
mundshme té ¢éshtjes (shzh vendimin e Gjykatés Kushtetuese nr. 13, daté 4.5.2009).

61. Né rastin objekt shqyrtimi, Gjykata véren se pezullimi i gjykimit nga gjykata referuese lidhet me
rezervat qé ajo ka mbi kushtetutshmériné e parashikimit té¢ dy dénimeve kryesore nga nenet 190 dhe
191 t€ KP-sé. Pér pasojé, ajo nuk legjitimohet qé t'1 drejtohet Gjykatés Kushtetuese, pér té kérkuar
kontrollin kushtetues té té gjitha dispozitave té Pjesés sé¢ Posagme té Kodit Penal qé parashikojné dy
dénime kryesore, pasi nga piképamja juridiko-formale nuk ka argumentuar ekzistencén e lidhjes sé
drejtpérdrejté ndérmjet kétyre dispozitave dhe zgjidhjes sé ¢éshtjes konkrete.

PER KETO ARSYE,

Gjykata Kushtetuese e Republikés sé Shqipérisé, né mbéshtetje té neneve 131/a, 134/1/d dhe
145/2 té Kushtetutés, si dhe t€ neneve 68, 69 dhe 70 té ligjit nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin
dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé Shqipérisé”’, me shumicé votash,

VENDOSI:

- Shfuqizimin si té€ papajtueshém me Kushtetutén, t€ nenit 29, paragrafi i fundit té Kodit Penal.

- Shfuqizimin si té papajtueshém me Kushtetutén, té neneve 190 dhe 191 té Kodit Penal né pjesén
qé€ parashikojné dénimin me gjobé, si dénim kryesor, krahas dénimit me burgim.

Ky vendim éshté pérfundimtar, 1 formés sé preré dhe hyn né fuqi ditén e botimit né Fletoren
ZLyrtare.

Anétaré pro: Bashkim Dedja (kryetar), Xhezair Zaganjori, Admir Thanza, Vladimir Kristo, Fatmir
Hoxha
Anétaré kundér: Vitore Tusha, Altina Xhoxhaj, Sokol Berberi

MENDIM PAKICE

Pér arsye se nuk ndajmé té njéjtin qéndrim me shumicén, né lidhje me pranimin e kérkesés sé
paraqitur nga Gjykata e Apelit Vloré, me pasojé shfuqizimin e nenit 29, paragrafi i fundit, dhe neneve
190 dhe 191 té Kodit Penal né pjesén qé parashikojné dénimin me gjobé, si dénim kryesor, krahas
dénimit me burgim, ne gjyqtarét né pakicé vlerésojmé se éshté e réndésishme té shprehim géndrimin
toné t€ arsyetuar né lidhje me kété ¢éshtje.

Nga rrethanat e ¢éshtjes rezulton se i gjykuari P.R. éshté dénuar me 4 muaj burgim dhe 300.000 leké
gjobé, nga Gjykata e Rrethit Gjyqésor Vloré, pér kryerjen e veprave penale té “falsifikimit ose
pérdorimit té vulave, stampave ose formularéve” dhe té “falsifikimit té akteve té gjendjes civile”, té
patashikuara nga nenet 190/1 dhe 191/1 té KP-sé. Né pérfundim té gjykimit, né zbatim t€ nenit 59 t&
KP-sé, gjykata ka vendosur pezullimin e dénimit me burgim pér kété té gjykuar. Kundér kétij vendimi 1
gjykuari ka paraqitur ankim né Gjykatén e Apelit Vloré dhe ka kérkuar pezullimin edhe t€ pjesés tjetér
té dénimit, atij me gjobé, duke qené, né kété rast, t€ dyja kéto dénime kryesore. Gjykata e Apelit Vloré
(gjykata referuese), ka vendosur pezullimin e gjykimit té ¢éshtjes dhe dérgimin e ¢éshtjes né Gjykatén
Kushtetuese (Gjykata), pér t'u shprehur nése nenet 190 dhe 191 té KP-sé dhe té gjitha dispozitat e tjera
té pjesés sé posagme té kétij Kodi, qé parashikojné dy dénime kryesore, jané té pajtueshme me
Kushtetutén.
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Gjykata ka theksuar se kérkesa pér kontroll incidental, qé pérbén mjetin e aksesit té gjykatés sé
juridiksionit té zakonshém né gjykimin kushtetues, rregullohet nga neni 145/2 i Kushtetutés sipas t€
cilit, kur gjyqtari ¢mon se ligji (ose dispozita té tij) vjen né kundérshtim me Kushtetutén nuk e zbaton
até, por pezullon gjykimin dhe ia dérgon c¢éshtjen késaj Gjykate, pér tu shprehur né lidhje me
kushtetutshmériné e atij ligji. Pérmbajtja e dispozités kushtetuese éshté konkretizuar nga neni 68 1 ligjit
nr. 8577, daté 10.2.2000 “Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatés Kushtetuese té Republikés sé
Shqipéris€”, i cili pércakton disa kushte qé duhet té respektohen nga gjykata referuese pér té iniciuar
gjykimin incidental: sé pari, gjaté njé procesi gjyqésor ajo duhet té pércaktojé/identifikojé ligjin qé
zbatohet pér zgjidhjen e ¢éshtjes konkrete (lidhjen e drejtpérdrejté); sé dyti, ajo duhet té parashtrojé
arsye serioze pér jokushtetutshmériné e ligjit ose dispozitave té tij duke u referuar né normat ose
parimet konkrete t€ Kushtetutés (shih vendimet nr. 13, daté 4.5.2009; nr. 2, daté 3.2.2010 t¢é Gjykatés
Kushtetuese).

Né jurisprudencén kushtetuese éshté theksuar se gjykimi incidental kérkon edhe raportin e
domosdoshém midis vendimit té Gjykatés Kushtetuese (zgjidhjes sé¢ ¢éshtjes sé kushtetutshmérisé) dhe
zgjidhjes sé c¢éshtjes konkrete nga gjykata referuese. Né kété funksion, kjo e fundit duhet té
argumentojé se gjykimi qé ka nisur nuk mund té pérfundojé pa i dhéné pérgjigie ¢éshtjes sé
kushtetutshmérisé sé ligjit nga ana e Gjykatés Kushtetuese. Né jurisprudencén kushtetuese éshté
theksuar, gjithashtu, se né njé gjykim incidental, gjykata referuese, nése arrin né konkluzionin se ligji
(dispozita té tij) i kundérshtuar éshté ligji 1 vetém té cilit duhet t’i referohet pér zgjidhjen e ¢éshtjes, né
zbatim té parimit té kushtetutshmérisé, ajo duhet té béjé té gjitha pérpjekjet pér ta interpretuar até né
pérputhje me Kushtetutén (shib vendimin nr. 12, daté 14.4.2010 & Gyykatés Kushtetuese).

Né pérputhje me parimin e drejtésisé efektive, gjykata referuese ka pér detyré té shohé né térési
pozitat procedurale dhe materiale té€ paléve dhe gjendjen e tyre pas zgjidhjes sé ¢éshtjes konkrete. Nése
gjykata ka bazé té arsyeshme té vlerésojé se zgjidhja e ¢éshtjes nga ana e saj mund té ¢ojé né cenimin e
té drejtave dhe lirive themelore té shtetasve, atéheré ajo éshté plotésisht e autorizuar qé té referojé
¢éshtjen pér zgjidhje té problemit té kushtetutshmérisé prané Gjykatés Kushtetuese (shzh vendimin nr. 1,
daté 12.1.2011 t& Gpykatés Kushtetuese). 'T€ individualizosh ¢éshtjen do té thoté, mbi té gjitha, té
interpretosh dispozitén e ligjit: funksioni interpretues, si i tillé, nuk i takon késaj Gjykate, por gjykatés
referuese. Hshté detyrimi i késaj té fundit té zgjidhé dyshimet interpretative duke i dhéné normés sé
zbatueshme njé interpretim qé pérputhet me parimet kushtetuese. Né kéto kushte, gjyqtari referues
éshté i detyruar té zbatojé, midis interpretimeve té ndryshme té mundshme, até qé konsiderohet se
pérputhet me parimin kushtetues, qé né té kundért do té cenohej. Vetém né rast se gjyqtari vleréson se
té gjitha interpretimet e mundshme bien né kundérshtim me Kushtetutén, atéheré ai duhet 1 drejtohet
Gjykatés duke kérkuar kontrollin e kushtetutshmérisé sé normés sé individualizuar si e zbatueshme né
rastin konkret.

Gjykata véren se objekti dhe shkaqet e kérkesés me té cilén ngrihet ¢éshtja e kushtetutshmérisé
pérbéjné thelbin (thema decidendum) e gjykimit kushtetues. Né lidhje me objektin e kérkesés, konstatohet
se gjykata referuese ka kérkuar shfuqizimin e nenit 190 dhe 191 té Kodit Penal dhe té gjitha dispozitat e
tjera t€ pjesés sé posagme té kétij Kodi, qé parashikojné dy dénime kryesore, kurse pér sa u pérket
shkageve té kérkesés ajo shprehet se kéto dispozita bien né kundérshtim me nenet 17, 18 dhe 30 té
Kushtetutés. Né pérfundim té gjykimit shumica ka vlerésuar se parashikimet e nenit 29, 190 dhe 191 té
Kodit Penal, né pjesén qé parashikojné dhénien e dy dénimeve kryesore, bien né kundérshtim me nenin
17 té Kushtetutés dhe ka rrézuar kérkesén pér papajtueshmériné e kétyre dispozitave me nenet 18 dhe
30 té Kushtetutés, si té pabazuara.

Né ¢do rast, nevojitet qé nga vendimi 1 pezullimit té ¢éshtjes nga gjykata referuese té dalé qarté
rezultati té cilin ajo gjykaté synon té arrijé dhe, né kété kuptim, ne gjyqtarét né pakicé jemi dakord me
géndrimin e shumicés lidhur me legjitimimin e gjykatés referuese pér kundérshtimin e neneve 190 dhe
191 t€ Kodit Penal, bazuar né parimin e drejtésisé efektive. Megjithaté, ne gjyqtarét né pakicé
vlerésojmé se, né kuptim t€ gjykimit incidental, nuk éshté e mjaftueshme vetém identifikimi i lidhjes sé
drejtpérdrejté, pra té provuarit se norma e kundérshtuar do té zbatohet né ¢éshtjen konkrete dhe
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ndikimi vijues, 1 vendimit eventual té pranimit t€ kérkesés nga Gjykata Kushtetuese, mbi pérfundimin e
gjykimit té themelit, por éshté po aq e réndésishme qé vendimi pér pezullimin e ¢éshtjes dhe dérgimin e
saj né Gjykaté té arsyetohet nga gjykata referuese edhe nga piképamja e bazueshmérisé sé ¢éshtjes né
lidhje me parametrat kushtetuese té referuara si t€ cenuara nga dispozitat e kundérshtuara.

Né véshtrim té standardeve t€ mésipérme, né ¢éshtjen konkrete, ne gjyqtarét né pakicé vlerésojmé se
gjykata referuese nuk ka parashtruar argumente serioze pér jokushtetutshmériné e neneve, objekt
shqyrtimi, duke referuar né normat ose parimet konkrete t€ Kushtetutés. Gjykata referuese pretendon
se parashikimi i dy dénimeve kryesore pér njé vepér penale bie né kundérshtim me nenin 17/1 té
Kushtetutés, pasi dénimi penal, né aspektin kushtetues, duhet té jeté 1 drejté dhe né pérpjesétim me
veprén, pa dhéné argumente bindése dhe arsye serioze, né kuptimin kushtetues, pér sa i pérket cenimit
té kétij standardi kushtetues. Ne, gjyqtarét né pakicé, vlerésojmé se shumica nuk éshté ndalur si¢ duhet
né verifikimin e elementeve procedurale qé duhet té plotésojé kérkesa pér inicimin e gjykimit incidental,
té elaboruara né jurisprudencén kushtetuese, pasi né parashtrimet e gjykatés referuese mungojné
shkaget dhe argumentet té cilat pérbéjné bazén ku mbéshteten pretendimet pér papajtueshméri me
Kushtetutén.

Gjithashtu, éshté e domosdoshme qé gjykata referuese, pérpara se ti drejtohet Gjykatés pér
kontrollin incidental té normés, té béjé t€ gjitha pérpjekjet pér ta interpretuar até né pérputhje me
Kushtetutén. Né ¢éshtjen konkrete, nenet objekt shqyrtimi duheshin interpretuar nga gjykata referuese
jo né ményré té shképutur, por né lidhje me nenet e tjera qé parashikojné llojet e dénimeve dhe
caktimin e tyre. Mé konkretisht, gjykata referuese, né funksion té interpretimit né pajtueshméri me
Kushtetutén dhe parimin e proporcionalitetit, duhej t’u referohej neneve 29, 34, 47, 48 dhe 59 té Kodit
Penal. Gjykata referuese duhej t’i referohej nenit 29 qé parashikon dénimet kryesore, si edhe nenit 34 qé
parashikon se dénimi me gjobé lejohet té jepet pér krime té kryera pér motive té fitimit
pasuror/pérfitimit material. Pér sa i pérket caktimit t€ dénimit, gjykata duhej t'i referohej nenit 47 té
Kodit Penal, qé parashikon se né dhénien e dénimit gjykata merr parasysh rrezikshmériné e veprés
penale, t€ autorit té saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe rénduese té parashikuara né
nenin 48 dhe nenin 59 té¢ Kodit Penal. Nuk rezulton qé gjykata referuese té keté kérkuar mundési
interpretimi né pajtim me Kushtetutén té dispozitave ligjore pérkatése, né harmoni me dispozitat e tjera
t€ sipérpérmendura, t€ cilat u lejojné gjykatave njé marzh/kufij vlerésimi té€ gjeré kur béhet fjalé pér
caktimin e dénimit né proporcion me elementet pércaktuese té nenit 47 t& KP-sé.

Jo vetém qé gjykata referuese nuk ka arritur té parashtrojé argumente kushtetuese qé té€ provojné
cenimin e nenit 17/1 té Kushtetutés, por as shumica, né arsyetimin e saj, nuk ka arritur t€ japé
argumente, se pse dhe né ¢’ményré éshté cenuar parimi i proporcionalitetit né rastin konkret. Né
vendimin e saj shumica nuk ka analizuar se cilat interesa cenohen nga kryerja e veprave penale té
“falsifikimit ose pérdorimit té vulave, stampave ose formularéve” dhe té “falsifikimit té akteve té
gjendjes civile” dhe sa e réndésishme éshté mbrojtja e kétyre interesave, pér té arritur mé pas né
vlerésimin nése caktimi i dy dénimeve kryesore pér kéto dy vepra penale éshté apo jo proporcional.
Qéllimin e ligjvénésit, kur ka formuluar tekstin e dispozitave objekt shqyrtimi, shumica e ka identifikuar
me luftén ndaj krimit té€ organizuar, sigurimin e rendit publik e shogéror, dhe rritjen e efektivitetit té
masave shtrénguese ndaj autoréve té veprave penale. Veprat penale, objekt shqyrtimi, duke
shtrembéruar vértetésiné dhe autenticitetin e dokumenteve/akteve publike, cenojné besimin e
qytetaréve te shteti dhe veganérisht te dokumentacioni i léshuar nga autoritetet shtetérore. Né rastet e
kryerjes sé kétyre veprave penale nuk cenohen vetém interesa publiké por edhe interesa privaté té
shtetasve pér arsye se dokumentet e falsifikuara mund té pérdoren né shkémbime t€ natyrés financiare,
ekonomike apo tregtare midis privatéve. Pikérisht mbrojtja e kétyre interesave té réndésishme ka qené
dhe géllimi i legjislatorit né rastin konkret.

Gjykata ka vlerésuar se Kuvendi, si organ ligjvénés, ka té drejté té zbatojé apo konkretizojé politika
té caktuara pér pérmirésimin e geverisjes dhe zhvillimin e vendit né térési, apo t’u pérgjigjet prioriteteve
apo problemeve té ndryshme té vendit (shib vendimet: nr. 29, daté 31.5.2010; nr. 43, daté 6.10.2011%
Gjykatés Kushtetuesé). Fishté e réndésishme pér ¢do shtet té sé drejtés qé zbaton rregullat e njé shogérie
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demokratike, té gézojé hapésira t€ konsiderueshme pér té pércaktuar rregulla dhe kritere té drejta
brenda rendit t€ tij kushtetues, né pérputhje me kushtet konkrete, si dhe me faktorét e ndryshém:
politiké, historiké, socialé, kulturoré, tradicionalé, té cilét jané pércaktues. Megjithaté, duhet t&
ritheksohet se ligjet apo dispozita té vecanta té tyre, t€ miratuara nga ligjvénési pér kété qéllim, nuk
duhet té vijné né kundérshtim me dispozitat e Kushtetutés. Gjykata ka theksuar se detyra e saj éshté qé
té€ kontrollojé nése zgjidhja qé jep ligjvénési népérmjet pércaktimeve té kritereve ligjore éshté ose jo né
pérputhje me dispozitat e Kushtetutés (shih vendimet: nr. 1, daté 7.1.2005; nr. 32, daté 21.6.2010; nr. 28, daté
9.5.2012 t¢ Gjykatés Kushtetuese). Gjykata ka theksuar, gjithashtu, se né vlerésimin e kushtetutshmérisé sé
ligieve, ajo niset nga prezumimi i pajtueshmérisé sé tyre me Kushtetutén. Kjo do té thoté se, lidhur me
jokushtetutshmériné e pretenduar, duhet té parashtrohen argumente bindése, pér t'i dhéné asaj mundési
té vlerésojé, nése zgjidhjet ligjore t€ zbatuara shkelin normat dhe vlerat kushtetuese (shib vendimet: nr. 16,
daté 25.7.2008; nr. 29, daté 31.5.2010; nr. 31, daté 18.6.2010; nr. 37, daté 13.6.2012 té Gjykatés Kushtetuese).

Kufizimi i lirisé té personit, krahas té drejtave dhe lirive té tjera té parashikuara né Kushtetuté, né
zbatim t€ nenit 17 t€ Kushtetutés, duhet té béhet me ligj pér njé interes publik ose pér mbrojtjen e té
drejtave té té tjeréve. Né pérputhje me parimin e proporcionalitetit ligjvénési, lidhur me vlerésimin e
mjetit té zgjedhur pér ndéshkimin e shkelésve té ligjit dhe géllimit qé kérkohet té arrihet, ka njé hapésiré
té liré¢ dhe té gjeré veprimi, e cila mund té shqyrtohet né shkallé té kufizuar nga kjo Gjykaté (shih
vendimin nr. 1, daté 12.1.2011 & Gpykatés Kushtetuese). Né kété kuptim, Gjykata ka theksuar se éshté né
diskrecionin e ligjvénésit vlerésimi i mjetit t€ zgjedhur pér ndéshkimin e shkelésve té ligjit dhe qéllimit
qé¢ kérkohet té arrihet por, kur éshté fjala pér parashikimin e dispozitave penale dhe sanksioneve
pérkatése si “ultima ratio”, ligjvénési duhet té udhéhiqget nga parimet kushtetuese dhe funksionet qé
karakterizojné dénimet penale. Ndérkohé, i pérket Gjykatés Kushtetuese té analizojé proporcionalitetin
e késaj mase né raport me gjendjen dhe me shkeljet pér té cilat éshté parashikuar dhénia e tyre (shib
vendimin nr. 12, daté 14.4.2010 té Gpjykatés Kushtetuese). Gjykata ka theksuar se proporcionalitetin e njé
kufizimi ajo e vleréson rast pas rasti dhe duke pasur parasysh disa aspekte, si: balancén mes té drejtés sé
kufizuar dhe interesit publik ose mbrojtjes sé té drejtave té té tjeréve, mjetin e pérdorurné raport me
gjendjen qé e ka diktuar até, t€ drejtén e cenuardhe synimin qé kérkon té arrijé ligjvénési, aspekte qé nuk
duhet té analizohen veg e veg, por té gérshetuara me njéra-tjetrén. Vendosja me ligj e llojit té dénimeve
éshté pérgjithésisht diskrecion 1 pushtetit legjislativ, i cili né pérputhje me kérkesat dhe me nevojat né
ndryshim té shoqérisé, bén rregullimin ligjor pérkatés, por Gjykata analizon propocionalitetin e késaj
mase né raport me gjendjen dhe me shkeljet, pér té cilat éshté parashikuar dhénia e tyre (shzh vendimin nr.
12, daté 14.4.2010 1& Gpykatés Kushtetuese).

Ne gjyqtarét né pakicé jemi dakord me qéndrimin e subjektit té interesuar, Prokuroria e
Pérgjithshme, sipas té cilit karakteri 1 drejté ose jo 1 njé dénimi nuk lidhet me numrin e efekteve té
drejtpérdrejta apo anésore qé ai mbart né vetvete, por me pérputhjen e tij me shkallén e rrezikshmérisé
shogérore té veprés penale dhe té autorit té saj dhe se parimi i drejtésisé sé dénimit nuk lidhet né
korrelacion kaq té drejtpérdrejté mes llojit té dénimit dhe veprés penale, por me sigurimin, brenda
respektimit té dinjitetit njerézor, té njé baraspeshimi mes réndésisé sé masés ndéshkuese dhe réndésisé
s¢ veprés penale. Né pércaktimin e veprave penale dhe llojit té dénimit ligjvénési ka fushé té gjeré
veprimi, pasi ai pércakton né ligj veprat penale, dénimet dhe masat e tjera qé merren ndaj autoréve té
tyre, me qéllim pér t€ mbrojtur pavarésiné e shtetit dhe térésiné e territorit té tij, dinjitetin e njeriut, té
drejtat dhe lirité e tij, rendin kushtetues, pronén, mijedisin, bashkéjetesén dhe mirékuptimin e
shqiptaréve me pakicat kombétare, si dhe bashkéjetesén fetare nga veprat penale, si dhe parandalimin e
tyre. Ligjvénési éshté pérgjegjés pér hartimin e politikave penale, pra pér marrjen e térésisé sé masave
me karakter penal g€ synojné té parandalojné kriminalitetin né njé vend dhe njé kohé té caktuar, si dhe
pércaktimin e strategjisé sé pérgjithshme té luftés kundér kriminalitetit né vend dhe né kété drejtim
ligivénésit i njihen hapésira pér zgjidhje diskrecionale qé i rezervohen vetém atij. As gjykata referuese né
kérkesén e saj dhe as shumica né arsyetimin e vendimit nuk kané arritur té japin argumente g€ lidhen
me mosplotésimin e kushtit té diktuar nga norma kushtetuese dhe qé kérkon qé masa e marré té jeté
proporcionale né raport me gjendjen dhe me shkeljet pér té cilat éshté parashikuar dhénia e tyre.
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Sanksionet penale, pér shkak té kufizimeve qé pércaktojné né té drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, parashikohen vetém pér ato lloj veprimesh ose mosveprimesh, té cilat, né pérputhje me parimin
e proporcionalitetit, té jené té krahasueshme pér nga réndésia me vlerat q¢ mbrojné. Q€ té jeté i
pranueshém dénimi penal né aspektin kushtetues, né pérputhje me nenin 17/1 té Kushtetutés, ai duhet
té jet€ 1 drejté dhe né pérpjesétim me veprén penale. Domosdoshméria e sanksionit penal éshté njé
element i patjetérsueshém 1 rendit juridik pozitiv, por qé t€ mund té keté njé proces riedukativ té
suksesshém, duhet qé ndéshkimi penal t€ perceptohet nga autori 1 veprés si i drejté dhe né pérpjesétim
me veprén e kryer prej tij (shzh vendimin nr. 19, daté 1.6.2011 1& Gyjykatés Kushtetuese).

Né kété kuptim gjykata referuese, e legjitimuar pér kundérshtimin e neneve 190 dhe 191 té Kodit
Penal, si dispozitat e zbatueshme né rastin konkret, duhet té argumentonte se masa e dénimit e dhéné
pér veprat penale té parashikuara nga kéto dy nene nuk éshté né pérpjesétim me shkeljen e parashikuar.
Pra, e théné ndryshe, se ashpérsia e dénimit (parashikimi i dy dénimeve kryesore né kéto dy nene), éshté
joproporcionale né raport me réndésiné e shkeljes konkrete dhe me pasojat e mundshme qé mund té
vijné prej saj. Ne gjyqtarét né pakicé vlerésojmé se gjykata referuese nuk ka arritur t'i ngrejé pretendimet
né lidhje me kéto dispozita né nivel kushtetues. N€ rastin konkret, gjykatés referuese i lindte detyrimi qé
pér secilén nga dispozitat e kundérshtuara té provonte se pércaktimi né Kod i dy dénimeve kryesore
(me burgim dhe gjobé€) pér veprat penale pérkatése, bie né kundérshtim me nenin 17/1 t€ Kushtetutés,
duke pasur detyrimin té argumentonte se dénimi penal né rastin e kétyre veprave penale konkrete, né
aspektin kushtetues nuk éshté 1 drejté dhe né pérpjesétim me veprén. Ajo duhej té argumentonte se
dénimi pér veprat penale té parashikuara nga nenet 190 dhe 191 té Kodit Penal, duke analizuar
rrezikshmériné e veprés penale, t€ autorit té saj, shkallén e fajit, si dhe rrethanat lehtésuese dhe
rénduese, nuk éshté proporcional me veprén penale. Duke mos arritur té argumentojé sa mé sipér,
gjykata referuese nuk ka pérmbushur detyrimin e saj pér parashtrimin e shkaqeve pér
jokushtetutshmériné e dispozitave té Kodit Penal, duke referuar né normat ose parimet konkrete té
Kushtetutés.

Ne gjyqtarét né pakicé duam té€ evidentojmé gjithashtu, se shumica ka pranuar kérkesén duke
arsyetuar, se kjo liri e ligjvénésit éshté e kufizuar kur éshté fjala pér vlerésimin e fajit si element i
domosdoshém 1 pérgjegjésisé penale dhe, né raport me shkallén e tij, pér caktimin e llojit dhe masés sé
dénimit konkret, pasi kéto elemente jané té vlerésueshme vetém nga gjykatat e zakonshme, rast pas
rasti. Né kété drejtim shumica ¢mon se pércaktimi i veprave penale dhe llojeve té dénimeve jané né
diskrecion té ligjvénésit, ndérsa individualizimi 1 tyre, rast pas rasti, éshté né diskrecion té gjykatés, e cila,
duke shqyrtuar t€ gjitha elementet juridike té veprés penale, shkallén e fajit dhe pasojat e ardhura nga
vepra penale, cakton llojin dhe masén e dénimit pér autorét e veprave penale. Duke pasur parasysh sa
mé sipér duket se shumica nuk argumenton cenimin e ndalimit kushtetues té kufizimit né kushtet e
mosargumentimit t€ interesit publik, por né thelb i referohet parimit té€ ndarjes sé pushteteve, njé
pretendim qé nuk éshté ngritur nga kérkuesi dhe si i tillé nuk mund té merret né shqyrtim prej Gjykatés.
Ndryshe nga sa argumenton shumica, gjykata nuk pengohet né rastin konkret, pér sa i pérket
individualizimit té dénimit pér veprat penale té parashikuara nga nenet 190 dhe 191 t€ Kodi Penal,
pérkundrazi, ajo ka njé fushéveprimi té gjeré pér caktimin e llojit dhe masés sé dénimit né pérputhje me
dispozitat procedurale penale té sipérpérmendura.

Neé lidhje me shfuqizimin e paragrafit té fundit té nenit 29 té Kodit Penal, qé parashikon se “dénimi
me burgim dhe gjobé jepen bashkérisht, kur parashikohet né dispozitat pérkatése té kétij Kodi”, ne
gjyqtarét né pakicé vlerésojmé se shumica ka dalé tej objektit té kétij gjykimi. Né thelb shumica
argumenton se €shté né diskrecion té gjykatés qé, né kuptim té nenit 34 té Kodit Penal, kur éshté
nevoja, t€ zbatojé secilin prej dénimeve kryesore té parashikuara nga neni 29 1 kétij Kodi sé bashku me
dénimet plotésuese, si dhe me dénimin me gjobé, duke e konsideruar kété njé mjet té mjaftueshém pér
arritjen e qéllimit t€ dénimit penal dhe né proporcion me parimet e legjislacionit penal. Pra, né thelb,
shumica arsyeton se sanksionimi nga ana e ligjvénésit 1 dy dénimeve kryesore né nenin 29 té Kodit
Penal bie ndesh me parimin e proporcionalitetit, t€ sanksionuar nga neni 17 1 Kushtetutés, por ky parim
nuk cenohet né rastin e zbatimit nga gjykata t€ dy dénimeve. Ne gjyqtarét né pakicé vlerésojmé se neni
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29 nuk gjen zbatim « priori pér ¢do vepér penale, por ai gjen zbatim rast pas rasti, sipas parashikimeve
specifike né dispozitat pérkatése té Kodit Penal qé rregullojné veprat e ndryshme penale. Vlerésimi nése
njé dénim 1 caktuar penal, pér shkak té kufizimit qé pércakton né té drejtat dhe lirité themelore té
njeriut, éshté proporcional né raport me gjendjen dhe me shkeljet, pér té cilat éshté parashikuar dhénia
e atij dénimi, né rastin konkret parashikimi i dy dénimeve nga ana e ligjvénésit, éshté njé vlerésim qé
duhet béré rast pas rasti, pas shqyrtimit té rrethanave konkrete té ¢éshtjes kushtetuese dhe pas martjes
né analizé té€ elementeve té veprés penale pérkatése, shkallés sé rrezikshmérisé dhe pasojave qé vijné nga
ajo vepér penale.

Ne gjyqtarét né pakicé ritheksojmé, se raporti midis lirisé interpretuese té gjyqtarit referues dhe
veprimtarisé interpretuese t€ Gjykatés Kushtetuese pérfagéson njé ¢elés pér té kuptuar lidhjen midis
kérkesave té drejtésisé kushtetuese té gjyqtarit té zakonshém dhe pérgjigieve qé u jep atyre gjyqtari
kushtetues. Gjykimi incidental i kushtetutshmérisé ka synim té vendosé rregulla ligjore né pérputhje me
parimet kushtetuese dhe kérkon qé, né njé rast konkret kérkesat e drejtésisé té mos plotésohen nga
norma e zbatueshme por, pérkundrazi, t€ pengohen nga ajo, pas pérpjekjes sé gjyqtarit referues pér t’i
dhéné asaj njé interpretim né pajtim me Kushtetutén. Né thelb kérkesa té tilla shprehin géllimin kryesor
té gjyqtarit referues, qé éshté ndryshimi i kuadrit ligjor népérmjet largimit té dispozités qé
kundérshtohet si jokushtetuese nga rendi ligjor dhe afirmimi nga ana e Gjykatés Kushtetuese i parimeve
kushtetuese qé konsiderohen té cenuara nga dispozitat pérkatése. Né kété kuptim, si gjyqtarét e
zakonshém ashtu edhe ata kushtetues, pérfshihen, edhe pse né kufij té pércaktuar miré, né njé lloj
“procesi legjislativ”’. Prandaj, nuk éshté e mjaftueshme qé ¢éshtja té ngrihet nga njé gjyqtar, gjaté
zbatimit té njé dispozite ligjore, né njé rast konkret, por éshté e réndésishme qé ai té evidentojé edhe
parimet kushtetuese t€ cenuara, pra t€ parashtrojé arsye serioze pér jokushtetutshmériné e dispozitave
t€ kundérshtuara, pasi Gjykata Kushtetuese nuk mund té zévendésojé gjyqtarin referues, pér sa i pérket
kryerjes sé vlerésimit né lidhje me kushtet procedurale qé 1 paraprijné fillimit té gjykimit incidental té
kushtetutshmérisé sé normés.

Né vijim té arsyetimit t€ mésipérm, ne gjyqtarét né pakicé, vlerésojmé se gjykata referuese nuk i ka
ngritur né nivel kushtetues pretendimet e saj pér jokushtetutshmériné e dispozitave té kundérshtuara, si
dhe nuk ka arritur té argumentojé se ka béré té gjitha pérpjekjet pér t’i interpretuar kéto dispozita né
pérputhje me Kushtetutén pérpara se t'i drejtohej Gjykatés Kushtetuese.

Né kéto kushte, kérkesa e Gjykatés sé Apelit Vloré duhej rrézuar.

Anétaré: Altina Xhoxhaj, Sokol Berberi, Vitore Tusha
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